
KNIHA ŽALMŮKNIHA ŽALMŮ

1/2024
Průvodce studiem Bible



Kniha žalmůKniha žalmů
Průvodce studiem BiblePrůvodce studiem Bible
1. čtvrtletí 20241. čtvrtletí 2024
Autor: Dragoslava SantracAutor: Dragoslava Santrac
Šéfredaktor: Clifford R. GoldsteinŠéfredaktor: Clifford R. Goldstein
Foto: iStockFoto: iStock
Grafická úprava a sazba Grafická úprava a sazba  
Vydala Církev adventistů sedmého dne Vydala Církev adventistů sedmého dne 
Vytiskla tiskárna ARTRON, s.r.o., Boskovice Vytiskla tiskárna ARTRON, s.r.o., Boskovice 
Vydání první, Praha 2023 Vydání první, Praha 2023 
ISBN 978-80-88026-49-5ISBN 978-80-88026-49-5
ISSN 0409-3208  ISSN 0409-3208  

Obsah
 1. Jak číst biblické žalmy 1. Jak číst biblické žalmy
 2. „Nauč nás modlit se“ 2. „Nauč nás modlit se“
 3. „Hospodin kraluje“ 3. „Hospodin kraluje“
 4. Hospodin slyší a vysvobozuje 4. Hospodin slyší a vysvobozuje
 5. Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi? 5. Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi?
 6. Hospodin povstane 6. Hospodin povstane
 7. „Velké je tvé milosrdenství“ 7. „Velké je tvé milosrdenství“
 8. Moudrost pro spravedlivý život 8. Moudrost pro spravedlivý život
 9. „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“ 9. „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“
 10. Lekce z minulosti 10. Lekce z minulosti
 11. Touha po Bohu na Sijónu 11. Touha po Bohu na Sijónu
 12. Chválu vzdejte Hospodinu 12. Chválu vzdejte Hospodinu
 13. „Očekávej na Hospodina!“ 13. „Očekávej na Hospodina!“

Za materiály ke studiu sobotní školy je zodpovědné oddělení sobotní školy při Generální kon-Za materiály ke studiu sobotní školy je zodpovědné oddělení sobotní školy při Generální kon-
ferenci Církve adventistů sedmého dne a oddělení sobotní školy při Česko-Slovenské unii. ferenci Církve adventistů sedmého dne a oddělení sobotní školy při Česko-Slovenské unii. 
Text materiálů byl při překladu upraven podle pravidel dohodnutých s oddělením sobotní Text materiálů byl při překladu upraven podle pravidel dohodnutých s oddělením sobotní 
školy při Generální konferenci.školy při Generální konferenci.



Úvod
Žalmy – důvěrné setkání člověka s BohemŽalmy – důvěrné setkání člověka s Bohem
Žalmy, jak je nacházíme v Bibli, jsou modlitby a písně oslavující Boha. Jejich texty vyjadřují ra-Žalmy, jak je nacházíme v Bibli, jsou modlitby a písně oslavující Boha. Jejich texty vyjadřují ra-

dost, smutek i zoufalství. Zaznívaly v soukromí i na veřejnosti. Autory jsou králové, básníci, kněží dost, smutek i zoufalství. Zaznívaly v soukromí i na veřejnosti. Autory jsou králové, básníci, kněží 
i obyčejní lidé. Vyjadřují myšlenky spravedlivých, ale i zlomených, kajících hříšníků. Kniha žalmů i obyčejní lidé. Vyjadřují myšlenky spravedlivých, ale i zlomených, kajících hříšníků. Kniha žalmů 
slouží mnoha generacím věřících jako kniha modliteb i zpěvník.slouží mnoha generacím věřících jako kniha modliteb i zpěvník.

 Žalmy vděčí za svou mimořádnou hodnotu skutečnosti, že zatímco většina Bible promlouvá  Žalmy vděčí za svou mimořádnou hodnotu skutečnosti, že zatímco většina Bible promlouvá 
k námk nám, žalmy mluví , žalmy mluví za nás za nás a a s námis námi. Žalmy přinášejí požehnání, naději a oživení. Jsou návodem . Žalmy přinášejí požehnání, naději a oživení. Jsou návodem 
pro sebereflexi i zamyšlením nad Boží velikostí. Přinášejí úlevu, když člověk křičí v zoufalství pro sebereflexi i zamyšlením nad Boží velikostí. Přinášejí úlevu, když člověk křičí v zoufalství 
z hlubin trápení. A povzbuzují k novému odevzdání se do Boží ruky. Proto není překvapivé, že z hlubin trápení. A povzbuzují k novému odevzdání se do Boží ruky. Proto není překvapivé, že 
mnozí lidé vnímají biblické žalmy jako své vlastní modlitby. Uvědomují si totiž, že žalmy často mnozí lidé vnímají biblické žalmy jako své vlastní modlitby. Uvědomují si totiž, že žalmy často 
rezonují s jejich vlastními pocity a zkušenostmi. Martin Luther o Knize žalmů řekl: „Kde lze najít rezonují s jejich vlastními pocity a zkušenostmi. Martin Luther o Knize žalmů řekl: „Kde lze najít 
vznešenější slova k vyjádření radosti než v žalmech chvály nebo vděčnosti? V nich můžeme na-vznešenější slova k vyjádření radosti než v žalmech chvály nebo vděčnosti? V nich můžeme na-
hlédnout do srdcí všech svatých, jako kdybychom se dívali do čarokrásné zahrady nebo hleděli hlédnout do srdcí všech svatých, jako kdybychom se dívali do čarokrásné zahrady nebo hleděli 
do nebe. [...] Nebo kde je možné najít hlubší, kajícnější a smutnější slova k vyjádření zármutku než do nebe. [...] Nebo kde je možné najít hlubší, kajícnější a smutnější slova k vyjádření zármutku než 
v žalmech? V nich vidíme do srdcí všech svatých, jako bychom se dívali do tváře smrti nebo hledě-v žalmech? V nich vidíme do srdcí všech svatých, jako bychom se dívali do tváře smrti nebo hledě-
li přímo do pekla, tak temná a bezútěšná je scéna, kterou vykreslují měnící se stíny Božího hněvu. li přímo do pekla, tak temná a bezútěšná je scéna, kterou vykreslují měnící se stíny Božího hněvu. 
[...] Proto je snadné pochopit, proč je Kniha žalmů oblíbenou knihou všech svatých. Neboť každý [...] Proto je snadné pochopit, proč je Kniha žalmů oblíbenou knihou všech svatých. Neboť každý 
člověk v ní najde žalmy pro konkrétní příležitost, které vyhovují jeho potřebám, jako by tam byly člověk v ní najde žalmy pro konkrétní příležitost, které vyhovují jeho potřebám, jako by tam byly 
jen pro něj. V žádné jiné knize nenajde slova, která by stejně, nebo dokonce lépe vyjadřovala jeho jen pro něj. V žádné jiné knize nenajde slova, která by stejně, nebo dokonce lépe vyjadřovala jeho 
pocity.“ (LUTHER M. pocity.“ (LUTHER M. Selections From His Writings. Selections From His Writings. New York: Anchor Books, 1962, s. 39.40)New York: Anchor Books, 1962, s. 39.40)

Abychom zakusili moc žalmů, která mění životy, zpívejme a modleme se prostřednictvím jejich Abychom zakusili moc žalmů, která mění životy, zpívejme a modleme se prostřednictvím jejich 
textů. Tak to dělaly generace věřících, kteří biblické žalmy používali k vyjádření své chvály, pro-textů. Tak to dělaly generace věřících, kteří biblické žalmy používali k vyjádření své chvály, pro-
seb, vyznání, nářků i díků adresovaných svrchovanému Bohu milosti a spravedlnosti.seb, vyznání, nářků i díků adresovaných svrchovanému Bohu milosti a spravedlnosti.

Proč vlastně Knihu žalmů studujeme? Stejně jako ostatní části Písma, i biblické žalmy byly Proč vlastně Knihu žalmů studujeme? Stejně jako ostatní části Písma, i biblické žalmy byly 
napsány v určitém historickém, teologickém a literárním kontextu. Úkolem studia je přiblížit napsány v určitém historickém, teologickém a literárním kontextu. Úkolem studia je přiblížit 
svět žalmů současným čtenářům. Je třeba poznamenat, že zatímco žalmy jsou modlitbami Božího svět žalmů současným čtenářům. Je třeba poznamenat, že zatímco žalmy jsou modlitbami Božího 
lidu, a dokonce i modlitbami, které se modlil Ježíš jako vtělený Bůh, jsou také modlitbami o Ježíši. lidu, a dokonce i modlitbami, které se modlil Ježíš jako vtělený Bůh, jsou také modlitbami o Ježíši. 
Jsou Božím zjevením lidstvu. Dalším úkolem studia biblických žalmů je tedy učit se z nich o všem, Jsou Božím zjevením lidstvu. Dalším úkolem studia biblických žalmů je tedy učit se z nich o všem, 
co Bůh udělal, dělá a bude dělat pro svět v Ježíši Kristu a jeho prostřednictvím.co Bůh udělal, dělá a bude dělat pro svět v Ježíši Kristu a jeho prostřednictvím.

Přestože Knihu žalmů tvoří 150 poetických textů, tato sbírka nevznikla náhodným výběrem, Přestože Knihu žalmů tvoří 150 poetických textů, tato sbírka nevznikla náhodným výběrem, 
jak by se mohlo někomu zdát. Žalmy vydávají svědectví o duchovní cestě, která je společná mno-jak by se mohlo někomu zdát. Žalmy vydávají svědectví o duchovní cestě, která je společná mno-
ha Božím dětem. Tato pouť začíná vírou, která je pevně založena na svrchované Boží vládě, kde ha Božím dětem. Tato pouť začíná vírou, která je pevně založena na svrchované Boží vládě, kde 
je dobro odměněno a zlo potrestáno. Během našeho studia budeme zkoumat, co se stane, když je dobro odměněno a zlo potrestáno. Během našeho studia budeme zkoumat, co se stane, když 
do dobře fungujícího světa víry vtrhne zlo. Můžeme mít i tehdy jistotu, že Bůh stále vládne? Jak do dobře fungujícího světa víry vtrhne zlo. Můžeme mít i tehdy jistotu, že Bůh stále vládne? Jak 
mohou věřící „zpívat Hospodinovu píseň v cizí zemi“? mohou věřící „zpívat Hospodinovu píseň v cizí zemi“? 

Modleme se, aby nás biblické žalmy posilovaly na naší životní cestě, abychom se i jejich pro-Modleme se, aby nás biblické žalmy posilovaly na naší životní cestě, abychom se i jejich pro-
střednictvím mohli každý den setkávat s Bohem a aby naše setkání byla stále důvěrnější, a to až střednictvím mohli každý den setkávat s Bohem a aby naše setkání byla stále důvěrnější, a to až 
do dne, kdy uvidíme Ježíše Krista tváří v tvář.do dne, kdy uvidíme Ježíše Krista tváří v tvář.

Dragoslava Santrac, PhD, je šéfredaktorkou Encyklopedie adventistů sedmého dne, Dragoslava Santrac, PhD, je šéfredaktorkou Encyklopedie adventistů sedmého dne, 
mimořádnou profesorkou náboženství a Starého zákona a docentkou mimořádnou profesorkou náboženství a Starého zákona a docentkou 

Starého zákona a biblických jazyků. Je také autorkou části Žalmy 76–150 Starého zákona a biblických jazyků. Je také autorkou části Žalmy 76–150 
pro Mezinárodní biblický komentář adventistů pro Mezinárodní biblický komentář adventistů sedmého dne.sedmého dne.



4 | 

1

Jak číst biblické žalmy
Texty na tento týden
1Pa 16,7; Ž 25,1–5; Ž 33,1–3; Ř 8,26.27; Ž 82,8; Ž 121,7

Základní verš
„Řekl jim: ‚To jsem měl na mysli, když jsem byl ještě s vámi a říkal vám, že se musí naplnit 
všechno, co je o mně psáno v zákoně Mojžíšově, v Prorocích a Žalmech.‘ Tehdy jim otevřel mysl, 
aby rozuměli Písmu.“ (L 24,44.45)

Žalmy byly po mnoho staletí modlitební knihou a zpěvníkem pro židy i křesťany. A přes-Žalmy byly po mnoho staletí modlitební knihou a zpěvníkem pro židy i křesťany. A přes-
tože v žalmech znějí lidská slova adresovaná Bohu, nemají svůj původ u smrtelníků, ale tože v žalmech znějí lidská slova adresovaná Bohu, nemají svůj původ u smrtelníků, ale 
u Boha, který inspiroval jejich myšlenky.u Boha, který inspiroval jejich myšlenky.

Podobně jako v celém Písmu (2Pt 1,21), i v tomto případě Bůh při psaní jednotlivých žalmů Podobně jako v celém Písmu (2Pt 1,21), i v tomto případě Bůh při psaní jednotlivých žalmů 
autory inspiroval. Sám Bůh k nám v žalmech promlouvá prostřednictvím svých služebníků autory inspiroval. Sám Bůh k nám v žalmech promlouvá prostřednictvím svých služebníků 
a také svého Ducha. Ježíš, apoštolové a pisatelé Nového zákona citovali žalmy a mluvili a také svého Ducha. Ježíš, apoštolové a pisatelé Nového zákona citovali žalmy a mluvili 
o nich jako o „Písmu“ (Mk 12,10; J 10,34.35; J 13,18). Jsou Božím slovem stejně, jako například o nich jako o „Písmu“ (Mk 12,10; J 10,34.35; J 13,18). Jsou Božím slovem stejně, jako například 
kniha Genesis a list Římanům.kniha Genesis a list Římanům.

Žalmy byly napsány formou hebrejské poezie a jejich autoři byli součástí starověkého Žalmy byly napsány formou hebrejské poezie a jejich autoři byli součástí starověkého 
Izraele. Ačkoli je poselství žalmů univerzální, odráží se v nich život Izraelců a reflektují Izraele. Ačkoli je poselství žalmů univerzální, odráží se v nich život Izraelců a reflektují 
různé dějinné události. Přijetí žalmů jako Božího slova a důkladné zkoumání literárních různé dějinné události. Přijetí žalmů jako Božího slova a důkladné zkoumání literárních 
prostředků žalmů i jejich historického, teologického a liturgického kontextu, je základem prostředků žalmů i jejich historického, teologického a liturgického kontextu, je základem 
pro pochopení poselství, které přetrvává přes tisíciletí až do dnešních dnů.pro pochopení poselství, které přetrvává přes tisíciletí až do dnešních dnů.

Osnova lekce
V první lekci se nejprve obecněji seznámíme s biblickými žalmy jakožto jedinečným V první lekci se nejprve obecněji seznámíme s biblickými žalmy jakožto jedinečným 

žánrem. Zaměříme se na to, co je důležité k tomu, abychom je správně četli – tedy na to, čím žánrem. Zaměříme se na to, co je důležité k tomu, abychom je správně četli – tedy na to, čím 
pro věřící Izraelce původně byly, jaký byl jejich záměr a účel v biblických dobách.pro věřící Izraelce původně byly, jaký byl jejich záměr a účel v biblických dobách.
•  1Pa 16,7–11: Žalmy jako způsob veřejného chválení Boha (neděle)•  1Pa 16,7–11: Žalmy jako způsob veřejného chválení Boha (neděle)
•  Ž 25,1–5: Žalmy jako vyjádření osobní zkušenosti autorů (pondělí)•  Ž 25,1–5: Žalmy jako vyjádření osobní zkušenosti autorů (pondělí)
•  Ž 33,1–3: Žalmy jako nahlédnutí do různých životních situací (úterý)•  Ž 33,1–3: Žalmy jako nahlédnutí do různých životních situací (úterý)
•  2S 23,1.2; Ř 8,26.27: Žalmy jako Duchem inspirované modlitby (středa)•  2S 23,1.2; Ř 8,26.27: Žalmy jako Duchem inspirované modlitby (středa)
•  Ž 16,8.9: Žalmy jako svědectví o Bohu (čtvrtek)•  Ž 16,8.9: Žalmy jako svědectví o Bohu (čtvrtek)

Lekce Lekce 1 Týden od 31. prosince 2023 do 6. ledna 2024

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 5  

1 | Jak číst biblické žalmyNe | 31. prosince

ZPÍVEJTE HOSPODINU ŽALMY
7Tehdy onoho dne nařídil David poprvé, aby Asaf a jeho bratří vzdávali Hospodinu chválu: 
8Chválu vzdejte Hospodinu a vzývejte jeho jméno, uvádějte národům ve známost jeho skutky, 
9zpívejte mu, pějte žalmy, přemýšlejte o všech jeho divech, 10honoste se jeho svatým jménem, ať 
se zaraduje srdce těch, kteří hledají Hospodina! 11Dotazujte se na vůli Hospodinovu a jeho moc, 
jeho tvář hledejte ustavičně. (1Pa 16,7–11)

Osobní studium

Přečti si úvodní verše (1Pa 16,7–11) a dále: Přečti si úvodní verše (1Pa 16,7–11) a dále: 
Neh 12,8; Ž 18,1; Ž 30,1; Ž 92,1; Ž 95,2; Ž 105,2; Neh 12,8; Ž 18,1; Ž 30,1; Ž 92,1; Ž 95,2; Ž 105,2; 
Ko 3,16 a Jk 5,13. Co vedlo žalmisty k napsá-Ko 3,16 a Jk 5,13. Co vedlo žalmisty k napsá-
ní uvedených žalmů? Při jakých příležitos-ní uvedených žalmů? Při jakých příležitos-
tech Boží lid slyšel tyto žalmy?tech Boží lid slyšel tyto žalmy?

Žalmy byly sepsány k uctívání Boha Žalmy byly sepsány k uctívání Boha 
v soukromí i ve společenství. Zpívaly se v soukromí i ve společenství. Zpívaly se 
jako chvalozpěvy při chrámové bohoslužbě, jako chvalozpěvy při chrámové bohoslužbě, 
jak to naznačují hudební poznámky, které jak to naznačují hudební poznámky, které 
zmiňují nástroje (Ž 61,1), nápěv písně (Ž 9,1; zmiňují nástroje (Ž 61,1), nápěv písně (Ž 9,1; 
B21) a přední zpěváky (ČEP) neboli vedoucí B21) a přední zpěváky (ČEP) neboli vedoucí 
chval (ČSP; Ž 8,1). chval (ČSP; Ž 8,1). 

V hebrejské Bibli nese Kniha žalmů název V hebrejské Bibli nese Kniha žalmů název 
TehilimTehilim. Tento výraz znamená „chvály“ a od-. Tento výraz znamená „chvály“ a od-
ráží jejich hlavní cíl – chválit Hospodina. Naše ráží jejich hlavní cíl – chválit Hospodina. Naše 
pojmenování pojmenování Žalmy Žalmy je odvozeno z řeckého je odvozeno z řeckého 
slova slova psalmoipsalmoi, které označuje Knihu žalmů , které označuje Knihu žalmů 
v Septuagintě, nejstarším dochovaném pře-v Septuagintě, nejstarším dochovaném pře-
kladu Starého zákona (Tanachu) do řečtiny kladu Starého zákona (Tanachu) do řečtiny 
(druhé až třetí století před Kristem).(druhé až třetí století před Kristem).

Žalmy byly nepostradatelnou součástí Žalmy byly nepostradatelnou součástí 
uctívání Hospodina. Používaly se například uctívání Hospodina. Používaly se například 

při zasvěcování chrámu, náboženských při zasvěcování chrámu, náboženských 
svátcích a slavnostech, poutích nebo při svátcích a slavnostech, poutích nebo při 
ukládání archy smlouvy v Jeruzalémě.ukládání archy smlouvy v Jeruzalémě.

„Poutní písně“ (Ž 120–134) se tradičně zpí-„Poutní písně“ (Ž 120–134) se tradičně zpí-
valy během putování do Jeruzaléma v době valy během putování do Jeruzaléma v době 
tří hlavních výročních slavností (Ex 23,14–17). tří hlavních výročních slavností (Ex 23,14–17). 
 „Egyptský Halel“ (Ž 113–118), a „velký Halel“  „Egyptský Halel“ (Ž 113–118), a „velký Halel“ 
(Ž 136) se zpívaly během tří hlavních výroč-(Ž 136) se zpívaly během tří hlavních výroč-
ních svátků, novoluní a také při posvěcová-ních svátků, novoluní a také při posvěcová-
ní chrámu. Hebrejské slovo ní chrámu. Hebrejské slovo halel halel můžeme můžeme 
přeložit jako „chvála“. „Egyptský Halel“ měl přeložit jako „chvála“. „Egyptský Halel“ měl 
významné místo i během velikonočního se-významné místo i během velikonočního se-
derového večera. Na začátku velikonočního derového večera. Na začátku velikonočního 
jídla se zpívaly Ž 113 a 114 a na konci Ž 115 až 118 jídla se zpívaly Ž 113 a 114 a na konci Ž 115 až 118 
(Mt 26,30). „Denní Halel“ (nazývaný také (Mt 26,30). „Denní Halel“ (nazývaný také 
„žalm chvály“; tvoří ho Ž 145–150) byl začleněn „žalm chvály“; tvoří ho Ž 145–150) byl začleněn 
do každodenních modliteb během ranních do každodenních modliteb během ranních 
bohoslužeb v synagoze.bohoslužeb v synagoze.

Žalmy byly nejen součástí liturgického Žalmy byly nejen součástí liturgického 
uctívání Hospodina, ale také věřící učily, uctívání Hospodina, ale také věřící učily, 
jak mají Boha uctívat ve svatyni. Sám Ježíš jak mají Boha uctívat ve svatyni. Sám Ježíš 
se modlil slovy Ž 22 (Mt 27,46). Žalmy na-se modlil slovy Ž 22 (Mt 27,46). Žalmy na-
šly významné místo i v životě rané církve šly významné místo i v životě rané církve 
(Ko 3,16; Ef 5,19).(Ko 3,16; Ef 5,19).

Dnes už neuctíváme Hospodina v pozemské svatyni, jakou byl chrám. Přesto můžeme po-
užít biblické žalmy při našem uctívání Boha. Jak to můžeme uskutečnit v soukromí a jak 
ve shromáždění?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
A levité: Jéšua, Binúj, Kadmíel, Šerebjáš, Juda a Matanjáš; ten se svými bratry řídil sborový zpěv

-jcHB
Zvýraznění
Pro předního zpěváka. Hospodinova služebníka Davida, který přednášel slova této písně Hospodinu v den, kdy jej Hospodin vysvobodil ze spárů všech jeho nepřátel i z rukou Saulových.

-jcHB
Zvýraznění
Žalm. Píseň při posvěcení Hospodinova domu. Davidův.

-jcHB
Zvýraznění
Zpívaný žalm. Píseň ke dni odpočinku.

-jcHB
Zvýraznění
vstupme před jeho tvář s díkůvzdáním, oslavujme ho hlaholem žalmů!

-jcHB
Zvýraznění
zpívejte mu, pějte žalmy, přemýšlejte o všech jeho divech.

-jcHB
Zvýraznění
Nechť ve vás přebývá slovo Kristovo v celém svém bohatství: se vší moudrostí se navzájem učte a napomínejte a s vděčností v srdci oslavujte Boha žalmy, chválami a zpěvem, jak vám dává Duch.

-jcHB
Zvýraznění
Vede se někomu z vás zle? Ať se modlí! Je někdo dobré mysli? Ať zpívá Pánu!

-jcHB
Zvýraznění
Pro předního zpěváka, za doprovodu strunného nástroje. Davidův.

-jcHB
Zvýraznění
Pro předního zpěváka. Podle mút-labben. Davidův.

-jcHB
Zvýraznění
Pro vedoucího chval. Na gittít. Davidův žalm.

-jcHB
Zvýraznění
„Pro předního zpěváka podle gatského způsobu. Davidův.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
14Třikrát v roce budeš slavit mé slavnosti :15Budeš zachovávat slavnost nekvašených chlebů. Po sedm dní budeš jíst nekvašené chleby, jak jsem ti přikázal, a to v určený čas měsíce ábíbu (to je měsíce klasů) , neboť tehdy jsi vyšel z Egypta. Nikdo se neukáže před mou tváří s prázdnou.16Budeš zachovávat též slavnost žně, prvních snopků z výtěžku toho, co jsi zasel na poli, a slavnost sklizně plodin na konci roku, kdy sklízíš z pole výsledek své práce.17Třikrát v roce se ukáže každý, kdo je mužského pohlaví, před Pánem Hospodinem.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Chválu vzdejte Hospodinu, protože je dobrý, jeho milosrdenství je věčné.2Chválu vzdejte Bohu bohů, jeho milosrdenství je věčné.3Chválu vzdejte Pánu pánů, jeho milosrdenství je věčné.4Jedině on koná velké divy, jeho milosrdenství je věčné.5Nebesa učinil důmyslně, jeho milosrdenství je věčné.6Zemi na vodách překlenul oblohou , jeho milosrdenství je věčné.7Učinil veliká světla, jeho milosrdenství je věčné.8Slunce, aby vládlo ve dne, jeho milosrdenství je věčné.9Měsíc a hvězdy, aby vládly v noci, jeho milosrdenství je věčné.10Ranil Egypt v jeho prvorozených, jeho milosrdenství je věčné.11A vyvedl Izraele z jeho středu, jeho milosrdenství je věčné.12Pevnou rukou a vztaženou paží, jeho milosrdenství je věčné.13On rozdělil Rákosové moře ve dví, jeho milosrdenství je věčné.14A převedl Izraele jeho středem, jeho milosrdenství je věčné.15Faraóna s vojskem smetl do Rákosového moře, jeho milosrdenství je věčné.16Svůj lid vodil pouští, jeho milosrdenství je věčné.17Pobil velké krále, jeho milosrdenství je věčné.18Zahubil vznešené krále, jeho milosrdenství je věčné.19Krále Emorejců Síchona, jeho milosrdenství je věčné.20A bášanského krále Óga, jeho milosrdenství je věčné.21Jejich země předal do dědictví, jeho milosrdenství je věčné.22Do dědictví Izraele, svého služebníka, jeho milosrdenství je věčné.23Když jsme byli poníženi, rozpomněl se na nás, jeho milosrdenství je věčné.24A vyrval nás našim protivníkům, jeho milosrdenství je věčné.25Veškerému tvorstvu dává pokrm, jeho milosrdenství je věčné.26Chválu vzdejte Bohu nebes, jeho milosrdenství je věčné.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Podle „Laně za ranních červánků “. Davidův.2Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám.3Bože můj, volám ve dne, a neodpovídáš, nemohu se ztišit ani v noci.4Ty jsi ten Svatý, jenž trůní obklopen chválami Izraele.5Otcové naši doufali v tebe, doufali, tys jim dal vyváznout.6Úpěli k tobě a unikli zmaru , doufali v tebe a nebyli zahanbeni.7Já však jsem červ a ne člověk, potupa lidství, povrhel lidu.8Všem, kdo mě vidí, jsem jenom pro smích, šklebí se na mě, potřásají hlavou:9„Svěř to Hospodinu!“ „Ať mu dá vyváznout, ať ho vysvobodí, když si ho oblíbil!“10Ty jsi mě vyvedl z života matky , chovals mě v bezpečí u jejích prsou.11Na tebe jsem odkázán už z lůna, z života mé matky ty jsi můj Bůh.12Nebuď mi vzdálen, blízko je soužení, na pomoc nikoho nemám!13Množství býků mě kruhem svírá, bášanští tuři mě obstoupili.14Rozevírají na mě tlamu jak řvoucí lev, když trhá kořist.15Rozlévám se jako voda, všechny kosti se mi uvolňují, jako vosk je mé srdce, rozplynulo se v mém nitru.16Jako střep vyschla má síla, jazyk mi přisedl k patru. Vrháš mě do prachu smrti!17Smečka psů mě kruhem svírá, zlovolná tlupa mě obkličuje; sápou se jako lev na mé ruce a nohy,18mohu si spočítat všechny své kosti. Pasou se na mně svým zrakem.19Dělí se o mé roucho, losují o můj oděv.20Nebuď mi vzdálen, Hospodine, má sílo, pospěš mi na pomoc!21Vysvoboď mou duši od meče, chraň jediné, co mám, před psí tlapou;22zachraň mě ze lví tlamy, před rohy jednorožců! – A tys mi odpověděl.23O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím, ve shromáždění tě budu chválit.24Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho! Ctěte ho, všichni potomci Jákobovi, celé Izraelovo potomstvo, žij před ním v bázni!25Nepohrdl poníženým, v opovržení ho neměl. Když trpěl příkoří, neukryl před ním svou tvář, slyšel, když k němu o pomoc volal.26Od tebe vzejde mi chvála ve velikém shromáždění. Své sliby splním před těmi, kdo se ho bojí.27Pokorní budou jíst dosyta, budou chválit Hospodina ti, kdo se na jeho vůli dotazují. Vaše srdce bude žít navždy.28Rozpomenou se a navrátí se k Hospodinu všechny dálavy země. Tobě se budou klanět všechny čeledi pronárodů.29Vždyť Hospodinu náleží kralovat, i nad pronárody vládnout.30Všichni tuční v zemi, ti , kdo jedli a kdo se klaněli, všichni, kteří sestupují v prach, musí před ním padnout na kolena; a jejich duše si život nezachová.31Potomstvo bude mu sloužit. O Panovníku budou vyprávět dalšímu pokolení,32to přijde a bude hlásat jeho spravedlnost lidu, který se zrodí: „ To učinil on!“

-jcHB
Zvýraznění
Kolem třetí hodiny zvolal Ježíš mocným hlasem: „Eli, Eli, lema sabachthani?“, to jest: ‚Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?‘

-jcHB
Zvýraznění
Plni Ducha zpívejte společně žalmy, chvalozpěvy a duchovní písně. Zpívejte Pánu, chvalte ho z celého srdce

-jcHB
Zvýraznění
Potom zazpívali chvalozpěv a vyšli na Olivovou horu.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Pro předního zpěváka, na nápěv písně „Zemřel syn“.Žalm Davidův.

-jcHB
Podtržení



1 | Jak číst biblické žalmy

6 | 

Po | 1. ledna

POZNÁVÁME ŽALMISTY
1Davidův. K tobě, Hospodine, pozvedám svou duši, 2v tebe doufám, Bože můj, kéž nejsem zahan-
ben, ať nade mnou moji nepřátelé nejásají. 3Ano, nebude zahanben, kdo skládá naději v tebe, 
zahanbeni budou věrolomní, vyjdou s prázdnou. 4Dej mi poznat svoje cesty, Hospodine, uč mě 
chodit po svých stezkách. 5Veď mě cestou své pravdy a vyučuj mě, vždyť jsi Bůh, má spása, kaž-
dodenně skládám svou naději v tebe. (Ž 25,1–5)

Osobní studium

Jméno krále Davida se objevuje v názvu té-Jméno krále Davida se objevuje v názvu té-
měř poloviny biblických žalmů. Právě on se měř poloviny biblických žalmů. Právě on se 
aktivně podílel na utváření liturgie uctívání aktivně podílel na utváření liturgie uctívání 
Hospodina. David byl považován za „líbez-Hospodina. David byl považován za „líbez-
ného pěvce izraelských žalmů“ (2S 23,1). Také ného pěvce izraelských žalmů“ (2S 23,1). Také 
Nový zákon dosvědčuje Davidovo autorství Nový zákon dosvědčuje Davidovo autorství 
různých žalmů (Mt 22,43–45; Sk 2,25–29.34.35; různých žalmů (Mt 22,43–45; Sk 2,25–29.34.35; 
Sk 4,25; Ř 4,6–8) . Mnohé další žalmy složili Sk 4,25; Ř 4,6–8) . Mnohé další žalmy složili 
chrámoví hudebníci, levité: například Asa-chrámoví hudebníci, levité: například Asa-
fovy žalmy (Ž 50; 73–83) a žalmy Korachovců fovy žalmy (Ž 50; 73–83) a žalmy Korachovců 
(Ž 42; 44–49; 84–85; 87 a 88). Kromě nich jsou (Ž 42; 44–49; 84–85; 87 a 88). Kromě nich jsou 
jako autoři zmíněni i Héman Ezrachejský jako autoři zmíněni i Héman Ezrachejský 
(Ž 88), Étan Ezrachejský (Ž 89), Šalomoun (Ž 88), Étan Ezrachejský (Ž 89), Šalomoun 
(Ž 72 a 127) a Mojžíš (Ž 90).(Ž 72 a 127) a Mojžíš (Ž 90).

Přečti si Ž 25,1–5; Ž 42,2; Ž 75,2; Ž 77,2; Ž 84,2.3; Přečti si Ž 25,1–5; Ž 42,2; Ž 75,2; Ž 77,2; Ž 84,2.3; 
Ž 88,2–4 a Ž 89,2. Co prozrazují tyto žalmy Ž 88,2–4 a Ž 89,2. Co prozrazují tyto žalmy 
o zkušenostech, kterými prošli jejich autoři?o zkušenostech, kterými prošli jejich autoři?

Duch svatý inspiroval žalmisty a po   uží val  Duch svatý inspiroval žalmisty a po   uží val  
jejich talent a obdarování ve službě Bohu jejich talent a obdarování ve službě Bohu 
a společenství víry. Žalmisté byli upřímní a společenství víry. Žalmisté byli upřímní 
a hluboce věřící lidé, přesto byli někdy smut-a hluboce věřící lidé, přesto byli někdy smut-
ní a podléhali pokušení – podobně jako my ní a podléhali pokušení – podobně jako my 

všichni. I když žalmy vznikly už dávno, od-všichni. I když žalmy vznikly už dávno, od-
ráží se v nich mnoho z toho, co prožíváme ráží se v nich mnoho z toho, co prožíváme 
i my dnes.i my dnes.

„Hospodine, Bože, má spáso, ve dne „Hospodine, Bože, má spáso, ve dne 
i v noci před tebou úpím; kéž vstoupí moje i v noci před tebou úpím; kéž vstoupí moje 
modlitba k tobě, nakloň ucho k mému bědo-modlitba k tobě, nakloň ucho k mému bědo-
vání! Samým zlem se sytí moje duše, k pod-vání! Samým zlem se sytí moje duše, k pod-
světí spěje můj život“ (Ž 88,2–4). V těchto světí spěje můj život“ (Ž 88,2–4). V těchto 
slovech slyšíme srdceryvné volání člověka, slovech slyšíme srdceryvné volání člověka, 
které může znít dnes stejně, jako zaznívalo které může znít dnes stejně, jako zaznívalo 
před tisíci let.před tisíci let.

Žalmy obsahují široké spektrum té-Žalmy obsahují široké spektrum té-
mat – od bolesti a těžkostí až po chválu a ra-mat – od bolesti a těžkostí až po chválu a ra-
dost. Žalmisté volali k Bohu, aby je zachránil dost. Žalmisté volali k Bohu, aby je zachránil 
a aby mohli zakusit jeho nezaslouženou pří-a aby mohli zakusit jeho nezaslouženou pří-
zeň. Oslavovali Boha za jeho věrnost a lásku zeň. Oslavovali Boha za jeho věrnost a lásku 
a slibovali mu svou neochvějnou oddanost. a slibovali mu svou neochvějnou oddanost. 
Žalmy jsou tedy svědectvím o Božím vy-Žalmy jsou tedy svědectvím o Božím vy-
koupení a znamením Boží milosti a naděje. koupení a znamením Boží milosti a naděje. 
Zprostředkovávají Boží zaslíbení všem, kte-Zprostředkovávají Boží zaslíbení všem, kte-
ří vírou přijímají jeho dar odpuštění a nové-ří vírou přijímají jeho dar odpuštění a nové-
ho života. Zároveň se však nesnaží zakrývat ho života. Zároveň se však nesnaží zakrývat 
nebo zlehčovat bolest, obtíže a utrpení, kte-nebo zlehčovat bolest, obtíže a utrpení, kte-
ré vládnou v padlém světě.ré vládnou v padlém světě.

Z čeho můžeme čerpat naději a útěchu, když víme, že i věrní lidé, jako například žalmisté, 
zápasili s podobnými obtížemi jako my?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Toto jsou Davidova poslední slova: „Výrok Davida, syna Jišajova, výrok muže Nejvyšším povýšeného, pomazaného Bohem Jákobovým, líbezného pěvce izraelských žalmů.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
43Řekl jim: „Jak to tedy, že ho David v Duchu svatém nazývá Pánem, když praví:44‚Řekl Hospodin mému Pánu: Usedni po mé pravici, dokud ti nepoložím nepřátele pod nohy.‘45Jestliže tedy David nazývá Mesiáše Pánem, jak může být jeho synem?“

-jcHB
Zvýraznění
25David o něm praví: ‚Viděl jsem Pána stále před sebou, je mi po pravici, abych nezakolísal;26proto se mé srdce zaradovalo a jazyk můj se rozjásal, nadto i tělo mé odpočine v naději,27neboť mě nezanecháš v říši smrti a nedopustíš, aby se tvůj Svatý rozpadl v prach.28Dal jsi mi poznat cesty života a blízkost tvé tváře mne naplní radostí.‘29Bratří, o praotci Davidovi vám mohu směle říci, že zemřel a byl pohřben; jeho hrob tu máme až dodnes.34David nevstoupil na nebe, ale sám říká: ‚Řekl Hospodin mému Pánu: Usedni po mé pravici,35dokud ti nepoložím nepřátele pod nohy.‘

-jcHB
Zvýraznění
(Pane Bože) ty jsi skrze Ducha svatého ústy našeho otce Davida, svého služebníka, řekl: ‚Proč zuří pohané hněvem a národy osnují marná spiknutí?

-jcHB
Zvýraznění
6Vždyť i David prohlašuje za blahoslaveného člověka, jemuž Bůh připočítává spravedlnost bez skutků:7‚Blaze těm, jimž jsou odpuštěny nepravosti a jejich hříchy přikryty.8Blaze tomu, jemuž Hospodin nepočítá hřích.‘

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Žalmová píseň, pro Kórachovce. Pro předního zpěváka, pro zpěv při tanečním reji. Poučující, pro Hémana Ezrachejského .

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Poučující, pro Étana Ezrachejského .

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Šalomounův . Bože, předej své soudy králi a svou spravedlnost královskému synu.

-jcHB
Zvýraznění
1Poutní píseň, Šalomounova. Nestaví-li dům Hospodin, nadarmo se namáhají stavitelé. Nestřeží-li město Hospodin, nadarmo bdí strážný.2Nadarmo časně vstáváte, dlouho vysedáváte a jíte chléb trápení, zatímco Bůh dopřává svému milému spánek.3Hle, synové jsou dědictví od Hospodina, mzdou od něho plod lůna.4Čím jsou šípy v ruce bohatýra, tím jsou synové zplození v mládí.5Blaze muži, který jimi naplnil svůj toulec! Nebudou zahanbeni, až budou v bráně jednat s nepřáteli.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Modlitba Mojžíše , muže Božího. Panovníku, u tebe jsme měli domov v každém pokolení!2Než se hory zrodily, než vznikl svět a země, od věků na věky jsi ty, Bože.3Ty člověka v prach obracíš, pravíš: „Zpět, synové Adamovi!“4Tisíc let je ve tvých očích jako včerejšek, jenž minul, jako jedna noční hlídka.5Jako povodeň je smeteš, prchnou jako spánek, jsou jak tráva, která odkvétá hned ráno:6zrána rozkvete a už odkvétá, večer uvadne a uschne.7Pro tvůj hněv spějeme k svému konci zděšeni tvým rozhořčením.8Před sebe si kladeš naše nepravosti, do světla své tváře naše tajné hříchy .9Pro tvou prchlivost naše dny pomíjejí a jako vzdech doznívají naše léta.10Počet našich let je sedmdesát roků, jsme-li při síle, pak osmdesát, a mohou se pyšnit leda trápením a ničemnostmi; kvapem uplynou a v letu odcházíme.11Kdo zná sílu tvého hněvu, tvou prchlivost, jak by se tě nebál?12Nauč nás počítat naše dny, ať získáme moudrost srdce.13Vrať se, Hospodine! Ještě dlouho se chceš hněvat ? Měj se svými služebníky soucit,14nasyť nás svým milosrdenstvím hned ráno a po všechny své dny se budeme radovat a plesat.15Tolik radosti nám dopřej, kolik bylo dnů, v nichž jsi nás pokořoval, a let, v nichž se nám zle vedlo.16Nechť se na tvých služebnících ukáže tvé dílo a tvá důstojnost na jejich synech!17Vlídnost Panovníka, Boha našeho, buď s námi. Upevni nám dílo našich rukou, dílo našich rukou učiň pevným!

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Poučující, pro Kórachovce.2Jako laň dychtí po bystré vodě, tak dychtí duše má po tobě, Bože!3Po Bohu žízním, po živém Bohu. Kdy se smím ukázat před Boží tváří?4Slzy jsou chléb můj ve dne i v noci, když se mne každý den ptají: „Kde je tvůj Bůh?“5Vzpomínám na to a duši vylévám v sobě, jak jsem se v čele zástupu brával k Božímu domu, jak zvučně plesal a vzdával chválu hlučící dav, když slavil svátek.6Proč se tak trpce rmoutíš, má duše, proč ve mně úzkostně sténáš? Na Boha čekej, opět mu budu vzdávat chválu, jen jemu, své spáse.7Můj Bože, duše se ve mně tak trpce rmoutí, proto mé vzpomínky za tebou spějí z krajiny jordánské, z chermónských končin , od hory Miseáru.8Propastná tůně na tůni volá v hukotu peřejí tvých, všechny tvé příboje, tvá vlnobití se přese mne valí.9Kéž ve dne přikáže Hospodin milosrdenství svému a v noci své písni být se mnou! Modlím se k Bohu života mého,10promlouvám k Bohu, své skále: „Proč na mě zapomínáš, proč musím chodit zármutkem sklíčen v sevření nepřítele?“11Smrtelnou ranou mým kostem jsou protivníci, kteří mě tupí, když se mě každý den ptají: „Kde je tvůj Bůh?“12Proč se tak trpce rmoutíš, má duše, proč ve mně úzkostně sténáš? Na Boha čekej, opět mu budu vzdávat chválu, jemu , své spáse. On je můj Bůh.

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka, jako: „Nevyhlazuj!“ Žalm; pro Asafa, píseň.2Vzdáváme ti chválu, Bože, vzdáváme ti chválu! Tvé jméno je blízko, vypráví se o tvých divech.3„Já určím tu chvíli, kdy vykonám soud dle práva.4Země se rozplyne se všemi, kdo na ní sídlí; já jsem to, kdo dává pevnost jejím sloupům.“5Potřeštěncům říkám: Nechte ztřeštěností! Říkám svévolníkům: Nezvedejte rohy!6Nezvedejte svoje rohy vzhůru, nemluvte s tak drzou šíjí!7Nikdo od východu, nikdo od západu, nikdo od hornaté pouště,8jenom Bůh je soudce: jednoho poníží, druhého povýší.9Hospodin má v ruce kalich: víno kvasí, je plné příměsků, z něho nalévá a vypijí je i s kaly až do dna všichni svévolníci země.10A já to budu navěky hlásat, budu zpívat žalmy Jákobovu Bohu.11A všem svévolníkům srazím rohy, rohy spravedlivého se zvednou.

-jcHB
Zvýraznění
2Úpěnlivě volám k Bohu, volám k Bohu, kéž mi přeje sluchu!

-jcHB
Zvýraznění
2Jak jsou milé tvé příbytky, Hospodine zástupů!3Má duše zmírá steskem po Hospodinových nádvořích, mé srdce i mé tělo plesají vstříc živému Bohu!

-jcHB
Zvýraznění
2Hospodine, Bože, má spáso, ve dne i v noci před tebou úpím;3kéž vstoupí moje modlitba k tobě, nakloň ucho k mému bědování!4Samým zlem se sytí moje duše, k podsvětí spěje můj život.

-jcHB
Zvýraznění
2O Hospodinově milosrdenství chci zpívat věčně, svými ústy v známost uvádět tvou věrnost po všechna pokolení.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Pro Asafa . Bůh sám , Bůh Hospodin promluvil a volá zemi od slunce východu až po západ.

-jcHB
Zvýraznění
Ž 73 - 1Žalm. Pro Asafa. Jak je Bůh dobrý k Izraeli, k těm, kdo jsou čistého srdce!Ž 74 - 1Poučující, pro Asafa. Bože, zanevřel jsi na nás natrvalo? Tvůj hněv dýmá proti ovcím, které paseš.Ž 75 - 1Pro předního zpěváka, jako: „Nevyhlazuj!“ Žalm; pro Asafa, píseň.Ž 76 - 1Pro předního zpěváka. Za doprovodu strunných nástrojů. pro Asafa. Píseň .Ž 77 - 1Pro předního zpěváka, podle Jedútúna. Pro Asafa, žalm.Ž 78 - 1Poučující. Pro Asafa. Lide můj, naslouchej učení mému, k slovům úst mých nakloň ucho,Ž 79 - 1pro Asafa. Bože, vtrhly pronárody do dědictví tvého, tvůj svatý chrám poskvrnily, Jeruzalém obrátily v hromady sutin!Ž 80 - 1Pro předního zpěváka. Podle „Lilií“. Svědectví pro Asafa. Žalm.Ž 81 - 1Pro předního zpěváka, podle gatského způsobu. Pro Asafa.Ž 82 - 1pro Asafa. V shromáždění bohů postavil se Bůh, vykoná soud mezi bohy:Ž 83 - 1Píseň. pro Asafa.



| 7  

1 | Jak číst biblické žalmyÚt | 2. ledna

PÍSEŇ DO KAŽDÉ SITUACE
1Zaplesejte, spravedliví, Hospodinu, přímým lidem sluší se ho chválit. 2Hospodinu vzdejte chválu 
při citeře, zpívejte mu žalmy s harfou o deseti strunách. 3Zpívejte mu novou píseň, hrejte dobře 
za hlaholu polnic. (Ž 33,1–3)

Osobní studium

Jaké oblasti lidské zkušenosti zprostředko-Jaké oblasti lidské zkušenosti zprostředko-
vávají tyto texty?vávají tyto texty?
Ž 3Ž 3

Ž 33,1–3Ž 33,1–3

Ž 109,6–15Ž 109,6–15

Žalmy přibližují společenství věřících celou Žalmy přibližují společenství věřících celou 
škálu lidských zkušeností. Ukazují, že věřící škálu lidských zkušeností. Ukazují, že věřící 
mohou uctívat Boha v každé situaci a v kaž-mohou uctívat Boha v každé situaci a v kaž-
dém období života. Žalmy podle toho můžeme dém období života. Žalmy podle toho můžeme 
rozdělit následovně:rozdělit následovně:

(1) (1) Chvalozpěvy Chvalozpěvy – vyvyšují Boha za jeho – vyvyšují Boha za jeho 
majestátnost a stvořitelskou moc, jeho krá-majestátnost a stvořitelskou moc, jeho krá-
lovskou vládu, soud a věrnost. (2) lovskou vládu, soud a věrnost. (2) Děkovné Děkovné 
žalmy žalmy – vyjadřují hlubokou vděčnost za velká – vyjadřují hlubokou vděčnost za velká 
Boží požehnání. (3) Boží požehnání. (3) Nářky Nářky – jsou upřímným – jsou upřímným 
voláním k Bohu v prosbě o vysvobození z pro-voláním k Bohu v prosbě o vysvobození z pro-
blémů. (4) blémů. (4) Žalmy moudrosti Žalmy moudrosti – přinášejí praktic-– přinášejí praktic-
ké pokyny pro spravedlivý život. (5) ké pokyny pro spravedlivý život. (5) Královské Královské 
žalmy žalmy – poukazují na Krista, který je svrcho-– poukazují na Krista, který je svrcho-
vaným Králem a Vysvoboditelem Božího lidu. vaným Králem a Vysvoboditelem Božího lidu. 
(6) (6) Historické žalmy Historické žalmy – připomínají minulost – připomínají minulost 
Izraele a zdůrazňují Boží věrnost a nevěrnost Izraele a zdůrazňují Boží věrnost a nevěrnost 
Izraele; učí tak další generace věřících, aby ne-Izraele; učí tak další generace věřících, aby ne-
opakovali chyby svých předků, ale důvěřovali opakovali chyby svých předků, ale důvěřovali 
Bohu a zůstali věrní jeho smlouvě.Bohu a zůstali věrní jeho smlouvě.

Poezie žalmů má osobitou schopnost upou-Poezie žalmů má osobitou schopnost upou-
tat čtenáře. I když se některé z těchto básnic-tat čtenáře. I když se některé z těchto básnic-
kých prvků ztrácejí v překladu, mnohé z nich kých prvků ztrácejí v překladu, mnohé z nich 
můžeme ocenit i v našem rodném jazyce. můžeme ocenit i v našem rodném jazyce. 

1. 1. Paralelismus Paralelismus spočívá ve vyjádření slov, frá-spočívá ve vyjádření slov, frá-
zí nebo myšlenek dvakrát různými slovy. zí nebo myšlenek dvakrát různými slovy. 
Pomáhá tak zdůraznit a lépe pochopit vý-Pomáhá tak zdůraznit a lépe pochopit vý-
znam těchto duplicitních vyjádření. Napří-znam těchto duplicitních vyjádření. Napří-
klad: „Dobrořeč, má duše, Hospodinu, celé klad: „Dobrořeč, má duše, Hospodinu, celé 
nitro mé, jeho svatému jménu!“ (Ž 103,1). nitro mé, jeho svatému jménu!“ (Ž 103,1). 
Výraz „má duše“ v tomto paralelismu vyja-Výraz „má duše“ v tomto paralelismu vyja-
dřuje „celé nitro“, tedy celou lidskou bytost dřuje „celé nitro“, tedy celou lidskou bytost 
se vším jejím prožíváním.se vším jejím prožíváním.

2. 2. Obrazy Obrazy a a symboly symboly používají obrazný jazyk, používají obrazný jazyk, 
aby zapůsobily na smysly čtenářů. Touha aby zapůsobily na smysly čtenářů. Touha 
po Boží ochraně je například v Ž 17,8 vyjá-po Boží ochraně je například v Ž 17,8 vyjá-
dřena obrazem „skryj mě ve stínu svých dřena obrazem „skryj mě ve stínu svých 
křídel“.křídel“.

3. 3. ProtikladProtiklad (merismus) (merismus) vyjadřuje jednotu vyjadřuje jednotu 
nebo celistvost pomocí dvojice protiklad-nebo celistvost pomocí dvojice protiklad-
ných vyjádření. „Hospodine, Bože, má ných vyjádření. „Hospodine, Bože, má 
spáso, spáso, ve dneve dne i  i v nociv noci před tebou úpím...“  před tebou úpím...“ 
(Ž 88,2). Takové vyjádření znamená (Ž 88,2). Takové vyjádření znamená neustá-neustá-
lé lé volání.volání.

4. 4. Hry se slovy Hry se slovy využívají zvuku slov, aby vy-využívají zvuku slov, aby vy-
tvořily slovní hříčku a zdůraznily duchov-tvořily slovní hříčku a zdůraznily duchov-
ní poselství. V Ž 96,4.5 tvoří hebrejská slova ní poselství. V Ž 96,4.5 tvoří hebrejská slova 
elohim elohim („bohové“) a („bohové“) a elilim elilim („modly“) slov-(„modly“) slov-
ní hříčku, která má vyjádřit poselství, že ní hříčku, která má vyjádřit poselství, že 
„všechna božstva národů“ se jen jeví jako „všechna božstva národů“ se jen jeví jako 
elohim elohim („bohové“), ale ve skutečnosti jsou to („bohové“), ale ve skutečnosti jsou to 
jen jen elilim elilim („modly“).(„modly“).
Zmiňme ještě výraz Zmiňme ještě výraz selasela, který v někte-, který v někte-

rých žalmech označuje krátkou přestávku, rých žalmech označuje krátkou přestávku, 
a to buď jako výzvu k zastavení a zamyš-a to buď jako výzvu k zastavení a zamyš-
lení nad poselstvím konkrétní části tex-lení nad poselstvím konkrétní části tex-
tu, nebo ke změně hudebního doprovodu tu, nebo ke změně hudebního doprovodu 
(Ž 61,5; ČSP).(Ž 61,5; ČSP).

Které žalmy rád čteš v různých životních situacích – když prožíváš úzkost, obavy, vděčnost 
a radost?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův, když prchal před svým synem Abšalómem.2Hospodine, jak mnoho je těch, kteří mě souží, mnoho je těch, kdo proti mně povstávají!3Mnoho je těch, kteří o mně prohlašují: „Ten u Boha spásu nenalezne.“4Ze všech stran jsi mi však, Hospodine, štítem, tys má sláva, ty mi zvedáš hlavu.5Pozvedám hlas k Hospodinu, a on ze své svaté hory mi už odpovídá.6Ulehnu, usnu a probudím se, neboť Hospodin mě podepírá.7Nebojím se davu desetitisíců, kteří kolem proti mně se kladou.8Povstaň, Hospodine, zachraň mě, můj Bože! Rozbiješ čelisti všem mým nepřátelům, svévolníkům zvyrážíš zuby.9V Hospodinu je spása. S tvým lidem je tvoje požehnání!

-jcHB
Zvýraznění
6Postav proti němu svévolníka, po jeho pravici žalobce ať stane.7Ať dopadne jako svévolník, až bude souzen; jeho modlitba ať je mu počítána za hřích.8Dny ať jsou mu ukráceny, jeho pověření ať převezme jiný.9Jeho synové ať sirotky se stanou, jeho žena vdovou.10Jeho synové ať toulají se po žebrotě, ze svých rozvalin ať chodí prosit.11Na všechno, co má, ať políčí si lichvář, co vytěžil, cizáci ať loupí.12Ať nemá nikoho , kdo by mu nadále prokázal milosrdenství, kdo by se smiloval nad sirotky po něm.13Jeho potomstvo buď vymýceno, jeho jméno smazáno buď v příštím pokolení.14Ať Hospodin pamatuje na nepravost jeho otců a hřích jeho matky vymazán ať není.15Ať je má Hospodin ustavičně před očima, ať vymýtí ze země památku po nich.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
4neboť veliký je Hospodin, nejvyšší chvály hodný, budí bázeň, je nad všechny bohy.5Všechna božstva národů jsou bůžci, ale Hospodin učinil nebe.

-jcHB
Zvýraznění
Chci navěky pobývat v tvém stanu, utéci se do skrýše tvých křídel.

-jcHB
Zvýraznění
5Budu navěky přebývat ve tvém stanu, mám útočiště v úkrytu tvých křídel. Sela.

-jcHB
Zvýraznění
Ochraňuj mě jako zřítelnici oka, skryj mě ve stínu svých křídel.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



1 | Jak číst biblické žalmy

8 | 

St | 3. ledna

INSPIROVANÉ MODLITBY
1Toto jsou Davidova poslední slova: „Výrok Davida, syna Jišajova, výrok muže Nejvyšším pový-
šeného, pomazaného Bohem Jákobovým, líbezného pěvce izraelských žalmů. 2Hospodinův duch 
skrze mne mluvil, na mém jazyku byla řeč jeho.“ (2S 23,1.2)
26Tak také Duch přichází na pomoc naší slabosti. Vždyť ani nevíme, jak a za co se modlit, ale sám 
Duch se za nás přimlouvá nevyslovitelným lkáním. 27Ten, který zkoumá srdce, ví, co je úmyslem 
Ducha; neboť Duch se přimlouvá za svaté podle Boží vůle. (Ř 8,26.27)

Osobní studium

Co se z úvodních textů dozvídáme o mod-Co se z úvodních textů dozvídáme o mod-
litbě?litbě?
2S 23,1.22S 23,1.2

Ř 8,26.27Ř 8,26.27

Žalmy jsou Bohem inspirované modlitby Žalmy jsou Bohem inspirované modlitby 
a chvály, a proto se v nich Hospodinův hlas a chvály, a proto se v nich Hospodinův hlas 
spojuje s hlasem jeho lidu. Žalmy se tak stá-spojuje s hlasem jeho lidu. Žalmy se tak stá-
vají intenzivní komunikací s Bohem.vají intenzivní komunikací s Bohem.

 Žalmisté oslovují Boha velmi osobně  Žalmisté oslovují Boha velmi osobně 
„můj můj Králi“ a „Králi“ a „můj můj Bože“ (Ž 5,3; Ž 84,4). Autoři Bože“ (Ž 5,3; Ž 84,4). Autoři 
jej často prosí, aby je poslouchal a jednal jej často prosí, aby je poslouchal a jednal 
v jejich prospěch: „přej sluchu mým slovům“ v jejich prospěch: „přej sluchu mým slovům“ 
(Ž 5,2), „vyslyš mou modlitbu“ (Ž 39,13), „po-(Ž 5,2), „vyslyš mou modlitbu“ (Ž 39,13), „po-
hleď na mé pokoření“ (Ž 25,18), „pospěš, od-hleď na mé pokoření“ (Ž 25,18), „pospěš, od-
pověz mi“ (Ž 102,3) a „zachraň mě“ (Ž 6,5). pověz mi“ (Ž 102,3) a „zachraň mě“ (Ž 6,5). 
Jde o jasná vyjádření modlitby založené Jde o jasná vyjádření modlitby založené 
na osobním vztahu.na osobním vztahu.

Pozoruhodná krása a přitažlivost žalmů Pozoruhodná krása a přitažlivost žalmů 
spočívá v tom, že jsou Božím slovem, a zá-spočívá v tom, že jsou Božím slovem, a zá-

roveň také zbožnými modlitbami a chvalo-roveň také zbožnými modlitbami a chvalo-
zpěvy věřících. Žalmy tedy pomáhají Božím zpěvy věřících. Žalmy tedy pomáhají Božím 
dětem navázat velmi důvěrný vztah s Bo-dětem navázat velmi důvěrný vztah s Bo-
hem, jak je popsáno v Ř 8,26.27.hem, jak je popsáno v Ř 8,26.27.

  Žalmy citoval i Ježíš. Například v L 20,42.43   Žalmy citoval i Ježíš. Například v L 20,42.43 
zaznívá text Ž 110,1: „Vždyť sám David praví zaznívá text Ž 110,1: „Vždyť sám David praví 
v Knize žalmů: ‚Řekl Hospodin mému Pánu: v Knize žalmů: ‚Řekl Hospodin mému Pánu: 
Usedni po mé pravici, dokud nepoložím tvé Usedni po mé pravici, dokud nepoložím tvé 
nepřátele za podnož tvých nohou.‘“nepřátele za podnož tvých nohou.‘“

Přestože některé žalmy vycházejí z kon-Přestože některé žalmy vycházejí z kon-
krétních historických událostí a zkuše-krétních historických událostí a zkuše-
ností autorů a také ze zkušeností Izraele ností autorů a také ze zkušeností Izraele 
jako národa, nebo se na ně odvolávají, je jako národa, nebo se na ně odvolávají, je 
třeba zdůraznit, že duchovní hloubka bib-třeba zdůraznit, že duchovní hloubka bib-
lických žalmů oslovuje v různých životních lických žalmů oslovuje v různých životních 
situacích, které často překračují kulturní, situacích, které často překračují kulturní, 
náboženské, etnické a rodové hranice. Při náboženské, etnické a rodové hranice. Při 
čtení žalmů zjišťujeme, že vyjadřují naději, čtení žalmů zjišťujeme, že vyjadřují naději, 
chválu, strach, hněv, smutek i bolest – tedy chválu, strach, hněv, smutek i bolest – tedy 
všechno, co prožívají lidé na celém světě, všechno, co prožívají lidé na celém světě, 
v každé době, bez ohledu na okolnosti. Žal-v každé době, bez ohledu na okolnosti. Žal-
my nás oslovují jazykem našich vlastních my nás oslovují jazykem našich vlastních 
zkušeností.zkušeností.

Co by nám mělo Ježíšovo citování žalmů říci o roli, jakou mohou sehrát v naší vlastní 
zkušenosti s vírou?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
3Pozornost mi věnuj, když o pomoc volám, můj Králi, můj Bože, vždyť se modlím k tobě!

-jcHB
Zvýraznění
Vždyť i vrabec přístřeší si najde, vlaštovka si staví hnízdo u tvých oltářů, aby svá mláďata zde uložila, Hospodine zástupů, můj Králi a můj Bože!

-jcHB
Zvýraznění
2Hospodine, přej sluchu mým slovům, měj porozumění pro mou zneklidněnou mysl.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodine, vyslyš mou modlitbu, přej mi sluchu, když o pomoc volám, nebuď k mému pláči hluchý. Vždyť jsem u tebe jen hostem, příchozím, jako všichni otcové moji.

-jcHB
Zvýraznění
Pohleď na mé pokoření, na moje trápení, sejmi ze mne všechny hříchy.

-jcHB
Zvýraznění
Neukrývej přede mnou tvář v den soužení mého, nakloň ke mně ucho, v den, kdy volám, pospěš, odpověz mi!

-jcHB
Zvýraznění
Vrať se, Hospodine, braň mě, pro své milosrdenství mě zachraň!

-jcHB
Zvýraznění
42Vždyť sám David praví v Knize žalmů: ‚Řekl Hospodin mému Pánu: Usedni po mé pravici,43dokud nepoložím tvé nepřátele za podnož tvých nohou.‘

-jcHB
Zvýraznění
Davidův, žalm . Výrok Hospodinův mému pánu: „Zasedni po mé pravici, já ti položím tvé nepřátele za podnoží k nohám.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 9  

1 | Jak číst biblické žalmyČt | 4. ledna

SVĚT ŽALMŮ

Hospodina stále před oči si stavím, je mi po pravici, nic mnou neotřese. (Ž 16,8) 
Po všechny dny byl Bůh naší chloubou, tvému jménu chceme vzdávat chválu věčně. (Ž 44,9)
Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc v soužení vždy velmi osvědčená. (Ž 46,2)

Osobní studium

Přečti si následující žalmy: Ž 16,8; Ž 44,9; Přečti si následující žalmy: Ž 16,8; Ž 44,9; 
Ž 46,2; Ž 47,2.8; Ž 57,3; Ž 62,9; Ž 82,8 a Ž 121,7. Ž 46,2; Ž 47,2.8; Ž 57,3; Ž 62,9; Ž 82,8 a Ž 121,7. 
Jaké místo zaujímá Bůh v životě žalmistů?Jaké místo zaujímá Bůh v životě žalmistů?

Ústřední postavou biblických žalmů Ústřední postavou biblických žalmů 
je Hospodin. Autoři se snaží v modlitbě je Hospodin. Autoři se snaží v modlitbě 
a chvále předat Bohu vše, co prožívají. Bůh a chvále předat Bohu vše, co prožívají. Bůh 
je svrchovaný Stvořitel, Král a Soudce celé je svrchovaný Stvořitel, Král a Soudce celé 
Země. On je Dárcem všeho a pečuje o své Země. On je Dárcem všeho a pečuje o své 
děti. Proto mu vždy můžeme a máme důvě-děti. Proto mu vždy můžeme a máme důvě-
řovat. Když se Boží lid dostává do problémů řovat. Když se Boží lid dostává do problémů 
a prožívá trápení, dokonce i jeho nepřátelé a prožívá trápení, dokonce i jeho nepřátelé 
se ptají: „Kde je tvůj Bůh?“ (Ž 42,11). Hospo-se ptají: „Kde je tvůj Bůh?“ (Ž 42,11). Hospo-
din je vždy přítomným a neselhávajícím din je vždy přítomným a neselhávajícím 
Bohem svého lidu a Boží lid se na něj může Bohem svého lidu a Boží lid se na něj může 
vždy spolehnout. Žalmy ukazují na dobu, vždy spolehnout. Žalmy ukazují na dobu, 
kdy celé stvoření a všechny národy budou kdy celé stvoření a všechny národy budou 
uctívat Hospodina (Ž 47,2; Ž 64,10).uctívat Hospodina (Ž 47,2; Ž 64,10).

Bůh je základem existence celého stvo-Bůh je základem existence celého stvo-
ření a stojí i v centru našeho uctívání. Pro-ření a stojí i v centru našeho uctívání. Pro-
jevy zbožnosti, které popisují žalmy, se jevy zbožnosti, které popisují žalmy, se 
v mnohém zásadně liší od uctívání, jak je v mnohém zásadně liší od uctívání, jak je 
chápeme dnes. V biblické kultuře byla bo-chápeme dnes. V biblické kultuře byla bo-

hoslužba přirozeným a nedílným centrem hoslužba přirozeným a nedílným centrem 
života celého společenství. Proto vše, co života celého společenství. Proto vše, co 
se odehrálo v životě Božího lidu – dobré se odehrálo v životě Božího lidu – dobré 
i špatné –, se nutně odrazilo i v bohoslužbě. i špatné –, se nutně odrazilo i v bohoslužbě. 
Bůh slyší volání žalmisty, ať je kdekoli, Bůh slyší volání žalmisty, ať je kdekoli, 
a odpovídá mu v ten správný čas (Ž 3,5; a odpovídá mu v ten správný čas (Ž 3,5; 
Ž 18,7; Ž 20,7).Ž 18,7; Ž 20,7).

Žalmista si je vědom toho, že Boží pří-Žalmista si je vědom toho, že Boží pří-
bytek je v nebi. Bůh však zároveň přebý-bytek je v nebi. Bůh však zároveň přebý-
vá i na Siónu, ve svatyni, uprostřed svého vá i na Siónu, ve svatyni, uprostřed svého 
lidu. Bůh je daleko, a zároveň blízko, je všu-lidu. Bůh je daleko, a zároveň blízko, je všu-
dypřítomný, a zároveň je ve svém chrámu dypřítomný, a zároveň je ve svém chrámu 
(Ž 11,4), skrývá se (Ž 10,1), a zároveň se zje-(Ž 11,4), skrývá se (Ž 10,1), a zároveň se zje-
vuje (Ž 41,13). V žalmech jsou tyto zdánli-vuje (Ž 41,13). V žalmech jsou tyto zdánli-
vě vzájemně se vylučující charakteristiky vě vzájemně se vylučující charakteristiky 
Boha spojeny. Autoři pochopili, že blízkost Boha spojeny. Autoři pochopili, že blízkost 
a vzdálenost jsou v Hospodinu neoddělitel-a vzdálenost jsou v Hospodinu neoddělitel-
ně spojeny (Ž 24,7–10). Uvědomovali si dyna-ně spojeny (Ž 24,7–10). Uvědomovali si dyna-
miku tohoto duchovního napětí. Poznání miku tohoto duchovního napětí. Poznání 
Boží dobroty a Boží přítomnosti uprostřed Boží dobroty a Boží přítomnosti uprostřed 
všeho, co zažívali, posilovalo jejich naději všeho, co zažívali, posilovalo jejich naději 
při čekání na Boží zásah. Rozuměli však při čekání na Boží zásah. Rozuměli však 
i tomu, že Bůh je ve svém jednání svrchova-i tomu, že Bůh je ve svém jednání svrchova-
ný a může udělat cokoli.ný a může udělat cokoli.

Jak nám žalmy pomáhají pochopit, že Boha nemůžeme omezit jen na některé části naší 
existence? Do kterých oblastí svého života Boha příliš nezveš? Proč?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
2Lidé všech národů , tleskejte v dlaně, hlaholte Bohu, plesejte zvučně.8Vždyť Bůh je Král nad celou zemí, zpívejte žalmy k poučení.

-jcHB
Zvýraznění
Volám k Bohu nejvyššímu, k Bohu, jenž za mě dokončí zápas.

-jcHB
Zvýraznění
Lide, v každý čas v něho doufej, vylévej před ním své srdce! Bůh je naše útočiště.

-jcHB
Zvýraznění
Bože, povstaň, rozsuď zemi, dědičně ti patří všechny pronárody!

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin tě chrání ode všeho zlého, on chrání tvůj život.

-jcHB
Zvýraznění
Smrtelnou ranou mým kostem jsou protivníci, kteří mě tupí, když se mě každý den ptají: „Kde je tvůj Bůh?“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Všichni lidé se budou bát, budou rozhlašovat Boží skutek a pochopí jeho dílo.

-jcHB
Zvýraznění
Pozvedám hlas k Hospodinu, a on ze své svaté hory mi už odpovídá.

-jcHB
Zvýraznění
V soužení jsem vzýval Hospodina, k svému Bohu o pomoc jsem volal. Uslyšel můj hlas ze svého chrámu, mé volání proniklo až k jeho sluchu.

-jcHB
Zvýraznění
Nyní vím, že Hospodin dá svému pomazanému vítězství, on mu odpoví ze svého svatého nebe bohatýrskými činy své vítězné pravice.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin je ve svém svatém chrámu, Hospodin má trůn svůj na nebesích. Jeho oči hledí, jeho pohled zkoumá lidské syny.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodine, proč jen stojíš v dáli, v dobách soužení se skrýváš?

-jcHB
Zvýraznění
Ujal ses mne pro mou bezúhonnost, postavils mě navěky před svou tvář.

-jcHB
Zvýraznění
7Brány, zvedněte výše svá nadpraží, výše se zvedněte, vchody věčné, ať může vejít Král slávy.8Kdo to je Král slávy? Hospodin, mocný bohatýr, Hospodin, bohatýr v boji.9Brány, zvedněte výše svá nadpraží, výše je zvedněte, vchody věčné, ať může vejít Král slávy.10Kdo to je Král slávy? Hospodin zástupů, on je Král slávy!

-jcHB
Podtržení



1 | Jak číst biblické žalmy

10 | 

Pá |5. ledna

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si 2. kapitolu „Šalomounův chrám“ z knihy Přečtěte si 2. kapitolu „Šalomounův chrám“ z knihy Od slávy k úpadku Od slávy k úpadku (PK 35–50; (PK 35–50; 

OSU 13–18) a oddíl „Moc písně“ ze 17. kapitoly knihy OSU 13–18) a oddíl „Moc písně“ ze 17. kapitoly knihy Výchova Výchova (Ed 167.168; Vých 99.100). (Ed 167.168; Vých 99.100). 
Kniha žalmů se skládá ze 150 žalmů, které jsou rozděleny do pěti knih: První kniha žal-Kniha žalmů se skládá ze 150 žalmů, které jsou rozděleny do pěti knih: První kniha žal-

mů (Ž 1–41), Druhá kniha žalmů (Ž 42–72), Třetí kniha žalmů (Ž 73–89), Čtvrtá kniha žalmů mů (Ž 1–41), Druhá kniha žalmů (Ž 42–72), Třetí kniha žalmů (Ž 73–89), Čtvrtá kniha žalmů 
(Ž 90–106) a Pátá kniha žalmů (Ž 107–150). Toto rozdělení vychází z rané židovské tradice, (Ž 90–106) a Pátá kniha žalmů (Ž 107–150). Toto rozdělení vychází z rané židovské tradice, 
která je paralelou rozdělení Tóry na pět knih.která je paralelou rozdělení Tóry na pět knih.

Kniha žalmů ukazuje, že již před jejím vznikem existovaly různé jiné sbírky žalmů. Kniha žalmů ukazuje, že již před jejím vznikem existovaly různé jiné sbírky žalmů. 
Vzpomeňme Vzpomeňme Žalmy Kórachovců Žalmy Kórachovců (Ž 42–49; 84; 85; 87; 88), (Ž 42–49; 84; 85; 87; 88), Asafovy žalmy Asafovy žalmy (Ž 73–83), (Ž 73–83), Poutní písně Poutní písně 
(Ž 120–134) a (Ž 120–134) a Žalmy Haleluja Žalmy Haleluja (Ž 111–118; 146–150); Ž 72,20 svědčí o menší sbírce Davidových (Ž 111–118; 146–150); Ž 72,20 svědčí o menší sbírce Davidových 
žalmů.žalmů.

Zatímco většina žalmů se pojí s obdobím kralování Davida a ranou monarchií (10. století Zatímco většina žalmů se pojí s obdobím kralování Davida a ranou monarchií (10. století 
před Kristem), sbírka žalmů se během následujících staletí postupně rozrůstala. Reflektuje před Kristem), sbírka žalmů se během následujících staletí postupně rozrůstala. Reflektuje 
tak období rozděleného království, exilu a poexilního období. Je možné, že hebrejští písaři tak období rozděleného království, exilu a poexilního období. Je možné, že hebrejští písaři 
pod vedením Ezdráše spojili stávající menší sbírky žalmů do jedné knihy, když usilovali pod vedením Ezdráše spojili stávající menší sbírky žalmů do jedné knihy, když usilovali 
o obnovu chrámu a bohoslužeb. o obnovu chrámu a bohoslužeb. 

Skutečnost, že obsah Knihy žalmů ustálili zákoníci, neubírá nic na její božské inspiraci. Skutečnost, že obsah Knihy žalmů ustálili zákoníci, neubírá nic na její božské inspiraci. 
Zákoníci, podobně jako žalmisté, byli oddanými Božími služebníky a jejich rozhodování Zákoníci, podobně jako žalmisté, byli oddanými Božími služebníky a jejich rozhodování 
vedl Bůh (Ezd 7,6.10). Božsko-lidská podstata biblických žalmů je srovnatelná se spojením vedl Bůh (Ezd 7,6.10). Božsko-lidská podstata biblických žalmů je srovnatelná se spojením 
božského a lidského ve vtěleném Pánu Ježíši. „Bible však obsahuje Bohem sdělené pravdy božského a lidského ve vtěleném Pánu Ježíši. „Bible však obsahuje Bohem sdělené pravdy 
vyjádřené lidskou řečí, je spojením Božího s lidským. Podobným spojením je také Kristova vyjádřené lidskou řečí, je spojením Božího s lidským. Podobným spojením je také Kristova 
přirozenost – Kristus je Syn Boží i Syn člověka. O Bibli platí totéž, co platilo o Kristu – ‚Slovo přirozenost – Kristus je Syn Boží i Syn člověka. O Bibli platí totéž, co platilo o Kristu – ‚Slovo 
se stalo tělem a přebývalo mezi námi‘ (J 1,14).“ (GC 8; VDV 9)se stalo tělem a přebývalo mezi námi‘ (J 1,14).“ (GC 8; VDV 9)

Otázky k rozhovoru
1. Jak rozumíte tomu, že biblické žalmy jsou božsko-lidské modlitby a chvalozpěvy? Jak 

nám tato (možná těžko pochopitelná myšlenka) pomáhá uvědomovat si blízkost, kte-
rou chce Bůh prožívat se svým lidem? Jak si na základě toho můžeme představit, jak 
blízko je Bůh lidstvu a každému z nás?

2.  Ve třídě sobotní školy si povídejte o době, kdy jste v Knize žalmů našli něco, co vás 
přímo oslovilo ve vaší situaci. Jakou útěchu a naději jste v ní našli?

 16:16

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 11  

Týden od 7. do 13. lednaLekce Lekce 2

2

„Nauč nás modlit se“ 
Texty na tento týden
Ž 18,49.50; Ko 3,16; Jk 5,13; Ž 44; Ž 22; Ž 13; Ž 60,2–6

Základní verš
„Jednou se Ježíš na nějakém místě modlil; když přestal, řekl mu jeden z jeho učedníků: ‚Pane, 
nauč nás modlit se, jako tomu učil své učedníky i Jan.‘“ (L 11,1)

Zdá se, že mezi některými křesťany převládá přesvědčení, že pouze spontánní modlitba Zdá se, že mezi některými křesťany převládá přesvědčení, že pouze spontánní modlitba 
formulovaná vlastními slovy je skutečnou modlitbou. Když však Ježíšovi učedníci požádali formulovaná vlastními slovy je skutečnou modlitbou. Když však Ježíšovi učedníci požádali 
svého Učitele, aby je naučil modlit se, dostalo se jim velké přednosti. Ježíšovu modlitbu do-svého Učitele, aby je naučil modlit se, dostalo se jim velké přednosti. Ježíšovu modlitbu do-
dnes vnímáme jako vzor pro naše modlitby.dnes vnímáme jako vzor pro naše modlitby.

Díky Boží prozřetelnosti se dnes uprostřed Písma nachází celá kniha modliteb – Kniha Díky Boží prozřetelnosti se dnes uprostřed Písma nachází celá kniha modliteb – Kniha 
žalmů. Díky tomu nejen vidíme, jak se modlil Boží lid ve starověku, ale tyto modlitby jsou žalmů. Díky tomu nejen vidíme, jak se modlil Boží lid ve starověku, ale tyto modlitby jsou 
pro nás také inspirací, jak se můžeme modlit my dnes. pro nás také inspirací, jak se můžeme modlit my dnes. 

Od nejstarších věků měly žalmy velký vliv na to, jak se Boží lid modlil, dokonce i na Ježí-Od nejstarších věků měly žalmy velký vliv na to, jak se Boží lid modlil, dokonce i na Ježí-
šovy modlitby (viz 1Pa 16,7.9; Neh 12,8; Mt 27,46; Ef 5,19). Tento týden se podíváme na to, jak šovy modlitby (viz 1Pa 16,7.9; Neh 12,8; Mt 27,46; Ef 5,19). Tento týden se podíváme na to, jak 
žalmy pomáhaly Božímu lidu překonávat různé životní situace a růst ve vztahu s Bohem. žalmy pomáhaly Božímu lidu překonávat různé životní situace a růst ve vztahu s Bohem. 
Nezapomínejme, že žalmy jsou v první řadě modlitby. Jsou proto nedocenitelné nejen pro Nezapomínejme, že žalmy jsou v první řadě modlitby. Jsou proto nedocenitelné nejen pro 
své hluboké teologické myšlenky, ale také pro to, jak mohou obohatit a formovat naše indi-své hluboké teologické myšlenky, ale také pro to, jak mohou obohatit a formovat naše indi-
viduální i společné modlitby.viduální i společné modlitby.

Modlit se slovy žalmů pomohlo mnoha věřícím prožívat a udržovat pravidelný a oboha-Modlit se slovy žalmů pomohlo mnoha věřícím prožívat a udržovat pravidelný a oboha-
cující modlitební život.cující modlitební život.

Osnova lekce
Druhá lekce studia biblických žalmů je zaměřená specificky na jejich důležitou roli Druhá lekce studia biblických žalmů je zaměřená specificky na jejich důležitou roli 

v osobním modlitebním životě každého věřícího. Zvláštní pozornost bude věnována žal-v osobním modlitebním životě každého věřícího. Zvláštní pozornost bude věnována žal-
mům „nářků“ v těžkých dobách, které mohou být silnou inspirací pro naše modlitby.mům „nářků“ v těžkých dobách, které mohou být silnou inspirací pro naše modlitby.
•  Ž 18,49.50; Ko 3,16; Jk 5,13: Žalmy jako součást našich osobních modliteb (neděle)•  Ž 18,49.50; Ko 3,16; Jk 5,13: Žalmy jako součást našich osobních modliteb (neděle)
•  Ž 44,9–18: Žalmy jako způsob, jak před Bohem vyjádřit své pocity (pondělí)•  Ž 44,9–18: Žalmy jako způsob, jak před Bohem vyjádřit své pocity (pondělí)
•  Ž 22,2–9: Žalmy jako škola důvěry (úterý)•  Ž 22,2–9: Žalmy jako škola důvěry (úterý)
•  Ž 13,2–6: Žalmy jako modlitby naděje a proměny (středa)•  Ž 13,2–6: Žalmy jako modlitby naděje a proměny (středa)
•  Ž 60,3–7: Žalmy jako inspirace k soucitu s druhými (čtvrtek)•  Ž 60,3–7: Žalmy jako inspirace k soucitu s druhými (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



2 | „Nauč nás modlit se“ 

12 | 

Ne |  7. ledna

ŽALMY JAKO SOUČÁST MODLITEB
49Vysvoboditeli od nepřátel, pozvedáš mě nad ty, kdo proti mně povstávají, ty mě násilníku 
vyrveš. 50Proto ti vzdám, Hospodine, mezi pronárody chválu, budu zpívat žalmy tvému jménu. 
(Ž 18,49.50)
Nechť ve vás přebývá slovo Kristovo v celém svém bohatství: se vší moudrostí se navzájem učte 
a napomínejte a s vděčností v srdci oslavujte Boha žalmy, chválami a zpěvem, jak vám dává 
Duch. (Ko 3,16)
Musí mezi vámi někdo snášet zlo? Nechť se modlí. Je někdo dobré mysli? Nechť zpívá žalmy. 
(Jk 5,13; PMP)

Osobní studium

Uvažuj o úvodních textech (Ž 18,49.50; Uvažuj o úvodních textech (Ž 18,49.50; 
Ko 3,16 a Jk 5,13). Jaké místo mají žalmy Ko 3,16 a Jk 5,13). Jaké místo mají žalmy 
v modlitebním životě věřícího?v modlitebním životě věřícího?

Jestliže chceme, aby se žalmy staly sou-Jestliže chceme, aby se žalmy staly sou-
částí našeho každodenního života, věnuj-částí našeho každodenního života, věnuj-
me se pravidelně čtení žalmů. Můžeme za-me se pravidelně čtení žalmů. Můžeme za-
čít například hned prvním žalmem a pak čít například hned prvním žalmem a pak 
pokračovat dál. Dalším způsobem je číst pokračovat dál. Dalším způsobem je číst 
žalmy podle toho, v jaké situaci se právě žalmy podle toho, v jaké situaci se právě 
nacházíme. Existují žalmy nářků, žalmy nacházíme. Existují žalmy nářků, žalmy 
společného truchlení, žalmy díkůvzdání, společného truchlení, žalmy díkůvzdání, 
oslavné žalmy, žalmy pokání, poučné žalmy oslavné žalmy, žalmy pokání, poučné žalmy 
(hledání Boží moudrosti a vedení), historic-(hledání Boží moudrosti a vedení), historic-
ké žalmy, poutní žalmy nebo žalmy, v nichž ké žalmy, poutní žalmy nebo žalmy, v nichž 
se odráží autorův hněv a rozhořčení. Během se odráží autorův hněv a rozhořčení. Během 
tohoto čtvrtletí se budeme věnovat někte-tohoto čtvrtletí se budeme věnovat někte-
rým z těchto žalmů v kontextu, který nám rým z těchto žalmů v kontextu, který nám 
pomůže pochopit jejich význam.pomůže pochopit jejich význam.

Jak bychom tedy měli žalmy číst?Jak bychom tedy měli žalmy číst?
Nejprve si žalm přečti, potom o něm Nejprve si žalm přečti, potom o něm 

přemýšlej a nakonec se jeho slovy můžeš přemýšlej a nakonec se jeho slovy můžeš 
modlit. Uvažování o žalmu se může zaměřit modlit. Uvažování o žalmu se může zaměřit 
na různé aspekty textu, mezi které patří na různé aspekty textu, mezi které patří 
například způsob, jakým žalmista oslovuje například způsob, jakým žalmista oslovuje 
Boha, nebo důvod jeho modlitby. Zamysli se Boha, nebo důvod jeho modlitby. Zamysli se 
nad tím, v čem je tvá situace podobná žal-nad tím, v čem je tvá situace podobná žal-

mistově zkušenosti. Přemýšlej, jestli a jak mistově zkušenosti. Přemýšlej, jestli a jak 
by ti konkrétní žalm mohl pomoci vyjádřit by ti konkrétní žalm mohl pomoci vyjádřit 
to, co prožíváš. Často můžeme být při ta-to, co prožíváš. Často můžeme být při ta-
kovém uvažování překvapeni zjištěním, kovém uvažování překvapeni zjištěním, 
jak moc naše prožívání rezonuje s tím, co jak moc naše prožívání rezonuje s tím, co 
popisuje autor.popisuje autor.

Pokud tě něco v textu znepokojí, zamysli Pokud tě něco v textu znepokojí, zamysli 
se například nad tím, zda tě žalm nějakým se například nad tím, zda tě žalm nějakým 
způsobem nevede k tomu, abys poopravil způsobem nevede k tomu, abys poopravil 
své postoje nebo falešné naděje v situa-své postoje nebo falešné naděje v situa-
ci, kterou prožíváš. Přemýšlej o poselství ci, kterou prožíváš. Přemýšlej o poselství 
žalmu ve světle Kristovy osoby a naděje, žalmu ve světle Kristovy osoby a naděje, 
kterou máme díky tomu, co pro nás udě-kterou máme díky tomu, co pro nás udě-
lal. Buď si vědom skutečnosti, že pokud lal. Buď si vědom skutečnosti, že pokud 
vnímáme biblický text ve světle Kristova vnímáme biblický text ve světle Kristova 
kříže, pomáhá nám to lépe pochopit smysl kříže, pomáhá nám to lépe pochopit smysl 
poselství Písma.poselství Písma.

Při čtení žalmů uvažuj i o tom, jakou in-Při čtení žalmů uvažuj i o tom, jakou in-
spiraci ti text přináší pro tvé vlastní modlit-spiraci ti text přináší pro tvé vlastní modlit-
by. Jaký význam mohou mít tyto modlitby by. Jaký význam mohou mít tyto modlitby 
pro tebe, pro tvé sborové společenství a pro pro tebe, pro tvé sborové společenství a pro 
celý svět? Pros Boha, aby vložil své slovo celý svět? Pros Boha, aby vložil své slovo 
do tvého srdce a do tvé mysli. Pokud žalm do tvého srdce a do tvé mysli. Pokud žalm 
odpovídá situaci někoho, koho znáš, modli odpovídá situaci někoho, koho znáš, modli 
se za tohoto člověka. Žalmy se týkají mno-se za tohoto člověka. Žalmy se týkají mno-
ha situací, které prožíváme. Když je čteme ha situací, které prožíváme. Když je čteme 
a uvažujeme o nich, mohou změnit náš život a uvažujeme o nich, mohou změnit náš život 
a naplnit naše srdce poselstvím Písma.a naplnit naše srdce poselstvím Písma.

Jak rozumíš Pavlově výzvě „Nechť ve vás přebývá slovo Kristovo v celém svém bohatství“ 
(Ko 3,16)? Proč je čtení Bible prvním a nejdůležitějším krokem pro takovou zkušenost?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 13  

2 | „Nauč nás modlit se“ Po | 8. ledna

DŮVĚRA V NESNÁZÍCH
9Po všechny dny byl Bůh naší chloubou, tvému jménu chceme vzdávat chválu věčně. 10Teď jsi však 
na nás zanevřel a musíme se stydět, s našimi zástupy do boje nevycházíš. 11Před protivníkem nás 
nutíš ustupovat, oloupili nás ti, kdo nás nenávidí. 12Vydáváš nás jako ovce na porážku, rozptýlils 
nás mezi pronárody. 13Lacino jsi prodal svůj lid, žádný zisk jsi z toho neměl. 14Dovoluješ sousedům 
nás tupit, svému okolí jsme pro smích, pro pošklebky. 15Pronárodům učinils nás pořekadlem, 
národy nad námi potřásají hlavou. 16Neustále mám před sebou svoje zostuzení, tváře mi pokrý-
vá hanba, 17když slyším, jak se utrhač rouhá, když mě souží mstivost nepřítele. 18To všechno nás 
postihlo, ač na tebe jsme nezapomínali, nezradili jsme tvou smlouvu. (Ž 44,9–18)

Osobní studium

Všichni křesťané znají a zažili chvíle zoufalství Všichni křesťané znají a zažili chvíle zoufalství 
a utrpení. I my jsme se nejednou zoufale ptali, a utrpení. I my jsme se nejednou zoufale ptali, 
co dělá Bůh a proč dovoluje, aby se v našem co dělá Bůh a proč dovoluje, aby se v našem 
životě odehrávaly těžkosti, a dokonce i tra-životě odehrávaly těžkosti, a dokonce i tra-
gédie. Podobnou zkušeností prošli i samotní gédie. Podobnou zkušeností prošli i samotní 
žalmisté. A díky Boží inspiraci zaznamenali žalmisté. A díky Boží inspiraci zaznamenali 
svůj zápas a své pocity.svůj zápas a své pocity.

Přečti si celý Ž 44 a soustřeď se zejména Přečti si celý Ž 44 a soustřeď se zejména 
na verše z úvodu (Ž 44,9–18). O čem text žalmu na verše z úvodu (Ž 44,9–18). O čem text žalmu 
mluví? V čem je žalmistova zkušenost důležitá mluví? V čem je žalmistova zkušenost důležitá 
pro věřící všech dob?pro věřící všech dob?

Při výběru žalmů pro společnou bohosluž-Při výběru žalmů pro společnou bohosluž-
bu jsme často jednostranní. Některým textům, bu jsme často jednostranní. Některým textům, 
slovům a pocitům vyjádřeným v žalmech se slovům a pocitům vyjádřeným v žalmech se 
záměrně vyhýbáme. Podobně jednáme i při na-záměrně vyhýbáme. Podobně jednáme i při na-
šich modlitbách. Taková „autocenzura“ může šich modlitbách. Taková „autocenzura“ může 
být znakem naší nejistoty nebo neschopnosti být znakem naší nejistoty nebo neschopnosti 
čelit ponuré a temné realitě života. Když do na-čelit ponuré a temné realitě života. Když do na-
šeho života vstoupí utrpení, může se nás zmoc-šeho života vstoupí utrpení, může se nás zmoc-
nit pocit, že Bůh s námi zachází nespravedlivě. nit pocit, že Bůh s námi zachází nespravedlivě. 
Přesto často nepovažujeme za správné nebo Přesto často nepovažujeme za správné nebo 
vhodné vyjadřovat své myšlenky během ve-vhodné vyjadřovat své myšlenky během ve-
řejné bohoslužby. Někteří z nás se dokonce bojí řejné bohoslužby. Někteří z nás se dokonce bojí 
své myšlenky vyjádřit před Bohem i během své myšlenky vyjádřit před Bohem i během 
soukromé modlitby.soukromé modlitby.

Taková uzavřenost by mohla způsobit, že Taková uzavřenost by mohla způsobit, že 
přehlédneme smysl skutečné modlitby či bo-přehlédneme smysl skutečné modlitby či bo-
hoslužby. Neschopnost, neochota nebo strach hoslužby. Neschopnost, neochota nebo strach 

přistoupit k Bohu a vyjádřit v modlitbě upřím-přistoupit k Bohu a vyjádřit v modlitbě upřím-
ně a otevřeně své pocity a myšlenky nás často ně a otevřeně své pocity a myšlenky nás často 
nechává v zajetí naší bolesti a zatrpklosti. Brá-nechává v zajetí naší bolesti a zatrpklosti. Brá-
ní nám to také přiblížit se k Bohu s důvěrou ní nám to také přiblížit se k Bohu s důvěrou 
a odvahou. Modlíme-li se však prostřednic-a odvahou. Modlíme-li se však prostřednic-
tvím biblických žalmů, můžeme prožívat jis-tvím biblických žalmů, můžeme prožívat jis-
totu, že nemusíme popírat nebo upravovat své totu, že nemusíme popírat nebo upravovat své 
pocity a emoce.pocity a emoce.

Žalm 44 nám například může pomoci ote-Žalm 44 nám například může pomoci ote-
vřeně vyjádřit zkušenost s utrpením, které vřeně vyjádřit zkušenost s utrpením, které 
nečekaně vstoupilo do našeho života. Žalmy nečekaně vstoupilo do našeho života. Žalmy 
nám pomáhají vyjádřit se při modlitbě zce-nám pomáhají vyjádřit se při modlitbě zce-
la svobodně, bez obav a pocitu nenáležitosti. la svobodně, bez obav a pocitu nenáležitosti. 
Prostřednictvím žalmů můžeme totiž často Prostřednictvím žalmů můžeme totiž často 
vyjádřit to, na co nenacházíme slova nebo se vyjádřit to, na co nenacházíme slova nebo se 
je neodvažujeme vyslovit: „Naše srdce se ne-je neodvažujeme vyslovit: „Naše srdce se ne-
odklonilo jinam, naše kroky neodbočily z tvé odklonilo jinam, naše kroky neodbočily z tvé 
stezky, i když jsi nás deptal v kraji draků, když stezky, i když jsi nás deptal v kraji draků, když 
jsi nás zahalil v šero smrti“ (Ž 44,19.20).jsi nás zahalil v šero smrti“ (Ž 44,19.20).

Všimněme si, jak Ž 44 začíná. Autor hovoří Všimněme si, jak Ž 44 začíná. Autor hovoří 
o tom, co Bůh v minulosti pro svůj lid udělal. o tom, co Bůh v minulosti pro svůj lid udělal. 
Proto vyjadřuje svou důvěru v Boha místo Proto vyjadřuje svou důvěru v Boha místo 
toho, aby spoléhal „na svůj luk“ (Ž 44,7).toho, aby spoléhal „na svůj luk“ (Ž 44,7).

Přesto však na Boží lid neustále přicházejí Přesto však na Boží lid neustále přicházejí 
různá trápení. Seznam příčin žalu a nářků je různá trápení. Seznam příčin žalu a nářků je 
dlouhý a bolestivý. I uprostřed soužení a po-dlouhý a bolestivý. I uprostřed soužení a po-
chybností však žalmista volá jako zástupce lidí chybností však žalmista volá jako zástupce lidí 
k Bohu: „Na pomoc nám povstaň, vykup nás k Bohu: „Na pomoc nám povstaň, vykup nás 
pro svoje milosrdenství!“ (Ž 44,27). To znamená, pro svoje milosrdenství!“ (Ž 44,27). To znamená, 
že i v těžké době si uvědomuje Boží lásku.že i v těžké době si uvědomuje Boží lásku.

Jak ti minulé zkušenosti, kdy jsi prožíval Boží přítomnost velmi reálně, mohou pomáhat 
v situaci, kdy do života vstoupí trápení a zdá se ti, že Bůh je daleko a neslyší?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka; pro Kórachovce, poučující.2Bože, na vlastní uši jsme slýchali vyprávění svých otců o činu, který jsi vykonal za jejich dnů, za dnů dávných.3Pronárody jsi vyhnal svou rukou, je však jsi zasadil jako révu ; rozdrtils národy, je však jsi propustil na svobodu .4Nezmocnili se země svým mečem, vítězství jim nedobyla jejich paže, nýbrž tvá pravice, tvoje paže, a světlo tvé tváře, neboť jsi v nich našel zalíbení.5Jenom ty jsi můj Král, Bože! Rozhodni, a Jákob bude spasen.6S tebou jsme nabrali na rohy své protivníky, útočníky podupali jsme v tvém jménu.7Proto na svůj luk se nespoléhám, ani meč mě nezachrání;8před protivníky jen tys nás spasil, a ty, kdo nás nenáviděli, jsi zahanbil.9Po všechny dny byl Bůh naší chloubou, tvému jménu chceme vzdávat chválu věčně.10Teď jsi však na nás zanevřel a musíme se stydět, s našimi zástupy do boje nevycházíš.11Před protivníkem nás nutíš ustupovat, oloupili nás ti, kdo nás nenávidí.12Vydáváš nás jako ovce na porážku, rozptýlils nás mezi pronárody.13Lacino jsi prodal svůj lid, žádný zisk jsi z toho neměl.14Dovoluješ sousedům nás tupit, svému okolí jsme pro smích, pro pošklebky.15Pronárodům učinils nás pořekadlem, národy nad námi potřásají hlavou.16Neustále mám před sebou svoje zostuzení, tváře mi pokrývá hanba,17když slyším, jak se utrhač rouhá, když mě souží mstivost nepřítele.18To všechno nás postihlo, ač na tebe jsme nezapomínali, nezradili jsme tvou smlouvu.19Naše srdce se neodklonilo jinam, naše kroky neodbočily z tvé stezky,20i když jsi nás deptal v kraji draků, když jsi nás zahalil v šero smrti.21Kdybychom na jméno svého Boha zapomněli, k bohu cizímu své ruce rozepjali,22což by to Bůh neodhalil? Zná přece tajnosti srdce.23Kvůli tobě jsme vražděni denně, mají nás za ovce na zabití.24Vzbuď se, proč spíš, Panovníku? Procitni a nezanevři na nás provždy!25Proč skrýváš svou tvář? Proč na naše pokoření, na náš útisk zapomínáš?26Naše duše leží v prachu, naše hruď je přitištěna k zemi.27Na pomoc nám povstaň, vykup nás pro svoje milosrdenství!

-jcHB
Zvýraznění
19Naše srdce se neodklonilo jinam, naše kroky neodbočily z tvé stezky,20i když jsi nás deptal v kraji draků, když jsi nás zahalil v šero smrti.

-jcHB
Zvýraznění
7Proto na svůj luk se nespoléhám, ani meč mě nezachrání;

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



2 | „Nauč nás modlit se“ 

14 | 

Út | 9. ledna

ŽALM ZOUFALSTVÍ
2Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám. 3Bože můj, volám 
ve dne, a neodpovídáš, nemohu se ztišit ani v noci. 4Ty jsi ten Svatý, jenž trůní obklopen chválami 
Izraele. 5Otcové naši doufali v tebe, doufali, tys jim dal vyváznout. 6Úpěli k tobě a unikli zmaru, 
doufali v tebe a nebyli zahanbeni. 7Já však jsem červ a ne člověk, potupa lidství, povrhel lidu. 
8Všem, kdo mě vidí, jsem jenom pro smích, šklebí se na mě, potřásají hlavou: 9„Svěř to Hospodi-
nu!“ „Ať mu dá vyváznout, ať ho vysvobodí, když si ho oblíbil!“ (Ž 22,2–9)

Osobní studium

Řekli jsme, že při modlitbě vedené myšlen-Řekli jsme, že při modlitbě vedené myšlen-
kami žalmů mohou věřící bez obav vyjádřit kami žalmů mohou věřící bez obav vyjádřit 
své vnitřní pocity. Díky žalmům je taková své vnitřní pocity. Díky žalmům je taková 
modlitba zcela v souladu s Boží inspira-modlitba zcela v souladu s Boží inspira-
cí. A navíc, věřící dostává ujištění o naději cí. A navíc, věřící dostává ujištění o naději 
a Boží přítomnosti.a Boží přítomnosti.

Přečti si celý Žalm 22. Co se můžeme na-Přečti si celý Žalm 22. Co se můžeme na-
učit z tohoto žalmu o důvěře v Boha upro-učit z tohoto žalmu o důvěře v Boha upro-
střed velkého utrpení?střed velkého utrpení?

Slova Žalmu 22 mohou pomoci trpícímu Slova Žalmu 22 mohou pomoci trpícímu 
člověku vyjádřit jeho pocity smutku, osa-člověku vyjádřit jeho pocity smutku, osa-
mělosti a beznaděje: „Bože můj, Bože můj, mělosti a beznaděje: „Bože můj, Bože můj, 
proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač 
o pomoc volám“ (Ž 22,2).o pomoc volám“ (Ž 22,2).

Tato slova jsou známá, protože je vyslovil Tato slova jsou známá, protože je vyslovil 
samotný Ježíš na kříži. Ukázal tím, jak důle-samotný Ježíš na kříži. Ukázal tím, jak důle-
žité byly žalmy v jeho životě (viz Mt 27,46).žité byly žalmy v jeho životě (viz Mt 27,46).

Uprostřed všeho utrpení a zkoušek však Uprostřed všeho utrpení a zkoušek však 
v tomto žalmu zaznívají i následující slova: v tomto žalmu zaznívají i následující slova: 
„O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím, „O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím, 

ve shromáždění tě budu chválit“ (Ž 22,23). ve shromáždění tě budu chválit“ (Ž 22,23). 
Vidíme, že ačkoli autora jeho pocity vedly Vidíme, že ačkoli autora jeho pocity vedly 
k srdceryvnému nářku a zoufalému volá-k srdceryvnému nářku a zoufalému volá-
ní, nepřestal zároveň vyjadřovat svou víru ní, nepřestal zároveň vyjadřovat svou víru 
v Hospodina a odhodlání ho chválit.v Hospodina a odhodlání ho chválit.

Tím, že žalmy mohou inspirovat modlit-Tím, že žalmy mohou inspirovat modlit-
by, nás učí nejen lépe vnímat naši situaci, by, nás učí nejen lépe vnímat naši situaci, 
ale pomáhají nám vírou vidět čas, kdy se náš ale pomáhají nám vírou vidět čas, kdy se náš 
život obnoví Boží milostí.život obnoví Boží milostí.

Žalmy tak přivádějí věřící k novým du-Žalmy tak přivádějí věřící k novým du-
chovním obzorům. Umožňují nám nejen chovním obzorům. Umožňují nám nejen 
vyjádřit, co prožíváme a jak se cítíme, ale vyjádřit, co prožíváme a jak se cítíme, ale 
pomáhají nám také posunout se vpřed. Ve-pomáhají nám také posunout se vpřed. Ve-
dou nás k tomu, abychom před Bohem zane-dou nás k tomu, abychom před Bohem zane-
chali své břemeno bolesti, zklamání, hněvu chali své břemeno bolesti, zklamání, hněvu 
a zoufalství a abychom mu důvěřovali bez a zoufalství a abychom mu důvěřovali bez 
ohledu na okolnosti.ohledu na okolnosti.

Posun od nářků ke chvále můžeme po-Posun od nářků ke chvále můžeme po-
zorovat v mnoha žalmech. Tento pohyb na-zorovat v mnoha žalmech. Tento pohyb na-
značuje duchovní proměnu, kterou věřící značuje duchovní proměnu, kterou věřící 
zažívá, když v modlitbě dostává Boží milost zažívá, když v modlitbě dostává Boží milost 
a útěchu.a útěchu.

Jak se můžeš naučit vidět za hranice svých nynějších trápení a naučit se i uprostřed nich 
důvěřovat v Boží dobrotu?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Podle „Laně za ranních červánků “. Davidův.2Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám.3Bože můj, volám ve dne, a neodpovídáš, nemohu se ztišit ani v noci.4Ty jsi ten Svatý, jenž trůní obklopen chválami Izraele.5Otcové naši doufali v tebe, doufali, tys jim dal vyváznout.6Úpěli k tobě a unikli zmaru , doufali v tebe a nebyli zahanbeni.7Já však jsem červ a ne člověk, potupa lidství, povrhel lidu.8Všem, kdo mě vidí, jsem jenom pro smích, šklebí se na mě, potřásají hlavou:9„Svěř to Hospodinu!“ „Ať mu dá vyváznout, ať ho vysvobodí, když si ho oblíbil!“10Ty jsi mě vyvedl z života matky , chovals mě v bezpečí u jejích prsou.11Na tebe jsem odkázán už z lůna, z života mé matky ty jsi můj Bůh.12Nebuď mi vzdálen, blízko je soužení, na pomoc nikoho nemám!13Množství býků mě kruhem svírá, bášanští tuři mě obstoupili.14Rozevírají na mě tlamu jak řvoucí lev, když trhá kořist.15Rozlévám se jako voda, všechny kosti se mi uvolňují, jako vosk je mé srdce, rozplynulo se v mém nitru.16Jako střep vyschla má síla, jazyk mi přisedl k patru. Vrháš mě do prachu smrti!17Smečka psů mě kruhem svírá, zlovolná tlupa mě obkličuje; sápou se jako lev na mé ruce a nohy,18mohu si spočítat všechny své kosti. Pasou se na mně svým zrakem.19Dělí se o mé roucho, losují o můj oděv.20Nebuď mi vzdálen, Hospodine, má sílo, pospěš mi na pomoc!21Vysvoboď mou duši od meče, chraň jediné, co mám, před psí tlapou;22zachraň mě ze lví tlamy, před rohy jednorožců! – A tys mi odpověděl.23O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím, ve shromáždění tě budu chválit.24Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho! Ctěte ho, všichni potomci Jákobovi, celé Izraelovo potomstvo, žij před ním v bázni!25Nepohrdl poníženým, v opovržení ho neměl. Když trpěl příkoří, neukryl před ním svou tvář, slyšel, když k němu o pomoc volal.26Od tebe vzejde mi chvála ve velikém shromáždění. Své sliby splním před těmi, kdo se ho bojí.27Pokorní budou jíst dosyta, budou chválit Hospodina ti, kdo se na jeho vůli dotazují. Vaše srdce bude žít navždy.28Rozpomenou se a navrátí se k Hospodinu všechny dálavy země. Tobě se budou klanět všechny čeledi pronárodů.29Vždyť Hospodinu náleží kralovat, i nad pronárody vládnout.30Všichni tuční v zemi, ti , kdo jedli a kdo se klaněli, všichni, kteří sestupují v prach, musí před ním padnout na kolena; a jejich duše si život nezachová.31Potomstvo bude mu sloužit. O Panovníku budou vyprávět dalšímu pokolení,32to přijde a bude hlásat jeho spravedlnost lidu, který se zrodí: „ To učinil on!“

-jcHB
Zvýraznění
2Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám.

-jcHB
Zvýraznění
46Kolem třetí hodiny zvolal Ježíš mocným hlasem: „Eli, Eli, lema sabachthani?“, to jest: ‚Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?‘

-jcHB
Zvýraznění
23O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím, ve shromáždění tě budu chválit.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 15  

2 | „Nauč nás modlit se“ St | 10. ledna

OD ZOUFALSTVÍ K NADĚJI
2Dlouho ještě, Hospodine, na mě ani nevzpomeneš? Dlouho ještě chceš mi svou tvář skrývat? 
3Dlouho ještě musím sám u sebe hledat rady, strastmi se den ze dne v srdci soužit? Dlouho ještě 
se bude můj nepřítel proti mně vyvyšovat? 4Shlédni, Hospodine, Bože můj, a odpověz mi! Rozjas-
ni mé oči, ať neusnu spánkem smrti, 5ať nepřítel neřekne: „Zdolal jsem ho!“ Moji protivníci budou 
jásat, zhroutím-li se. 6Já v tvé milosrdenství však doufám, moje srdce jásá nad tvou spásou. 
Budu zpívat Hospodinu, neboť se mě zastal. (Ž 13,2–6)

Osobní studium

Každý věřící může čas od času prožívat ob-Každý věřící může čas od času prožívat ob-
dobí, kdy se mu Boží přítomnost zdá být vel-dobí, kdy se mu Boží přítomnost zdá být vel-
mi vzdálená. V nesnázích, které prožíváme mi vzdálená. V nesnázích, které prožíváme 
my nebo někdo jiný, si pak klademe otázku: my nebo někdo jiný, si pak klademe otázku: 
Jak je možné, že se nám to stalo? Jak je možné, že se nám to stalo? 

Žalmisté byli lidé jako my. I oni se do-Žalmisté byli lidé jako my. I oni se do-
stávali do těžkých, bolestivých životních stávali do těžkých, bolestivých životních 
situací. Ani nám se krize nevyhýbají. Někdy situací. Ani nám se krize nevyhýbají. Někdy 
se do složitých zkoušek dostáváme pro naše se do složitých zkoušek dostáváme pro naše 
hříchy, jindy však trápení přichází bez zjev-hříchy, jindy však trápení přichází bez zjev-
ného důvodu a my máme – podobně jako ného důvodu a my máme – podobně jako 
Jób – pocit, že jsme si utrpení a bolest ničím Jób – pocit, že jsme si utrpení a bolest ničím 
nezavinili. Takové situace jsou časté.nezavinili. Takové situace jsou časté.

Přečti si Ž 13. Jaké dva hlavní emocio-Přečti si Ž 13. Jaké dva hlavní emocio-
nální stavy můžeme vypozorovat v tomto nální stavy můžeme vypozorovat v tomto 
žalmu? Jaké rozhodnutí podle tebe přineslo žalmu? Jaké rozhodnutí podle tebe přineslo 
radikální změnu do žalmistova pohledu radikální změnu do žalmistova pohledu 
na situaci, ve které se ocitl?na situaci, ve které se ocitl?

„Dlouho ještě, Hospodine, na mě ani ne-„Dlouho ještě, Hospodine, na mě ani ne-
vzpomeneš? Dlouho ještě chceš mi svou vzpomeneš? Dlouho ještě chceš mi svou 
tvář skrývat?“ (Ž 13,2). V žalmistových slo-tvář skrývat?“ (Ž 13,2). V žalmistových slo-
vech je cítit zoufalství a beznaděj způsobe-vech je cítit zoufalství a beznaděj způsobe-
ná pocitem, že ho Bůh opustil. Mohlo by se ná pocitem, že ho Bůh opustil. Mohlo by se 
nám zdát, že takový postoj hraničí s rou-nám zdát, že takový postoj hraničí s rou-
háním. Vždyť v Písmu nás Bůh opakovaně háním. Vždyť v Písmu nás Bůh opakovaně 
ujišťuje, že nás neopustí.ujišťuje, že nás neopustí.

13. žalm poukazuje na způsob, jak se vy-13. žalm poukazuje na způsob, jak se vy-
hnout další běžné chybě, kterou je zaměře-hnout další běžné chybě, kterou je zaměře-

ní výhradně na sebe a své problémy. Tento ní výhradně na sebe a své problémy. Tento 
žalm může změnit naši modlitbu a naše žalm může změnit naši modlitbu a naše 
chápání tak, že znovu potvrdíme Boží věr-chápání tak, že znovu potvrdíme Boží věr-
nost a neměnnost jeho vztahu k lidem.nost a neměnnost jeho vztahu k lidem.

Přestože žalm začíná nářkem a stíž-Přestože žalm začíná nářkem a stíž-
nostmi, nekončí u nich. A to je velmi dů-nostmi, nekončí u nich. A to je velmi dů-
ležité! Vede nás k tomu, abychom se vědo-ležité! Vede nás k tomu, abychom se vědo-
mě rozhodli důvěřovat Boží vykupitelské mě rozhodli důvěřovat Boží vykupitelské 
moci (Ž 13,6). Pomáhá nám překonat náš moci (Ž 13,6). Pomáhá nám překonat náš 
strach a úzkost (Ž 13,2–5) a otevřít se v oče-strach a úzkost (Ž 13,2–5) a otevřít se v oče-
kávání Boží záchrany. Tak se může náš ná-kávání Boží záchrany. Tak se může náš ná-
řek změnit v chválu a zoufalství v naději řek změnit v chválu a zoufalství v naději 
(Ž 13,6).(Ž 13,6).

Pokud bychom žalmy jen bezmyšlen-Pokud bychom žalmy jen bezmyšlen-
kovitě opakovali bez hlubšího pochopení kovitě opakovali bez hlubšího pochopení 
jejich významu, nepřineslo by to do na-jejich významu, nepřineslo by to do na-
šeho života skutečnou změnu. Když se šeho života skutečnou změnu. Když se 
modlíme slovy žalmu, měli bychom prosit modlíme slovy žalmu, měli bychom prosit 
Ducha svatého, aby nám dal sílu jednat Ducha svatého, aby nám dal sílu jednat 
tak, jak nás tento žalm vede. Žalmy jsou tak, jak nás tento žalm vede. Žalmy jsou 
Božím slovem. Jejich hlavním cílem není Božím slovem. Jejich hlavním cílem není 
informovat nás o pocitech autora, ale informovat nás o pocitech autora, ale 
formovat náš charakter a naše jednání. formovat náš charakter a naše jednání. 
Zaslíbení žalmů se z Boží milosti stávají Zaslíbení žalmů se z Boží milosti stávají 
v životě věřících realitou. Dovolme Boží-v životě věřících realitou. Dovolme Boží-
mu slovu, aby nás formovalo podle jeho mu slovu, aby nás formovalo podle jeho 
vůle a spojovalo nás s Kristem. Vždyť náš vůle a spojovalo nás s Kristem. Vždyť náš 
Spasitel dokonale projevil Otcovu vůli Spasitel dokonale projevil Otcovu vůli 
a jako vtělený Boží Syn se modlil i pro-a jako vtělený Boží Syn se modlil i pro-
střednictvím žalmů.střednictvím žalmů.

Jak tě mohou tvé zkoušky přiblížit k Bohu? Proč, pokud si nedáme pozor, nás naopak 
mohou problémy od Boha vzdálit?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka, žalm Davidův.2Dlouho ještě, Hospodine, na mě ani nevzpomeneš? Dlouho ještě chceš mi svou tvář skrývat?3Dlouho ještě musím sám u sebe hledat rady, strastmi se den ze dne v srdci soužit? Dlouho ještě se bude můj nepřítel proti mně vyvyšovat?4Shlédni, Hospodine, Bože můj, a odpověz mi! Rozjasni mé oči, ať neusnu spánkem smrti,5ať nepřítel neřekne: „Zdolal jsem ho!“ Moji protivníci budou jásat, zhroutím-li se.6Já v tvé milosrdenství však doufám, moje srdce jásá nad tvou spásou. Budu zpívat Hospodinu, neboť se mě zastal.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
6Já v tvé milosrdenství však doufám, moje srdce jásá nad tvou spásou. Budu zpívat Hospodinu, neboť se mě zastal.

-jcHB
Zvýraznění
2Dlouho ještě, Hospodine, na mě ani nevzpomeneš? Dlouho ještě chceš mi svou tvář skrývat?3Dlouho ještě musím sám u sebe hledat rady, strastmi se den ze dne v srdci soužit? Dlouho ještě se bude můj nepřítel proti mně vyvyšovat?4Shlédni, Hospodine, Bože můj, a odpověz mi! Rozjasni mé oči, ať neusnu spánkem smrti,5ať nepřítel neřekne: „Zdolal jsem ho!“ Moji protivníci budou jásat, zhroutím-li se.



2 | „Nauč nás modlit se“ 

16 | 

Čt | 11. ledna

„NAVRAŤ SE K NÁM!“
3Zanevřels na nás, Bože, prolomils naše řady, stíhal nás hněv tvůj. Navrať se k nám! 4Zemí jsi 
otřásl, rozštěpil jsi ji; scel její trhliny, neboť se hroutí! 5Vlastnímu lidu dals okusit tvrdost, dals 
nám pít víno, až závrať nás jímá. 6Dopustils, aby ti, kdo se tě bojí, korouhev k ústupu před lukem 
zvedli. 7Aby tvoji milí byli zachováni, pomoz svou pravicí, odpověz nám! (Ž 60,3–7)

Osobní studium

Při jakých příležitostech by podle tebe byl Při jakých příležitostech by podle tebe byl 
úvodní text (Ž 60,3–7) vhodnou modlitbou? úvodní text (Ž 60,3–7) vhodnou modlitbou? 
Jaký užitek můžeme mít ze žalozpěvů i v ra-Jaký užitek můžeme mít ze žalozpěvů i v ra-
dostných obdobích života?dostných obdobích života?

 Žalmy nářků se obecně chápou jako  Žalmy nářků se obecně chápou jako 
modlitby lidí, kteří prožívají těžká období modlitby lidí, kteří prožívají těžká období 
v oblasti tělesné, duševní nebo duchovní v oblasti tělesné, duševní nebo duchovní 
(nebo – jak to často bývá – ve všech najed-(nebo – jak to často bývá – ve všech najed-
nou).nou).

To však neznamená, že bychom se těmto To však neznamená, že bychom se těmto 
žalmům měli v dobrých časech vyhýbat. žalmům měli v dobrých časech vyhýbat. 
Ano, někdy se může zdát, že slova žalmu Ano, někdy se může zdát, že slova žalmu 
nejsou v souladu s tím, co zrovna věřící pro-nejsou v souladu s tím, co zrovna věřící pro-
žívá. Přesto mohou být žalozpěvy užitečné žívá. Přesto mohou být žalozpěvy užitečné 
i pro věřící, kteří právě neprocházejí zkouš-i pro věřící, kteří právě neprocházejí zkouš-
kou a trápením.kou a trápením.
1. Žalozpěvy nám mohou pomoci lépe si 1. Žalozpěvy nám mohou pomoci lépe si 

uvědomit, že utrpení je součástí vše-uvědomit, že utrpení je součástí vše-
obecné lidské zkušenosti a že vstupuje obecné lidské zkušenosti a že vstupuje 
do života spravedlivých i bezbožníků. do života spravedlivých i bezbožníků. 
Žalmy nás ujišťují, že Bůh vládne, o všem Žalmy nás ujišťují, že Bůh vládne, o všem 
ví a v době problémů nám dává sílu a ře-ví a v době problémů nám dává sílu a ře-
šení. I v tomto žalmu vidíme autora upro-šení. I v tomto žalmu vidíme autora upro-
střed soužení („zemí jsi otřásl“; Ž 60,4) střed soužení („zemí jsi otřásl“; Ž 60,4) 
vyjadřovat, že jeho konečnou nadějí je vyjadřovat, že jeho konečnou nadějí je 
Boží vysvobození.Boží vysvobození.

2. Žalmy nás učí soucitu s trpícími. Když 2. Žalmy nás učí soucitu s trpícími. Když 
vyjadřujeme svou spokojenost a vděč-vyjadřujeme svou spokojenost a vděč-
nost Bohu, zejména na veřejnosti, musí-nost Bohu, zejména na veřejnosti, musí-
me myslet na ty méně šťastné. Jistě, mož-me myslet na ty méně šťastné. Jistě, mož-
ná se nám právě teď daří a my bychom ná se nám právě teď daří a my bychom 
rádi vyjádřili svou radost, ale kolem nás rádi vyjádřili svou radost, ale kolem nás 
je mnoho lidí, kteří se trápí a prožívají je mnoho lidí, kteří se trápí a prožívají 
nesmírnou bolest. Modlit se slovy žalmů nesmírnou bolest. Modlit se slovy žalmů 
plných nářku nám může pomoci nezapo-plných nářku nám může pomoci nezapo-
menout na ty, kteří procházejí bolestným menout na ty, kteří procházejí bolestným 
obdobím. Žalmy by v nás měly vyvolat obdobím. Žalmy by v nás měly vyvolat 
soucit a touhu sloužit trpícím tak, jako to soucit a touhu sloužit trpícím tak, jako to 
dělal Ježíš.dělal Ježíš.
„Svět je jeden velký lazaret. Kristus při-„Svět je jeden velký lazaret. Kristus při-

šel uzdravit nemocné a osvobodit zotročené šel uzdravit nemocné a osvobodit zotročené 
ze satanova zajetí. V něm bylo zdraví a síla. ze satanova zajetí. V něm bylo zdraví a síla. 
Dával svůj život nemocným, trpícím a po-Dával svůj život nemocným, trpícím a po-
sedlým démony. Nikoho, kdo k němu přišel sedlým démony. Nikoho, kdo k němu přišel 
a prosil o uzdravení, neposlal pryč. Věděl, a prosil o uzdravení, neposlal pryč. Věděl, 
že nemocní, kteří jej žádali o pomoc, si svou že nemocní, kteří jej žádali o pomoc, si svou 
chorobu zavinili sami, přesto je neodmítl. chorobu zavinili sami, přesto je neodmítl. 
Jakmile se těchto nebohých lidí dotkla Ježí-Jakmile se těchto nebohých lidí dotkla Ježí-
šova moc, uvědomili si svoji hříšnost a mno-šova moc, uvědomili si svoji hříšnost a mno-
zí z nich byli zbaveni nejen svých tělesných zí z nich byli zbaveni nejen svých tělesných 
neduhů, ale i nemocí své duše. Evangelium neduhů, ale i nemocí své duše. Evangelium 
má i v dnešní době stále stejnou moc, proč má i v dnešní době stále stejnou moc, proč 
bychom se tedy neměli i my dočkat stejných bychom se tedy neměli i my dočkat stejných 
výsledků?“ (DA 823; TV 525)výsledků?“ (DA 823; TV 525)

Kdo z tvého okolí potřebuje právě teď nejen tvé modlitby, ale také pomocnou ruku? Jak 
mu můžeš pomoci?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 17  

2 | „Nauč nás modlit se“ Pá | 12. ledna

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si Ž 42,8 a 17. kapitolu „Poezie a zpěv“ z knihy Přečtěte si Ž 42,8 a 17. kapitolu „Poezie a zpěv“ z knihy Výchova Výchova (Ed 159–168; Vých 94–100). (Ed 159–168; Vých 94–100). 

Jaká je podle těchto textů souvislost mezi modlitbou a písní?Jaká je podle těchto textů souvislost mezi modlitbou a písní?
Ellen G. Whiteová popisuje Davidovy kající žalmy (např. Ž 51) jako jazyk jeho duše. Ellen G. Whiteová popisuje Davidovy kající žalmy (např. Ž 51) jako jazyk jeho duše. 

Modlitby vyjadřovaly pravou povahu jeho smutku nad hříchem (viz SC 24.25; CVP 26–28). Modlitby vyjadřovaly pravou povahu jeho smutku nad hříchem (viz SC 24.25; CVP 26–28). 
Povzbuzuje věřící, aby se naučili nazpaměť texty ze žalmů jako prostředek k prožívání vě-Povzbuzuje věřící, aby se naučili nazpaměť texty ze žalmů jako prostředek k prožívání vě-
domí Boží přítomnosti v jejich životě. Vyzdvihuje také Ježíšův zvyk – modlil se slovy žalmů domí Boží přítomnosti v jejich životě. Vyzdvihuje také Ježíšův zvyk – modlil se slovy žalmů 
v době pokušení a skličujícího strachu. Poznamenává také: „Tento příběh se může opakovat v době pokušení a skličujícího strachu. Poznamenává také: „Tento příběh se může opakovat 
i v naší duchovní zkušenosti. Slova duchovních písní často otevírají v naší duši prameny i v naší duchovní zkušenosti. Slova duchovních písní často otevírají v naší duši prameny 
pokání, víry, naděje, lásky a radosti. [...] Při společných bohoslužbách je zpěv projevem úcty pokání, víry, naděje, lásky a radosti. [...] Při společných bohoslužbách je zpěv projevem úcty 
ke Spasiteli stejně jako modlitba. Mnohé písně jsou vlastně modlitbami.“ (Ed 162.168; Vých ke Spasiteli stejně jako modlitba. Mnohé písně jsou vlastně modlitbami.“ (Ed 162.168; Vých 
96.100)96.100)

Když se modlíme a zpíváme žalmy, ztotožňujeme se s vytrvalostí, smělostí, odvahou a na-Když se modlíme a zpíváme žalmy, ztotožňujeme se s vytrvalostí, smělostí, odvahou a na-
dějí žalmistů. Povzbuzují nás, abychom pokračovali v naší duchovní cestě, a utěšují nás, že dějí žalmistů. Povzbuzují nás, abychom pokračovali v naší duchovní cestě, a utěšují nás, že 
v trápení a problémech nejsme sami. I jiní lidé prošli temnými obdobími, a přesto díky Boží v trápení a problémech nejsme sami. I jiní lidé prošli temnými obdobími, a přesto díky Boží 
milosti zvítězili. Žalmy nám navíc připomínají to, že Kristus za nás prosí, protože „je stále milosti zvítězili. Žalmy nám navíc připomínají to, že Kristus za nás prosí, protože „je stále 
živ a přimlouvá se...“ (Žd 7,25).živ a přimlouvá se...“ (Žd 7,25).

Když společenství věřících zapojuje žalmy do svých bohoslužeb a také modliteb, pomá-Když společenství věřících zapojuje žalmy do svých bohoslužeb a také modliteb, pomá-
há mu to uvědomovat si celou škálu lidských zkušeností a učí věřící zapojit se do různých há mu to uvědomovat si celou škálu lidských zkušeností a učí věřící zapojit se do různých 
aspektů této zkušenosti. Žalmy jsou božsko-lidské modlitby a písně. Zařazování žalmů aspektů této zkušenosti. Žalmy jsou božsko-lidské modlitby a písně. Zařazování žalmů 
do bohoslužby přivádí věřící společenství do Boží blízkosti, blíže k jeho mocné uzdravující do bohoslužby přivádí věřící společenství do Boží blízkosti, blíže k jeho mocné uzdravující 
milosti.milosti.

Otázky k rozhovoru
1.  Proč spontánní modlitba není jediným způsobem modlitby? Jak mohou žalmy obohatit 

náš modlitební život?
2.  Jak mohou žalmy obohatit naše společné modlitby? Uvažujte o některých praktických 

způsobech, jak může váš místní sbor rozvíjet zařazení žalmů do bohoslužeb.
3.  Co prozrazují žalmy o složitosti lidské cesty víry a síle uzdravující Boží milosti?

 16:25

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



18 | 

Týden od 14. do 20. lednaLekce Lekce 3

3

„Hospodin kraluje“
Texty na tento týden
Ž 8; Ž 100; Ž 97; Ž 75; Ž 105,7–10; Ga 3,26–29; Ž 25,10

Základní verš
„Hospodin kraluje! Oděl se důstojností. Oděl se Hospodin, opásal se mocí. Pevně je založen 
svět, nic jím neotřese.“ (Ž 93,1)

Žalmy velmi jasně podporují víru ve svrchovanou Boží vládu. Bůh stvořil a udržuje vše, Žalmy velmi jasně podporují víru ve svrchovanou Boží vládu. Bůh stvořil a udržuje vše, 
co stvořil. Je svrchovaným Králem nad celým světem a jeho vláda je založena na právu co stvořil. Je svrchovaným Králem nad celým světem a jeho vláda je založena na právu 
a spravedlnosti. Jeho zákony a ustanovení jsou dobrá a vedou k životu ty, kteří je dodržují. a spravedlnosti. Jeho zákony a ustanovení jsou dobrá a vedou k životu ty, kteří je dodržují. 
Hospodin je spravedlivý Soudce a udržuje řád světa tím, že odměňuje spravedlivé a trestá Hospodin je spravedlivý Soudce a udržuje řád světa tím, že odměňuje spravedlivé a trestá 
bezbožné. To vše však činí ve svém čase, ne podle našich představ a přání.bezbožné. To vše však činí ve svém čase, ne podle našich představ a přání.

V tom všem hraje zvláštní roli Boží smlouva s Izraelem. Dává světu naději a jistotu, pro-V tom všem hraje zvláštní roli Boží smlouva s Izraelem. Dává světu naději a jistotu, pro-
tože připomíná Hospodinovu spásu. Hospodin přijal Izrael za své vzácné vlastnictví a židé tože připomíná Hospodinovu spásu. Hospodin přijal Izrael za své vzácné vlastnictví a židé 
dostali v dějinách speciální postavení. Bůh je věrný své smlouvě a nepřestává se starat dostali v dějinách speciální postavení. Bůh je věrný své smlouvě a nepřestává se starat 
o svůj lid ani tehdy, když jsou lidé nevěrní, a dokonce se někdy uchylují i k otevřené vzpouře.o svůj lid ani tehdy, když jsou lidé nevěrní, a dokonce se někdy uchylují i k otevřené vzpouře.

Svrchovaná Boží vláda tak dává světu bezpečí a jistotu. Žalmisté chtějí, aby čtenář po-Svrchovaná Boží vláda tak dává světu bezpečí a jistotu. Žalmisté chtějí, aby čtenář po-
chopil tuto základní pravdu. Ta je motivuje plně sloužit Bohu a přináší jim prosperitu.chopil tuto základní pravdu. Ta je motivuje plně sloužit Bohu a přináší jim prosperitu.

Osnova lekce
Třetí lekce se zaměřuje na to, jak biblické žalmy představují Boha a jeho charakter – jako Třetí lekce se zaměřuje na to, jak biblické žalmy představují Boha a jeho charakter – jako 

úžasného a jedinečného vládce celého vesmíru, který je velký, silný a mocný.úžasného a jedinečného vládce celého vesmíru, který je velký, silný a mocný.
•  Ž 100: Žalmy představují Boha jako Stvořitele (neděle)•  Ž 100: Žalmy představují Boha jako Stvořitele (neděle)
•  Ž 97: Žalmy představují Boha jako velkého Krále (pondělí)•  Ž 97: Žalmy představují Boha jako velkého Krále (pondělí)
•  Ž 75: Žalmy představují Boha jako Soudce (úterý)•  Ž 75: Žalmy představují Boha jako Soudce (úterý)
•  Ž 105,7–10: Žalmy představují Boha jako toho, kdo je věrný své smlouvě (středa)•  Ž 105,7–10: Žalmy představují Boha jako toho, kdo je věrný své smlouvě (středa)
•  Ž 19,8; 93,5: Žalmy představují Boha a jeho nařízení jako spolehlivé (čtvrtek)•  Ž 19,8; 93,5: Žalmy představují Boha a jeho nařízení jako spolehlivé (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 19  

3 | „Hospodin kraluje“Ne | 14. ledna

„HOSPODIN JE BŮH, ON NÁS UČINIL“
1K díkůvzdání. Hlahol Hospodinu, celá země! 2Radostně služ Hospodinu! Vstupte před jeho tvář 
s plesem! 3Vězte, Hospodin je Bůh, on nás učinil, a ne my sami sebe, jsme jeho lid, ovce, které 
pase. 4Vstupte do jeho bran s díkůvzdáním, do nádvoří jeho s chvalozpěvem! Vzdávejte mu chvá-
lu, dobrořečte jeho jménu, 5neboť Hospodin je dobrý, jeho milosrdenství je věčné, jeho věrnost 
do všech pokolení! (Ž 100)

Osobní studium

Přečti si Ž 8 a Ž 100. Jak tyto žalmy před-Přečti si Ž 8 a Ž 100. Jak tyto žalmy před-
stavují Boha a lidi? Co tyto žalmy odhalují stavují Boha a lidi? Co tyto žalmy odhalují 
o Božím charakteru?o Božím charakteru?

Při zdůraznění Hospodinovy svrchova-Při zdůraznění Hospodinovy svrchova-
nosti hraje v žalmech klíčovou roli stvoře-nosti hraje v žalmech klíčovou roli stvoře-
ní. Nebesa, která jsou dílem „jeho rukou“, ní. Nebesa, která jsou dílem „jeho rukou“, 
zřetelně „vypravují o Boží slávě“ (Ž 19,2–5; zřetelně „vypravují o Boží slávě“ (Ž 19,2–5; 
Ž 97,6). Hospodinovo jméno je vznešené Ž 97,6). Hospodinovo jméno je vznešené 
na celé zemi (Ž 8,2.10). On je Stvořitelem na celé zemi (Ž 8,2.10). On je Stvořitelem 
všeho, nemá počátek (Ž 93,2) ani konec všeho, nemá počátek (Ž 93,2) ani konec 
(Ž 102,26–28). Je věčný a převyšuje všech-(Ž 102,26–28). Je věčný a převyšuje všech-
na pohanská božstva, která jsou jen dílem na pohanská božstva, která jsou jen dílem 
„lidských rukou“ (Ž 115,4). Modly mají ruce, „lidských rukou“ (Ž 115,4). Modly mají ruce, 
ale „nemohou hmatat“ (Ž 115,7), zatímco Hos-ale „nemohou hmatat“ (Ž 115,7), zatímco Hos-
podin „má v svých rukou hlubiny země“ podin „má v svých rukou hlubiny země“ 
a „souš vytvořily jeho ruce“ (Ž 95,4.5).a „souš vytvořily jeho ruce“ (Ž 95,4.5).

Několik žalmů zobrazuje Boží moc nad Několik žalmů zobrazuje Boží moc nad 
přírodními silami, o kterých jiné národy vě-přírodními silami, o kterých jiné národy vě-
řily, že jsou božstvy (např. Ž 29; Ž 93; Ž 104). řily, že jsou božstvy (např. Ž 29; Ž 93; Ž 104). 
Biblické žalmy vydávají svědectví o tom, Biblické žalmy vydávají svědectví o tom, 

že Hospodin kraluje nad celým stvořením že Hospodin kraluje nad celým stvořením 
a je svrchovaný ve své moci a důstojnosti. a je svrchovaný ve své moci a důstojnosti. 
Žalm 100,3 otřásá lstivým tvrzením, že jsme Žalm 100,3 otřásá lstivým tvrzením, že jsme 
nezávislí. Text zdůrazňuje: „... on nás učinil, nezávislí. Text zdůrazňuje: „... on nás učinil, 
a ne my sami sebe, jsme jeho lid...“a ne my sami sebe, jsme jeho lid...“

O Boží lásce svědčí i stvoření. Všechno, O Boží lásce svědčí i stvoření. Všechno, 
co existuje, vděčí za svou existenci Bohu, co existuje, vděčí za svou existenci Bohu, 
který život také udržuje (Ž 95,7; Ž 147,4–9). který život také udržuje (Ž 95,7; Ž 147,4–9). 
Všimněme si, že Bůh nedal lidem jen exis-Všimněme si, že Bůh nedal lidem jen exis-
tenci, ale starověký Izrael je „jeho lid, ovce, tenci, ale starověký Izrael je „jeho lid, ovce, 
které pase“ (Ž 100,3). Pojem „jeho lid“ odha-které pase“ (Ž 100,3). Pojem „jeho lid“ odha-
luje Boží touhu po blízkém vztahu s lidmi.luje Boží touhu po blízkém vztahu s lidmi.

Pouze Stvořitel má moc požehnat a způ-Pouze Stvořitel má moc požehnat a způ-
sobit, aby se jeho lid rozrostl, a proto je jedi-sobit, aby se jeho lid rozrostl, a proto je jedi-
ně Hospodin hoden uctívání a důvěry. Mno-ně Hospodin hoden uctívání a důvěry. Mno-
hé žalmy vyzývají celou zemi, moře a vše, co hé žalmy vyzývají celou zemi, moře a vše, co 
je v něm, a všechno, co dýchá, aby všichni je v něm, a všechno, co dýchá, aby všichni 
společně s radostí chválili Hospodina.společně s radostí chválili Hospodina.

Boží sláva je viditelná ve stvoření, a to Boží sláva je viditelná ve stvoření, a to 
dokonce i v tom padlém, hříšném stvoření. dokonce i v tom padlém, hříšném stvoření. 
Žalmy připomínají, že Hospodin si zaslouží Žalmy připomínají, že Hospodin si zaslouží 
naše uctívání.naše uctívání.

„Co je člověk, že na něho pamatuješ, syn člověka, že se ho ujímáš?“ (Ž 8,5). Jaká je tvá 
odpověď Bohu jako tvému Stvořiteli? Jestliže Bůh „vyvolává jménem“ všechny hvězdy 
(Ž 147,4), o co větší můžeme mít jistotu, že se stará i o nás!

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
2Nebesa vypravují o Boží slávě, obloha hovoří o díle jeho rukou.3Svoji řeč předává jeden den druhému, noc noci sděluje poznatky.4Není to řeč lidská , nejsou to slova, takový hlas od nich nelze slyšet.5Jejich tón zvučí celičkou zemí, zní jejich hovor po širém světě. Bůh slunci na nebi postavil stan.

-jcHB
Zvýraznění
6Nebesa hlásají jeho spravedlnost a všechny národy vidí jeho slávu.

-jcHB
Zvýraznění
2Tvůj trůn pevně stojí odedávna. Ty jsi od věčnosti.

-jcHB
Zvýraznění
26Dávno jsi založil zemi, i nebesa jsou dílo tvých rukou.27Ta zaniknou, a ty budeš trvat, všechno zvetší jako roucho, vyměníš je jako šat a vše se změní.28Ale ty jsi stále týž a bez konce jsou tvoje léta.

-jcHB
Zvýraznění
Jejich modly jsou stříbro a zlato, dílo lidských rukou.

-jcHB
Zvýraznění
4On má v svých rukou hlubiny země, temena hor patří jemu.5Jeho je moře, on sám je učinil, souš vytvořily jeho ruce.

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův . Přiznejte Hospodinu, synové Boží, přiznejte Hospodinu slávu a sílu.2Přiznejte Hospodinu slávu jeho jména, v nádheře svatyně klanějte se Hospodinu.3Hospodinův hlas burácí nad vodami, zahřímal Bůh slávy, Hospodin nad mocným vodstvem.4Hospodinův hlas je plný moci, Hospodinův hlas je plný důstojnosti.5Hospodinův hlas poráží cedry, Hospodin poráží cedry libanónské.6Nutí poskakovat Libanón jak býčka, Sirjón jako mládě jednorožce.7Hospodinův hlas křeše plameny ohně.8Hospodinův hlas nutí poušť svíjet se v křeči, Hospodin nutí svíjet se v křeči poušť Kádeš.9Hospodinův hlas nutí laně k porodu, sloupává z lesních stromů kůru a vše v jeho chrámu volá: „Sláva!“10Hospodin trůnil nad potopou, Hospodin bude trůnit jako král navěky.11Hospodin dává svému lidu sílu, Hospodin žehná svůj lid pokojem.

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Oděl se důstojností. Oděl se Hospodin, opásal se mocí. Pevně je založen svět, nic jím neotřese.2Tvůj trůn pevně stojí odedávna. Ty jsi od věčnosti.3Zvedají řeky, Hospodine, zvedají řeky svůj hlas, zvedají řeky své vlnobití.4Nad hukot mohutných vodstev, nad vznosné příboje mořské je vznešenější Hospodin na výšině.5Tvá svědectví jsou naprosto věrná. A tvému domu přísluší svatost do nejdelších časů, Hospodine!

-jcHB
Zvýraznění
1Dobrořeč, má duše, Hospodinu! Hospodine, Bože můj, jsi neskonale velký, oděl ses velebnou důstojností.2Halíš se světlem jak pláštěm, rozpínáš nebesa jako stanovou plachtu.3Mezi vodami si kleneš síně, z mračen si vůz činíš a vznášíš se na perutích větru.4Z vichrů si činíš své posly, z ohnivých plamenů sluhy.5Zemi jsi založil na pilířích, aby se nehnula navěky a navždy.6Propastnou tůň jsi přikryl jako šatem. Nad horami stály vody;7pohrozils a na útěk se daly, rozutekly se před tvým hromovým hlasem.8Když vystoupila horstva, klesly do údolí, do míst, která jsi jim určil.9Mez, kterou jsi stanovil, už nepřekročí, nepřikryjí znovu zemi.10Prameny vysíláš do potoků, které mezi horami se vinou.11Napájejí veškerou zvěř polí, divocí osli tu hasí žízeň.12Při nich přebývá nebeské ptactvo, ozývá se v ratolestech.13Ze svých síní zavlažuješ hory, země se sytí ovocem tvého díla.14Dáváš růst trávě pro dobytek i rostlinám, aby je pěstoval člověk, a tak si ze země dobýval chléb.15Dáváš víno pro radost lidskému srdci, až se tvář leskne víc než olej; chléb dodá lidskému srdci síly.16Hospodinovy stromy se sytí vláhou , libanónské cedry, které on zasadil.17A tam hnízdí ptactvo, na cypřiších má domov čáp.18Horské štíty patří kozorožcům, skaliska jsou útočištěm pro damany.19Učinil jsi měsíc k určování času, slunce ví, kdy k západu se schýlit.20Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří;21lvíčata řvou po kořisti, na Bohu se dožadují stravy.22Slunce vychází a stahují se, v doupatech se ukládají k odpočinku.23Člověk vyjde za svou prací a koná službu až do večera.24Jak nesčetná jsou tvá díla, Hospodine! Všechno jsi učinil moudře; země je plná tvých tvorů.25Tu je veliké a širé moře: hemží se v něm nespočetných živočichů maličkých i velkých,26plují po něm lodě. Vytvořil jsi livjátana, aby v něm dováděl.27A to vše s nadějí vzhlíží k tobě, že jim dáš v pravý čas pokrm;28rozdáváš jim a oni si berou, otevřeš ruku a nasytí se dobrým.29Skryješ-li tvář, propadají děsu, odejmeš-li jejich ducha, hynou, v prach se navracejí.30Sesíláš-li svého ducha, jsou stvořeni znovu , a tak obnovuješ tvářnost země.31Hospodinova sláva potrvá věčně! Hospodin se bude radovat ze svého díla.32Shlédne na zemi a ta se třese, dotkne se hor a kouří se z nich.33Budu zpívat Hospodinu po celý svůj život, svému Bohu zpívat žalmy, dokud budu.34Kéž mu je příjemné moje přemítání! Hospodin je moje radost.35Kéž hříšníci vymizí ze země, kéž svévolníci nejsou! Dobrořeč, má duše, Hospodinu! Haleluja.

-jcHB
Zvýraznění
7On je náš Bůh, my lid, jejž on pase, ovce, jež vodí svou rukou. Uslyšíte-li dnes jeho hlas,

-jcHB
Zvýraznění
4On určuje počet hvězd, on každou vyvolává jménem.5Velký je náš Pán, je velmi mocný, jeho myšlení obsáhnout nelze.6Hospodin se ujímá pokorných, svévolníky snižuje až k zemi.7Pějte Hospodinu píseň díků, zpívejte našemu Bohu žalmy při citeře,8tomu, který zahaluje nebe mračny, který připravuje zemi deště, který dává na horách růst trávě,9tomu, který zvířatům potravu dává, i krkavčím mláďatům, když křičí.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka podle gatského způsobu. Davidův.2Hospodine, Pane náš, jak vznešené je tvoje jméno po vší zemi! Svou velebnost vyvýšil jsi nad nebesa.3Ústy nemluvňat a kojenců jsi vybudoval mocný val proti svým protivníkům a zastavil nepřítele planoucího pomstou.4Vidím tvá nebesa, dílo tvých prstů, měsíc a hvězdy, jež jsi tam upevnil:5Co je člověk, že na něho pamatuješ, syn člověka, že se ho ujímáš?6Jen maličko jsi ho omezil, že není roven Bohu, korunuješ ho slávou a důstojností.7Svěřuješ mu vládu nad dílem svých rukou, všechno pod nohy mu kladeš:8všechen brav a skot a také polní zvířata9a ptactvo nebeské a mořské ryby, i netvora , který se prohání po mořských stezkách.10Hospodine, Pane náš, jak vznešené je tvoje jméno po vší zemi!

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
2Hospodine, Pane náš, jak vznešené je tvoje jméno po vší zemi! Svou velebnost vyvýšil jsi nad nebesa.10Hospodine, Pane náš, jak vznešené je tvoje jméno po vší zemi!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
4On určuje počet hvězd, on každou vyvolává jménem.

-jcHB
Podtržení



3 | „Hospodin kraluje“

20 | 

Po | 15. ledna

„HOSPODIN KRALUJE“
1Hospodin kraluje! Zajásej, země, raduj se, ostrovů množství! 2Oblak a mrákota jsou kolem něho, 
spravedlnost a právo jsou pilíře jeho trůnu. 3Žene se před ním oheň, kolkolem sežehne jeho 
protivníky. 4Nad světem planou světla jeho blesků, země to vidí a svíjí se v křeči. 5Hory se před 
Hospodinem jako vosk taví, před Pánem veškeré země. [...]
9Vždyť ty, Hospodine, jsi nejvyšší nad celou zemí, neskonale převyšuješ všechny bohy. 10Vy, kdo 
milujete Hospodina, mějte v nenávisti zlo, on střeží duše svých věrných, svévolníkům je z rukou 
vytrhuje. (Ž 97,1–5.9.10)

Osobní studium

Skutečnost, že Hospodin je Stvořitel, je ne-Skutečnost, že Hospodin je Stvořitel, je ne-
oddělitelně spojena s tím, že Hospodin je oddělitelně spojena s tím, že Hospodin je 
také svrchovaný Vládce. Prohlášení „Hos-také svrchovaný Vládce. Prohlášení „Hos-
podin kraluje!“ slavnostně zaznívá v Ž 93,1; podin kraluje!“ slavnostně zaznívá v Ž 93,1; 
Ž 96,10; Ž 97,1 a Ž 99,1. Jeho ozvěny jsou sly-Ž 96,10; Ž 97,1 a Ž 99,1. Jeho ozvěny jsou sly-
šet v celé Knize žalmů.šet v celé Knize žalmů.

Hospodin kraluje, je oděn nádherou, mocí Hospodin kraluje, je oděn nádherou, mocí 
a důstojností (Ž 93,1; Ž 104,1). Zahaluje ho ne-a důstojností (Ž 93,1; Ž 104,1). Zahaluje ho ne-
jen oblak a mrákota (Ž 97,2), ale také světlo jen oblak a mrákota (Ž 97,2), ale také světlo 
(Ž 104,2). Tyto metafory vyvyšují Královu (Ž 104,2). Tyto metafory vyvyšují Královu 
moc a nádheru. Vyjadřují jedinečnou Boží moc a nádheru. Vyjadřují jedinečnou Boží 
velikost, která převyšuje lidské chápání.velikost, která převyšuje lidské chápání.

Přečti si Ž 97. Co charakterizuje Hospodi-Přečti si Ž 97. Co charakterizuje Hospodi-
novu vládu (Ž 97,2.10)? Jak je vyjádřena jeho novu vládu (Ž 97,2.10)? Jak je vyjádřena jeho 
vláda nad zemí (Ž 97,1.5.9)?vláda nad zemí (Ž 97,1.5.9)?

Hospodinova vláda se projevuje v jeho Hospodinova vláda se projevuje v jeho 
díle stvoření (Ž 96,5), spasení (Ž 98,2) a sou-díle stvoření (Ž 96,5), spasení (Ž 98,2) a sou-
du (Ž 96,10). Hospodin kraluje nad celým du (Ž 96,10). Hospodin kraluje nad celým 
světem (Ž 47,7–10). Boží království je věčné světem (Ž 47,7–10). Boží království je věčné 
a nic se mu nevyrovná v moci a majestát-a nic se mu nevyrovná v moci a majestát-

nosti (Ž 45,7; Ž 93,1.2; Ž 103,19). Hospodinova nosti (Ž 45,7; Ž 93,1.2; Ž 103,19). Hospodinova 
vláda je založena na milosrdenství a sprave-vláda je založena na milosrdenství a sprave-
dlnosti. Stvořenému světu přináší pořádek dlnosti. Stvořenému světu přináší pořádek 
a stabilitu (Ž 98,3; Ž 99,4). Tato vláda spojuje a stabilitu (Ž 98,3; Ž 99,4). Tato vláda spojuje 
nebeské i pozemské bytosti v oslavě Boha nebeské i pozemské bytosti v oslavě Boha 
(Ž 103,20–22; Ž 148). Mnohé žalmy ukazují, že (Ž 103,20–22; Ž 148). Mnohé žalmy ukazují, že 
celé lidstvo uznává svrchovanou Boží vládu celé lidstvo uznává svrchovanou Boží vládu 
(Ž 96,10; Ž 97,1; Ž 99,1 a Ž 145,11–13).(Ž 96,10; Ž 97,1; Ž 99,1 a Ž 145,11–13).

Pravdou však je, že zdaleka ne všichni lidé, Pravdou však je, že zdaleka ne všichni lidé, 
natož vládci, Boha uctívají a přijímají jeho natož vládci, Boha uctívají a přijímají jeho 
panování. Hospodinově vládě neustále vzdo-panování. Hospodinově vládě neustále vzdo-
rují bezbožní, kteří ho odmítají, vysmívají se rují bezbožní, kteří ho odmítají, vysmívají se 
mu a utlačují jeho lid (Ž 14,1; Ž 74,3–22). Žalmi-mu a utlačují jeho lid (Ž 14,1; Ž 74,3–22). Žalmi-
sta však důvěřuje Božímu jednání a je si jistý, sta však důvěřuje Božímu jednání a je si jistý, 
že Bůh soudí spravedlivě (Ž 68,22; Ž 73,17–20). že Bůh soudí spravedlivě (Ž 68,22; Ž 73,17–20). 
A to i přesto, že při pohledu na prosperitu A to i přesto, že při pohledu na prosperitu 
bezbožných lidí prožívá pochybnosti a trápí bezbožných lidí prožívá pochybnosti a trápí 
ho, že Bůh často se svými soudy čeká. Vírou ho, že Bůh často se svými soudy čeká. Vírou 
se Boží lid raduje z nastolení Božího krá-se Boží lid raduje z nastolení Božího krá-
lovství díky Kristově vykupitelské službě lovství díky Kristově vykupitelské službě 
a čeká na jeho završení při Kristově druhém a čeká na jeho završení při Kristově druhém 
příchodu (Mt 12,26–28; 1K 15,20–28). příchodu (Mt 12,26–28; 1K 15,20–28). 

„Vy, kdo milujete Hospodina, mějte v nenávisti zlo...“ (Ž 97,10). Proč by nás láska k Bohu 
měla vést k nenávisti vůči zlu? Jak spolu tyto dvě myšlenky souvisejí?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Národy trnou. Trůní na cherubech! Země se zmítá.

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Oděl se důstojností. Oděl se Hospodin, opásal se mocí. Pevně je založen svět, nic jím neotřese.

-jcHB
Zvýraznění
1Dobrořeč, má duše, Hospodinu! Hospodine, Bože můj, jsi neskonale velký, oděl ses velebnou důstojností.

-jcHB
Zvýraznění
2Halíš se světlem jak pláštěm, rozpínáš nebesa jako stanovou plachtu.

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Zajásej, země, raduj se, ostrovů množství!2Oblak a mrákota jsou kolem něho, spravedlnost a právo jsou pilíře jeho trůnu.3Žene se před ním oheň, kolkolem sežehne jeho protivníky.4Nad světem planou světla jeho blesků, země to vidí a svíjí se v křeči.5Hory se před Hospodinem jako vosk taví, před Pánem veškeré země.6Nebesa hlásají jeho spravedlnost a všechny národy vidí jeho slávu.7Budou zahanbeni všichni, kteří slouží modlám, kdo se chlubí svými bůžky; jemu se všichni bohové klanějí.8Sijón to slyší a raduje se, jásají dcery judské nad tvými soudy, Hospodine.9Vždyť ty, Hospodine, jsi nejvyšší nad celou zemí, neskonale převyšuješ všechny bohy.10Vy, kdo milujete Hospodina, mějte v nenávisti zlo, on střeží duše svých věrných, svévolníkům je z rukou vytrhuje.11Pro spravedlivého je zaseto světlo, radost pro ty, kteří mají přímé srdce.12Radujte se, spravedliví, z Hospodina, vzdejte chválu tomu, co připomíná jeho svatost!

-jcHB
Zvýraznění
5Všechna božstva národů jsou bůžci, ale Hospodin učinil nebe.

-jcHB
Zvýraznění
2Hospodin dal poznat svoji spásu, zjevil před očima pronárodů svoji spravedlnost,

-jcHB
Zvýraznění
10Říkejte mezi pronárody: Hospodin kraluje! Pevně je založen svět, nic jím neotřese. On povede při národů podle práva.

-jcHB
Zvýraznění
7Zpívejte žalmy Bohu, zpívejte žalmy, zpívejte žalmy našemu Králi, zpívejte žalmy!8Vždyť Bůh je Král nad celou zemí, zpívejte žalmy k poučení.9Bůh kraluje nad všemi pronárody, Bůh sedí na svém svatém trůnu.10Knížata lidských společenství se shromáždila, jsou lidem Abrahamova Boha. Vždyť štíty země náležejí Bohu nesmírně vyvýšenému.

-jcHB
Zvýraznění
Tvůj trůn, ó božský, bude stát věčně a navždy, tvým žezlem královským je žezlo práva.

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Oděl se důstojností. Oděl se Hospodin, opásal se mocí. Pevně je založen svět, nic jím neotřese.2Tvůj trůn pevně stojí odedávna. Ty jsi od věčnosti.

-jcHB
Zvýraznění
19Hospodin si postavil trůn na nebesích, všemu vládne svou královskou mocí.

-jcHB
Zvýraznění
3na své milosrdenství se rozpomenul, na svou věrnost domu Izraele. Spatřily všechny dálavy země spásu našeho Boha.

-jcHB
Zvýraznění
4Silou Krále je láska k právu. Ty jsi určil právní řády; právo, spravedlnost v Jákobovi ty sám vykonáváš.

-jcHB
Zvýraznění
20Dobrořečte Hospodinu, jeho andělé, vy silní bohatýři, kteří plníte, co řekne, vždy poslušni jeho slova!21Dobrořečte Hospodinu, všechny jeho zástupy, vy, kdo jste v jeho službách a plníte jeho vůli!22Dobrořečte Hospodinu, všechna jeho díla, na všech místech jeho vlády. Dobrořeč, má duše, Hospodinu!

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve výšinách!2Chvalte ho, všichni jeho andělé, chvalte ho, všechny jeho zástupy.3Chvalte ho, slunce s měsícem, chvalte ho, všechny jasné hvězdy.4Chvalte ho, nebesa nebes, rovněž vody nad nebesy,5chvalte Hospodinovo jméno! Vždyť on přikázal, a bylo to stvořeno,6on tomu dal povstat navěky a navždy, nařízení, které vydal, nepomine.7Ze země ať chválí Hospodina netvoři a všechny propastné tůně,8oheň, krupobití, sníh i mlha, bouřný vichr, který plní jeho slovo,9horstva a všechny pahorky, ovocné stromy a všechny cedry,10zvěř a všechna dobytčata, plazi, okřídlené ptactvo,11králové země a všechny národy, vladaři a všichni soudci země,12jinoši i panny, starci i mladí.13Ať chválí Hospodinovo jméno, pouze jeho jméno je vyvýšené, jeho velebnost je nad zemí i nebem.14Vyvýšil roh svého lidu k chvále všech svých věrných, synů Izraele, lidu, který je mu blízký. Haleluja.

-jcHB
Zvýraznění
10Říkejte mezi pronárody: Hospodin kraluje! Pevně je založen svět, nic jím neotřese. On povede při národů podle práva.

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Národy trnou. Trůní na cherubech! Země se zmítá

-jcHB
Zvýraznění
11ať hovoří o tvém slavném kralování, ať promluví o tvé bohatýrské síle,12aby lidem uváděli ve známost tvé bohatýrské činy a slávu a důstojnost království tvého.13Tvoje království je království všech věků, tvoje vláda přečká všechna pokolení.

-jcHB
Zvýraznění
Pro předního zpěváka, Davidův. Bloud si v srdci říká: „Bůh tu není.“ Všichni kazí, zohavují, na co sáhnou, nikdo nic dobrého neudělá.

-jcHB
Zvýraznění
3Zaměř kroky vzhůru k trvající spoušti, ve svatyni nepřítel vše zničil.4Ve tvém shromáždění zněl řev protivníků, svá vítězná znamení tu postavili.5Ví se, že tak, jako když se zvedá širočina vzhůru v spleti stromů,6nyní otloukali řezby ve svatyni sekerou a mlatem.7Tvou svatyni podpálili a příbytek tvého jména znesvětili, strhli k zemi.8V srdci si řekli: „Jejich rod úplně vyhubíme !“ Vypálili všechna místa Božích shromáždění v zemi.9Svá znamení nevidíme, proroka už není, neví nikdo z nás, co přijde.10Jak dlouho se, Bože, smí protivník rouhat? Smí nepřítel znevažovat trvale tvé jméno?11Proč stahuješ ruku nazpět? Zvedni svou pravici z klína, skoncuj s nimi !12Bůh je můj Král odedávna, on uprostřed země koná spásné činy.13Svou mocí jsi rozkymácel moře, drakům na vodách roztříštils hlavy,14rozdrtil jsi hlavy livjátana, dals ho sežrat hordě divé sběře,15rozpoltil jsi skálu, vytryskl pramen i potok, vysušil jsi mocné říční toky.16Tobě patří den, i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci i slunce,17ty sám jsi vytyčil veškerá pomezí země, vytvořils léto i zimu.18Hospodine, rozpomeň se na rouhání nepřítele, na zbloudilý lid, jenž znevážil tvé jméno.19Nevydávej život své hrdličky dravci, na život svých ponížených nikdy nezapomeň,20přihlédni ke smlouvě! Plno doupat násilí je v temných koutech země.21Kéž zdeptaný není znovu tupen, ponížený ubožák ať chválí tvoje jméno!22Povstaň, Bože, a své pře se ujmi, rozpomeň se, že ti bloud utrhá denně.

-jcHB
Zvýraznění
Ano, Bůh rozdrtí nepřátelům hlavu, témě tomu, který se ve vinách brodí.

-jcHB
Zvýraznění
17Teprv když jsem vstoupil do svatyně Boží, pochopil jsem, jaký vezmou konec.18Věru, stavíš je na kluzké cesty, do zkázy je srazíš.19Jaký úděs náhle vzbudí, hrůzou se obrátí vniveč, zajdou20jako sen po procitnutí; Panovníku, pohrdneš jejich přeludem, až je probudíš.

-jcHB
Zvýraznění
26A vyhání-li satan satana, pak je v sobě rozdvojen; jak tedy bude moci obstát jeho království?27Jestliže já vyháním démony ve jménu Belzebula, ve jménu koho je vyhánějí vaši žáci? Proto oni budou vašimi soudci.28Jestliže však vyháním démony Duchem Božím, pak už vás zastihlo Boží království.

-jcHB
Zvýraznění
20Avšak Kristus byl vzkříšen jako první z těch, kdo zesnuli.21A jako vešla do světa smrt skrze člověka, tak i zmrtvýchvstání:22jako v Adamovi všichni umírají, tak v Kristu všichni dojdou života.23Každý v daném pořadí: první vstal Kristus, potom při Kristově příchodu vstanou ti, kdo jsou jeho.24Tu nastane konec, až Kristus zruší vládu všech mocností a sil a odevzdá království Bohu a Otci.25Musí totiž kralovat, ‚dokud Bůh nepodmaní všechny nepřátele pod jeho nohy‘.26Jako poslední nepřítel bude přemožena smrt,27vždyť ‚pod nohy jeho podřídil všecko‘. Je-li řečeno, že je mu podřízeno všecko, je jasné, že s výjimkou toho, kdo mu všecko podřídil.28Až mu bude podřízeno všecko, pak i sám Syn se podřídí tomu, kdo mu všecko podřídil, a tak bude Bůh všecko ve všem.

-jcHB
Podtržení



| 21  

3 | „Hospodin kraluje“Út |  16. ledna

„JEN BŮH JE SOUDCE“

 2Vzdáváme ti chválu, Bože, vzdáváme ti chválu! Tvé jméno je blízko, vypráví se o tvých divech. 
3„Já určím tu chvíli, kdy vykonám soud dle práva. 4Země se rozplyne se všemi, kdo na ní sídlí; 
já jsem to, kdo dává pevnost jejím sloupům.“ 5Potřeštěncům říkám: Nechte ztřeštěností! Říkám 
svévolníkům: Nezvedejte rohy! 6Nezvedejte svoje rohy vzhůru, nemluvte s tak drzou šíjí! 7Nikdo 
od východu, nikdo od západu, nikdo od hornaté pouště, 8jenom Bůh je soudce: jednoho poníží, 
druhého povýší. 9Hospodin má v ruce kalich: víno kvasí, je plné příměsků, z něho nalévá a vypijí 
je i s kaly až do dna všichni svévolníci země. 10A já to budu navěky hlásat, budu zpívat žalmy 
Jákobovu Bohu. 11A všem svévolníkům srazím rohy, rohy spravedlivého se zvednou. (Ž 75,2–11)

Osobní studium

Proč je podle Ž 75 drzé chování potřeštěnců Proč je podle Ž 75 drzé chování potřeštěnců 
zbytečné?zbytečné?

Jako svrchovaný Král je Hospodin i Zá-Jako svrchovaný Král je Hospodin i Zá-
konodárcem (Ž 99,7) a Soudcem (Ž 98,9; konodárcem (Ž 99,7) a Soudcem (Ž 98,9; 
Ž 97,2). Bezbožní neustále ohrožují spra-Ž 97,2). Bezbožní neustále ohrožují spra-
vedlivý řád, který Bůh na světě ustanovil. vedlivý řád, který Bůh na světě ustanovil. 
Hospodin však bude svět soudit a nakonec Hospodin však bude svět soudit a nakonec 
ukončí vládu zla (Ž 75,9–11; Ž 96,13). ukončí vládu zla (Ž 75,9–11; Ž 96,13). 

Žalm 75 několika obrazy poukazuje Žalm 75 několika obrazy poukazuje 
na neodvolatelné zničení bezbožných. Zob-na neodvolatelné zničení bezbožných. Zob-
razuje kalich se zkvašeným vínem (Ž 75,9), razuje kalich se zkvašeným vínem (Ž 75,9), 
kterým vyjadřuje intenzitu Božího hněvu kterým vyjadřuje intenzitu Božího hněvu 
(Jr 25,15; Zj 14,10). Sražení rohů svévolní-(Jr 25,15; Zj 14,10). Sražení rohů svévolní-
kům znázorňuje konec jejich moci a vlády. kům znázorňuje konec jejich moci a vlády. 
Naopak, rohy spravedlivých „se zvednou“ Naopak, rohy spravedlivých „se zvednou“ 
(Ž 75,11). Bůh sám určí, kdy uskuteční svůj (Ž 75,11). Bůh sám určí, kdy uskuteční svůj 
soud (Ž 75,3). Závěrečný soud a vynesení soud (Ž 75,3). Závěrečný soud a vynesení 
rozsudku proběhne na konci časů (Ž 96,13; rozsudku proběhne na konci časů (Ž 96,13; 
1K 15,23–26).1K 15,23–26).

Součástí Hospodinova soudu je zkoumá-Součástí Hospodinova soudu je zkoumá-
ní srdcí lidí. „Hospodin na lidi pohlíží z nebe, ní srdcí lidí. „Hospodin na lidi pohlíží z nebe, 
chce vidět, má-li kdo rozum, dotazuje-li se chce vidět, má-li kdo rozum, dotazuje-li se 
po Boží vůli“ (Ž 14,2; viz Gn 6,5.8). Oba texty po Boží vůli“ (Ž 14,2; viz Gn 6,5.8). Oba texty 
ukazují, že vykonání Božího soudu nad svě-ukazují, že vykonání Božího soudu nad svě-

tem předchází jeho posuzování života lidí tem předchází jeho posuzování života lidí 
a hledání těch, kteří mohou být zachráněni. a hledání těch, kteří mohou být zachráněni. 
Tento předadventní soud se nazývá také Tento předadventní soud se nazývá také 
„vyšetřující“. Jeho prostřednictvím Bůh „vyšetřující“. Jeho prostřednictvím Bůh 
obhajuje spravedlivé a rozhoduje o osudu obhajuje spravedlivé a rozhoduje o osudu 
bezbožných.bezbožných.

Jak to probíhá?Jak to probíhá?
Bůh nejprve osvobozuje svůj lid z moci Bůh nejprve osvobozuje svůj lid z moci 

svévolníků (Ž 97,10; Ž 146,9) a „pokorné osla-svévolníků (Ž 97,10; Ž 146,9) a „pokorné osla-
ví spásou“ (Ž 149,4). Potom budou navždy ví spásou“ (Ž 149,4). Potom budou navždy 
zničeni ti, kteří odmítli nabídku záchra-zničeni ti, kteří odmítli nabídku záchra-
ny a nebyli ochotni litovat svého jednání ny a nebyli ochotni litovat svého jednání 
(Ž 97,3). Některé žalmy poeticky popisují (Ž 97,3). Některé žalmy poeticky popisují 
neúčinnost lidských zbraní proti božské-neúčinnost lidských zbraní proti božské-
mu Soudci (Ž 76,4–7). Přestože Hospodin mu Soudci (Ž 76,4–7). Přestože Hospodin 
trestá provinění lidí, je i odpouštějícím Bo-trestá provinění lidí, je i odpouštějícím Bo-
hem (Ž 99,8). Budou se mu zodpovídat všich-hem (Ž 99,8). Budou se mu zodpovídat všich-
ni – nejen svévolní, ale také Boží lid (Ž 50,4; ni – nejen svévolní, ale také Boží lid (Ž 50,4; 
Ž 135,14).Ž 135,14).

Žalmy jsou v souladu s tím, co o soudu Žalmy jsou v souladu s tím, co o soudu 
zaznívá v ostatních biblických textech: Boží zaznívá v ostatních biblických textech: Boží 
soud začíná od Božího lidu a pak se rozšiřu-soud začíná od Božího lidu a pak se rozšiřu-
je na celou zemi (Dt 32,36; 1Pt 4,17). Žalmista je na celou zemi (Dt 32,36; 1Pt 4,17). Žalmista 
volá k Hospodinu, aby ho soudil, neboť spo-volá k Hospodinu, aby ho soudil, neboť spo-
léhá na Boží spravedlnost, která ho bude léhá na Boží spravedlnost, která ho bude 
bránit (Ž 7,9–12; Ž 139,23.24).bránit (Ž 7,9–12; Ž 139,23.24).

Žalmy nás vyzývají k radosti z očekávání Božích soudů (Ž 67,5; Ž 96,10–13; Ž 98,4–9). V čem 
je Boží soud dobrou zprávou pro ty, které „přikrývá“ Kristova krev?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka, jako: „Nevyhlazuj!“ Žalm; pro Asafa, píseň.2Vzdáváme ti chválu, Bože, vzdáváme ti chválu! Tvé jméno je blízko, vypráví se o tvých divech.3„Já určím tu chvíli, kdy vykonám soud dle práva.4Země se rozplyne se všemi, kdo na ní sídlí; já jsem to, kdo dává pevnost jejím sloupům.“5Potřeštěncům říkám: Nechte ztřeštěností! Říkám svévolníkům: Nezvedejte rohy!6Nezvedejte svoje rohy vzhůru, nemluvte s tak drzou šíjí!7Nikdo od východu, nikdo od západu, nikdo od hornaté pouště,8jenom Bůh je soudce: jednoho poníží, druhého povýší.9Hospodin má v ruce kalich: víno kvasí, je plné příměsků, z něho nalévá a vypijí je i s kaly až do dna všichni svévolníci země.10A já to budu navěky hlásat, budu zpívat žalmy Jákobovu Bohu.11A všem svévolníkům srazím rohy, rohy spravedlivého se zvednou.

-jcHB
Zvýraznění
7Promlouval k nim z oblačného sloupu; dbali na jeho svědectví a na nařízení, která jim dal.

-jcHB
Zvýraznění
9vstříc Hospodinu, že přichází, aby soudil zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle práva.

-jcHB
Zvýraznění
2Oblak a mrákota jsou kolem něho, spravedlnost a právo jsou pilíře jeho trůnu.

-jcHB
Zvýraznění
9Hospodin má v ruce kalich: víno kvasí, je plné příměsků, z něho nalévá a vypijí je i s kaly až do dna všichni svévolníci země.10A já to budu navěky hlásat, budu zpívat žalmy Jákobovu Bohu. 11A všem svévolníkům srazím rohy, rohy spravedlivého se zvednou.“

-jcHB
Zvýraznění
13vstříc Hospodinu, že přichází, že přichází soudit zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle své pravdy.

-jcHB
Zvýraznění
Toto mi řekl Hospodin, Bůh Izraele: „Vezmi z mé ruky tuto číši vína rozhořčení a napoj jím všechny pronárody, k nimž tě posílám.

-jcHB
Zvýraznění
Bude pít víno Božího rozhorlení, které Bůh nalévá neředěné do číše svého hněvu; a bude mučen ohněm a sírou před svatými anděly a před Beránkem.

-jcHB
Zvýraznění
3„Já určím tu chvíli, kdy vykonám soud dle práva. 

-jcHB
Zvýraznění
23Každý v daném pořadí: první vstal Kristus, potom při Kristově příchodu vstanou ti, kdo jsou jeho.24Tu nastane konec, až Kristus zruší vládu všech mocností a sil a odevzdá království Bohu a Otci.25Musí totiž kralovat, ‚dokud Bůh nepodmaní všechny nepřátele pod jeho nohy‘.26Jako poslední nepřítel bude přemožena smrt

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin na lidi pohlíží z nebe, chce vidět, má-li kdo rozum, dotazuje-li se po Boží vůli .

-jcHB
Zvýraznění
5I viděl Hospodin, jak se na zemi rozmnožila zlovůle člověka a že každý výtvor jeho mysli i srdce je v každé chvíli jen zlý.8Ale Noe našel u Hospodina milost.

-jcHB
Zvýraznění
9Hospodin ochraňuje ty, kdo jsou bez domova, ujímá se sirotka i vdovy, svévolným však mate cestu.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin má ve svém lidu zalíbení, pokorné oslaví spásou.

-jcHB
Zvýraznění
3Žene se před ním oheň, kolkolem sežehne jeho protivníky.

-jcHB
Zvýraznění
4Roztříštil tam střely ohnivé i s lukem, štíty, meče, válku.5Vznešený, jak jasně záříš nad horami rozsápaných!6Zarputilci za kořist ti padli, dřímají svůj sen; všem válečníkům ochrnuly ruce.7Pohrozils, Jákobův Bože, a mrákota obestřela válečné vozy i koně.

-jcHB
Zvýraznění
8Hospodine, Bože náš, ty jsi jim odpovídal, byl jsi jim Bohem, jenž promíjí, i když jsi jejich skutky stíhal pomstou.

-jcHB
Zvýraznění
Nebesa shůry i zemi volá, povede při se svým lidem.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin svůj lid obhájí, bude mít se svými služebníky soucit.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin svůj lid obhájí, bude mít se svými služebníky soucit, až uzří, že ubývá sil, že je konec se zajatým i se zanechaným.

-jcHB
Zvýraznění
Přišel totiž čas, aby soud začal od domu Božího. Jestliže začíná od vás, jaký bude konec těch, kteří se Božímu evangeliu vzpírají?

-jcHB
Zvýraznění
9Sám Hospodin povede při s lidmi. Dopomoz mi, Hospodine, k právu, podle mé spravedlnosti a bezúhonnosti.10Kéž je konec zlobě svévolníků. Dej, ať spravedlivý stojí pevně, Bože spravedlivý, jenž zkoumáš srdce a ledví!11Štítem je mi Bůh, on zachraňuje ty, kdo mají přímé srdce.12Bůh je spravedlivý soudce; každý den má Bůh proč vzplanout hněvem.

-jcHB
Zvýraznění
23Bože, zkoumej mě, ty znáš mé srdce, zkoušej mě, ty znáš můj neklid,24hleď, zda jsem nesešel na cestu trápení, a po cestě věčnosti mě veď!

-jcHB
Zvýraznění
Ať se národy radují, ať zaplesají, neboť soudíš lidi podle práva, spravuješ národy země.

-jcHB
Zvýraznění
4Hlahol Hospodinu, celá země, dejte se do plesu, pějte žalmy,5pějte Hospodinu žalmy při citeře, při citeře nechť zazvučí žalmy;6s doprovodem trub a polnic hlaholte před Hospodinem Králem!7Ať se moře s tím, co je v něm, rozburácí, svět i ti, kdo na něm sídlí,8dlaněmi nechť zatleskají řeky, s nimi ať plesají hory9vstříc Hospodinu, že přichází, aby soudil zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle práva.

-jcHB
Zvýraznění
9Hospodin má v ruce kalich: víno kvasí, je plné příměsků, z něho nalévá a vypijí je i s kaly až do dna všichni svévolníci země.

-jcHB
Zvýraznění
13vstříc Hospodinu, že přichází, že přichází soudit zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle své pravdy.

-jcHB
Zvýraznění
Vy, kdo milujete Hospodina, mějte v nenávisti zlo, on střeží duše svých věrných, svévolníkům je z rukou vytrhuje.

-jcHB
Zvýraznění
10Říkejte mezi pronárody: Hospodin kraluje! Pevně je založen svět, nic jím neotřese. On povede při národů podle práva.11Nebesa se zaradují, rozjásá se země, moře i s tím, co je v něm, se rozburácí,12pole zazní jásotem, i všechno, co je na něm. Tehdy zaplesají všechny stromy v lese13vstříc Hospodinu, že přichází, že přichází soudit zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle své pravdy.



3 | „Hospodin kraluje“

22 | 

St | 17. ledna

„VĚČNĚ PAMATUJE NA SVOU SMLOUVU“

Vždyť Hospodin svůj lid neodvrhne, své dědictví neopustí. (Ž 94,14)
7Je to Hospodin, náš Bůh, kdo soudí celou zemi. 8Věčně pamatuje na svou smlouvu, na slovo, jež 
přikázal tisícům pokolení. 9Uzavřel ji s Abrahamem, přísahou ji stvrdil Izákovi, 10stanovil ji Jáko-
bovi jako nařízení, Izraeli jako smlouvu věčnou... (Ž 105,7–10)

Osobní studium

Téma Božího soudu vyvolává důležitou Téma Božího soudu vyvolává důležitou 
otázku: Jak může prožívat Boží lid pokoj otázku: Jak může prožívat Boží lid pokoj 
s Bohem a mít jistotu spasení v době soudu? s Bohem a mít jistotu spasení v době soudu? 
Co o tom říkají dnešní texty?Co o tom říkají dnešní texty?
Ž 94,14Ž 94,14

Ž 105,7–10Ž 105,7–10

Boží lid je v bezpečí, protože Hospodi-Boží lid je v bezpečí, protože Hospodi-
novo „obydlí je na Sijónu“ (Ž 76,2.3) a Bůh novo „obydlí je na Sijónu“ (Ž 76,2.3) a Bůh 
uzavřel věčnou smlouvu se svým lidem, uzavřel věčnou smlouvu se svým lidem, 
se svým vzácným vlastnictvím (Ž 94,14; se svým vzácným vlastnictvím (Ž 94,14; 
Ž 105,8–10). Bůh nezůstává jen u slibů, že ne-Ž 105,8–10). Bůh nezůstává jen u slibů, že ne-
zavrhne lid, kterému se zavázal smlouvou. zavrhne lid, kterému se zavázal smlouvou. 
Hospodin aktivně jedná, aby jej zachoval Hospodin aktivně jedná, aby jej zachoval 
v bezpečí. Odpouští lidem hříchy (Ž 103,3), v bezpečí. Odpouští lidem hříchy (Ž 103,3), 
učí je, žehná jim a posiluje je (Ž 25,8–11; učí je, žehná jim a posiluje je (Ž 25,8–11; 
Ž 29,11; Ž 105,24). Boží soudy mají obrátit Ž 29,11; Ž 105,24). Boží soudy mají obrátit 
lidi ke spravedlnosti a ukázat, že Bůh o ně lidi ke spravedlnosti a ukázat, že Bůh o ně 
pečuje (Ž 94,8–15).pečuje (Ž 94,8–15).

Žalm 105 jako celek ukazuje, že Hospodin Žalm 105 jako celek ukazuje, že Hospodin 
byl během celých dějin věrný smlouvě, kte-byl během celých dějin věrný smlouvě, kte-
rou uzavřel s Izraelem. Ve všem, co se stalo, rou uzavřel s Izraelem. Ve všem, co se stalo, 
v dobrém i špatném, byl Bůh přítomen. Svou v dobrém i špatném, byl Bůh přítomen. Svou 
prozřetelností vedl Josefa do Egypta a jeho prozřetelností vedl Josefa do Egypta a jeho 
prostřednictvím zachránil během krutého prostřednictvím zachránil během krutého 
hladomoru nejen svůj lid, ale i ostatní ná-hladomoru nejen svůj lid, ale i ostatní ná-
rody v této oblasti (Ž 105,16–24). Hospodin rody v této oblasti (Ž 105,16–24). Hospodin 

povolal Mojžíše, aby vyvedl svůj lid z egypt-povolal Mojžíše, aby vyvedl svůj lid z egypt-
ského otroctví. Vyjití z Egypta provázela ského otroctví. Vyjití z Egypta provázela 
mnohá znamení a zázraky, jejichž původ-mnohá znamení a zázraky, jejichž původ-
cem byl Bůh (Ž 105,25–38).cem byl Bůh (Ž 105,25–38).

Hospodin dal svému lidu zaslíbenou Hospodin dal svému lidu zaslíbenou 
zemi (Ž 105,11.44) a poskytoval mu neustá-zemi (Ž 105,11.44) a poskytoval mu neustá-
lou ochranu (Ž 105,12–15). Rozmnožil ho lou ochranu (Ž 105,12–15). Rozmnožil ho 
(Ž 105,24), osvobodil od nadvlády otrokářů (Ž 105,24), osvobodil od nadvlády otrokářů 
(Ž 105,37.38) a postaral se o jeho každodenní (Ž 105,37.38) a postaral se o jeho každodenní 
potřeby (Ž 105,39–41). Hospodin má nepo-potřeby (Ž 105,39–41). Hospodin má nepo-
chybně svrchovanou moc nade vším, co chybně svrchovanou moc nade vším, co 
se týká jeho lidu. Žalmisté se snažili, aby se týká jeho lidu. Žalmisté se snažili, aby 
na tuto pravdu národ nikdy nezapomněl.na tuto pravdu národ nikdy nezapomněl.

Skutečnost, že Bůh „pamatuje“ na svou Skutečnost, že Bůh „pamatuje“ na svou 
smlouvu, znamená mnohem více, než jen smlouvu, znamená mnohem více, než jen 
skutečnost, že „nezapomíná“ na svůj lid. skutečnost, že „nezapomíná“ na svůj lid. 
Smlouva ho vždy vede k činům (Gn 8,1 ; Smlouva ho vždy vede k činům (Gn 8,1 ; 
1S 1,19; Ž 98,3; Ž 105,42–44). Je to podobné, 1S 1,19; Ž 98,3; Ž 105,42–44). Je to podobné, 
jako když jsou lidé vyzváni, aby „pamatova-jako když jsou lidé vyzváni, aby „pamatova-
li“ na Boží zákony, zázraky a soudy – nezna-li“ na Boží zákony, zázraky a soudy – nezna-
mená to jen nezapomínat, ale žít tak, aby byl mená to jen nezapomínat, ale žít tak, aby byl 
Bůh oslaven.Bůh oslaven.

V souladu se smlouvou je Izrael vyzýván, V souladu se smlouvou je Izrael vyzýván, 
aby zůstal věrný a dodržoval Boží zákony aby zůstal věrný a dodržoval Boží zákony 
(Ž 78,5–7; Ž 105,45). Boží lid je také povolán (Ž 78,5–7; Ž 105,45). Boží lid je také povolán 
vydávat svědectví o Bohu, protože si Bůh vydávat svědectví o Bohu, protože si Bůh 
přeje, aby se všechny národy připojily k jeho přeje, aby se všechny národy připojily k jeho 
lidu (Ž 105,1.2). Svět je tak díky smlouvě vše-lidu (Ž 105,1.2). Svět je tak díky smlouvě vše-
mohoucího a milosrdného Boha v bezpečí mohoucího a milosrdného Boha v bezpečí 
(Ž 89,29–35).(Ž 89,29–35).

Proč můžeme díky Ježíši na sebe vztáhnout zaslíbení daná starověkému Izraeli? 
(Viz Ga 3,26–29.)

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
2V judské zemi je znám Bůh, má velké jméno v Izraeli.3V Šálemu je jeho stánek, jeho obydlí je na Sijónu.

-jcHB
Zvýraznění
On ti odpouští všechny nepravosti, ze všech nemocí tě uzdravuje.

-jcHB
Zvýraznění
8Hospodin je dobrotivý, přímý, proto ukazuje hříšným cestu.9On pokorné vede cestou práva, on pokorné učí chodit po své cestě.10Všechny stezky Hospodinovy jsou milosrdenství a věrnost pro ty, kteří dodržují jeho smlouvu a svědectví.11Pro své jméno, Hospodine, odpusť mi mou nepravost, je velká.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin dává svému lidu sílu, Hospodin žehná svůj lid pokojem.

-jcHB
Zvýraznění
24Hospodin velice rozplodil svůj lid, dopřál mu, aby zdatností předčil protivníky,

-jcHB
Zvýraznění
8Přijdete na to, vy tupci z lidu, hlupáci, pochopíte to někdy?9Neslyší snad ten, jenž učinil ucho? Nedívá se snad ten, jenž vytvořil oko?10Neumí snad trestat ten, jenž kárá pronárody, ten, jenž učí člověka, co by měl vědět?11Hospodin zná smýšlení lidí; jsou pouhý vánek.12Blaze muži, jehož, Hospodine, káráš, jehož svým zákonem vyučuješ:13Dopřeješ mu klidu ve zlých dnech, zatímco se bude kopat jáma svévolníku.14Vždyť Hospodin lid svůj neodvrhne, své dědictví neopustí.15Na soudu opět zavládne spravedlnost, půjdou za ní všichni, kteří mají přímé srdce.

-jcHB
Zvýraznění
16Než přivolal na zemi hlad, než každou hůl chleba zlomil, 17vyslal už před nimi muže, Josefa, který byl prodán do otroctví. 18Sevřeli mu nohy do okovů, do želez se dostal, 19až do chvíle, kdy došlo na jeho slovo, když řeč Hospodinova ho protříbila. 20Poslal pro něj král a pout ho zbavil, vládce národů ho osvobodil. 21Učinil ho pánem svého domu, vládcem veškerého svého jmění, 22aby jeho velmože k sobě připoutal a moudrosti učil jeho starce. 23Pak přišel Izrael do Egypta, v zemi Chámově byl Jákob hostem. 24Hospodin velice rozplodil svůj lid, dopřál mu, aby zdatností předčil protivníky.

-jcHB
Zvýraznění
29Svoje milosrdenství mu zachovám věčně, věrně dodržím svou smlouvu.30Jeho potomstvu dám trvat navěky, jeho trůnu po všechny dny nebes.31Opustí-li jeho synové můj zákon, nebudou-li žít podle mých řádů,32budou-li má nařízení znesvěcovat, nebudou-li dbát mých přikázání,33ztrestám jejich nevěrnosti metlou a ranami jejich nepravosti,34ale svoje milosrdenství mu neodejmu, nezradím svou věrnost,35neznesvětím svoji smlouvu, nezměním, co splynulo mi ze rtů.

-jcHB
Zvýraznění
1Chválu vzdejte Hospodinu a vzývejte jeho jméno, uvádějte národům ve známost jeho skutky, 2zpívejte mu, pějte žalmy, přemýšlejte o všech jeho divech, 

-jcHB
Zvýraznění
25jejichž srdce změnil, takže začali jeho lid nenávidět a záludně jednat s jeho služebníky. 26Poslal k nim Mojžíše, svého služebníka, s Áronem, jehož si zvolil. 27Jeho znamení jim předváděli, zázraky v Chámově zemi. 28Seslal temnotu a zatmělo se, a nikdo se neodvážil vzepřít jeho slovu. 29Jejich vody proměnil v krev, ryby nechal leknout. 30V zemi se jim vyrojila žabí havěť, nalezla i do královských komnat. 31Rozkázal a přiletěly mouchy a na celé jejich území komáři. 32Přívaly dešťů jim změnil v krupobití, ohnivými plameny bil jejich zemi. 33Potloukl jim vinice a fíkovníky, v jejich území polámal stromy. 34Rozkázal a snesly se kobylky, nesčetné roje žravého hmyzu. 35Sežraly jim vše, co v zemi rostlo, sežraly jim plody polí. 36Všechno prvorozené jim v zemi pobil, každou prvotinu jejich plodné síly. 37Ale své vyvedl se stříbrem a zlatem, nikdo z jejich kmenů neklopýtl. 38Egypt se radoval, že už táhnou, neboť strach z nich na něj padl.

-jcHB
Zvýraznění
11„Dám ti kenaanskou zemi za dědičný úděl!“ 44Daroval jim země pronárodů, výsledek námahy národů obdrželi, 

-jcHB
Zvýraznění
12Na počet jich byla malá hrstka, byli tam jen hosty. 13Putovali od jednoho pronároda ke druhému, z jednoho království dál k jinému lidu. 14On však nedovolil nikomu, aby je utlačoval, káral kvůli nim i krále: 15„Nesahejte na mé pomazané, ublížit mým prorokům se chraňte!“ 

-jcHB
Zvýraznění
39Jako závěs rozestíral oblak, ohněm svítíval jim v noci. 40Žádali a přihnal jim křepelky, chlebem nebeským je sytil. 41Otevřel skálu a vody tekly proudem, valily se jako řeka vyprahlými kraji.

-jcHB
Zvýraznění
Bůh však pamatoval na Noeho i na všechnu zvěř a všechen dobytek, který s ním byl v arše. Způsobil, že nad zemí zavanul vítr, a vody se uklidnily.

-jcHB
Zvýraznění
Za časného jitra se poklonili před Hospodinem a vraceli se. Když přišli do svého domu do Rámy, Elkána poznal svou ženu Chanu a Hospodin se na ni rozpomenul.

-jcHB
Zvýraznění
Na své milosrdenství se rozpomenul, na svou věrnost domu Izraele. Spatřily všechny dálavy země spásu našeho Boha.

-jcHB
Zvýraznění
42Neboť pamatoval na své svaté slovo a na Abrahama, svého služebníka. 43Vyvedl svůj lid – a veselili se, svoje vyvolené – a plesali. 44Daroval jim země pronárodů, výsledek námahy národů obdrželi, 

-jcHB
Zvýraznění
5Stanovil svědectví v Jákobovi, vydal zákon v Izraeli a přikázal našim otcům, aby s tím seznamovali své syny,6aby o tom vědělo budoucí pokolení, synové, kteří se zrodí. Ti to budou dále vyprávět svým synům,7aby složili důvěru v Boha a na Boží skutky nezapomínali, aby zachovávali vždy jeho přikázání,

-jcHB
Zvýraznění
45aby dbali na jeho nařízení a zachovávali jeho zákony. Haleluja.

-jcHB
Zvýraznění
26Vy všichni jste přece skrze víru syny Božími v Kristu Ježíši.27Neboť vy všichni, kteří jste byli pokřtěni v Krista, také jste Krista oblékli.28Není už rozdíl mezi židem a pohanem, otrokem a svobodným, mužem a ženou. Vy všichni jste jedno v Kristu Ježíši.29Jste-li Kristovi, jste potomstvo Abrahamovo a dědicové toho, co Bůh zaslíbil.

-jcHB
Zvýraznění
24Hospodin velice rozplodil svůj lid, dopřál mu, aby zdatností předčil protivníky, 

-jcHB
Zvýraznění
37Ale své vyvedl se stříbrem a zlatem, nikdo z jejich kmenů neklopýtl. 38Egypt se radoval, že už táhnou, neboť strach z nich na něj padl.



| 23  

3 | „Hospodin kraluje“Čt | 18. ledna

„SPOLEHLIVÁ JSOU TVÁ SVĚDECTVÍ“

Hospodinův zákon je dokonalý, udržuje při životě. Hospodinovo svědectví je pravdivé, nezkuše-
ný jím zmoudří. (Ž 19,8)
Tvá svědectví jsou naprosto věrná. A tvému domu přísluší svatost do nejdelších časů, Hospodi-
ne! (Ž 93,5)

Osobní studium

Jaké myšlenky jsou zdůrazněny v uvede-Jaké myšlenky jsou zdůrazněny v uvede-
ných textech?ných textech?
Ž 19,8Ž 19,8

Ž 93,5Ž 93,5

Ž 119,165Ž 119,165

Ž 1,2.6Ž 1,2.6

Ž 18,31Ž 18,31

Ž 25,10Ž 25,10

Skutečnost, že Hospodin vládne ve světě Skutečnost, že Hospodin vládne ve světě 
jako svrchovaný Stvořitel, Král a Soudce, jako svrchovaný Stvořitel, Král a Soudce, 
se projevuje ve spolehlivosti jeho svědec-se projevuje ve spolehlivosti jeho svědec-
tví. Svědectví (hebrejsky tví. Svědectví (hebrejsky edut; edut; „nařízení“, „nařízení“, 
„zákon“) odkazují na soubor zákonů a na-„zákon“) odkazují na soubor zákonů a na-
řízení, kterými Bůh upravuje a organizuje řízení, kterými Bůh upravuje a organizuje 
náboženský a společenský život svého lidu náboženský a společenský život svého lidu 
(Ex 32,15). Jsou „naprosto věrná“ (Ž 93,5), (Ex 32,15). Jsou „naprosto věrná“ (Ž 93,5), 
odrážejí stálost, trvalost a neměnnost nejen odrážejí stálost, trvalost a neměnnost nejen 
Hospodinovy vlády, ale i světa, který Bůh Hospodinovy vlády, ale i světa, který Bůh 
stvořil a udržuje (Ž 93,1.2). Hebrejské slovo stvořil a udržuje (Ž 93,1.2). Hebrejské slovo 
přeložené jako „věrná“ („jistá“; „věrohodná“) přeložené jako „věrná“ („jistá“; „věrohodná“) 

vyjadřuje hodnověrnost a pevnost (2S 7,16; vyjadřuje hodnověrnost a pevnost (2S 7,16; 
1Pa 17,23). Boží zákony jsou neměnné a ne-1Pa 17,23). Boží zákony jsou neměnné a ne-
zničitelné.zničitelné.

Bůh ručí za integritu svých zaslíbení Bůh ručí za integritu svých zaslíbení 
a příkazů. Boží věrnost zaručuje neměnný a příkazů. Boží věrnost zaručuje neměnný 
charakter jeho vlády a zároveň žádá od lidí charakter jeho vlády a zároveň žádá od lidí 
odpověď důvěry a poslušnosti.odpověď důvěry a poslušnosti.

Nedostatek spravedlnosti ve světě bib-Nedostatek spravedlnosti ve světě bib-
lické žalmy poeticky popisují jako otřesy lické žalmy poeticky popisují jako otřesy 
samotných základů země (Ž 18,8; Iz 24,18–21). samotných základů země (Ž 18,8; Iz 24,18–21). 
Boží zákon učí, jak spravedlivě žít, aby člo-Boží zákon učí, jak spravedlivě žít, aby člo-
věk obstál. Spravedliví se nemusí znepokojo-věk obstál. Spravedliví se nemusí znepokojo-
vat, protože jsou pevně zakořeněni v Božím vat, protože jsou pevně zakořeněni v Božím 
zákoně, který poskytuje stabilitu a bezpeč-zákoně, který poskytuje stabilitu a bezpeč-
nost. Jejich srdce „pevně doufá v Hospodi-nost. Jejich srdce „pevně doufá v Hospodi-
na“ (Ž 112,1.6.7). Použité hebrejské slovo na“ (Ž 112,1.6.7). Použité hebrejské slovo kunkun 
také znamená „být neochvějný“ nebo „být také znamená „být neochvějný“ nebo „být 
v bezpečí“. Ti, kdo milují Boží zákon, „o nic v bezpečí“. Ti, kdo milují Boží zákon, „o nic 
neklopýtnou“ (Ž 119,165). Prožívají nejen Boží neklopýtnou“ (Ž 119,165). Prožívají nejen Boží 
ochranu, ale také jeho vedení (Ž 1,2.3.6). ochranu, ale také jeho vedení (Ž 1,2.3.6). 

Žalmista popisuje Boží slovo jako „světlo“ Žalmista popisuje Boží slovo jako „světlo“ 
na jeho cestě (Ž 119,105), které ho chrání před na jeho cestě (Ž 119,105), které ho chrání před 
„osidlem“ svévolníků (Ž 119,110). Ti, kdo milují „osidlem“ svévolníků (Ž 119,110). Ti, kdo milují 
Boží zákon, prožívají velký pokoj (Ž 119,165). Boží zákon, prožívají velký pokoj (Ž 119,165). 
To však neznamená, že by do jejich života To však neznamená, že by do jejich života 
nepřicházely různé zkoušky (Ž 119,161). Jejich nepřicházely různé zkoušky (Ž 119,161). Jejich 
klid vyplývá z toho, že přebývají v Boží pří-klid vyplývá z toho, že přebývají v Boží pří-
tomnosti a mají s ním živý vztah.tomnosti a mají s ním živý vztah.

Jak ti v životě pomáhá dodržování Božích zákonů, pravidel a svědectví? Co se stalo, když 
jsi na ně nedbal?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Mojžíš se obrátil a sestupoval z hory s dvěma deskami svědectví v ruce. Desky byly psány po obou stranách, byly popsané po líci i po rubu.

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Oděl se důstojností. Oděl se Hospodin, opásal se mocí. Pevně je založen svět, nic jím neotřese.2Tvůj trůn pevně stojí odedávna. Ty jsi od věčnosti.

-jcHB
Zvýraznění
Tvůj dům a tvé království budou před tebou trvat navěky, tvůj trůn bude navěky upevněn.“

-jcHB
Zvýraznění
Nyní tedy, Hospodine Bože, ať se navěky věrné ukáže tvé slovo, které jsi promluvil o svém služebníku a o jeho domu. Učiň, jak jsi promluvil.

-jcHB
Zvýraznění
8Země se zachvěla, roztřásla se, hory v základech se hnuly, chvěly se před jeho plamenným hněvem.

-jcHB
Zvýraznění
18Kdo uteče před hlučícím postrachem, padne do propasti, a kdo vyleze z propasti, do pasti se lapí, otevřou se nebeské propusti shora a budou se třást základy země.19Země se rozlomí, země se rozkymácí, země se rozpadne.20Země se rozvrávorá, bude jak opilec, bude se zmítat jako budka. Dolehne na ni její nevěrnost, i padne a už nepovstane.21V onen den Hospodin ztrestá nebeský zástup na výšině i pozemské krále na zemi.

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Blaze muži, jenž se bojí Hospodina, jenž velikou zálibu má v jeho přikázáních!6nezhroutí se nikdy, spravedlivý zůstane v paměti věčně.7Nemusí se bát zlé zprávy, jeho srdce pevně doufá v Hospodina.

-jcHB
Zvýraznění
„2Nýbrž si oblíbil Hospodinův zákon, nad jeho zákonem rozjímá ve dne i v noci. 3Je jako strom zasazený u tekoucí vody, který dává své ovoce v pravý čas, jemuž listí neuvadá. Vše, co podnikne, se zdaří…6Hospodin zná cestu spravedlivých, ale cesta svévolníků vede do záhuby.“

-jcHB
Zvýraznění
110Svévolníci osidlo mi nastražili, avšak od tvých ustanovení jsem nepobloudil.

-jcHB
Zvýraznění
161Bez důvodů mě pronásledují velmožové, mé srdce má strach jen z tvého slova.

-jcHB
Zvýraznění
165Hojný pokoj mají ti, kdo milují tvůj Zákon, o nic neklopýtnou.

-jcHB
Zvýraznění
2Nýbrž si oblíbil Hospodinův zákon, nad jeho zákonem rozjímá ve dne i v noci.6Hospodin zná cestu spravedlivých, ale cesta svévolníků vede do záhuby."

-jcHB
Zvýraznění
31s Bohem, jehož cesta je tak dokonalá! To, co řekne Hospodin, je protříbené. On je štítem všech, kteří se k němu utíkají.

-jcHB
Zvýraznění
Všechny stezky Hospodinovy jsou milosrdenství a věrnost pro ty, kteří dodržují jeho smlouvu a svědectví.



3 | „Hospodin kraluje“

24 | 

Pá |19. ledna

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečti si Žalm 86,5.15 a 1. kapitolu „Bezpodmínečná láska“ z knihy Přečti si Žalm 86,5.15 a 1. kapitolu „Bezpodmínečná láska“ z knihy Cesta k vnitřnímu po-Cesta k vnitřnímu po-

kojikoji (SC 9–15; CVP 10–15). Jak nám pravda, že Bůh je láska, pomáhá lépe porozumět různým  (SC 9–15; CVP 10–15). Jak nám pravda, že Bůh je láska, pomáhá lépe porozumět různým 
popisům Boha a jeho skutků v žalmech?popisům Boha a jeho skutků v žalmech?

Tento týden jsme se při našem studiu zaměřili na některé klíčové popisy Boha a jeho Tento týden jsme se při našem studiu zaměřili na některé klíčové popisy Boha a jeho 
jednání, který tvoří základy světa a dělá ho pevným a bezpečným. Žalmisté volají k Bohu, jednání, který tvoří základy světa a dělá ho pevným a bezpečným. Žalmisté volají k Bohu, 
který je Stvořitel, Král, Soudce, Zákonodárce a podle smlouvy i Zachránce.  Boží postavení který je Stvořitel, Král, Soudce, Zákonodárce a podle smlouvy i Zachránce.  Boží postavení 
a dílo, které koná, charakterizují i jeho další jména a tituly. Bůh je mimo jiné představen jako a dílo, které koná, charakterizují i jeho další jména a tituly. Bůh je mimo jiné představen jako 
Pastýř (Ž 23,1; Ž 80,2), Skála spásy (Ž 95,1) a Otec (Ž 68,6; Ž 89,27). Ve světě můžeme prožívat Pastýř (Ž 23,1; Ž 80,2), Skála spásy (Ž 95,1) a Otec (Ž 68,6; Ž 89,27). Ve světě můžeme prožívat 
jistotu a bezpečí i přes chaos, který se odehrává v souvislosti s velkým sporem. Bůh je totiž jistotu a bezpečí i přes chaos, který se odehrává v souvislosti s velkým sporem. Bůh je totiž 
svrchovaný a věrný ve všem, co říká i co dělá. Přestože se těmto teologickým tématům ne-svrchovaný a věrný ve všem, co říká i co dělá. Přestože se těmto teologickým tématům ne-
věnujeme do hloubky, naznačují různé způsoby, jakými se Bůh zjevuje v žalmech.věnujeme do hloubky, naznačují různé způsoby, jakými se Bůh zjevuje v žalmech.

Při našem studiu je důležité pamatovat na to, abychom žalmy četli ve světle Božího Při našem studiu je důležité pamatovat na to, abychom žalmy četli ve světle Božího 
charakteru lásky a milosti. Božím plánem je zachránit svět a obnovit jeho počáteční do-charakteru lásky a milosti. Božím plánem je zachránit svět a obnovit jeho počáteční do-
konalost. „Čím více se snažíme poznat, jaký Bůh je, a čím více přemýšlíme o kříži Ježíše konalost. „Čím více se snažíme poznat, jaký Bůh je, a čím více přemýšlíme o kříži Ježíše 
Krista, tím více poznáváme Boží laskavost, dobrotu a ochotu odpustit. Zjišťujeme také, že Krista, tím více poznáváme Boží laskavost, dobrotu a ochotu odpustit. Zjišťujeme také, že 
Bůh je čestný a spravedlivý. Poznáváme jeho nekonečnou lásku a soucit, které jsou daleko Bůh je čestný a spravedlivý. Poznáváme jeho nekonečnou lásku a soucit, které jsou daleko 
větší než láska matky vůči neposlušnému dítěti.“ (SC 15; CVP 15) V žalmech vidíme, že i když větší než láska matky vůči neposlušnému dítěti.“ (SC 15; CVP 15) V žalmech vidíme, že i když 
lidé pro svou vzpouru čelili Božímu soudu, neustále Boha vzývají. Vědí totiž, že Boží hněv lidé pro svou vzpouru čelili Božímu soudu, neustále Boha vzývají. Vědí totiž, že Boží hněv 
nebude trvat věčně. To, co trvá věčně, je Hospodinovo milosrdenství. „Hospodin je slitovný nebude trvat věčně. To, co trvá věčně, je Hospodinovo milosrdenství. „Hospodin je slitovný 
a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný“ (Ž 103,8).a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný“ (Ž 103,8).

Otázky k rozhovoru
1.  V čem je pochopení reality velkého sporu klíčové pro pochopení, proč je v našem světě 

tolik nepokoje, chaosu a utrpení, a to i přes Boží dokonalou vládu a svrchovanost? Co 
všechno nám pomáhá vysvětlit koncept velkého sporu?

2.  Jak by měla víra v Boha jako Stvořitele formovat naše vlastní postavení a náš vztah 
k ostatnímu stvoření? Co se stane, když se lidé od této pravdy vzdálí (Ž 106,35–42)?

3.  Co bylo špatné na modlách pohanských národů v biblických časech (Ž 115,4–8)? Čím se 
vyznačují současné modly? Proč jsou pro naši cestu s Bohem stejně nebezpečné jako 
modly minulosti?

4.  Jak by mělo život věřících ovlivňovat vědomí, že Boží soud začíná od jeho lidu? Jak Bůh 
soudí svůj lid? Co je cílem tohoto soudu?

 16:36

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
35smísili se s pronárody, učili se dělat to, co ony.36Sloužili jejich modlářským stvůrám a ty se jim staly léčkou;37obětovali své syny a své dcery běsům.38Nevinnou krev prolévali, krev svých synů a dcer, které obětovali modlářským stvůrám Kenaanu; proléváním krve zhanobili zemi.39Tak se poskvrnili svými činy, svým jednáním porušili věrnost.40Hospodin vzplál hněvem proti svému lidu, svoje dědictví si zhnusil,41vydal je do rukou pronárodů, vládli jim ti, kdo je měli v nenávisti.42Utiskovali je jejich nepřátelé, byli jimi pokořeni, dostali se do područí.

-jcHB
Zvýraznění
4Jejich modly jsou stříbro a zlato, dílo lidských rukou.5Mají ústa, a nemluví, mají oči, a nevidí,6mají uši, a neslyší, mají nosy, a necítí,7rukama nemohou hmatat, nohama nemohou chodit, z hrdla nevydají hlásku.8Jim jsou podobni ti, kdo je zhotovují, každý, kdo v ně doufá.



| 25  

Týden od 21. do 27. lednaLekce Lekce 4

4

Hospodin slyší a vysvobozuje
Texty na tento týden
Ž 139,1–18; Ž 121; Ž 17,8; Mt 23,37; 1K 10,1–4; Žd 4,15.16

Základní verš
„Ty, kdo úpěli, Hospodin slyšel, ze všech soužení je vysvobodil.“ (Ž 34,18)

Žalmy opakovaně zdůrazňují, že svrchovaný Hospodin, který stvořil a udržuje vesmír, se Žalmy opakovaně zdůrazňují, že svrchovaný Hospodin, který stvořil a udržuje vesmír, se 
zároveň zjevuje jako osobní Bůh, který se sklání k lidem a udržuje s nimi vztah.zároveň zjevuje jako osobní Bůh, který se sklání k lidem a udržuje s nimi vztah.

  Bůh je blízko svému lidu a svému stvoření na nebi i na zemi (Ž 73,23.25). Přestože „si po-  Bůh je blízko svému lidu a svému stvoření na nebi i na zemi (Ž 73,23.25). Přestože „si po-
stavil trůn na nebesích“ (Ž 103,19) a „jede pustinami“ (Ž 68,5), je zároveň „blízko všem, kteří stavil trůn na nebesích“ (Ž 103,19) a „jede pustinami“ (Ž 68,5), je zároveň „blízko všem, kteří 
volají k němu, všem, kdo ho volají opravdově“ (Ž 145,18). Žalmy zdůrazňují, že Hospodin je volají k němu, všem, kdo ho volají opravdově“ (Ž 145,18). Žalmy zdůrazňují, že Hospodin je 
živý Bůh, který jedná ve prospěch těch, kdo ho vzývají (Ž 55,17–23). Žalmy mají mimořádný živý Bůh, který jedná ve prospěch těch, kdo ho vzývají (Ž 55,17–23). Žalmy mají mimořádný 
význam, protože jsou nejen inspirovány Bohem, ale jsou také adresovány tomu, kdo slyší význam, protože jsou nejen inspirovány Bohem, ale jsou také adresovány tomu, kdo slyší 
naše modlitby a odpovídá na ně.naše modlitby a odpovídá na ně.

Měli bychom si uvědomit, že nejlepší odpověď na Hospodinovu blízkost spočívá v tom, že Měli bychom si uvědomit, že nejlepší odpověď na Hospodinovu blízkost spočívá v tom, že 
mu budeme důvěřovat a budeme žít podle jeho přikázání. Z dějin Izraele se můžeme naučit, mu budeme důvěřovat a budeme žít podle jeho přikázání. Z dějin Izraele se můžeme naučit, 
že Bohu jde právě o takovou víru a poslušnost.že Bohu jde právě o takovou víru a poslušnost.

Osnova lekce
Při čtvrtém zamyšlení nad Žalmy se opět blíže podíváme na to, jak představují Boha. Při čtvrtém zamyšlení nad Žalmy se opět blíže podíváme na to, jak představují Boha. 

Tentokrát ovšem nebude důraz položen na velkého a silného Boha „nad námi“, ale na to, jak Tentokrát ovšem nebude důraz položen na velkého a silného Boha „nad námi“, ale na to, jak 
biblické žalmy představují Boha, který je nám velmi blízký a který se o nás s láskou zajímá.biblické žalmy představují Boha, který je nám velmi blízký a který se o nás s láskou zajímá.
•  Ž 139,13–18: Žalmy představují osobního Boha, který zná každého z nás (neděle)•  Ž 139,13–18: Žalmy představují osobního Boha, který zná každého z nás (neděle)
•  Ž 40,2–4; 50,15: Žalmy představují Boha, který nás slyší a stará se o nás (pondělí)•  Ž 40,2–4; 50,15: Žalmy představují Boha, který nás slyší a stará se o nás (pondělí)
•  Ž 17,7–9; 31,2–4: Žalmy představují Boha jako naše „útočiště“ v těžkých dobách (úterý)•  Ž 17,7–9; 31,2–4: Žalmy představují Boha jako naše „útočiště“ v těžkých dobách (úterý)
•  Ž 114: Žalmy představují Boha jako našeho Zachránce a Vysvoboditele (středa)•  Ž 114: Žalmy představují Boha jako našeho Zachránce a Vysvoboditele (středa)
•  Ž 27,5: Žalmy představují Boha jako toho, kdo nabízí pomoc ze své „svatyně“ (čtvrtek) •  Ž 27,5: Žalmy představují Boha jako toho, kdo nabízí pomoc ze své „svatyně“ (čtvrtek) 

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



4 | Hospodin slyší a vysvobozuje

26 | 

Ne | 21. ledna

TOBĚ NEZŮSTALA SKRYTA JEDINÁ Z MÝCH KOSTÍ
13Tys to byl, kdo utvořil mé ledví, v životě mé matky jsi mě utkal. 14Tobě vzdávám chválu za činy, 
jež budí bázeň: podivuhodně jsem utvořen, obdivuhodné jsou tvé skutky, toho jsem si plně 
vědom. 15Tobě nezůstala skryta jediná z mých kostí, když jsem byl v skrytosti tvořen a hněten 
v nejhlubších útrobách země. 16Tvé oči mě viděly v zárodku, všechno bylo zapsáno v tvé knize: 
dny tak, jak se vytvářely, dřív než jediný z nich nastal. 17Jak si vážím divů, které konáš, Bože! 
Nesmírný je jejich počet, 18sčetl bych je, ale je jich víc než písku. Sotva procitnu, jsem s tebou. 
(Ž 139,13–18) 

Osobní studium

Přečti si Žalm 139,1–18. Co tyto verše říka-Přečti si Žalm 139,1–18. Co tyto verše říka-
jí o Boží moci (Ž 139,1–6), Boží přítomnosti jí o Boží moci (Ž 139,1–6), Boží přítomnosti 
(Ž 139,7–12) a o Boží dobrotě (Ž 139,13–18)? Jaký (Ž 139,7–12) a o Boží dobrotě (Ž 139,13–18)? Jaký 
vliv má na Boží zaslíbení jeho velikost?vliv má na Boží zaslíbení jeho velikost?

Chtěl jsi někdy někomu pomoci, ale ne-Chtěl jsi někdy někomu pomoci, ale ne-
měl jsi na to možnosti nebo prostředky? měl jsi na to možnosti nebo prostředky? 
A zřejmě i tobě už se stalo, že se ti někdo A zřejmě i tobě už se stalo, že se ti někdo 
snažil pomoci, ale vůbec nevěděl, co vlastně snažil pomoci, ale vůbec nevěděl, co vlastně 
potřebuješ. Na rozdíl od těch nejlaskavěj-potřebuješ. Na rozdíl od těch nejlaskavěj-
ších lidí s nejlepšími úmysly má Bůh doko-ších lidí s nejlepšími úmysly má Bůh doko-
nalé poznání o nás a naší situaci. A navíc, nalé poznání o nás a naší situaci. A navíc, 
má prostředky, které nám mohou opravdu má prostředky, které nám mohou opravdu 
pomoci. Proto jeho zaslíbení pomoci a zá-pomoci. Proto jeho zaslíbení pomoci a zá-
chrany není jen nějakou povrchní frází, chrany není jen nějakou povrchní frází, 
nýbrž neotřesitelným ujištěním.nýbrž neotřesitelným ujištěním.

Bůh zná žalmistu tak dokonale, že ho Bůh zná žalmistu tak dokonale, že ho 
před ním nedokázalo skrýt ani lůno mat-před ním nedokázalo skrýt ani lůno mat-
ky (Ž 139,13.15). Boží poznání se týká času ky (Ž 139,13.15). Boží poznání se týká času 
(Ž 139,2), vnitřního prožívání (Ž 139,2.4) i pro-(Ž 139,2), vnitřního prožívání (Ž 139,2.4) i pro-
storu (Ž 139,3) – tedy celé žalmistovy exis-storu (Ž 139,3) – tedy celé žalmistovy exis-
tence. Dokonalé Boží poznání jednotlivce tence. Dokonalé Boží poznání jednotlivce 
souvisí s tím, že je Stvořitelem a že má o kaž-souvisí s tím, že je Stvořitelem a že má o kaž-
dého člověka osobní zájem. Takový zájem se dého člověka osobní zájem. Takový zájem se 
projevuje v jeho péči o všechny lidi.projevuje v jeho péči o všechny lidi.

Ohromující pravda o tom, jak důvěrně Ohromující pravda o tom, jak důvěrně 
nás Bůh zná, by nás neměla vyděsit. Na-nás Bůh zná, by nás neměla vyděsit. Na-
opak, měla by nás vést do Ježíšovy náruče. opak, měla by nás vést do Ježíšovy náruče. 

Vždyť Ježíš toho pro nás udělal na kříži Vždyť Ježíš toho pro nás udělal na kříži 
tolik! A navíc, prostřednictvím víry v Je-tolik! A navíc, prostřednictvím víry v Je-
žíše jsme dostali dar „Boží spravedlnosti“ žíše jsme dostali dar „Boží spravedlnosti“ 
(Ř 3,5.21).(Ř 3,5.21).

Boží přítomnost je znázorněna obrazem Boží přítomnost je znázorněna obrazem 
Boha, který dosahuje až do „podsvětí“ (Boha, který dosahuje až do „podsvětí“ (šeolšeol, , 
„hrob“) a „temnoty“ (Ž 139,8.11.12), i když v ta-„hrob“) a „temnoty“ (Ž 139,8.11.12), i když v ta-
kových místech obvykle Boha nehledáme kových místech obvykle Boha nehledáme 
(Ž 56,14). Jeho přítomnost všude je znázor-(Ž 56,14). Jeho přítomnost všude je znázor-
něna i obrazem, kdy žalmista letí na „kříd-něna i obrazem, kdy žalmista letí na „kříd-
lech jižní záře“ (pojmenování pro „východ“) lech jižní záře“ (pojmenování pro „východ“) 
až po „nejzazší moře“ („západ“; Ž 139,9) a Bůh až po „nejzazší moře“ („západ“; Ž 139,9) a Bůh 
je všude. Všechny tyto obrazy vyjadřují je všude. Všechny tyto obrazy vyjadřují 
pravdu, že ve vesmíru neexistuje místo, kde pravdu, že ve vesmíru neexistuje místo, kde 
bychom mohli být mimo Boží dosah. I když bychom mohli být mimo Boží dosah. I když 
Boha nelze ztotožnit s přírodou a příroda Boha nelze ztotožnit s přírodou a příroda 
není součástí Boha ( jak to učí například není součástí Boha ( jak to učí například 
panteismus), je celému stvoření blízko, pro-panteismus), je celému stvoření blízko, pro-
tože ho nejen stvořil, ale také udržuje (viz tože ho nejen stvořil, ale také udržuje (viz 
Žd 1,3).Žd 1,3).

Bůh o nás všechno ví a zároveň jedině Bůh o nás všechno ví a zároveň jedině 
on nám může pomoci a obnovit nás. Když on nám může pomoci a obnovit nás. Když 
si žalmista nově uvědomí Hospodinovu ve-si žalmista nově uvědomí Hospodinovu ve-
likost, chválí Boha a opět mu plně důvěřu-likost, chválí Boha a opět mu plně důvěřu-
je. Skutečnost, že Bůh nás zná a zkoumá je. Skutečnost, že Bůh nás zná a zkoumá 
nás, vede žalmistu k vděčnosti. Vždyť právě nás, vede žalmistu k vděčnosti. Vždyť právě 
fakt, že Bůh o nás ví všechno, dává žalmis-fakt, že Bůh o nás ví všechno, dává žalmis-
tovi naději, že z jeho života odstraní vše, co tovi naději, že z jeho života odstraní vše, co 
tvoří překážku mezi ním a Hospodinem.tvoří překážku mezi ním a Hospodinem.

Pro některé je poměrně děsivá představa, že Bůh o nich všechno ví, a že dokonce zná 
i jejich nejtemnější tajemství. Proč je v této souvislosti evangelium naší jedinou nadějí?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Davidův, žalm . Hospodine, zkoumáš mě a znáš mě .2Víš o mně, ať sedím nebo vstanu, zdálky je ti jasné, co chci dělat.3Sleduješ mou stezku i místo , kde ležím, všechny moje cesty jsou ti známy.4Ještě nemám slovo na jazyku, a ty, Hospodine, víš už všechno.5Sevřel jsi mě zezadu i zpředu, svou dlaň jsi položil na mě.6Nad mé chápání jsou tyto divy, jsou nedostupné, nestačím na to.7Kam odejdu před tvým duchem, kam uprchnu před tvou tváří?8Zamířím-li k nebi, jsi tam, a když si ustelu v podsvětí, také tam budeš.9I kdybych vzlétl na křídlech jitřní záře, chtěl přebývat při nejzazším moři,10tvoje ruka mě tam doprovodí, tvá pravice se mě chopí.11Kdybych řekl: Snad mě přikryje tma, i noc kolem mne se stane světlem.12Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, temnota je jako světlo.

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Davidův, žalm . Hospodine, zkoumáš mě a znáš mě .2Víš o mně, ať sedím nebo vstanu, zdálky je ti jasné, co chci dělat.3Sleduješ mou stezku i místo , kde ležím, všechny moje cesty jsou ti známy.4Ještě nemám slovo na jazyku, a ty, Hospodine, víš už všechno.5Sevřel jsi mě zezadu i zpředu, svou dlaň jsi položil na mě.6Nad mé chápání jsou tyto divy, jsou nedostupné, nestačím na to.

-jcHB
Zvýraznění
5Jestliže však naše nepravost dává vyniknout spravedlnosti Boží, co k tomu řekneme? Není Bůh, po lidsku řečeno, nespravedlivý, když nás stíhá svým hněvem?21Nyní však je zjevena Boží spravedlnost bez zákona, dosvědčovaná zákonem i proroky.

-jcHB
Zvýraznění
Neboť jsi mě vysvobodil z jisté smrti. Což jsi ne ušetřil moje nohy podvrtnutí, abych před Bohem směl chodit dál ve světle živých?

-jcHB
Zvýraznění
On, odlesk Boží slávy a výraz Boží podstaty, nese všecko svým mocným slovem. Když dokonal očištění od hříchů, usedl po pravici Božího majestátu na výsostech.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 27  

4 | Hospodin slyší a vysvobozujePo | 22. ledna

UJIŠTĚNÍ O BOŽÍ PÉČI
2Všechnu naději jsem složil v Hospodina. On se ke mně sklonil, slyšel mě, když o pomoc jsem 
volal. 3Vytáhl mě z jámy zmaru, z tůně bahna, postavil mé nohy na skálu, dopřál mi bezpečně 
kráčet 4a do úst mi vložil novou píseň, chvalozpěv našemu Bohu. Uvidí to mnozí a pojme je bá-
zeň, budou doufat v Hospodina. (Ž 40,2–4)
Až mě potom budeš v den soužení volat, já tě ubráním a ty mě budeš oslavovat. (Ž 50,15)
Na Hospodina slož svoji starost, postará se o tebe a nedopustí, aby se kdy spravedlivý zhroutil. 
(Ž 55,23)

Osobní studium

Uvažuj o úvodních verších (Ž 40,2–4; Ž 50,15; Uvažuj o úvodních verších (Ž 40,2–4; Ž 50,15; 
Ž 55,23). Jak Bůh vstupuje do našich každo-Ž 55,23). Jak Bůh vstupuje do našich každo-
denních záležitostí?denních záležitostí?

Hospodin se v Písmu zjevuje jako živý Hospodin se v Písmu zjevuje jako živý 
Bůh, který jedná ve prospěch těch, kdo ho Bůh, který jedná ve prospěch těch, kdo ho 
vzývají.vzývají.

Žalmista říká: „Hospodina stále před oči Žalmista říká: „Hospodina stále před oči 
si stavím, je mi po pravici, nic mnou ne-si stavím, je mi po pravici, nic mnou ne-
otřese“ (Ž 16,8). Důvěřuje Bohu a volá k němu otřese“ (Ž 16,8). Důvěřuje Bohu a volá k němu 
(Ž 7,2; Ž 9,11). Hospodin ho vyslechne, i když (Ž 7,2; Ž 9,11). Hospodin ho vyslechne, i když 
volá „z hlubin bezedných“ (Ž 130,1.2). Žal-volá „z hlubin bezedných“ (Ž 130,1.2). Žal-
mista vyznává, že žádná životní okolnost mista vyznává, že žádná životní okolnost 
neunikne svrchované Boží vládě. Proto jsou neunikne svrchované Boží vládě. Proto jsou 
slova žalmisty naplněna nadějí, a to i když slova žalmisty naplněna nadějí, a to i když 
prožívá zoufalství a bezmoc. prožívá zoufalství a bezmoc. 

Žalm 121 slaví moc Stvořitele v životě jed-Žalm 121 slaví moc Stvořitele v životě jed-
notlivce. Autor má jistotu: „pomoc mi přichází notlivce. Autor má jistotu: „pomoc mi přichází 
od Hospodina“. Čeho se tato pomoc týká?od Hospodina“. Čeho se tato pomoc týká?
1.  „Nedopustí, aby uklouzla tvá noha...“ 1.  „Nedopustí, aby uklouzla tvá noha...“ 

(Ž 121,3). Obraz „nohy“ často popisuje život-(Ž 121,3). Obraz „nohy“ často popisuje život-
ní cestu člověka (Ž 66,9; Ž 119,105; Př 3,23). ní cestu člověka (Ž 66,9; Ž 119,105; Př 3,23). 
Hebrejský výraz vyjadřující, že se něco ne-Hebrejský výraz vyjadřující, že se něco ne-
pohne, nezachvěje, popisuje bezpečí, které pohne, nezachvěje, popisuje bezpečí, které 
Bůh dává světu (Ž 93,1) a Sijónu (Ž 125,1).Bůh dává světu (Ž 93,1) a Sijónu (Ž 125,1).

2. „... nedříme ten, jenž tě chrání. Ano, ne-2. „... nedříme ten, jenž tě chrání. Ano, ne-
dříme a nespí ten, jenž chrání Izraele“ dříme a nespí ten, jenž chrání Izraele“ 
(Ž 121,3.4). Obraz Hospodina jako ochránce (Ž 121,3.4). Obraz Hospodina jako ochránce 

Izraele (Ž 121,5), který dává pozor a neusne, Izraele (Ž 121,5), který dává pozor a neusne, 
zdůrazňuje jeho neustálou bdělost a při-zdůrazňuje jeho neustálou bdělost a při-
pravenost jednat ve prospěch svých dětí.pravenost jednat ve prospěch svých dětí.

3. „Hospodin je tvůj ochránce, Hospodin je 3. „Hospodin je tvůj ochránce, Hospodin je 
ti stínem po pravici. Ve dne tě nezasáhne ti stínem po pravici. Ve dne tě nezasáhne 
slunce ani za noci měsíc“ (Ž 121,5.6). Výraz slunce ani za noci měsíc“ (Ž 121,5.6). Výraz 
„stín“ připomíná oblakový sloup v době „stín“ připomíná oblakový sloup v době 
exodu (Ex 13,21.22). Hospodin tedy poskytu-exodu (Ex 13,21.22). Hospodin tedy poskytu-
je svému lidu fyzické i duchovní útočiště. je svému lidu fyzické i duchovní útočiště. 

4. Hospodin je „po pravici“ (Ž 121,5) svého 4. Hospodin je „po pravici“ (Ž 121,5) svého 
lidu. Pravá ruka obvykle označuje silnější lidu. Pravá ruka obvykle označuje silnější 
ruku člověka, ruku, která jedná (Ž 74,11; ruku člověka, ruku, která jedná (Ž 74,11; 
Ž 89,14). Zde vyjadřuje Boží blízkost a skut-Ž 89,14). Zde vyjadřuje Boží blízkost a skut-
ky ve prospěch lidu (Ž 16,8; Ž 109,31; Ž 110,5).ky ve prospěch lidu (Ž 16,8; Ž 109,31; Ž 110,5).

5. „Ve dne tě nezasáhne slunce ani za noci mě-5. „Ve dne tě nezasáhne slunce ani za noci mě-
síc. Hospodin tě chrání ode všeho zlého, on síc. Hospodin tě chrání ode všeho zlého, on 
chrání tvůj život. Hospodin bude chránit chrání tvůj život. Hospodin bude chránit 
tvé vycházení a vcházení nyní i navěky“ tvé vycházení a vcházení nyní i navěky“ 
(Ž 121,6–8). Bůh chrání svůj lid před vším (Ž 121,6–8). Bůh chrání svůj lid před vším 
zlem. Ani „slunce“, ani „měsíc“ mu neublíží. zlem. Ani „slunce“, ani „měsíc“ mu neublíží. 
Bůh bude „navěky“ chránit „vycházení“ Bůh bude „navěky“ chránit „vycházení“ 
i „vcházení“ svého lidu  (Ž 121,8). Takovými i „vcházení“ svého lidu  (Ž 121,8). Takovými 
poetickými obrazy autor podtrhuje kom-poetickými obrazy autor podtrhuje kom-
plexní a neustálou Boží péči.plexní a neustálou Boží péči.
Jak můžeme toto uvažování uzavřít? Žal-Jak můžeme toto uvažování uzavřít? Žal-

mista důvěřuje Boží láskyplné péči. Tato mista důvěřuje Boží láskyplné péči. Tato 
důvěra je pro nás povzbuzením, abychom důvěra je pro nás povzbuzením, abychom 
se i my spoléhali na Hospodina, jeho moc, se i my spoléhali na Hospodina, jeho moc, 
věrnost a péči.věrnost a péči.

Jak můžeš i ty prožívat realitu Boží péče? Jak můžeš lépe spolupracovat s Bohem, abys mu 
umožnil konat jeho dílo v tobě, pro tebe i prostřednictvím tebe?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Hospodine, Bože můj, k tobě se utíkám, zachraň mě a vytrhni z rukou všech, kdo mě stíhají,

-jcHB
Zvýraznění
V tebe nechť doufají, kdo znají tvé jméno. Vždyť ty, kdo se dotazují po tvé vůli , neopouštíš, Hospodine.

-jcHB
Zvýraznění
1Poutní píseň. Z hlubin bezedných tě volám, Hospodine,2Panovníku, vyslyš můj hlas! Kéž tvé ucho pozorně vyslechne moje prosby.

-jcHB
Zvýraznění
Nedopustí, aby uklouzla tvá noha, nedříme ten, jenž tě chrání.

-jcHB
Zvýraznění
Zachoval nás při životě, nedopustil, aby nám uklouzly nohy.

-jcHB
Zvýraznění
Světlem pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji stezku.

-jcHB
Zvýraznění
Tehdy půjdeš bezpečně svou cestou, tvá noha se neporaní.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin kraluje! Oděl se důstojností. Oděl se Hospodin, opásal se mocí. Pevně je založen svět, nic jím neotřese.

-jcHB
Zvýraznění
Poutní píseň. Kdo doufají v Hospodina, jsou jak hora Sijón: nepohne se, strmí věčně.

-jcHB
Zvýraznění
3Nedopustí, aby uklouzla tvá noha, nedříme ten, jenž tě chrání.4Ano, nedříme a nespí ten, jenž chrání Izraele.

-jcHB
Zvýraznění
5Hospodin je tvůj ochránce, Hospodin je ti stínem po pravici.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
5Hospodin je tvůj ochránce, Hospodin je ti stínem po pravici.6Ve dne tě nezasáhne slunce ani za noci měsíc.

-jcHB
Zvýraznění
21Hospodin šel před nimi ve dne v sloupu oblakovém, a tak je cestou vedl, v noci ve sloupu ohnivém, a tak jim svítil, že mohli jít ve dne i v noci.22Sloup oblakový se nevzdálil od lidu ve dne, ani sloup ohnivý v noci.

-jcHB
Zvýraznění
5Hospodin je tvůj ochránce, Hospodin je ti stínem po pravici.

-jcHB
Zvýraznění
Proč stahuješ ruku nazpět? Zvedni svou pravici z klína, skoncuj s nimi!

-jcHB
Zvýraznění
V své paži máš bohatýrskou sílu, tvá ruka je mocná, tvá pravice pozdvižená.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Neboť stanul po pravici ubožáku, aby ho zachránil před jeho soudci.

-jcHB
Zvýraznění
Panovník ti bude po pravici, rozdrtí v den svého hněvu nepřátelské krále.

-jcHB
Podtržení



4 | Hospodin slyší a vysvobozuje

28 | 

Út | 23. ledna

HOSPODIN JE ÚTOČIŠTĚM V SOUŽENÍ
7Ukaž divy svého milosrdenství, spasiteli těch, kdo před útočníky se k pravici tvé utíkají. 8Ochra-
ňuj mě jako zřítelnici oka, skryj mě ve stínu svých křídel 9před svévolníky, kteří zahubit mě 
chtějí, úhlavními nepřáteli, když mě obkličují. (Ž 17,7–9)
2Hospodine, utíkám se k tobě, kéž nejsem na věky zahanben; pomoz mi vyváznout pro svou 
spravedlnost! 3Skloň ke mně své ucho, pospěš, vysvoboď mě, buď mi skálou záštitnou, buď 
opevněným domem pro mou spásu. 4Tys můj skalní štít a pevná tvrz má, veď mě pro své jméno 
a doveď mě k cíli. (Ž 31,2–4)

Osobní studium

Co dělá žalmista v době soužení?Co dělá žalmista v době soužení?
Ž 17,7–9Ž 17,7–9

Ž 31,2–4Ž 31,2–4

Ž 91,1–7Ž 91,1–7

Do života žalmisty vstupují různé problé-Do života žalmisty vstupují různé problé-
my. Co v tu chvíli dělá? Obrací se na Hospo-my. Co v tu chvíli dělá? Obrací se na Hospo-
dina, který je mu útočištěm v každém neštěs-dina, který je mu útočištěm v každém neštěs-
tí. Důvěra je záměrná, uvážená volba uznat tí. Důvěra je záměrná, uvážená volba uznat 
za každých okolností Boží vládu nad vlastním za každých okolností Boží vládu nad vlastním 
životem. Pokud důvěra nefunguje ve chvílích životem. Pokud důvěra nefunguje ve chvílích 
neštěstí, pak nebude fungovat ani jindy.neštěstí, pak nebude fungovat ani jindy.

Žalmista vyznává: „Mé útočiště, má pev-Žalmista vyznává: „Mé útočiště, má pev-
ná tvrz je můj Bůh, v nějž doufám“ (Ž 91,2). ná tvrz je můj Bůh, v nějž doufám“ (Ž 91,2). 
Toto svědectví pramení z jeho předchozí Toto svědectví pramení z jeho předchozí 
zkušenosti s Bohem a nyní slouží k posílení zkušenosti s Bohem a nyní slouží k posílení 
jeho víry pro budoucnost. Žalmista nazývá jeho víry pro budoucnost. Žalmista nazývá 
Boha „Nejvyšším“ a „Všemocným“ (Ž 91,1.2), Boha „Nejvyšším“ a „Všemocným“ (Ž 91,1.2), 
čímž poukazuje na nesmírnou velikost čímž poukazuje na nesmírnou velikost 
a moc svého Boha.a moc svého Boha.

Žalmista mluví i o jistotě, kterou může Žalmista mluví i o jistotě, kterou může 
člověk najít v Bohu. O Hospodinu hovoří jako člověk najít v Bohu. O Hospodinu hovoří jako 
o „úkrytu“ (Ž 91,1), „útočišti“, „pevné tvrzi“ o „úkrytu“ (Ž 91,1), „útočišti“, „pevné tvrzi“ 
(„hradu“; Ž 91,2.9), „křídle“, „pavéze“, „krytu“ („hradu“; Ž 91,2.9), „křídle“, „pavéze“, „krytu“ 
(Ž 91,4) a nachází u „Nejvyššího svůj domov“ (Ž 91,4) a nachází u „Nejvyššího svůj domov“ 
(Ž 91,9). Tyto obrazy představují v žalmisto-(Ž 91,9). Tyto obrazy představují v žalmisto-
vě kultuře bezpečné místo. Stačí pomyslet vě kultuře bezpečné místo. Stačí pomyslet 
na nesnesitelně horké slunce na poušti, aby-na nesnesitelně horké slunce na poušti, aby-
chom ocenili stín. Nebo si připomeňme růz-chom ocenili stín. Nebo si připomeňme růz-
né války v historii Izraele, a oceníme bezpečí, né války v historii Izraele, a oceníme bezpečí, 
které poskytuje štít nebo pevnost.které poskytuje štít nebo pevnost.

Jaký obraz je použit v textech Ž 17,8 Jaký obraz je použit v textech Ž 17,8 
a Mt 23,37. Co se z něho dovídáme o Hospo-a Mt 23,37. Co se z něho dovídáme o Hospo-
dinu?dinu?

Jedna z nejintimnějších použitých me-Jedna z nejintimnějších použitých me-
tafor je ta, která hovoří o úkrytu, jenž Bůh tafor je ta, která hovoří o úkrytu, jenž Bůh 
poskytuje „ve stínu svých křídel“ (Ž 17,8; poskytuje „ve stínu svých křídel“ (Ž 17,8; 
Ž 57,2; Ž 63,8). Tento obraz vyvolává útěchu Ž 57,2; Ž 63,8). Tento obraz vyvolává útěchu 
a jistotu tím, že připomíná ochranu, kte-a jistotu tím, že připomíná ochranu, kte-
rou poskytuje ptačí matka svým mláďa-rou poskytuje ptačí matka svým mláďa-
tům. Hospodin je přirovnán k orlovi, který tům. Hospodin je přirovnán k orlovi, který 
se stará o svá mláďata (Ex 19,4; Dt 32,11), se stará o svá mláďata (Ex 19,4; Dt 32,11), 
a ke kvočně, která pod křídla shromažďuje a ke kvočně, která pod křídla shromažďuje 
svá kuřátka (Mt 23,37).svá kuřátka (Mt 23,37).

Jak se můžeme vyrovnat s obdobími, kdy do našeho života vstoupí neštěstí a zdá se, že 
nevidíme Boží ochranu? Proč takové situace neznamenají, že nás Hospodin opustil?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Kdo v úkrytu Nejvyššího bydlí, přečká noc ve stínu Všemocného.2Říkám o Hospodinu: „Mé útočiště, má pevná tvrz je můj Bůh, v nějž doufám.“3Vysvobodí tě z osidla lovce, ze zhoubného moru.4Přikryje tě svými perutěmi, pod jeho křídly máš útočiště; pavézou a krytem je ti jeho věrnost.5Nelekej se hrůzy noci ani šípu, který létá ve dne,6moru, jenž se plíží temnotami, nákazy, jež šíří zhoubu za poledne.7Byť jich po tvém boku padlo tisíc, byť i deset tisíc tobě po pravici, tebe nestihne nic takového.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
2Říkám o Hospodinu: „Mé útočiště, má pevná tvrz je můj Bůh, v nějž doufám.“9Máš-li útočiště v Hospodinu, u Nejvyššího svůj domov,

-jcHB
Zvýraznění
Jeruzaléme, Jeruzaléme, který zabíjíš proroky a kamenuješ ty, kdo byli k tobě posláni; kolikrát jsem chtěl shromáždit tvé děti, tak jako kvočna shromažďuje kuřátka pod svá křídla, a nechtěli jste!

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Smiluj se nade mnou, Bože, smiluj se nade mnou, k tobě se utíká moje duše. Utíkám se do stínu tvých křídel, dokud nepomine zhoubné nebezpečí.

-jcHB
Zvýraznění
Že jsi mou pomocí býval, ve stínu křídel tvých plesám.

-jcHB
Zvýraznění
Vy sami jste viděli, co jsem učinil Egyptu. Nesl jsem vás na orlích křídlech a přivedl vás k sobě.

-jcHB
Zvýraznění
Jako bdí orel nad svým hnízdem a nad svými mláďaty se vznáší, svá křídla rozprostírá, své mládě bere a na své peruti je nosí

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 29  

4 | Hospodin slyší a vysvobozujeSt |24. ledna

OBRÁNCE A VYSVOBODITEL
1Když vyšel Izrael z Egypta, Jákobův dům z lidu temné řeči, 2stal se Juda Boží svatyní, Izrael Bo-
žím vladařstvím. 3Moře to vidělo a dalo se na útěk, Jordán se nazpět obrátil, 4hory poskakovaly 
jako berani a pahorky jako jehňata. 5Moře, co je ti, že utíkáš, Jordáne, že se zpět obracíš? 6Hory, 
proč poskakujete jako berani, a vy, pahorky, jako jehňata? 7Chvěj se, země, před Pánem, před 
Bohem Jákobovým! 8On proměňuje skálu v jezero, křemen v prameny vod. (Ž 114)

Osobní studium

Přečti si 1K 10,1–4. Jak Pavel popisuje příběh Přečti si 1K 10,1–4. Jak Pavel popisuje příběh 
exodu? Jaké duchovní poučení nám připo-exodu? Jaké duchovní poučení nám připo-
mínají události vyjití Izraelitů z Egypta?mínají události vyjití Izraelitů z Egypta?

Jakým způsobem popisuje Žalm 114 vy-Jakým způsobem popisuje Žalm 114 vy-
svobození izraelského lidu z Egypta Boží svobození izraelského lidu z Egypta Boží 
mocí?mocí?

Žalm 114 používá poetický popis vysvo-Žalm 114 používá poetický popis vysvo-
bození Božího lidu z egyptského otroctví. bození Božího lidu z egyptského otroctví. 
V celém Starém zákoně, a dokonce i v novo-V celém Starém zákoně, a dokonce i v novo-
zákonních textech je vysvobození z Egypta zákonních textech je vysvobození z Egypta 
považováno za symbol Boží moci zachránit považováno za symbol Boží moci zachránit 
svůj lid. Přesně to dělá i apoštol Pavel ve ver-svůj lid. Přesně to dělá i apoštol Pavel ve ver-
ších adresovaných Korintským: skutečný ších adresovaných Korintským: skutečný 
příběh vysvobození z Egypta vnímá jako příběh vysvobození z Egypta vnímá jako 
metaforu, symbol spasení v Ježíši Kristu.metaforu, symbol spasení v Ježíši Kristu.

Žalm 114 zobrazuje vysvobození z Egypta Žalm 114 zobrazuje vysvobození z Egypta 
i prostřednictvím skutečnosti, že Bůh jako i prostřednictvím skutečnosti, že Bůh jako 
Stvořitel a svrchovaný vládce nad přírodní-Stvořitel a svrchovaný vládce nad přírodní-
mi silami měl moc zachránit svůj lid. Moře, mi silami měl moc zachránit svůj lid. Moře, 
řeka Jordán a hory jsou básnickým jazykem řeka Jordán a hory jsou básnickým jazykem 

popsány jako přírodní a lidské síly, které popsány jako přírodní a lidské síly, které 
stojí proti Izraeli na jeho cestě do zaslíbené stojí proti Izraeli na jeho cestě do zaslíbené 
země (Gn 1,44; Joz 3,14–17). Bůh je však vlád-země (Gn 1,44; Joz 3,14–17). Bůh je však vlád-
cem nade vším.cem nade vším.

Pro mnohé Boží děti ve všech dobách Pro mnohé Boží děti ve všech dobách 
a na všech místech je cesta do nebeského a na všech místech je cesta do nebeského 
Jeruzaléma plná nebezpečí. V žalmech na-Jeruzaléma plná nebezpečí. V žalmech na-
cházíme povzbuzení: „Pozvedám své oči cházíme povzbuzení: „Pozvedám své oči 
k horám: Odkud mi přijde pomoc? Pomoc k horám: Odkud mi přijde pomoc? Pomoc 
mi přichází od Hospodina, on učinil nebesa mi přichází od Hospodina, on učinil nebesa 
i zemi“ (Ž 121,1.2).i zemi“ (Ž 121,1.2).

Hlavní myšlenku Žalmu 114 vystihuje Hlavní myšlenku Žalmu 114 vystihuje 
Ježíšovo uklidnění bouře na jezeře a pro-Ježíšovo uklidnění bouře na jezeře a pro-
hlášení, že věřící se nemají čeho bát, protože hlášení, že věřící se nemají čeho bát, protože 
on přemohl svět (Mt 8,23–27; J 16,33).on přemohl svět (Mt 8,23–27; J 16,33).

Hospodinovy úžasné skutky ve prospěch Hospodinovy úžasné skutky ve prospěch 
jeho lidu by měly vést celou zemi, aby se jeho lidu by měly vést celou zemi, aby se 
„chvěla“ před jeho přítomností (Ž 114,7). Toto „chvěla“ před jeho přítomností (Ž 114,7). Toto 
„chvění“ bychom měli chápat spíše ve smy-„chvění“ bychom měli chápat spíše ve smy-
slu respektu a uctívání než strachu (Ž 96,9; slu respektu a uctívání než strachu (Ž 96,9; 
Ž 99,1). S Bohem na své straně se věřící ne-Ž 99,1). S Bohem na své straně se věřící ne-
mají čeho bát.mají čeho bát.

Jakým duchovním nebezpečím čelíme? Potřebujeme si uvědomit, že tyto hrozby jsou 
pro nás stejně nebezpečné, jako byly pro autory žalmů. Jak se můžeme naučit spoléhat 
na Boží moc, která nás ochrání, abychom těmto nebezpečím nepodlehli?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Chtěl bych vám připomenout, bratří, že naši praotcové byli všichni pod oblakovým sloupem, všichni prošli mořem,2všichni byli křtem v oblaku a moři spojeni s Mojžíšem,3všichni jedli týž duchovní pokrm4a pili týž duchovní nápoj; pili totiž z duchovní skály, která je doprovázela, a tou skálou byl Kristus.

-jcHB
Zvýraznění
14Tak se stalo. Lid vytáhl ze svých stanů, aby přešel Jordán, a kněží nesoucí schránu smlouvy šli před lidem.15Když ti, kteří nesli schránu, přišli k Jordánu a nohy kněží nesoucích schránu se smočily na pokraji vod – Jordán je vždycky v čas žně rozvodněn daleko z břehů –,16tu vody řítící se shora zůstaly stát a postavily se jako jednolitá hráz velmi daleko odtud u města Adamu, které leží při Saretanu; a ty, které tekly dolů k Pustému moři, k moři Solnému, se vytratily. Tak přešel lid naproti Jerichu.17Kněží nesoucí schránu Hospodinovy smlouvy stáli nepohnutě na suché zemi uprostřed Jordánu a celý Izrael přecházel po suchu, dokud celý ten pronárod do jednoho nepřešel Jordán.

-jcHB
Zvýraznění
1Píseň k pouti. Pozvedám své oči k horám: Odkud mi přijde pomoc?2Pomoc mi přichází od Hospodina, on učinil nebesa i zemi.

-jcHB
Zvýraznění
23Vstoupil na loď a učedníci ho následovali.24Vtom se strhla na moři veliká bouře, takže loď už mizela ve vlnách; ale on spal.25I přistoupili a probudili ho se slovy: „Pane, zachraň nás, nebo zahyneme!“26Řekl jim: „Proč jste tak ustrašeni, vy malověrní?“ Vstal, pohrozil větrům i moři; a nastalo veliké ticho.27Lidé užasli a říkali: „Kdo to jen je, že ho poslouchají větry i moře?“

-jcHB
Zvýraznění
To jsem vám pověděl, abyste nalezli ve mně pokoj. Ve světě máte soužení. Ale vzchopte se, já jsem přemohl svět.“

-jcHB
Zvýraznění
v nádheře svatyně se klaňte Hospodinu! Svíjej se před ním, celá země!

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin kraluje! Národy trnou. Trůní na cherubech! Země se zmítá.

-jcHB
Podtržení



4 | Hospodin slyší a vysvobozuje

30 | 

Čt | 25. ledna

POMOC ZE SVATYNĚ

Pozvedám hlas k Hospodinu, a on ze své svaté hory mi už odpovídá. (Ž 3,5)
2Kéž ti v den soužení Hospodin odpoví, kéž je ti hradem jméno Boha Jákobova! 3Kéž ti sešle po-
moc ze svatyně, kéž tě podepírá ze Sijónu! 4Kéž má na paměti všechny tvé obětní dary, kéž tvou 
oběť zápalnou rád přijme. (Ž 20,2–4)
On mě ve zlý den schová ve svém stánku, ukryje mě v skrýši svého stanu, na skálu mě zvedne. (Ž 27,5)
Chci navěky pobývat v tvém stanu, utéci se do skrýše tvých křídel. (Ž 61,5)

Osobní studium

Přečti si texty Ž 3,5; Ž 14,7; Ž 20,2–4; Ž 27,5; Přečti si texty Ž 3,5; Ž 14,7; Ž 20,2–4; Ž 27,5; 
Ž 36,9; Ž 61,5 a Ž 68,6.36. Kde nacházejí žal-Ž 36,9; Ž 61,5 a Ž 68,6.36. Kde nacházejí žal-
misté pomoc v soužení?misté pomoc v soužení?

Motivy duchovního a fyzického útoči-Motivy duchovního a fyzického útoči-
ště nacházíme zejména v kontextu svaty-ště nacházíme zejména v kontextu svaty-
ně. Svatyně poskytuje útočiště utrápeným ně. Svatyně poskytuje útočiště utrápeným 
a je místem pomoci, bezpečí a záchrany. a je místem pomoci, bezpečí a záchrany. 
Právě z Boží svatyně přichází posila pro Právě z Boží svatyně přichází posila pro 
lid a ochrana pro sirotky a vdovy. Žalmi-lid a ochrana pro sirotky a vdovy. Žalmi-
sta říká: „Ze Sijónu, místa dokonalé krásy, sta říká: „Ze Sijónu, místa dokonalé krásy, 
zaskvěl se Bůh“ (Ž 50,2). Spravedlivé Boží zaskvěl se Bůh“ (Ž 50,2). Spravedlivé Boží 
soudy budou vyhlášeny ze svatyně a od-soudy budou vyhlášeny ze svatyně a od-
tud vyjde i Hospodinovo požehnání (Ž 84,5; tud vyjde i Hospodinovo požehnání (Ž 84,5; 
Ž 128,5; Ž 134,3).Ž 128,5; Ž 134,3).

Útočiště ve svatyni dává bezpečí, které Útočiště ve svatyni dává bezpečí, které 
převyšuje jakékoli jiné místo na světě, proto-převyšuje jakékoli jiné místo na světě, proto-
že ve svatyni osobně přebývá Hospodin. Bez-že ve svatyni osobně přebývá Hospodin. Bez-
pečí poskytuje především Boží přítomnost, pečí poskytuje především Boží přítomnost, 
ne chrám jako pevná budova. Je to podobné ne chrám jako pevná budova. Je to podobné 
jako s horou Sijón, na které přebývá Hospo-jako s horou Sijón, na které přebývá Hospo-
din. Ačkoli Sijón je jen poměrně nízký paho-din. Ačkoli Sijón je jen poměrně nízký paho-

rek, díky Hospodinově přítomnosti převyšu-rek, díky Hospodinově přítomnosti převyšu-
je všechny ostatní hory (Ž 68,16.17; Iz 2,2).je všechny ostatní hory (Ž 68,16.17; Iz 2,2).

„Nemáme přece velekněze, který není „Nemáme přece velekněze, který není 
schopen mít soucit s našimi slabostmi; vždyť schopen mít soucit s našimi slabostmi; vždyť 
na sobě zakusil všechna pokušení jako my, na sobě zakusil všechna pokušení jako my, 
ale nedopustil se hříchu. Přistupme tedy ale nedopustil se hříchu. Přistupme tedy 
směle k trůnu milosti, abychom došli milosr-směle k trůnu milosti, abychom došli milosr-
denství a nalezli milost a pomoc v pravý čas“ denství a nalezli milost a pomoc v pravý čas“ 
(Žd 4,15.16). Jak tyto verše souvisejí s pomocí (Žd 4,15.16). Jak tyto verše souvisejí s pomocí 
přicházející ze svatyně? V čem můžeme najít přicházející ze svatyně? V čem můžeme najít 
podobnost mezi textem v listu Židům a žal-podobnost mezi textem v listu Židům a žal-
my, které jsme četli výše?my, které jsme četli výše?

Svatost Božího příbytku vede žalmisty Svatost Božího příbytku vede žalmisty 
k uznání, že všichni lidé jsou hříšní a nikdo k uznání, že všichni lidé jsou hříšní a nikdo 
si nezaslouží Boží přízeň. Vyznává, že zá-si nezaslouží Boží přízeň. Vyznává, že zá-
kladem záchrany je Boží věrnost a milost kladem záchrany je Boží věrnost a milost 
(Ž 143,2.9–12). Nic, co pochází z nás, nám ne-(Ž 143,2.9–12). Nic, co pochází z nás, nám ne-
dává před Bohem žádnou zásluhu. Lidé mo-dává před Bohem žádnou zásluhu. Lidé mo-
hou prosit o jistotu záchrany pouze tehdy, hou prosit o jistotu záchrany pouze tehdy, 
když budou prostřednictvím pokání a při-když budou prostřednictvím pokání a při-
jetí milosti a odpuštění ve správném vztahu jetí milosti a odpuštění ve správném vztahu 
s Bohem. Služba ve svatyni představovala s Bohem. Služba ve svatyni představovala 
spasení, které má svůj původ v Ježíši.spasení, které má svůj původ v Ježíši.

Jakou máš zkušenost s pomocí, jejíž původ je v „Boží svatyni“? Co ti pomáhá důvěřovat 
Bohu i uprostřed obtíží?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Kéž už přijde Izraeli ze Sijónu spása! Až Hospodin změní úděl svého lidu, bude Jákob jásat, Izrael se zaraduje.

-jcHB
Zvýraznění
Osvěžují se tím nejtučnějším z tvého domu, z potoka svých rozkoší jim napít dáváš.

-jcHB
Zvýraznění
6Otec sirotků, obhájce vdov je Bůh v obydlí svém svatém.36Bůh ze tvých svatyň vzbuzuje bázeň, Bůh Izraele. On dává moc a udatnost lidu. Požehnán buď Bůh!

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
„Pojďme,“ praví, „vyhlaďme je, ať národem nejsou, ať se nikdy jména Izraele ani nevzpomene!“

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin ať požehná ti ze Sijónu, abys viděl dobro Jeruzaléma po všechny dny svého žití,

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin ti žehnej ze Sijónu; on učinil nebesa i zemi.

-jcHB
Zvýraznění
16Horou bohů je hora Bášan, hora Bášan je hora strmých štítů.17Proč, vy strmé horské štíty, úkosem shlížíte na horu, na níž se usadit zatoužil Bůh? Tam bude Hospodin přebývat natrvalo.

-jcHB
Zvýraznění
I stane se v posledních dnech, že se hora Hospodinova domu bude tyčit nad vrcholy hor, bude povznesena nad pahorky a budou k ní proudit všechny pronárody.

-jcHB
Zvýraznění
14Protože máme mocného velekněze, který vstoupil až před Boží tvář, Ježíše, Syna Božího, držme se toho, co vyznáváme.15Nemáme přece velekněze, který není schopen mít soucit s našimi slabostmi; vždyť na sobě zakusil všechna pokušení jako my, ale nedopustil se hříchu.

-jcHB
Zvýraznění
2Nevcházej v soud se svým služebníkem, vždyť před tebou nikdo z živých není spravedlivý.9Vysvoboď mě od nepřátel, Hospodine, u tebe si hledám úkryt.10Nauč mě plnit tvou vůli, vždyť jsi můj Bůh. Kéž mě tvůj dobrotivý duch vede po rovné zemi!11Pro své jméno mi zachovej, Hospodine, život, ve své spravedlnosti mě vyveď ze soužení,12ve svém milosrdenství umlč mé nepřátele, přiveď nazmar všechny moje protivníky, vždyť jsem tvůj služebník!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 31  

4 | Hospodin slyší a vysvobozujePá | 26. ledna

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si 18. kapitolu „Jákobův noční zápas“ z knihy Přečtěte si 18. kapitolu „Jákobův noční zápas“ z knihy Na úsvitu dějinNa úsvitu dějin (PP 195–203; NUD 89–92).  (PP 195–203; NUD 89–92). 

Co se můžeme naučit z Jákobovy zkušenosti o síle vytrvalé modlitby a bezvýhradné důvěry Co se můžeme naučit z Jákobovy zkušenosti o síle vytrvalé modlitby a bezvýhradné důvěry 
v Boha?v Boha?

Žalmy posilují naši víru v Boha, který je spolehlivým a nezpochybnitelným útočištěm Žalmy posilují naši víru v Boha, který je spolehlivým a nezpochybnitelným útočištěm 
pro ty, kteří odevzdají svůj život do jeho mocných rukou. „Bůh dělá velké věci pro ty, kdo mu pro ty, kteří odevzdají svůj život do jeho mocných rukou. „Bůh dělá velké věci pro ty, kdo mu 
důvěřují. Pomůže svým dětem, které mu věří, v každé nouzi, pokud mu budou cele důvěřo-důvěřují. Pomůže svým dětem, které mu věří, v každé nouzi, pokud mu budou cele důvěřo-
vat a věrně ho poslouchat.“ (PP 493; NUD 234)vat a věrně ho poslouchat.“ (PP 493; NUD 234)

S některými žalmy však můžeme mít občas osobní problém. Jde zejména o situace, kdy S některými žalmy však můžeme mít občas osobní problém. Jde zejména o situace, kdy 
jejich zaslíbení nejsou v souladu s tím, co právě prožíváme. Tehdy se musíme naučit důvěřo-jejich zaslíbení nejsou v souladu s tím, co právě prožíváme. Tehdy se musíme naučit důvěřo-
vat v Boží dobrotu, která se nejmocněji zjevuje na kříži.vat v Boží dobrotu, která se nejmocněji zjevuje na kříži.

Některé žalmy mohou být zneužity k podpoře falešné naděje. Ježíšova odpověď na sata-Některé žalmy mohou být zneužity k podpoře falešné naděje. Ježíšova odpověď na sata-
novo převrácené použití textu Ž 91,11.12 ukazuje, že důvěra v Boha nesmí být zaměňována novo převrácené použití textu Ž 91,11.12 ukazuje, že důvěra v Boha nesmí být zaměňována 
s pokoušením Boha (Mt 4,5–7) nebo s opovážlivou žádostí, aby Bůh udělal něco, co je v roz-s pokoušením Boha (Mt 4,5–7) nebo s opovážlivou žádostí, aby Bůh udělal něco, co je v roz-
poru s jeho vůlí.poru s jeho vůlí.

„Největší vítězství nejsou ta, jichž bylo dosaženo talentem, výchovou, bohatstvím nebo „Největší vítězství nejsou ta, jichž bylo dosaženo talentem, výchovou, bohatstvím nebo 
lidskou přízní. Největší vítězství se dosahují v audienční síni Boha, když se upřímná, zápa-lidskou přízní. Největší vítězství se dosahují v audienční síni Boha, když se upřímná, zápa-
sící víra plně chopí Boží mocné ruky.“ (PP 203; NUD 92)sící víra plně chopí Boží mocné ruky.“ (PP 203; NUD 92)

Otázky k rozhovoru
1.  Ve třídě uvažujte o odpovědi na poslední otázku v úterní lekci o důvěře Bohu v době 

problémů a potíží. Jak se dá pochopit, že do života věřících přichází trápení a soužení 
navzdory úžasným zaslíbením o Boží ochraně, která nacházíme v žalmech? Zamyslete 
se také nad otázkou: Když žalmisté psali o nádherných zaslíbeních, neprožívali nepří-
zeň osudu nebo nevěděli o věrných, kteří procházeli obtížemi?

2.  Jak můžeme budovat bezvýhradnou důvěru v Boha za všech okolností (např. Ž 91,14; 
Ž 143,8.10; Ž 145,18–20)? Co může zapříčinit ztrátu nebo zpochybnění takové důvěry? 
Proč je důvěra Bohu v dobrých časech klíčová, abychom se naučili mu důvěřovat 
i ve špatných dobách?

 16:47

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
8Ohlas mi zrána své milosrdenství, neboť doufám v tebe. Dej mi poznat cestu, po níž mám jít, neboť k tobě pozvedám svou duši.9Vysvoboď mě od nepřátel, Hospodine, u tebe si hledám úkryt.10Nauč mě plnit tvou vůli, vždyť jsi můj Bůh. Kéž mě tvůj dobrotivý duch vede po rovné zemi!

-jcHB
Zvýraznění
18Hospodin je blízko všem, kteří volají k němu, všem, kdo ho volají opravdově.19Vyplňuje přání těch, kdo se ho bojí, slyší, když volají o pomoc, a zachrání je.20Všechny, kdo ho milují, Hospodin ochraňuje, ale všechny svévolníky vyhlazuje.21Z mých úst zazní chvála Hospodinu, jeho přesvatému jménu bude dobrořečit všechno tvorstvo navěky a navždy.

-jcHB
Zvýraznění
Dám mu vyváznout, neboť je mi oddán, budu jeho hradem, on zná moje jméno.



32 | 

Týden od 28. ledna do 3. únoraLekce Lekce 5

5

Jak zpívat píseň Hospodinovu 
v cizí zemi?
Texty na tento týden
Ž 79,5–13; Ž 88,4–13; Ž 69,2–4; Ž 22,2; Ž 77; Ž 73,1–20; 1Pt 1,17

Základní verš
„Jak bychom však mohli zpívat píseň Hospodinovu v té cizí zemi?“ (Ž 137,4)

Nepotřebujeme studovat Knihu žalmů detailně, abychom zjistili, že žalmy zaznívají v ne-Nepotřebujeme studovat Knihu žalmů detailně, abychom zjistili, že žalmy zaznívají v ne-
dokonalém světě, ve světě hříchu, zla, utrpení a smrti. Stvoření, kterému vládne svrchovaný dokonalém světě, ve světě hříchu, zla, utrpení a smrti. Stvoření, kterému vládne svrchovaný 
Hospodin a platí v něm jeho spravedlivé zákony, je neustále ohrožováno zlem. Tím, že svět Hospodin a platí v něm jeho spravedlivé zákony, je neustále ohrožováno zlem. Tím, že svět 
je kvůli následkům hříchu stále zkaženější, stává se země pro Boží lid stále více „cizí zemí“. je kvůli následkům hříchu stále zkaženější, stává se země pro Boží lid stále více „cizí zemí“. 
Tato realita vytváří pro žalmisty problém: Jak žít život víry v cizí, nepřátelské zemi?Tato realita vytváří pro žalmisty problém: Jak žít život víry v cizí, nepřátelské zemi?

Jak jsme již viděli, žalmisté chválí a respektují svrchovanou Boží vládu a moc, jakož i jeho Jak jsme již viděli, žalmisté chválí a respektují svrchovanou Boží vládu a moc, jakož i jeho 
spravedlivé soudy. Vědí, že Bůh je věčným a nikdy neselhávajícím útočištěm a pomocí v do-spravedlivé soudy. Vědí, že Bůh je věčným a nikdy neselhávajícím útočištěm a pomocí v do-
bách problémů. Z tohoto důvodu jsou žalmisté občas zmateni (a kdo ne?) zdánlivou nepří-bách problémů. Z tohoto důvodu jsou žalmisté občas zmateni (a kdo ne?) zdánlivou nepří-
tomností Boha. Vždyť jak si vysvětlit obrovský rozmach zla, a současně věřit v Hospodina, tomností Boha. Vždyť jak si vysvětlit obrovský rozmach zla, a současně věřit v Hospodina, 
který je svrchovaným Vládcem? Tato téměř až nelogičnost se v žalmech projevuje v odpo-který je svrchovaným Vládcem? Tato téměř až nelogičnost se v žalmech projevuje v odpo-
vědích žalmistů na Boží zdánlivé mlčení. Žalmisté ve svých textech reagují nejen na Boží vědích žalmistů na Boží zdánlivé mlčení. Žalmisté ve svých textech reagují nejen na Boží 
přítomnost, ale také na pociťovanou Boží nepřítomnost.přítomnost, ale také na pociťovanou Boží nepřítomnost.

Osnova lekce 
Žalmy, nad nimiž budeme přemýšlet v páté lekci, mají svůj původ v obtížných životních Žalmy, nad nimiž budeme přemýšlet v páté lekci, mají svůj původ v obtížných životních 

situacích, v nichž ani hluboce věřící člověk nechápe, proč je Bůh dopustil, a klade mu těžké situacích, v nichž ani hluboce věřící člověk nechápe, proč je Bůh dopustil, a klade mu těžké 
a „odvážné“ otázky, které jej trápí.a „odvážné“ otázky, které jej trápí.
•  Ž 74,18–22; 79,5–13: Jaký je Bůh, který mnohdy nezabrání zlu? (neděle)•  Ž 74,18–22; 79,5–13: Jaký je Bůh, který mnohdy nezabrání zlu? (neděle)
•  Ž 41,2–5; 88: Proč Bůh dovolí příchod nemoci či smrti? (pondělí)•  Ž 41,2–5; 88: Proč Bůh dovolí příchod nemoci či smrti? (pondělí)
•  Ž 42,2–4: Kde je Bůh, když to bolí? (úterý)•  Ž 42,2–4: Kde je Bůh, když to bolí? (úterý)
•  Ž 77: Zapomněl snad Bůh na ty, kteří mu věří? (středa)•  Ž 77: Zapomněl snad Bůh na ty, kteří mu věří? (středa)
•  Ž 37,1.8; 49,6–8: Proč se často bezbožným daří, zatímco věrní trpí? (čtvrtek)•  Ž 37,1.8; 49,6–8: Proč se často bezbožným daří, zatímco věrní trpí? (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 33  

5 | Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi?Ne | 28. ledna

ZLÉ DNY
18Hospodine, rozpomeň se na rouhání nepřítele, na zbloudilý lid, jenž znevážil tvé jméno. 
19Nevydávej život své hrdličky dravci, na život svých ponížených nikdy nezapomeň, 20přihlédni 
ke smlouvě! Plno doupat násilí je v temných koutech země. 21Kéž zdeptaný není znovu tupen, po-
nížený ubožák ať chválí tvoje jméno! 22Povstaň, Bože, a své pře se ujmi, rozpomeň se, že ti bloud 
utrhá denně. (Ž 74,18–22)
5Dlouho ještě, Hospodine? Chceš se pořád hněvat? Bude tvoje rozhorlení planout jako oheň? 
6Vylej svoje rozhořčení na pronárody, jež neznají se k tobě, na království, která nevzývají tvoje 
jméno...
9Bože, naše spáso, pomoz nám pro slávu svého jména, vysvoboď nás, zprosť nás hříchů pro své 
jméno! (Ž 79,5.6.9)

Osobní studium

Co je hlavní myšlenkou těchto textů?Co je hlavní myšlenkou těchto textů?
Ž 74,18–22Ž 74,18–22

Ž 79,5–13Ž 79,5–13

Žalmista se snaží pochopit velký spor Žalmista se snaží pochopit velký spor 
mezi Bohem a mocnostmi zla. Poukazuje při-mezi Bohem a mocnostmi zla. Poukazuje při-
tom na nevyzpytatelnou Boží shovívavost tom na nevyzpytatelnou Boží shovívavost 
a na jeho nekonečnou moudrost a moc.a na jeho nekonečnou moudrost a moc.

Problém zla v biblických žalmech je pře-Problém zla v biblických žalmech je pře-
devším teologický, jde totiž o otázky týkající devším teologický, jde totiž o otázky týkající 
se toho, jaký je Bůh. Zničení Jeruzaléma se toho, jaký je Bůh. Zničení Jeruzaléma 
a chrámu se v zásadě považuje za potupení a chrámu se v zásadě považuje za potupení 
Boha. Otevřelo totiž prostor, aby se pohané Boha. Otevřelo totiž prostor, aby se pohané 
mohli rouhat Bohu. Bůh si vyvolil Izrael mohli rouhat Bohu. Bůh si vyvolil Izrael 
(dědictví) za svůj lid a toto vyvolení zpečetil (dědictví) za svůj lid a toto vyvolení zpečetil 
smlouvou (Dt 4,32–38, Dt 32,8.9), která měla smlouvou (Dt 4,32–38, Dt 32,8.9), která měla 
platit navěky. Koncept Božího dědictví ob-platit navěky. Koncept Božího dědictví ob-
sahuje také rozměr konce času, protože jed-sahuje také rozměr konce času, protože jed-
noho dne se všechny národy stanou Božím noho dne se všechny národy stanou Božím 
dědictvím a budou mu sloužit. Představa, že dědictvím a budou mu sloužit. Představa, že 
by národy zaútočily na Boží dědictví (Izrael) by národy zaútočily na Boží dědictví (Izrael) 
a uškodily mu, ohrozila či dokonce zpochyb-a uškodily mu, ohrozila či dokonce zpochyb-
nila důvěryhodnost Božích zaslíbení.nila důvěryhodnost Božích zaslíbení.

Žalmista nepochybně uznává, že hříchy Žalmista nepochybně uznává, že hříchy 
lidu narušily smluvní vztah s Bohem a jsou lidu narušily smluvní vztah s Bohem a jsou 
příčinou všeho, co přišlo jako následek ne-příčinou všeho, co přišlo jako následek ne-
poslušnosti (Ž 79,8.9). Přežití lidu závisí vý-poslušnosti (Ž 79,8.9). Přežití lidu závisí vý-
lučně na Božím milostivém zásahu a obno-lučně na Božím milostivém zásahu a obno-
vení smluvního svazku prostřednictvím vení smluvního svazku prostřednictvím 
pokání a usmíření. Hospodin je „naše spá-pokání a usmíření. Hospodin je „naše spá-
sa“. Toto vyznání vyjadřuje důvěru v Boží sa“. Toto vyznání vyjadřuje důvěru v Boží 
věrnost zaslíbením smlouvy (Ž 79,9).věrnost zaslíbením smlouvy (Ž 79,9).

Je však třeba si uvědomit, že ještě důleži-Je však třeba si uvědomit, že ještě důleži-
tější než obnova prosperity Izraele je obha-tější než obnova prosperity Izraele je obha-
joba či obrana Božího charakteru ve světě joba či obrana Božího charakteru ve světě 
(Ž 79,9). Jestliže zlé činy národů zůstanou (Ž 79,9). Jestliže zlé činy národů zůstanou 
nepotrestány, bude se zdát, že Bůh ztratil nepotrestány, bude se zdát, že Bůh ztratil 
svou moc (Ž 74,18–23; Ž 83,17–19; Ž 106,47). svou moc (Ž 74,18–23; Ž 83,17–19; Ž 106,47). 
Jen když Bůh zachrání svůj lid, bude jeho Jen když Bůh zachrání svůj lid, bude jeho 
jméno ospravedlněno a vyvýšeno.jméno ospravedlněno a vyvýšeno.

Dnes platí stejný princip jako v minulos-Dnes platí stejný princip jako v minulos-
ti. Náš hřích a úpadek mohou způsobit nejen ti. Náš hřích a úpadek mohou způsobit nejen 
naše zahanbení, ale co je horší, do špatného naše zahanbení, ale co je horší, do špatného 
světla postaví hlavně Boha, jehož jméno světla postaví hlavně Boha, jehož jméno 
vyznáváme. Naše nesprávné činy mohou vyznáváme. Naše nesprávné činy mohou 
mít škodlivé duchovní účinky i na naše svě-mít škodlivé duchovní účinky i na naše svě-
dectví a naše poslání. Příliš mnoho lidí se dectví a naše poslání. Příliš mnoho lidí se 
odvrátilo od víry kvůli hříšným skutkům odvrátilo od víry kvůli hříšným skutkům 
těch, kdo vyznávají Kristovo jméno!těch, kdo vyznávají Kristovo jméno!

„Při zdokonalování lidské povahy jde o Boží čest i o čest Kristovu.“ (DA 671; TV 430) Jak rozu-
míš této důležité pravdě? Co by tato myšlenka měla znamenat ve tvém křesťanském životě?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
5Dlouho ještě, Hospodine? Chceš se pořád hněvat? Bude tvoje rozhorlení planout jako oheň?6Vylej svoje rozhořčení na pronárody, jež neznají se k tobě, na království, která nevzývají tvoje jméno;7vždyť pozřely Jákoba a zpustošily jeho nivy.8Nepřipomínej nám staré nepravosti, pospěš nám vstříc se svým slitováním, jsme naprosto vyčerpáni.9Bože, naše spáso, pomoz nám pro slávu svého jména, vysvoboď nás, zprosť nás hříchů pro své jméno!10Proč by měly pronárody říkat: „Kde je ten jejich Bůh?“ Kéž by pronárody poznaly před naším zrakem pomstu za prolitou krev tvých služebníků.11Kéž k tobě pronikne sténání vězňů! Mocnou paží svou zachovej syny smrti!12Našim sousedům vrať sedminásobně do klína potupu, jíž potupili tebe, Panovníku.13My, tvůj lid – ovce, jež paseš, budeme ti navěky, po všechna pokolení, vzdávat chválu a vyprávět o tvých chvályhodných činech.

-jcHB
Zvýraznění
32Jen se ptej na dřívější časy, které byly před tebou, od chvíle, kdy Bůh stvořil na zemi člověka. Ptej se od jednoho konce nebes ke druhému, zda se stala tak veliká věc anebo bylo o něčem takovém slýcháno.33Zdali kdy slyšel lid hlas Boha mluvícího zprostředku ohně, jako jsi slyšel ty, a zůstal naživu,34anebo zdali se pokusil nějaký bůh přijít a vzít pronárod zprostředku jiného pronároda zkouškami, znameními, zázraky a bojem, pevnou rukou a vztaženou paží, velkými hroznými činy, jak to vše s vámi učinil Hospodin, váš Bůh, v Egyptě tobě před očima.35Tobě bylo odhaleno poznání, že Hospodin je Bůh; kromě něho není žádný jiný.36Z nebe ti dal slyšet svůj hlas, aby tě napomenul, na zemi ti dal spatřit svůj veliký oheň a jeho slova jsi slyšel zprostředku ohně.37Protože miloval tvé otce, vyvolil po nich i jejich potomstvo a tebe vyvedl svou velikou mocí z Egypta,38aby před tebou vyhnal pronárody větší a zdatnější, než jsi ty, a přivedl tě do jejich země a dal ti ji do dědictví, jak tomu je dnes.

-jcHB
Zvýraznění
8Když Nejvyšší přiděloval pronárodům dědictví, když rozsazoval lidské syny, stanovil hranice kdejakého lidu podle počtu synů Izraele.9Hospodinovým podílem je jeho lid, vyměřeným dílem jeho dědictví je Jákob.

-jcHB
Zvýraznění
18Hospodine, rozpomeň se na rouhání nepřítele, na zbloudilý lid, jenž znevážil tvé jméno.19Nevydávej život své hrdličky dravci, na život svých ponížených nikdy nezapomeň,20přihlédni ke smlouvě! Plno doupat násilí je v temných koutech země.21Kéž zdeptaný není znovu tupen, ponížený ubožák ať chválí tvoje jméno!22Povstaň, Bože, a své pře se ujmi, rozpomeň se, že ti bloud utrhá denně.23Nezapomeň na křik protivníků, na ten ustavičně stoupající hukot útočníků!

-jcHB
Zvýraznění
17Pohanou jim pokryj líce, aby hledali tvé jméno, Hospodine.18Ať jsou zahanbeni, vyděšeni navždy, ať se rdí a hynou,19ať poznají, že ty jediný, jenž Hospodin máš jméno, jsi ten nejvyšší nad celou zemí!

-jcHB
Zvýraznění
Hospodine, zachraň nás, náš Bože, shromáždi nás z pronárodů, tvému svatému jménu budeme vzdávat chválu, budeme tě chválit chvalozpěvem.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
9Bože, naše spáso, pomoz nám pro slávu svého jména, vysvoboď nás, zprosť nás hříchů pro své jméno! 

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



5 | Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi?

34 | 

Po | 29. ledna

V BRÁNĚ SMRTI
2Blaze tomu, kdo má pochopení pro nuzného, Hospodin ho ve zlý den zachrání. 3Hospodin ho 
bude ochraňovat, zachová mu život, bude mu na zemi blaze. Zvůli nepřátel ho nevydávej! 4Hos-
podin ho podepře na loži v jeho mdlobách. V nemoci mu změníš celé lůžko! 5Pravím: Hospodine, 
smiluj se nade mnou, uzdrav mě, neboť jsem proti tobě zhřešil. (Ž 41,2–5)

Osobní studium

Jaké zkušenosti popisují uvedené texty? Jaké zkušenosti popisují uvedené texty? 
Jak s tím souvisí tvoje osobní zkušenost?Jak s tím souvisí tvoje osobní zkušenost?
Ž 41,2–5Ž 41,2–5

Ž 88,4–13Ž 88,4–13

Ž 102,4–6.12.24.25Ž 102,4–6.12.24.25

Tyto modlitby za záchranu před nemocí Tyto modlitby za záchranu před nemocí 
a smrtí ukazují, že utrpení tohoto světa se a smrtí ukazují, že utrpení tohoto světa se 
velmi bolestně dotýká i Božích dětí. Žalmy velmi bolestně dotýká i Božích dětí. Žalmy 
odhalují, že i jejich autor může prožívat vel-odhalují, že i jejich autor může prožívat vel-
ké utrpení. Nemá sílu, chřadne jako tráva, ké utrpení. Nemá sílu, chřadne jako tráva, 
nemůže jíst, má místo u mrtvých, leží jako nemůže jíst, má místo u mrtvých, leží jako 
zabitý v hrobě, vypadá jako kostra pokrytá zabitý v hrobě, vypadá jako kostra pokrytá 
kůží, vzbuzuje odpor u svých přátel, trpí a je kůží, vzbuzuje odpor u svých přátel, trpí a je 
zoufalý.zoufalý.

Mnohé žalmy naznačují, že Hospodin do-Mnohé žalmy naznačují, že Hospodin do-
pustil, aby na Izrael přišly potíže pro jejich pustil, aby na Izrael přišly potíže pro jejich 
neposlušnost. Žalmista chápe, že příčinou neposlušnost. Žalmista chápe, že příčinou 
nemoci může být hřích, proto se odvolává nemoci může být hřích, proto se odvolává 
na odpuštění, které přichází před uzdra-na odpuštění, které přichází před uzdra-
vením (Ž 41,4.5). Některé žalmy (např. Ž 88 vením (Ž 41,4.5). Některé žalmy (např. Ž 88 
a Ž 102) však ukazují, že i nezaviněné utrpe-a Ž 102) však ukazují, že i nezaviněné utrpe-

ní Božího lidu je realitou života, byť často ní Božího lidu je realitou života, byť často 
zcela nepochopitelnou.zcela nepochopitelnou.

V Žalmu 88 je Bůh obviněn z toho, že žal-V Žalmu 88 je Bůh obviněn z toho, že žal-
mistu přivedl na pokraj smrti (Ž 88,7–9). Ale mistu přivedl na pokraj smrti (Ž 88,7–9). Ale 
i přesto, že autor vyslovuje ty nejodvážnější i přesto, že autor vyslovuje ty nejodvážnější 
stížnosti, jeho nářek je jednoznačně aktem stížnosti, jeho nářek je jednoznačně aktem 
víry. Vždyť pokud Hospodin ve své svrcho-víry. Vždyť pokud Hospodin ve své svrcho-
vanosti dovolil, aby do života jeho dítěte vanosti dovolil, aby do života jeho dítěte 
vstoupily problémy, je to zároveň on, kdo vstoupily problémy, je to zároveň on, kdo 
má moc obnovit blaho ztrápeného člověka.má moc obnovit blaho ztrápeného člověka.

Na prahu smrti si žalmista připomíná Boží Na prahu smrti si žalmista připomíná Boží 
milost, věrnost, spravedlnost a jeho zázraky milost, věrnost, spravedlnost a jeho zázraky 
(Ž 88,11–13). Navzdory pocitu, že je zasažen (Ž 88,11–13). Navzdory pocitu, že je zasažen 
Bohem, žalmista na Bohu doslova lpí. Přes-Bohem, žalmista na Bohu doslova lpí. Přes-
tože trpí, nepopírá Boží lásku a ví, že je jeho tože trpí, nepopírá Boží lásku a ví, že je jeho 
jedinou záchranou. Žalmistovo volání uka-jedinou záchranou. Žalmistovo volání uka-
zuje, že má zkušenost nejen s utrpením, ale že zuje, že má zkušenost nejen s utrpením, ale že 
důvěrně zná i Boží milost. V jeho uvažování důvěrně zná i Boží milost. V jeho uvažování 
se utrpení a milost navzájem nevylučují.se utrpení a milost navzájem nevylučují.

Skutečnost, že Bůh dopouští utrpení a zá-Skutečnost, že Bůh dopouští utrpení a zá-
roveň přináší záchranu a vysvobození, je roveň přináší záchranu a vysvobození, je 
projevem jeho svrchovanosti. Vědomí, že Bůh projevem jeho svrchovanosti. Vědomí, že Bůh 
vládne a o všem ví, vzbuzuje naději. Když čte-vládne a o všem ví, vzbuzuje naději. Když čte-
me Ž 88 ve světle Kristova utrpení, žasneme me Ž 88 ve světle Kristova utrpení, žasneme 
nad hloubkou jeho lásky, díky níž byl ochoten nad hloubkou jeho lásky, díky níž byl ochoten 
kvůli lidem i projít branou smrti.kvůli lidem i projít branou smrti.

Přemýšlej o Ježíšovi na kříži a o tom, co vytrpěl pro hříchy lidí. Jak by nám vědomí, že Bůh 
v Kristu trpěl mnohem více než kdokoli z nás, mělo pomoci zachovat si víru i v dobách 
bolesti a zkoušek? 

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
4Samým zlem se sytí moje duše, k podsvětí spěje můj život.5Jsem počítán k těm, co sestupují v jámu, jsem jako muž, který pozbyl síly.6Jsem odložen mezi mrtvé jako skolení, co leží v hrobech, na které už ani nevzpomeneš, kteří jsou zbaveni ochrany tvých rukou.7Odložils mě do nejhlubší jámy, do temnoty hlubin.8Leží na mně tíha tvého rozhořčení, všemi svými příboji mě trýzníš.9Známé jsi mi vzdálil, zhnusils mě jim, jsem uvězněn, nemám východiska.10Oči mám zkalené utrpením, po celé dny jsem tě, Hospodine, volal, vztahoval jsem k tobě dlaně.11Což pro mrtvé budeš konat svoje divy? Povstanou snad stíny a vzdají ti chválu?12Což se o tvém milosrdenství vypráví v hrobě? O tvé věrnosti v říši zkázy?13Což jsou známy v temnotě tvé divy, tvoje spravedlnost v zemi zapomnění?

-jcHB
Zvýraznění
4Mé dny se v dým obracejí, mé kosti jsou rozpálené jak ohniště.5Jak zlomená bylina schne moje srdce, i svůj chléb jíst zapomínám;6od samého naříkání jsem vyzáblý na kost.12Mé dny jsou jak stín, který se prodlužuje, usychám jako bylina.24Na té cestě pokořil mou sílu a moje dny zkrátil.25Pravím: Bože můj, uprostřed mých dnů mě odtud neber! Z pokolení do pokolení půjdou tvá léta.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Žalmová píseň, pro Kórachovce. Pro předního zpěváka, pro zpěv při tanečním reji. Poučující, pro Hémana Ezrachejského .2Hospodine, Bože, má spáso, ve dne i v noci před tebou úpím;3kéž vstoupí moje modlitba k tobě, nakloň ucho k mému bědování!4Samým zlem se sytí moje duše, k podsvětí spěje můj život.5Jsem počítán k těm, co sestupují v jámu, jsem jako muž, který pozbyl síly.6Jsem odložen mezi mrtvé jako skolení, co leží v hrobech, na které už ani nevzpomeneš, kteří jsou zbaveni ochrany tvých rukou.7Odložils mě do nejhlubší jámy, do temnoty hlubin.8Leží na mně tíha tvého rozhořčení, všemi svými příboji mě trýzníš.9Známé jsi mi vzdálil, zhnusils mě jim, jsem uvězněn, nemám východiska.10Oči mám zkalené utrpením, po celé dny jsem tě, Hospodine, volal, vztahoval jsem k tobě dlaně.11Což pro mrtvé budeš konat svoje divy? Povstanou snad stíny a vzdají ti chválu?12Což se o tvém milosrdenství vypráví v hrobě? O tvé věrnosti v říši zkázy?13Což jsou známy v temnotě tvé divy, tvoje spravedlnost v zemi zapomnění?14Hospodine, pomoz, k tobě volám, ráno má modlitba přichází k tobě.15Hospodine, proč jsi na mě zanevřel a svou tvář přede mnou skrýváš?16Jsem ponížen a od mládí hynu, snáším tvé hrůzy, nevím si rady.17Přehnala se přese mne výheň tvého hněvu, děsuplné rány tvé mě umlčely,18ze všech stran se na mě denně hrnou jako vody, všechny najednou mě obkličují.19Přítele a druha jsi mi vzdálil, jenom temnoty se ke mně znají!

-jcHB
Zvýraznění
1Modlitba pro poníženého , když je sklíčen a vylévá před Hospodinem své lkání.2Hospodine, vyslyš mou modlitbu, kéž k tobě pronikne moje volání!3Neukrývej přede mnou tvář v den soužení mého, nakloň ke mně ucho, v den, kdy volám, pospěš, odpověz mi!4Mé dny se v dým obracejí, mé kosti jsou rozpálené jak ohniště.5Jak zlomená bylina schne moje srdce, i svůj chléb jíst zapomínám;6od samého naříkání jsem vyzáblý na kost.7Podobám se pelikánu v poušti, jsem jak sova v rozvalinách,8probdím celé noci , jsem jak ptáče, jež na střeše osamělo.9Celé dny mě moji nepřátelé tupí, klnou mi a za potřeštěnce mě mají,10popel jím jak chleba, nápoj slzami si ředím11pro tvůj hrozný hněv a pro tvé rozlícení; tys mě vyzvedl a srazil.12Mé dny jsou jak stín, který se prodlužuje, usychám jako bylina.13Ty však, Hospodine, ty zůstáváš věčně, budeš připomínán ve všech pokoleních.14Ty povstaneš, slituješ se nad Sijónem, je čas smilovat se nad ním, nastala ta chvíle!15Vždyť tvým služebníkům je v něm milý každý kámen a nad jeho sutinami je přepadá lítost.16A budou se bát Hospodinova jména pronárody, tvé slávy všichni králové země,17protože Hospodin vybuduje Sijón, ukáže se ve své slávě18a k modlitbě bezmocných se skloní, jejich modlitbami nepohrdne.19Pro budoucí pokolení je to psáno, aby lid, jenž bude stvořen, chválil Hospodina,20že pohleděl ze svých svatých výšin, že Hospodin shlédl z nebe na zem,21vyslyšel sténání vězňů, osvobodil syny smrti,22aby na Sijónu vyprávěli o Hospodinově jménu, aby v Jeruzalémě šířili jeho chválu,23až se tam shromáždí vjedno národy a království a budou sloužit Hospodinu.24Na té cestě pokořil mou sílu a moje dny zkrátil.25Pravím: Bože můj, uprostřed mých dnů mě odtud neber! Z pokolení do pokolení půjdou tvá léta.26Dávno jsi založil zemi, i nebesa jsou dílo tvých rukou.27Ta zaniknou, a ty budeš trvat, všechno zvetší jako roucho, vyměníš je jako šat a vše se změní.28Ale ty jsi stále týž a bez konce jsou tvoje léta.29Budou zde přebývat synové tvých služebníků, jejich potomstvo bude před tebou stát pevně.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 35  

5 | Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi?Út | 30. ledna

KDE JE BŮH?
2Jako laň dychtí po bystré vodě, tak dychtí duše má po tobě, Bože! 3Po Bohu žízním, po živém 
Bohu. Kdy se smím ukázat před Boží tváří? 4Slzy jsou chléb můj ve dne i v noci, když se mne kaž-
dý den ptají: „Kde je tvůj Bůh?“ (Ž 42,2–4)

Osobní studium

Co podle následujících textů způsobuje žal-Co podle následujících textů způsobuje žal-
mistovi velkou bolest?mistovi velkou bolest?
Ž 42,2–4Ž 42,2–4

Ž 63,2Ž 63,2

Ž 69,2–4Ž 69,2–4

Ž 102,2–8Ž 102,2–8

Žalmistu trápí osobní bolest i utrpení ce-Žalmistu trápí osobní bolest i utrpení ce-
lého společenství. Zdá se však, že mnohem lého společenství. Zdá se však, že mnohem 
více ho znepokojuje zdánlivý Boží nezájem více ho znepokojuje zdánlivý Boží nezájem 
o těžkosti jeho služebníků. Boží nepřítom-o těžkosti jeho služebníků. Boží nepřítom-
nost pociťuje jako intenzivní žízeň v suché nost pociťuje jako intenzivní žízeň v suché 
zemi (Ž 42,2–4; Ž 63,2) a smrtelnou úzkost zemi (Ž 42,2–4; Ž 63,2) a smrtelnou úzkost 
(Ž 102,3–5). Žalmista se cítí vzdálen od Boha (Ž 102,3–5). Žalmista se cítí vzdálen od Boha 
a přirovnává se k osamělým ptákům. „Po-a přirovnává se k osamělým ptákům. „Po-
dobám se pelikánu v poušti, jsem jak sova dobám se pelikánu v poušti, jsem jak sova 
v rozvalinách, probdím celé noci, jsem jak v rozvalinách, probdím celé noci, jsem jak 
ptáče, jež na střeše osamělo“ (Ž 102,7.8).ptáče, jež na střeše osamělo“ (Ž 102,7.8).

Zmínka o poušti zdůrazňuje pocit odlou-Zmínka o poušti zdůrazňuje pocit odlou-
čení od Boha. „Ptáče, jež na střeše osamělo“, čení od Boha. „Ptáče, jež na střeše osamělo“, 
je pryč ze svého hnízda, mimo místa odpo-je pryč ze svého hnízda, mimo místa odpo-
činku. Žalmista volá na Boha „z hlubokých činku. Žalmista volá na Boha „z hlubokých 

vod“, které ho odnášejí, tone „v bahně hlubi-vod“, které ho odnášejí, tone „v bahně hlubi-
ny“ (Ž 69,2–4; Ž 130,1). Tyto obrazy vykreslují ny“ (Ž 69,2–4; Ž 130,1). Tyto obrazy vykreslují 
tísnivou situaci, ze které není úniku. Jedi-tísnivou situaci, ze které není úniku. Jedi-
nou nadějí je Boží zásah.nou nadějí je Boží zásah.

Jak reaguje žalmista na zdánlivou nepří-Jak reaguje žalmista na zdánlivou nepří-
tomnost Boha?tomnost Boha?
Ž 10,13Ž 10,13

Ž 22,2Ž 22,2

Ž 27,9Ž 27,9

Ž 39,13Ž 39,13

Je pozoruhodné, že se žalmisté rozhodli Je pozoruhodné, že se žalmisté rozhodli 
nemlčet tváří v tvář Božímu mlčení. Ne-nemlčet tváří v tvář Božímu mlčení. Ne-
ochvějně věří v modlitbu, kterou směřují ochvějně věří v modlitbu, kterou směřují 
k živému a milostivému Bohu. Bůh je příto-k živému a milostivému Bohu. Bůh je příto-
men, i když jeho přítomnost není vidět. Je to men, i když jeho přítomnost není vidět. Je to 
stále tentýž Bůh, který je slyšel v minulosti, stále tentýž Bůh, který je slyšel v minulosti, 
a proto jsou si jisti, že je slyší i nyní.a proto jsou si jisti, že je slyší i nyní.

Boží mlčení vede žalmisty k tomu, aby Boží mlčení vede žalmisty k tomu, aby 
zkoumali sami sebe a v pokání a pokorných zkoumali sami sebe a v pokání a pokorných 
modlitbách hledali Boha. Vědí, že Bůh ne-modlitbách hledali Boha. Vědí, že Bůh ne-
zůstane tiše navždy. Žalmy ukazují, že ko-zůstane tiše navždy. Žalmy ukazují, že ko-
munikace s Bohem musí pokračovat bez munikace s Bohem musí pokračovat bez 
ohledu na životní okolnosti.ohledu na životní okolnosti.

Co se můžeme naučit z odpovědí žalmisty na zdánlivou nepřítomnost Boha? Jak se cítíš 
a jak jednáš v době, kdy se ti zdá, že Bůh mlčí? Co podporuje tvou víru?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Bože, tys Bůh můj! Hledám tě za úsvitu, má duše po tobě žízní. Mé tělo touhou po tobě hyne ve vyschlé, prahnoucí, bezvodé zemi.

-jcHB
Zvýraznění
2Zachraň mě, můj Bože, vody mi pronikly k duši!3V bahně hlubiny se topím, není na čem stanout, do hlubokých vod se nořím, dravý proud mě vleče.4Volám do umdlení, hrdlo zanícené, Boha vyhlížím, až zrak mi vypovídá.

-jcHB
Zvýraznění
2Hospodine, vyslyš mou modlitbu, kéž k tobě pronikne moje volání! 3Neukrývej přede mnou tvář v den soužení mého, nakloň ke mně ucho, v den, kdy volám, pospěš, odpověz mi! 4Mé dny se v dým obracejí, mé kosti jsou rozpálené jak ohniště. 5Jak zlomená bylina schne moje srdce, i svůj chléb jíst zapomínám; 6od samého naříkání jsem vyzáblý na kost. 7Podobám se pelikánu v poušti, jsem jak sova v rozvalinách, 8probdím celé noci , jsem jak ptáče, jež na střeše osamělo. 

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Poutní píseň. Z hlubin bezedných tě volám, Hospodine

-jcHB
Zvýraznění
Smí svévolník znevažovat Boha, říkat si v srdci: „Ty nic nevypátráš“?

-jcHB
Zvýraznění
Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám.

-jcHB
Zvýraznění
Svoji tvář přede mnou neukrývej, v hněvu nezamítej svého služebníka. Ty jsi byl má pomoc, neodvrhuj mě a neopouštěj, Bože, moje spáso.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodine, vyslyš mou modlitbu, přej mi sluchu, když o pomoc volám, nebuď k mému pláči hluchý. Vždyť jsem u tebe jen hostem, příchozím, jako všichni otcové moji.

-jcHB
Podtržení



5 | Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi?

36 | 

St | 31. ledna

„COŽ BŮH ZAPOMNĚL NA SMILOVÁNÍ?“
5Nutíš moje oči k bdění, jsem vzrušen a nejsem schopen slova. 6Myslím na dny dávnověké, 
na pradávná léta. 7V noci si připomínám, jak jsem na struny hrával, v srdci přemítám a duch můj 
hloubá: 8Zatvrdil se Panovník na věky věků? Nikdy už svou přízeň neprojeví? 9Je snad jeho milo-
srdenství pryč natrvalo? Nebude už mluvit v dalších pokoleních? 10Což Bůh zapomněl na smilo-
vání? V hněvu uzavřel zdroj svého slitování? (Ž 77,5–10)

Osobní studium

Přečti si Žalm 77. Čím autor prochází a jak Přečti si Žalm 77. Čím autor prochází a jak 
na svou zkušenost reaguje?na svou zkušenost reaguje?

Žalm 77 začíná prosbou o pomoc. Tato Žalm 77 začíná prosbou o pomoc. Tato 
modlitba je plná nářku a bolestného vzpo-modlitba je plná nářku a bolestného vzpo-
mínání na minulost (Ž 77,2–7). Celá bytost mínání na minulost (Ž 77,2–7). Celá bytost 
žalmisty se v trápení obrací k Bohu. Odmítá žalmisty se v trápení obrací k Bohu. Odmítá 
se nechat utěšit jakoukoli útěchou kromě té, se nechat utěšit jakoukoli útěchou kromě té, 
která přichází od Boha.která přichází od Boha.

Zdá se však, že vzpomínání na Boha zin-Zdá se však, že vzpomínání na Boha zin-
tenzivňuje žalmistovo utrpení. „Připomí-tenzivňuje žalmistovo utrpení. „Připomí-
nám si Boha a sténám, přemítám a jsem nám si Boha a sténám, přemítám a jsem 
na duchu skleslý“ (Ž 77,4). Hebrejsky na duchu skleslý“ (Ž 77,4). Hebrejsky hamahhamah, , 
„sténání“, často zobrazuje „hukot“ rozbou-„sténání“, často zobrazuje „hukot“ rozbou-
řených vod (Ž 46,4). Podobně je i celá bytost řených vod (Ž 46,4). Podobně je i celá bytost 
žalmisty ve stavu intenzivního neklidu.žalmisty ve stavu intenzivního neklidu.

Jak může uvažování o Bohu vyvolat tak Jak může uvažování o Bohu vyvolat tak 
silné pocity úzkosti? Série znepokojujících silné pocity úzkosti? Série znepokojujících 
otázek prozrazuje příčinu žalmistova trá-otázek prozrazuje příčinu žalmistova trá-
pení (Ž 77,8–10): Změnil se Bůh? Může Bůh pení (Ž 77,8–10): Změnil se Bůh? Může Bůh 
zradit svou smlouvu?zradit svou smlouvu?

Výrazný kontrast mezi Božími spásnými Výrazný kontrast mezi Božími spásnými 
skutky v minulosti a zdánlivou nepřítomnos-skutky v minulosti a zdánlivou nepřítomnos-
tí Boha v přítomnosti způsobuje, že žalmista tí Boha v přítomnosti způsobuje, že žalmista 
se cítí být Bohem opuštěný. Pokud se Bůh se cítí být Bohem opuštěný. Pokud se Bůh 
změnil, pak žalmista nemá žádnou naději. změnil, pak žalmista nemá žádnou naději. 
Takový závěr se však snaží odmítnout.Takový závěr se však snaží odmítnout.

Mezitím žalmista nemůže spát, proto-Mezitím žalmista nemůže spát, proto-
že ho Hospodin udržuje v bdělém stavu že ho Hospodin udržuje v bdělém stavu 
(Ž 77,5). Toto připomíná jiné biblické posta-(Ž 77,5). Toto připomíná jiné biblické posta-
vy, jejichž bdění Bůh využil k uskutečnění vy, jejichž bdění Bůh využil k uskutečnění 
svých záměrů (Gn 41,1–8; Est 6,1; Da 2,1–3). svých záměrů (Gn 41,1–8; Est 6,1; Da 2,1–3). 
Dlouhé bezesné noci vedou žalmistu k uva-Dlouhé bezesné noci vedou žalmistu k uva-
žování o Hospodinových skutcích vysvo-žování o Hospodinových skutcích vysvo-
bození v minulosti a dávají mu novou na-bození v minulosti a dávají mu novou na-
ději a nový pohled na situaci, v níž se ocitl ději a nový pohled na situaci, v níž se ocitl 
(Ž 77,6.11).(Ž 77,6.11).

Ujištění, které žalmista dostává od Boha, Ujištění, které žalmista dostává od Boha, 
nespočívá ve vysvětlení podstaty jeho osob-nespočívá ve vysvětlení podstaty jeho osob-
ní situace. Jde spíše o potvrzení Boží věr-ní situace. Jde spíše o potvrzení Boží věr-
nosti a důvěryhodnosti (podobně jako v pří-nosti a důvěryhodnosti (podobně jako v pří-
běhu Jóba). Žalmista dostává povzbuzení, běhu Jóba). Žalmista dostává povzbuzení, 
aby očekával na Hospodina s vírou, že on je aby očekával na Hospodina s vírou, že on je 
tentýž Bůh, který dělal zázraky v minulosti tentýž Bůh, který dělal zázraky v minulosti 
vyvoleného národa (Ž 77,12–19). Žalmista vyvoleného národa (Ž 77,12–19). Žalmista 
zároveň zmírňuje svůj postoj. Situaci už zároveň zmírňuje svůj postoj. Situaci už 
nevnímá tak, že ho Bůh opustil, ale že byl nevnímá tak, že ho Bůh opustil, ale že byl 
s ním, ačkoli jeho přítomnost nebyla zjevná: s ním, ačkoli jeho přítomnost nebyla zjevná: 
„Tvá cesta šla mořem, množstvím vod tvá „Tvá cesta šla mořem, množstvím vod tvá 
stezka, aniž bylo znát tvé stopy“ (Ž 77,20). stezka, aniž bylo znát tvé stopy“ (Ž 77,20). 
Žalmista vnímá Boží vedení dokonce i v si-Žalmista vnímá Boží vedení dokonce i v si-
tuacích, kdy jeho přítomnost není lidským tuacích, kdy jeho přítomnost není lidským 
očím zřejmá. Žalmista vyznává, že Bůh je očím zřejmá. Žalmista vyznává, že Bůh je 
zároveň zjevený i skrytý, a tak chválí Hos-zároveň zjevený i skrytý, a tak chválí Hos-
podinovy tajemné a svrchované cesty.podinovy tajemné a svrchované cesty.

Přemýšlej o době, kdy jsi naplno vnímal Boží působení ve tvém životě. Jak ti tato zkuše-
nost může pomoci vyrovnat se s tím, když do tvého života přijdou problémy a trápení?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka, podle Jedútúna. Pro Asafa, žalm.2Úpěnlivě volám k Bohu, volám k Bohu, kéž mi přeje sluchu!3V den svého soužení se dotazuji Panovníka, v noci k němu vztahuji své ruce bez umdlení, má duše se utěšit nedá.4Připomínám si Boha a sténám, přemítám a jsem na duchu skleslý.5Nutíš moje oči k bdění, jsem vzrušen a nejsem schopen slova.6Myslím na dny dávnověké, na pradávná léta.7V noci si připomínám, jak jsem na struny hrával, v srdci přemítám a duch můj hloubá:8Zatvrdil se Panovník na věky věků? Nikdy už svou přízeň neprojeví?9Je snad jeho milosrdenství pryč natrvalo? Nebude už mluvit v dalších pokoleních?10Což Bůh zapomněl na smilování? V hněvu uzavřel zdroj svého slitování?11Pravím: V tom tkví moje bolest, že se změnila pravice Nejvyššího.12Skutky Hospodinovy si připomínám, připomínám si onen tvůj div z dávnověku.13Rozjímám o všech tvých činech a přemítám o tvých skutcích.14Bože, tvá cesta je svatá. Který bůh je velký jako Bůh náš ?15Ty jsi Bůh, jenž činí divy! Svoji moc jsi dal národům poznat.16Svůj lid jsi vykoupil vlastní paží, syny Jákobovy, Josefovy.17Spatřily tě vody, Bože, vody tě spatřily a svíjely se v křeči, ba i tůně propastné se hnuly.18Z oblaků se lily proudy vod, hrom duněl v mračnech, rozletěly se tvé šípy.19Přivalilo se tvé hromobití, nad světem se rozsvítily blesky, země se pohybovala a třásla.20Tvá cesta šla mořem, množstvím vod tvá stezka, aniž bylo znát tvé stopy.21Svůj lid jsi vedl jak stádce rukou Mojžíše a Árona.

-jcHB
Zvýraznění
2Úpěnlivě volám k Bohu, volám k Bohu, kéž mi přeje sluchu!3V den svého soužení se dotazuji Panovníka, v noci k němu vztahuji své ruce bez umdlení, má duše se utěšit nedá.4Připomínám si Boha a sténám, přemítám a jsem na duchu skleslý.5Nutíš moje oči k bdění, jsem vzrušen a nejsem schopen slova.6Myslím na dny dávnověké, na pradávná léta.7V noci si připomínám, jak jsem na struny hrával, v srdci přemítám a duch můj hloubá:

-jcHB
Zvýraznění
4Ať si jejich vody hučí, ať se pění, ať se hory pro jejich zpupnost třesou!

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
8Zatvrdil se Panovník na věky věků? Nikdy už svou přízeň neprojeví? 9Je snad jeho milosrdenství pryč natrvalo? Nebude už mluvit v dalších pokoleních? 10Což Bůh zapomněl na smilování? V hněvu uzavřel zdroj svého slitování?“

-jcHB
Zvýraznění
5Nutíš moje oči k bdění, jsem vzrušen a nejsem schopen slova.

-jcHB
Zvýraznění
 6Myslím na dny dávnověké, na pradávná léta.11Pravím: V tom tkví moje bolest, že se změnila pravice Nejvyššího. 

-jcHB
Zvýraznění
1Po dvou letech se stalo, že farao měl sen: Stojí u Nilu.2Pojednou z Nilu vystupuje sedm krav nápadně krásných a vykrmených a popásají se na říční trávě.3A hle, za nimi vystupuje z Nilu jiných sedm krav, nápadně šeredných a vyhublých, a postaví se vedle těch sedmi krav na břehu.4A ty nápadně šeredné a vyhublé sežraly sedm krav nápadně krásných a vykrmených. Vtom farao procitl.5Když zase usnul, měl druhý sen. Sedm klasů bohatých a pěkných vyrůstá z jednoho stébla.6A hle, za nimi vyráží sedm klasů hluchých a sežehlých východním větrem.7A ty hluché klasy pohltily sedm klasů bohatých a plných. Farao procitl; takový to byl sen.8Když nastalo jitro, byl tak rozrušen, že si dal zavolat všechny egyptské věštce a mudrce. Vyprávěl jim své sny, ale žádný mu je nedovedl vyložit.

-jcHB
Zvýraznění
Oné noci spánek od krále prchal. Poručil tedy, aby přinesli Knihu letopisů památných událostí a ty byly králi předčítány.

-jcHB
Zvýraznění
1Ve druhém roce svého kralování měl Nebúkadnesar sen. Rozrušil se a nemohl spát.2Král tedy rozkázal zavolat věštce, zaklínače, čaroděje a hvězdopravce, aby mu pověděli, co se mu zdálo. I přišli a postavili se před králem.3Král jim řekl: „Měl jsem sen a jsem rozrušen; chci ten sen znát.“

-jcHB
Zvýraznění
. 12Skutky Hospodinovy si připomínám, připomínám si onen tvůj div z dávnověku. 13Rozjímám o všech tvých činech a přemítám o tvých skutcích. 14Bože, tvá cesta je svatá. Který bůh je velký jako Bůh náš ? 15Ty jsi Bůh, jenž činí divy! Svoji moc jsi dal národům poznat. 16Svůj lid jsi vykoupil vlastní paží, syny Jákobovy, Josefovy. 17Spatřily tě vody, Bože, vody tě spatřily a svíjely se v křeči, ba i tůně propastné se hnuly. 18Z oblaků se lily proudy vod, hrom duněl v mračnech, rozletěly se tvé šípy. 19Přivalilo se tvé hromobití, nad světem se rozsvítily blesky, země se pohybovala a třásla. 

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 37  

5 | Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi?Čt | 1. února

ABY SPRAVEDLIVÍ NEBYLI POKOUŠENI
6Proč bych se bál ve zlých dnech, když mě obklopují zvrhlí záškodníci, 7kteří spoléhají na své 
jmění a svým velkým bohatstvím se chlubí? 8Nikdo nevykoupí ani bratra, není schopen vyplatit 
Bohu sám sebe. (Ž 49,6–8)

Osobní studium

Jakým zápasům čelili žalmisté?Jakým zápasům čelili žalmisté?
Ž 37,1.8Ž 37,1.8

Ž 49,6–8Ž 49,6–8

Ž 94,3–7Ž 94,3–7

Ž 125,3Ž 125,3

V uvedených žalmech zaznívá nářek nad V uvedených žalmech zaznívá nářek nad 
blahobytem bezbožných a zároveň pochyb-blahobytem bezbožných a zároveň pochyb-
nosti, které tato skutečnost představuje pro nosti, které tato skutečnost představuje pro 
spravedlivé. Nejenže se bezbožným daří, oni spravedlivé. Nejenže se bezbožným daří, oni 
navíc někdy zcela otevřeně pohrdají Bohem navíc někdy zcela otevřeně pohrdají Bohem 
a utlačují jiné. Citlivý věřící je v rozpacích. a utlačují jiné. Citlivý věřící je v rozpacích. 
Neví, jak si má vysvětlit, že světu vládne Neví, jak si má vysvětlit, že světu vládne 
„žezlo zvůle“ (Ž 125,3), zdá se, že „žezlo práva“ „žezlo zvůle“ (Ž 125,3), zdá se, že „žezlo práva“ 
(Ž 45,7) selhává. Proč se tedy nevzdat a ne-(Ž 45,7) selhává. Proč se tedy nevzdat a ne-
postavit se na stranu bezbožnosti?postavit se na stranu bezbožnosti?

Přečti si text Ž 73,1–20.27. Co pomáhá žal-Přečti si text Ž 73,1–20.27. Co pomáhá žal-
mistovi zvládnout pochybnosti a obtížné mistovi zvládnout pochybnosti a obtížné 
období? Jaký je konec svévolníků? (Viz také období? Jaký je konec svévolníků? (Viz také 
1Pt 1,17.)1Pt 1,17.)

Ve chvílích, kdy se autor 73. žalmu zamě-Ve chvílích, kdy se autor 73. žalmu zamě-
řoval na vítězící zlo, nedokázal se podívat řoval na vítězící zlo, nedokázal se podívat 
na svět Božíma očima a vnímat celkový na svět Božíma očima a vnímat celkový 
obraz událostí. Skutečnost, že právě zlu se obraz událostí. Skutečnost, že právě zlu se 
daří, byla pro žalmistu zdrcující. Dopra-daří, byla pro žalmistu zdrcující. Dopra-
coval se dokonce k přesvědčení, že víra je coval se dokonce k přesvědčení, že víra je 
zbytečná.zbytečná.

Žalm 73 však ukazuje, že by bylo „směšné Žalm 73 však ukazuje, že by bylo „směšné 
ignorovat, že celkovým shrnutím tohoto ignorovat, že celkovým shrnutím tohoto 
žalmu je jeho první verš: ‚Jak je Bůh dobrý žalmu je jeho první verš: ‚Jak je Bůh dobrý 
k Izraeli, k těm, kdo jsou čistého srdce!‘“ k Izraeli, k těm, kdo jsou čistého srdce!‘“ 
(BUGENHAGEN, Johannes. (BUGENHAGEN, Johannes. Reformation Reformation 
Commentary on Scripture.Commentary on Scripture. Downers Grove,  Downers Grove, 
IL: InterVarsity Press, 2018, s. 11)IL: InterVarsity Press, 2018, s. 11)

Žalmista se dostává do svatyně, na mís-Žalmista se dostává do svatyně, na mís-
to Boží svrchované vlády, a tam si připo-to Boží svrchované vlády, a tam si připo-
míná, že ono každodenní utrpení (Ž 73,14) míná, že ono každodenní utrpení (Ž 73,14) 
je jen částečným kouskem mozaiky. Měli je jen částečným kouskem mozaiky. Měli 
bychom proto zaměřit pohled na „konec“, bychom proto zaměřit pohled na „konec“, 
kdy bezbožní budou čelit Božímu soudu. kdy bezbožní budou čelit Božímu soudu. 
Žalmista nakonec pochopil tuto pravdu Žalmista nakonec pochopil tuto pravdu 
ve svatyni a vyznal svou dřívější nerozum-ve svatyni a vyznal svou dřívější nerozum-
nost. Text ukazuje, že realitu lze pochopit nost. Text ukazuje, že realitu lze pochopit 
pouze duchovním pohledem, nikoli lidskou pouze duchovním pohledem, nikoli lidskou 
logikou.logikou.

Přináší ti zaslíbení Božího soudu nad světem a nade vším jeho zlem útěchu i přesto, že 
mnoho zla nyní zůstává nepotrestáno? Proč?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův.8Odlož hněv a zanech rozhořčení, nevzrušuj se, ať se nedopustíš zlého

-jcHB
Zvýraznění
6Proč bych se bál ve zlých dnech, když mě obklopují zvrhlí záškodníci,7kteří spoléhají na své jmění a svým velkým bohatstvím se chlubí?8Nikdo nevykoupí ani bratra, není schopen vyplatit Bohu sám sebe.

-jcHB
Zvýraznění
3Dlouho ještě svévolníci, Hospodine, dlouho ještě svévolníci budou jásat?4Chrlí drzé řeči, chvástají se všichni pachatelé ničemností5a deptají tvůj lid, Hospodine, činí příkoří dědictví tvému,6vraždí vdovu a bezdomovce, sirotky zabíjejí.7Říkají: „Hospodin nevidí, Bůh Jákobův to nepostřehne.“

-jcHB
Zvýraznění
Nesetrvá žezlo zvůle na údělu spravedlivých, aby snad nevztáhli spravedliví své ruce k podlostem.

-jcHB
Zvýraznění
Tvůj trůn, ó božský, bude stát věčně a navždy, tvým žezlem královským je žezlo práva.

-jcHB
Zvýraznění
1Žalm. Pro Asafa. Jak je Bůh dobrý k Izraeli, k těm, kdo jsou čistého srdce!2Avšak moje nohy málem odbočily, moje kroky téměř sešly z cesty ,3neboť jsem záviděl potřeštěncům, když jsem viděl svévolné, jak pokojně si žijí .4Smrt je do okovů ještě nesevřela, jejich tělo kypí,5nevědí, co je to lidské plahočení, nebývají postiženi jako jiní lidé.6Jejich náhrdelníkem je zpupnost, násilnictví šatem, do něhož se halí.7Jejich oko vystupuje z tuku, provaluje se smýšlení srdce.8Vysmívají se a mluví zlomyslně, povýšenou řečí utiskují druhé .9Do úst nebesa si berou, jazykem prosmýčí zemi.10A lid se za nimi hrne lokat vodu plným douškem .11Říkávají: „Což se to Bůh dozví? Cožpak to Nejvyšší pozná?“12Ano, to jsou svévolníci: bez starostí věčně kupí jmění.13Tedy zbytečně jsem si uchoval ryzí srdce a dlaně omýval nevinností?14Každý den se na mě sypou rány, každé ráno bývám trestán.15Kdybych řekl: „Budu mluvit jako oni,“ věrolomně bych opustil pokolení tvých synů.16Přemýšlel jsem, jak se v tom všem vyznat, nesnadné se mi to zdálo.17Teprv když jsem vstoupil do svatyně Boží, pochopil jsem, jaký vezmou konec.18Věru, stavíš je na kluzké cesty, do zkázy je srazíš.19Jaký úděs náhle vzbudí, hrůzou se obrátí vniveč, zajdou20jako sen po procitnutí; Panovníku, pohrdneš jejich přeludem, až je probudíš.27Hle, ti, kdo se tobě vzdálí, zhynou. Ty umlčíš každého, kdo poruší ti věrnost.

-jcHB
Zvýraznění
Jestliže ‚vzýváte jako Otce‘ toho, kdo nestranně soudí každého podle jeho činů, v bázni před ním žijte dny svého pozemského života.

-jcHB
Zvýraznění
1Žalm. Pro Asafa. Jak je Bůh dobrý k Izraeli, k těm, kdo jsou čistého srdce!2Avšak moje nohy málem odbočily, moje kroky téměř sešly z cesty ,3neboť jsem záviděl potřeštěncům, když jsem viděl svévolné, jak pokojně si žijí .4Smrt je do okovů ještě nesevřela, jejich tělo kypí,5nevědí, co je to lidské plahočení, nebývají postiženi jako jiní lidé.6Jejich náhrdelníkem je zpupnost, násilnictví šatem, do něhož se halí.7Jejich oko vystupuje z tuku, provaluje se smýšlení srdce.8Vysmívají se a mluví zlomyslně, povýšenou řečí utiskují druhé .9Do úst nebesa si berou, jazykem prosmýčí zemi.10A lid se za nimi hrne lokat vodu plným douškem .11Říkávají: „Což se to Bůh dozví? Cožpak to Nejvyšší pozná?“12Ano, to jsou svévolníci: bez starostí věčně kupí jmění.13Tedy zbytečně jsem si uchoval ryzí srdce a dlaně omýval nevinností?14Každý den se na mě sypou rány, každé ráno bývám trestán.15Kdybych řekl: „Budu mluvit jako oni,“ věrolomně bych opustil pokolení tvých synů.16Přemýšlel jsem, jak se v tom všem vyznat, nesnadné se mi to zdálo.17Teprv když jsem vstoupil do svatyně Boží, pochopil jsem, jaký vezmou konec.18Věru, stavíš je na kluzké cesty, do zkázy je srazíš.19Jaký úděs náhle vzbudí, hrůzou se obrátí vniveč, zajdou20jako sen po procitnutí; Panovníku, pohrdneš jejich přeludem, až je probudíš.21Když bylo mé srdce roztrpčené, když se jitřilo mé ledví,22byl jsem tupec, nic jsem neznal, jak dobytče jsem před tebou býval.23Já však chci být ustavičně s tebou, uchopils mě za pravici,24povedeš mě podle svého rozhodnutí a pak do slávy mě přijmeš.25Koho bych měl na nebesích? A na zemi v nikom kromě tebe nemám zalíbení.26Ač mé tělo i mé srdce chřadne, Bůh bude navěky skála mého srdce a můj podíl.27Hle, ti, kdo se tobě vzdálí, zhynou. Ty umlčíš každého, kdo poruší ti věrnost.28Mně však v Boží blízkosti je dobře, v Panovníku Hospodinu mám své útočiště, proto vyprávím o všech tvých činech.

-jcHB
Zvýraznění
14Každý den se na mě sypou rány, každé ráno bývám trestán.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



5 | Jak zpívat píseň Hospodinovu v cizí zemi?

38 | 

Pá| 2. února

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečti si 56. žalm a kapitolu „Opravdová radost“ z knihy Přečti si 56. žalm a kapitolu „Opravdová radost“ z knihy Cesta k vnitřnímu pokoji Cesta k vnitřnímu pokoji (SC 115–126; (SC 115–126; 

CVP 117–125). CVP 117–125). 
Stejně jako žalmisté, klade si i Boží lid všech dob často otázku, jak vůbec může zpívat Stejně jako žalmisté, klade si i Boží lid všech dob často otázku, jak vůbec může zpívat 

Hospodinovu píseň v „cizí zemi“. Naši víru ve svrchovanou Boží vládu často ovládnou (ně-Hospodinovu píseň v „cizí zemi“. Naši víru ve svrchovanou Boží vládu často ovládnou (ně-
kdy velmi vážné) pochybnosti a my začneme uvažovat, zda je Bůh opravdu svrchovaným kdy velmi vážné) pochybnosti a my začneme uvažovat, zda je Bůh opravdu svrchovaným 
Vládcem, zda má události pod kontrolou a zda je opravdu tak mocný a dobrý, jak o tom mluví Vládcem, zda má události pod kontrolou a zda je opravdu tak mocný a dobrý, jak o tom mluví 
Bible.Bible.

Písmo ukazuje, že součástí víry není jen důvěra a jistota, ale také nejistota a napětí. Písmo ukazuje, že součástí víry není jen důvěra a jistota, ale také nejistota a napětí. 
Hlavně tváří v tvář zlu a zdánlivé nepřítomnosti Boha mohou být někdy pochybnosti téměř Hlavně tváří v tvář zlu a zdánlivé nepřítomnosti Boha mohou být někdy pochybnosti téměř 
nesnesitelné. Nejistota se však nikdy nesmí týkat Boha, jeho milujícího a spravedlivého nesnesitelné. Nejistota se však nikdy nesmí týkat Boha, jeho milujícího a spravedlivého 
charakteru a věrnosti. Přestože žalmisté prožívají ve vztahu k budoucnosti nejistotu, jejich charakteru a věrnosti. Přestože žalmisté prožívají ve vztahu k budoucnosti nejistotu, jejich 
víra v Boží neochvějnou lásku a věrnost zůstává pevná (Ž 36,6–11; Ž 89,3.9).víra v Boží neochvějnou lásku a věrnost zůstává pevná (Ž 36,6–11; Ž 89,3.9).

V tomto bychom měli následovat jejich příklad. „Napněte všechny své síly a dívejte se V tomto bychom měli následovat jejich příklad. „Napněte všechny své síly a dívejte se 
vzhůru k nebesům, ne dolů na své potíže, pak na své cestě nikdy nezeslábnete. Brzy uvidíte vzhůru k nebesům, ne dolů na své potíže, pak na své cestě nikdy nezeslábnete. Brzy uvidíte 
za mraky Ježíše, jak nabízí svou ruku, aby vám pomohl. Jediné, co tehdy potřebujete udělat, za mraky Ježíše, jak nabízí svou ruku, aby vám pomohl. Jediné, co tehdy potřebujete udělat, 
je v upřímné důvěře mu podat svou ruku a nechat se vést. Budete-li Ježíši důvěřovat, získáte je v upřímné důvěře mu podat svou ruku a nechat se vést. Budete-li Ježíši důvěřovat, získáte 
prostřednictvím víry i naději.“ (5T 578.579)prostřednictvím víry i naději.“ (5T 578.579)

Chvíle, kdy Bůh „skrývá svou tvář“, nemusí oslabit účinnost modlitby. Naopak tyto příle-Chvíle, kdy Bůh „skrývá svou tvář“, nemusí oslabit účinnost modlitby. Naopak tyto příle-
žitosti způsobují, že žalmisté zkoumají sami sebe, připomínají si úžasné Boží skutky spasení žitosti způsobují, že žalmisté zkoumají sami sebe, připomínají si úžasné Boží skutky spasení 
a hledají Boha v pokání a pokorné modlitbě (Ž 77,11–13; Ž 89,47–53). „Víra se posiluje prostřed-a hledají Boha v pokání a pokorné modlitbě (Ž 77,11–13; Ž 89,47–53). „Víra se posiluje prostřed-
nictvím zápasu s pochybnostmi a protivenstvími. Zkušenosti získané v těchto zkouškách nictvím zápasu s pochybnostmi a protivenstvími. Zkušenosti získané v těchto zkouškách 
mají větší hodnotu než ty nejdražší šperky.“ (3T 555)mají větší hodnotu než ty nejdražší šperky.“ (3T 555)

Otázky k rozhovoru
1.  Jaké napětí prožívali žalmisté tváří v tvář zlu? Čelili jste podobným pochybnostem? Jak 

jste se s nimi vypořádali? Jak dnes, v době neklidu a nestability všeho, udržujete svou 
víru?

2.  Kde bychom měli hledat odpovědi, když je naše víra v Boha zkoušena? Jak mohou 
naši víru ovlivňovat lidé, kteří procházejí utrpením a zpochybňují přitom Boží dobrotu 
a moc?

3.  Jak byste odpověděli na běžnou otázku, proč je na světě tolik zla, když svět stvořil 
a udržuje všemocný Bůh lásky? Jak nám pomáhá myšlenka velkého sporu odpovědět 
na tuto otázku?

 16:59

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 39  

Týden od 4. do 10. únoraLekce Lekce 6

6

Hospodin povstane
Texty na tento týden
Ž 18,4–19; Ž 41,2–4; Nu 15,7–11; Ž 82; Ž 96,6–10; Ž 99,1–4; Ř 8,34

Základní verš
„‚Pro útlak ponížených, pro sténání ubožáků teď povstanu,‘ praví Hospodin, ‚daruji spásu tomu, 
proti němuž svévolník soptí.‘“ (Ž 12,6)

Naše doba není jediná, v níž se rozmáhá zlo, nespravedlnost a útlak. Bylo tomu tak Naše doba není jediná, v níž se rozmáhá zlo, nespravedlnost a útlak. Bylo tomu tak 
i v době, kdy žili a tvořili žalmisté. A tak jedním z výrazných témat, která nacházíme v žal-i v době, kdy žili a tvořili žalmisté. A tak jedním z výrazných témat, která nacházíme v žal-
mech, je vyjádření Božích výhrad proti násilí a útlaku ve světě. Vztahuje se to na minulost mech, je vyjádření Božích výhrad proti násilí a útlaku ve světě. Vztahuje se to na minulost 
i přítomnost.i přítomnost.

Ano, Hospodin je trpělivý a většinou neprojevuje svůj hněv okamžitě. Ve své velké shoví-Ano, Hospodin je trpělivý a většinou neprojevuje svůj hněv okamžitě. Ve své velké shoví-
vavosti nechce, aby někdo zahynul, ale aby lidé činili pokání a změnili způsob svého života vavosti nechce, aby někdo zahynul, ale aby lidé činili pokání a změnili způsob svého života 
(2Pt 3,9–15). A přestože se „čas“ Božího zásahu většinou neshoduje s lidskými očekáváními, (2Pt 3,9–15). A přestože se „čas“ Božího zásahu většinou neshoduje s lidskými očekáváními, 
brzy přijde den jeho soudu (Ž 96,13; Ž 98,9). Než ten den nastane, potřebujeme důvěřovat brzy přijde den jeho soudu (Ž 96,13; Ž 98,9). Než ten den nastane, potřebujeme důvěřovat 
Bohu a jeho zaslíbením.Bohu a jeho zaslíbením.

Jen Stvořitel, jehož vláda je založena na spravedlnosti a právu (Ž 89,15; Ž 97,2), může svým Jen Stvořitel, jehož vláda je založena na spravedlnosti a právu (Ž 89,15; Ž 97,2), může svým 
svrchovaným soudem poskytnout světu stabilitu a prosperitu. Boží soud přinese osvoboze-svrchovaným soudem poskytnout světu stabilitu a prosperitu. Boží soud přinese osvoboze-
ní utlačovaných a potrestání bezbožných (Ž 7,7–18).ní utlačovaných a potrestání bezbožných (Ž 7,7–18).

Takové zaslíbení jsme obdrželi a jednoho dne se uskuteční. Bude to však v době, kterou Takové zaslíbení jsme obdrželi a jednoho dne se uskuteční. Bude to však v době, kterou 
určí Bůh, ne v době, kterou bychom si přáli my. Tento týden si všimneme, jak tuto myšlenku určí Bůh, ne v době, kterou bychom si přáli my. Tento týden si všimneme, jak tuto myšlenku 
zdůrazňují autoři žalmů.zdůrazňují autoři žalmů.

Osnova lekce
V šesté lekci se podíváme na biblické žalmy jako na svědectví o důvěře v Boha, který vidí V šesté lekci se podíváme na biblické žalmy jako na svědectví o důvěře v Boha, který vidí 

nespravedlnost a lidské trápení a nebude k němu mlčet. Pozornost bude věnována textům, nespravedlnost a lidské trápení a nebude k němu mlčet. Pozornost bude věnována textům, 
které Boha přestavují jako toho, který se zastane potřebných a nastolí spravedlnost.které Boha přestavují jako toho, který se zastane potřebných a nastolí spravedlnost.
•  Ž 18,4–19; 76,5–13: Bůh – mocný bojovník a zastánce (neděle)•  Ž 18,4–19; 76,5–13: Bůh – mocný bojovník a zastánce (neděle)
•  Ž 146,6–10: Bůh – ochránce slabých a utlačovaných (pondělí)•  Ž 146,6–10: Bůh – ochránce slabých a utlačovaných (pondělí)
•  Ž 82; 69,23–29: Bůh – spravedlivý soudce (úterý, středa)•  Ž 82; 69,23–29: Bůh – spravedlivý soudce (úterý, středa)
•  Ž 96,6–10: Svatyně – názorný obraz Božího soudu (čtvrtek)•  Ž 96,6–10: Svatyně – názorný obraz Božího soudu (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



6 | Hospodin povstane

40 | 

Ne | 4. února

BŮH – MOCNÝ ZASTÁNCE
14Hospodin na nebi zaburácel, Nejvyšší vydal svůj hlas, krupobití a hořící uhlí. 15Vyslal své šípy 
a rozehnal mračna, množstvím blesků je uvedl v zmatek. 16Tu se objevila koryta vod, zákla-
dy světa se obnažily, když jsi, Hospodine, zaútočil, když jsi zadul svým hněvivým dechem. 
(Ž 18,14–16)
5Vznešený, jak jasně záříš nad horami rozsápaných! 6Zarputilci za kořist ti padli, dřímají svůj 
sen; všem válečníkům ochrnuly ruce. 7Pohrozils, Jákobův Bože, a mrákota obestřela válečné 
vozy i koně. 8Ty vzbuzuješ bázeň. Kdo před tebou obstojí, když vzplaneš hněvem? 9Svou při jsi 
vyhlásil z nebe. Země žila hned v bázni a v míru, 10když Bůh povstal k soudu pro záchranu všech 
pokorných v zemi. (Ž 76,5–10)

Osobní studium

Jak je v uvedených textech představen Hos-Jak je v uvedených textech představen Hos-
podin? Co tyto obrazy vyjadřují o Boží při-podin? Co tyto obrazy vyjadřují o Boží při-
pravenosti vysvobodit svůj lid?pravenosti vysvobodit svůj lid?
Ž 18,4–19Ž 18,4–19

Ž 76,5–10.13Ž 76,5–10.13

Ž 144,5–8Ž 144,5–8

Tyto žalmy chválí Hospodina za jeho Tyto žalmy chválí Hospodina za jeho 
úžasnou moc nad silami zla, které ohrožují úžasnou moc nad silami zla, které ohrožují 
jeho lid. Zobrazují Boha v jeho majestátu jeho lid. Zobrazují Boha v jeho majestátu 
jako bojovníka a soudce. Obraz Boha jako jako bojovníka a soudce. Obraz Boha jako 
bojovníka je v žalmech častý a znázorňuje, bojovníka je v žalmech častý a znázorňuje, 
jak rozhodně a s jakou silou Bůh reaguje jak rozhodně a s jakou silou Bůh reaguje 
na volání a utrpení jeho lidu.na volání a utrpení jeho lidu.

Právě odhodlání a rozsah Boží reakce by Právě odhodlání a rozsah Boží reakce by 
měly rozptýlit jakékoli pochybnosti, jestli měly rozptýlit jakékoli pochybnosti, jestli 
Bohu záleží na trpících, jestli s nimi soucítí, Bohu záleží na trpících, jestli s nimi soucítí, 
a navíc jestli je schopen porazit zlo. Musíme a navíc jestli je schopen porazit zlo. Musíme 
jen trpělivě čekat, než bude správný čas.jen trpělivě čekat, než bude správný čas.

Když Boží lid trpěl nebo byl (jako napří-Když Boží lid trpěl nebo byl (jako napří-
klad David) zapojen do válek a zápasů, vy-klad David) zapojen do válek a zápasů, vy-
svobození nepřicházelo díky lidem a jejich svobození nepřicházelo díky lidem a jejich 
možnostem. Král David ve svých bitvách možnostem. Král David ve svých bitvách 
proti nepřátelům Božího lidu chválil a slavil proti nepřátelům Božího lidu chválil a slavil 
Hospodina jako toho, který stál za všemi jeho Hospodina jako toho, který stál za všemi jeho 
vítězstvími. Pro Davida by bylo snadné si vítězstvími. Pro Davida by bylo snadné si 
připsat zásluhy za mnohé úspěchy a triumfy. připsat zásluhy za mnohé úspěchy a triumfy. 
On však uvažoval úplně jinak. Věděl, odkud On však uvažoval úplně jinak. Věděl, odkud 
pochází zdroj jeho síly. pochází zdroj jeho síly. 

Přestože David uvádí, že jej sám Hospo-Přestože David uvádí, že jej sám Hospo-
din učil bojovat (Ž 18,35), nikde v žalmech se din učil bojovat (Ž 18,35), nikde v žalmech se 
nespoléhá na své vlastní schopnosti. Je to nespoléhá na své vlastní schopnosti. Je to 
totiž právě Hospodin, kdo bojuje za Davida totiž právě Hospodin, kdo bojuje za Davida 
a vysvobozuje ho (Ž 18,48.49).a vysvobozuje ho (Ž 18,48.49).

Král David, který byl znám jako úspěšný Král David, který byl znám jako úspěšný 
bojovník, přijímá v žalmech roli zkušeného bojovník, přijímá v žalmech roli zkušeného 
hudebníka a chválí Hospodina jako jediné-hudebníka a chválí Hospodina jako jediné-
ho Osvoboditele a Udržovatele svého lidu ho Osvoboditele a Udržovatele svého lidu 
(Ž 144,10–15). Oslava Hospodina a modlitba (Ž 144,10–15). Oslava Hospodina a modlitba 
nasměrovaná k Boha jsou jeho zdrojem síly, nasměrovaná k Boha jsou jeho zdrojem síly, 
která je mocnější než jakákoli válečná zbraň. která je mocnější než jakákoli válečná zbraň. 
Jen Bohu je třeba důvěřovat a uctívat ho.Jen Bohu je třeba důvěřovat a uctívat ho.

Bez ohledu na to, jaké máš dary, dovednosti a úspěchy, proč je vždy důležité pamatovat 
na  jejich zdroj? Jaké nebezpečí nám hrozí, zapomeneme-li, kdo je původcem našeho 
úspěchu?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
4Když jsem vzýval Hospodina, jemuž patří chvála, byl jsem zachráněn před svými nepřáteli.5Ovinuly mě provazy smrti, zachvátily mě dravé proudy Ničemníka,6provazy podsvětí se kolem mne stáhly, dostihly mě léčky smrti.7V soužení jsem vzýval Hospodina, k svému Bohu o pomoc jsem volal. Uslyšel můj hlas ze svého chrámu, mé volání proniklo až k jeho sluchu.8Země se zachvěla, roztřásla se, hory v základech se hnuly, chvěly se před jeho plamenným hněvem.9Z chřípí se mu valil dým, z úst sžírající oheň, planoucí řeřavé uhlí.10Sklonil nebesa a sestupoval, pod nohama černé mračno.11Na cheruba usedl a letěl a vznášel se na perutích větru.12Temno učinil svou skrýší, stánkem kolem sebe, temné vodstvo, mračna prachu.13Mračna se hnala před jeho jasem, krupobití a hořící uhlí.14Hospodin na nebi zaburácel, Nejvyšší vydal svůj hlas, krupobití a hořící uhlí.15Vyslal své šípy a rozehnal mračna , množstvím blesků je uvedl v zmatek.16Tu se objevila koryta vod, základy světa se obnažily, když jsi, Hospodine, zaútočil, když jsi zadul svým hněvivým dechem.17Vztáhl ruku z výše, uchopil mě, vytáhl mě z nesmírného vodstva.18Nepříteli mocnému mě vyrval, těm, kdo nenáviděli mě, kdo zdatnější byli.19Přepadli mě v den mých běd, ale Hospodin mě podepíral

-jcHB
Zvýraznění
13tomu, který krotí ducha vojevůdců a vzbuzuje bázeň v králích země.

-jcHB
Zvýraznění
5Hospodine, nakloň nebesa a sestup! Dotkni se hor a bude se z nich kouřit.6Udeř bleskem, rozptyl nepřátele , vypusť své šípy a uveď je v zmatek,7vztáhni ruku z výše, vyprosti mě a vysvoboď z nesmírného vodstva, z rukou cizozemců!8Jejich ústa mluví šalebně, jejich pravice je pravice zrádná!

-jcHB
Zvýraznění
35Učí bojovat mé ruce a mé paže napnout bronzový luk. 

-jcHB
Zvýraznění
48Bůh, jenž mě pověřil vykonáním pomsty, národy mi podrobuje. 49Vysvoboditeli od nepřátel, pozvedáš mě nad ty, kdo proti mně povstávají, ty mě násilníku vyrveš.

-jcHB
Zvýraznění
10Ty, jenž dáváš spásu králům, jenž Davida, svého služebníka, vyprošťuješ od zhoubného meče,11vyprosti mě a vysvoboď z rukou cizozemců! Jejich ústa mluví šalebně, jejich pravice je pravice zrádná.12Kéž jsou naši synové jak štěpy, krásně urostlí v svém mládí. Naše dcery ať jsou jako sloupy vytesané podle chrámového vzoru.13Naše sýpky ať jsou plné, ať skýtají hojnost všeho. Našich ovcí ať je na tisíce, desetitisíce všude vůkol,14náš skot ať je březí. Ať nás nepostihne vpád a odvlékání, ať nezazní žalostný křik na ulicích.15Blaze lidu, jemuž se tak daří. Blaze lidu, jehož Bohem je Hospodin!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 41  

6 | Hospodin povstanePo | 5. února

SPRAVEDLNOST PRO UTLAČOVANÉ
5Blaze tomu, kdo má ku pomoci Boha Jákobova, kdo s nadějí vzhlíží k Hospodinu, svému Bohu, 
6jenž učinil nebesa i zemi s mořem a vším, co k nim patří, jenž navěky zachovává věrnost. 7Utiš-
těným dopomáhá k právu, hladovým chléb dává. Hospodin osvobozuje vězně. 8Hospodin otvírá 
oči slepým, Hospodin sehnuté napřimuje, Hospodin miluje spravedlivé. 9Hospodin ochraňuje 
ty, kdo jsou bez domova, ujímá se sirotka i vdovy, svévolným však mate cestu. 10Hospodin bude 
kralovat věčně, Bůh tvůj, Sijóne, po všechna pokolení. Haleluja. (Ž 146,5–10)

Osobní studium

Přečti si texty Ž 9,19; Ž 12,6; Ž 40,18; Ž 113,7; Přečti si texty Ž 9,19; Ž 12,6; Ž 40,18; Ž 113,7; 
Ž 146,6–10 a Ž 41,2–4. Jaké poselství pro sou-Ž 146,6–10 a Ž 41,2–4. Jaké poselství pro sou-
časnost v nich nacházíme? časnost v nich nacházíme? 

Bůh projevuje zvláštní péči a zájem Bůh projevuje zvláštní péči a zájem 
o spravedlnost pro různé skupiny zrani-o spravedlnost pro různé skupiny zrani-
telných lidí – chudých, potřebných, utla-telných lidí – chudých, potřebných, utla-
čovaných, sirotků, vdov, vdovců a cizinců. čovaných, sirotků, vdov, vdovců a cizinců. 
Žalmy, podobně jako Zákon a proroci, mlu-Žalmy, podobně jako Zákon a proroci, mlu-
ví v tomto bodě velmi jasně (Ex 22,21–27; ví v tomto bodě velmi jasně (Ex 22,21–27; 
Iz 3,13–15).Iz 3,13–15).

Mnohé žalmy hovoří o „chudých“, „utrá-Mnohé žalmy hovoří o „chudých“, „utrá-
pených“ nebo „utiskovaných“. Nemluví pených“ nebo „utiskovaných“. Nemluví 
o nich však téměř nikdy v národním či ná-o nich však téměř nikdy v národním či ná-
boženském kontextu. Je to proto, aby zdů-boženském kontextu. Je to proto, aby zdů-
raznili Boží univerzální péči o celé lidstvo.raznili Boží univerzální péči o celé lidstvo.

V souvislosti s chudými a potřebnými V souvislosti s chudými a potřebnými 
nejde jen materiální chudobu, ale také zra-nejde jen materiální chudobu, ale také zra-
nitelnost a bezmoc. Žalmy připomínají Boží nitelnost a bezmoc. Žalmy připomínají Boží 
soucit a vyjadřují myšlenku, že trpící je sám soucit a vyjadřují myšlenku, že trpící je sám 
a nemá jinou pomoc kromě Boha. Chudí a nemá jinou pomoc kromě Boha. Chudí 
a potřební jsou často představeni v kon-a potřební jsou často představeni v kon-
textu upřímnosti, pravdomluvnosti a lásky textu upřímnosti, pravdomluvnosti a lásky 
k Bohu. Vyznávají úplnou závislost na Bohu k Bohu. Vyznávají úplnou závislost na Bohu 

a zříkají se jakéhokoli náznaku sebestřed-a zříkají se jakéhokoli náznaku sebestřed-
nosti a sebeprosazování. nosti a sebeprosazování. 

Pečování o potřebné (Ž 41,2–4) je důka-Pečování o potřebné (Ž 41,2–4) je důka-
zem věrnosti Bohu. Zlo spáchané na zra-zem věrnosti Bohu. Zlo spáchané na zra-
nitelných lidech patřilo v biblické kultuře nitelných lidech patřilo v biblické kultuře 
mezi nejohavnější hříchy (Dt 15,7–11). Žalmy mezi nejohavnější hříchy (Dt 15,7–11). Žalmy 
inspirují věrné, aby pozvedli svůj hlas proti inspirují věrné, aby pozvedli svůj hlas proti 
každému útlaku.každému útlaku.

Žalmy také podtrhují marnost toho, když Žalmy také podtrhují marnost toho, když 
důvěřujeme pomíjivým lidským možnos-důvěřujeme pomíjivým lidským možnos-
tem. Ty totiž v žádném případě nemohou tem. Ty totiž v žádném případě nemohou 
být zárukou moudrosti a bezpečí. Boží lid být zárukou moudrosti a bezpečí. Boží lid 
musí odolat pokušení vložit víru v záchranu musí odolat pokušení vložit víru v záchranu 
do lidských vůdců a institucí, zejména po-do lidských vůdců a institucí, zejména po-
kud se neřídí Božími nařízeními.kud se neřídí Božími nařízeními.

Náš Hospodin se ve svém milosrdenství Náš Hospodin se ve svém milosrdenství 
ztotožnil s chudými a stal se také chudým, aby ztotožnil s chudými a stal se také chudým, aby 
jeho chudobou mnozí zbohatli (2K 8,9). Kristo-jeho chudobou mnozí zbohatli (2K 8,9). Kristo-
vo bohatství zahrnuje osvobození od každého vo bohatství zahrnuje osvobození od každého 
útlaku, který je důsledkem hříchu, a dává útlaku, který je důsledkem hříchu, a dává 
nám zaslíbení věčného života v Božím králov-nám zaslíbení věčného života v Božím králov-
ství (Zj 21,4). Ježíš Kristus naplňuje zaslíbení ství (Zj 21,4). Ježíš Kristus naplňuje zaslíbení 
žalmů jako Soudce, který bude soudit každé žalmů jako Soudce, který bude soudit každé 
špatné zacházení s chudými a zanedbání po-špatné zacházení s chudými a zanedbání po-
vinností vůči nim (Mt 25,31–46).vinností vůči nim (Mt 25,31–46).

Věnuješ se ve svém životě pomoci chudým a potřebným? Jak jim pomáháš?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Ubožák však nikdy neupadne v zapomnění; naděje ponížených nikdy neztroskotá.

-jcHB
Zvýraznění
Pro útlak ponížených, pro sténání ubožáků teď povstanu,“ praví Hospodin, „daruji spásu tomu, proti němuž svévolník soptí.“

-jcHB
Zvýraznění
Ač jsem ponížený ubožák, Panovník přec na mě myslí. Tys má pomoc, vysvoboditel můj, neotálej už , můj Bože!

-jcHB
Zvýraznění
Nuzného pozvedá z prachu, z kalu vytahuje ubožáka

-jcHB
Zvýraznění
2Blaze tomu, kdo má pochopení pro nuzného, Hospodin ho ve zlý den zachrání.3Hospodin ho bude ochraňovat, zachová mu život, bude mu na zemi blaze. Zvůli nepřátel ho nevydávej!4Hospodin ho podepře na loži v jeho mdlobách. V nemoci mu změníš celé lůžko!

-jcHB
Zvýraznění
21Žádnou vdovu a sirotka nebudete utiskovat.22Jestliže je přece budeš utiskovat a oni budou ke mně úpět, jistě jejich úpění vyslyším.23Vzplanu hněvem a pobiji vás mečem, takže z vašich žen budou vdovy a z vašich synů sirotci.24Jestliže půjčíš stříbro někomu z mého lidu, zchudlému, který je s tebou, nebudeš se k němu chovat jako lichvář, neuložíš mu úrok.25Jestliže se rozhodneš vzít do zástavy plášť svého bližního, do západu slunce mu jej vrátíš,26neboť jeho plášť, kterým si chrání tělo, je jeho jedinou přikrývkou. V čem by spal? Stane se, že bude ke mně úpět a já ho vyslyším, poněvadž jsem milostivý.27Nebudeš zlořečit Bohu ani nebudeš proklínat předáka ve svém lidu.

-jcHB
Zvýraznění
13Hospodin se postavil, povede spor, stojí, aby vedl při s národy.14Hospodin zahajuje soud se staršími svého lidu a s velmoži jeho: „Spásali jste vinici, máte ve svých domech, oč jste obrali utištěného.15Jak to, že deptáte můj lid a drtíte tvář utištěných?“ je výrok Panovníka, Hospodina zástupů.

-jcHB
Zvýraznění
7Bude-li u tebe potřebný někdo z tvých bratří, v některé z tvých bran v tvé zemi, kterou ti dává Hospodin, tvůj Bůh, nebude tvé srdce zpupné a nezavřeš svou ruku před svým potřebným bratrem.8Ochotně mu otvírej svou ruku a poskytni mu dostatečnou půjčku podle toho, kolik ve svém nedostatku potřebuje.9Dej si pozor, aby v tvém srdci nevyvstala ničemná myšlenka, že se blíží sedmý rok, rok promíjení dluhů; že tedy budeš na svého potřebného bratra nevlídný a nedáš mu nic . On by kvůli tobě volal k Hospodinu a na tobě by byl hřích.10Dávej mu štědře a nebuď skoupý, když mu máš něco dát, neboť kvůli tomu ti Hospodin, tvůj Bůh, požehná ve všem, co děláš, ve všem, k čemu přiložíš ruku.11Potřebný ze země nevymizí. Proto ti přikazuji: Ve své zemi ochotně otvírej ruku svému utištěnému a potřebnému bratru.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
2Blaze tomu, kdo má pochopení pro nuzného, Hospodin ho ve zlý den zachrání.3Hospodin ho bude ochraňovat, zachová mu život, bude mu na zemi blaze. Zvůli nepřátel ho nevydávej!4Hospodin ho podepře na loži v jeho mdlobách. V nemoci mu změníš celé lůžko!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Znáte přece štědrost našeho Pána Ježíše Krista: byl bohatý, ale pro vás se stal chudým, abyste vy jeho chudobou zbohatli.

-jcHB
Zvýraznění
Setře jim každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo, pominulo.“

-jcHB
Zvýraznění
31Až přijde Syn člověka ve své slávě a všichni andělé s ním, posadí se na trůnu své slávy;32a budou před něho shromážděny všechny národy. I oddělí jedny od druhých, jako pastýř odděluje ovce od kozlů,33ovce postaví po pravici a kozly po levici.34Tehdy řekne král těm po pravici: ‚Pojďte, požehnaní mého Otce, ujměte se království, které je vám připraveno od založení světa.35Neboť jsem hladověl, a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, byl jsem na cestách, a ujali jste se mne,36byl jsem nahý, a oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli jste za mnou.‘37Tu mu ti spravedliví odpovědí: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového, a nasytili jsme tě, nebo žíznivého, a dali jsme ti pít?38Kdy jsme tě viděli jako pocestného, a ujali jsme se tě, nebo nahého, a oblékli jsme tě?39Kdy jsme tě viděli nemocného nebo ve vězení, a přišli jsme za tebou?‘40Král odpoví a řekne jim: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných bratří, mně jste učinili.‘41Potom řekne těm na levici: ‚Jděte ode mne, prokletí, do věčného ohně, připraveného ďáblu a jeho andělům!42Hladověl jsem, a nedali jste mi jíst, žíznil jsem, a nedali jste mi pít,43byl jsem na cestách, a neujali jste se mne, byl jsem nahý, a neoblékli jste mě, byl jsem nemocen a ve vězení, a nenavštívili jste mě.‘44Tehdy odpovědí i oni: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového, žíznivého, pocestného, nahého, nemocného nebo ve vězení, a neposloužili jsme ti?‘45On jim odpoví: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste neučinili jednomu z těchto nepatrných, ani mně jste neučinili.‘46A půjdou do věčných muk, ale spravedliví do věčného života.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



6 | Hospodin povstane

42 | 

Út | 6. února

„DLOUHO JEŠTĚ CHCETE SOUDIT PROTI PRÁVU?“
1Pro Asafa. V shromáždění bohů postavil se Bůh, vykoná soud mezi bohy: 2„Dlouho ještě chcete 
soudit proti právu, stranit svévolníkům? 3Dopomozte nuznému a sirotkovi k právu, ponížené-
mu a chudému zjednejte spravedlnost, 4pomozte vyváznout nuznému ubožáku, svévolným ho 
vytrhněte z rukou!“ 5Nic nevědí, nic nechápou, chodí v tmách, a celá země v základech se hroutí. 
6„Ač jsem řekl: ‚Jste bohové, všichni jste synové Nejvyššího,‘7zemřete též jako jiní lidé, padnete 
tak jako každý vladař.“ 8Bože, povstaň, rozsuď zemi, dědičně ti patří všechny pronárody! (Ž 82)

Osobní studium

Hospodin svěřil izraelským vůdcům pra-Hospodin svěřil izraelským vůdcům pra-
vomoc udržovat spravedlnost v Izraeli vomoc udržovat spravedlnost v Izraeli 
(Ž 72,1–7.12–14). Izraelští králové měli vyko-(Ž 72,1–7.12–14). Izraelští králové měli vyko-
návat své pravomoci v souladu s Boží vůlí. návat své pravomoci v souladu s Boží vůlí. 
Jejich hlavním zájmem mělo být zajištění Jejich hlavním zájmem mělo být zajištění 
míru a spravedlnosti v zemi a zajištění péče míru a spravedlnosti v zemi a zajištění péče 
o sociálně znevýhodněné. To byla jedna o sociálně znevýhodněné. To byla jedna 
z podmínek prosperity lidu a celé země. z podmínek prosperity lidu a celé země. 
Královský trůn byl upevněn díky věrnosti Královský trůn byl upevněn díky věrnosti 
Bohu, ne lidskou silou.Bohu, ne lidskou silou.

Přečti si celý 82. žalm. Co se děje, když Přečti si celý 82. žalm. Co se děje, když 
vůdcové překrucují spravedlnost a utlačují vůdcové překrucují spravedlnost a utlačují 
ty, které mají chránit?ty, které mají chránit?

V Žalmu 82 Bůh vyhlašuje své soudy nad V Žalmu 82 Bůh vyhlašuje své soudy nad 
zkaženými soudci Izraele. „Bohové“ (Ž 82,1.6) zkaženými soudci Izraele. „Bohové“ (Ž 82,1.6) 
zde zjevně nejsou ani pohanští bohové, ani zde zjevně nejsou ani pohanští bohové, ani 
andělé, protože ti nikdy neměli za úkol za-andělé, protože ti nikdy neměli za úkol za-
jistit pro Boží lid spravedlnost, a proto ne-jistit pro Boží lid spravedlnost, a proto ne-
mohli být souzeni za to, že to neudělali. mohli být souzeni za to, že to neudělali. 
Obvinění uvedená v Ž 82,2–4 odrážejí zá-Obvinění uvedená v Ž 82,2–4 odrážejí zá-
kony Tóry a jako „bohy“ označují vůdce Iz-kony Tóry a jako „bohy“ označují vůdce Iz-
raele (Dt 1,16–18; 16,18–20; J 10,33–35). Bůh se raele (Dt 1,16–18; 16,18–20; J 10,33–35). Bůh se 
ptá „lidských synů“, zda soudí spravedlivě, ptá „lidských synů“, zda soudí spravedlivě, 
a oznamuje jejich trest, protože byli uzná-a oznamuje jejich trest, protože byli uzná-

ni za nespravedlivé. Vůdci „nic nevědí, nic ni za nespravedlivé. Vůdci „nic nevědí, nic 
nechápou, chodí ve tmách“ (Ž 82,5), protože nechápou, chodí ve tmách“ (Ž 82,5), protože 
opustili světlo Božího zákona (Ž 119,105).opustili světlo Božího zákona (Ž 119,105).

Písmo jasně říká, že Hospodin je jediný Písmo jasně říká, že Hospodin je jediný 
Bůh. On sdílí svou vládu nad světem s usta-Bůh. On sdílí svou vládu nad světem s usta-
novenými lidskými králi a politickými před-novenými lidskými králi a politickými před-
staviteli jako svými zástupci (Ř 13,1). Tito zá-staviteli jako svými zástupci (Ř 13,1). Tito zá-
stupci se však příliš často – nejen v minulosti, stupci se však příliš často – nejen v minulosti, 
ale i v současnosti – uchýlili ke zneužívání ale i v současnosti – uchýlili ke zneužívání 
odpovědnosti, která jim byla svěřena.odpovědnosti, která jim byla svěřena.

Žalm 82 posměšně odhaluje odpadnutí Žalm 82 posměšně odhaluje odpadnutí 
některých vůdců, kteří měli pocit, že jsou některých vůdců, kteří měli pocit, že jsou 
něco víc, že jsou „bohy“ nad ostatními lid-něco víc, že jsou „bohy“ nad ostatními lid-
mi. Ano, Hospodin dal izraelským vůdcům mi. Ano, Hospodin dal izraelským vůdcům 
autoritu a mnohé výsady. Ano, byli nazváni autoritu a mnohé výsady. Ano, byli nazváni 
„syny Nejvyššího“ a mohli ho zastupovat „syny Nejvyššího“ a mohli ho zastupovat 
v pozemských věcech. Ale Bůh se takových v pozemských věcech. Ale Bůh se takových 
vůdců zříká. Připomíná jim, že jsou smrtel-vůdců zříká. Připomíná jim, že jsou smrtel-
ní a podléhají stejným morálním zákonům ní a podléhají stejným morálním zákonům 
jako všichni ostatní. Nikdo nestojí nad Bo-jako všichni ostatní. Nikdo nestojí nad Bo-
žím zákonem (Ž 82,6–8).žím zákonem (Ž 82,6–8).

Bůh bude soudit celý svět. A Bohu se Bůh bude soudit celý svět. A Bohu se 
bude zodpovídat i jeho lid. Nejen vůdci Iz-bude zodpovídat i jeho lid. Nejen vůdci Iz-
ra  ele, ale i všichni ostatní měli napodobovat ra  ele, ale i všichni ostatní měli napodobovat 
příklad božského Soudce a vkládat do něj příklad božského Soudce a vkládat do něj 
celou svou naději.celou svou naději.

Jakou autoritu máš nad ostatními ty osobně (v zaměstnání, v podnikání, v rodině)? Daří 
se ti vykonávat ji spravedlivě? Co pod pojmem „spravedlnost“ rozumíš v tomto kontextu?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Šalomounův . Bože, předej své soudy králi a svou spravedlnost královskému synu,2aby obhajoval tvůj lid spravedlivě a tvé ponížené podle práva.3Hory přinesou lidu pokoj a pahorky spravedlnost.4Zjedná právo poníženým z lidu, dá zvítězit synům ubožáka, zdeptá utlačovatele.5Budou se tě bát, dokud bude slunce, dokud potrvá měsíc, po všechna pokolení.6Sestoupí jak déšť na posečenou louku, jako vláha svlažující zemi.7V jeho dnech rozkvete spravedlivý, bude hojný pokoj, dokud nezanikne měsíc.12Vysvobodí ubožáka, jenž volá o pomoc, poníženého, jenž nemá pomocníka.13Bude mít soucit s nuzným ubožákem, ubohým zachrání život.14Vykoupí je z útisku a od násilí, jejich krev mu bude drahocenná.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
16V oné době jsem také přikázal vašim soudcům: „Vyslechněte své bratry a suďte každého v rozepři s jeho bratrem i s bezdomovcem spravedlivě.17Při soudu nebuďte straničtí, vyslechněte jak malého, tak velkého a nikoho se nelekejte; soud je věcí Boží. Záležitost, která bude pro vás obtížná, předložte mně a já ji vyslechnu.“18V oné době jsem vám přikázal všechno, co máte dělat.

-jcHB
Zvýraznění
18Ve všech svých branách, které ti Hospodin, tvůj Bůh, pro tvoje kmeny dává, si ustanovíš soudce a správce. Budou soudit lid podle spravedlivého práva.19Nepřevrátíš právo, nebudeš nikomu stranit, nepřijmeš úplatek. Úplatek oslepuje oči moudrých a překrucuje slova spravedlivých.20Budeš usilovat o spravedlnost, a jen o spravedlnost, abys zůstal naživu a obsadil zemi, kterou ti dává Hospodin, tvůj Bůh.

-jcHB
Zvýraznění
18Ve všech svých branách, které ti Hospodin, tvůj Bůh, pro tvoje kmeny dává, si ustanovíš soudce a správce. Budou soudit lid podle spravedlivého práva.19Nepřevrátíš právo, nebudeš nikomu stranit, nepřijmeš úplatek. Úplatek oslepuje oči moudrých a překrucuje slova spravedlivých.20Budeš usilovat o spravedlnost, a jen o spravedlnost, abys zůstal naživu a obsadil zemi, kterou ti dává Hospodin, tvůj Bůh.

-jcHB
Zvýraznění
Světlem pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji stezku.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Každý ať se podřizuje vládní moci, neboť není moci, leč od Boha. Ty, které jsou, jsou zřízeny od Boha

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
 6„Ač jsem řekl: ‚Jste bohové, všichni jste synové Nejvyššího,‘7zemřete též jako jiní lidé, padnete tak jako každý vladař.“ 8Bože, povstaň, rozsuď zemi, dědičně ti patří všechny pronárody!

-jcHB
Podtržení



| 43  

6 | Hospodin povstaneSt | 7. února

„SEČTI JEJICH NEPRAVOSTI...“
23Jejich stůl se jim staň osidlem a těm, kdo jsou s nimi zajedno, buď léčkou. 24Dej, ať se jim zatmí v očích, 
aby neviděli, jejich bedra ustavičně zbavuj síly. 25Vylej na ně svůj hrozný hněv, tvůj planoucí hněv ať po-
stihne je. 26Jejich hradiště ať zpustne, v jejich stanech ať nebydlí nikdo. 27Neboť toho, kterého jsi ty zbil, 
pronásledovali, vypravují o bolesti těch, které jsi proklál. 28Sečti jejich nepravosti, ať před tebou nejsou 
spravedliví. 29Nechť jsou vymazáni z knihy živých, nezapsáni mezi spravedlivé. (Ž 69,23–29)

Osobní studium

Jaké pocity vyjadřují žalmisté v těchto tex-Jaké pocity vyjadřují žalmisté v těchto tex-
tech? Na koho jsou orientovány? Kdo je tech? Na koho jsou orientovány? Kdo je 
soudcem podle těchto žalmů? soudcem podle těchto žalmů? 
Ž 58,7–9Ž 58,7–9

Ž 69,23–29Ž 69,23–29

Ž 83,10–18Ž 83,10–18

Ž 94,1.2Ž 94,1.2

Ž 137,7–9Ž 137,7–9

Jedním z častých témat, která nacházíme Jedním z častých témat, která nacházíme 
v žalmech, je prosba o to, aby se Hospodin po-v žalmech, je prosba o to, aby se Hospodin po-
mstil na národech a jednotlivcích, kteří mají mstil na národech a jednotlivcích, kteří mají 
v úmyslu ublížit nebo již ublížili Božímu lidu. v úmyslu ublížit nebo již ublížili Božímu lidu. 
Tyto žalmy nám mohou znít zvláštně pro Tyto žalmy nám mohou znít zvláštně pro 
jejich drsný jazyk a zjevný rozpor s biblickým jejich drsný jazyk a zjevný rozpor s biblickým 
principem lásky k nepříteli (Mt 5,44).principem lásky k nepříteli (Mt 5,44).

Rozhořčení autorů žalmů tváří v tvář Rozhořčení autorů žalmů tváří v tvář 
útlaku je však opodstatněné. Žalmisté brali útlaku je však opodstatněné. Žalmisté brali 
dobro a zlo vážněji než většina ostatních dobro a zlo vážněji než většina ostatních 
lidí. Byli velmi citliví na všechno zlo a ne-lidí. Byli velmi citliví na všechno zlo a ne-
spravedlnost, která se děje na světě – nejen spravedlnost, která se děje na světě – nejen 
jim, ale i ostatním lidem.jim, ale i ostatním lidem.

Navzdory velmi naléhavému volání Navzdory velmi naléhavému volání 
po pomstě si žalmisté nikdy neosobují pro-po pomstě si žalmisté nikdy neosobují pro-
vést tuto pomstu sami. Namísto toho ne-vést tuto pomstu sami. Namísto toho ne-

chávají odplatu výlučně v Božích rukou. chávají odplatu výlučně v Božích rukou. 
Žalmy připomínají prokletí, která zazníva-Žalmy připomínají prokletí, která zazníva-
jí ve smlouvě s Bohem (Dt 27,9–16) a prosí jí ve smlouvě s Bohem (Dt 27,9–16) a prosí 
Boha, aby jednal podle svého slibu.Boha, aby jednal podle svého slibu.

Takové žalmy nejsou jen autorovou mod-Takové žalmy nejsou jen autorovou mod-
litbou, ale zaznívají i jako prorocká prohlá-litbou, ale zaznívají i jako prorocká prohlá-
šení o blížícím se Božím soudu. Ž 137 odráží šení o blížícím se Božím soudu. Ž 137 odráží 
oznámení o Božím soudu nad Babylónem, oznámení o Božím soudu nad Babylónem, 
podobně jako to můžeme vidět u proroků. podobně jako to můžeme vidět u proroků. 
Zkáza, kterou Babylóňané přinesli jiným Zkáza, kterou Babylóňané přinesli jiným 
národům, se obrátila proti nim. Žalmy vyja-národům, se obrátila proti nim. Žalmy vyja-
dřují Boží varování, že zlo nezůstane nepo-dřují Boží varování, že zlo nezůstane nepo-
trestáno navždy.trestáno navždy.

Boží odplata se měří spravedlností a mi-Boží odplata se měří spravedlností a mi-
lostí. Boží děti jsou povolány modlit se za ty, lostí. Boží děti jsou povolány modlit se za ty, 
kteří s nimi špatně zacházejí, a dokonce kteří s nimi špatně zacházejí, a dokonce 
doufat v jejich obrácení (Ž 83,19; Jr 29,7).doufat v jejich obrácení (Ž 83,19; Jr 29,7).

Samozřejmě, může se nám zdát, že volání Samozřejmě, může se nám zdát, že volání 
po odplatě není v souladu s biblickými nor-po odplatě není v souladu s biblickými nor-
mami lásky k nepřátelům. Dříve než se nad mami lásky k nepřátelům. Dříve než se nad 
takovým voláním pohoršíme, musíme si dát takovým voláním pohoršíme, musíme si dát 
pozor, abychom neznevažovali bolestnou zku-pozor, abychom neznevažovali bolestnou zku-
šenost, kterou žalmisté popisují. Bůh velmi šenost, kterou žalmisté popisují. Bůh velmi 
dobře rozumí utrpení svých dětí. „Velkou cenu dobře rozumí utrpení svých dětí. „Velkou cenu 
má v Hospodinových očích oddanost jeho věr-má v Hospodinových očích oddanost jeho věr-
ných až k smrti“ (Ž 116,15). Boží soud vyzývá ných až k smrti“ (Ž 116,15). Boží soud vyzývá 
Boží lid, aby pozvedl svůj hlas proti všemu zlu Boží lid, aby pozvedl svůj hlas proti všemu zlu 
a očekával příchod Božího království v jeho pl-a očekával příchod Božího království v jeho pl-
nosti. Žalmy se stávají hlasem těch, kteří trpí, nosti. Žalmy se stávají hlasem těch, kteří trpí, 
a dávají jim poznat, že Bůh ví o jejich utrpení a dávají jim poznat, že Bůh ví o jejich utrpení 
a jednoho dne nastolí spravedlnost.a jednoho dne nastolí spravedlnost.

Zřejmě nikomu z nás se nevyhnuly myšlenky na pomstu vůči těm, kteří ublížili nám nebo 
našim blízkým. Jak nám studované žalmy mohly pomoci lépe pochopit tyto pocity a za-
ujmout k nim správný postoj?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
7Připomeň synům Edómu, Hospodine, den Jeruzaléma, jak volali: „Bořte! Bořte do základů!“8Záhubě propadlá babylónská dcero, blaze tomu, kdo ti odplatí za skutky spáchané na nás.9Blaze tomu, kdo tvá nemluvňata uchopí a roztříští o skálu.

-jcHB
Zvýraznění
1Bože mstiteli, Hospodine, Bože mstiteli, zaskvěj se!2Povznes se výše, ty soudce země, dej odplatu pyšným.

-jcHB
Zvýraznění
10Nalož s nimi jako s Midjánem, jako se Síserou, jako s Jabínem v Kíšonském úvalu:11u Én-dóru byli vyhlazeni, mrvou na roli se stali.12Nalož s jejich knížaty jak s Orébem a Zébem, s všemi jejich vojevůdci jako se Zebachem, se Salmunou,13kteří řekli: „Zaberme si Boží nivy!“14Bože můj, dej, ať jsou jako chmýří, jako stéblo unášené větrem!15Jako požár, když stravuje lesy, jako plameny, když sežehují hory,16tak je postihni svou bouří, svou smrští je vyděs.17Pohanou jim pokryj líce, aby hledali tvé jméno, Hospodine.18Ať jsou zahanbeni, vyděšeni navždy, ať se rdí a hynou,

-jcHB
Zvýraznění
7Bože, vylámej jim zuby v ústech, vyraz tesáky těch lvíčat, Hospodine!8Ať se rozplynou jak tratící se vody, ať se tomu, kdo napne luk , ztupí šípy.9Ať se ztratí jako slizký plž, jako potracený plod, který neuzřel slunce.

-jcHB
Zvýraznění
Já však vám pravím: Milujte své nepřátele a modlete se za ty, kdo vás pronásledují

-jcHB
Zvýraznění
9I promluvil Mojžíš a lévijští kněží k celému Izraeli: Ztiš se a slyš, Izraeli, stal ses dnešního dne lidem Hospodina, svého Boha.10Budeš poslouchat Hospodina, svého Boha, a plnit jeho příkazy a jeho nařízení, která ti dnes přikazuji.11Onoho dne Mojžíš lidu dále přikázal:12Až přejdete Jordán, postaví se na hoře Gerizímu, aby žehnali lidu: Šimeón, Lévi, Juda, Isachar, Josef a Benjamín.13A tito se postaví na hoře Ébalu, aby zlořečili: Rúben, Gád, Ašer, Zabulón, Dan a Neftalí.14Lévijci střídavě se všemi izraelskými muži budou pronášet zvýšeným hlasem:15„Buď proklet muž, který zhotoví tesanou nebo litou sochu, ohavnost před Hospodinem, výrobek rukou řemeslníka, a uloží ji v úkrytu.“ A všechen lid odpoví a řekne: „Amen.“16„Buď proklet, kdo zlehčuje svého otce a svou matku.“ A všechen lid řekne: „Amen.“

-jcHB
Zvýraznění
19ať poznají, že ty jediný, jenž Hospodin máš jméno, jsi ten nejvyšší nad celou zemí!

-jcHB
Zvýraznění
Usilujte o pokoj toho města, do něhož jsem vás přestěhoval, modlete se za ně k Hospodinu, neboť v jeho pokoji i vy budete mít pokoj.

-jcHB
Zvýraznění
Velkou cenu má v Hospodinových očích oddanost jeho věrných až k smrti.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



6 | Hospodin povstane

44 | 

Čt | 8. února

SVATYNĚ A HOSPODINŮV SOUD
6Před jeho tváří velebná důstojnost, moc a lesk v svatyni jeho. 7Lidské čeledi, přiznejte Hospo-
dinu, přiznejte Hospodinu slávu a moc, 8přiznejte Hospodinu slávu jeho jména! Přineste dar, 
vstupte do nádvoří jeho, 9v nádheře svatyně se klaňte Hospodinu! Svíjej se před ním, celá země! 
10Říkejte mezi pronárody: Hospodin kraluje! Pevně je založen svět, nic jím neotřese. On povede 
při národů podle práva. (Ž 96,6–10)

Osobní studium

Prostuduj si uvedené texty. Jak souvisí sva-Prostuduj si uvedené texty. Jak souvisí sva-
tyně se soudem a jaké to má pro nás důsled-tyně se soudem a jaké to má pro nás důsled-
ky? Jak nám svatyně pomáhá pochopit, jak ky? Jak nám svatyně pomáhá pochopit, jak 
se Bůh vypořádá se zlem?se Bůh vypořádá se zlem?
Ž 96,6–10Ž 96,6–10

Ž 99,1–4Ž 99,1–4

Ž 132,7–9.13–18Ž 132,7–9.13–18

Hospodinův soud úzce souvisí se svaty-Hospodinův soud úzce souvisí se svaty-
ní. Svatyně byla místem, kde se změnil žal-ní. Svatyně byla místem, kde se změnil žal-
mistův pohled na problém zla (Ž 73,17–20). mistův pohled na problém zla (Ž 73,17–20). 
Svatyně byla označena jako místo Božího Svatyně byla označena jako místo Božího 
soudu, jak to naznačuje rozsudek podle ob-soudu, jak to naznačuje rozsudek podle ob-
řadu „urím“ (Nu 27,21) a velekněžský „ná-řadu „urím“ (Nu 27,21) a velekněžský „ná-
prsník Božích rozhodnutí“ (Ex 28,15.28–30). prsník Božích rozhodnutí“ (Ex 28,15.28–30). 
Proto mnohé žalmy zobrazují Boha na jeho Proto mnohé žalmy zobrazují Boha na jeho 
trůnu ve svatyni připraveného soudit svět trůnu ve svatyni připraveného soudit svět 
za jeho hřích a zlo.za jeho hřích a zlo.

Svatyně zjevuje plán spasení. V pohan-Svatyně zjevuje plán spasení. V pohan-
ství se hřích chápal především jako „skvr-ství se hřích chápal především jako „skvr-
na“, kterou je třeba odstranit magickými na“, kterou je třeba odstranit magickými 
obřady. Naproti tomu Bible představuje obřady. Naproti tomu Bible představuje 
hřích jako porušení Božího mravního zá-hřích jako porušení Božího mravního zá-
kona. Boží svatost znamená, že Bůh miluje kona. Boží svatost znamená, že Bůh miluje 

spravedlnost a právo. Boží lid by měl usilo-spravedlnost a právo. Boží lid by měl usilo-
vat o totéž a měl by uctívat Boha pro jeho vat o totéž a měl by uctívat Boha pro jeho 
svatost. Boha uctíváme i tím, že zachová-svatost. Boha uctíváme i tím, že zachová-
váme Boží zákon, který je vyjádřením jeho váme Boží zákon, který je vyjádřením jeho 
svatosti.svatosti.

Svatyně je tedy místem odpuštění hříchů Svatyně je tedy místem odpuštění hříchů 
a obnovy spravedlnosti, jak to naznačuje a obnovy spravedlnosti, jak to naznačuje 
„slitovnice“ (Ex 25,17; ČSP) a „oběti spravedl-„slitovnice“ (Ex 25,17; ČSP) a „oběti spravedl-
nosti“ (Dt 33,19; Ž 4,6).nosti“ (Dt 33,19; Ž 4,6).

Je důležité uvědomit si, že Bůh odpouš-Je důležité uvědomit si, že Bůh odpouš-
tí i trestá. „Hospodine, Bože náš, ty jsi jim tí i trestá. „Hospodine, Bože náš, ty jsi jim 
odpovídal, byl jsi jim Bohem, jenž promí-odpovídal, byl jsi jim Bohem, jenž promí-
jí, i když jsi jejich skutky stíhal pomstou“ jí, i když jsi jejich skutky stíhal pomstou“ 
(Ž 99,8). Praktické důsledky toho, že sva-(Ž 99,8). Praktické důsledky toho, že sva-
tyně je místem Božího soudu, se projevují tyně je místem Božího soudu, se projevují 
v neustálém uvědomování si Boží svatosti v neustálém uvědomování si Boží svatosti 
a požadavků na spravedlivý život podle po-a požadavků na spravedlivý život podle po-
žadavků smlouvy s Bohem.žadavků smlouvy s Bohem.

Hospodinův soud ze Sijónu přináší po-Hospodinův soud ze Sijónu přináší po-
žehnání spravedlivým a porážku bezbož-žehnání spravedlivým a porážku bezbož-
ných (Ž 132,13–18). Svatyně připomínala ných (Ž 132,13–18). Svatyně připomínala 
lidem radostné očekávání příchodu Hospo-lidem radostné očekávání příchodu Hospo-
dina jako Soudce. Vyvrcholením těchto oče-dina jako Soudce. Vyvrcholením těchto oče-
kávání byl Den smíření.  Podobně i žalmy kávání byl Den smíření.  Podobně i žalmy 
posilují jistotu blížícího se příchodu Boha posilují jistotu blížícího se příchodu Boha 
jako Soudce (Ž 96,12.13). Toto očekávání se jako Soudce (Ž 96,12.13). Toto očekávání se 
naplnilo službou Ježíše Krista v nebeské naplnilo službou Ježíše Krista v nebeské 
svatyni (Zj 11,15–19).svatyni (Zj 11,15–19).

Přečti si Ř 8,34. Jak nám tento verš ukazuje, že Kristovo dílo v nebeské svatyni je dobrou 
zprávou pro jeho lid?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Národy trnou. Trůní na cherubech! Země se zmítá.2Velký je Hospodin na Sijónu, nad všechny národy vyvýšený.3Nechť vzdávají chválu tvému jménu, velkému a budícímu bázeň – je svaté!4Silou Krále je láska k právu. Ty jsi určil právní řády; právo, spravedlnost v Jákobovi ty sám vykonáváš.

-jcHB
Zvýraznění
7Vstupme do jeho příbytku, klanějme se před podnožím jeho nohou.8Povstaň, Hospodine, k místu svého odpočinku, ty sám i schrána tvé moci!9Tvoji kněží ať obléknou spravedlnost, tvoji věrní ať plesají.13Hospodin si totiž zvolil Sijón, zatoužil jej mít za sídlo:14„To je místo mého odpočinku navždy, usídlím se tady, neboť po něm toužím.15Jeho stravě budu hojně žehnat, jeho ubožáky budu sytit chlebem.16Jeho kněžím dám za oděv spásu, jeho věrní budou zvučně plesat.17Zde dám pučet Davidovu rohu, svému pomazanému budu pečovat o planoucí světlo.18Jeho nepřátelům dám za oděv hanbu, ale na něm se bude jeho čelenka třpytit.“

-jcHB
Zvýraznění
17Teprv když jsem vstoupil do svatyně Boží, pochopil jsem, jaký vezmou konec.18Věru, stavíš je na kluzké cesty, do zkázy je srazíš.19Jaký úděs náhle vzbudí, hrůzou se obrátí vniveč, zajdou20jako sen po procitnutí; Panovníku, pohrdneš jejich přeludem, až je probudíš.

-jcHB
Zvýraznění
Bude se stavět před kněze Eleazara a ten se bude pro něho Hospodina vyptávat na rozhodnutí pomocí urímu. Na jeho rozkaz budou vycházet a na jeho rozkaz budou vcházet, on a s ním všichni Izraelci, tedy celá pospolitost.“

-jcHB
Zvýraznění
15Zhotovíš také umně utkaný náprsník Božích rozhodnutí. Uděláš jej týmž způsobem jako nárameník; ze zlata, z látky fialově purpurové, nachové a karmínové a z jemně tkaného plátna.28Náprsník opatřený kroužky přivážou ke kroužkům nárameníku purpurově fialovou šňůrkou, aby byl nad tkaným pásem nárameníku; náprsník nebude od nárameníku odstávat.29Áron tak bude nosit jména synů Izraele na náprsníku Božích rozhodnutí na svém srdci, kdykoli bude vstupovat do svatyně, aby je ustavičně připomínal před Hospodinem.30A ty vložíš do náprsníku Božích rozhodnutí posvátné losy urím a tumím; budou na srdci Áronově, kdykoli bude předstupovat před Hospodina. Áron bude ustavičně nosit Boží rozhodnutí pro syny Izraele na svém srdci před Hospodinem.

-jcHB
Zvýraznění
Zhotovíš příkrov z čistého zlata dlouhý dva a půl lokte a široký jeden a půl lokte.

-jcHB
Zvýraznění
Uděláš slitovnici z čistého zlata dva a půl loket dlouhou a loket a půl širokou.

-jcHB
Zvýraznění
Svolají na horu lidská pokolení a budou tam obětovat oběti spravedlnosti. Budou sát hojnost z moří, poklady ukryté v písku.“

-jcHB
Zvýraznění
Oběť spravedlnosti mu obětujte, důvěřujte Hospodinu.“

-jcHB
Zvýraznění
8Hospodine, Bože náš, ty jsi jim odpovídal, byl jsi jim Bohem, jenž promíjí, i když jsi jejich skutky stíhal pomstou.

-jcHB
Zvýraznění
15Zatroubil sedmý anděl. A ozvaly se mocné hlasy v nebi: „Vlády nad světem se ujal náš Pán a jeho Mesiáš; a bude kralovat na věky věků.“16Čtyřiadvacet starců, sedících na svých trůnech před Bohem, padlo na kolena, klaněli se Bohu a volali:17„Dobrořečíme tobě, Pane Bože všemohoucí, který jsi a kterýs byl, že ses chopil veliké moci, která ti náleží, a ujal ses vlády.18Rozzuřily se národy, ale přišel hněv tvůj, čas, abys soudil mrtvé, odměnil své služebníky proroky a všechny, kdo jsou svatí a mají úctu ke tvému jménu, malé i velké; abys zahubil ty, kdo hubili zemi.“19Tu se otevřel Boží chrám v nebesích, a bylo v něm vidět schránu jeho smlouvy; rozpoutaly se blesky a rachot hromu, zemětřesení a hrozné krupobití.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Kdo je odsoudí? Vždyť Kristus Ježíš, který zemřel a který byl vzkříšen, je na pravici Boží a přimlouvá se za nás!

-jcHB
Zvýraznění
11Nebesa se zaradují, rozjásá se země, moře i s tím, co je v něm, se rozburácí,12pole zazní jásotem, i všechno, co je na něm. Tehdy zaplesají všechny stromy v lese13vstříc Hospodinu, že přichází, že přichází soudit zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle své pravdy.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 45  

6 | Hospodin povstanePá | 9. února

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si pasáže z 2. kapitoly „Blahoslavenství“ z knihy Přečtěte si pasáže z 2. kapitoly „Blahoslavenství“ z knihy Myšlenky o naději Myšlenky o naději (MB 6–13.29–35; (MB 6–13.29–35; 

MON 12–16.23–27).MON 12–16.23–27).
Žalmy jsou protestem proti lidské lhostejnosti vůči nespravedlnosti. Jsou odmítnutím Žalmy jsou protestem proti lidské lhostejnosti vůči nespravedlnosti. Jsou odmítnutím 

zla a jeho důsledků. Žalmisty nemotivuje touha po pomstě, ale touha oslavovat Boží jméno. zla a jeho důsledků. Žalmisty nemotivuje touha po pomstě, ale touha oslavovat Boží jméno. 
Proto není nepatřičné, když se spravedliví radují z pohledu na Boží pomstu za zlo. Tímto Proto není nepatřičné, když se spravedliví radují z pohledu na Boží pomstu za zlo. Tímto 
způsobem se totiž obnovuje vážnost Božího jména a jeho spravedlnost na světě (Ž 58,11.12). způsobem se totiž obnovuje vážnost Božího jména a jeho spravedlnost na světě (Ž 58,11.12). 
Žalmy vedou lidi k tomu, aby pozvedli svůj hlas proti zlu a toužebně očekávali příchod Bo-Žalmy vedou lidi k tomu, aby pozvedli svůj hlas proti zlu a toužebně očekávali příchod Bo-
žího království v jeho plnosti. V žalmech máme ujištění o Boží útěše a záchraně. Hospodin žího království v jeho plnosti. V žalmech máme ujištění o Boží útěše a záchraně. Hospodin 
povstane!povstane!

„Pán Ježíš řekl: ‚Blaze vám, když vás budou tupit a pronásledovat a lživě mluvit proti „Pán Ježíš řekl: ‚Blaze vám, když vás budou tupit a pronásledovat a lživě mluvit proti 
vám všecko zlé kvůli mně. Radujte se a jásejte, protože máte hojnou odměnu v nebesích‘ vám všecko zlé kvůli mně. Radujte se a jásejte, protože máte hojnou odměnu v nebesích‘ 
(Mt 5,11.12). Poukázal svým posluchačům na proroky, kteří mluvili ve jménu Páně, jako (Mt 5,11.12). Poukázal svým posluchačům na proroky, kteří mluvili ve jménu Páně, jako 
na ‚příklad trpělivosti v utrpení‘ (Jk 5,10). Ábel, první následovník Krista z Adamových na ‚příklad trpělivosti v utrpení‘ (Jk 5,10). Ábel, první následovník Krista z Adamových 
potomků, zemřel jako mučedník. Enoch chodil s Bohem a svět se k němu neznal. Noemovi potomků, zemřel jako mučedník. Enoch chodil s Bohem a svět se k němu neznal. Noemovi 
se posmívali jako fanatikovi a panikáři. ‚Jiní zakusili výsměch a bičování, ba i okovy a ža-se posmívali jako fanatikovi a panikáři. ‚Jiní zakusili výsměch a bičování, ba i okovy a ža-
lář.‘ ‚Jiní byli mučeni a odmítli se zachránit, protože chtěli dosáhnout něčeho lepšího, totiž lář.‘ ‚Jiní byli mučeni a odmítli se zachránit, protože chtěli dosáhnout něčeho lepšího, totiž 
vzkříšení‘ (Ž 11,36.35).“ (MB 33; MON 25.26)vzkříšení‘ (Ž 11,36.35).“ (MB 33; MON 25.26)

Otázky k rozhovoru
1.  Bolestné uvědomění si zla ve světě nebo v osobním životě může způsobit, že se člověk 

začne ptát, zda Hospodin skutečně vládne. Jak můžeme rozvíjet svou víru, aby obstála 
i v pokušení a trápení? Na co se musíme zaměřit, abychom si udrželi víru v Boží lásku, 
dobrotu a moc? Co se můžeme naučit z událostí Kristova kříže o Bohu a jeho charakteru?

2.  Proč je důležité nespoléhat se na lidské prostředky (vůdce, instituce) jako na nejlepší 
způsob nastolení spravedlnosti ve světě? Proč je naopak důležité spoléhat na Boží 
slovo a soud?

3.  Jaké jsou praktické důsledky pravdy o tom, že svatyně je místem Božího soudu?
4.  Jak máme chápat drsný jazyk některých žalmů? Jak nám tento jazyk pomáhá lépe ro-

zumět lidskosti a zranitelnosti autorů takových slov?

 17:11

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



46 | 

Týden od 11. do 17. únoraLekce Lekce 7

7

„Velké je tvé milosrdenství“
Texty na tento týden
Ž 136; Ž 51; Ž 130; Ž 113; Ž 123

Základní verš
„Panovníku, chci ti mezi lidmi vzdávat chválu, mezi národy ti budu zpívat žalmy; vždyť tvé milo-
srdenství až k nebi sahá, až do mraků tvoje věrnost.“ (Ž 57,10.11)

Žalmisté si uvědomují, že z duchovního pohledu jsou chudí a nemají Bohu co nabídnout. Žalmisté si uvědomují, že z duchovního pohledu jsou chudí a nemají Bohu co nabídnout. 
Nemají nic, díky čemu by obstáli před svatým Božím trůnem (Ž 40,18). Chápou, že všichni Nemají nic, díky čemu by obstáli před svatým Božím trůnem (Ž 40,18). Chápou, že všichni 
potřebujeme Boží milost, potřebujeme evangelium. potřebujeme Boží milost, potřebujeme evangelium. 

Žalmy zdůrazňují skutečnost, že lidé jsou zcela závislí na Božím milosrdenství. Naštěstí Žalmy zdůrazňují skutečnost, že lidé jsou zcela závislí na Božím milosrdenství. Naštěstí 
je jeho milosrdenství věčné. Důkazem je Boží stvoření i celé dějiny Božího lidu (Ž 136). Před je jeho milosrdenství věčné. Důkazem je Boží stvoření i celé dějiny Božího lidu (Ž 136). Před 
věčným Bohem je lidský život pomíjitelný jako tráva, ale Bůh se nad námi slitovává, obno-věčným Bohem je lidský život pomíjitelný jako tráva, ale Bůh se nad námi slitovává, obno-
vuje naši sílu (Ž 103,3.5.15) a zaslibuje nám život věčný.vuje naši sílu (Ž 103,3.5.15) a zaslibuje nám život věčný.

Boží lid se raduje z toho, že Hospodin je věrný a svou smlouvu dodrží. Volání lidí, bez ohle-Boží lid se raduje z toho, že Hospodin je věrný a svou smlouvu dodrží. Volání lidí, bez ohle-
du na to, jak je naléhavé, je často naplněno nadějí, protože směřuje k soucitnému nebeskému du na to, jak je naléhavé, je často naplněno nadějí, protože směřuje k soucitnému nebeskému 
Otci (Ž 103,13; Ž 68,6; Ž 89,27). Každodenní zkušenosti s Boží milostí a láskou posilují naše Otci (Ž 103,13; Ž 68,6; Ž 89,27). Každodenní zkušenosti s Boží milostí a láskou posilují naše 
odhodlání uctívat a sloužit jedině Bohu – a nikomu a ničemu jinému.odhodlání uctívat a sloužit jedině Bohu – a nikomu a ničemu jinému.

Osnova lekce
V sedmé lekci se zaměříme v Knize žalmů na velké téma Boží milosti a milosrdenství vůči V sedmé lekci se zaměříme v Knize žalmů na velké téma Boží milosti a milosrdenství vůči 

slabým a hříšným lidem. Ve vybraných žalmech uvidíme, jak si jejich autoři uvědomovali slabým a hříšným lidem. Ve vybraných žalmech uvidíme, jak si jejich autoři uvědomovali 
svou hříšnost, potřebu Boží milosti, ale také vděčnost za ni.svou hříšnost, potřebu Boží milosti, ale také vděčnost za ni.
•  Ž 136: Boží milosrdenství je věčné (neděle)•  Ž 136: Boží milosrdenství je věčné (neděle)
•  Ž 51: Slituj se nade mnou, stvoř mi čisté srdce! (pondělí)•  Ž 51: Slituj se nade mnou, stvoř mi čisté srdce! (pondělí)
•  Ž 130: Kdo před tebou, Bože, obstojí? (úterý)•  Ž 130: Kdo před tebou, Bože, obstojí? (úterý)
•  Ž 113; 123: Boží velikost se projevuje v jeho milosrdenství (středa)•  Ž 113; 123: Boží velikost se projevuje v jeho milosrdenství (středa)
•  Ž 103: Naše reakce na Boží milosrdenství (čtvrtek)•  Ž 103: Naše reakce na Boží milosrdenství (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 47  

7 | „Velké je tvé milosrdenství“Ne | 11. února

„JEHO MILOSRDENSTVÍ JE VĚČNÉ“
1Chválu vzdejte Hospodinu, protože je dobrý, jeho milosrdenství je věčné. 2Chválu vzdejte Bohu 
bohů, jeho milosrdenství je věčné. 3Chválu vzdejte Pánu pánů, jeho milosrdenství je věčné. 4Jedi-
ně on koná velké divy, jeho milosrdenství je věčné.
23Když jsme byli poníženi, rozpomněl se na nás, jeho milosrdenství je věčné. 24A vyrval nás našim 
protivníkům, jeho milosrdenství je věčné. 25Veškerému tvorstvu dává pokrm, jeho milosrdenství 
je věčné. 26Chválu vzdejte Bohu nebes, jeho milosrdenství je věčné. (Ž 136,1–4.23–26)

Osobní studium

Jaká je ústřední myšlenka Žalmu 136? Kde Jaká je ústřední myšlenka Žalmu 136? Kde 
nachází žalmista důkazy pro své tvrzení?nachází žalmista důkazy pro své tvrzení?

Žalm 136 vyzývá Boží lid, aby chválil Žalm 136 vyzývá Boží lid, aby chválil 
Hospodina za jeho milosrdenství zjevené Hospodina za jeho milosrdenství zjevené 
ve stvoření (Ž 136,4–9) a v dějinách Izraele ve stvoření (Ž 136,4–9) a v dějinách Izraele 
(Ž 136,10–22). „Milosrdenství“ (hebrejsky (Ž 136,10–22). „Milosrdenství“ (hebrejsky 
chesed,chesed, „milost“; „vytrvalá láska“) vyjadřuje  „milost“; „vytrvalá láska“) vyjadřuje 
Boží dobrotu a věrnost stvoření a smlouvě Boží dobrotu a věrnost stvoření a smlouvě 
s Izraelem. Žalm ukazuje, že nesmírná Boží s Izraelem. Žalm ukazuje, že nesmírná Boží 
moc a vznešenost jsou založeny na jeho ne-moc a vznešenost jsou založeny na jeho ne-
měnné, vytrvalé lásce.měnné, vytrvalé lásce.

Hospodin je „Bůh bohů“ a „Pán pánů“ Hospodin je „Bůh bohů“ a „Pán pánů“ 
(Ž 136,2.3), což je hebrejské vyjádření, které (Ž 136,2.3), což je hebrejské vyjádření, které 
znamená, že „Hospodin je velký Bůh“ (Ž 95,3). znamená, že „Hospodin je velký Bůh“ (Ž 95,3). 
Tyto výroky tedy neznamenají, že by exis-Tyto výroky tedy neznamenají, že by exis-
tovali i nějací jiní bohové, ale že Hospodin je tovali i nějací jiní bohové, ale že Hospodin je 
jediný Bůh.jediný Bůh.

Hospodinovy velké zázraky, které ne-Hospodinovy velké zázraky, které ne-
může zopakovat nikdo jiný, jsou nepopi-může zopakovat nikdo jiný, jsou nepopi-
ratelným důkazem jeho svrchované vlády ratelným důkazem jeho svrchované vlády 
(Ž 136,4). Bůh stvořil nebe, zemi a nebeská (Ž 136,4). Bůh stvořil nebe, zemi a nebeská 
tělesa, která jsou předmětem uctívání poha-tělesa, která jsou předmětem uctívání poha-
nů (Dt 4,19). Žalmy však zbavují moci nejen nů (Dt 4,19). Žalmy však zbavují moci nejen 
pohanská božstva, ale i všechno ostatní, pohanská božstva, ale i všechno ostatní, 
na co by se lidé mohli obracet jako na zdroj na co by se lidé mohli obracet jako na zdroj 

víry a síly. Z ruky Hospodina vyšlo celé víry a síly. Z ruky Hospodina vyšlo celé 
stvoření. Jsou to jen stvořené věci – ne Stvo-stvoření. Jsou to jen stvořené věci – ne Stvo-
řitel. V tom spočívá podstatný rozdíl.řitel. V tom spočívá podstatný rozdíl.

Obraz Hospodinovy pevné ruky a vzta-Obraz Hospodinovy pevné ruky a vzta-
žené paže (Ž 136,12) zdůrazňuje účinnost žené paže (Ž 136,12) zdůrazňuje účinnost 
Boží moci a skutečnost, že jeho milosrden-Boží moci a skutečnost, že jeho milosrden-
ství dosahuje daleko.ství dosahuje daleko.

Boží milosrdenství ve stvoření a ději-Boží milosrdenství ve stvoření a ději-
nách by mělo inspirovat jeho lid, aby mu nách by mělo inspirovat jeho lid, aby mu 
důvěřoval a zůstal věrný jeho smlouvě. důvěřoval a zůstal věrný jeho smlouvě. 
Refrén „jeho milosrdenství je věčné“ se Refrén „jeho milosrdenství je věčné“ se 
v Ž 136 opakuje 26krát, čímž ujišťuje věřící, v Ž 136 opakuje 26krát, čímž ujišťuje věřící, 
že Hospodin se nemění a zopakuje svou že Hospodin se nemění a zopakuje svou 
minulou přízeň i každé následující gene-minulou přízeň i každé následující gene-
raci. Bůh pamatuje na svůj lid (Ž 136,23) raci. Bůh pamatuje na svůj lid (Ž 136,23) 
a je věrný své smlouvě milosti. Víra v Hos-a je věrný své smlouvě milosti. Víra v Hos-
podinovo trvalé milosrdenství je podsta-podinovo trvalé milosrdenství je podsta-
tou biblické víry, která zahrnuje radostné tou biblické víry, která zahrnuje radostné 
uctívání a důvěru a zároveň mlčenlivost uctívání a důvěru a zároveň mlčenlivost 
a pokání.a pokání.

Žalm 136 (verše 23–25) končí zdůrazně-Žalm 136 (verše 23–25) končí zdůrazně-
ním Boží péče o celý svět. Boží milosrden-ním Boží péče o celý svět. Boží milosrden-
ství se vztahuje nejen na Izrael, ale také ství se vztahuje nejen na Izrael, ale také 
na celé stvoření. Žalm tedy hovoří o univer-na celé stvoření. Žalm tedy hovoří o univer-
zálnosti Boží spásné milosti a vybízí celý zálnosti Boží spásné milosti a vybízí celý 
svět, aby se připojil k chvále Hospodina (viz svět, aby se připojil k chvále Hospodina (viz 
také L 2,10; J 3,16; Sk 15,17).také L 2,10; J 3,16; Sk 15,17).

Jak Ježíšova smrt za naše hříchy odhaluje velkou pravdu o Bohu, která spočívá v tom, že 
„jeho milosrdenství je věčné“?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
4Jedině on koná velké divy, jeho milosrdenství je věčné.5Nebesa učinil důmyslně, jeho milosrdenství je věčné.6Zemi na vodách překlenul oblohou , jeho milosrdenství je věčné.7Učinil veliká světla, jeho milosrdenství je věčné.8Slunce, aby vládlo ve dne, jeho milosrdenství je věčné.9Měsíc a hvězdy, aby vládly v noci, jeho milosrdenství je věčné.

-jcHB
Zvýraznění
10Ranil Egypt v jeho prvorozených, jeho milosrdenství je věčné.11A vyvedl Izraele z jeho středu, jeho milosrdenství je věčné.12Pevnou rukou a vztaženou paží, jeho milosrdenství je věčné.13On rozdělil Rákosové moře ve dví, jeho milosrdenství je věčné.14A převedl Izraele jeho středem, jeho milosrdenství je věčné.15Faraóna s vojskem smetl do Rákosového moře, jeho milosrdenství je věčné.16Svůj lid vodil pouští, jeho milosrdenství je věčné.17Pobil velké krále, jeho milosrdenství je věčné.18Zahubil vznešené krále, jeho milosrdenství je věčné.19Krále Emorejců Síchona, jeho milosrdenství je věčné.20A bášanského krále Óga, jeho milosrdenství je věčné.21Jejich země předal do dědictví, jeho milosrdenství je věčné.22Do dědictví Izraele, svého služebníka, jeho milosrdenství je věčné.

-jcHB
Zvýraznění
2Chválu vzdejte Bohu bohů, jeho milosrdenství je věčné.3Chválu vzdejte Pánu pánů, jeho milosrdenství je věčné.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin je velký Bůh, je velký Král nad všemi bohy.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Abys nepovznášel své zraky k nebesům, a když bys viděl slunce, měsíc a hvězdy, všechen nebeský zástup, nedal se svést a neklaněl se jim a nesloužil tomu, co dal Hospodin, tvůj Bůh, jako podíl všem národům pod celým nebem.

-jcHB
Zvýraznění
12Pevnou rukou a vztaženou paží, jeho milosrdenství je věčné.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
23Když jsme byli poníženi, rozpomněl se na nás, jeho milosrdenství je věčné.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
23Když jsme byli poníženi, rozpomněl se na nás, jeho milosrdenství je věčné.24A vyrval nás našim protivníkům, jeho milosrdenství je věčné.25Veškerému tvorstvu dává pokrm, jeho milosrdenství je věčné.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Anděl jim řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude pro všechen lid.

-jcHB
Zvýraznění
Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.

-jcHB
Zvýraznění
16‚Navrátím se zase a znovu postavím Davidův zbořený dům, z jeho trosek jej opět vystavím a zbuduji, jako byl dřív,17aby také ostatní lidé hledali Pána, všechny národy, nad nimiž bylo vysloveno mé jméno. To praví Pán,18který to oznámil už před věky.‘



7 | „Velké je tvé milosrdenství“

48 | 

Po | 12. února

„STVOŘ MI, BOŽE, ČISTÉ SRDCE“
8Ano, v opravdovosti máš zalíbení, dáváš mi poznávat tajuplnou moudrost. 9Zbav mě hříchu, 
očisť yzopem a budu čistý, umyj mě, budu bělejší nad sníh. 10Dej, ať slyším veselí a radost, ať 
jásají kosti, jež jsi zdeptal. 11Odvrať svou tvář od mých hříchů, zahlaď všechny moje nepravosti. 
12Stvoř mi, Bože, čisté srdce, obnov v mém nitru pevného ducha. 13Jen mě neodvrhuj od své tváře, 
ducha svého svatého mi neber! 14Dej, ať se zas veselím z tvé spásy, podepři mě duchem odda-
nosti. (Ž 51,8–14)

Osobní studium

Přečti si Ž 51,3–7. Proč se žalmista odvolává Přečti si Ž 51,3–7. Proč se žalmista odvolává 
na Boží milosrdenství?na Boží milosrdenství?

V duchovně nejtemnějších chvílích své-V duchovně nejtemnějších chvílích své-
ho života král David otvírá své srdce před ho života král David otvírá své srdce před 
Hospodinem a prosí ho o odpuštění hříchů Hospodinem a prosí ho o odpuštění hříchů 
(2S 12). Odpuštění je mimořádný Boží dar (2S 12). Odpuštění je mimořádný Boží dar 
milosti, výsledek velkého Božího milosr-milosti, výsledek velkého Božího milosr-
denství (Ž 51,3). Král David žádá Boha, aby denství (Ž 51,3). Král David žádá Boha, aby 
s ním zacházel ne podle toho, co si zaslouží s ním zacházel ne podle toho, co si zaslouží 
za svůj hřích (Ž 103,10), ale v souladu s Božím za svůj hřích (Ž 103,10), ale v souladu s Božím 
charakterem, jehož podstatou jsou milosr-charakterem, jehož podstatou jsou milosr-
denství, věrnost a soucit (Ž 51,3; Ex 34,6.7).denství, věrnost a soucit (Ž 51,3; Ex 34,6.7).

Přečti si Žalm 51,8–21. Jak tyto verše po-Přečti si Žalm 51,8–21. Jak tyto verše po-
pisují odpuštění hříchů? Co je cílem Božího pisují odpuštění hříchů? Co je cílem Božího 
odpuštění?odpuštění?

Podstatou Božího odpuštění zdaleka Podstatou Božího odpuštění zdaleka 
není jen „ospravedlnění“ ve smyslu právní-není jen „ospravedlnění“ ve smyslu právní-
ho prohlášení o nevině. Odpuštění vytváří ho prohlášení o nevině. Odpuštění vytváří 
v člověku hlubokou změnu, která zasahu-v člověku hlubokou změnu, která zasahu-
je do nejvnitřnějších částí lidské bytosti je do nejvnitřnějších částí lidské bytosti 

(Ž 51,8; Žd 4,12). Odpuštění tedy přináší nové (Ž 51,8; Žd 4,12). Odpuštění tedy přináší nové 
stvoření (Ž 51,12; J 3,3–8). Hebrejské slove-stvoření (Ž 51,12; J 3,3–8). Hebrejské slove-
so so bara bara přeložené jako „stvořit“ zobrazuje přeložené jako „stvořit“ zobrazuje 
božskou tvůrčí sílu (Gn 1,1). Pouze Bůh může božskou tvůrčí sílu (Gn 1,1). Pouze Bůh může 
„stvořit“, pouze on může způsobit radikální „stvořit“, pouze on může způsobit radikální 
a trvalou změnu v srdci kajícího člověka a trvalou změnu v srdci kajícího člověka 
(2K 4,6).(2K 4,6).

David žádá o očištění yzopem (Lv 14,2–8; David žádá o očištění yzopem (Lv 14,2–8; 
Ž 51,9). Cítí, že pro svou vinu je vyloučen Ž 51,9). Cítí, že pro svou vinu je vyloučen 
z Hospodinovy přítomnosti, tak jako je ma-z Hospodinovy přítomnosti, tak jako je ma-
lomocný vyloučen ze společenství, dokud lomocný vyloučen ze společenství, dokud 
trvá stav jeho nečistoty (Ž 51,13). David se trvá stav jeho nečistoty (Ž 51,13). David se 
obává, že přinesené oběti nedokážou zajis-obává, že přinesené oběti nedokážou zajis-
tit jeho úplnou obnovu. Neexistovala totiž tit jeho úplnou obnovu. Neexistovala totiž 
žádná oběť, která by mohla odčinit jeho pře-žádná oběť, která by mohla odčinit jeho pře-
dem promyšlené hříchy cizoložství a vraž-dem promyšlené hříchy cizoložství a vraž-
dy (Ex 21,14; Lv 20,10).dy (Ex 21,14; Lv 20,10).

Pouze bezpodmínečná Boží milost mohla Pouze bezpodmínečná Boží milost mohla 
přijmout Davidovo „zkroušené a zdeptané přijmout Davidovo „zkroušené a zdeptané 
srdce“ jako oběť a vrátit Davida zpět do sou-srdce“ jako oběť a vrátit Davida zpět do sou-
ladu s Bohem (Ž 51,18.19). Prosbou o očištění ladu s Bohem (Ž 51,18.19). Prosbou o očištění 
yzopem se chce vrátit do Boží přítomnosti.yzopem se chce vrátit do Boží přítomnosti.

Bůh odpustil Davidovi cizoložství, podvod a vraždu. Co to říká o Božím milosrdenství? 
V čem je tento příklad nadějí i pro tebe?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Davidův,2když k němu přišel prorok Nátan, protože vešel k Bat-šebě .3Smiluj se nade mnou, Bože, pro milosrdenství svoje, pro své velké slitování zahlaď moje nevěrnosti,4moji nepravost smyj ze mne dokonale, očisť mě od mého hříchu!5Doznávám se ke svým nevěrnostem, svůj hřích mám před sebou stále.6Proti tobě samému jsem zhřešil, spáchal jsem, co je zlé ve tvých očích. A tak se ukážeš spravedlivý v tom, co vyřkneš, ryzí ve svém soudu.7Ano, zrodil jsem se v nepravosti, v hříchu mě počala matka.

-jcHB
Zvýraznění
3Smiluj se nade mnou, Bože, pro milosrdenství svoje, pro své velké slitování zahlaď moje nevěrnosti,

-jcHB
Zvýraznění
Nenakládá s námi podle našich hříchů, neodplácí nám dle našich nepravostí.

-jcHB
Zvýraznění
6Když Hospodin kolem něho přecházel, zavolal: „Hospodin, Hospodin! Bůh plný slitování a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný a věrný,7který osvědčuje milosrdenství tisícům pokolení , který odpouští vinu, přestoupení a hřích; avšak viníka nenechává bez trestu, stíhá vinu otců na synech i na vnucích do třetího a čtvrtého pokolení .“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
8Ano, v opravdovosti máš zalíbení, dáváš mi poznávat tajuplnou moudrost.9Zbav mě hříchu, očisť yzopem a budu čistý, umyj mě, budu bělejší nad sníh.10Dej, ať slyším veselí a radost, ať jásají kosti, jež jsi zdeptal.11Odvrať svou tvář od mých hříchů, zahlaď všechny moje nepravosti.12Stvoř mi, Bože, čisté srdce, obnov v mém nitru pevného ducha.13Jen mě neodvrhuj od své tváře, ducha svého svatého mi neber!14Dej, ať se zas veselím z tvé spásy, podepři mě duchem oddanosti.15Budu učit nevěrné tvým cestám a hříšníci navrátí se k tobě.16Vysvoboď mě, abych nebyl vinen krví, Bože, Bože, moje spáso, ať plesá můj jazyk pro tvou spravedlnost.17Panovníku, otevři mé rty, ať má ústa hlásají tvou chválu.18Oběť, kterou bych dal, se ti nezalíbí, na zápalných obětech ti nezáleží.19Zkroušený duch, to je oběť Bohu. Srdcem zkroušeným a zdeptaným ty, Bože, nepohrdáš!20Prokaž dobro Sijónu svou přízní, vybuduj jeruzalémské hradby.21Pak se ti zalíbí oběti spravedlnosti, zápaly a celopaly, pak ti budou na oltáři obětovat býčky.

-jcHB
Zvýraznění
Slovo Boží je živé, mocné a ostřejší než jakýkoli dvousečný meč; proniká až na rozhraní duše a ducha, kostí a morku, a rozsuzuje touhy i myšlenky srdce.

-jcHB
Zvýraznění
3Ježíš mu odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spatřit království Boží.“4Nikodém mu řekl: „Jak se může člověk narodit, když je už starý? Nemůže přece vstoupit do těla své matky a podruhé se narodit.“5Ježíš odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo z vody a z Ducha, nemůže vejít do království Božího.6Co se narodilo z těla, je tělo, co se narodilo z Ducha, je duch.7Nediv se, že jsem ti řekl: Musíte se narodit znovu.8Vítr vane, kam chce, jeho zvuk slyšíš, ale nevíš, odkud přichází a kam směřuje. Tak je to s každým, kdo se narodil z Ducha.“

-jcHB
Zvýraznění
Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi.

-jcHB
Zvýraznění
Neboť Bůh, který řekl ‚ze tmy ať zazáří světlo‘, osvítil naše srdce, aby nám dal poznat světlo své slávy ve tváři Kristově.

-jcHB
Zvýraznění
2„Toto je řád týkající se malomocného v den jeho očišťování: Bude přiveden ke knězi.3Kněz vyjde ven z tábora a prohlédne ho . Je-li rána malomocenství na malomocném zhojena,4rozkáže kněz, aby vzal pro očišťování dva živé čisté ptáky, cedrové dřevo, karmínové barvivo a yzop.5Kněz rozkáže zabít jednoho ptáka nad hliněnou nádobou s pramenitou vodou.6Pak vezme živého ptáka, cedrové dřevo, karmínové barvivo a yzop a omočí to i s živým ptákem v krvi ptáka zabitého nad pramenitou vodou.7Stříkne sedmkrát na očišťovaného od malomocenství a očistí ho. Živého ptáka vypustí do pole.8Očištěný si vypere šaty, oholí si celé tělo, omyje se vodou a bude čistý. Potom vejde do tábora, ale usadí se vně svého stanu na sedm dní.

-jcHB
Zvýraznění
Když se však někdo opováží lstivě zavraždit svého bližního, vezmeš ho i od mého oltáře, aby zemřel.

-jcHB
Zvýraznění
Kdo se dopustí cizoložství s ženou někoho jiného, kdo cizoloží s ženou svého bližního, musí zemřít, cizoložník i cizoložnice.

-jcHB
Zvýraznění
18Oběť, kterou bych dal, se ti nezalíbí, na zápalných obětech ti nezáleží.19Zkroušený duch, to je oběť Bohu. Srdcem zkroušeným a zdeptaným ty, Bože, nepohrdáš!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin poslal k Davidovi Nátana. Ten k němu přišel a řekl mu: „V jednom městě byli dva muži, jeden boháč a druhý chudák.2Boháč měl velmi mnoho bravu a skotu.3Chudák neměl nic než jednu malou ovečku, kterou si koupil. Živil ji, rostla u něho spolu s jeho syny, jedla z jeho skývy chleba a pila z jeho poháru, spávala v jeho klíně a on ji měl jako dceru.4Tu přišel k bohatému muži návštěvník. Jemu bylo líto vzít nějaký kus ze svého bravu či skotu, aby jej připravil poutníkovi, který k němu přišel. Vzal tedy ovečku toho chudého muže a připravil ji muži, který k němu přišel.“5David vzplanul proti tomu muži náramným hněvem. Řekl Nátanovi: „Jakože živ je Hospodin, muž, který tohle spáchal, je synem smrti!6A tu ovečku nahradí čtyřnásobně zato, že něco takového spáchal a neměl soucitu.“7Nátan Davidovi odvětil: „Ten muž jsi ty! Toto praví Hospodin, Bůh Izraele: Já jsem tě pomazal za krále nad Izraelem a já jsem tě vytrhl ze Saulových rukou.8Dal jsem ti dům tvého pána a do tvé náruče ženy tvého pána, dal jsem ti dům Izraelův i Judův, a kdyby ti to bylo málo, přidal bych ti mnohem víc.9Proč jsi pohrdl Hospodinovým slovem a dopustil ses toho, co je v jeho očích zlé? Chetejce Urijáše jsi zabil mečem a jeho ženu sis vzal za manželku, zavraždils ho mečem Amónovců.10Nyní se už nikdy nevyhne meč tvému domu, protože jsi mnou pohrdl a vzal jsi Chetejci Urijášovi ženu, aby ti byla manželkou.11Toto praví Hospodin: Hle, já způsobím, aby proti tobě povstalo zlo z tvého domu. Před tvýma očima vezmu tvé ženy a dám je tomu, kdo je ti blízký; ten bude s tvými ženami spát za bílého dne.12A ačkoli tys to spáchal tajně, já tuto věc učiním před celým Izraelem, a to za dne.“13David Nátanovi řekl: „Zhřešil jsem proti Hospodinu.“ Nátan Davidovi pravil: „Týž Hospodin tvůj hřích sňal. Nezemřeš.14Poněvadž jsi však touto věcí zavinil, aby nepřátelé Hospodina znevažovali, syn, který se ti narodí, musí zemřít.“15Nátan pak odešel do svého domu. I zasáhl Hospodin dítě, které Davidovi porodila Urijášova žena, takže těžce onemocnělo.16David kvůli chlapci hledal Boha a tvrdě se postil, pak šel domů a ležel přes noc na zemi.17Starší jeho domu k němu přistoupili, aby ho zvedli ze země, on však nechtěl, ba ani s nimi chléb nepojedl.18Sedmého dne dítě zemřelo. Davidovi služebníci se mu báli oznámit, že dítě zemřelo. Říkali: „Když dítě bylo ještě naživu, domlouvali jsme mu, ale neuposlechl nás. Jak bychom mu teď mohli říci: ‚Dítě zemřelo‘? Provedl by něco zlého.“19Když David viděl, že si jeho služebníci šeptají, porozuměl, že dítě zemřelo. David se tedy svých služebníků zeptal: „Dítě zemřelo?“ Odvětili: „Zemřelo.“20A David vstal ze země, umyl se, pomazal se, převlékl si oděv, vešel do Hospodinova domu a klaněl se. Pak vstoupil do svého domu a požádal, aby mu předložili chléb, a jedl.21Jeho služebníci mu pravili: „Jak můžeš takto jednat? Dokud dítě bylo naživu, postil ses a plakal. Jakmile dítě zemřelo, vstaneš a jíš chléb.“22Odvětil: „Dokud dítě ještě žilo, postil jsem se a plakal, neboť jsem si říkal: Kdoví, zda se Hospodin nade mnou neslituje a zda dítě nezůstane naživu.23Teď zemřelo. Proč bych se měl postit? Což je mohu ještě přivést zpět? Já půjdu k němu, ale ono se ke mně nevrátí.“24Pak David potěšil svou ženu Bat-šebu, vešel k ní a spal s ní. I porodila syna a on mu dal jméno Šalomoun. Toho si Hospodin zamiloval25a ohlásil skrze proroka Nátana, že ho mají pojmenovat Jedidjáš (to je Hospodinův miláček) kvůli Hospodinu.26Jóab bojoval proti Rabě Amónovců; dobýval královské město.27I poslal Jóab posly k Davidovi s hlášením: „Bojoval jsem proti Rabě a dobyl jsem Město vod.28Nyní tedy seber zbytek lidu a polož se proti tomu městu a dobuď je, abych nedobyl to město já, aby nad ním nebylo provoláváno mé jméno.“29David sebral všechen lid, táhl do Raby, bojoval proti ní a dobyl ji.30Sňal z hlavy jejich Krále korunu, jejíž zlato s drahokamem vážilo talent. Bývala pak na hlavě Davidově. Z města odvezl též velké množství kořisti.31Lid, který byl v něm, odvedl a postavil k pilám, železným špičákům a železným sekyrám a převedl je do cihelny. Tak naložil se všemi městy Amónovců. Pak se David i všechen lid vrátili do Jeruzaléma.

-jcHB
Podtržení



| 49  

7 | „Velké je tvé milosrdenství“Út | 13. února

„KDO OBSTOJÍ?“
1Poutní píseň. Z hlubin bezedných tě volám, Hospodine, 2Panovníku, vyslyš můj hlas! Kéž tvé 
ucho pozorně vyslechne moje prosby. 3Budeš-li mít, Hospodine, na zřeteli nepravosti, kdo 
obstojí, Panovníku? 4Ale u tebe je odpuštění; tak vzbuzuješ bázeň. 5Skládám naději v Hospodina, 
má duše v něho naději skládá, čekám na jeho slovo. 6Má duše vyhlíží Panovníka víc než strážní 
jitro, když drží stráž k jitru. 7Čekej, Izraeli, na Hospodina! U Hospodina je milosrdenství, hojné je 
u něho vykoupení, 8on vykoupí Izraele ze všech jeho nepravostí. (Ž 130)

Osobní studium

Jak je ve 130. žalmu zobrazena závažnost Jak je ve 130. žalmu zobrazena závažnost 
hříchu a důležitost odpuštění a naděje pro hříchu a důležitost odpuštění a naděje pro 
hříšníky?hříšníky?

Velké trápení žalmisty souvisí nejen Velké trápení žalmisty souvisí nejen 
s jeho vlastními hříchy, ale také s hříchy s jeho vlastními hříchy, ale také s hříchy 
celého lidu (Ž 130,3.8). Hříchy lidu jsou tak celého lidu (Ž 130,3.8). Hříchy lidu jsou tak 
těžké, že hrozí nebezpečí věčného odloučení těžké, že hrozí nebezpečí věčného odloučení 
lidu od Boha (Ž 130,3). Písmo hovoří o zázna-lidu od Boha (Ž 130,3). Písmo hovoří o zázna-
mech o hříších, které se uchovávají pro den mech o hříších, které se uchovávají pro den 
soudu (Da 7,10; Zj 20,12), a o tom, že jména soudu (Da 7,10; Zj 20,12), a o tom, že jména 
hříšníků byla odstraněna z knihy života hříšníků byla odstraněna z knihy života 
(Ex 32,32; Ž 69,29; Zj 13,8). (Ex 32,32; Ž 69,29; Zj 13,8). 

Žalmista se dovolává Božího odpuště-Žalmista se dovolává Božího odpuště-
ní, které může záznam o hříších vymazat ní, které může záznam o hříších vymazat 
(Ž 51,3.11; Jr 31,34; Mi 7,19). Ví, že „hněv není (Ž 51,3.11; Jr 31,34; Mi 7,19). Ví, že „hněv není 
podstatou Boží přirozenosti. Jeho láska je podstatou Boží přirozenosti. Jeho láska je 
věčná. Boží hněv je vyvolán jen tím, že člo-věčná. Boží hněv je vyvolán jen tím, že člo-
věk nedokáže docenit jeho lásku. [...] Smys-věk nedokáže docenit jeho lásku. [...] Smys-
lem jeho hněvu není zranit, ale spíše uzdra-lem jeho hněvu není zranit, ale spíše uzdra-
vit člověka; ne zničit, ale zachránit svůj lid, vit člověka; ne zničit, ale zachránit svůj lid, 
kterému se zavázal smlouvou (viz Oz 6,1.2).“ kterému se zavázal smlouvou (viz Oz 6,1.2).“ 
(LaRondelle,LaRondelle, Hans K.  Hans K. Deliverance in the Deliverance in the 
Psalms.Psalms. Berrien Springs, MI: First Impres- Berrien Springs, MI: First Impres-
sions, 1983, s. 180.181)sions, 1983, s. 180.181)

Naši úctu k Bohu vzbuzuje vědomí, že Naši úctu k Bohu vzbuzuje vědomí, že 
Bůh nechce jen trestat naše hříchy, ale touží Bůh nechce jen trestat naše hříchy, ale touží 
je odpouštět (Ž 130,4; Ř 2,4). Skutečné uctívá-je odpouštět (Ž 130,4; Ř 2,4). Skutečné uctívá-
ní je postaveno na obdivu Božího charakte-ní je postaveno na obdivu Božího charakte-
ru lásky, ne na strachu z trestu.ru lásky, ne na strachu z trestu.

Boží děti jsou vyzývány, aby očekávaly Boží děti jsou vyzývány, aby očekávaly 
na Hospodina (Ž 27,14; ČSP; Ž 37,34; ČSP). Heb-na Hospodina (Ž 27,14; ČSP; Ž 37,34; ČSP). Heb-
rejské sloveso přeložené jako „očekávat“ do-rejské sloveso přeložené jako „očekávat“ do-
slova znamená „natáhnout se“ a je kořenem slova znamená „natáhnout se“ a je kořenem 
hebrejského slova pro slovo „naděje“ (takto hebrejského slova pro slovo „naděje“ (takto 
překládá ČEP). Očekávání na Hospodina tedy překládá ČEP). Očekávání na Hospodina tedy 
není pasivní, utrápené odevzdání se skličují-není pasivní, utrápené odevzdání se skličují-
cím okolnostem, ale spíše nadějeplné „nata-cím okolnostem, ale spíše nadějeplné „nata-
hování se“ nebo dychtivé očekávání na Hos-hování se“ nebo dychtivé očekávání na Hos-
podina. Žalmistova naděje není založena podina. Žalmistova naděje není založena 
na jeho osobním optimismu, ale na Božím na jeho osobním optimismu, ale na Božím 
slově (Ž 130,5). Věrné očekávání na Hospodi-slově (Ž 130,5). Věrné očekávání na Hospodi-
nův zásah není marné, protože po temné noci nův zásah není marné, protože po temné noci 
přichází ráno Božího vysvobození.přichází ráno Božího vysvobození.

Všimněme si, jak se osobní prosba žalmisty Všimněme si, jak se osobní prosba žalmisty 
stává prosbou celého společenství (Ž 130,7.8). stává prosbou celého společenství (Ž 130,7.8). 
Blaho jednotlivce je neoddělitelné od blahoby-Blaho jednotlivce je neoddělitelné od blahoby-
tu celého lidstva. Člověk se tedy nemodlí jen tu celého lidstva. Člověk se tedy nemodlí jen 
za sebe, ale za společenství. Jako věřící jsme za sebe, ale za společenství. Jako věřící jsme 
součástí komunity. To, co ovlivňuje jednu část součástí komunity. To, co ovlivňuje jednu část 
komunity, ovlivňuje každého jejího člena.komunity, ovlivňuje každého jejího člena.

Zamysli se nad textem žalmu: „Budeš-li, Pane, připomínat viny, kdo, Hospodine, obstojí?“ 
(Ž 130,3; B21). Co to znamená pro tebe osobně? Jaká by byla tvá situace, kdyby Hospodin 
stále „připomínal“ tvé hříchy?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Řeka ohnivá proudila a vycházela od něho, tisíce tisíců sloužily jemu a desetitisíce desetitisíců stály před ním. Zasedl soud a byly otevřeny knihy.

-jcHB
Zvýraznění
Viděl jsem mrtvé, mocné i prosté, jak stojí před trůnem, a byly otevřeny knihy. Ještě jedna kniha byla otevřena, kniha života. A mrtví byli souzeni podle svých činů zapsaných v těch knihách.

-jcHB
Zvýraznění
Můžeš jim ten hřích ještě odpustit? Ne-li, vymaž mě ze své knihy, kterou píšeš!“

-jcHB
Zvýraznění
Nechť jsou vymazáni z knihy živých, nezapsáni mezi spravedlivé.

-jcHB
Zvýraznění
Budou před ní klekat všichni obyvatelé země, jejichž jména nejsou od stvoření světa zapsána v knize života, v knize toho zabitého Beránka.

-jcHB
Zvýraznění
3Smiluj se nade mnou, Bože, pro milosrdenství svoje, pro své velké slitování zahlaď moje nevěrnosti,11Odvrať svou tvář od mých hříchů, zahlaď všechny moje nepravosti. 

-jcHB
Zvýraznění
Už nebude učit každý svého bližního a každý svého bratra: ‚Poznávejte Hospodina!‘ Všichni mě budou znát, od nejmenšího do největšího z nich, je výrok Hospodinův. Odpustím jim jejich nepravost a jejich hřích už nebudu připomínat.“

-jcHB
Zvýraznění
Opět se nad námi slituje, rozšlape naše nepravosti. Do mořských hlubin vhodíš všechny jejich hříchy.

-jcHB
Zvýraznění
1„Pojďte, vraťme se k Hospodinu, on nás rozsápal a také zhojí, zranil nás a také obváže.2Po dvou dnech nám vrátí život, třetího dne nám dá povstat a my před ním budeme žít.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Či snad pohrdáš bohatstvím jeho dobroty, shovívavosti a velkomyslnosti, a neuvědomuješ si, že dobrotivost Boží tě chce přivést k pokání?

-jcHB
Zvýraznění
Naději slož v Hospodina. Buď rozhodný, buď udatného srdce, naději slož v Hospodina!

-jcHB
Zvýraznění
Očekávej na Hospodina! Buď pevný a posilni své srdce! Očekávej na Hospodina!

-jcHB
Zvýraznění
Slož naději v Hospodina, drž se jeho cesty; povýší tě a obdržíš zemi a spatříš, jak budou svévolníci vymýceni.

-jcHB
Zvýraznění
Očekávej na Hospodina a dbej na jeho cestu. On tě vyvýší a obsadíš zemi, až budou ničemové vyhlazeni, uvidíš to!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



7 | „Velké je tvé milosrdenství“

50 | 

St | 14. února

CHVÁLA VZNEŠENÉMU A MILOSRDNÉMU BOHU
1Poutní píseň. Pozvedám své oči k tobě, jenž v nebesích trůníš. 2Hle, jak oči služebníků k rukám 
jejich pánů, jako oči služebnice k rukám její paní, tak vzhlížejí naše oči k Hospodinu, našemu 
Bohu, dokud se nad námi nesmiluje. 3Smiluj se nad námi, Hospodine, smiluj se nad námi! Dosyta 
jsme zakusili pohrdání. 4Naše duše už dosyta zakusila posměchu sebejistých a pohrdání pyš-
ných. (Ž 123)

Osobní studium

Přečti si Ž 113 a 123. Které dva aspekty Bo-Přečti si Ž 113 a 123. Které dva aspekty Bo-
žího charakteru jsou zobrazeny v těchto žího charakteru jsou zobrazeny v těchto 
žalmech?žalmech?

Žalmy 113 a 123 chválí Hospodinovu vzne-Žalmy 113 a 123 chválí Hospodinovu vzne-
šenost a milosrdenství. Jeho velebnost se šenost a milosrdenství. Jeho velebnost se 
zjevuje ve velikosti Hospodinova jména zjevuje ve velikosti Hospodinova jména 
a ve vyvýšenosti jeho trůnu, který je nad a ve vyvýšenosti jeho trůnu, který je nad 
všemi národy a nad nebesy (Ž 113,4.5; Ž 123,1). všemi národy a nad nebesy (Ž 113,4.5; Ž 123,1). 
„Kdo je jako Hospodin, náš Bůh, jenž tak vy-„Kdo je jako Hospodin, náš Bůh, jenž tak vy-
soko trůní?“ (Ž 113,5). Tato slova jsou vyjádře-soko trůní?“ (Ž 113,5). Tato slova jsou vyjádře-
ním víry, že žádná moc na světě ani mimo něj ním víry, že žádná moc na světě ani mimo něj 
nemůže zpochybnit Boha Izraele.nemůže zpochybnit Boha Izraele.

Nepřístupné výšky, kde Hospodin pře-Nepřístupné výšky, kde Hospodin pře-
bývá, jsou ilustrovány jeho ochotou: „Se-bývá, jsou ilustrovány jeho ochotou: „Se-
stupuje níže, aby viděl na nebesa a na zemi“ stupuje níže, aby viděl na nebesa a na zemi“ 
(Ž 113,6). To, že Bůh přebývá vysoko, mu (Ž 113,6). To, že Bůh přebývá vysoko, mu 
nebrání sledovat, co se děje v našem světě. nebrání sledovat, co se děje v našem světě. 
Hospodinovo milosrdenství se projevuje Hospodinovo milosrdenství se projevuje 
v ochotě jednat v našem světě a zachraňo-v ochotě jednat v našem světě a zachraňo-
vat potřebné a chudé z jejich problémů. Jeho vat potřebné a chudé z jejich problémů. Jeho 
štědrá ruka zjevně není skryta před jeho štědrá ruka zjevně není skryta před jeho 
služebníky, přestože bydlí „v nebesích“.služebníky, přestože bydlí „v nebesích“.

Bůh nás nekonečně přesahuje. Jeho ve-Bůh nás nekonečně přesahuje. Jeho ve-
likost a péči proto neumíme plně pochopit likost a péči proto neumíme plně pochopit 
a rozpoznat, ale můžeme pozorovat jeho a rozpoznat, ale můžeme pozorovat jeho 
skutky milosrdenství a soucitu. Chudí, bídní skutky milosrdenství a soucitu. Chudí, bídní 
a utlačovaní mohou na vlastní kůži zažít Boží a utlačovaní mohou na vlastní kůži zažít Boží 
svrchovanou moc v pozoruhodných zása-svrchovanou moc v pozoruhodných zása-
zích a změnách, které může učinit v jejich pro-zích a změnách, které může učinit v jejich pro-
spěch. Vznešený Bůh projevuje svou velikost spěch. Vznešený Bůh projevuje svou velikost 
tím, že používá svou moc k vyvýšení poní-tím, že používá svou moc k vyvýšení poní-
žených. Lidé mohou svobodně přistupovat žených. Lidé mohou svobodně přistupovat 
k Hospodinu, protože jeho majestát a svrcho-k Hospodinu, protože jeho majestát a svrcho-
vanost nic nemění na skutečnosti, že je jejich vanost nic nemění na skutečnosti, že je jejich 
milostivým Stvořitelem a Udržovatelem a že milostivým Stvořitelem a Udržovatelem a že 
lidé jsou jeho služebníky, milovanými dětmi.lidé jsou jeho služebníky, milovanými dětmi.

Uctívání Hospodina je tedy motivováno Uctívání Hospodina je tedy motivováno 
nejen jeho velkolepostí, ale také jeho dobrotou. nejen jeho velkolepostí, ale také jeho dobrotou. 
Jeho oslava není omezena časem a prostorem Jeho oslava není omezena časem a prostorem 
(Ž 113,2.3). Hospodinova vznešenost a milo-(Ž 113,2.3). Hospodinova vznešenost a milo-
srdenství se nejlépe projevují v Ježíši Kristu, srdenství se nejlépe projevují v Ježíši Kristu, 
který byl ochoten sestoupit z nebes a ponížit který byl ochoten sestoupit z nebes a ponížit 
se – a to až k smrti na kříži –, aby pozvedl padlé se – a to až k smrti na kříži –, aby pozvedl padlé 
lidstvo (Fp 2,6–8). Právě pod křížem chápe-lidstvo (Fp 2,6–8). Právě pod křížem chápe-
me, proč je Bůh hoden našeho uctívání a naší me, proč je Bůh hoden našeho uctívání a naší 
chvály za vše, co pro nás udělal.chvály za vše, co pro nás udělal.

Uvažuj o kříži a o tom, co se na něm událo pro tebe osobně. Před čím tě Ježíš zachránil? 
Proč je důležité uvažovat ve světle kříže o Bohu a jeho vztahu k nám?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Chvalte, Hospodinovi služebníci, chvalte jméno Hospodina!2Jméno Hospodinovo buď požehnáno nyní i navěky.3Od východu slunce až na západ chváleno buď jméno Hospodina.4Hospodin je vyvýšen nad všemi národy, nad nebesa strmí jeho sláva.5Kdo je jako Hospodin, náš Bůh, jenž tak vysoko trůní?6Sestupuje níže, aby viděl na nebesa a na zemi.7Nuzného pozvedá z prachu, z kalu vytahuje ubožáka8a pak ho posadí vedle knížat, vedle knížat svého lidu.9Neplodnou usazuje v domě jako šťastnou matku synů. Haleluja.

-jcHB
Zvýraznění
4Hospodin je vyvýšen nad všemi národy, nad nebesa strmí jeho sláva.5Kdo je jako Hospodin, náš Bůh, jenž tak vysoko trůní?

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
2Jméno Hospodinovo buď požehnáno nyní i navěky.3Od východu slunce až na západ chváleno buď jméno Hospodina.

-jcHB
Zvýraznění
6Způsobem bytí byl roven Bohu, a přece na své rovnosti nelpěl,7nýbrž sám sebe zmařil, vzal na sebe způsob služebníka, stal se jedním z lidí. A v podobě člověka8se ponížil, v poslušnosti podstoupil i smrt, a to smrt na kříži.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 51  

7 | „Velké je tvé milosrdenství“Čt | 15. února

„NEZAPOMÍNEJ NA ŽÁDNÉ Z JEHO DOBRODINÍ“
1Davidův. Dobrořeč, má duše, Hospodinu, celé nitro mé, jeho svatému jménu! 2Dobrořeč, má 
duše, Hospodinu, nezapomínej na žádné jeho dobrodiní! 3On ti odpouští všechny nepravosti, ze 
všech nemocí tě uzdravuje, 4vykupuje ze zkázy tvůj život, věnčí tě svým milosrdenstvím a slito-
váním, 5po celý tvůj věk tě sytí dobrem, tvé mládí se obnovuje jako mládí orla. (Ž 103,1–5)

Osobní studium

Jak je Boží milosrdenství představeno Jak je Boží milosrdenství představeno 
ve 103. žalmu?ve 103. žalmu?

Ž 103 jmenuje mnoho Hospodinových po-Ž 103 jmenuje mnoho Hospodinových po-
žehnání. Ta se týkají všech „jeho dobrodiní“ žehnání. Ta se týkají všech „jeho dobrodiní“ 
(Ž 103,2), díky nimž se může člověku dobře (Ž 103,2), díky nimž se může člověku dobře 
dařit a může se rozvíjet (Ž 103,3–6). Zákla-dařit a může se rozvíjet (Ž 103,3–6). Zákla-
dem požehnání je milosrdný Bůh a jeho dem požehnání je milosrdný Bůh a jeho 
věrnost smlouvě s Izraelem (Ž 103,7–18). věrnost smlouvě s Izraelem (Ž 103,7–18). 
Hospodin „pamatuje“ na lidskou křehkost Hospodin „pamatuje“ na lidskou křehkost 
a pomíjivost a má soucit se svým lidem (viz a pomíjivost a má soucit se svým lidem (viz 
Ž 103,13–17). Ž 103,13–17). 

To, že na nás Bůh „pamatuje“, znamená To, že na nás Bůh „pamatuje“, znamená 
v tomto kontextu více než jen kognitivní v tomto kontextu více než jen kognitivní 
činnost. Zahrnuje závazek, který se proje-činnost. Zahrnuje závazek, který se proje-
vuje skutkem: Bůh pečuje o svůj lid a vy-vuje skutkem: Bůh pečuje o svůj lid a vy-
svobozuje ho (Ž 103,3–13). Působivé obrazy svobozuje ho (Ž 103,3–13). Působivé obrazy 
ve verších Ž 103,11–16 ilustrují nesmírnou ve verších Ž 103,11–16 ilustrují nesmírnou 
velikost Boží milosti, kterou lze přirovnat velikost Boží milosti, kterou lze přirovnat 
pouze k nekonečné rozlehlosti nebe (Iz 55,9).pouze k nekonečné rozlehlosti nebe (Iz 55,9).

Jak by tedy měli lidé reagovat na Boží Jak by tedy měli lidé reagovat na Boží 
milující milosrdenství?milující milosrdenství?
1. Dobrořečením Hospodinu (Ž 103,1.2). Slovo 1. Dobrořečením Hospodinu (Ž 103,1.2). Slovo 

překládané jako „dobrořeč“ vychází z heb-překládané jako „dobrořeč“ vychází z heb-
rejského slovesa rejského slovesa barak barak a znamená „žeh-a znamená „žeh-
nat“. Poprvé se v Písmu objevuje ve zprávě nat“. Poprvé se v Písmu objevuje ve zprávě 
o stvoření v souvislosti s požehnáním o stvoření v souvislosti s požehnáním 
člověka a soboty (Gn 1,22.28; 2,3). Obecně člověka a soboty (Gn 1,22.28; 2,3). Obecně 
se chápe jako akt udělení materiálních se chápe jako akt udělení materiálních 
a duchovních výhod (Gn 49,25; Ž 5,12). Je-a duchovních výhod (Gn 49,25; Ž 5,12). Je-
likož Bůh je zdrojem všech požehnání, likož Bůh je zdrojem všech požehnání, 

otázkou zůstává, jak mohou lidské bytosti otázkou zůstává, jak mohou lidské bytosti 
žehnat Bohu? Níže postavený může žeh-žehnat Bohu? Níže postavený může žeh-
nat výše postavenému ve smyslu proje-nat výše postavenému ve smyslu proje-
vení vděčnosti a chvály (1Kr 8,66; Jb 29,13). vení vděčnosti a chvály (1Kr 8,66; Jb 29,13). 
Bůh žehná lidem tím, že jim uděluje dobro, Bůh žehná lidem tím, že jim uděluje dobro, 
a lidé žehnají Bohu tím, že chválí jeho dob-a lidé žehnají Bohu tím, že chválí jeho dob-
rotu. To znamená, že Bohu „dobrořečíme“ rotu. To znamená, že Bohu „dobrořečíme“ 
za jeho dary a za to, že je k nám plný milo-za jeho dary a za to, že je k nám plný milo-
srdenství.srdenství.

2. Pamatováním na všechna jeho dobrodiní 2. Pamatováním na všechna jeho dobrodiní 
a jeho smlouvu (Ž 103,2.18–22), tak jako a jeho smlouvu (Ž 103,2.18–22), tak jako 
Hospodin „pamatuje“ na lidskou křeh-Hospodin „pamatuje“ na lidskou křeh-
kost a na svou smlouvu se svým lidem kost a na svou smlouvu se svým lidem 
(Ž 103,3–13). Pamatování je klíčovým as-(Ž 103,3–13). Pamatování je klíčovým as-
pektem vztahu mezi Bohem a jeho lidem. pektem vztahu mezi Bohem a jeho lidem. 
Tak jako Bůh pamatuje na svá zaslíbení Tak jako Bůh pamatuje na svá zaslíbení 
lidem, tak i lidé jsou povinni pamatovat lidem, tak i lidé jsou povinni pamatovat 
na Boží věrnost a odpovídat Bohu svou na Boží věrnost a odpovídat Bohu svou 
láskou a poslušností.láskou a poslušností.
Tuto myšlenku podporuje i známý citát Tuto myšlenku podporuje i známý citát 

z knihy Touha věků: „Prospělo by nám, z knihy Touha věků: „Prospělo by nám, 
kdybychom každý den hodinu uvažovali kdybychom každý den hodinu uvažovali 
o Kristově životě. Měli bychom jej projít o Kristově životě. Měli bychom jej projít 
krok za krokem a představit si, čím vším krok za krokem a představit si, čím vším 
musel projít. Zvláštní pozornost bychom musel projít. Zvláštní pozornost bychom 
měli věnovat posledním událostem jeho měli věnovat posledním událostem jeho 
života. Když se budeme soustředit na ne-života. Když se budeme soustředit na ne-
konečnou oběť, kterou za nás přinesl, bu-konečnou oběť, kterou za nás přinesl, bu-
deme naplněni jeho duchem a naše důvěra deme naplněni jeho duchem a naše důvěra 
a láska k němu poroste. Chceme-li být spa-a láska k němu poroste. Chceme-li být spa-
seni, musíme se naučit pokoře a pokání.“ seni, musíme se naučit pokoře a pokání.“ 
(DA 83; TV 50)(DA 83; TV 50)

Za co „dobrořečíš“ Bohu nejčastěji?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
2Dobrořeč, má duše, Hospodinu, nezapomínej na žádné jeho dobrodiní!

-jcHB
Zvýraznění
3On ti odpouští všechny nepravosti, ze všech nemocí tě uzdravuje,4vykupuje ze zkázy tvůj život, věnčí tě svým milosrdenstvím a slitováním,5po celý tvůj věk tě sytí dobrem, tvé mládí se obnovuje jako mládí orla.6Hospodin zjednává spravedlnost a právo všem utlačeným.

-jcHB
Zvýraznění
7Dal poznat své cesty Mojžíšovi, synům Izraele svoje skutky.8Hospodin je slitovný a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný;9nepovede pořád spory, nebude se hněvat věčně.10Nenakládá s námi podle našich hříchů, neodplácí nám dle našich nepravostí.11Jak vysoko nad zemí je nebe, tak mohutně se klene jeho milosrdenství nad těmi, kdo se ho bojí;12jak je vzdálen východ od západu, tak od nás vzdaluje naše nevěrnosti.13Jako se nad syny slitovává otec, slitovává se Hospodin nad těmi, kdo se ho bojí.14On ví, že jsme jen stvoření, pamatuje, že jsme prach.15Člověk, jehož dny jsou jako tráva, rozkvétá jak polní kvítí;16sotva ho ovane vítr, už tu není, už se neobjeví na svém místě.17Avšak Hospodinovo milosrdenství je od věků na věky s těmi, kteří se ho bojí, jeho spravedlnost i se syny synů,18s těmi, kteří dodržují jeho smlouvu, kteří pamatují na jeho ustanovení a plní je.

-jcHB
Zvýraznění
13Jako se nad syny slitovává otec, slitovává se Hospodin nad těmi, kdo se ho bojí.14On ví, že jsme jen stvoření, pamatuje, že jsme prach.15Člověk, jehož dny jsou jako tráva, rozkvétá jak polní kvítí;16sotva ho ovane vítr, už tu není, už se neobjeví na svém místě.17Avšak Hospodinovo milosrdenství je od věků na věky s těmi, kteří se ho bojí, jeho spravedlnost i se syny synů,

-jcHB
Zvýraznění
3On ti odpouští všechny nepravosti, ze všech nemocí tě uzdravuje,4vykupuje ze zkázy tvůj život, věnčí tě svým milosrdenstvím a slitováním,5po celý tvůj věk tě sytí dobrem, tvé mládí se obnovuje jako mládí orla.6Hospodin zjednává spravedlnost a právo všem utlačeným.7Dal poznat své cesty Mojžíšovi, synům Izraele svoje skutky.8Hospodin je slitovný a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný;9nepovede pořád spory, nebude se hněvat věčně.10Nenakládá s námi podle našich hříchů, neodplácí nám dle našich nepravostí.11Jak vysoko nad zemí je nebe, tak mohutně se klene jeho milosrdenství nad těmi, kdo se ho bojí;12jak je vzdálen východ od západu, tak od nás vzdaluje naše nevěrnosti.13Jako se nad syny slitovává otec, slitovává se Hospodin nad těmi, kdo se ho bojí.

-jcHB
Zvýraznění
Jako jsou nebesa vyšší než země, tak převyšují cesty mé cesty vaše a úmysly mé úmysly vaše.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův. Dobrořeč, má duše, Hospodinu, celé nitro mé, jeho svatému jménu!2Dobrořeč, má duše, Hospodinu, nezapomínej na žádné jeho dobrodiní!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
22A Bůh jim požehnal: „Ploďte a množte se a naplňte vody v mořích. Létavci nechť se rozmnoží na zemi.“28A Bůh jim požehnal a řekl jim: „Ploďte a množte se a naplňte zemi. Podmaňte ji a panujte nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem, nade vším živým, co se na zemi hýbe.“

-jcHB
Zvýraznění
A Bůh požehnal a posvětil sedmý den, neboť v něm přestal konat veškeré své stvořitelské dílo.

-jcHB
Zvýraznění
z rukou Boha tvého otce. Kéž pomáhá tobě, kéž ti Všemohoucí žehná shora hojným požehnáním nebes, hojným požehnáním tůně propastné, jež odpočívá dole, hojným požehnáním prsů, požehnáním lůna.

-jcHB
Zvýraznění
Ať se zaradují všichni, kdo se k tobě utíkají; věčně budou plesat, když je budeš chránit, jásotem tě budou oslavovat ti, kdo milují tvé jméno.

-jcHB
Zvýraznění
11Jak vysoko nad zemí je nebe, tak mohutně se klene jeho milosrdenství nad těmi, kdo se ho bojí;12jak je vzdálen východ od západu, tak od nás vzdaluje naše nevěrnosti.13Jako se nad syny slitovává otec, slitovává se Hospodin nad těmi, kdo se ho bojí.14On ví, že jsme jen stvoření, pamatuje, že jsme prach.15Člověk, jehož dny jsou jako tráva, rozkvétá jak polní kvítí;16sotva ho ovane vítr, už tu není, už se neobjeví na svém místě.

-jcHB
Zvýraznění
Osmého dne propustil lid a oni dobrořečili králi a šli do svých stanů radostně a s dobrou myslí pro všechno, co dobrého učinil Hospodin svému služebníku Davidovi a Izraeli, svému lidu.

-jcHB
Zvýraznění
Žehnání hynoucího se snášelo na mne a srdce vdovy jsem pohnul k plesání.

-jcHB
Zvýraznění
2Dobrořeč, má duše, Hospodinu, nezapomínej na žádné jeho dobrodiní!18s těmi, kteří dodržují jeho smlouvu, kteří pamatují na jeho ustanovení a plní je.19Hospodin si postavil trůn na nebesích, všemu vládne svou královskou mocí.20Dobrořečte Hospodinu, jeho andělé, vy silní bohatýři, kteří plníte, co řekne, vždy poslušni jeho slova!21Dobrořečte Hospodinu, všechny jeho zástupy, vy, kdo jste v jeho službách a plníte jeho vůli!22Dobrořečte Hospodinu, všechna jeho díla, na všech místech jeho vlády. Dobrořeč, má duše, Hospodinu!

-jcHB
Zvýraznění
3On ti odpouští všechny nepravosti, ze všech nemocí tě uzdravuje,4vykupuje ze zkázy tvůj život, věnčí tě svým milosrdenstvím a slitováním,5po celý tvůj věk tě sytí dobrem, tvé mládí se obnovuje jako mládí orla.6Hospodin zjednává spravedlnost a právo všem utlačeným.7Dal poznat své cesty Mojžíšovi, synům Izraele svoje skutky.8Hospodin je slitovný a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný;9nepovede pořád spory, nebude se hněvat věčně.10Nenakládá s námi podle našich hříchů, neodplácí nám dle našich nepravostí.11Jak vysoko nad zemí je nebe, tak mohutně se klene jeho milosrdenství nad těmi, kdo se ho bojí;12jak je vzdálen východ od západu, tak od nás vzdaluje naše nevěrnosti.13Jako se nad syny slitovává otec, slitovává se Hospodin nad těmi, kdo se ho bojí.

-jcHB
Podtržení



7 | „Velké je tvé milosrdenství“

52 | 

Pá | 16. února

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si 2. kapitolu „Největší potřeba člověka“ z knihy Přečtěte si 2. kapitolu „Největší potřeba člověka“ z knihy Cesta k vnitřnímu pokojiCesta k vnitřnímu pokoji (SC 17–22;  (SC 17–22; 

CVP 17–21)CVP 17–21).
V žalmech se hlas Božího lidu spojuje do refrénu „Jeho milosrdenství je věčné“ na oslavu V žalmech se hlas Božího lidu spojuje do refrénu „Jeho milosrdenství je věčné“ na oslavu 

věčné Boží lásky (Ž 106,1; Ž 107,1; Ž 118,1–4.29; Ž 136). „Nechválit Boha by znamenalo zapome-věčné Boží lásky (Ž 106,1; Ž 107,1; Ž 118,1–4.29; Ž 136). „Nechválit Boha by znamenalo zapome-
nout na všechna jeho dobrodiní a nevážit si Božích darů. Jen ten, kdo chválí, nezapomíná. nout na všechna jeho dobrodiní a nevážit si Božích darů. Jen ten, kdo chválí, nezapomíná. 
Myslet a mluvit o Bohu ještě neznamená ho chválit. Chvála začíná tehdy, když uznáme Myslet a mluvit o Bohu ještě neznamená ho chválit. Chvála začíná tehdy, když uznáme 
Boží svrchovanost a jeho skutky a když odpovíme oslavou na jeho dobrotu, milosrdenství Boží svrchovanost a jeho skutky a když odpovíme oslavou na jeho dobrotu, milosrdenství 
a moudrost.“ (a moudrost.“ (LaRondelle,LaRondelle, Hans K.  Hans K. Deliverance in the Psalms.Deliverance in the Psalms. Berrien Springs, MI: First  Berrien Springs, MI: First 
Impressions, 1983, s. 178)Impressions, 1983, s. 178)

Důležitost dobrořečení za trvalé Boží milosrdenství nabývá ještě hlubšího významu, Důležitost dobrořečení za trvalé Boží milosrdenství nabývá ještě hlubšího významu, 
když si připomeneme, že Boží milosrdenství, které se projevuje jeho věrností smlouvě a mi-když si připomeneme, že Boží milosrdenství, které se projevuje jeho věrností smlouvě a mi-
lující laskavostí, je pevné a neměnné navzdory přetrvávajícímu lidskému hříchu a odboji lující laskavostí, je pevné a neměnné navzdory přetrvávajícímu lidskému hříchu a odboji 
vůči Bohu.vůči Bohu.

„My jsme se proti němu prohřešili, nezasloužíme si jeho přízeň, a přesto si přeje, abychom „My jsme se proti němu prohřešili, nezasloužíme si jeho přízeň, a přesto si přeje, abychom 
vyslovovali tak úžasnou prosbu: ‚Neodmítej nás však pro své jméno, nenech zhanobit trůn vyslovovali tak úžasnou prosbu: ‚Neodmítej nás však pro své jméno, nenech zhanobit trůn 
své slávy. Rozpomeň se a neruš svou smlouvu s námi‘ (Jr 14,21). Jestliže mu vyznáme svou své slávy. Rozpomeň se a neruš svou smlouvu s námi‘ (Jr 14,21). Jestliže mu vyznáme svou 
nehodnost a své hříchy, Bůh splní svůj slib a vyslyší nás. Splnění svých slibů zaručil ctí své-nehodnost a své hříchy, Bůh splní svůj slib a vyslyší nás. Splnění svých slibů zaručil ctí své-
ho majestátu.“ (COL 148; PM 73)ho majestátu.“ (COL 148; PM 73)

Zkušenost, že Bůh byl k Davidovi dobrotivý (Ž 103,2), povzbuzuje žalmistu, aby řekl, že Zkušenost, že Bůh byl k Davidovi dobrotivý (Ž 103,2), povzbuzuje žalmistu, aby řekl, že 
„Hospodin zjednává spravedlnost a právo všem utlačeným“ (Ž 103,6). Konečným cílem osob-„Hospodin zjednává spravedlnost a právo všem utlačeným“ (Ž 103,6). Konečným cílem osob-
ního svědectví žalmisty a chvály Božího milosrdenství v jeho životě je tedy ujistit ostatní ního svědectví žalmisty a chvály Božího milosrdenství v jeho životě je tedy ujistit ostatní 
o milujícím a laskavém Bohu, aby i oni mohli otevřít svá srdce, přijmout jeho spasitelnou o milujícím a laskavém Bohu, aby i oni mohli otevřít svá srdce, přijmout jeho spasitelnou 
milost a chválit jej (Ž 9,12.13; Ž 22,23–28; Ž 66,16).milost a chválit jej (Ž 9,12.13; Ž 22,23–28; Ž 66,16).

Otázky k rozhovoru
1.  Jaké praktické důsledky má na spasení lidí skutečnost, že Boží milosrdenství je věčné? 

Proč to neznamená, že díky Božímu věčnému milosrdenství může člověk vědomě setr-
vávat v hříchu a pokračovat ve vzpouře?

2.  Jak můžeme sladit Boží odpuštění našich hříchů s myšlenkou Božího soudu nad 
hříchem?

3.  Jak spolu souvisí vyjádření o Božím milosrdenství v Novém zákoně a v Žalmech (Ef 2,4.5; 
1Tm 1,16; Tt 3,5; Žd 4,16)?

 17:23

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
12Pějte žalmy Hospodinu, který na Sijónu trůní, oznamujte mezi lidmi jeho skutky.13Za prolitou krev k odpovědnosti volá, pamatuje na ni, na úpění ponížených nezapomněl.

-jcHB
Zvýraznění
23O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím, ve shromáždění tě budu chválit.24Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho! Ctěte ho, všichni potomci Jákobovi, celé Izraelovo potomstvo, žij před ním v bázni!25Nepohrdl poníženým, v opovržení ho neměl. Když trpěl příkoří, neukryl před ním svou tvář, slyšel, když k němu o pomoc volal.26Od tebe vzejde mi chvála ve velikém shromáždění. Své sliby splním před těmi, kdo se ho bojí.27Pokorní budou jíst dosyta, budou chválit Hospodina ti, kdo se na jeho vůli dotazují. Vaše srdce bude žít navždy.28Rozpomenou se a navrátí se k Hospodinu všechny dálavy země. Tobě se budou klanět všechny čeledi pronárodů.

-jcHB
Zvýraznění
Pojďte, slyšte, všichni bohabojní, budu vám vyprávět, co mi Bůh prokázal.

-jcHB
Zvýraznění
4Ale Bůh, bohatý v milosrdenství, z velké lásky, jíž si nás zamiloval,5probudil nás k životu spolu s Kristem, když jsme byli mrtvi pro své hříchy. Milostí jste spaseni!

-jcHB
Zvýraznění
Avšak došel jsem slitování, aby Ježíš Kristus právě na mně ukázal všechnu svou shovívavost jako příklad pro ty, kteří v něho uvěří, a tak dosáhnou věčného života.

-jcHB
Zvýraznění
On nás zachránil ne pro spravedlivé skutky, které my jsme konali, nýbrž ze svého slitování; zachránil nás obmytím, jímž jsme se znovu zrodili k novému životu skrze Ducha svatého.

-jcHB
Zvýraznění
Přistupme tedy směle k trůnu milosti, abychom došli milosrdenství a nalezli milost a pomoc v pravý čas.



| 53  

Týden od 18. do 24. únoraLekce Lekce 8

8

Moudrost pro spravedlivý 
život
Texty na tento týden
Ž 119,1–16; Ž 90; J 3,16; Ž 95,7–11; Ž 141 a Ž 128

Základní verš
„Nauč nás počítat naše dny, ať získáme moudrost srdce.“ (Ž 90,12)

Jak jsme poznali, Boží milost odpouští hříchy a tvoří nové srdce v kajícím hříšníkovi, Jak jsme poznali, Boží milost odpouští hříchy a tvoří nové srdce v kajícím hříšníkovi, 
který začal žít životem víry.který začal žít životem víry.

Boží slovo dává také pokyny pro spravedlivý život (Ž 119,9–16). Dodržování principů Boží-Boží slovo dává také pokyny pro spravedlivý život (Ž 119,9–16). Dodržování principů Boží-
ho zákona není v žádném případě zákonické dodržování pravidel. Jde spíše o důvěrný vztah ho zákona není v žádném případě zákonické dodržování pravidel. Jde spíše o důvěrný vztah 
s Bohem, který se promítá do života plného požehnání (Ž 119,1.2; Ž 128).s Bohem, který se promítá do života plného požehnání (Ž 119,1.2; Ž 128).

Ani život spravedlivého však není zbaven pokušení. Spravedlivý může být nejen pokou-Ani život spravedlivého však není zbaven pokušení. Spravedlivý může být nejen pokou-
šen lstivou povahou hříchu (Ž 141,2–4), ale dokonce může tomuto pokušení i podlehnout. šen lstivou povahou hříchu (Ž 141,2–4), ale dokonce může tomuto pokušení i podlehnout. 
Bůh dopouští čas zkoušek, aby se projevila věrnost (nebo nevěrnost) jeho dětí. Pokud budou Bůh dopouští čas zkoušek, aby se projevila věrnost (nebo nevěrnost) jeho dětí. Pokud budou 
dbát na Boží pokyny a napomenutí, jejich víra se pročistí a posílí se důvěra v Hospodina. dbát na Boží pokyny a napomenutí, jejich víra se pročistí a posílí se důvěra v Hospodina. 
Moudrost pro spravedlivý život člověk získává také během života s Bohem, uprostřed poku-Moudrost pro spravedlivý život člověk získává také během života s Bohem, uprostřed poku-
šení a výzev. Prosba o to, aby nás Bůh naučil počítat naše dny, a my jsme tak získali moud-šení a výzev. Prosba o to, aby nás Bůh naučil počítat naše dny, a my jsme tak získali moud-
rost srdce (Ž 90,12), odráží trvalé odhodlání žít životem naplněným věrností Hospodinu.rost srdce (Ž 90,12), odráží trvalé odhodlání žít životem naplněným věrností Hospodinu.

Osnova lekce
V této lekci se blíže podíváme na to, jakým způsobem žalmy představují skutečnou V této lekci se blíže podíváme na to, jakým způsobem žalmy představují skutečnou 

moudrost a moudrý život, k němuž jsou Boží děti pozvány. Jednotlivé pasáže ukážou nejen moudrost a moudrý život, k němuž jsou Boží děti pozvány. Jednotlivé pasáže ukážou nejen 
na zdroj moudrosti, ale také na výsledky a požehnání, které nám může přinést.na zdroj moudrosti, ale také na výsledky a požehnání, které nám může přinést.
•  Ž 119,10–12.161–168: Boží zákon jako moudrý průvodce na cestě (neděle)•  Ž 119,10–12.161–168: Boží zákon jako moudrý průvodce na cestě (neděle)
•  Ž 90,1–12: Moudrost a vědomí naší pomíjivosti (pondělí)•  Ž 90,1–12: Moudrost a vědomí naší pomíjivosti (pondělí)
•  Ž 81,7.8; 105,18.19: Životní zkoušky jako škola moudrosti (úterý)•  Ž 81,7.8; 105,18.19: Životní zkoušky jako škola moudrosti (úterý)
•  Ž 1,1; 141,3.4: Moudrost uprostřed pokušení (středa)•  Ž 1,1; 141,3.4: Moudrost uprostřed pokušení (středa)
•  Ž 1,1–3: Požehnání plynoucí z moudrého života (čtvrtek)•  Ž 1,1–3: Požehnání plynoucí z moudrého života (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



8 | Moudrost pro spravedlivý život

54 | 

Ne | 18. února

„TVOU ŘEČ UCHOVÁVÁM V SRDCI...“
10Dotazuji se na tvoji vůli celým srdcem, nedej, abych zbloudil od tvých přikázání. 11Tvou řeč 
uchovávám v srdci, nechci proti tobě hřešit. 12Požehnán buď, Hospodine, vyučuj mě v tom, co 
nařizuješ. [...]
161Bez důvodů mě pronásledují velmožové, mé srdce má strach jen z tvého slova. 162Veselím se 
z toho, co jsi řekl, jako ten, kdo našel velkou kořist. 163Nenávidím klam, hnusí se mi, miluji tvůj 
Zákon. 164Chválívám tě sedmkráte za den za tvé spravedlivé soudy. 165Hojný pokoj mají ti, kdo 
milují tvůj Zákon, o nic neklopýtnou. 166S nadějí vyhlížím tvoji spásu, Hospodine, a tvá přikázání 
plním. 167Má duše se drží tvých svědectví, velice jsem si je zamiloval. 168Tvých ustanovení a tvých 
svědectví se držím, máš před sebou všechny moje cesty. (Ž 119,10–12.161–168)

Osobní studium

Přečti si Ž 119,1–16.161–168. Jak bychom měli Přečti si Ž 119,1–16.161–168. Jak bychom měli 
dodržovat Boží přikázání a jaká požehnání dodržovat Boží přikázání a jaká požehnání 
z toho plynou?z toho plynou?

Bible představuje každodenní život víry Bible představuje každodenní život víry 
jako pouť s Bohem po jeho cestě spravedl-jako pouť s Bohem po jeho cestě spravedl-
nosti. Život víry je posilován bezúhonným nosti. Život víry je posilován bezúhonným 
životem podle Hospodinova zákona (Ž 119,1) životem podle Hospodinova zákona (Ž 119,1) 
a cestou „ve světle tvé [Hospodinovy] tvá-a cestou „ve světle tvé [Hospodinovy] tvá-
ře“ (Ž 89,16). V žádném případě se nejedná ře“ (Ž 89,16). V žádném případě se nejedná 
o dvě různé cesty. Chodit o dvě různé cesty. Chodit ve světle Boží tváře ve světle Boží tváře 
znamená žít podle znamená žít podle Božího zákonaBožího zákona. A po-. A po-
dobně – jít životem, „jak učí Hospodinův dobně – jít životem, „jak učí Hospodinův 
zákon“, se týká i hledání Boha celým srdcem zákon“, se týká i hledání Boha celým srdcem 
(Ž 119,1.2.10).(Ž 119,1.2.10).

Být těmi, „jejichž cesta je bezúhonná“ Být těmi, „jejichž cesta je bezúhonná“ 
(Ž 119,1), je další způsob, jakým žalmy po-(Ž 119,1), je další způsob, jakým žalmy po-
pisují život spravedlivých. Bezúhonnost pisují život spravedlivých. Bezúhonnost 
charakterizuje oběť „bez vady“, jen taková charakterizuje oběť „bez vady“, jen taková 
je vhodná pro Boha (Ex 12,5). Podobně život je vhodná pro Boha (Ex 12,5). Podobně život 
spravedlivého jednotlivce, který je živou spravedlivého jednotlivce, který je živou 
obětí (Ř 12,1), má být neposkvrněný láskou obětí (Ř 12,1), má být neposkvrněný láskou 
k hříchu. Život oddaný Bohu je charakte-k hříchu. Život oddaný Bohu je charakte-
rizován jako rozumné, rozvážné počínání rizován jako rozumné, rozvážné počínání 

či chození „bezúhonnou cestou“. Znamená či chození „bezúhonnou cestou“. Znamená 
to, že člověk v životě zaujme správný směr, to, že člověk v životě zaujme správný směr, 
který se líbí Bohu (Ž 101,2.6; viz také Ž 18,33).který se líbí Bohu (Ž 101,2.6; viz také Ž 18,33).

Už jsme si řekli, že život podle Božích Už jsme si řekli, že život podle Božích 
přikázání nemá nic společného se zákonic-přikázání nemá nic společného se zákonic-
kým dodržováním Božích pravidel. Naopak, kým dodržováním Božích pravidel. Naopak, 
spočívá v „rozumnosti“, díky které dokáže-spočívá v „rozumnosti“, díky které dokáže-
me pochopit a odlišit rozdíl mezi dobrem me pochopit a odlišit rozdíl mezi dobrem 
a zlem (Ž 111,10; viz také 1Pa 22,12). Týká se a zlem (Ž 111,10; viz také 1Pa 22,12). Týká se 
to celého našeho bytí, nejen vnějších činů. to celého našeho bytí, nejen vnějších činů. 
Být „bezúhonný“, dodržovat Boží přikázání Být „bezúhonný“, dodržovat Boží přikázání 
a celým srdcem hledat Boha a jeho vůli, to a celým srdcem hledat Boha a jeho vůli, to 
jsou neoddělitelné životní postoje (Ž 119,1.2).jsou neoddělitelné životní postoje (Ž 119,1.2).

Boží přikázání jsou zjevením Boží vůle Boží přikázání jsou zjevením Boží vůle 
pro svět. Učí lidi, jak se mohou stát moud-pro svět. Učí lidi, jak se mohou stát moud-
rými a jak mohou žít ve svobodě a pokoji rými a jak mohou žít ve svobodě a pokoji 
(Ž 119,7–11.133). Žalmista se těší ze zákona, (Ž 119,7–11.133). Žalmista se těší ze zákona, 
protože zákon ho ujišťuje o Boží věrnosti protože zákon ho ujišťuje o Boží věrnosti 
(Ž 119,77.174).(Ž 119,77.174).

„Hojný pokoj mají ti, kdo milují tvůj Zá-„Hojný pokoj mají ti, kdo milují tvůj Zá-
kon, o nic neklopýtnou“ (Ž 119,165). „Klopýt-kon, o nic neklopýtnou“ (Ž 119,165). „Klopýt-
nutí“ je obrazem morálního selhání. Jako nutí“ je obrazem morálního selhání. Jako 
svíce osvětluje žalmistovu cestu (Ž 119,105), svíce osvětluje žalmistovu cestu (Ž 119,105), 
tak nás Boží slovo chrání před pokušením tak nás Boží slovo chrání před pokušením 
a zablouděním (Ž 119,110).a zablouděním (Ž 119,110).

Jak Kristus ukázal moc Božího slova ve svém životě (Mt 4,1–11)? Co se z toho můžeme 
naučit o síle, která vychází ze srdce člověka zaměřeného na zachovávání Božího zákona?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze těm, kdo vedou bezúhonný život, těm, kdo žijí tak, jak učí Hospodinův zákon.2Blaze těm, kdo zachovávají jeho svědectví, těm, kdo se na jeho vůli dotazují celým srdcem.3Ti podlosti nepáchají, jeho cestami se berou.4Ty jsi vydal svá ustanovení, aby se přesně dodržovala.5Kéž jsou moje cesty pevně zaměřeny k dodržování tvých nařízení.6Nebudu zahanben tehdy, budu-li brát zřetel na všechna tvá přikázání.7Z přímého srdce ti vzdávám chválu, že se smím učit tvým spravedlivým soudům.8Chci tvá nařízení dodržovat, jen mě nikdy neopouštěj!9Jak si mladík udrží svou stezku čistou? Musí se vždy držet tvého slova.10Dotazuji se na tvoji vůli celým srdcem, nedej, abych zbloudil od tvých přikázání.11Tvou řeč uchovávám v srdci, nechci proti tobě hřešit.12Požehnán buď, Hospodine, vyučuj mě v tom, co nařizuješ.13Mé rty budou vypravovat o všech soudech tvých úst.14Veselím se z cesty tvých svědectví více než ze všeho jmění.15O tvých ustanoveních přemýšlím, na zřeteli mám tvé stezky.16Nařízení tvá jsou pro mne potěšením, nezapomínám na tvé slovo.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Blaze lidu, který zná vítězný hlahol, který chodí ve světle tvé tváře, Hospodine.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze těm, kdo vedou bezúhonný život, těm, kdo žijí tak, jak učí Hospodinův zákon.2Blaze těm, kdo zachovávají jeho svědectví, těm, kdo se na jeho vůli dotazují celým srdcem.10Dotazuji se na tvoji vůli celým srdcem, nedej, abych zbloudil od tvých přikázání.

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze těm, kdo vedou bezúhonný život, těm, kdo žijí tak, jak učí Hospodinův zákon.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Budete mít beránka bez vady, ročního samce. Vezmete jej z ovcí nebo z koz.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Vybízím vás, bratří, pro Boží milosrdenství, abyste sami sebe přinášeli jako živou, svatou, Bohu milou oběť; to ať je vaše pravá bohoslužba.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
2Obezřetně půjdu bezúhonnou cestou. Kdy už ke mně přijdeš? Budu žít v bezúhonnosti srdce ve svém domě:6Vyhlédnu si v zemi věrné lidi, aby se mnou přebývali. Kdo jde bezúhonnou cestou, ten bude v mých službách.

-jcHB
Zvýraznění
Bůh, který mě opásává statečností a mou cestu činí dokonalou.

-jcHB
Zvýraznění
Počátek moudrosti je bát se Hospodina; velice jsou prozíraví všichni, kdo tak činí. Jeho chvála trvá navždy!

-jcHB
Zvýraznění
Kéž ti Hospodin dá prozíravost a rozumnost, až tě ustanoví nad Izraelem, abys dbal na zákon Hospodina, svého Boha.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze těm, kdo vedou bezúhonný život, těm, kdo žijí tak, jak učí Hospodinův zákon.2Blaze těm, kdo zachovávají jeho svědectví, těm, kdo se na jeho vůli dotazují celým srdcem.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
7Z přímého srdce ti vzdávám chválu, že se smím učit tvým spravedlivým soudům.8Chci tvá nařízení dodržovat, jen mě nikdy neopouštěj!9Jak si mladík udrží svou stezku čistou? Musí se vždy držet tvého slova.10Dotazuji se na tvoji vůli celým srdcem, nedej, abych zbloudil od tvých přikázání.11Tvou řeč uchovávám v srdci, nechci proti tobě hřešit.133Upevni mé kroky tím, cos řekl, dej, ať žádná ničemnost mě neovládne.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
77Kéž mě zahrne tvé slitování a budu žít, tvůj Zákon je pro mne potěšením.174Hospodine, toužím po tvé spáse, tvůj Zákon je pro mne potěšením.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Světlem pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji stezku.

-jcHB
Zvýraznění
Svévolníci osidlo mi nastražili, avšak od tvých ustanovení jsem nepobloudil.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Tehdy byl Ježíš Duchem vyveden na poušť, aby byl pokoušen od ďábla.2Postil se čtyřicet dní a čtyřicet nocí, až nakonec vyhladověl.3Tu přistoupil pokušitel a řekl mu: „Jsi-li Syn Boží, řekni, ať z těchto kamenů jsou chleby.“4On však odpověděl: „Je psáno: ‚Ne jenom chlebem bude člověk živ, ale každým slovem, které vychází z Božích úst.‘“5Tu ho vezme ďábel do svatého města, postaví ho na vrcholek chrámu6a řekne mu: „Jsi-li Syn Boží, vrhni se dolů; vždyť je psáno: ‚Svým andělům dá příkaz a na ruce tě vezmou, abys nenarazil nohou na kámen‘!“7Ježíš mu pravil: „Je také psáno: ‚Nebudeš pokoušet Hospodina, Boha svého.‘“8Pak ho ďábel vezme na velmi vysokou horu, ukáže mu všechna království světa i jejich slávu9a řekne mu: „Toto všechno ti dám, padneš-li přede mnou a budeš se mi klanět.“10Tu mu Ježíš odpoví: „Jdi z cesty, satane; neboť je psáno: ‚Hospodinu, Bohu svému, se budeš klanět a jeho jediného uctívat.‘“11V té chvíli ho ďábel opustil, a hle, andělé přistoupili a obsluhovali ho.

-jcHB
Podtržení



| 55  

8 | Moudrost pro spravedlivý životPo | 19. února

„NAUČ NÁS POČÍTAT NAŠE DNY“
1Modlitba Mojžíše, muže Božího. Panovníku, u tebe jsme měli domov v každém pokolení! 2Než 
se hory zrodily, než vznikl svět a země, od věků na věky jsi ty, Bože. 3Ty člověka v prach obra-
cíš, pravíš: „Zpět, synové Adamovi!“ 4Tisíc let je ve tvých očích jako včerejšek, jenž minul, jako 
jedna noční hlídka. 5Jako povodeň je smeteš, prchnou jako spánek, jsou jak tráva, která od-
kvétá hned ráno: 6zrána rozkvete a už odkvétá, večer uvadne a uschne. [...] 10Počet našich let 
je sedmdesát roků, jsme-li při síle, pak osmdesát, a mohou se pyšnit leda trápením a ničem-
nostmi; kvapem uplynou a v letu odcházíme. 11Kdo zná sílu tvého hněvu, tvou prchlivost, jak by 
se tě nebál? 12Nauč nás počítat naše dny, ať získáme moudrost srdce. (Ž 90,1–12)
14On ví, že jsme jen stvoření, pamatuje, že jsme prach. 15Člověk, jehož dny jsou jako tráva, rozkvé-
tá jak polní kvítí; 16sotva ho ovane vítr, už tu není, už se neobjeví na svém místě. (Ž 103,14–16)

Osobní studium

Jaký lidský problém popisují tyto texty? Jaký lidský problém popisují tyto texty? 
Jaký je tvůj postoj k tomuto problému?Jaký je tvůj postoj k tomuto problému?
Ž 90Ž 90
Ž 102,12Ž 102,12
Ž 103,14–16 Ž 103,14–16 

Lidská existence poznamenaná hříchem je Lidská existence poznamenaná hříchem je 
ve světle věčnosti jako pára. Tisíc let je v Bo-ve světle věčnosti jako pára. Tisíc let je v Bo-
žích očích „jako včerejšek, jenž minul, jako jed-žích očích „jako včerejšek, jenž minul, jako jed-
na noční hlídka“ (Ž 90,4). Ve srovnání s Božím na noční hlídka“ (Ž 90,4). Ve srovnání s Božím 
časem lidský život doslova letí (Ž 90,10). I ti časem lidský život doslova letí (Ž 90,10). I ti 
z nás, co jsou „při síle“, jsou přirovnáni ke křeh-z nás, co jsou „při síle“, jsou přirovnáni ke křeh-
kému polnímu kvítí (Ž 90,5.6; Ž 103,15.16). A už kému polnímu kvítí (Ž 90,5.6; Ž 103,15.16). A už 
tak dost krátký život je většinou naplněn tak dost krátký život je většinou naplněn 
těžkou prací a zármutkem (Ž 90,10). Dokonce těžkou prací a zármutkem (Ž 90,10). Dokonce 
i lidé, kteří nevěří v Boha, jsou smutní a naří-i lidé, kteří nevěří v Boha, jsou smutní a naří-
kají nad krátkostí života. Uvědomují si to ze-kají nad krátkostí života. Uvědomují si to ze-
jména v kontrastu s věčností, kterou vnímají jména v kontrastu s věčností, kterou vnímají 
při pohledu na nekonečný vesmír, jenž bude při pohledu na nekonečný vesmír, jenž bude 
existovat, i když oni tu už nebudou.existovat, i když oni tu už nebudou.

Žalm 90 staví lidskou tíseň tváří v tvář Žalm 90 staví lidskou tíseň tváří v tvář 
smrtelnosti do kontextu Boží péče o člověka, smrtelnosti do kontextu Boží péče o člověka, 
kterou projevuje jako jeho Stvořitel. U Hos-kterou projevuje jako jeho Stvořitel. U Hos-
podina měly „domov“ všechny generace lidí podina měly „domov“ všechny generace lidí 
(Ž 90,1.2). Hebrejské slovo (Ž 90,1.2). Hebrejské slovo ma‘on ma‘on („příbytek“) („příbytek“) 

charakterizuje Hospodina jako útočiště charakterizuje Hospodina jako útočiště 
nebo domov jeho lidu (Ž 91,9).nebo domov jeho lidu (Ž 91,9).

Bůh neprojevuje svůj spravedlivý hněv Bůh neprojevuje svůj spravedlivý hněv 
naplno a opakovaně nad námi rozprostírá naplno a opakovaně nad námi rozprostírá 
svou milost. I proto máme vždy naději na zá-svou milost. I proto máme vždy naději na zá-
chranu, jestliže budeme činit pokání a získá-chranu, jestliže budeme činit pokání a získá-
me moudrost pro spravedlivý život.me moudrost pro spravedlivý život.

Moudrost v Bibli zobrazuje nejen inteligen-Moudrost v Bibli zobrazuje nejen inteligen-
ci, ale také úctu k Bohu. Potřebujeme získat ci, ale také úctu k Bohu. Potřebujeme získat 
moudrost, která spočívá ve schopnosti „počí-moudrost, která spočívá ve schopnosti „počí-
tat naše dny“ (Ž 90,12). Co to znamená? Pokud tat naše dny“ (Ž 90,12). Co to znamená? Pokud 
umíme spočítat naše dny, znamená to, že jejich umíme spočítat naše dny, znamená to, že jejich 
počet je konečný, omezený. Moudrost spočívá počet je konečný, omezený. Moudrost spočívá 
v poznání této skutečnosti. Moudrý život zna-v poznání této skutečnosti. Moudrý život zna-
mená žít s vědomím pomíjivosti života. Toto mená žít s vědomím pomíjivosti života. Toto 
poznání nás pak vede k víře a poslušnosti. Ta-poznání nás pak vede k víře a poslušnosti. Ta-
kovou moudrost můžeme získat jen pokáním kovou moudrost můžeme získat jen pokáním 
(Ž 90,8.12) a přijetím Božích darů odpuštění, (Ž 90,8.12) a přijetím Božích darů odpuštění, 
soucitu a milosrdenství (Ž 90,13.14).soucitu a milosrdenství (Ž 90,13.14).

Náš základní problém vyplývá z pádu do Náš základní problém vyplývá z pádu do 
hříchu a z toho, co hřích v našem světě způ-hříchu a z toho, co hřích v našem světě způ-
sobil. Jeho ničivé účinky jsou patrné všude sobil. Jeho ničivé účinky jsou patrné všude 
a v každém člověku.a v každém člověku.

Díky Ježíši však pro nás existuje řešení. Díky Ježíši však pro nás existuje řešení. 
Připravil cestu ven z naší lidské bídy (J 1,29; Připravil cestu ven z naší lidské bídy (J 1,29; 
J 3,14–21). Jinak bychom neměli naději.J 3,14–21). Jinak bychom neměli naději.

Náš život plyne velmi rychle. Jaké zaslíbení máme v Ježíši v souvislosti s pomíjivostí naše-
ho života? (Viz J 3,16.) Jakou naději bychom měli bez něho?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Mé dny jsou jak stín, který se prodlužuje, usychám jako bylina.

-jcHB
Zvýraznění
13Vrať se, Hospodine! Ještě dlouho se chceš hněvat ? Měj se svými služebníky soucit,14nasyť nás svým milosrdenstvím hned ráno a po všechny své dny se budeme radovat a plesat.15Tolik radosti nám dopřej, kolik bylo dnů, v nichž jsi nás pokořoval, a let, v nichž se nám zle vedlo.16Nechť se na tvých služebnících ukáže tvé dílo a tvá důstojnost na jejich synech!17Vlídnost Panovníka, Boha našeho, buď s námi. Upevni nám dílo našich rukou, dílo našich rukou učiň pevným!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Druhého dne spatřil Jan Ježíše, jak jde k němu, a řekl: „Hle, beránek Boží, který snímá hřích světa.

-jcHB
Zvýraznění
14Jako Mojžíš vyvýšil hada na poušti, tak musí být vyvýšen Syn člověka,15aby každý, kdo v něho věří, měl život věčný.16Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.17Vždyť Bůh neposlal svého Syna na svět, aby svět soudil, ale aby skrze něj byl svět spasen.18Kdo v něho věří, není souzen. Kdo nevěří, již je odsouzen, neboť neuvěřil ve jméno jednorozeného Syna Božího.19Soud pak je v tom, že světlo přišlo na svět, ale lidé si zamilovali více tmu než světlo, protože jejich skutky byly zlé.20Neboť každý, kdo dělá něco špatného, nenávidí světlo a nepřichází k světlu, aby jeho skutky nevyšly najevo.21Kdo však činí pravdu, přichází k světlu, aby se ukázalo, že jeho skutky jsou vykonány v Bohu.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.

-jcHB
Zvýraznění
Máš-li útočiště v Hospodinu, u Nejvyššího svůj domov



8 | Moudrost pro spravedlivý život

56 | 

Út | 20. února

HOSPODINOVA ZKOUŠKA
8V soužení jsi volal a já jsem tě bránil, odpověděl jsem ti skryt v rachotu hromu, tam při Vodách 
sváru jsem tě zkoušel. 9Slyš, můj lide, svědčím proti tobě, kéž bys mě poslechl, Izraeli. (Ž 81,8.9)
18Sevřeli mu nohy do okovů, do želez se dostal, 19až do chvíle, kdy došlo na jeho slovo, když řeč 
Hospodinova ho protříbila. (Ž 105,18.19)

Osobní studium

Čeho se týkají Boží zkoušky?Čeho se týkají Boží zkoušky?
Ž 81,8.9Ž 81,8.9

Ž 95,7–11Ž 95,7–11

Ž 105,17–22Ž 105,17–22

Meriba byla místem, kde Izrael „zkoušel“ Meriba byla místem, kde Izrael „zkoušel“ 
Boha tím, že zpochybňoval jeho věrnost Boha tím, že zpochybňoval jeho věrnost 
a sílu postarat se o potřeby lidu (Ex 17,1–7; a sílu postarat se o potřeby lidu (Ex 17,1–7; 
Ž 95,8.9). Žalm 81 představuje zajímavý Ž 95,8.9). Žalm 81 představuje zajímavý 
zvrat a interpretuje tutéž událost jako čas, zvrat a interpretuje tutéž událost jako čas, 
kdy Bůh „zkoušel“ Izrael (Ž 81,8). A pro svou kdy Bůh „zkoušel“ Izrael (Ž 81,8). A pro svou 
neposlušnost a nedostatek důvěry (Ž 81,12) neposlušnost a nedostatek důvěry (Ž 81,12) 
lidé v Boží zkoušce neuspěli. lidé v Boží zkoušce neuspěli. 

Odkaz na Meribu vyjadřuje dvojí posel-Odkaz na Meribu vyjadřuje dvojí posel-
ství. Za prvé, Boží lid nesmí opakovat chy-ství. Za prvé, Boží lid nesmí opakovat chy-
by minulých generací. Namísto toho mají by minulých generací. Namísto toho mají 
lidé důvěřovat Bohu a kráčet jeho cestou lidé důvěřovat Bohu a kráčet jeho cestou 
(Ž 81,14). Za druhé, ačkoli lidé ve zkoušce ne-(Ž 81,14). Za druhé, ačkoli lidé ve zkoušce ne-
uspěli, Bůh je zachránil z obtíží, ve kterých uspěli, Bůh je zachránil z obtíží, ve kterých 
se ocitli (Ž 81,8). Spásná milost, kterou Bůh se ocitli (Ž 81,8). Spásná milost, kterou Bůh 
projevil svému lidu v minulosti, přináší jis-projevil svému lidu v minulosti, přináší jis-
totu milosti i budoucím generacím.totu milosti i budoucím generacím.

Žalm 105 ukazuje, že zkoušky byly Bo-Žalm 105 ukazuje, že zkoušky byly Bo-
žím prostředkem k otestování Josefovy žím prostředkem k otestování Josefovy 

důvěry v Boží slovo týkající se jeho budouc-důvěry v Boží slovo týkající se jeho budouc-
nosti (Gn 37,5–10; Ž 105,19). Hebrejské nosti (Gn 37,5–10; Ž 105,19). Hebrejské caraf caraf 
(„tříbit“, „zkusit“) ve verši Ž 105,19 vyjadřuje („tříbit“, „zkusit“) ve verši Ž 105,19 vyjadřuje 
také myšlenku „očištění“, „pročištění“ nebo také myšlenku „očištění“, „pročištění“ nebo 
„potvrzení“. Bůh „vyzkoušel“ Josefovu víru, „potvrzení“. Bůh „vyzkoušel“ Josefovu víru, 
aby odstranil jakoukoli pochybnost o jeho aby odstranil jakoukoli pochybnost o jeho 
zaslíbeních a posílil Josefovu důvěru v Boží zaslíbeních a posílil Josefovu důvěru v Boží 
vedení.vedení.

Josefův příklad ukazuje, že cílem Boží Josefův příklad ukazuje, že cílem Boží 
výchovy je posílit Boží děti a připravit je výchovy je posílit Boží děti a připravit je 
na naplnění zaslíbení (Ž 105,20–22).na naplnění zaslíbení (Ž 105,20–22).

Odmítání Božích pokynů však vede Odmítání Božích pokynů však vede 
k rostoucí vzdorovitosti a zatvrzování srd-k rostoucí vzdorovitosti a zatvrzování srd-
ce člověka.ce člověka.

„Bůh vyžaduje rychlou a nezpochybni-„Bůh vyžaduje rychlou a nezpochybni-
telnou poslušnost svého zákona; ale lidé telnou poslušnost svého zákona; ale lidé 
spí nebo jsou ochromeni satanovými pod-spí nebo jsou ochromeni satanovými pod-
vody. Ten jim našeptává námitky a výmlu-vody. Ten jim našeptává námitky a výmlu-
vy a probouzí v nich pochybnosti, jako vy a probouzí v nich pochybnosti, jako 
když Evě v zahradě řekl: ,Určitě nezemřete‘ když Evě v zahradě řekl: ,Určitě nezemřete‘ 
(Gn 3,4). Neposlušnost nejen zatvrzuje srd-(Gn 3,4). Neposlušnost nejen zatvrzuje srd-
ce a svědomí viníka, ale může i ničit víru ce a svědomí viníka, ale může i ničit víru 
druhých. To, co se jim zpočátku zdálo velmi druhých. To, co se jim zpočátku zdálo velmi 
špatné, se už postupně nezdá tak hrozné, špatné, se už postupně nezdá tak hrozné, 
protože to mají stále před očima, až nakonec protože to mají stále před očima, až nakonec 
zpochybní, zda jde opravdu o hřích, a aniž zpochybní, zda jde opravdu o hřích, a aniž 
by si to uvědomovali, upadnou do stejného by si to uvědomovali, upadnou do stejného 
omylu.“ (4T 146)omylu.“ (4T 146)

Jaká je tvá zkušenost s tím, že hřích zatvrzuje srdce? Proč by nás tato myšlenka měla vést 
ke kříži, kde můžeme najít sílu řídit se Božími příkazy a radami?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
7On je náš Bůh, my lid, jejž on pase, ovce, jež vodí svou rukou. Uslyšíte-li dnes jeho hlas,8nezatvrzujte svá srdce jako při sváru v Meribě, jako v den pokušení na poušti v Masse,9kde mě vaši otcové pokoušeli, kde mě chtěli zkoušet, i když viděli mé činy.10Po čtyřicet let mi bylo na obtíž to pokolení. Řekl jsem si: Je to lid bloudící srdcem, k mým cestám se nezná.11Proto jsem se v hněvu zapřisáhl: Nevejdou do mého odpočinutí!

-jcHB
Zvýraznění
17vyslal už před nimi muže, Josefa, který byl prodán do otroctví.18Sevřeli mu nohy do okovů, do želez se dostal,19až do chvíle, kdy došlo na jeho slovo, když řeč Hospodinova ho protříbila.20Poslal pro něj král a pout ho zbavil, vládce národů ho osvobodil.21Učinil ho pánem svého domu, vládcem veškerého svého jmění,22aby jeho velmože k sobě připoutal a moudrosti učil jeho starce.

-jcHB
Zvýraznění
1Celá pospolitost synů Izraele táhla z pouště Sínu od stanoviště ke stanovišti podle Hospodinova rozkazu. Utábořili se v Refídimu, ale lid neměl vodu k pití.2Tu se lid dostal do sváru s Mojžíšem a naléhali: „Dejte nám vodu, chceme pít!“ Mojžíš se jich zeptal: „Proč se se mnou přete? Proč pokoušíte Hospodina?“3Lid tam žíznil po vodě a reptal proti Mojžíšovi. Vyčítali: „Proto jsi nás vyvedl z Egypta, abys nás, naše syny a stáda umořil žízní?“4Mojžíš úpěl k Hospodinu: „Jak se mám vůči tomuto lidu zachovat? Taktak že mě neukamenují.“5Hospodin Mojžíšovi řekl: „Vyjdi před lid. Vezmi s sebou některé z izraelských starších. Také hůl, kterou jsi udeřil do Nilu, si vezmi do ruky a jdi.6Já tam budu stát před tebou na skále na Chorébu. Udeříš do skály a vyjde z ní voda, aby lid mohl pít.“ Mojžíš to udělal před očima izraelských starších.7To místo pojmenoval Massa a Meriba (to je Pokušení a Svár) podle sváru Izraelců a proto, že pokoušeli Hospodina pochybováním: „Je mezi námi Hospodin, nebo není?“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
12Neuposlechl mě lid můj, Izrael mi povolný být nechtěl.

-jcHB
Zvýraznění
14Kdyby mě však můj lid uposlechl, kdyby Izrael mými cestami chodil

-jcHB
Zvýraznění
8V soužení jsi volal a já jsem tě bránil, odpověděl jsem ti skryt v rachotu hromu, tam při Vodách sváru jsem tě zkoušel.

-jcHB
Zvýraznění
5Jednou měl Josef sen a pověděl jej svým bratrům; nenáviděli ho pak ještě více.6Řekl jim totiž: „Slyšte prosím, jaký jsem měl sen:7Vážeme na poli snopy. Tu povstane můj snop a zůstane stát. A hle, vaše snopy obcházely kolem něho a klaněly se mému snopu.“8Bratři mu odpověděli: „To budeš nad námi kralovat jako král či mezi námi vládnout jako vladař?“ A nenáviděli ho pro jeho sny a pro jeho slova ještě víc.9Měl pak ještě jiný sen a vypravoval jej svým bratrům: „Měl jsem opět sen: Klanělo se mi slunce, měsíc a jedenáct hvězd.“10To vyprávěl otci a bratrům. Otec ho okřikl: „Jaký žes to měl sen? Že i já, tvá matka a tvoji bratři přijdeme, abychom se před tebou skláněli k zemi?“

-jcHB
Zvýraznění
20Poslal pro něj král a pout ho zbavil, vládce národů ho osvobodil.21Učinil ho pánem svého domu, vládcem veškerého svého jmění,22aby jeho velmože k sobě připoutal a moudrosti učil jeho starce.

-jcHB
Zvýraznění
Had ženu ujišťoval: „Nikoli, nepropadnete smrti.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 57  

8 | Moudrost pro spravedlivý životSt | 21. února

LSTIVÉ VÁBENÍ ZLA
3Hospodine, postav stráž k mým ústům, přede dveře mých rtů hlídku, 4nedej, aby se mé srdce 
přiklonilo ke zlu, ať se nedopustím svévolnosti s muži, kteří pášou ničemnosti; jejich vlídnosti 
okoušet nechci. (Ž 141,3.4)
Blaze muži, který se neřídí radami svévolníků, který nestojí na cestě hříšných, který nesedává 
s posměvači... (Ž 1,1)

Osobní studium

O co se modlí žalmista v Ž 141?O co se modlí žalmista v Ž 141?
Žalm 141 je modlitbou za ochranu před Žalm 141 je modlitbou za ochranu před 

pokušeními, která přicházejí zevnitř i zvenčí. pokušeními, která přicházejí zevnitř i zvenčí. 
Žalmistu ohrožují nejen úklady bezbožných Žalmistu ohrožují nejen úklady bezbožných 
(Ž 141,9.10), ale i pokušení jednat podobně (Ž 141,9.10), ale i pokušení jednat podobně 
jako oni. Prvním slabým bodem je sebeovlá-jako oni. Prvním slabým bodem je sebeovlá-
dání v řeči. Žalmista se proto modlí, aby Hos-dání v řeči. Žalmista se proto modlí, aby Hos-
podin střežil „jeho ústa“ (Ž 141,3). Tento obraz podin střežil „jeho ústa“ (Ž 141,3). Tento obraz 
připomíná hlídání městských bran, které připomíná hlídání městských bran, které 
v biblických dobách chránily město.v biblických dobách chránily město.

Pokušení spočívá i v tom, zda se Boží Pokušení spočívá i v tom, zda se Boží 
dítě rozhodne řídit radami spravedlivých, dítě rozhodne řídit radami spravedlivých, 
nebo se nechá zvábit lákadly bezbožných nebo se nechá zvábit lákadly bezbožných 
(Ž 141,4.5). Žalmista mluví o svém srdci jako (Ž 141,4.5). Žalmista mluví o svém srdci jako 
o hlavní hrozbě, protože se v něm odehrává o hlavní hrozbě, protože se v něm odehrává 
skutečný boj. Pouze neustálá modlitba úpl-skutečný boj. Pouze neustálá modlitba úpl-
né důvěry a oddanosti Bohu může zachránit né důvěry a oddanosti Bohu může zachránit 
Boží dítě před pokušením (Ž 141,1.2).Boží dítě před pokušením (Ž 141,1.2).

Jak je v uvedených textech vyjádřen lsti-Jak je v uvedených textech vyjádřen lsti-
vý charakter pokušení?vý charakter pokušení?
Ž 1,1Ž 1,1

Ž 141,4Ž 141,4

Žalm 141,4 zobrazuje stupňující se pova-Žalm 141,4 zobrazuje stupňující se pova-
hu pokušení. Jak celý proces postupuje? hu pokušení. Jak celý proces postupuje? 

(1) Nejprve se člověk ve svém srdci začne (1) Nejprve se člověk ve svém srdci začne 
přiklánět ke zlu. (2) Poté začne konat špatné přiklánět ke zlu. (2) Poté začne konat špatné 
skutky (hebrejský text zdůrazňuje opakující skutky (hebrejský text zdůrazňuje opakující 
se charakter jednání). (3) A konečně začne se charakter jednání). (3) A konečně začne 
mít požitek v tom, co dělají zlí lidé, což zna-mít požitek v tom, co dělají zlí lidé, což zna-
mená, že se nejen podílí na jejich skutcích, mená, že se nejen podílí na jejich skutcích, 
ale dokonce po nich touží.ale dokonce po nich touží.

Podobně i v Ž 1,1 je pokušení nechodit Podobně i v Ž 1,1 je pokušení nechodit 
po Hospodinově cestě popsáno tak, že se po Hospodinově cestě popsáno tak, že se 
člověk řídí radami svévolníků, postaví se člověk řídí radami svévolníků, postaví se 
na cestu hříšníků a nakonec sedí s posmě-na cestu hříšníků a nakonec sedí s posmě-
vači. Výzva zní tedy jasně: Nemáme násle-vači. Výzva zní tedy jasně: Nemáme násle-
dovat svévolníky, hříšníky ani posměvače dovat svévolníky, hříšníky ani posměvače 
a ani se jimi nemáme nechat odvést od Hos-a ani se jimi nemáme nechat odvést od Hos-
podina.podina.

Žalmy popisují postupný, lákavý a lstivý Žalmy popisují postupný, lákavý a lstivý 
charakter pokušení. Podtrhuje to i skuteč-charakter pokušení. Podtrhuje to i skuteč-
nost, že jen úplná závislost na Hospodinu nost, že jen úplná závislost na Hospodinu 
může zajistit naše vítězství. Žalmy zdů-může zajistit naše vítězství. Žalmy zdů-
razňují důležitost slov, která člověk říká razňují důležitost slov, která člověk říká 
a poslouchá uprostřed pokušení. To, jaký a poslouchá uprostřed pokušení. To, jaký 
je konec bezbožných, a jaký naopak spra-je konec bezbožných, a jaký naopak spra-
vedlivých lidí, by mělo motivovat k hledání vedlivých lidí, by mělo motivovat k hledání 
moudrosti u Boha (Ž 1,4–6; Ž 141,8–10). Oba moudrosti u Boha (Ž 1,4–6; Ž 141,8–10). Oba 
žalmy však odkazují na budoucnost, na ko-žalmy však odkazují na budoucnost, na ko-
nečné, úplné ospravedlnění Božích dětí. To nečné, úplné ospravedlnění Božích dětí. To 
znamená, že věřící jsou povoláni, aby trpěli-znamená, že věřící jsou povoláni, aby trpěli-
vě důvěřovali Bohu a čekali na něj.vě důvěřovali Bohu a čekali na něj.

Proč je nebezpečné poslouchat rady bezbožných? V čem spočívá hříšnost „posměvačů“?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův. Hospodine, k tobě volám, pospěš ke mně, dopřej sluchu mému hlasu, když tě volám!2Jako kadidlo ať míří má modlitba k tobě, pozdvižení mých rukou jak večerní oběť.3Hospodine, postav stráž k mým ústům, přede dveře mých rtů hlídku,4nedej, aby se mé srdce přiklonilo ke zlu, ať se nedopustím svévolnosti s muži, kteří pášou ničemnosti; jejich vlídnosti okoušet nechci.5Spravedlivý ať mě třeba bije, pokládám to za milosrdenství, ať mě trestá, je to pro mou hlavu olej, má hlava to neodmítne, v jejich neštěstí se za ně ještě budu modlit.6Ať jsou jejich soudci svrženi na úbočí skály, ale spravedliví ať slyší, že vlídná jsou má slova.7Jako když se v zemi všechno seká a poltí, k jícnu podsvětí se sypou naše kosti.8K tobě, Panovníku Hospodine, pozvedám své oči, utíkám se k tobě, nevydej mě smrti,9ochraňuj mě před osidlem na mě políčeným, před léčkami pachatelů ničemností!10Svévolníci ať se chytí do svých tenat, kdežto já ať projdu!

-jcHB
Zvýraznění
9ochraňuj mě před osidlem na mě políčeným, před léčkami pachatelů ničemností!10Svévolníci ať se chytí do svých tenat, kdežto já ať projdu!

-jcHB
Zvýraznění
3Hospodine, postav stráž k mým ústům, přede dveře mých rtů hlídku,

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův. Hospodine, k tobě volám, pospěš ke mně, dopřej sluchu mému hlasu, když tě volám!2Jako kadidlo ať míří má modlitba k tobě, pozdvižení mých rukou jak večerní oběť.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze muži, který se neřídí radami svévolníků, který nestojí na cestě hříšných, který nesedává s posměvači,

-jcHB
Zvýraznění
2nýbrž si oblíbil Hospodinův zákon, nad jeho zákonem rozjímá ve dne i v noci.3Je jako strom zasazený u tekoucí vody, který dává své ovoce v pravý čas, jemuž listí neuvadá. Vše, co podnikne, se zdaří.4Se svévolníky je tomu jinak: jsou jak plevy hnané větrem.5Na soudu svévolní neobstojí, ani hříšní v shromáždění spravedlivých.6Hospodin zná cestu spravedlivých, ale cesta svévolníků vede do záhuby.

-jcHB
Zvýraznění
8K tobě, Panovníku Hospodine, pozvedám své oči, utíkám se k tobě, nevydej mě smrti, 9ochraňuj mě před osidlem na mě políčeným, před léčkami pachatelů ničemností! 10Svévolníci ať se chytí do svých tenat, kdežto já ať projdu!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
4nedej, aby se mé srdce přiklonilo ke zlu, ať se nedopustím svévolnosti s muži, kteří pášou ničemnosti; jejich vlídnosti okoušet nechci.5Spravedlivý ať mě třeba bije, pokládám to za milosrdenství, ať mě trestá, je to pro mou hlavu olej, má hlava to neodmítne, v jejich neštěstí se za ně ještě budu modlit.

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův. Hospodine, k tobě volám, pospěš ke mně, dopřej sluchu mému hlasu, když tě volám!

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze muži, který se neřídí radami svévolníků, který nestojí na cestě hříšných, který nesedává s posměvači,



8 | Moudrost pro spravedlivý život

58 | 

Čt | 22. února

POŽEHNÁNÍ SPRAVEDLIVÉHO ŽIVOTA
1Blaze muži, který se neřídí radami svévolníků, který nestojí na cestě hříšných, který nesedává 
s posměvači, 2nýbrž si oblíbil Hospodinův zákon, nad jeho zákonem rozjímá ve dne i v noci. 3Je 
jako strom zasazený u tekoucí vody, který dává své ovoce v pravý čas, jemuž listí neuvadá. Vše, 
co podnikne, se zdaří. (Ž 1,1–3)

Osobní studium

Jaká požehnání jsou zaslíbena těm, kdo Jaká požehnání jsou zaslíbena těm, kdo 
uctívají Hospodina?uctívají Hospodina?
Ž 1,1–3Ž 1,1–3

Ž 112,1–9Ž 112,1–9

Ž 128Ž 128

Z mnoha požehnání zaslíbených těm, Z mnoha požehnání zaslíbených těm, 
kteří uctívají Hospodina, patří k těm nej-kteří uctívají Hospodina, patří k těm nej-
důležitějším klid, pokoj. Žalm 1 přirovná-důležitějším klid, pokoj. Žalm 1 přirovná-
vá spravedlivého ke stromu zasazenému vá spravedlivého ke stromu zasazenému 
u vody, který v pravý čas dává ovoce a má u vody, který v pravý čas dává ovoce a má 
krásné zelené listy (Ž 1,3; Jr 17,7.8; Ez 47,12). krásné zelené listy (Ž 1,3; Jr 17,7.8; Ez 47,12). 
Toto přirovnání ukazuje na zdroj požeh-Toto přirovnání ukazuje na zdroj požeh-
nání, kterým je pobývání v Boží blízkosti nání, kterým je pobývání v Boží blízkosti 
a radost z trvalého, láskyplného vztahu a radost z trvalého, láskyplného vztahu 
s Bohem. Bezbožní jsou zobrazováni jako s Bohem. Bezbožní jsou zobrazováni jako 
plevy unášené větrem, tedy něco pomíjivé-plevy unášené větrem, tedy něco pomíjivé-
ho a bezcenného, co nemá své pevné mís-ho a bezcenného, co nemá své pevné mís-
to ani budoucnost. Na rozdíl od nich jsou to ani budoucnost. Na rozdíl od nich jsou 
spravedliví připodobněni plodícímu stromu spravedliví připodobněni plodícímu stromu 
s hlubokými kořeny. Jsou v Boží blízkosti s hlubokými kořeny. Jsou v Boží blízkosti 
a mají věčný život.a mají věčný život.

Žalm 128,2.3 připomíná požehnané Me-Žalm 128,2.3 připomíná požehnané Me-
siášovo království, kde sezení pod vlast-siášovo království, kde sezení pod vlast-

ní révou a fíkovníkem je symbolem klidu ní révou a fíkovníkem je symbolem klidu 
a prosperity (Mi 4,4). Klid a mír v Jeruza-a prosperity (Mi 4,4). Klid a mír v Jeruza-
lémě (Ž 122,6–8; Ž 128,5.6) vyjadřuje naději lémě (Ž 122,6–8; Ž 128,5.6) vyjadřuje naději 
na Mesiáše, který ukončí zlo a obnoví mír na Mesiáše, který ukončí zlo a obnoví mír 
ve světě.ve světě.

„Bible označuje dědictví spasených slo-„Bible označuje dědictví spasených slo-
vem ‚vlast‘ (Žd 11,14–16). Nebeský Pastýř vem ‚vlast‘ (Žd 11,14–16). Nebeský Pastýř 
tam zavede své věrné k pramenům živých tam zavede své věrné k pramenům živých 
vod. Strom života bude každý měsíc dávat vod. Strom života bude každý měsíc dávat 
své ovoce a listí stromu bude sloužit pro své ovoce a listí stromu bude sloužit pro 
zdraví národů. Budou tam věčně proudí-zdraví národů. Budou tam věčně proudí-
cí toky, průzračné jako křišťál, a stromy cí toky, průzračné jako křišťál, a stromy 
rostoucí na jejich březích budou na cesty rostoucí na jejich březích budou na cesty 
připravené pro vykoupený lid vrhat bla-připravené pro vykoupený lid vrhat bla-
hodárný stín. Rozsáhlé nížiny tam budou hodárný stín. Rozsáhlé nížiny tam budou 
stoupat ke krásným pahorkům a malebná stoupat ke krásným pahorkům a malebná 
horstva se budou skvět ve svém majestátu. horstva se budou skvět ve svém majestátu. 
V pokojných rovinách, při živých tocích V pokojných rovinách, při živých tocích 
najde Boží lid, který byl na světě tak dlou-najde Boží lid, který byl na světě tak dlou-
ho poutníkem a cizincem, svůj domov.“ ho poutníkem a cizincem, svůj domov.“ 
(GC 675; VDV 434)(GC 675; VDV 434)

Nový zákon popisuje, že tato naděje se Nový zákon popisuje, že tato naděje se 
naplní až Kristovým druhým příchodem naplní až Kristovým druhým příchodem 
a při stvoření a při stvoření nové země nové země (Mt 26,29; Zj 21). (Mt 26,29; Zj 21). 
A přestože spravedliví dostávají v tomto A přestože spravedliví dostávají v tomto 
životě mnoho požehnání, plnost Boží přízně životě mnoho požehnání, plnost Boží přízně 
je čeká na konci časů, kdy bude založeno je čeká na konci časů, kdy bude založeno 
Boží království.Boží království.

Proč je Kristova oběť zárukou splnění Božích zaslíbení, která můžeme najít v Novém záko-
ně? Jak mohou být tato zaslíbení pro nás útěchou již dnes?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Blaze muži, jenž se bojí Hospodina, jenž velikou zálibu má v jeho přikázáních!2Jeho potomci se stanou bohatýry v zemi, pokolení přímých bude požehnáno.3Jmění, bohatství má ve svém domě, jeho spravedlnost trvá navždy.4Ve tmách vzchází přímým světlo; Bůh je milostivý, plný slitování, spravedlivý.5Dobře bývá muži, jenž se smiluje a půjčí a své věci spravuje dle práva:6nezhroutí se nikdy, spravedlivý zůstane v paměti věčně.7Nemusí se bát zlé zprávy, jeho srdce pevně doufá v Hospodina.8Jeho srdce má oporu v Bohu , nebojí se, jednou spatří pád svých protivníků.9Rozděluje, dává ubožákům, jeho spravedlnost trvá navždy, jeho roh se zvedne v slávě.10Svévolník na to zlostně hledí, skřípe zuby a odvahu ztrácí; choutky svévolníků přijdou vniveč.

-jcHB
Zvýraznění
1Poutní píseň. Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, kdo chodí po jeho cestách!2Co rukama vytěžíš, budeš i jíst. Blaze tobě, bude s tebou dobře.3Tvá žena bude jak plodná réva uvnitř tvého domu, tvoji synové jak olivové ratolesti kolem tvého stolu.4Hle, jak bývá požehnán muž, který se bojí Hospodina.5Hospodin ať požehná ti ze Sijónu, abys viděl dobro Jeruzaléma po všechny dny svého žití,6abys uviděl syny svých synů. Pokoj s Izraelem!

-jcHB
Zvýraznění
7Požehnán buď muž, který doufá v Hospodina, který důvěřuje Hospodinu.8Bude jako strom zasazený u vody; své kořeny zapustil u vodního toku, nezakusí přicházející žár. Jeho listí je zelené, v roce sucha se ničeho neobává, nepřestává nést plody.“

-jcHB
Zvýraznění
Při potoku na obou březích vzejde rozličné ovocné stromoví, jemuž nebude vadnout listí, jež nepřestane plodit, ale každý měsíc přinese rané plody, neboť vody, které je zavlažují, vytékají ze svatyně. Jeho ovoce bude sloužit za pokrm a jeho listí jako lék.“

-jcHB
Zvýraznění
2Co rukama vytěžíš, budeš i jíst. Blaze tobě, bude s tebou dobře.3Tvá žena bude jak plodná réva uvnitř tvého domu, tvoji synové jak olivové ratolesti kolem tvého stolu.

-jcHB
Zvýraznění
Každý bude bydlet pod svou vinnou révou, pod svým fíkovníkem, a nikdo ho nevyděsí. Tak promluvila ústa Hospodina zástupů.

-jcHB
Zvýraznění
5Hospodin ať požehná ti ze Sijónu, abys viděl dobro Jeruzaléma po všechny dny svého žití,6abys uviděl syny svých synů. Pokoj s Izraelem!

-jcHB
Zvýraznění
14Tím dávají najevo, že po pravé vlasti teprve touží.15Kdyby měli na mysli zemi, z níž vykročili, měli možnost se tam vrátit.16Ale oni toužili po lepší vlasti, po vlasti nebeské. Proto sám Bůh se nestydí nazývat se jejich Bohem. Vždyť jim připravil své město.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Pravím vám, že již nebudu pít z tohoto plodu vinné révy až do toho dne, kdy budu s vámi pít kalich nový v království svého Otce.“

-jcHB
Zvýraznění
1A viděl jsem nové nebe a novou zemi, neboť první nebe a první země pominuly a moře již vůbec nebylo.2A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město, nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro svého ženicha.3A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi,4a setře jim každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo, pominulo.“5Ten, který seděl na trůnu, řekl: „Hle, všecko tvořím nové.“ A řekl: „Napiš: Tato slova jsou věrná a pravá.“6A dodal: „Již se vyplnila. Já jsem Alfa i Omega, počátek i konec. Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody živé.7Kdo zvítězí, dostane toto vše; já mu budu Bohem a on mi bude synem.8Avšak zbabělci, nevěrní, nečistí, vrahové, cizoložníci, zaklínači, modláři a všichni lháři najdou svůj úděl v jezeře, kde hoří oheň a síra. To je ta druhá smrt.“9A přistoupil jeden ze sedmi andělů, kteří měli těch sedm nádob a v nich připraveno sedm posledních pohrom, a řekl mi: „Pojď, ukážu ti nevěstu, choť Beránkovu.“10Ve vytržení ducha mě vyvedl na velikou a vysokou horu a ukázal mi svaté město Jeruzalém, jak sestupuje z nebe od Boha,11zářící Boží slávou; jeho jas jako nejdražší drahokam a jako průzračný křišťál.12Město mělo mohutné a vysoké hradby, dvanáct bran střežených dvanácti anděly a na branách napsaná jména dvanácti pokolení synů Izraele.13Tři brány byly na východ, tři brány na sever, tři brány na jih a tři brány na západ.14A hradby města byly postaveny na dvanácti základních kamenech a na nich bylo dvanáct jmen dvanácti apoštolů Beránkových.15Ten, který se mnou mluvil, měl zlatou míru, aby změřil město i jeho brány a hradby.16Město je vystaveno do čtverce: jeho délka je stejná jako šířka. Změřil to město, a bylo to dvanáct tisíc měr. Jeho délka, šířka i výška jsou stejné.17Změřil i hradbu, a bylo to sto čtyřicet čtyři loket lidskou mírou, kterou použil anděl.18Hradby jsou postaveny z jaspisu a město je z ryzího zlata, zářícího jako křišťál.19Základy hradeb toho města jsou samý drahokam: první základní kámen je jaspis, druhý safír, třetí chalcedon, čtvrtý smaragd,20pátý sardonyx, šestý karneol, sedmý chrysolit, osmý beryl, devátý topas, desátý chrysopras, jedenáctý hyacint a dvanáctý ametyst.21A dvanáct bran je z dvanácti perel, každá z jediné perly. A náměstí toho města je z ryzího zlata jako z průzračného křišťálu.22Avšak chrám jsem v něm nespatřil: Jeho chrámem je Pán Bůh všemohoucí a Beránek.23To město nepotřebuje ani slunce ani měsíc, aby mělo světlo: září nad ním sláva Boží a jeho světlem je Beránek.24Národy budou žít v jeho světle; králové světa mu odevzdají svou slávu.25Jeho brány zůstanou otevřeny, protože stále trvá den, a noci tam už nebude.26V něm se shromáždí sláva i čest národů.27A nevstoupí tam nic nesvatého ani ten, kdo se rouhá a lže, nýbrž jen ti, kdo jsou zapsáni v Beránkově knize života.

-jcHB
Zvýraznění
6Vyprošujte Jeruzalému pokoj: Kéž v klidu žijí ti, kdo tě milují!7Kéž je na tvých valech pokoj, kéž se tvé paláce těší klidu!8Pro své bratry, pro své druhy vyhlašuji: „Budiž v tobě pokoj!“



| 59  

8 | Moudrost pro spravedlivý životPá |  23. února

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Zdá se, jako by v dnešní moderní době nebylo pro nabytí „štěstí“ potřebné získání „moud-Zdá se, jako by v dnešní moderní době nebylo pro nabytí „štěstí“ potřebné získání „moud-

rosti“. Lidé jsou raději šťastní než moudří. Můžeme však být opravdu šťastní, a žít naplněný rosti“. Lidé jsou raději šťastní než moudří. Můžeme však být opravdu šťastní, a žít naplněný 
život bez moudrosti od Boha? Žalmy jasně říkají, že nemůžeme. Dobrou zprávou je, že se život bez moudrosti od Boha? Žalmy jasně říkají, že nemůžeme. Dobrou zprávou je, že se 
od nás nežádá, abychom si vybírali mezi moudrostí a štěstím. Jen Boží moudrost nám dává od nás nežádá, abychom si vybírali mezi moudrostí a štěstím. Jen Boží moudrost nám dává 
skutečné štěstí.skutečné štěstí.

Může nám to pomoci ilustrovat jeden příklad z hebrejštiny. Slovo „krok“ v množném čísle Může nám to pomoci ilustrovat jeden příklad z hebrejštiny. Slovo „krok“ v množném čísle 
(ašurejašurej) zní velmi podobně jako slovo „štěstí“ () zní velmi podobně jako slovo „štěstí“ (ašrejašrej). A přestože toto propojení v našich pře-). A přestože toto propojení v našich pře-
kladech nenacházíme, poetický jazyk žalmů přináší velmi důležité poselství: „kroky“ držící kladech nenacházíme, poetický jazyk žalmů přináší velmi důležité poselství: „kroky“ držící 
se Boží cesty vedou k „šťastnému“ životu (Ž 1,1; Ž 17,5; Ž 37,31; Ž 44,19; Ž 89,16; Ž 119,1). Moudrost se Boží cesty vedou k „šťastnému“ životu (Ž 1,1; Ž 17,5; Ž 37,31; Ž 44,19; Ž 89,16; Ž 119,1). Moudrost 
a štěstí nejsou v Písmu abstraktním pojmem, ale reálnou zkušeností.a štěstí nejsou v Písmu abstraktním pojmem, ale reálnou zkušeností.

Získáváme je prostřednictvím vztahu s Bohem. Takový vztah spočívá v uctívání, chvále Získáváme je prostřednictvím vztahu s Bohem. Takový vztah spočívá v uctívání, chvále 
a nacházení síly a důvěry v Bohu. Ž 25,14 říká: „Hospodinovo tajemství patří těm, kdo se ho a nacházení síly a důvěry v Bohu. Ž 25,14 říká: „Hospodinovo tajemství patří těm, kdo se ho 
bojí, ve známost jim uvádí svou smlouvu.“bojí, ve známost jim uvádí svou smlouvu.“

„Poděkujme raději Bohu za pozitivní myšlenky, ke kterým nás vede. Připomínejme si, co „Poděkujme raději Bohu za pozitivní myšlenky, ke kterým nás vede. Připomínejme si, co 
všechno nám Bůh slíbil. Ježíš Kristus opustil trůn svého nebeského Otce a své božství skryl všechno nám Bůh slíbil. Ježíš Kristus opustil trůn svého nebeského Otce a své božství skryl 
v lidském těle. Stal se jedním z lidí proto, aby nás mohl vysvobodit z moci satana. Zvítězil v lidském těle. Stal se jedním z lidí proto, aby nás mohl vysvobodit z moci satana. Zvítězil 
za nás v boji se zlem, otevřel cestu k věčnému životu a odhalil jeho krásu. Zajímejme se za nás v boji se zlem, otevřel cestu k věčnému životu a odhalil jeho krásu. Zajímejme se 
o to, jak jsou lidé zachraňováni z propasti zla. Objevme, jak jsou vedeni, aby byli opět blízko o to, jak jsou lidé zachraňováni z propasti zla. Objevme, jak jsou vedeni, aby byli opět blízko 
Bohu. Představme si, jak nás, věříme-li v Zachránce, osvobozuje od odsouzení Kristův spra-Bohu. Představme si, jak nás, věříme-li v Zachránce, osvobozuje od odsouzení Kristův spra-
vedlivý život. Vírou se dostáváme do blízkosti jeho trůnu. Bůh si přeje, abychom o těchto vedlivý život. Vírou se dostáváme do blízkosti jeho trůnu. Bůh si přeje, abychom o těchto 
věcech přemýšleli.“ (SC 118; CVP 119)věcech přemýšleli.“ (SC 118; CVP 119)

Otázky k rozhovoru
1.  Jak se pro nás může stát Boží slovo nejen poučením, ale také zdrojem radosti? Jak sou-

visí sycení se Božím slovem s přebýváním v Ježíši Kristu, který je Slovo (J 1,1; J 15,5.7)?
2.  Co se stane, když lidé neustále vědomě odmítají Boží naučení (Ž 81; Ž 95)? Proč se to 

podle vás děje? 
3.  Proč se cesta bezbožných někdy může zdát příjemnější než rada spravedlivých (Ž 141)? 

Jak se můžeme vypořádat se skutečností, že bezbožní se mají (někdy jen zdánlivě a ně-
kdy opravdu) velmi dobře?

 17:35

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze těm, kdo vedou bezúhonný život, těm, kdo žijí tak, jak učí Hospodinův zákon.

-jcHB
Zvýraznění
16Blaze lidu, který zná vítězný hlahol, který chodí ve světle tvé tváře, Hospodine.

-jcHB
Zvýraznění
19Naše srdce se neodklonilo jinam, naše kroky neodbočily z tvé stezky,

-jcHB
Zvýraznění
31Má v svém srdci Boží zákon, jeho kroky nezakolísají.

-jcHB
Zvýraznění
5Drž mé kroky ve svých stopách, aby moje nohy neuklouzly.

-jcHB
Zvýraznění
1Blaze muži, který se neřídí radami svévolníků, který nestojí na cestě hříšných, který nesedává s posměvači,

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u Boha, to Slovo bylo Bůh.

-jcHB
Zvýraznění
5Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese hojné ovoce; neboť beze mne nemůžete činit nic.7Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li má slova ve vás, proste, oč chcete, a stane se vám.

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka, podle gatského způsobu. Pro Asafa.2Plesejte Bohu, naší síle, hlaholte Bohu Jákobovu!3Prozpěvujte žalmy, bijte v buben, hrejte na líbeznou citeru a harfu,4při novoluní zatrubte na polnice, při úplňku v den našeho svátku.5Takové je nařízení v Izraeli a řád Jákobova Boha.6Svědectví uložil v Josefovi, když vytáhl na egyptskou zemi, kde jsem slýchal řeč, kterou jsem neznal.7Jeho záda břemene jsem zbavil, i koš odložily jeho ruce.8V soužení jsi volal a já jsem tě bránil, odpověděl jsem ti skryt v rachotu hromu, tam při Vodách sváru jsem tě zkoušel.9Slyš, můj lide, svědčím proti tobě, kéž bys mě poslechl, Izraeli.10Nesmíš mít cizího boha, nebudeš se klanět cizáckému bohu!11Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, já jsem tě přivedl z egyptské země. Otevři svá ústa, naplním je.12Neuposlechl mě lid můj, Izrael mi povolný být nechtěl.13Nechal jsem je tedy být s tím zarputilým srdcem, ať si jdou za svými plány.14Kdyby mě však můj lid uposlechl, kdyby Izrael mými cestami chodil,15brzy bych pokořil jeho nepřátele, obrátil bych ruku proti jeho protivníkům.16Ti, kdo Hospodina nenávidí, vtírali by se do jeho přízně, věčně by trval čas jeho lidu,17bělí pšeničnou by ho sám krmil. Medem ze skály tě budu sytit!

-jcHB
Zvýraznění
1Pojďte, zaplesejme Hospodinu, oslavujme hlaholem skálu své spásy,2vstupme před jeho tvář s díkůvzdáním, oslavujme ho hlaholem žalmů!3Hospodin je velký Bůh, je velký Král nad všemi bohy.4On má v svých rukou hlubiny země, temena hor patří jemu.5Jeho je moře, on sám je učinil, souš vytvořily jeho ruce.6Přistupte, klaňme se, klekněme, skloňme kolena před Hospodinem, který nás učinil.7On je náš Bůh, my lid, jejž on pase, ovce, jež vodí svou rukou. Uslyšíte-li dnes jeho hlas,8nezatvrzujte svá srdce jako při sváru v Meribě, jako v den pokušení na poušti v Masse,9kde mě vaši otcové pokoušeli, kde mě chtěli zkoušet, i když viděli mé činy.10Po čtyřicet let mi bylo na obtíž to pokolení. Řekl jsem si: Je to lid bloudící srdcem, k mým cestám se nezná.11Proto jsem se v hněvu zapřisáhl: Nevejdou do mého odpočinutí!

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův. Hospodine, k tobě volám, pospěš ke mně, dopřej sluchu mému hlasu, když tě volám!2Jako kadidlo ať míří má modlitba k tobě, pozdvižení mých rukou jak večerní oběť.3Hospodine, postav stráž k mým ústům, přede dveře mých rtů hlídku,4nedej, aby se mé srdce přiklonilo ke zlu, ať se nedopustím svévolnosti s muži, kteří pášou ničemnosti; jejich vlídnosti okoušet nechci.5Spravedlivý ať mě třeba bije, pokládám to za milosrdenství, ať mě trestá, je to pro mou hlavu olej, má hlava to neodmítne, v jejich neštěstí se za ně ještě budu modlit.6Ať jsou jejich soudci svrženi na úbočí skály, ale spravedliví ať slyší, že vlídná jsou má slova.7Jako když se v zemi všechno seká a poltí, k jícnu podsvětí se sypou naše kosti.8K tobě, Panovníku Hospodine, pozvedám své oči, utíkám se k tobě, nevydej mě smrti,9ochraňuj mě před osidlem na mě políčeným, před léčkami pachatelů ničemností!10Svévolníci ať se chytí do svých tenat, kdežto já ať projdu!



60 | 

Týden od 25. února do 2. březnaLekce Lekce 9

9

„Požehnaný, kdo přichází 
ve jménu Hospodina!“
Texty na tento týden
Ž 23; J 10,11–15; Ž 22; Ž 89,28–33; Ko 1,16; Ž 2; Žd 7,20–28

Základní verš
„Kámen, jejž zavrhli stavitelé, stal se kamenem úhelným. Stalo se tak skrze Hospodina, tento 
div se udál před našimi zraky.“ (Ž 118,22.23)

Žalmy vydávají svědectví o Kristu a jeho službě. Můžeme v nich vidět téměř všechny Žalmy vydávají svědectví o Kristu a jeho službě. Můžeme v nich vidět téměř všechny 
aspekty jeho díla v plánu spasení. Různými způsoby zobrazují a předpovídají Kristův ži-aspekty jeho díla v plánu spasení. Různými způsoby zobrazují a předpovídají Kristův ži-
vot – a často se tak děje s pozoruhodnou přesností.vot – a často se tak děje s pozoruhodnou přesností.

Mezi důležitá témata biblických žalmů patří: Kristovo božství a synovství, jeho posluš-Mezi důležitá témata biblických žalmů patří: Kristovo božství a synovství, jeho posluš-
nost a horlivost pro Boží chrám. V žalmech poznáváme, že on je ten dobrý Pastýř. A čteme nost a horlivost pro Boží chrám. V žalmech poznáváme, že on je ten dobrý Pastýř. A čteme 
i o zradě, jeho utrpení, nezlomených kostech, smrti, vzkříšení, nanebevstoupení, kněžství i o zradě, jeho utrpení, nezlomených kostech, smrti, vzkříšení, nanebevstoupení, kněžství 
a kralování. V žalmech najdeme vše, co bylo o Kristu předpovězeno mnoho staletí předtím, a kralování. V žalmech najdeme vše, co bylo o Kristu předpovězeno mnoho staletí předtím, 
než se narodil v těle.než se narodil v těle.

I to je důvod, proč se Ježíš často odvolával na texty žalmů – například když mluvil o své I to je důvod, proč se Ježíš často odvolával na texty žalmů – například když mluvil o své 
službě nebo když diskutoval s učedníky na cestě do Emauz (L 24,44). Chtěl, aby v žalmech službě nebo když diskutoval s učedníky na cestě do Emauz (L 24,44). Chtěl, aby v žalmech 
našli důkaz o tom, kým byl.našli důkaz o tom, kým byl.

Mezi žalmy, které obsahují typologické naplnění v Kristu, patří Ž 24; 45; 72 a 101 (ideální Mezi žalmy, které obsahují typologické naplnění v Kristu, patří Ž 24; 45; 72 a 101 (ideální 
Král a Soudce), 88 a 102 (modlitby trpícího Božího služebníka).Král a Soudce), 88 a 102 (modlitby trpícího Božího služebníka).

Ve všech žalmech, v nářku žalmistů, v jejich díkůvzdání, chválách i ve volání po spravedl-Ve všech žalmech, v nářku žalmistů, v jejich díkůvzdání, chválách i ve volání po spravedl-
nosti a vysvobození můžeme slyšet ozvěny Kristovy modlitby za záchranu světa.nosti a vysvobození můžeme slyšet ozvěny Kristovy modlitby za záchranu světa.

Osnova lekce
Tématem této lekce je symbolika a typologické obrazy z Knihy žalmů, které čtenářům Tématem této lekce je symbolika a typologické obrazy z Knihy žalmů, které čtenářům 

po staletí nastiňovaly povahu a dílo zaslíbeného a očekávaného Mesiáše.po staletí nastiňovaly povahu a dílo zaslíbeného a očekávaného Mesiáše.
•  Ž 23: Božský pastýř (neděle)•  Ž 23: Božský pastýř (neděle)
•  Ž 22: Trpící Mesiáš (pondělí)•  Ž 22: Trpící Mesiáš (pondělí)
•  Ž 132: Zaslíbený potomek Davida (úterý)•  Ž 132: Zaslíbený potomek Davida (úterý)
•  Ž 110: Věčný král (středa)•  Ž 110: Věčný král (středa)
•  Ž 110: Nejlepší kněz (čtvrtek)•  Ž 110: Nejlepší kněz (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 61  

9 | „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“Ne | 25. února

BOŽSKÝ PASTÝŘ
1Davidův. Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek. 2Dopřává mi odpočívat na travnatých 
nivách, vodí mě na klidná místa u vod, 3naživu mě udržuje, stezkou spravedlnosti mě vede pro 
své jméno. 4I když půjdu roklí šeré smrti, nebudu se bát ničeho zlého, vždyť se mnou jsi ty. Tvoje 
berla a tvá hůl mě potěšují. 5Prostíráš mi stůl před zraky protivníků, hlavu mi olejem potíráš, 
kalich mi po okraj plníš. 6Ano, dobrota a milosrdenství provázet mě budou všemi dny mého žití. 
Do Hospodinova domu se budu vracet do nejdelších časů. (Ž 23)

Osobní studium

Přečti si Ž 23; Ž 28,9; Ž 80,2; Ž 78,52.53; Ž 79,13 Přečti si Ž 23; Ž 28,9; Ž 80,2; Ž 78,52.53; Ž 79,13 
a Ž 100,3. Jak je v těchto textech zobrazen a Ž 100,3. Jak je v těchto textech zobrazen 
vztah mezi Hospodinem a jeho lidem?vztah mezi Hospodinem a jeho lidem?

Obraz Hospodina jako pastýře a Božího Obraz Hospodina jako pastýře a Božího 
lidu jako ovcí na jeho pastvě zdůrazňuje lidu jako ovcí na jeho pastvě zdůrazňuje 
Boží vedení a trvalou péči o jeho lid a také Boží vedení a trvalou péči o jeho lid a také 
závislost lidí na Bohu, který jediný může závislost lidí na Bohu, který jediný může 
naplnit všechny jejich potřeby. Obraz vy-naplnit všechny jejich potřeby. Obraz vy-
jadřuje blízkost mezi Bohem a jeho lidem, jadřuje blízkost mezi Bohem a jeho lidem, 
protože pastýři žili se svými stády a starali protože pastýři žili se svými stády a starali 
se o každou ovci zvlášť. Obrazy pastýře zdů-se o každou ovci zvlášť. Obrazy pastýře zdů-
razňují, že Bůh je vlastníkem svého stáda. razňují, že Bůh je vlastníkem svého stáda. 
Toto vlastnictví je zaručeno dvěma silnými Toto vlastnictví je zaručeno dvěma silnými 
pouty: stvořením (Ž 95,6.7; Ž 100,3) a smlou-pouty: stvořením (Ž 95,6.7; Ž 100,3) a smlou-
vou (Ž 28,9; Žd 13,20).vou (Ž 28,9; Žd 13,20).

Obraz božského Pastýře, který vede Jo-Obraz božského Pastýře, který vede Jo-
sefa jako ovce (Ž 80,2), zřejmě připomíná sefa jako ovce (Ž 80,2), zřejmě připomíná 
Jákobovo požehnání Josefovi. Toto požeh-Jákobovo požehnání Josefovi. Toto požeh-
nání zobrazuje Boha jako Pastýře Izraele nání zobrazuje Boha jako Pastýře Izraele 
a odvolává se na toto velké zaslíbení a po-a odvolává se na toto velké zaslíbení a po-
žehnání (Gn 49,24).žehnání (Gn 49,24).

Králové byli považováni za pastýře své-Králové byli považováni za pastýře své-
ho lidu (2S 5,2). Tento titul si však skutečně ho lidu (2S 5,2). Tento titul si však skutečně 
zaslouží pouze Bůh, protože většina lid-zaslouží pouze Bůh, protože většina lid-

ských králů nesplnila požadavky kladené ských králů nesplnila požadavky kladené 
na pastýře. Pouze Ježíš projevil bezvýhrad-na pastýře. Pouze Ježíš projevil bezvýhrad-
nou péči o svůj lid, a proto sám o sobě říká: nou péči o svůj lid, a proto sám o sobě říká: 
„Já jsem dobrý pastýř.“„Já jsem dobrý pastýř.“

Co o sobě jako „dobrém pastýři“ říká Je-Co o sobě jako „dobrém pastýři“ říká Je-
žíš v J 10,11–15?žíš v J 10,11–15?

Důvěrné pouto mezi božským Pastýřem Důvěrné pouto mezi božským Pastýřem 
a jeho stádem poznáváme v tom, že stádo a jeho stádem poznáváme v tom, že stádo 
neomylně zná Pastýřův hlas (J 10,4.27). Do-neomylně zná Pastýřův hlas (J 10,4.27). Do-
dnes mohou pastýři na Blízkém východě dnes mohou pastýři na Blízkém východě 
roztřídit promíchaná stáda pouhým zavo-roztřídit promíchaná stáda pouhým zavo-
láním na své ovce. Ty rozpoznají a následují láním na své ovce. Ty rozpoznají a následují 
hlas svého pastýře.hlas svého pastýře.

Boží stádo občas trpí různým trápe-Boží stádo občas trpí různým trápe-
ním a soužením. To lidé někdy vnímají ním a soužením. To lidé někdy vnímají 
jako znamení, že je s nimi Bůh nespokojen jako znamení, že je s nimi Bůh nespokojen 
a opustil je. Dobrý pastýř však nikdy ne-a opustil je. Dobrý pastýř však nikdy ne-
opouští své ovečky, ani ty zatoulané. Na-opouští své ovečky, ani ty zatoulané. Na-
opak, hledá je, aby je zachránil. Toto je dů-opak, hledá je, aby je zachránil. Toto je dů-
ležitý a silný obraz Božího vztahu k lidem. ležitý a silný obraz Božího vztahu k lidem. 
Bůh je Pastýř ochotný zemřít za své ovce Bůh je Pastýř ochotný zemřít za své ovce 
(J 10,11.15) a paradoxně se v jejich prospěch (J 10,11.15) a paradoxně se v jejich prospěch 
stát obětním beránkem (J 1,29). Ježíš také stát obětním beránkem (J 1,29). Ježíš také 
připomněl, že má ovce i v jiných ovčincích. připomněl, že má ovce i v jiných ovčincích. 
I ty povolá a sjednotí do jednoho stáda I ty povolá a sjednotí do jednoho stáda 
(J 10,16).(J 10,16).

Jak tvůj každodenní život ovlivňuje skutečnost, že Ježíš je náš dobrý Pastýř?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
9Zachraň svůj lid a žehnej dědictví svému, buď mu pastýřem a nes jej na ramenou věčně!

-jcHB
Zvýraznění
2Naslouchej, pastýři Izraele, ty, jenž Josefa jak ovce vodíš, zaskvěj se, jenž trůníš nad cheruby

-jcHB
Zvýraznění
52Ale svůj lid vedl jako ovce, jako stádo je převedl pouští,53vodil je bezpečně, strach mít nemuseli, jejich nepřátele pohltilo moře.

-jcHB
Zvýraznění
My, tvůj lid – ovce, jež paseš, budeme ti navěky, po všechna pokolení, vzdávat chválu a vyprávět o tvých chvályhodných činech.

-jcHB
Zvýraznění
Vězte, Hospodin je Bůh, on nás učinil, a ne my sami sebe , jsme jeho lid, ovce, které pase.

-jcHB
Zvýraznění
6Přistupte, klaňme se, klekněme, skloňme kolena před Hospodinem, který nás učinil.7On je náš Bůh, my lid, jejž on pase, ovce, jež vodí svou rukou. Uslyšíte-li dnes jeho hlas.

-jcHB
Zvýraznění
A Bůh pokoje, který pro krev stvrzující věčnou smlouvu vyvedl z mrtvých velikého pastýře ovcí, našeho Pána Ježíše.

-jcHB
Zvýraznění
Jeho luk si zachová svou pružnost, jeho paže svoji svěžest. Z rukou Přesilného Jákobova vzejde pastýř, kámen Izraele

-jcHB
Zvýraznění
Už tenkrát, když králem nad námi byl Saul, vyváděl a přiváděl jsi Izraele ty. Tobě Hospodin řekl: ‚Ty budeš pást Izraele, můj lid, ty budeš vévodou nad Izraelem.‘“

-jcHB
Zvýraznění
11Já jsem dobrý pastýř. Dobrý pastýř položí svůj život za ovce.12Ten, kdo není pastýř, kdo pracuje jen za mzdu a ovce nejsou jeho vlastní, opouští je a utíká, když vidí, že se blíží vlk. A vlk ovce trhá a rozhání.13Tomu, kdo je najat za mzdu, na nich nezáleží.14Já jsem dobrý pastýř; znám své ovce a ony znají mne,15tak jako mě zná Otec a já znám Otce. A svůj život dávám za ovce.

-jcHB
Zvýraznění
4Když je má všecky venku, kráčí před nimi a ovce jdou za ním, protože znají jeho hlas.27Moje ovce slyší můj hlas, já je znám, jdou za mnou

-jcHB
Zvýraznění
29Můj Otec, který mi je dal, je větší nade všecky, a nikdo je nemůže vyrvat z Otcovy ruky.

-jcHB
Zvýraznění
16Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčince. I ty musím přivést. Uslyší můj hlas a bude jedno stádo, jeden pastýř.

-jcHB
Zvýraznění
11Já jsem dobrý pastýř. Dobrý pastýř položí svůj život za ovce.15tak jako mě zná Otec a já znám Otce. A svůj život dávám za ovce.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



9 | „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“

62 | 

Po | 26. února

TRPÍCÍ MESIÁŠ
2Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám. 3Bože můj, volám 
ve dne, a neodpovídáš, nemohu se ztišit ani v noci. [...] 7Já však jsem červ a ne člověk, potupa 
lidství, povrhel lidu. [...] 16Jako střep vyschla má síla, jazyk mi přisedl k patru. Vrháš mě do pra-
chu smrti! 17Smečka psů mě kruhem svírá, zlovolná tlupa mě obkličuje; sápou se jako lev na mé 
ruce a nohy, 18mohu si spočítat všechny své kosti. Pasou se na mně svým zrakem. 19Dělí se o mé 
roucho, losují o můj oděv. (Ž 22,2.3.7.16–19)
22Kámen, jejž zavrhli stavitelé, stal se kamenem úhelným. 23Stalo se tak skrze Hospodina, tento 
div se udál před našimi zraky. (Ž 118,22.23)

Osobní studium

Přečti si Ž 22 a Ž 118,22. Jak se k Mesiáši chovali Přečti si Ž 22 a Ž 118,22. Jak se k Mesiáši chovali 
ti, které přišel zachránit?ti, které přišel zachránit?

Mnohé žalmy vyjadřují mučivé pocity úpl-Mnohé žalmy vyjadřují mučivé pocity úpl-
né opuštěnosti trpícího Mesiáše (například né opuštěnosti trpícího Mesiáše (například 
Ž 42; Ž 88 a Ž 102). Ž 22 je přímým mesiášským Ž 42; Ž 88 a Ž 102). Ž 22 je přímým mesiášským 
proroctvím, protože mnohé detaily v tomto proroctvím, protože mnohé detaily v tomto 
žalmu nelze historicky spojovat s králem Da-žalmu nelze historicky spojovat s králem Da-
videm, ale dokonale odpovídají okolnostem videm, ale dokonale odpovídají okolnostem 
Kristovy smrti. Vždyť Ježíš se dokonce na kříži Kristovy smrti. Vždyť Ježíš se dokonce na kříži 
modlil slovy Ž 22,2 (Mt 27,46).modlil slovy Ž 22,2 (Mt 27,46).

Nekonečnou bolest Kristova odloučení Nekonečnou bolest Kristova odloučení 
od Otce, způsobeného tím, že nesl hříchy celé-od Otce, způsobeného tím, že nesl hříchy celé-
ho světa, lze vysvětlit jen jejich vzájemnou blíz-ho světa, lze vysvětlit jen jejich vzájemnou blíz-
kostí a jednotou (J 1,1.2; J 10,30). Ale ani hloubka kostí a jednotou (J 1,1.2; J 10,30). Ale ani hloubka 
nepochopitelného utrpení nedokázala narušit nepochopitelného utrpení nedokázala narušit 
vztah jednoty mezi Otcem a Synem. Ve své vztah jednoty mezi Otcem a Synem. Ve své 
úplné opuštěnosti se Kristus bezpodmínečně úplné opuštěnosti se Kristus bezpodmínečně 
svěřuje Otci. A to i přes nesmírnou hloubku svěřuje Otci. A to i přes nesmírnou hloubku 
zoufalství, kterému čelil.zoufalství, kterému čelil.

„Kristus jako náš zástupce a naše útočiš-„Kristus jako náš zástupce a naše útočiš-
tě nesl nepravosti nás všech. Byl považován tě nesl nepravosti nás všech. Byl považován 
za přestupníka, aby nás mohl vykoupit a za-za přestupníka, aby nás mohl vykoupit a za-
chránit před odsouzením podle zákona. Doleh-chránit před odsouzením podle zákona. Doleh-
la na něho tíha viny všech Adamových potom-la na něho tíha viny všech Adamových potom-
ků. Boží hněv namířený proti hříchu, hrozivý ků. Boží hněv namířený proti hříchu, hrozivý 

projev Otcovy nelibosti nad přestupováním projev Otcovy nelibosti nad přestupováním 
zákona, Syna děsil.“ (DA 753; TV 483.484)zákona, Syna děsil.“ (DA 753; TV 483.484)

Hrozivé obrazy zvířat v tomto žalmu – sil-Hrozivé obrazy zvířat v tomto žalmu – sil-
ných býků, lvů a psů – zdůrazňují lidskou kru-ných býků, lvů a psů – zdůrazňují lidskou kru-
tost a nepřátelství, s nimiž se Kristus setkal tost a nepřátelství, s nimiž se Kristus setkal 
především v posledních hodinách svého živo-především v posledních hodinách svého živo-
ta. A naopak, Kristus byl ve své bezbrannosti ta. A naopak, Kristus byl ve své bezbrannosti 
přirovnán k bezvýznamnému a bezmocnému přirovnán k bezvýznamnému a bezmocnému 
červovi. Ž 22 s úžasnou přesností vyjadřuje červovi. Ž 22 s úžasnou přesností vyjadřuje 
jedovaté poznámky davu, který Ježíše zesměš-jedovaté poznámky davu, který Ježíše zesměš-
ňoval stejnými slovy, jakými se Kristus obracel ňoval stejnými slovy, jakými se Kristus obracel 
ke svému Otci (Ž 22,2.9; Mt 27,43). Zmiňuje do-ke svému Otci (Ž 22,2.9; Mt 27,43). Zmiňuje do-
konce i vojáky, kteří si dělili Ježíšovo roucho konce i vojáky, kteří si dělili Ježíšovo roucho 
(Ž 22,19; Mt 27,35). Lidé tehdy ještě netušili, že (Ž 22,19; Mt 27,35). Lidé tehdy ještě netušili, že 
„červ“ (Ž 22,7), kterého se snažili zničit a zašla-„červ“ (Ž 22,7), kterého se snažili zničit a zašla-
pat do země, se jednou stane hlavním, „úhel-pat do země, se jednou stane hlavním, „úhel-
ným kamenem“ chrámu a bude tvořit jeho ným kamenem“ chrámu a bude tvořit jeho 
základ (Ž 118,22).základ (Ž 118,22).

Mesiáš se však po svém vzkříšení stal zdro-Mesiáš se však po svém vzkříšení stal zdro-
jem spásy pro Boží lid (Mt 21,42; Sk 4,10–12). Kris-jem spásy pro Boží lid (Mt 21,42; Sk 4,10–12). Kris-
tus trpěl odmítnutím od lidí, ale Bůh oslavil tus trpěl odmítnutím od lidí, ale Bůh oslavil 
svého Syna tím, že ze zavrženého kamene uči-svého Syna tím, že ze zavrženého kamene uči-
nil „živý kámen“, který se stal „úhelným kame-nil „živý kámen“, který se stal „úhelným kame-
nem“ Božího duchovního chrámu (Ef 2,20–22; nem“ Božího duchovního chrámu (Ef 2,20–22; 
1Pt 2,4–8). Pro ty, kteří odmítnou tento kámen, 1Pt 2,4–8). Pro ty, kteří odmítnou tento kámen, 
Boží prostředek našeho spasení, se stane důvo-Boží prostředek našeho spasení, se stane důvo-
dem jejich odsouzení (Iz 8,14; Mt 21,44).dem jejich odsouzení (Iz 8,14; Mt 21,44).

Ježíš na kříži zaplatil za každý hřích, kterého jsme se dopustili. Jak by měla skutečnost, 
že za nás trpěl, ovlivnit náš život? Proč by nám to mělo pomáhat vnímat hřích jako něco 
opravdu odporného?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Podle „Laně za ranních červánků “. Davidův.2Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám.3Bože můj, volám ve dne, a neodpovídáš, nemohu se ztišit ani v noci.4Ty jsi ten Svatý, jenž trůní obklopen chválami Izraele.5Otcové naši doufali v tebe, doufali, tys jim dal vyváznout.6Úpěli k tobě a unikli zmaru , doufali v tebe a nebyli zahanbeni.7Já však jsem červ a ne člověk, potupa lidství, povrhel lidu.8Všem, kdo mě vidí, jsem jenom pro smích, šklebí se na mě, potřásají hlavou:9„Svěř to Hospodinu!“ „Ať mu dá vyváznout, ať ho vysvobodí, když si ho oblíbil!“10Ty jsi mě vyvedl z života matky , chovals mě v bezpečí u jejích prsou.11Na tebe jsem odkázán už z lůna, z života mé matky ty jsi můj Bůh.12Nebuď mi vzdálen, blízko je soužení, na pomoc nikoho nemám!13Množství býků mě kruhem svírá, bášanští tuři mě obstoupili.14Rozevírají na mě tlamu jak řvoucí lev, když trhá kořist.15Rozlévám se jako voda, všechny kosti se mi uvolňují, jako vosk je mé srdce, rozplynulo se v mém nitru.16Jako střep vyschla má síla, jazyk mi přisedl k patru. Vrháš mě do prachu smrti!17Smečka psů mě kruhem svírá, zlovolná tlupa mě obkličuje; sápou se jako lev na mé ruce a nohy,18mohu si spočítat všechny své kosti. Pasou se na mně svým zrakem.19Dělí se o mé roucho, losují o můj oděv.20Nebuď mi vzdálen, Hospodine, má sílo, pospěš mi na pomoc!21Vysvoboď mou duši od meče, chraň jediné, co mám, před psí tlapou;22zachraň mě ze lví tlamy, před rohy jednorožců! – A tys mi odpověděl.23O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím, ve shromáždění tě budu chválit.24Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho! Ctěte ho, všichni potomci Jákobovi, celé Izraelovo potomstvo, žij před ním v bázni!25Nepohrdl poníženým, v opovržení ho neměl. Když trpěl příkoří, neukryl před ním svou tvář, slyšel, když k němu o pomoc volal.26Od tebe vzejde mi chvála ve velikém shromáždění. Své sliby splním před těmi, kdo se ho bojí.27Pokorní budou jíst dosyta, budou chválit Hospodina ti, kdo se na jeho vůli dotazují. Vaše srdce bude žít navždy.28Rozpomenou se a navrátí se k Hospodinu všechny dálavy země. Tobě se budou klanět všechny čeledi pronárodů.29Vždyť Hospodinu náleží kralovat, i nad pronárody vládnout.30Všichni tuční v zemi, ti , kdo jedli a kdo se klaněli, všichni, kteří sestupují v prach, musí před ním padnout na kolena; a jejich duše si život nezachová.31Potomstvo bude mu sloužit. O Panovníku budou vyprávět dalšímu pokolení,32to přijde a bude hlásat jeho spravedlnost lidu, který se zrodí: „ To učinil on!“

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Poučující, pro Kórachovce.2Jako laň dychtí po bystré vodě, tak dychtí duše má po tobě, Bože!3Po Bohu žízním, po živém Bohu. Kdy se smím ukázat před Boží tváří?4Slzy jsou chléb můj ve dne i v noci, když se mne každý den ptají: „Kde je tvůj Bůh?“5Vzpomínám na to a duši vylévám v sobě, jak jsem se v čele zástupu brával k Božímu domu, jak zvučně plesal a vzdával chválu hlučící dav, když slavil svátek.6Proč se tak trpce rmoutíš, má duše, proč ve mně úzkostně sténáš? Na Boha čekej, opět mu budu vzdávat chválu, jen jemu, své spáse.7Můj Bože, duše se ve mně tak trpce rmoutí, proto mé vzpomínky za tebou spějí z krajiny jordánské, z chermónských končin , od hory Miseáru.8Propastná tůně na tůni volá v hukotu peřejí tvých, všechny tvé příboje, tvá vlnobití se přese mne valí.9Kéž ve dne přikáže Hospodin milosrdenství svému a v noci své písni být se mnou! Modlím se k Bohu života mého,10promlouvám k Bohu, své skále: „Proč na mě zapomínáš, proč musím chodit zármutkem sklíčen v sevření nepřítele?“11Smrtelnou ranou mým kostem jsou protivníci, kteří mě tupí, když se mě každý den ptají: „Kde je tvůj Bůh?“12Proč se tak trpce rmoutíš, má duše, proč ve mně úzkostně sténáš? Na Boha čekej, opět mu budu vzdávat chválu, jemu , své spáse. On je můj Bůh.

-jcHB
Zvýraznění
1Žalmová píseň, pro Kórachovce. Pro předního zpěváka, pro zpěv při tanečním reji. Poučující, pro Hémana Ezrachejského .2Hospodine, Bože, má spáso, ve dne i v noci před tebou úpím;3kéž vstoupí moje modlitba k tobě, nakloň ucho k mému bědování!4Samým zlem se sytí moje duše, k podsvětí spěje můj život.5Jsem počítán k těm, co sestupují v jámu, jsem jako muž, který pozbyl síly.6Jsem odložen mezi mrtvé jako skolení, co leží v hrobech, na které už ani nevzpomeneš, kteří jsou zbaveni ochrany tvých rukou.7Odložils mě do nejhlubší jámy, do temnoty hlubin.8Leží na mně tíha tvého rozhořčení, všemi svými příboji mě trýzníš.9Známé jsi mi vzdálil, zhnusils mě jim, jsem uvězněn, nemám východiska.10Oči mám zkalené utrpením, po celé dny jsem tě, Hospodine, volal, vztahoval jsem k tobě dlaně.11Což pro mrtvé budeš konat svoje divy? Povstanou snad stíny a vzdají ti chválu?12Což se o tvém milosrdenství vypráví v hrobě? O tvé věrnosti v říši zkázy?13Což jsou známy v temnotě tvé divy, tvoje spravedlnost v zemi zapomnění?14Hospodine, pomoz, k tobě volám, ráno má modlitba přichází k tobě.15Hospodine, proč jsi na mě zanevřel a svou tvář přede mnou skrýváš?16Jsem ponížen a od mládí hynu, snáším tvé hrůzy, nevím si rady.17Přehnala se přese mne výheň tvého hněvu, děsuplné rány tvé mě umlčely,18ze všech stran se na mě denně hrnou jako vody, všechny najednou mě obkličují.19Přítele a druha jsi mi vzdálil, jenom temnoty se ke mně znají!

-jcHB
Zvýraznění
1Modlitba pro poníženého , když je sklíčen a vylévá před Hospodinem své lkání.2Hospodine, vyslyš mou modlitbu, kéž k tobě pronikne moje volání!3Neukrývej přede mnou tvář v den soužení mého, nakloň ke mně ucho, v den, kdy volám, pospěš, odpověz mi!4Mé dny se v dým obracejí, mé kosti jsou rozpálené jak ohniště.5Jak zlomená bylina schne moje srdce, i svůj chléb jíst zapomínám;6od samého naříkání jsem vyzáblý na kost.7Podobám se pelikánu v poušti, jsem jak sova v rozvalinách,8probdím celé noci , jsem jak ptáče, jež na střeše osamělo.9Celé dny mě moji nepřátelé tupí, klnou mi a za potřeštěnce mě mají,10popel jím jak chleba, nápoj slzami si ředím11pro tvůj hrozný hněv a pro tvé rozlícení; tys mě vyzvedl a srazil.12Mé dny jsou jak stín, který se prodlužuje, usychám jako bylina.13Ty však, Hospodine, ty zůstáváš věčně, budeš připomínán ve všech pokoleních.14Ty povstaneš, slituješ se nad Sijónem, je čas smilovat se nad ním, nastala ta chvíle!15Vždyť tvým služebníkům je v něm milý každý kámen a nad jeho sutinami je přepadá lítost.16A budou se bát Hospodinova jména pronárody, tvé slávy všichni králové země,17protože Hospodin vybuduje Sijón, ukáže se ve své slávě18a k modlitbě bezmocných se skloní, jejich modlitbami nepohrdne.19Pro budoucí pokolení je to psáno, aby lid, jenž bude stvořen, chválil Hospodina,20že pohleděl ze svých svatých výšin, že Hospodin shlédl z nebe na zem,21vyslyšel sténání vězňů, osvobodil syny smrti,22aby na Sijónu vyprávěli o Hospodinově jménu, aby v Jeruzalémě šířili jeho chválu,23až se tam shromáždí vjedno národy a království a budou sloužit Hospodinu.24Na té cestě pokořil mou sílu a moje dny zkrátil.25Pravím: Bože můj, uprostřed mých dnů mě odtud neber! Z pokolení do pokolení půjdou tvá léta.26Dávno jsi založil zemi, i nebesa jsou dílo tvých rukou.27Ta zaniknou, a ty budeš trvat, všechno zvetší jako roucho, vyměníš je jako šat a vše se změní.28Ale ty jsi stále týž a bez konce jsou tvoje léta.29Budou zde přebývat synové tvých služebníků, jejich potomstvo bude před tebou stát pevně.

-jcHB
Zvýraznění
Kolem třetí hodiny zvolal Ježíš mocným hlasem: „Eli, Eli, lema sabachthani?“, to jest: ‚Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?‘

-jcHB
Zvýraznění
1Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u Boha, to Slovo bylo Bůh.2To bylo na počátku u Boha.

-jcHB
Zvýraznění
Já a Otec jsme jedno.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
2Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? Daleko spása má, ač o pomoc volám.9„Svěř to Hospodinu!“ „Ať mu dá vyváznout, ať ho vysvobodí, když si ho oblíbil!“

-jcHB
Zvýraznění
43Spolehl na Boha, ať ho vysvobodí, stojí-li o něj. Vždyť řekl: ‚Jsem Boží Syn!‘“

-jcHB
Zvýraznění
35Ukřižovali ho a losem si rozdělili jeho šaty;

-jcHB
Zvýraznění
22Kámen, jejž zavrhli stavitelé, stal se kamenem úhelným. 

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
20Jste stavbou, jejímž základem jsou apoštolové a proroci a úhelným kamenem sám Kristus Ježíš.21V něm je celá stavba pevně spojena a roste v chrám, posvěcený v Pánu;22v něm jste i vy společně budováni v duchovní příbytek Boží.

-jcHB
Zvýraznění
4Přicházejte tedy k němu, kameni živému, jenž od lidí byl zavržen, ale před Bohem je ‚vyvolený a vzácný‘.5I vy buďte živými kameny, z nichž se staví duchovní dům, abyste byli svatým kněžstvem a přinášeli duchovní oběti, milé Bohu pro Ježíše Krista.6Neboť v Písmu stojí: ‚Hle, kladu na Siónu kámen vyvolený, úhelný, vzácný; kdo v něj věří, nebude zahanben.‘7Vám, kteří věříte, je vzácný, ale nevěřícím je to ‚kámen, který stavitelé zavrhli; ten se stal kamenem úhelným‘,8ale i ‚kamenem úrazu a skálou pádu‘. Oni přicházejí k pádu svým vzdorem proti slovu – k tomu také byli určeni.

-jcHB
Zvýraznění
14Vám bude svatyní, ale oběma domům izraelským kamenem úrazu a skálou, o kterou budou klopýtat, bude osidlem a léčkou obyvatelům Jeruzaléma.

-jcHB
Zvýraznění
44Kdo padne na ten kámen, roztříští se, a na koho on padne, toho rozdrtí.“

-jcHB
Zvýraznění
42Ježíš jim řekl: „Což jste nikdy nečetli v Písmech: ‚Kámen, který stavitelé zavrhli, stal se kamenem úhelným; Hospodin to učinil a je to podivuhodné v našich očích‘?

-jcHB
Zvýraznění
10vězte vy všichni i celý izraelský národ: Stalo se to ve jménu Ježíše Krista Nazaretského, kterého vy jste ukřižovali, ale Bůh ho vzkřísil z mrtvých. Mocí jeho jména stojí tento člověk před vámi zdráv.11Ježíš je ten kámen, který jste vy stavitelé odmítli, ale on se stal kamenem úhelným.12V nikom jiném není spásy; není pod nebem jiného jména, zjeveného lidem, jímž bychom mohli být spaseni.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 63  

9 | „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“Út | 27. února

NAVŽDY VĚRNÝ SVÉ SMLOUVĚ

 10Pro Davida, svého služebníka, neodmítej svého pomazaného. 11Hospodin přísahal Davidovi 
na svou věrnost – nevezme to nazpět: „Toho, jenž vzejde z tvých beder, dosadím po tobě na trůn. 
12Dodrží-li tvoji synové mou smlouvu i toto mé svědectví, jemuž je budu učit, navždy budou též 
jejich synové sedat na tvém trůnu.“ (Ž 132,10–12)

Osobní studium

Co je podle těchto textů podstatou Boží Co je podle těchto textů podstatou Boží 
smlouvy s Davidem? Co tuto smlouvu ohro-smlouvy s Davidem? Co tuto smlouvu ohro-
zilo?zilo?
 Ž 89,28–33.39–47 Ž 89,28–33.39–47

Ž 132,10–12Ž 132,10–12

Smlouva s Davidem obsahuje Boží zaslí-Smlouva s Davidem obsahuje Boží zaslí-
bení věčné podpory davidovské linie a pro-bení věčné podpory davidovské linie a pro-
sperity Božího lidu (2S 7,5–16; Ž 89,2–5.20–38; sperity Božího lidu (2S 7,5–16; Ž 89,2–5.20–38; 
Ž 132,12–18). Trvalost této smlouvy vycházela Ž 132,12–18). Trvalost této smlouvy vycházela 
z Boží přísahy a z královy věrnosti Bohu. z Boží přísahy a z královy věrnosti Bohu. 
Avšak ani oddaní králové, jako například Da-Avšak ani oddaní králové, jako například Da-
vid, nebyli vždy věrni Hospodinu. Ž 89 je žalo-vid, nebyli vždy věrni Hospodinu. Ž 89 je žalo-
zpěvem nad krutou realitou, která naznačuje, zpěvem nad krutou realitou, která naznačuje, 
že slavná zaslíbení smlouvy s Davidem byla že slavná zaslíbení smlouvy s Davidem byla 
ztracena. Je Izrael beznadějně opuštěn Bo-ztracena. Je Izrael beznadějně opuštěn Bo-
hem? Odpověď je samozřejmě ne! hem? Odpověď je samozřejmě ne! 

Boží hněv je projevem jeho soudu (Ž 38,2; Boží hněv je projevem jeho soudu (Ž 38,2; 
Ž 74,1), avšak netrvá věčně. Když totiž lidé Ž 74,1), avšak netrvá věčně. Když totiž lidé 
činí pokání, věčná Boží láska jim odpou-činí pokání, věčná Boží láska jim odpou-
ští. Dokud však zůstávají v hříchu, Bůh ští. Dokud však zůstávají v hříchu, Bůh 
nemůže být spokojen. Lidé cítí trpké dů-nemůže být spokojen. Lidé cítí trpké dů-
sledky své neposlušnosti a uvědomují si sledky své neposlušnosti a uvědomují si 
závažnost svých hříchů (Ž 89,39–47). Přesto závažnost svých hříchů (Ž 89,39–47). Přesto 
se ptají: „Do kdy ještě?“ Doufají, že Boží hněv se ptají: „Do kdy ještě?“ Doufají, že Boží hněv 
je dočasný a pomine (Ž 89,47). Obnovená je dočasný a pomine (Ž 89,47). Obnovená 

naděje pramení z nového ujištění, že Bůh naděje pramení z nového ujištění, že Bůh 
ve své věrnosti „pamatuje“ na svou milost ve své věrnosti „pamatuje“ na svou milost 
(Ž 89,48.51).(Ž 89,48.51).

Lidé selhali v plnění svého závazku, kte-Lidé selhali v plnění svého závazku, kte-
rý jim vyplýval ze smlouvy s Bohem. Přesto rý jim vyplýval ze smlouvy s Bohem. Přesto 
se mohli spolehnout na zaslíbení neměn-se mohli spolehnout na zaslíbení neměn-
ných záměrů, které s nimi Bůh měl pro-ných záměrů, které s nimi Bůh měl pro-
střednictvím Mesiáše. Kristus totiž ztěles-střednictvím Mesiáše. Kristus totiž ztěles-
ňuje veškerou spravedlnost a spásu Iz raele ňuje veškerou spravedlnost a spásu Iz raele 
a celého světa. Bůh tedy nakonec zvítězí a celého světa. Bůh tedy nakonec zvítězí 
a jeho království bude stát navěky. Bude to a jeho království bude stát navěky. Bude to 
však jen a jen díky Ježíši, a ne pro jakékoli však jen a jen díky Ježíši, a ne pro jakékoli 
zásluhy Božího lidu.zásluhy Božího lidu.

Ježíš Kristus je Syn Davidův a Mesiáš Ježíš Kristus je Syn Davidův a Mesiáš 
(Mt 1,1; Žd 1,8). Apoštol Pavel o něm mlu-(Mt 1,1; Žd 1,8). Apoštol Pavel o něm mlu-
ví jako o „prvorozeném všeho stvoření“ ví jako o „prvorozeném všeho stvoření“ 
(Ko 1,15). V Pavlově argumentaci zaznívá (Ko 1,15). V Pavlově argumentaci zaznívá 
text Ž 89,28. David, který je předobrazem text Ž 89,28. David, který je předobrazem 
Krista, je v tomto verši představen jako Boží Krista, je v tomto verši představen jako Boží 
prvorozený: „já ho učiním prvorozeným, prvorozený: „já ho učiním prvorozeným, 
nejvyšším nad králi země“.nejvyšším nad králi země“.

Je jasné, že titul „prvorozený“ nevyjadřu-Je jasné, že titul „prvorozený“ nevyjadřu-
je Davidův biologický stav, protože David je Davidův biologický stav, protože David 
byl osmým dítětem svých rodičů (1S 16,10.11). byl osmým dítětem svých rodičů (1S 16,10.11). 
Podobně je to i s Ježíšem. Titul „prvorozený“ Podobně je to i s Ježíšem. Titul „prvorozený“ 
znamená jeho zvláštní vážnost a autoritu znamená jeho zvláštní vážnost a autoritu 
(Ko 1,16.20–22). Když Bůh vzkřísil Ježíše (Ko 1,16.20–22). Když Bůh vzkřísil Ježíše 
z mrtvých, učinil ho nejvyšším Králem nad z mrtvých, učinil ho nejvyšším Králem nad 
celým světem (Sk 2,30.31).celým světem (Sk 2,30.31).

Co říká text Ko 1,16.20–22 o tom, kdo byl Ježíš a co pro nás udělal? Jaké zaslíbení z toho 
pro nás vyplývá?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
28a já ho učiním prvorozeným, nejvyšším nad králi země.29Svoje milosrdenství mu zachovám věčně, věrně dodržím svou smlouvu.30Jeho potomstvu dám trvat navěky, jeho trůnu po všechny dny nebes.31Opustí-li jeho synové můj zákon, nebudou-li žít podle mých řádů,32budou-li má nařízení znesvěcovat, nebudou-li dbát mých přikázání,33ztrestám jejich nevěrnosti metlou a ranami jejich nepravosti,39Zanevřels však na něj , zavrhls ho , na svého pomazaného ses rozlítil.40Zrušil jsi smlouvu se svým služebníkem, jeho čelenku jsi znesvětil, srazil k zemi.41Všechny jeho zdi jsi zbořil, jeho pevnosti obrátils v trosky.42Plení ho všichni, kdo táhnou kolem, tupení svých sousedů je vydán.43Pozvedls pravici jeho protivníků, učinils všem jeho nepřátelům radost.44Otupil jsi ostří jeho meče, nedal jsi mu obstát v boji.45Posvátné čistoty jsi ho zbavil, jeho trůn jsi skácel na zem.46Zkrátil jsi dny jeho mládí, pokryl jsi ho hanbou.47Dlouho ještě, Hospodine? Skryl ses natrvalo? Bude tvoje rozhořčení sálat jako oheň?

-jcHB
Zvýraznění
5„Jdi a řekni mému služebníku Davidovi: Toto praví Hospodin: Ty mi chceš vybudovat dům, abych v něm sídlil?6Nesídlil jsem v domě od toho dne, kdy jsem syny Izraele vyvedl z Egypta, až do dne tohoto. Přecházel jsem se stanem a s příbytkem.7Ať jsem přecházel se všemi Izraelci kudykoli, zdalipak jsem kdy řekl některému z izraelských vůdců, jemuž jsem přikázal pást Izraele, svůj lid: ‚Proč mi nezbudujete cedrový dům?‘8Nyní tedy promluvíš takto k mému služebníku Davidovi: Toto praví Hospodin zástupů: Vzal jsem tě z pastvin od stáda, abys byl vévodou nad mým lidem, nad Izraelem.9Byl jsem s tebou, ať jsi šel kamkoli. Vyhladil jsem před tebou všechny tvé nepřátele. Tvé jméno jsem učinil tak veliké, jako je jméno velikánů na zemi.10I svému lidu, Izraeli, jsem připravil místo a zasadil jej; tam bude bydlet a už nikdy nebude znepokojován, už jej nebudou ponižovat bídáci jako dřív,11ode dne, kdy jsem správou svého izraelského lidu pověřil soudce. Tobě jsem dopřál klid ode všech tvých nepřátel. Hospodin ti oznamuje, že on vybuduje dům tobě.12Až se naplní tvé dny a ty ulehneš ke svým otcům, dám po tobě povstat tvému potomku, který vzejde z tvého lůna, a upevním jeho království.13Ten vybuduje dům pro mé jméno a já upevním jeho královský trůn navěky.14Já mu budu Otcem a on mi bude synem. Když se proviní, budu ho trestat metlou a ranami jako kteréhokoli člověka.15Avšak svoje milosrdenství mu neodejmu, jako jsem je odňal Saulovi, kterého jsem před tebou odvrhl.16Tvůj dům a tvé království budou před tebou trvat navěky, tvůj trůn bude navěky upevněn.“

-jcHB
Zvýraznění
12Dodrží-li tvoji synové mou smlouvu i toto mé svědectví, jemuž je budu učit, navždy budou též jejich synové sedat na tvém trůnu.“13Hospodin si totiž zvolil Sijón, zatoužil jej mít za sídlo:14„To je místo mého odpočinku navždy, usídlím se tady, neboť po něm toužím.15Jeho stravě budu hojně žehnat, jeho ubožáky budu sytit chlebem.16Jeho kněžím dám za oděv spásu, jeho věrní budou zvučně plesat.17Zde dám pučet Davidovu rohu, svému pomazanému budu pečovat o planoucí světlo.18Jeho nepřátelům dám za oděv hanbu, ale na něm se bude jeho čelenka třpytit.“

-jcHB
Zvýraznění
Nekárej mě, Hospodine, ve svém rozlícení, netrestej mě ve svém rozhořčení,

-jcHB
Zvýraznění
Poučující, pro Asafa. Bože, zanevřel jsi na nás natrvalo? Tvůj hněv dýmá proti ovcím, které paseš.

-jcHB
Zvýraznění
39Zanevřels však na něj , zavrhls ho , na svého pomazaného ses rozlítil.40Zrušil jsi smlouvu se svým služebníkem, jeho čelenku jsi znesvětil, srazil k zemi.41Všechny jeho zdi jsi zbořil, jeho pevnosti obrátils v trosky.42Plení ho všichni, kdo táhnou kolem, tupení svých sousedů je vydán.43Pozvedls pravici jeho protivníků, učinils všem jeho nepřátelům radost.44Otupil jsi ostří jeho meče, nedal jsi mu obstát v boji.45Posvátné čistoty jsi ho zbavil, jeho trůn jsi skácel na zem.46Zkrátil jsi dny jeho mládí, pokryl jsi ho hanbou.47Dlouho ještě, Hospodine? Skryl ses natrvalo? Bude tvoje rozhořčení sálat jako oheň?

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
48Pamatuj, co jsem. Vždyť co je lidský věk? Což šalebně jsi stvořil všechny lidi?51Panovníku, připomeň si potupu svých služebníků, kterou od všech možných národů v svém klíně nosím.

-jcHB
Zvýraznění
Listina rodu Ježíše Krista, syna Davidova, syna Abrahamova.

-jcHB
Zvýraznění
O Synovi však: ‚Tvůj trůn, Bože, je na věky věků a žezlo práva je žezlem tvého království.

-jcHB
Zvýraznění
15On je obraz Boha neviditelného, prvorozený všeho stvoření,

-jcHB
Zvýraznění
16neboť v něm bylo stvořeno všechno na nebi i na zemi – svět viditelný i neviditelný; jak nebeské trůny, tak i panstva, vlády a mocnosti – a všechno je stvořeno skrze něho a pro něho.20aby skrze něho a v něm bylo smířeno všechno, co jest, jak na zemi, tak v nebesích – protože smíření přinesla jeho oběť na kříži.21I vás, kteří jste dříve byli odcizeni a nepřátelští Bohu svým smýšlením i zlými skutky,22nyní s ním smířil, když ve svém pozemském těle podstoupil smrt, aby vás před Boží tvář přivedl svaté, neposkvrněné a bez úhony.

-jcHB
Zvýraznění
30Byl to však prorok a věděl o přísaze, kterou se mu Bůh zavázal, že jeho potomka nastolí na jeho trůn;31viděl do budoucnosti, a mluvil tedy o vzkříšení Kristově, když řekl, že nezůstane v říši smrti a jeho tělo se nerozpadne v prach.

-jcHB
Zvýraznění
2O Hospodinově milosrdenství chci zpívat věčně, svými ústy v známost uvádět tvou věrnost po všechna pokolení.3Pravím: Tvoje milosrdenství je zbudováno navěky, v nebesích jsi pevně založil svou věrnost,4řekls : „Uzavřel jsem smlouvu se svým vyvoleným, přísahal jsem Davidovi, svému služebníku:5Dám, že tvé potomstvo bude navěky stát pevně, já jsem zbudoval tvůj trůn pro všechna pokolení.“20Ve vidění promluvil jsi jednou ke svým věrným. Řekls: „Poskytl jsem bohatýru pomoc, povýšil jsem vybraného z lidu.21Nalezl jsem Davida, svého služebníka, pomazal jsem ho svým olejem svatým.22Pevně bude moje ruka při něm, udatným ho učiní má paže.23Nepřítel ho nepřekvapí a bídák ho nepokoří.24Před ním potřu jeho protivníky, porazím ty, kdo ho nenávidí.25Bude s ním mé milosrdenství a věrnost, jeho roh se pozvedne v mém jménu.26I na moře vložím jeho ruku a jeho pravici na řeky.27On mě bude vzývat: ‚Tys můj Otec, můj Bůh, moje spásná skála,‘28a já ho učiním prvorozeným, nejvyšším nad králi země.29Svoje milosrdenství mu zachovám věčně, věrně dodržím svou smlouvu.30Jeho potomstvu dám trvat navěky, jeho trůnu po všechny dny nebes.31Opustí-li jeho synové můj zákon, nebudou-li žít podle mých řádů,32budou-li má nařízení znesvěcovat, nebudou-li dbát mých přikázání,33ztrestám jejich nevěrnosti metlou a ranami jejich nepravosti,34ale svoje milosrdenství mu neodejmu, nezradím svou věrnost,35neznesvětím svoji smlouvu, nezměním, co splynulo mi ze rtů.36Jednou jsem přísahal na svou svatost. Cožpak bych lhal Davidovi?37Jeho potomstvo potrvá navěky, i jeho trůn přede mnou bude jako slunce,38pevně bude stát navěky jako měsíc, věrný svědek nad oblaky.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



9 | „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“

64 | 

St | 28. února

VĚČNÝ KRÁL

 1Davidův, žalm. Výrok Hospodinův mému pánu: „Zasedni po mé pravici, já ti položím tvé nepřá-
tele za podnoží k nohám.“ 2Hospodin vztáhne žezlo tvé moci ze Sijónu. Panuj uprostřed svých 
nepřátel! 3Tvůj lid přijde dobrovolně v den, kdy pohotovost svoláš; v nádheře svatyně jak rosa 
z lůna úsvitu se objeví tvé mužstvo. (Ž 110,1–3)

Osobní studium

Co říkají tyto texty o Kristu jako Králi?Co říkají tyto texty o Kristu jako Králi?
Ž 2Ž 2

Ž 110,1–3Ž 110,1–3

Ž 89,5.14–18Ž 89,5.14–18

Ž 110,5.6Ž 110,5.6

Při korunovaci Mesiáše se Hospodin Při korunovaci Mesiáše se Hospodin 
představuje jako jeho Otec. Proto je i Kris-představuje jako jeho Otec. Proto je i Kris-
tus účastníkem smluvního vztahu s lidmi tus účastníkem smluvního vztahu s lidmi 
(Ž 2,7; Ž 89,27–29). Žalmista označuje budou-(Ž 2,7; Ž 89,27–29). Žalmista označuje budou-
cí Kristovo vzkříšení a vyvýšení za začátek cí Kristovo vzkříšení a vyvýšení za začátek 
nové, věčné smlouvy a Kristova královské-nové, věčné smlouvy a Kristova královské-
ho kněžství (Sk 13,33–39; Žd 1,5; Žd 5,5).  ho kněžství (Sk 13,33–39; Žd 1,5; Žd 5,5).  

Mesiáš sedí po Boží pravici jako ten, kdo Mesiáš sedí po Boží pravici jako ten, kdo 
má výjimečnou a s nikým nesrovnatelnou má výjimečnou a s nikým nesrovnatelnou 
čest a autoritu (Ž 110,1; Sk 7,55.56). „Navíc čest a autoritu (Ž 110,1; Sk 7,55.56). „Navíc 
jednota mezi Hospodinem a ‚pomazaným‘ jednota mezi Hospodinem a ‚pomazaným‘ 
(Mesiášem) dokonce naznačuje záměr zto-(Mesiášem) dokonce naznačuje záměr zto-
tožnit tohoto davidovského Mesiáše se sa-tožnit tohoto davidovského Mesiáše se sa-
motným Hospodinem. [...] Jestliže ten, kdo motným Hospodinem. [...] Jestliže ten, kdo 
sedí po pravici, je Hospodin, pak Hospodin je sedí po pravici, je Hospodin, pak Hospodin je 
zároveň Mesiáš, protože o něm je také řeče-zároveň Mesiáš, protože o něm je také řeče-
no, že je po pravici [viz Ž 110,1.5].“ (DOUKHAN, no, že je po pravici [viz Ž 110,1.5].“ (DOUKHAN, 
Jacques. Jacques. On the Way to Emmaus.On the Way to Emmaus. Clarksville,  Clarksville, 
MD: Lederer Books, 2012, s. 26.27)MD: Lederer Books, 2012, s. 26.27)

Kristus nakonec zcela zvítězí nad svými Kristus nakonec zcela zvítězí nad svými 
nepřáteli. Udělat si z nepřátel „podnožku“ je nepřáteli. Udělat si z nepřátel „podnožku“ je 
obraz, který odráží zvyk starověkých králů obraz, který odráží zvyk starověkých králů 
Blízkého východu šlápnout na šíji poraže-Blízkého východu šlápnout na šíji poraže-
ných nepřátel, aby tak demonstrovali svou ných nepřátel, aby tak demonstrovali svou 
naprostou nadvládu nad nimi. naprostou nadvládu nad nimi. 

Kristova hůl zde není nástrojem teroru Kristova hůl zde není nástrojem teroru 
a nemá vzbuzovat hrůzu (Ž 2 ,9; Ž 110,2). a nemá vzbuzovat hrůzu (Ž 2 ,9; Ž 110,2). 
Hůl („berlu“) původně považovali kmenoví Hůl („berlu“) původně považovali kmenoví 
náčelníci za symbol kmene (Nu 17,16–25). náčelníci za symbol kmene (Nu 17,16–25). 
Kristova hůl pochází ze Sijónu, protože on Kristova hůl pochází ze Sijónu, protože on 
zastupuje lid Sijónu. Jeho hůl je symbo-zastupuje lid Sijónu. Jeho hůl je symbo-
lem Božího soudu, který ukončuje vládu lem Božího soudu, který ukončuje vládu 
zla a představuje Kristovu vládu (Zj 2,27; zla a představuje Kristovu vládu (Zj 2,27; 
Zj 12,5). Dokonce i bezbožní králové mají Zj 12,5). Dokonce i bezbožní králové mají 
možnost činit pokání a podřídit se Mesiáši možnost činit pokání a podřídit se Mesiáši 
(Ž 2,10–12).(Ž 2,10–12).

Důležité názorné zobrazení Kristova ko-Důležité názorné zobrazení Kristova ko-
nečného vítězství se nachází v předadvent-nečného vítězství se nachází v předadvent-
ní scéně v Danielovi 7. kapitole. Tato scéna ní scéně v Danielovi 7. kapitole. Tato scéna 
ukazuje, že po vynesení rozsudku ve pro-ukazuje, že po vynesení rozsudku ve pro-
spěch „svatých Nejvyššího“ (Da 7,22) je usta-spěch „svatých Nejvyššího“ (Da 7,22) je usta-
noveno Boží království a toto „království noveno Boží království a toto „království 
bude věčné“ (Da 7,27). Díky kříži věříme, že bude věčné“ (Da 7,27). Díky kříži věříme, že 
se toto zaslíbení jistě splní.se toto zaslíbení jistě splní.

Kristovo požehnání je zaslíbeno všem, Kristovo požehnání je zaslíbeno všem, 
kdo důvěřují nebeskému Králi. A Boží lid kdo důvěřují nebeskému Králi. A Boží lid 
se nakonec bude radovat z Mesiášovy svr-se nakonec bude radovat z Mesiášovy svr-
chované, věčné a spravedlivé vlády (Ž 2,12; chované, věčné a spravedlivé vlády (Ž 2,12; 
Ž 89,16–18).Ž 89,16–18).

Je potěšující vědět, že dobro nakonec zvítězí nad zlem, bude nastolena spravedlnost 
a navždy bude poraženo utrpení, bolest a smrt. Jak může být pro nás tato pravda útěchou 
nyní, když až příliš často vidíme, že se zlu a nespravedlnosti v tomto světě daří?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Proč se pronárody bouří, proč národy kují marné plány ?2Srocují se králové země, vládcové se spolu umlouvají proti Hospodinu a pomazanému jeho:3„Zpřetrháme jejich pouta, jejich provazy pryč odhodíme.“4Ten, jenž trůní v nebesích, se směje, Panovníkovi jsou k smíchu.5Jednou k nim promluví v hněvu, ve svém rozlícení je naplní děsem:6„Já jsem ustanovil svého krále na Sijónu, na své svaté hoře!“7Přednesu Hospodinovo rozhodnutí. On mi řekl: „Ty jsi můj syn, já jsem tě dnes zplodil.8Požádej, a národy ti předám do dědictví, v trvalé vlastnictví i dálavy země.9Rozdrtíš je železnou holí, rozbiješ je jak nádobu z hlíny.“10Nuže, králové, mějte rozum, dejte na výstrahu, soudcové země!11Služte Hospodinu s bázní a jásejte s chvěním.12Líbejte syna, ať se nerozhněvá, ať na cestě nezhynete, jestliže jen málo vzplane hněvem. Blaze všem, kteří se k němu utíkají!

-jcHB
Zvýraznění
5Dám, že tvé potomstvo bude navěky stát pevně, já jsem zbudoval tvůj trůn pro všechna pokolení.“14V své paži máš bohatýrskou sílu, tvá ruka je mocná, tvá pravice pozdvižená.15Spravedlnost a právo jsou pilíře tvého trůnu, před tebou jde milosrdenství a věrnost.16Blaze lidu, který zná vítězný hlahol, který chodí ve světle tvé tváře, Hospodine.17Budou jásat každý den v tvém jménu, pozvedá je tvoje spravedlnost,18neboť ty jsi leskem jejich moci; tvou přízní se náš roh zvedá.

-jcHB
Zvýraznění
5Panovník ti bude po pravici, rozdrtí v den svého hněvu nepřátelské krále.6Bude soudit pronárody – plno mrtvol všude –, on rozdrtí hlavu velké země.

-jcHB
Zvýraznění
7Přednesu Hospodinovo rozhodnutí. On mi řekl: „Ty jsi můj syn, já jsem tě dnes zplodil.

-jcHB
Zvýraznění
27On mě bude vzývat: ‚Tys můj Otec, můj Bůh, moje spásná skála,‘28a já ho učiním prvorozeným, nejvyšším nad králi země.29Svoje milosrdenství mu zachovám věčně, věrně dodržím svou smlouvu.

-jcHB
Zvýraznění
33splnil Bůh nám, jejich dětem, a vzkřísil Ježíše; vždyť je o něm psáno v druhém Žalmu: ‚Ty jsi můj Syn, já jsem tě dnes zplodil.‘34To, že jej vzkřísí z mrtvých, takže se už nepromění v prach, slíbil těmito slovy: ‚Věrně vám splním zaslíbení, která jsem dal Davidovi.‘35A pak na jiném místě říká: ‚Nedopustíš, aby se tvůj Svatý rozpadl v prach.‘36David sloužil Bohu za svého života, potom podle jeho vůle zemřel, byl uložen k svým předkům a rozpadl se v prach.37Ten však, kterého Bůh vzkřísil, se neobrátil v prach.38Budiž vám tedy známo, bratří, že skrze něho se vám zvěstuje odpuštění všech hříchů, a to i těch, jichž vás nemohl zprostit Mojžíšův zákon.39Ale v něm je ospravedlněn každý, kdo věří.

-jcHB
Zvýraznění
Komu kdy z andělů Bůh řekl: ‚Ty jsi můj Syn, já jsem tě dnes zplodil!‘ A jinde se praví: ‚Já mu budu Otcem a on mi bude Synem.‘

-jcHB
Zvýraznění
Tak ani Kristus si nepřisvojil slávu velekněze sám, ale dal mu ji ten, který řekl: ‚Ty jsi můj Syn, já jsem tě dnes zplodil.‘

-jcHB
Zvýraznění
55Ale on, plný Ducha svatého, pohleděl k nebi a uzřel Boží slávu i Ježíše, jak stojí po pravici Boží,56a řekl: „Hle, vidím nebesa otevřená a Syna člověka, stojícího po pravici Boží.“

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův, žalm . Výrok Hospodinův mému pánu: „Zasedni po mé pravici, já ti položím tvé nepřátele za podnoží k nohám.“2Hospodin vztáhne žezlo tvé moci ze Sijónu. Panuj uprostřed svých nepřátel!3Tvůj lid přijde dobrovolně v den, kdy pohotovost svoláš ; v nádheře svatyně jak rosa z lůna úsvitu se objeví tvé mužstvo.4Hospodin přísahal a nebude želet: Ty jsi kněz navěky podle Malkísedekova řádu.5Panovník ti bude po pravici, rozdrtí v den svého hněvu nepřátelské krále.6Bude soudit pronárody – plno mrtvol všude –, on rozdrtí hlavu velké země.7Cestou z potoka pít bude, proto vztyčí hlavu.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Rozdrtíš je železnou holí, rozbiješ je jak nádobu z hlíny.“

-jcHB
Zvýraznění
16Hospodin promluvil k Mojžíšovi:17„Mluv k Izraelcům a vezmi od nich po holi za každý otcovský rod, od všech předáků dvanáct holí za jejich otcovské rody. Jméno každého napíšeš na jeho hůl.18Áronovo jméno napíšeš na hůl Léviho; za každého představitele otcovského rodu bude jedna hůl.19Uložíš je do stanu setkávání před schránu svědectví, tam, kde se s vámi setkávám.20Hůl muže, kterého vyvolím, vypučí. Tak zkrotím reptání Izraelců, kteří proti vám reptají.“21Mojžíš k Izraelcům promluvil a všichni jejich předáci mu odevzdali dvanáct holí, za každého předáka po holi za jeho otcovský rod; Áronova hůl byla uprostřed mezi jejich holemi.22Mojžíš uložil hole ve stanu svědectví před Hospodinem.23Když pak nazítří Mojžíš vešel do stanu svědectví, hle, Áronova hůl za dům Léviho vypučela, vyrazilo poupě, rozkvetl květ a dozrály mandle.24Všechny hole vynesl Mojžíš od Hospodina ke všem Izraelcům, aby to viděli, a každý si vzal svou hůl.25Hospodin řekl Mojžíšovi: „Dones Áronovu hůl zpátky před schránu svědectví, aby byla opatrována jako znamení pro vzpurné. Tak skoncuješ s jejich reptáním proti mně a nezemřou.“

-jcHB
Zvýraznění
Bude je pást železnou berlou, jako hliněné nádobí je bude rozbíjet.

-jcHB
Zvýraznění
Ona porodila dítě, syna, který má železnou berlou pást všechny národy; ale dítě bylo přeneseno k Bohu a jeho trůnu.

-jcHB
Zvýraznění
10Nuže, králové, mějte rozum, dejte na výstrahu, soudcové země!11Služte Hospodinu s bázní a jásejte s chvěním.12Líbejte syna, ať se nerozhněvá, ať na cestě nezhynete, jestliže jen málo vzplane hněvem. Blaze všem, kteří se k němu utíkají!

-jcHB
Zvýraznění
22 Až přišel Věkovitý a soud byl předán svatým Nejvyššího; nadešla doba a království dostali do držení svatí.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
27Království, vladařská moc a velikost všech království pod celým nebem budou dány lidu svatých Nejvyššího. Jeho království bude království věčné a všechny vladařské moci ho budou uctívat a poslouchat.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
16Blaze lidu, který zná vítězný hlahol, který chodí ve světle tvé tváře, Hospodine.17Budou jásat každý den v tvém jménu, pozvedá je tvoje spravedlnost,18neboť ty jsi leskem jejich moci; tvou přízní se náš roh zvedá.

-jcHB
Zvýraznění
12Líbejte syna, ať se nerozhněvá, ať na cestě nezhynete, jestliže jen málo vzplane hněvem. Blaze všem, kteří se k němu utíkají!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 65  

9 | „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“Čt | 29. února

KNĚZ NAVĚKY PODLE MALKÍSEDEKOVA ŘÁDU
4Hospodin přísahal a nebude želet: Ty jsi kněz navěky podle Malkísedekova řádu. 5Panovník 
ti bude po pravici, rozdrtí v den svého hněvu nepřátelské krále. 6Bude soudit pronárody – plno 
mrtvol všude –, on rozdrtí hlavu velké země. 7Cestou z potoka pít bude, proto vztyčí hlavu. 
(Ž 110,4–7)

Osobní studium

Uvažuj o úvodním textu (Ž 110,4–7). V čem Uvažuj o úvodním textu (Ž 110,4–7). V čem 
je Kristovo kněžství jedinečné? V čem nás je Kristovo kněžství jedinečné? V čem nás 
Kristovo nebeské kněžství naplňuje nadějí?Kristovo nebeské kněžství naplňuje nadějí?

Bůh ustanovuje Mesiáše králem navě-Bůh ustanovuje Mesiáše králem navě-
ky (Ž 110,1–3) a nejvyšším knězem podle ky (Ž 110,1–3) a nejvyšším knězem podle 
Malkísedekova řádu (Ž 110,4–7). Hospodin Malkísedekova řádu (Ž 110,4–7). Hospodin 
zapečeťuje své slovo slavnostním zaslíbe-zapečeťuje své slovo slavnostním zaslíbe-
ním a přísahou (Žd 6,17.18). Boží přísaha, že ním a přísahou (Žd 6,17.18). Boží přísaha, že 
nám dá dokonalého kněze, je dokladem jeho nám dá dokonalého kněze, je dokladem jeho 
milosti. Lidské hříchy i otevřená vzpoura milosti. Lidské hříchy i otevřená vzpoura 
neustále dávají Bohu důvody, aby svůj lid neustále dávají Bohu důvody, aby svůj lid 
opustil. Boží přísaha je však neměnná a za-opustil. Boží přísaha je však neměnná a za-
ručuje Boží milost u soudu, bude-li jeho lid ručuje Boží milost u soudu, bude-li jeho lid 
činit pokání (Ex 32,14; Ž 106,45).činit pokání (Ex 32,14; Ž 106,45).

Boží přísaha přináší do smlouvy s lidmi Boží přísaha přináší do smlouvy s lidmi 
nový prvek prohlášením, že Král – Mesiáš nový prvek prohlášením, že Král – Mesiáš 
je zároveň knězem (Ž 110,4). Izraelští králo-je zároveň knězem (Ž 110,4). Izraelští králo-
vé nikdy nemohli působit jako levitští kně-vé nikdy nemohli působit jako levitští kně-
ží (Nu 8,19; 2Pa 26,16–21). Když Písmo mluví ží (Nu 8,19; 2Pa 26,16–21). Když Písmo mluví 
o tom, že králové nebo lid přináší oběti, zname-o tom, že králové nebo lid přináší oběti, zname-
ná to, že tyto oběti přinesli před kněze a až ti je ná to, že tyto oběti přinesli před kněze a až ti je 
obětovali Bohu. Ž 110 odlišuje Krále – Mesiáše obětovali Bohu. Ž 110 odlišuje Krále – Mesiáše 
od ostatních izraelských králů a kněží. Kris-od ostatních izraelských králů a kněží. Kris-
tovo věčné kněžství pochází od Malkísedeka, tovo věčné kněžství pochází od Malkísedeka, 
který byl králem Šálemu (Jeruzaléma) a záro-který byl králem Šálemu (Jeruzaléma) a záro-
veň „knězem Boha nejvyššího“ (Gn 14,18–20). veň „knězem Boha nejvyššího“ (Gn 14,18–20). 

Starý zákon nemluví o žádném jiném izrael-Starý zákon nemluví o žádném jiném izrael-
ském králi (dokonce ani o Davidovi), že by byl ském králi (dokonce ani o Davidovi), že by byl 
knězem podle Malkísedekova řádu. Jedinou knězem podle Malkísedekova řádu. Jedinou 
výjimkou je Ž 110. Je zřejmé, že tento žalm mlu-výjimkou je Ž 110. Je zřejmé, že tento žalm mlu-
ví o králi – knězi, který měl v dějinách Izraele ví o králi – knězi, který měl v dějinách Izraele 
mimořádné postavení.mimořádné postavení.

Přečti si Žd 7,20–28. Jaké jsou důsledky Přečti si Žd 7,20–28. Jaké jsou důsledky 
toho, že Kristus je velekněz?toho, že Kristus je velekněz?

Jako Božský Král a kněz navěky je Kris-Jako Božský Král a kněz navěky je Kris-
tus nadřazen všem lidským kněžím a krá-tus nadřazen všem lidským kněžím a krá-
lům. Písmo říká, že v tom spočívá naše nadě-lům. Písmo říká, že v tom spočívá naše nadě-
je. Kristus potvrzuje „lepší“ smlouvu, která je. Kristus potvrzuje „lepší“ smlouvu, která 
je založena na Boží přísaze, ne na lidských je založena na Boží přísaze, ne na lidských 
slibech. Kristus slouží v nebeské svatyni. slibech. Kristus slouží v nebeské svatyni. 
Jeho kněžství není ovlivněno hříchem ani Jeho kněžství není ovlivněno hříchem ani 
smrtí, jak je tomu u lidských kněží, a proto smrtí, jak je tomu u lidských kněží, a proto 
se může za svůj lid navěky přimlouvat a při-se může za svůj lid navěky přimlouvat a při-
nést mu věčné spasení. Smírné dílo Krista nést mu věčné spasení. Smírné dílo Krista 
jako dokonalého a soucitného kněze dává jako dokonalého a soucitného kněze dává 
lidem trvalou jistotu, že budou přebývat lidem trvalou jistotu, že budou přebývat 
v přítomnosti samotného Boha (Žd 6,19.20). v přítomnosti samotného Boha (Žd 6,19.20). 
Kristovo královské kněžství skoncuje s vlá-Kristovo královské kněžství skoncuje s vlá-
dou zla nejen v srdcích lidí, ale i ve světě. Do-dou zla nejen v srdcích lidí, ale i ve světě. Do-
drží zaslíbení ze Ž 2, že každý národ a vládce drží zaslíbení ze Ž 2, že každý národ a vládce 
bude podroben královskému soudu Ježíše bude podroben královskému soudu Ježíše 
Krista (Ž 2,6–9; Ž 110,1.2.5.6). Ježíš jako úžas-Krista (Ž 2,6–9; Ž 110,1.2.5.6). Ježíš jako úžas-
ný Král a kněz si nárokuje naši úplnou důvě-ný Král a kněz si nárokuje naši úplnou důvě-
ru a poslušnost.ru a poslušnost.

Co pro tebe znamená skutečnost, že Ježíš je nejen Vládcem celého světa, ale je také naším 
knězem a dává nám odpuštění?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův, žalm . Výrok Hospodinův mému pánu: „Zasedni po mé pravici, já ti položím tvé nepřátele za podnoží k nohám.“2Hospodin vztáhne žezlo tvé moci ze Sijónu. Panuj uprostřed svých nepřátel!3Tvůj lid přijde dobrovolně v den, kdy pohotovost svoláš ; v nádheře svatyně jak rosa z lůna úsvitu se objeví tvé mužstvo.

-jcHB
Zvýraznění
17Když Bůh chtěl účastníkům zaslíbení přesvědčivě prokázat nezměnitelnost svého rozhodnutí, potvrdil své zaslíbení ještě přísahou.18A tak tyto dvě nezměnitelné věci, v nichž Bůh přece nemůže lhát, jsou mocným povzbuzením pro nás, kteří jsme nalezli útočiště v naději nám dané.

-jcHB
Zvýraznění
A Hospodin se dal pohnout k lítosti nad zlem, o němž mluvil, že je dopustí na svůj lid.

-jcHB
Zvýraznění
Kvůli nim si připomínal svoji smlouvu, ve svém velkém milosrdenství měl s nimi soucit.

-jcHB
Zvýraznění
Dávám je Áronovi a jeho synům jako darované z Izraelců, aby za Izraelce vykonávali službu při stanu setkávání. Budou za Izraelce vykonávat smírčí obřady , aby je nepostihla pohroma, když přistoupí ke svatyni.“

-jcHB
Zvýraznění
16Jakmile svou moc upevnil, jeho srdce se stalo domýšlivým, až se úplně zkazil a zpronevěřil Hospodinu, svému Bohu. Vstoupil do Hospodinova chrámu, aby pálil kadidlo na kadidlovém oltáři.17Tu za ním vstoupil kněz Azarjáš a s ním osmdesát Hospodinových kněží, statečných mužů.18Ti se postavili proti králi Uzijášovi a řekli mu: „Tobě, Uzijáši, nepřísluší pálit kadidlo Hospodinu, neboť to je záležitost kněží, synů Áronových, posvěcených k tomu, aby pálili kadidlo. Odejdi ze svatyně, poněvadž ses zpronevěřil. To ti u Hospodina Boha k slávě nebude.“19Uzijáš se rozběsnil. V ruce měl kadidelnici, aby pálil kadidlo. Jakmile se vůči kněžím rozběsnil, vyrazilo se mu na čele malomocenství před očima kněží v Hospodinově domě u kadidlového oltáře.20Azarjáš, hlavní kněz, i ostatní kněží se k němu obrátili, a hle, byl na čele malomocný. S hrůzou ho odtud vykázali. I on sám se snažil spěšně vyjít, neboť Hospodin ho ranil.21Král Uzijáš byl malomocný až do dne své smrti. Jako malomocný bydlel v odděleném domě, poněvadž byl vyobcován z Hospodinova domu. Jeho syn Jótam byl správcem královského domu a soudil lid země.

-jcHB
Zvýraznění
18A šálemský král Malkísedek přinesl chléb a víno; byl totiž knězem Boha nejvyššího.19Požehnal mu: „Požehnán buď Abram Bohu nejvyššímu, jemuž patří nebesa i země.20Požehnán buď sám Bůh nejvyšší, jenž ti vydal do rukou tvé protivníky.“ Tehdy mu dal Abram desátek ze všeho.

-jcHB
Zvýraznění
20A navíc se to nestalo bez přísahy. Levité se totiž stávali kněžími bez Boží přísahy.21Ježíš však se jím stal s přísahou; vždyť mu bylo řečeno: ‚Hospodin přísahal a nebude toho litovat: Ty jsi kněz navěky.‘22Proto se Ježíš stal ručitelem lepší smlouvy.23A dále: Levitských kněží muselo být mnoho, protože umírali a nemohli sloužit trvale.24Ježíšovo kněžství však nepřechází na jiného, neboť on zůstává navěky.25Proto přináší dokonalé spasení těm, kdo skrze něho přistupují k Bohu; je stále živ a přimlouvá se za ně.26To je ten velekněz, jakého jsme potřebovali: svatý, nevinný, neposkvrněný, oddělený od hříšníků a vyvýšený nad nebesa,27který nemusí jako dřívější velekněží denně přinášet oběti napřed za vlastní hříchy a pak teprve za hříchy lidu. Ježíš to učinil jednou provždy, když obětoval sebe sama.28Zákon totiž ustanovuje za velekněze lidi, podléhající slabosti, ale slovo přísahy, dané až po zákonu, ustanovuje Syna navěky dokonalého.

-jcHB
Zvýraznění
19V ní jsme bezpečně a pevně zakotveni, jí pronikáme až do nitra nebeské svatyně,20kam jako první za nás vstoupil Ježíš, kněz na věky podle řádu Melchisedechova.

-jcHB
Zvýraznění
1Proč se pronárody bouří, proč národy kují marné plány ?2Srocují se králové země, vládcové se spolu umlouvají proti Hospodinu a pomazanému jeho:3„Zpřetrháme jejich pouta, jejich provazy pryč odhodíme.“4Ten, jenž trůní v nebesích, se směje, Panovníkovi jsou k smíchu.5Jednou k nim promluví v hněvu, ve svém rozlícení je naplní děsem:6„Já jsem ustanovil svého krále na Sijónu, na své svaté hoře!“7Přednesu Hospodinovo rozhodnutí. On mi řekl: „Ty jsi můj syn, já jsem tě dnes zplodil.8Požádej, a národy ti předám do dědictví, v trvalé vlastnictví i dálavy země.9Rozdrtíš je železnou holí, rozbiješ je jak nádobu z hlíny.“10Nuže, králové, mějte rozum, dejte na výstrahu, soudcové země!11Služte Hospodinu s bázní a jásejte s chvěním.12Líbejte syna, ať se nerozhněvá, ať na cestě nezhynete, jestliže jen málo vzplane hněvem. Blaze všem, kteří se k němu utíkají!

-jcHB
Zvýraznění
6„Já jsem ustanovil svého krále na Sijónu, na své svaté hoře!“7Přednesu Hospodinovo rozhodnutí. On mi řekl: „Ty jsi můj syn, já jsem tě dnes zplodil.8Požádej, a národy ti předám do dědictví, v trvalé vlastnictví i dálavy země.9Rozdrtíš je železnou holí, rozbiješ je jak nádobu z hlíny.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův, žalm . Výrok Hospodinův mému pánu: „Zasedni po mé pravici, já ti položím tvé nepřátele za podnoží k nohám.“2Hospodin vztáhne žezlo tvé moci ze Sijónu. Panuj uprostřed svých nepřátel!5Panovník ti bude po pravici, rozdrtí v den svého hněvu nepřátelské krále.6Bude soudit pronárody – plno mrtvol všude –, on rozdrtí hlavu velké země.



9 | „Požehnaný, kdo přichází ve jménu Hospodina!“

66 | 

Pá |1. března

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si 1. kapitolu „Největší dar lidstvu“ z knihy Přečtěte si 1. kapitolu „Největší dar lidstvu“ z knihy Touha věků Touha věků (DA 19–26; TV 9–14).(DA 19–26; TV 9–14).
Žalmy jsou Kristovými modlitbami, modlitbami o Kristu a také modlitbami ke Kristu. Žalmy jsou Kristovými modlitbami, modlitbami o Kristu a také modlitbami ke Kristu. 

Odhalují jedinečné zjevení Kristovy osoby a vykupitelské služby toho, kterého Písmo Odhalují jedinečné zjevení Kristovy osoby a vykupitelské služby toho, kterého Písmo 
označuje slovy „Bůh s námi“ (Mt 1,23). Ježíš je „Bůh s námi“ v našich modlitbách opuštěnosti označuje slovy „Bůh s námi“ (Mt 1,23). Ježíš je „Bůh s námi“ v našich modlitbách opuštěnosti 
a utrpení. On je „Bůh s námi“ ve volání po spravedlnosti a vysvobození. Ježíš je „Bůh s námi“, a utrpení. On je „Bůh s námi“ ve volání po spravedlnosti a vysvobození. Ježíš je „Bůh s námi“, 
protože nás nenechává ztracené a zoufalé, ale ukazuje nám vítěznou cestu víry. Stal se pro protože nás nenechává ztracené a zoufalé, ale ukazuje nám vítěznou cestu víry. Stal se pro 
nás věčným Knězem a Králem, aby nás zachránil od věčné záhuby hříchu. V Kristu, dokona-nás věčným Knězem a Králem, aby nás zachránil od věčné záhuby hříchu. V Kristu, dokona-
lém davidovském králi, nacházejí své naplnění všechna Boží zaslíbení spásy (2K 1,20).lém davidovském králi, nacházejí své naplnění všechna Boží zaslíbení spásy (2K 1,20).

Kniha Kniha Touha věků Touha věků podrobně popisuje Kristovu jednotu s lidstvem: „Svým lidstvím se podrobně popisuje Kristovu jednotu s lidstvem: „Svým lidstvím se 
Kristus přiblížil k člověku, božstvím byl spojen s Božím trůnem. Jako Syn člověka je pro Kristus přiblížil k člověku, božstvím byl spojen s Božím trůnem. Jako Syn člověka je pro 
nás příkladem poslušnosti, jako Syn Boží nám dává sílu poslouchat. To on promluvil z keře nás příkladem poslušnosti, jako Syn Boží nám dává sílu poslouchat. To on promluvil z keře 
na hoře Chorébu k Mojžíšovi: ‚JSEM, KTERÝ JSEM… Řekni Izraelcům toto: JSEM posílá mě na hoře Chorébu k Mojžíšovi: ‚JSEM, KTERÝ JSEM… Řekni Izraelcům toto: JSEM posílá mě 
k vám‘ (Ex 3,14). Pro Izraelce to byl slib vysvobození. Když potom přišel ‚v podobě člověka‘, k vám‘ (Ex 3,14). Pro Izraelce to byl slib vysvobození. Když potom přišel ‚v podobě člověka‘, 
řekl o sobě: JÁ JSEM. Dítě z Betléma, tichý a pokorný Spasitel, je Bohem, který ‚byl zjeven řekl o sobě: JÁ JSEM. Dítě z Betléma, tichý a pokorný Spasitel, je Bohem, který ‚byl zjeven 
v těle‘ (1Tm 3,16). A nám říká: ‚Já jsem dobrý pastýř.‘ ‚Já jsem ten chléb živý.‘ ‚Já jsem ta cesta, v těle‘ (1Tm 3,16). A nám říká: ‚Já jsem dobrý pastýř.‘ ‚Já jsem ten chléb živý.‘ ‚Já jsem ta cesta, 
pravda i život.‘ ‚Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi.‘ (J 10,11; J 6,51; J 14,6; Mt 28,18) JÁ pravda i život.‘ ‚Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi.‘ (J 10,11; J 6,51; J 14,6; Mt 28,18) JÁ 
JSEM zárukou každého zaslíbení. JÁ JSEM, nebojte se. ‚Bůh s námi‘ je jistota – osvobozuje JSEM zárukou každého zaslíbení. JÁ JSEM, nebojte se. ‚Bůh s námi‘ je jistota – osvobozuje 
nás od hříchu, dává nám sílu k poslušnosti nebeského zákona.“ (DA 24.25; TV 12)nás od hříchu, dává nám sílu k poslušnosti nebeského zákona.“ (DA 24.25; TV 12)

Otázky k rozhovoru
1.  Jak Bůh prokázal neochvějnou věrnost své smlouvě navzdory nevěrnosti lidí? Jaké ujiš-

tění to dává ztrápeným a zápasícím Božím dětem dnes?
2.  Jak Kristovo jedinečné kněžství podle způsobu Malkísedeka posiluje jistotu spasení 

Božího lidu?
3.  Evangelia ukazují, že mnohá mesiášská zaslíbení v žalmech se naplnila v Ježíši Kristu. 

Jak to dokazuje pravdivost Božího slova? Proč musíme odolávat náladám, které mají 
tendenci oslabovat naši důvěru v Boží slovo?

4.  Jakou útěchu můžeme získat z Kristových slov: „Je mi dána veškerá moc na nebi i na ze-
mi“ (Mt 28,18)? 

 17:47

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění



| 67  

Týden od 3. do 9. březnaLekce Lekce 1010

1010

Lekce z minulosti
Texty na tento týden
Ž 78; Ž 105; Ga 3,29; Ž 106; Ž 80, Nu 6,22–27; Ž 135

Základní verš
„Otevřu svá ústa ku přísloví, předložím hádanky dávnověké. Co jsme slýchali a o čem víme, to, 
co nám otcové vyprávěli, nebudeme tajit jejich synům. Budeme vyprávět budoucímu pokolení 
o Hospodinových chvályhodných činech, o mocných skutcích a divech, jež konal.“ (Ž 78,2–4)

V mnoha žalmech má chvála formu vyprávění o mocných Hospodinových skutcích spá-V mnoha žalmech má chvála formu vyprávění o mocných Hospodinových skutcích spá-
sy. Tyto žalmy se často nazývají „žalmy dějin spásy“ nebo „historické žalmy“. Mnohé z nich sy. Tyto žalmy se často nazývají „žalmy dějin spásy“ nebo „historické žalmy“. Mnohé z nich 
vyzývají Boží lid, aby se poučil ze svých dějin, a to zejména ze svých chyb a z omylů svých vyzývají Boží lid, aby se poučil ze svých dějin, a to zejména ze svých chyb a z omylů svých 
předků. Některé historické žalmy obsahují důležitou hymnickou vsuvku, která vyzdvihuje předků. Některé historické žalmy obsahují důležitou hymnickou vsuvku, která vyzdvihuje 
minulé Boží skutky, které udělal ve prospěch Božího lidu, a posiluje důvěru lidí v Hospodi-minulé Boží skutky, které udělal ve prospěch Božího lidu, a posiluje důvěru lidí v Hospodi-
na. Jen on totiž může vysvobodit lidi z nesnází a díky své věrnosti to i skutečně dělá. na. Jen on totiž může vysvobodit lidi z nesnází a díky své věrnosti to i skutečně dělá. 

Zvláštní přitažlivost historických žalmů je v tom, že nám pomáhají vnímat naše životy Zvláštní přitažlivost historických žalmů je v tom, že nám pomáhají vnímat naše životy 
jako součást dějin Božího lidu a chápat tyto dějiny jako naše vlastní. Vzhledem k tomu, že jako součást dějin Božího lidu a chápat tyto dějiny jako naše vlastní. Vzhledem k tomu, že 
jsme se prostřednictvím Krista stali součástí velké rodiny Božího lidu všech dob (Ř 8,15; jsme se prostřednictvím Krista stali součástí velké rodiny Božího lidu všech dob (Ř 8,15; 
Ř 9,24–26; Ga 4,6.7), historické dědictví starověkého lidu Izraele je popisem i našeho du-Ř 9,24–26; Ga 4,6.7), historické dědictví starověkého lidu Izraele je popisem i našeho du-
chovního původu. Proto se nejen můžeme, ale také bychom se měli poučit z jejich minulosti, chovního původu. Proto se nejen můžeme, ale také bychom se měli poučit z jejich minulosti, 
která je v duchovním smyslu také naší minulostí.která je v duchovním smyslu také naší minulostí.

Je důležité si uvědomit, že každá generace Božího lidu hraje sice časově ohraničenou, ale Je důležité si uvědomit, že každá generace Božího lidu hraje sice časově ohraničenou, ale 
v celkovém významu důležitou roli. Právě na Božím lidu Bůh totiž odhaluje své svrchované v celkovém významu důležitou roli. Právě na Božím lidu Bůh totiž odhaluje své svrchované 
záměry a tím zjevuje i podstatu svého charakteru, o který jde ve velkém sporu.záměry a tím zjevuje i podstatu svého charakteru, o který jde ve velkém sporu.

Osnova lekce
Studium této lekce se zaměřuje na tzv. „historické žalmy“, tedy ty, které nabízejí pohled Studium této lekce se zaměřuje na tzv. „historické žalmy“, tedy ty, které nabízejí pohled 

zpět do dějin izraelského národa. Naučení hledají jak v pádech a omylech Božích dětí, tak zpět do dějin izraelského národa. Naučení hledají jak v pádech a omylech Božích dětí, tak 
i v tom, jak je Bůh ve své milosti vedl.i v tom, jak je Bůh ve své milosti vedl.
•  Ž 78: Poučení z vlastních chyb v minulosti (neděle)•  Ž 78: Poučení z vlastních chyb v minulosti (neděle)
•  Ž 105: Poučení z velkých Božích činů minulosti (pondělí)•  Ž 105: Poučení z velkých Božích činů minulosti (pondělí)
•  Ž 106: Naučení o lidské slabosti a Boží milosti (úterý)•  Ž 106: Naučení o lidské slabosti a Boží milosti (úterý)
•  Ž 80: Naučení o Boží spravedlnosti i milosti (středa)•  Ž 80: Naučení o Boží spravedlnosti i milosti (středa)
•  Ž 135: Naučení o Boží svrchovanosti (čtvrtek)•  Ž 135: Naučení o Boží svrchovanosti (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



10 | Lekce z minulosti

68 | 

Ne | 3. března

HOSPODINOVA NEUSTÁLÁ VĚRNOST
52Ale svůj lid vedl jako ovce, jako stádo je převedl pouští, 53vodil je bezpečně, strach mít nemuse-
li, jejich nepřátele pohltilo moře. 54Dovedl je až k území své svatyně, k této hoře, kterou pravicí 
svou získal. 55Vypudil před nimi pronárody, jejich zem rozměřil na dědictví, v jejich stanech 
ubytoval izraelské kmeny. 56Ale pokoušeli ho a vzdorovali Bohu nejvyššímu a nedbali na svědec-
tví jeho, 57odpadali, byli věrolomní jak otcové jejich, selhávali jako záludný luk. 58Na posvátných 
návrších ho uráželi, svými modlami ho podnítili k žárlivosti. 59Bůh se rozlítil, když to vše slyšel, 
velmi si zprotivil Izraele: 60opovrhl svým příbytkem v Šílu, stanem, v němž přebýval mezi lidmi. 
(Ž 78,52–60)

Osobní studium

Přečti si Ž 78. Která tři klíčová historická Přečti si Ž 78. Která tři klíčová historická 
období jsou zdůrazněna v tomto žalmu? období jsou zdůrazněna v tomto žalmu? 
Jaká poučení se podle Asafa v těchto příbě-Jaká poučení se podle Asafa v těchto příbě-
zích opakují?zích opakují?

Ohlédnutí se za minulostí Izraele zdůraz-Ohlédnutí se za minulostí Izraele zdůraz-
ňuje na jedné straně Boží věrnost a na stra-ňuje na jedné straně Boží věrnost a na stra-
ně druhé nevěrnost Izraele. Takový pohled ně druhé nevěrnost Izraele. Takový pohled 
do minulosti by měl být poučením pro bu-do minulosti by měl být poučením pro bu-
doucí generace, aby neopakovaly chyby doucí generace, aby neopakovaly chyby 
svých předků, ale aby lidé důvěřovali Bohu svých předků, ale aby lidé důvěřovali Bohu 
a zůstali věrni jeho smlouvě. Žalmista po-a zůstali věrni jeho smlouvě. Žalmista po-
užívá dějiny jako podobenství (Ž 78,2), což užívá dějiny jako podobenství (Ž 78,2), což 
znamená, že bychom se i my měli zamýšlet znamená, že bychom se i my měli zamýšlet 
nad poselstvím žalmu a hledat to nejdůleži-nad poselstvím žalmu a hledat to nejdůleži-
tější, co by mělo ovlivnit náš život. Text  78,2 tější, co by mělo ovlivnit náš život. Text  78,2 
můžeme chápat i jako prorocký popis Ježí-můžeme chápat i jako prorocký popis Ježí-
šovy metody vyučování pomocí podoben-šovy metody vyučování pomocí podoben-
ství (Mt 13,34.35).ství (Mt 13,34.35).

Žalm připomíná dobu Exodu (Ž 78,9–54), Žalm připomíná dobu Exodu (Ž 78,9–54), 
dobývání Kenaanu (Ž 78,55–64) a čas vlády dobývání Kenaanu (Ž 78,55–64) a čas vlády 
krále Davida (Ž 78,65–72). Ukazuje slavné krále Davida (Ž 78,65–72). Ukazuje slavné 
Hospodinovy skutky a zároveň důsledky Hospodinovy skutky a zároveň důsledky 
toho, že lidé porušili smlouvu s Bohem. Dě-toho, že lidé porušili smlouvu s Bohem. Dě-
jiny Izraele vyprávějí i o mnoha formách jiny Izraele vyprávějí i o mnoha formách 
nevěrnosti lidí vůči Bohu, zejména uctívání nevěrnosti lidí vůči Bohu, zejména uctívání 
pohanských božstev (Ž 78,58).pohanských božstev (Ž 78,58).

Žalmista klade důraz na kořeny nevěr-Žalmista klade důraz na kořeny nevěr-
nosti Izraele: lidé zapomínali, co pro ně Bůh nosti Izraele: lidé zapomínali, co pro ně Bůh 

udělal, jejich jednání bylo naplněno nedůvě-udělal, jejich jednání bylo naplněno nedůvě-
rou, pokoušením Boha (Ž 78,18.41.56), vzbou-rou, pokoušením Boha (Ž 78,18.41.56), vzbou-
řili se proti němu a nerespektovali jeho zá-řili se proti němu a nerespektovali jeho zá-
kon, smlouvu ani svědectví (Ž 78,10.37.56). kon, smlouvu ani svědectví (Ž 78,10.37.56). 
Zdůrazněním těchto konkrétních oblastí ne-Zdůrazněním těchto konkrétních oblastí ne-
věrnosti žalmista naznačuje, že skutečnost, věrnosti žalmista naznačuje, že skutečnost, 
že si Bůh velice „zprotivil Izraele“ (Ž 78,59), že si Bůh velice „zprotivil Izraele“ (Ž 78,59), 
vyplynula z největšího hříchu – lidé nedůvě-vyplynula z největšího hříchu – lidé nedůvě-
řovali Hospodinu (Ž 78,7.8).řovali Hospodinu (Ž 78,7.8).

Při čtení žalmu nás ohromí opakovaná Při čtení žalmu nás ohromí opakovaná 
tvrdohlavost a duchovní slepota lidí, která tvrdohlavost a duchovní slepota lidí, která 
ostře kontrastuje s Hospodinovou bezmez-ostře kontrastuje s Hospodinovou bezmez-
nou trpělivostí a milostí. Proč měla každá nou trpělivostí a milostí. Proč měla každá 
následující generace problém poučit se ze následující generace problém poučit se ze 
zkušeností předchozích generací?zkušeností předchozích generací?

Dříve než se pustíme do odsuzování mi-Dříve než se pustíme do odsuzování mi-
nulých generací, měli bychom přemýšlet nulých generací, měli bychom přemýšlet 
o sobě. Nezapomínáme i my někdy na Boží o sobě. Nezapomínáme i my někdy na Boží 
zázraky v našich životech? Nezanedbává-zázraky v našich životech? Nezanedbává-
me závazky jeho smlouvy s námi? Žalm 78 me závazky jeho smlouvy s námi? Žalm 78 
v žádném případě nenabádá lidi, aby spo-v žádném případě nenabádá lidi, aby spo-
léhali na vlastní skutky. Naopak, pouka-léhali na vlastní skutky. Naopak, pouka-
zuje na marnost lidské vůle, nevychází-li zuje na marnost lidské vůle, nevychází-li 
z neustálého uvědomování si Boží věrnosti z neustálého uvědomování si Boží věrnosti 
a každodenního přijímání jeho milosti. Ne-a každodenního přijímání jeho milosti. Ne-
úspěšné boje Božího lidu (Ž 78,9.62–64) ilu-úspěšné boje Božího lidu (Ž 78,9.62–64) ilu-
strují důležitou myšlenku Žalmu 78 o tom, strují důležitou myšlenku Žalmu 78 o tom, 
že jakékoli lidské úsilí, které není založeno že jakékoli lidské úsilí, které není založeno 
na věrnosti Bohu, je odsouzeno k neúspě-na věrnosti Bohu, je odsouzeno k neúspě-
chu.chu.

Co ses naučil (nebo by ses měl naučit) ze svých minulých chyb?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
2otevřu svá ústa ku přísloví, předložím hádanky dávnověké.

-jcHB
Zvýraznění
55Vypudil před nimi pronárody, jejich zem rozměřil na dědictví, v jejich stanech ubytoval izraelské kmeny.56Ale pokoušeli ho a vzdorovali Bohu nejvyššímu a nedbali na svědectví jeho,57odpadali, byli věrolomní jak otcové jejich, selhávali jako záludný luk.58Na posvátných návrších ho uráželi, svými modlami ho podnítili k žárlivosti.59Bůh se rozlítil, když to vše slyšel, velmi si zprotivil Izraele:60opovrhl svým příbytkem v Šílu, stanem, v němž přebýval mezi lidmi.61Vydal do zajetí svoji sílu, svoji čest do rukou protivníka62a svůj lid vydal v plen meči, proti svému dědictví vzplál prchlivostí.63Jejich junáky sežehl oheň, jejich panny svatebních chval nepoznaly.64Jejich kněží padli mečem, jejich vdovy neplakaly.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
65A pak se Panovník probudil jak ze sna, jak bohatýr rozjařený vínem,66zezadu bil svoje protivníky, uvedl na ně potupu věčnou.67Zprotivil si Josefův stan, Efrajimův kmen si nevyvolil,68zvolil si kmen Judův, horu Sijón, tu si zamiloval.69Svou svatyni vybudoval jak výšiny nebes , navěky ji založil jak zemi.70Davida si zvolil, svého služebníka, povolal ho ze salaší,71od ovcí s jehňaty ho přivedl, aby pásl Jákoba, jeho lid, Izraele, jeho dědičný díl.72A pásl je s bezúhonným srdcem, rukou zkušenou je vodil.

-jcHB
Zvýraznění
58Na posvátných návrších ho uráželi, svými modlami ho podnítili k žárlivosti.

-jcHB
Zvýraznění
18srdcem pokoušeli Boha, chtěli stravu podle vlastní vůle.41Zas a zase pokoušeli Boha, činili výčitky Svatému Izraele.56Ale pokoušeli ho a vzdorovali Bohu nejvyššímu a nedbali na svědectví jeho,

-jcHB
Zvýraznění
10Nedbali na smlouvu Boží, podle jeho zákona žít odepřeli,37v svém srdci nestáli při něm, nezůstali věrni jeho smlouvě.56Ale pokoušeli ho a vzdorovali Bohu nejvyššímu a nedbali na svědectví jeho,

-jcHB
Zvýraznění
59Bůh se rozlítil, když to vše slyšel, velmi si zprotivil Izraele:

-jcHB
Zvýraznění
7aby složili důvěru v Boha a na Boží skutky nezapomínali, aby zachovávali vždy jeho přikázání,8a nebyli jako jejich otcové, to umíněné, vzdorné pokolení, pokolení nestálého srdce, jehož duch nezůstal věrný Bohu.

-jcHB
Zvýraznění
9Lukem vyzbrojení Efrajimci otočili se v den bitvy.62a svůj lid vydal v plen meči, proti svému dědictví vzplál prchlivostí.63Jejich junáky sežehl oheň, jejich panny svatebních chval nepoznaly.64Jejich kněží padli mečem, jejich vdovy neplakaly.

-jcHB
Zvýraznění
1Poučující. Pro Asafa. Lide můj, naslouchej učení mému, k slovům úst mých nakloň ucho,2otevřu svá ústa ku přísloví, předložím hádanky dávnověké.3Co jsme slýchali a o čem víme, to , co nám otcové vyprávěli,4nebudeme tajit jejich synům. Budeme vyprávět budoucímu pokolení o Hospodinových chvályhodných činech , o mocných skutcích a divech, jež konal.5Stanovil svědectví v Jákobovi, vydal zákon v Izraeli a přikázal našim otcům, aby s tím seznamovali své syny,6aby o tom vědělo budoucí pokolení, synové, kteří se zrodí. Ti to budou dále vyprávět svým synům,7aby složili důvěru v Boha a na Boží skutky nezapomínali, aby zachovávali vždy jeho přikázání,8a nebyli jako jejich otcové, to umíněné, vzdorné pokolení, pokolení nestálého srdce, jehož duch nezůstal věrný Bohu.9Lukem vyzbrojení Efrajimci otočili se v den bitvy.10Nedbali na smlouvu Boží, podle jeho zákona žít odepřeli,11zapomněli na jeho skutky, na divy, jež jim dal shlédnout.12On před jejich otci činil divy v zemi egyptské na Sóanském poli.13Moře rozpoltil a převedl je, jako hráz postavil vody.14Ve dne oblakem je vodil, po celou noc září ohně.15Rozpoltil na poušti skály, dal jim pít hojně jak z propastných tůní,16bystřiny vyvedl ze skalního štítu, nechal plynout vodstva jako řeky.17Hřešili však proti němu opět. Vzdorovali v tom vyprahlém kraji Nejvyššímu,18srdcem pokoušeli Boha, chtěli stravu podle vlastní vůle.19A reptali proti Bohu: „Může Bůh prostřít stůl v poušti?20Do skály sic udeřil a potoky vod tekly proudem. Může však dát také chleba nebo opatřit pro svůj lid maso?“21Hospodin se rozlítil, když to vše slyšel. Oheň prudce vzplanul proti Jákobovi, hněv vyšlehl proti Izraeli,22neboť nevěřili Bohu, nedoufali v jeho spásu.23Přesto vydal příkaz mračnům shůry, zotevíral vrata nebes24a jako déšť spouštěl na ně manu, aby jedli, nebeské obilí jim dával.25Člověk jísti směl chléb mocných, stravu sesílal jim do sytosti.26Dal na nebi vanout východnímu větru, jižní vítr přivedl svou mocí27a déšť masa na ně spustil, tolik jako prachu, pernatého ptactva jak mořského písku,28nechával je padat rovnou do tábora okolo příbytků jejich.29Najedli se víc než do sytosti, dopřál jim to, čeho byli chtiví.30Nepřešla je chtivost. Měli ještě pokrm v ústech,31když proti nim vyšlehl hněv Boží. Zahubil jejich velmože, izraelské junáky v prach srazil.32Přes to vše hřešili dále, nevěřili jeho divům.33Tu učinil konec jejich dnům, že přešly jako vánek, jejich léta přeťal náhlým děsem.34Kdykoli je hubil, dotazovali se po jeho vůli , za úsvitu hledávali opět Boha,35připomínali si, že Bůh býval jejich skála, že Bůh nejvyšší byl jejich vykupitel.36Ale klamali ho svými ústy, jazykem mu lhali,37v svém srdci nestáli při něm, nezůstali věrni jeho smlouvě.38Ale on se slitovával, zprošťoval je nepravostí, nevydal je zkáze, často odvrátil svůj hněv a nedal zcela procitnout svému rozhořčení,39pamatoval, že jsou jenom tělo, vítr, který zavane a už se nevrací.40Kolikrát mu v poušti vzdorovali, jakou trýzeň působili mu v tom pustém kraji!

-jcHB
Zvýraznění
41Zas a zase pokoušeli Boha, činili výčitky Svatému Izraele.42Nepřipomínali jeho sílu, den, kdy je vykoupil z moci protivníka,43když činil svá znamení v Egyptě a své zázraky na Sóanském poli.44Ramena řek i bystřiny proměnil v krev, takže se nemohli napít.45Seslal na ně mouchy, aby je sžíraly, žáby, které jim přinesly zkázu.46Co se urodilo, vydal hmyzu, kobylkám plod jejich práce.47Jejich révu zničil krupobitím a smokvoně mrazem.48Jejich dobytek vydal v plen krupobití a ohnivým střelám jejich stáda.49Tak je stíhal svým planoucím hněvem, hněvem hrozným, prchlivostí, souženími, řadou poslů zkázy.50Dával průchod svému hněvu, jejich duše neušetřil smrti, vydal moru v plen vše živé.51Všechno prvorozené v Egyptě pobil, prvotiny plodivé síly v Chámových stanech.52Ale svůj lid vedl jako ovce, jako stádo je převedl pouští,53vodil je bezpečně, strach mít nemuseli, jejich nepřátele pohltilo moře.54Dovedl je až k území své svatyně, k této hoře, kterou pravicí svou získal.55Vypudil před nimi pronárody, jejich zem rozměřil na dědictví, v jejich stanech ubytoval izraelské kmeny.56Ale pokoušeli ho a vzdorovali Bohu nejvyššímu a nedbali na svědectví jeho,57odpadali, byli věrolomní jak otcové jejich, selhávali jako záludný luk.58Na posvátných návrších ho uráželi, svými modlami ho podnítili k žárlivosti.59Bůh se rozlítil, když to vše slyšel, velmi si zprotivil Izraele:60opovrhl svým příbytkem v Šílu, stanem, v němž přebýval mezi lidmi.61Vydal do zajetí svoji sílu, svoji čest do rukou protivníka62a svůj lid vydal v plen meči, proti svému dědictví vzplál prchlivostí.63Jejich junáky sežehl oheň, jejich panny svatebních chval nepoznaly.64Jejich kněží padli mečem, jejich vdovy neplakaly.65A pak se Panovník probudil jak ze sna, jak bohatýr rozjařený vínem,66zezadu bil svoje protivníky, uvedl na ně potupu věčnou.67Zprotivil si Josefův stan, Efrajimův kmen si nevyvolil,68zvolil si kmen Judův, horu Sijón, tu si zamiloval.69Svou svatyni vybudoval jak výšiny nebes , navěky ji založil jak zemi.70Davida si zvolil, svého služebníka, povolal ho ze salaší,71od ovcí s jehňaty ho přivedl, aby pásl Jákoba, jeho lid, Izraele, jeho dědičný díl.72A pásl je s bezúhonným srdcem, rukou zkušenou je vodil.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 69  

10 | Lekce z minulostiPo | 4. března

OSLAVA BOHA A PŘIPOMÍNÁNÍ SI MINULOSTI
1Chválu vzdejte Hospodinu a vzývejte jeho jméno, uvádějte národům ve známost jeho skutky, 
2zpívejte mu, pějte žalmy, přemýšlejte o všech jeho divech, 3honoste se jeho svatým jménem, ať 
se zaraduje srdce těch, kteří hledají Hospodina! 4Dotazujte se na vůli Hospodinovu a jeho moc, 
jeho tvář hledejte ustavičně. 5Připomínejte divy, jež vykonal, jeho zázraky a rozsudky jeho úst, 
6potomkové Abrahama, jeho služebníka, Jákobovi synové, jeho vyvolení! (Ž 105,1–6)

Osobní studium

Přečti si Žalm 105. Které historické událos-Přečti si Žalm 105. Které historické událos-
ti připomíná tento žalm? Jaká ponaučení ti připomíná tento žalm? Jaká ponaučení 
z těchto událostí zdůrazňuje autor žalmu?z těchto událostí zdůrazňuje autor žalmu?

Žalm 105 připomíná klíčové události, kte-Žalm 105 připomíná klíčové události, kte-
ré formovaly smluvní vztah mezi Hospo-ré formovaly smluvní vztah mezi Hospo-
dinem a jeho lidem. Zaměřuje se na Boží dinem a jeho lidem. Zaměřuje se na Boží 
smlouvu s Abrahamem, která se týkala za-smlouvu s Abrahamem, která se týkala za-
slíbené země pro něj a jeho potomky. Tento slíbené země pro něj a jeho potomky. Tento 
slib byl znovu potvrzen Izákovi a Jákobovi slib byl znovu potvrzen Izákovi a Jákobovi 
a naplnil se u Josefa, Mojžíše, Árona a bě-a naplnil se u Josefa, Mojžíše, Árona a bě-
hem dobývání Kenaanu. Připomínáním mi-hem dobývání Kenaanu. Připomínáním mi-
nulých Hospodinových skutků žalm posilu-nulých Hospodinových skutků žalm posilu-
je naději všech generací Božího lidu, protože je naději všech generací Božího lidu, protože 
obdivuhodné Boží skutky v minulosti jsou obdivuhodné Boží skutky v minulosti jsou 
zárukou neměnné Boží lásky k jeho lidu zárukou neměnné Boží lásky k jeho lidu 
po všechny časy (Ž 105,1–5.7.8).po všechny časy (Ž 105,1–5.7.8).

Žalm 105 se podobá Žalmu 78 (viz vče-Žalm 105 se podobá Žalmu 78 (viz vče-
rejší lekci) tím, že zdůrazňuje Boží věrnost rejší lekci) tím, že zdůrazňuje Boží věrnost 
během celé historie vyvoleného národa. během celé historie vyvoleného národa. 
Oba žalmy tak nejen slaví Boha, ale snaží se Oba žalmy tak nejen slaví Boha, ale snaží se 
inspirovat i posluchače (čtenáře) k věrnos-inspirovat i posluchače (čtenáře) k věrnos-
ti Hospodinu. Na rozdíl od Žalmu 78 však ti Hospodinu. Na rozdíl od Žalmu 78 však 
Žalm 105 nepřipomíná minulé chyby lidí, Žalm 105 nepřipomíná minulé chyby lidí, 
protože sleduje odlišný cíl.protože sleduje odlišný cíl.

Autor Žalmu 105 se snaží převyprávět Autor Žalmu 105 se snaží převyprávět 
dějiny izraelského národa prostřednictvím dějiny izraelského národa prostřednictvím 

života největších patriarchů. Poukazuje života největších patriarchů. Poukazuje 
na prozřetelné Boží vedení a také na to, jak na prozřetelné Boží vedení a také na to, jak 
patriarchové trpělivě snášeli potíže. Tuto patriarchové trpělivě snášeli potíže. Tuto 
jejich vytrvalou věrnost Bůh bohatě odmě-jejich vytrvalou věrnost Bůh bohatě odmě-
nil. Žalm 105 proto zve lidi, aby následovali nil. Žalm 105 proto zve lidi, aby následovali 
víru patriarchů a s důvěrou očekávali Boží víru patriarchů a s důvěrou očekávali Boží 
vysvobození, které přijde v pravý čas. vysvobození, které přijde v pravý čas. 

Žalm 105 obsahuje hymnickou poznám-Žalm 105 obsahuje hymnickou poznám-
ku (Ž 105,1–7), která připomíná, že chce-li ku (Ž 105,1–7), která připomíná, že chce-li 
Boží lid skutečně oslavovat Boha, potřebuje Boží lid skutečně oslavovat Boha, potřebuje 
nejprve znát své dějiny. Historie nám pomá-nejprve znát své dějiny. Historie nám pomá-
há upevnit naši víru a přináší nám nespočet há upevnit naši víru a přináší nám nespočet 
důvodů, proč chválit Boha.důvodů, proč chválit Boha.

O těch, kdo uctívají Boha, mluví text jako O těch, kdo uctívají Boha, mluví text jako 
o potomcích Abrahama a synech Jákoba o potomcích Abrahama a synech Jákoba 
(Ž 105,6). Jsou vlastně naplněním Božího (Ž 105,6). Jsou vlastně naplněním Božího 
zaslíbení daného Abrahamovi, neboť jejich zaslíbení daného Abrahamovi, neboť jejich 
prostřednictvím se z Abrahama stal „velký prostřednictvím se z Abrahama stal „velký 
národ“ (Gn 15,3–6). Žalmista podtrhuje konti-národ“ (Gn 15,3–6). Žalmista podtrhuje konti-
nuitu mezi patriarchy a následujícími gene-nuitu mezi patriarchy a následujícími gene-
racemi Božího lidu. Text zároveň zdůrazňuje, racemi Božího lidu. Text zároveň zdůrazňuje, 
že „je to Hospodin, náš Bůh, kdo soudí celou že „je to Hospodin, náš Bůh, kdo soudí celou 
zemi“ (Ž 105,7). Jde o napomenutí věřícím, zemi“ (Ž 105,7). Jde o napomenutí věřícím, 
aby nezapomněli, že „náš Bůh“ je svrchova-aby nezapomněli, že „náš Bůh“ je svrchova-
ným Pánem celého světa a že jeho láskypl-ným Pánem celého světa a že jeho láskypl-
ná dobrota se vztahuje na všechny národy ná dobrota se vztahuje na všechny národy 
(Ž 96,1; Ž 97,1). Tato jasná výzva k věrnosti je (Ž 96,1; Ž 97,1). Tato jasná výzva k věrnosti je 
určena každé generaci věřících.určena každé generaci věřících.

Cítíme se (jako adventisté) být Abrahamovými potomky? Co se můžeme naučit ze zmíně-
ných dějin Božího lidu my dnes? 

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Chválu vzdejte Hospodinu a vzývejte jeho jméno, uvádějte národům ve známost jeho skutky,2zpívejte mu, pějte žalmy, přemýšlejte o všech jeho divech,3honoste se jeho svatým jménem, ať se zaraduje srdce těch, kteří hledají Hospodina!4Dotazujte se na vůli Hospodinovu a jeho moc, jeho tvář hledejte ustavičně.5Připomínejte divy, jež vykonal, jeho zázraky a rozsudky jeho úst,6potomkové Abrahama, jeho služebníka, Jákobovi synové, jeho vyvolení!7Je to Hospodin, náš Bůh, kdo soudí celou zemi.

-jcHB
Zvýraznění
3Abram dále řekl: „Ach, nedopřáls mi potomka. To má být mým dědicem správce mého domu?“4Hospodin však prohlásil: „Ten tvým dědicem nebude. Tvým dědicem bude ten, který vzejde z tvého lůna.“5Vyvedl ho ven a pravil: „Pohleď na nebe a sečti hvězdy, dokážeš-li je spočítat.“ A dodal: „Tak tomu bude s tvým potomstvem.“6Abram Hospodinovi uvěřil a on mu to připočetl jako spravedlnost.

-jcHB
Zvýraznění
6potomkové Abrahama, jeho služebníka, Jákobovi synové, jeho vyvolení!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Zpívejte Hospodinu píseň novou, zpívej Hospodinu, celá země!

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Zajásej, země, raduj se, ostrovů množství!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
7Je to Hospodin, náš Bůh, kdo soudí celou zemi.8Věčně pamatuje na svou smlouvu, na slovo, jež přikázal tisícům pokolení.

-jcHB
Zvýraznění
1Chválu vzdejte Hospodinu a vzývejte jeho jméno, uvádějte národům ve známost jeho skutky,2zpívejte mu, pějte žalmy, přemýšlejte o všech jeho divech,3honoste se jeho svatým jménem, ať se zaraduje srdce těch, kteří hledají Hospodina!4Dotazujte se na vůli Hospodinovu a jeho moc, jeho tvář hledejte ustavičně.5Připomínejte divy, jež vykonal, jeho zázraky a rozsudky jeho úst,6potomkové Abrahama, jeho služebníka, Jákobovi synové, jeho vyvolení!7Je to Hospodin, náš Bůh, kdo soudí celou zemi.8Věčně pamatuje na svou smlouvu, na slovo, jež přikázal tisícům pokolení.9Uzavřeli ji s Abrahamem, přísahou ji stvrdil Izákovi,10stanovil ji Jákobovi jako nařízení, Izraeli jako smlouvu věčnou:11„Dám ti kenaanskou zemi za dědičný úděl!“12Na počet jich byla malá hrstka, byli tam jen hosty.13Putovali od jednoho pronároda ke druhému, z jednoho království dál k jinému lidu.14On však nedovolil nikomu, aby je utlačoval, káral kvůli nim i krále:15„Nesahejte na mé pomazané, ublížit mým prorokům se chraňte!“16Než přivolal na zemi hlad, než každou hůl chleba zlomil,17vyslal už před nimi muže, Josefa, který byl prodán do otroctví.18Sevřeli mu nohy do okovů, do želez se dostal,19až do chvíle, kdy došlo na jeho slovo, když řeč Hospodinova ho protříbila.20Poslal pro něj král a pout ho zbavil, vládce národů ho osvobodil.21Učinil ho pánem svého domu, vládcem veškerého svého jmění,22aby jeho velmože k sobě připoutal a moudrosti učil jeho starce.23Pak přišel Izrael do Egypta, v zemi Chámově byl Jákob hostem.24Hospodin velice rozplodil svůj lid, dopřál mu, aby zdatností předčil protivníky,25jejichž srdce změnil, takže začali jeho lid nenávidět a záludně jednat s jeho služebníky.

-jcHB
Zvýraznění
26Poslal k nim Mojžíše, svého služebníka, s Áronem, jehož si zvolil.27Jeho znamení jim předváděli, zázraky v Chámově zemi.28Seslal temnotu a zatmělo se, a nikdo se neodvážil vzepřít jeho slovu.29Jejich vody proměnil v krev, ryby nechal leknout.30V zemi se jim vyrojila žabí havěť, nalezla i do královských komnat.31Rozkázal a přiletěly mouchy a na celé jejich území komáři.32Přívaly dešťů jim změnil v krupobití, ohnivými plameny bil jejich zemi.33Potloukl jim vinice a fíkovníky, v jejich území polámal stromy.34Rozkázal a snesly se kobylky, nesčetné roje žravého hmyzu.35Sežraly jim vše, co v zemi rostlo, sežraly jim plody polí.36Všechno prvorozené jim v zemi pobil, každou prvotinu jejich plodné síly.37Ale své vyvedl se stříbrem a zlatem, nikdo z jejich kmenů neklopýtl.38Egypt se radoval, že už táhnou, neboť strach z nich na něj padl.39Jako závěs rozestíral oblak, ohněm svítíval jim v noci.40Žádali a přihnal jim křepelky, chlebem nebeským je sytil.41Otevřel skálu a vody tekly proudem, valily se jako řeka vyprahlými kraji.42Neboť pamatoval na své svaté slovo a na Abrahama, svého služebníka.43Vyvedl svůj lid – a veselili se, svoje vyvolené – a plesali.44Daroval jim země pronárodů, výsledek námahy národů obdrželi,45aby dbali na jeho nařízení a zachovávali jeho zákony. Haleluja.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



10 | Lekce z minulosti

70 | 

Út |5. března

POKÁNÍ A PŘIPOMÍNÁNÍ MINULOSTI
40Hospodin vzplál hněvem proti svému lidu, svoje dědictví si zhnusil, 41vydal je do rukou pro-
národů, vládli jim ti, kdo je měli v nenávisti. 42Utiskovali je jejich nepřátelé, byli jimi pokořeni, 
dostali se do područí. 43Mnohokrát je vysvobodil; svými nápady však vzpírali se opět, ale 
na svou nepravost jen dopláceli. 44On jejich soužení viděl, slyšel jejich bědování, 45kvůli nim si 
připomínal svoji smlouvu, ve svém velkém milosrdenství měl s nimi soucit. 46Dal jim dojít sli-
tování u všech, kteří je odvlekli do zajetí. 47Hospodine, zachraň nás, náš Bože, shromáždi nás 
z pronárodů, tvému svatému jménu budeme vzdávat chválu, budeme tě chválit chvalozpěvem. 
48Požehnán buď Hospodin, Bůh Izraele, od věků až na věky! A všechen lid ať řekne: „Amen.“ 
Haleluja. (Ž 106,40–48)

Osobní studium

Které historické události popisuje Ž 106? Které historické události popisuje Ž 106? 
Na jaká ponaučení zaměřuje autor naši po-Na jaká ponaučení zaměřuje autor naši po-
zornost?zornost?

Také 106. žalm připomíná důležité udá-Také 106. žalm připomíná důležité udá-
losti z dějin Izraele, včetně exodu, pobytu losti z dějin Izraele, včetně exodu, pobytu 
na poušti a života v Kenaanu. Mluví o ohav-na poušti a života v Kenaanu. Mluví o ohav-
ných hříších otců, které vyvrcholily v gene-ných hříších otců, které vyvrcholily v gene-
raci odvedené do vyhnanství. Žalm téměř raci odvedené do vyhnanství. Žalm téměř 
jistě vznikl v době, kdy se národ nacházel jistě vznikl v době, kdy se národ nacházel 
v Babylónu nebo po návratu ze zajetí. Žal-v Babylónu nebo po návratu ze zajetí. Žal-
mista, inspirovaný Duchem svatým, popsal mista, inspirovaný Duchem svatým, popsal 
nejen historické události související s vy-nejen historické události související s vy-
hnanstvím, ale zformuloval i poučení z této hnanstvím, ale zformuloval i poučení z této 
národní tragédie.národní tragédie.

Podobně jako jiné žalmy, i tento žalm po-Podobně jako jiné žalmy, i tento žalm po-
ukazuje na Boží věrnost smlouvě milosti, díky ukazuje na Boží věrnost smlouvě milosti, díky 
níž zachránil svůj lid v minulosti (Ž 106,45). Vy-níž zachránil svůj lid v minulosti (Ž 106,45). Vy-
jadřuje naději, že Bůh opět projeví svému ka-jadřuje naději, že Bůh opět projeví svému ka-
jícímu lidu přízeň a dovede ho zpět (Ž 106,47). jícímu lidu přízeň a dovede ho zpět (Ž 106,47). 
Prosba o vysvobození není nějaké zbožné Prosba o vysvobození není nějaké zbožné 
přání, ale modlitba víry založená na ujištění, přání, ale modlitba víry založená na ujištění, 
že Bůh již v minulosti svůj lid opakovaně za-že Bůh již v minulosti svůj lid opakovaně za-
chránil (Ž 106,1–3) a že je vytrvalý ve věrnosti chránil (Ž 106,1–3) a že je vytrvalý ve věrnosti 
smlouvě, kterou uzavřel se svým lidem.smlouvě, kterou uzavřel se svým lidem.

Připomenutí selhání Izraelců v dějinách Připomenutí selhání Izraelců v dějinách 
je v Ž 106 neoddělitelně spojeno s vyznáním je v Ž 106 neoddělitelně spojeno s vyznáním 
hříchů a uznáním, že nejsou lepší než jejich hříchů a uznáním, že nejsou lepší než jejich 
předkové. Současná generace přiznává, že je předkové. Současná generace přiznává, že je 
ještě horší než minulé generace. Uvědomuje ještě horší než minulé generace. Uvědomuje 
si totiž následky nepravostí svých předků si totiž následky nepravostí svých předků 
a to, jak Bůh uplatnil svou velkou trpělivost a to, jak Bůh uplatnil svou velkou trpělivost 
a milost při jejich záchraně, byť v minulosti a milost při jejich záchraně, byť v minulosti 
záměrně kráčeli špatnými cestami.záměrně kráčeli špatnými cestami.

Pokud toto propojení s minulostí platilo Pokud toto propojení s minulostí platilo 
pro Boží lid v době babylónského vyhnan-pro Boží lid v době babylónského vyhnan-
ství, i my bychom si měli být vědomi ná-ství, i my bychom si měli být vědomi ná-
sledků hříchu a také velikosti Boží milos-sledků hříchu a také velikosti Boží milos-
ti a důležitosti pokání. Nemluvě o tom, že ti a důležitosti pokání. Nemluvě o tom, že 
dnes víme o Boží zachraňující milosti nejen dnes víme o Boží zachraňující milosti nejen 
z dějin Izraele, ale také prostřednictvím její-z dějin Izraele, ale také prostřednictvím její-
ho zjevení v Ježíši Kristu na kříži.ho zjevení v Ježíši Kristu na kříži.

Dobrou zprávou Ž 106 je, že Boží vy-Dobrou zprávou Ž 106 je, že Boží vy-
trvalá láska je vždy větší než hříchy lidí trvalá láska je vždy větší než hříchy lidí 
(Ž 106,8–10.30.43–46). Klíčová úloha Mojží-(Ž 106,8–10.30.43–46). Klíčová úloha Mojží-
še a Pinchase při odvracení Božího hněvu še a Pinchase při odvracení Božího hněvu 
poukazuje na význam a důležitost Kristo-poukazuje na význam a důležitost Kristo-
vy přímluvné služby ve prospěch věřících. vy přímluvné služby ve prospěch věřících. 
Jen díky osobní zkušenosti s Boží milostí Jen díky osobní zkušenosti s Boží milostí 
můžeme ve svém životě prožívat příběh můžeme ve svém životě prožívat příběh 
záchrany.záchrany.

Biblický text říká: „Rychle však na jeho činy zapomněli, nečekali trpělivě na jeho pokyn“ 
(Ž 106,13). Proč i my zapomínáme a jsme netrpěliví? Jak to můžeme změnit?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
8On však je zachránil pro své jméno, aby v známost uvedl svou bohatýrskou sílu.9Obořil se na Rákosové moře a vyschlo, propastnými tůněmi je vedl jako pouští.10Zachránil je z rukou toho, kdo je nenáviděl, vykoupil je z rukou nepřítele.30Povstal Pinchas k vykonání soudu, pohroma se zastavila;43Mnohokrát je vysvobodil; svými nápady však vzpírali se opět , ale na svou nepravost jen dopláceli.44On jejich soužení viděl, slyšel jejich bědování,45kvůli nim si připomínal svoji smlouvu, ve svém velkém milosrdenství měl s nimi soucit.46Dal jim dojít slitování u všech, kteří je odvlekli do zajetí.

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Chválu vzdejte Hospodinu, protože je dobrý, jeho milosrdenství je věčné.2Kdo vylíčí bohatýrské činy Hospodina, kdo rozhlásí všechnu chválu o něm?3Blaze těm, kteří se drží práva, tomu, kdo si v každém čase vede spravedlivě.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Chválu vzdejte Hospodinu, protože je dobrý, jeho milosrdenství je věčné.2Kdo vylíčí bohatýrské činy Hospodina, kdo rozhlásí všechnu chválu o něm?3Blaze těm, kteří se drží práva, tomu, kdo si v každém čase vede spravedlivě.4Hospodine, rozpomeň se na mě pro přízeň, jíž lid svůj zahrnuješ, navštiv mě svou spásou,5abych směl spatřit dobro tvých vyvolených, abych se radoval radostí národa tvého, abych společně s tvým dědictvím o tobě s chloubou mluvil.6Zhřešili jsme už se svými otci, provinili jsme se, svévolně si vedli.7Naši otcové v Egyptě nepochopili tvé divy, tvé hojné milosrdenství si nepřipomínali, vzepřeli se při moři, při moři Rákosovém.8On však je zachránil pro své jméno, aby v známost uvedl svou bohatýrskou sílu.9Obořil se na Rákosové moře a vyschlo, propastnými tůněmi je vedl jako pouští.10Zachránil je z rukou toho, kdo je nenáviděl, vykoupil je z rukou nepřítele.11Jejich protivníky přikryly vody, nezůstal z nich ani jeden.12Tehdy uvěřili jeho slovům, do zpěvu se dali k jeho chvále.13Rychle však na jeho činy zapomněli, nečekali trpělivě na jeho pokyn.14Chtivostí se dali strhnout v poušti, pokoušeli Boha v pustém kraji.15On jim splnil jejich prosbu, ale stihl je pak úbytěmi.16V táboře žárlili na Mojžíše, na Árona, jenž byl Hospodinův svatý;17tu se rozevřela země, Dátana pohltila a přikryla Abírámův spolek.18Proti jejich spolku vyšlehl oheň, svévolníky sežehl plamen.19Na Chorébu udělali býčka, klaněli se slité modle,20zaměnili svoji Slávu za podobu býka, býložravce.21Zapomněli na Boha, svou spásu, který v Egyptě konal tak velké věci,22v zemi Chámově úžasné divy, bázeň vzbuzující činy u Rákosového moře.23Už vyhlásil jejich vyhlazení, ale Mojžíš, jeho vyvolený, postavil se před ním do trhliny a odvrátil jeho zkázonosné rozhořčení.24Přežádoucí zem si zprotivili, nevěřili jeho slovu,

-jcHB
Zvýraznění
25žehrali v svých stanech, Hospodina neposlechli.26Pozvedl k přísaze proti nim svou ruku, že je v té poušti nechá padnout,27že jejich símě rozhodí mezi pronárody, že je rozpráší do všech zemí.28Pak se spřáhli s Baal-peórem, jedli při obětních hodech k poctě mrtvých model .29Svým jednáním uráželi Hospodina , proto je postihla pohroma.30Povstal Pinchas k vykonání soudu, pohroma se zastavila;31bylo mu to připočteno jako spravedlnost až navěky, do všech pokolení.32U Meribských vod ho rozlítili, kvůli nim zle pochodil i Mojžíš,33neboť se vzepřeli jeho duchu, jeho rty pronesly nerozvážnost.34Nevyhladili národy, o nichž Hospodin mluvil,35smísili se s pronárody, učili se dělat to, co ony.36Sloužili jejich modlářským stvůrám a ty se jim staly léčkou;37obětovali své syny a své dcery běsům.38Nevinnou krev prolévali, krev svých synů a dcer, které obětovali modlářským stvůrám Kenaanu; proléváním krve zhanobili zemi.39Tak se poskvrnili svými činy, svým jednáním porušili věrnost.40Hospodin vzplál hněvem proti svému lidu, svoje dědictví si zhnusil,41vydal je do rukou pronárodů, vládli jim ti, kdo je měli v nenávisti.42Utiskovali je jejich nepřátelé, byli jimi pokořeni, dostali se do područí.43Mnohokrát je vysvobodil; svými nápady však vzpírali se opět , ale na svou nepravost jen dopláceli.44On jejich soužení viděl, slyšel jejich bědování,45kvůli nim si připomínal svoji smlouvu, ve svém velkém milosrdenství měl s nimi soucit.46Dal jim dojít slitování u všech, kteří je odvlekli do zajetí.47Hospodine, zachraň nás, náš Bože, shromáždi nás z pronárodů, tvému svatému jménu budeme vzdávat chválu, budeme tě chválit chvalozpěvem.48Požehnán buď Hospodin, Bůh Izraele, od věků až na věky! A všechen lid ať řekne: „Amen.“ Haleluja.



| 71  

10 | Lekce z minulostiSt | 6. března

PODOBENSTVÍ O HOSPODINOVĚ VINICI 
8Bože zástupů, obnov nás, ukaž jasnou tvář a budem zachráněni! 9Vinnou révu z Egypta jsi vyňal, 
vypudil jsi pronárody a ji jsi zasadil. 10Připravil jsi pro ni všechno, zapustila kořeny a rozrostla 
se v zemi. 11Hory přikryla svým stínem, její ratolesti jsou jak Boží cedry, 12rozložila výhonky až 
k moři a své úponky až k Řece. 13Proč pobořils její zídky? Aby trhali z ní všichni, kdo jdou kolem? 
14Rozrývá ji kanec z lesa a spásá ji polní havěť. 15Bože zástupů, navrať se, shlédni z nebe, popatř, 
ujmi se té révy, 16kmene, který pravice tvá zasadila, letorostu, jejž sis vypěstoval. (Ž 80,8–16)

Osobní studium

Přečti si Ž 80. Jak je Boží lid zobrazen v tom-Přečti si Ž 80. Jak je Boží lid zobrazen v tom-
to žalmu? Co je obsahem jeho modliteb?to žalmu? Co je obsahem jeho modliteb?

Izrael je zobrazen jako réva, kterou Izrael je zobrazen jako réva, kterou 
Bůh přenesl z Egypta, země útlaku, a „za-Bůh přenesl z Egypta, země útlaku, a „za-
sadil“ do zaslíbené země hojnosti. Obraz sadil“ do zaslíbené země hojnosti. Obraz 
révy vyjadřuje Boží vyvolení Izraele a jeho révy vyjadřuje Boží vyvolení Izraele a jeho 
všestrannou péči o něj (viz Gn 49,11.12.22; všestrannou péči o něj (viz Gn 49,11.12.22; 
Dt 7,7–11).Dt 7,7–11).

V Ž 80 je však Boží vinice předmětem V Ž 80 je však Boží vinice předmětem 
jeho hněvu (Ž 80,13). Proroci oznamují zniče-jeho hněvu (Ž 80,13). Proroci oznamují zniče-
ní vinice jako znamení Božího soudu, proto-ní vinice jako znamení Božího soudu, proto-
že réva se zkazila a začala nést plané ovoce že réva se zkazila a začala nést plané ovoce 
(Iz 5,1–7; Jr 2,21).(Iz 5,1–7; Jr 2,21).

Text tohoto žalmu se nezabývá důvody Text tohoto žalmu se nezabývá důvody 
Božího soudu. V souvislosti s hloubkou Boží Božího soudu. V souvislosti s hloubkou Boží 
milosti je žalmista zmatený tím, že Bůh milosti je žalmista zmatený tím, že Bůh 
může tak dlouho odpírat lidu svou přítom-může tak dlouho odpírat lidu svou přítom-
nost. Napětí mezi Božím hněvem a soudem nost. Napětí mezi Božím hněvem a soudem 
na jedné straně a Boží milostí a odpuště-na jedné straně a Boží milostí a odpuště-
ním na straně druhé vyvolává v žalmistovi ním na straně druhé vyvolává v žalmistovi 

strach, že Boží hněv může nakonec zvítězit strach, že Boží hněv může nakonec zvítězit 
a zcela zničit jeho lid (Ž 80,17).a zcela zničit jeho lid (Ž 80,17).

Přečti si Nu 6,22–27. Jak toto požehnání Přečti si Nu 6,22–27. Jak toto požehnání 
připomíná Ž 80? připomíná Ž 80? 

Refrén 80. žalmu připomíná slova áro-Refrén 80. žalmu připomíná slova áro-
novského požehnání , podle nichž měl novského požehnání , podle nichž měl 
Hospodin neustále žehnat svému lidu Hospodin neustále žehnat svému lidu 
(Nu 6,22–27). Refrén žalmu zdůrazňuje na-(Nu 6,22–27). Refrén žalmu zdůrazňuje na-
ději, že Boží milost zvítězí nade vším, co ději, že Boží milost zvítězí nade vším, co 
způsobuje potíže a trápení lidu: „Bože, ob-způsobuje potíže a trápení lidu: „Bože, ob-
nov nás, ukaž jasnou tvář a budem zachrá-nov nás, ukaž jasnou tvář a budem zachrá-
něni“ (Ž 80,4; viz také Ž 80,8.20).něni“ (Ž 80,4; viz také Ž 80,8.20).

Hebrejské slovo překládané jako „obnovit“ Hebrejské slovo překládané jako „obnovit“ 
(ČEP) zde vychází ze slovesa, jehož význam (ČEP) zde vychází ze slovesa, jehož význam 
je „navrať“ (BK; B21). V Bibli opakovaně za-je „navrať“ (BK; B21). V Bibli opakovaně za-
znívá tehdy, když Bůh volá svůj zbloudilý lid, znívá tehdy, když Bůh volá svůj zbloudilý lid, 
aby se k němu vrátil. Tento koncept je úzce aby se k němu vrátil. Tento koncept je úzce 
spojen s myšlenkou pokání, odvrácení se spojen s myšlenkou pokání, odvrácení se 
od hříchu a návratu k Bohu. „Dám jim srdce, od hříchu a návratu k Bohu. „Dám jim srdce, 
aby mě poznali, že já jsem Hospodin. Budou aby mě poznali, že já jsem Hospodin. Budou 
mým lidem a já jim budu Bohem, neboť se mým lidem a já jim budu Bohem, neboť se 
ke mně navrátí celým srdcem“ (Jr 24,7).ke mně navrátí celým srdcem“ (Jr 24,7).

Jaká je tvá zkušenost s pokáním ve chvíli, kdy se chce člověk vrátit k Bohu?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Podle „Lilií“. Svědectví pro Asafa. Žalm.2Naslouchej, pastýři Izraele, ty, jenž Josefa jak ovce vodíš, zaskvěj se, jenž trůníš nad cheruby,3před kmeny Efrajim, Benjamín, Manases! Vzbuď svou bohatýrskou sílu a přijď zachránit nás.4Bože, obnov nás, ukaž jasnou tvář a budem zachráněni.5Hospodine, Bože zástupů, jak dlouho budeš dýmat hněvem při modlitbách svého lidu?6Chlebem slzí jsi je krmil, pít jsi jim dal slzy plnou měrou.7Pro sousedy jsme předmětem sváru, nepřátelům pro smích.8Bože zástupů, obnov nás, ukaž jasnou tvář a budem zachráněni!9Vinnou révu z Egypta jsi vyňal, vypudil jsi pronárody a ji jsi zasadil.10Připravil jsi pro ni všechno , zapustila kořeny a rozrostla se v zemi.11Hory přikryla svým stínem, její ratolesti jsou jak Boží cedry,12rozložila výhonky až k moři a své úponky až k Řece.13Proč pobořils její zídky? Aby trhali z ní všichni, kdo jdou kolem?14Rozrývá ji kanec z lesa a spásá ji polní havěť.15Bože zástupů, navrať se, shlédni z nebe, popatř, ujmi se té révy,16kmene, který pravice tvá zasadila, letorostu, jejž sis vypěstoval.17Spálena je ohněm, porubána, zachmuřil jsi tvář a hynou.18Nad mužem své pravice drž svoji ruku, nad synem člověka, letorostem, jejž sis vypěstoval.19Nikdy se tě nespustíme, zachovej nám život, ať můžeme vzývat tvoje jméno.20Hospodine, Bože zástupů, obnov nás, ukaž jasnou tvář a budem zachráněni!

-jcHB
Zvýraznění
11Své oslátko si přiváže k vinné révě, mládě své oslice k révoví. Oděv svůj vypere ve víně, háv knížecí v krvi hroznů.12Oči bude mít tmavší než víno, zuby bělejší než mléko.22Josef, toť mladý plodonosný štěp, plodonosný štěp nad pramenem, přes zeď pnou se jeho ratolesti.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
7Nikoli proto, že byste byli početnější než kterýkoli jiný lid, přilnul k vám Hospodin a vyvolil vás. Vás je přece méně než kteréhokoli lidu.8Ale protože vás Hospodin miluje a zachovává přísahu, kterou se zavázal vašim otcům, vyvedl vás Hospodin pevnou rukou a vykoupil tě z domu otroctví, z rukou faraóna, krále egyptského.9Poznej tedy, že Hospodin, tvůj Bůh, je Bůh, Bůh věrný, zachovávající smlouvu a milosrdenství do tisícího pokolení těm, kteří ho milují a dbají na jeho přikázání.10Avšak tomu, kdo ho nenávidí, odplácí přímo a uvrhne ho do záhuby. Nebude odkládat; tomu, kdo ho nenávidí, odplatí přímo.11Proto bedlivě dbej na přikázání, nařízení a práva, která ti dnes přikazuji dodržovat.

-jcHB
Zvýraznění
13Proč pobořils její zídky? Aby trhali z ní všichni, kdo jdou kolem?

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Zazpívám svému milému píseň mého milého o jeho vinici: „Můj milý měl vinici na úrodném svahu.2Zkypřil ji, kameny z ní vybral a vysadil ušlechtilou révu. Uprostřed ní vystavěl věž i lis v ní vytesal a čekal, že vydá hrozny; ona však vydala odporná pláňata.3Teď tedy, obyvateli Jeruzaléma a muži judský, rozhodněte spor mezi mnou a mou vinicí.4Co se mělo pro mou vinici ještě udělat a já pro ni neudělal? Když jsem očekával, že vydá hrozny, jak to, že vydala odporná pláňata?5Nyní vás tedy poučím, co se svou vinicí udělám: Odstraním její ohrazení a přijde vniveč, pobořím její zídky a bude pošlapána.6Udělám z ní spoušť, nebude už prořezána ani okopána a vzejde bodláčí a křoví, mrakům zakážu zkrápět ji deštěm.“7Vinice Hospodina zástupů je dům izraelský a muži judští sadbou, z níž měl potěšení. Čekal právo, avšak hle, bezpráví, spravedlnost, a hle, jen úpění.

-jcHB
Zvýraznění
A já jsem tě zasadil, révu ušlechtilou, samou spolehlivou sadbu. Jak ses mi mohla proměnit v révu planou a cizí?

-jcHB
Zvýraznění
22Hospodin dále promluvil k Mojžíšovi:23„Mluv k Áronovi a jeho synům: Budete žehnat synům Izraele těmito slovy:24‚Hospodin tě požehná a ochrání tě,25Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a bude ti milostiv,26Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem.‘27Tak vloží mé jméno na Izraelce a já jim požehnám.“

-jcHB
Zvýraznění
17Spálena je ohněm, porubána, zachmuřil jsi tvář a hynou. 

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
4Ó Bože, navrať nás, a dejž, ať nám svítí oblíčej tvůj, a spaseni budeme.8Ó Bože zástupů, navrať nás, a dej, ať nám svítí oblíčej tvůj, a spaseni budeme.20Hospodine Bože zástupů, navratiž nás zase, a dej, ať nám svítí oblíčej tvůj, a spaseni budeme.

-jcHB
Zvýraznění
⁴Bože, navrať nás,rozjasni nad námi svoji tvář,buď naše záchrana!⁸Bože zástupů, navrať nás,rozjasni nad námi svoji tvář,buď naše záchrana!²⁰Hospodine Bože zástupů, navrať nás,rozjasni nad námi svoji tvář,buď naše záchrana!

-jcHB
Zvýraznění
Dám jim srdce, aby mě poznali, že já jsem Hospodin. Budou mým lidem a já jim budu Bohem, neboť se ke mně navrátí celým srdcem.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



10 | Lekce z minulosti

72 | 

Čt | 7. března

HOSPODINOVA SVRCHOVANOST V DĚJINÁCH
6Všechno, co Hospodin chce, to činí na nebesích i na zemi, v mořích i ve všech propastných 
tůních. 7Přivádí mlhu od končin země, déšť provází blesky, ze svých zásobnic vyvádí vítr. 
8Prvorozené Egypta pobil od člověka po dobytče. 9Znamení a zázraky sesílal na tebe, Egypte, 
na  faraóna, na všechny jeho služebníky. 10Pobil mnohé pronárody a zahubil smělé krále, 11krále 
Emorejců Síchona a bášanského krále Óga i všechna království Kenaanu. 12Jejich země předal 
do dědictví, do dědictví Izraeli, svému lidu. 13Hospodine, tvé jméno je věčné, budeš připomínán 
ve všech pokoleních, Hospodine. (Ž 135,6–13)

Osobní studium

Jaké historické události připomíná autor Jaké historické události připomíná autor 
v Ž 135? Jaké poučení z nich čerpá?v Ž 135? Jaké poučení z nich čerpá?

Žalm 135 vyzývá Boží lid, aby chválil Žalm 135 vyzývá Boží lid, aby chválil 
Hospodina za jeho dobrotu a věrnost pro-Hospodina za jeho dobrotu a věrnost pro-
jevenou ve stvoření (Ž 135,6.7), při záchraně jevenou ve stvoření (Ž 135,6.7), při záchraně 
Izraele v době exodu (Ž 135,8.9) a při obsazo-Izraele v době exodu (Ž 135,8.9) a při obsazo-
vání zaslíbené země (Ž 135,10–12).vání zaslíbené země (Ž 135,10–12).

Hospodin prokázal svou milost tím, že Hospodin prokázal svou milost tím, že 
si vyvolil lid Izrael za své zvláštní vlast-si vyvolil lid Izrael za své zvláštní vlast-
nictví (Ž 135,4). Výraz „zvláštní vlastnictví“ nictví (Ž 135,4). Výraz „zvláštní vlastnictví“ 
vyjadřuje smluvní vztah mezi Hospodinem vyjadřuje smluvní vztah mezi Hospodinem 
a jeho lidem (Dt 7,6–11; 1Pt 2,9.10). Vyvolení a jeho lidem (Dt 7,6–11; 1Pt 2,9.10). Vyvolení 
Izraele se zakládá na Hospodinově vůli, Izraele se zakládá na Hospodinově vůli, 
a proto Izrael nemá důvod cítit se nadřazen a proto Izrael nemá důvod cítit se nadřazen 
nad ostatními národy. Ž 135,6.7 ukazuje, že nad ostatními národy. Ž 135,6.7 ukazuje, že 
Hospodinovy dokonalé záměry se světem Hospodinovy dokonalé záměry se světem 
nezačaly vyvolením Izraele, ale stvořením. nezačaly vyvolením Izraele, ale stvořením. 
Proto by měl Izrael pokorně plnit úlohu, Proto by měl Izrael pokorně plnit úlohu, 
kterou mu Bůh svěřil v souvislosti se svým kterou mu Bůh svěřil v souvislosti se svým 
plánem spasení pro celý svět.plánem spasení pro celý svět.

Popis velkých Božích skutků ve pro-Popis velkých Božích skutků ve pro-
spěch jeho lidu (Ž 135,8–13) vrcholí zaslíbe-spěch jeho lidu (Ž 135,8–13) vrcholí zaslíbe-
ním, že „obhájí“ svůj lid a bude s ním mít ním, že „obhájí“ svůj lid a bude s ním mít 

soucit (Ž 135,14). Bůh u soudu obhájí a zbaví soucit (Ž 135,14). Bůh u soudu obhájí a zbaví 
viny utlačované a chudé (Ž 9,5; Ž 7,9; Ž 54,3; viny utlačované a chudé (Ž 9,5; Ž 7,9; Ž 54,3; 
Da 7,22). Zaslíbení spočívá v tom, že Hospo-Da 7,22). Zaslíbení spočívá v tom, že Hospo-
din bude hájit svůj lid a bránit ho (Gn 32,36). din bude hájit svůj lid a bránit ho (Gn 32,36). 
Cílem Ž 135 je tedy inspirovat Boží lid, aby Cílem Ž 135 je tedy inspirovat Boží lid, aby 
důvěřoval Hospodinu a zůstal věrný své důvěřoval Hospodinu a zůstal věrný své 
smlouvě s ním.smlouvě s ním.

Hospodinova věrnost projevovaná své-Hospodinova věrnost projevovaná své-
mu lidu vede žalmistu k ujištění o bez-mu lidu vede žalmistu k ujištění o bez-
cennosti model a k pochopení naprosté cennosti model a k pochopení naprosté 
svrchovanosti Hospodina (Ž 135,15–18). Spo-svrchovanosti Hospodina (Ž 135,15–18). Spo-
léhání se na modly činí jejich ctitele stejně léhání se na modly činí jejich ctitele stejně 
neschopnými a bezmocnými, jako jsou je-neschopnými a bezmocnými, jako jsou je-
jich modly (Ž 135,18). Žalm ukazuje, že Boha jich modly (Ž 135,18). Žalm ukazuje, že Boha 
je třeba chválit jako Stvořitele i Spasitele je třeba chválit jako Stvořitele i Spasitele 
svého lidu. Toto je mocně vyjádřeno v na-svého lidu. Toto je mocně vyjádřeno v na-
vzájem se doplňujících verzích čtvrtého vzájem se doplňujících verzích čtvrtého 
přikázání Desatera (Ex 20,8–11, Dt 5,12–15). přikázání Desatera (Ex 20,8–11, Dt 5,12–15). 
Protože Boží moc projevená při stvoření Protože Boží moc projevená při stvoření 
a v dějinách nemá ve světě obdoby, Boží a v dějinách nemá ve světě obdoby, Boží 
lid by se měl vždy spoléhat na Hospodi-lid by se měl vždy spoléhat na Hospodi-
na a uctívat pouze jeho. Jako náš Stvořitel na a uctívat pouze jeho. Jako náš Stvořitel 
a náš Vykupitel by měl být uctíván pouze on a náš Vykupitel by měl být uctíván pouze on 
sám; uctívání čehokoli nebo kohokoli jiného sám; uctívání čehokoli nebo kohokoli jiného 
je modloslužba.je modloslužba.

Jak se můžeme ujistit, že se v životě nespoléháme na žádné modly? Proč může být mod-
lářství jednodušší, než si běžně uvědomujeme?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
6Jsi přece svatý lid Hospodina, svého Boha; tebe si Hospodin, tvůj Bůh, vyvolil ze všech lidských pokolení , která jsou na tváři země, abys byl jeho lidem, zvláštním vlastnictvím.7Nikoli proto, že byste byli početnější než kterýkoli jiný lid, přilnul k vám Hospodin a vyvolil vás. Vás je přece méně než kteréhokoli lidu.8Ale protože vás Hospodin miluje a zachovává přísahu, kterou se zavázal vašim otcům, vyvedl vás Hospodin pevnou rukou a vykoupil tě z domu otroctví, z rukou faraóna, krále egyptského.9Poznej tedy, že Hospodin, tvůj Bůh, je Bůh, Bůh věrný, zachovávající smlouvu a milosrdenství do tisícího pokolení těm, kteří ho milují a dbají na jeho přikázání.10Avšak tomu, kdo ho nenávidí, odplácí přímo a uvrhne ho do záhuby. Nebude odkládat; tomu, kdo ho nenávidí, odplatí přímo.11Proto bedlivě dbej na přikázání, nařízení a práva, která ti dnes přikazuji dodržovat.

-jcHB
Zvýraznění
9Vy však jste ‚rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid náležející Bohu‘, abyste hlásali mocné skutky toho, kdo vás povolal ze tmy do svého podivuhodného světla.10Kdysi jste ‚vůbec nebyli lid‘, nyní však jste lid Boží; pro vás ‚nebylo slitování‘, ale nyní jste došli slitování.

-jcHB
Zvýraznění
5protožes mi zjednal právo, obhájils mě, usedl jsi na trůn, soudce spravedlivý.

-jcHB
Zvýraznění
9Poznej tedy, že Hospodin, tvůj Bůh, je Bůh, Bůh věrný, zachovávající smlouvu a milosrdenství do tisícího pokolení těm, kteří ho milují a dbají na jeho přikázání. 

-jcHB
Zvýraznění
Bože, pro své jméno mě zachraň, ujmi se mé pře svou bohatýrskou silou.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
8Pamatuj na den odpočinku, že ti má být svatý.9Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu svou práci.10Ale sedmý den je den odpočinutí Hospodina, tvého Boha. Nebudeš dělat žádnou práci ani ty ani tvůj syn a tvá dcera ani tvůj otrok a tvá otrokyně ani tvé dobytče ani tvůj host, který žije v tvých branách.11V šesti dnech učinil Hospodin nebe i zemi, moře a všechno, co je v nich, a sedmého dne odpočinul. Proto požehnal Hospodin den odpočinku a oddělil jej jako svatý.

-jcHB
Zvýraznění
12Dbej na den odpočinku, aby ti byl svatý, jak ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh.13Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu svou práci.14Ale sedmý den je den odpočinutí Hospodina, tvého Boha. Nebudeš dělat žádnou práci ani ty ani tvůj syn a tvá dcera ani tvůj otrok a tvá otrokyně ani tvůj býk a tvůj osel, žádné tvé dobytče ani tvůj host, který žije v tvých branách, aby odpočinul tvůj otrok a tvá otrokyně tak jako ty.15Pamatuj, že jsi byl otrokem v egyptské zemi a že tě Hospodin, tvůj Bůh, odtud vyvedl pevnou rukou a vztaženou paží. Proto ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh, dodržovat den odpočinku.

-jcHB
Zvýraznění
18Jim podobni jsou ti, kdo je zhotovují, každý, kdo v ně doufá.

-jcHB
Zvýraznění
15Modly pronárodů jsou stříbro a zlato, dílo lidských rukou.16Mají ústa, a nemluví, mají oči, a nevidí.17Mají uši, a nic nezaslechnou, v jejich ústech není dechu.18Jim podobni jsou ti, kdo je zhotovují, každý, kdo v ně doufá.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Chvalte Hospodinovo jméno, chvalte je , Hospodinovi služebníci,2kteří stojíte v Hospodinově domě, v nádvořích domu našeho Boha.3Chvalte Hospodina, neboť Hospodin je dobrý, pějte žalmy jeho jménu, neboť je líbezné.4Hospodin si vyvolil Jákoba, za zvláštní vlastnictví přijal Izraele.5Já přec vím, že Hospodin je velký, náš Pán je nade všechny bohy.6Všechno, co Hospodin chce, to činí na nebesích i na zemi, v mořích i ve všech propastných tůních.7Přivádí mlhu od končin země, déšť provází blesky, ze svých zásobnic vyvádí vítr.8Prvorozené Egypta pobil od člověka po dobytče.9Znamení a zázraky sesílal na tebe, Egypte, na faraóna, na všechny jeho služebníky.10Pobil mnohé pronárody a zahubil smělé krále,11krále Emorejců Síchona a bášanského krále Óga i všechna království Kenaanu.12Jejich země předal do dědictví, do dědictví Izraeli, svému lidu.13Hospodine, tvé jméno je věčné, budeš připomínán ve všech pokoleních, Hospodine.14Hospodin svůj lid obhájí, bude mít se svými služebníky soucit.15Modly pronárodů jsou stříbro a zlato, dílo lidských rukou.16Mají ústa, a nemluví, mají oči, a nevidí.17Mají uši, a nic nezaslechnou, v jejich ústech není dechu.18Jim podobni jsou ti, kdo je zhotovují, každý, kdo v ně doufá.19Dome Izraelův, dobrořeč Hospodinu, dome Áronův, dobrořeč Hospodinu.20Dome Léviův, dobrořeč Hospodinu, vy, kdo se bojíte Hospodina, dobrořečte Hospodinu.21Požehnán buď Hospodin ze Sijónu, ten, který přebývá v Jeruzalémě. Haleluja.

-jcHB
Zvýraznění
až přišel Věkovitý a soud byl předán svatým Nejvyššího; nadešla doba a království dostali do držení svatí.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 73  

10 | Lekce z minulostiPá | 8. března

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečti si Skutky 7 a Židům 11. Co je podle Nového zákona konečným cílem toho, jak Bůh Přečti si Skutky 7 a Židům 11. Co je podle Nového zákona konečným cílem toho, jak Bůh 

vede svůj lid v dějinách?vede svůj lid v dějinách?
Historické žalmy jsou mocným svědectvím o Boží věrnosti svému lidu. Každá událost Historické žalmy jsou mocným svědectvím o Boží věrnosti svému lidu. Každá událost 

v dějinách Božího lidu byla krokem jeho prozřetelnosti vedoucím ke konečnému naplnění v dějinách Božího lidu byla krokem jeho prozřetelnosti vedoucím ke konečnému naplnění 
Božího zaslíbení o Spasiteli světa v osobě Ježíše Nazaretského. Četné a často bolestivé Božího zaslíbení o Spasiteli světa v osobě Ježíše Nazaretského. Četné a často bolestivé 
zkoušky vedly Boží lid k pochybnostem a myšlence, že je Bůh opustil. Bůh však měl vše stá-zkoušky vedly Boží lid k pochybnostem a myšlence, že je Bůh opustil. Bůh však měl vše stá-
le pod svou kontrolou a šlo o součást jeho plánu, protože jen on je nejvyšším Pánem dějin. le pod svou kontrolou a šlo o součást jeho plánu, protože jen on je nejvyšším Pánem dějin. 
Žalmista obratně připomíná, že ani neloajálnost lidí Boha nepřiměje, aby zapomněl na svůj Žalmista obratně připomíná, že ani neloajálnost lidí Boha nepřiměje, aby zapomněl na svůj 
lid, nezachoval mu věrnost a nesplnil svá zaslíbení. Nekající skupiny a jednotlivci však byli lid, nezachoval mu věrnost a nesplnil svá zaslíbení. Nekající skupiny a jednotlivci však byli 
vyloučeni z požehnání smlouvy a jejich nechvalný konec slouží jako trvalé varování, že ži-vyloučeni z požehnání smlouvy a jejich nechvalný konec slouží jako trvalé varování, že ži-
vot bez Boha, nebo dokonce život namířený proti němu vede ke zničení lidí.vot bez Boha, nebo dokonce život namířený proti němu vede ke zničení lidí.

Žalmy povzbuzují Boží děti v každé době, aby doufaly v Hospodina a zůstaly mu věrné. Žalmy povzbuzují Boží děti v každé době, aby doufaly v Hospodina a zůstaly mu věrné. 
„Do budoucnosti se nemusíme ničeho obávat, jedině toho, že bychom zapomněli na cestu, „Do budoucnosti se nemusíme ničeho obávat, jedině toho, že bychom zapomněli na cestu, 
po níž nás Pán vedl, a na to, co nás v minulosti učil“ (LS 196).po níž nás Pán vedl, a na to, co nás v minulosti učil“ (LS 196).

Aby Boží lid šel nebojácně vpřed, potřebuje znát fakta ze své historie. Ellen G. Whiteová Aby Boží lid šel nebojácně vpřed, potřebuje znát fakta ze své historie. Ellen G. Whiteová 
radí věřícím, aby četli Ž 105 a 106 „alespoň jednou týdně“ (TM 98).radí věřícím, aby četli Ž 105 a 106 „alespoň jednou týdně“ (TM 98).

Dějiny Božího lidu ukazují, že všechna zaslíbení, která dal Bůh ve svém Slově, se naplní. Dějiny Božího lidu ukazují, že všechna zaslíbení, která dal Bůh ve svém Slově, se naplní. 
To zahrnuje nejen Boží zaslíbení, že se o nás bude starat v přítomnosti, ale také zaslíbení To zahrnuje nejen Boží zaslíbení, že se o nás bude starat v přítomnosti, ale také zaslíbení 
druhého příchodu Ježíše Krista, který založí Boží království spravedlnosti a pokoje na nové druhého příchodu Ježíše Krista, který založí Boží království spravedlnosti a pokoje na nové 
zemi.zemi.

Otázky k rozhovoru
1.  Jaká požehnání plynou z toho, že si připomínáme věrné Boží vedení jeho lidu v minulos-

ti? Co se stane, když zapomeneme nebo budeme vědomě přehlížet poučení z minulosti? 
Jak můžeme uplatnit stejný princip na nás, jako na církev povolanou plnit stejný úkol 
jako starověký Izrael?

2.  Jak nás žalmy povzbuzují, abychom rozpoznávali Boží prozřetelnost v našem životě 
a projevili trpělivost a důvěru v Boží cesty, i když není snadné pochopit, proč do našeho 
života přicházejí různé bolestivé situace?

3.  Jak můžeme v našich osobních a společných bohoslužbách položit větší důraz na stu-
dium dějin Božího lidu? Jak můžeme vytvořit příležitosti pro vyprávění našim dětem 
o tom, jak církev i nás osobně Bůh vedl? 

 17:58

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



74 | 

Týden od 10. do 16. březnaLekce Lekce 1111

1111

Touha po Bohu na Sijónu
Texty na tento týden
Ž 84; Zj 21,3; Ž 122; Ž 87; Ga 3,28.29; Mt 28,18–20; Ž 46; Ž 125

Základní verš
„Má duše zmírá steskem po Hospodinových nádvořích, mé srdce i mé tělo plesají vstříc živému 
Bohu!“ (Ž 84,3)

Sijón. Jméno, které původně označovalo návrší u hradeb Starého města v Jeruzalémě, Sijón. Jméno, které původně označovalo návrší u hradeb Starého města v Jeruzalémě, 
avšak postupně se stalo symbolickým označením celé Chrámové hory, někdy i celého Jeru-avšak postupně se stalo symbolickým označením celé Chrámové hory, někdy i celého Jeru-
zaléma, ale především Hospodinova chrámu. Sijónské písně jsou pak radostné chvalozpěvy, zaléma, ale především Hospodinova chrámu. Sijónské písně jsou pak radostné chvalozpěvy, 
které vyvyšují krásu Sijónu a svrchovanost Hospodina vládnoucího ze své svaté hory. Tyto které vyvyšují krásu Sijónu a svrchovanost Hospodina vládnoucího ze své svaté hory. Tyto 
žalmy často oslavují Hospodinův dům a vyjadřují svou lásku ke svatyni. Mnohé z těchto žalmy často oslavují Hospodinův dům a vyjadřují svou lásku ke svatyni. Mnohé z těchto 
textů složili synové Kóracha, kteří jako chrámoví hudebníci (1Pa 6,22) a strážci vchodu textů složili synové Kóracha, kteří jako chrámoví hudebníci (1Pa 6,22) a strážci vchodu 
do svatyně (1Pa 9,19) měli přímou zkušenost s požehnáním Hospodinova domu.do svatyně (1Pa 9,19) měli přímou zkušenost s požehnáním Hospodinova domu.

Díky čemu je Sijón zdrojem naděje a radosti? Sijón představoval přítomnost živého Boha Díky čemu je Sijón zdrojem naděje a radosti? Sijón představoval přítomnost živého Boha 
uprostřed lidu, s nímž uzavřel smlouvu. Jako je Izrael vyvoleným Božím lidem (Dt 7,6), tak uprostřed lidu, s nímž uzavřel smlouvu. Jako je Izrael vyvoleným Božím lidem (Dt 7,6), tak 
Sijón je vyvoleným Božím místem (Ž 48,3; Ž 78,69). Hospodin vládne na Sijónu (Ž 99,1.2) a zde Sijón je vyvoleným Božím místem (Ž 48,3; Ž 78,69). Hospodin vládne na Sijónu (Ž 99,1.2) a zde 
také založil svůj chrám (Ž 87,1.2). Sijón je tedy místem Božího požehnání a také útočištěm. také založil svůj chrám (Ž 87,1.2). Sijón je tedy místem Božího požehnání a také útočištěm. 

Požehnání ze Sijónu „přetéká“ a zaplavuje celou zemi, protože Hospodin a jeho milost Požehnání ze Sijónu „přetéká“ a zaplavuje celou zemi, protože Hospodin a jeho milost 
přesahují hranice jakéhokoli svatého místa. Sijón je radostí celé země (Ž 48,3), což potvrzuje, přesahují hranice jakéhokoli svatého místa. Sijón je radostí celé země (Ž 48,3), což potvrzuje, 
že celá země skutečně patří Bohu.že celá země skutečně patří Bohu.

Osnova lekce
Jedenáctá lekce se zaměřuje na velmi specifickou kategorii tzv. „sijónských žalmů“, které Jedenáctá lekce se zaměřuje na velmi specifickou kategorii tzv. „sijónských žalmů“, které 

hovoří o Bohu a jeho vztahu k lidem, s odkazem na horu Sijón, která se stala synonymem hovoří o Bohu a jeho vztahu k lidem, s odkazem na horu Sijón, která se stala synonymem 
pro Jeruzalém, a zvláště pro Boží chrám, místo jeho přítomnosti uprostřed izraelského lidu.pro Jeruzalém, a zvláště pro Boží chrám, místo jeho přítomnosti uprostřed izraelského lidu.
•  Ž 84: Sijón – symbol setkávání s dobrým Bohem (neděle)•  Ž 84: Sijón – symbol setkávání s dobrým Bohem (neděle)
•  Ž 122: Sijón – symbol pokoje s Bohem i lidmi (pondělí)•  Ž 122: Sijón – symbol pokoje s Bohem i lidmi (pondělí)
•  Ž 87: Sijón – symbol Boží lásky ke všem národům (úterý)•  Ž 87: Sijón – symbol Boží lásky ke všem národům (úterý)
•  Ž 46: Sijón – symbol míru a bezpečí uprostřed problémů (středa)•  Ž 46: Sijón – symbol míru a bezpečí uprostřed problémů (středa)
•  Ž 125: Sijón – symbol pevnosti a stálosti Božích dětí (čtvrtek)•  Ž 125: Sijón – symbol pevnosti a stálosti Božích dětí (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 75  

11 | Touha po Bohu na SijónuNe | 10. března

„DEN V TVÝCH NÁDVOŘÍCH JE LEPŠÍ NEŽ TISÍCE JINDE“
2Jak jsou milé tvé příbytky, Hospodine zástupů! 3Má duše zmírá steskem po Hospodinových 
nádvořích, mé srdce i mé tělo plesají vstříc živému Bohu! 4Vždyť i vrabec přístřeší si najde, vlaš-
tovka si staví hnízdo u tvých oltářů, aby svá mláďata zde uložila, Hospodine zástupů, můj Králi 
a můj Bože! 5Blaze těm, kdo bydlí ve tvém domě, mohou tě zde vždycky chválit. (Ž 84,2–5)

Osobní studium

Uvažuj o úvodním textu (Ž 84,2–5). Proč žal-Uvažuj o úvodním textu (Ž 84,2–5). Proč žal-
mista touží přebývat v Hospodinově domě?mista touží přebývat v Hospodinově domě?

Žalmista „zmírá steskem po Hospodino-Žalmista „zmírá steskem po Hospodino-
vých nádvořích“, aby mohl být navždy blíz-vých nádvořích“, aby mohl být navždy blíz-
ko živému Bohu (Ž 84,2.3). Právě Boží pří-ko živému Bohu (Ž 84,2.3). Právě Boží pří-
tomnost (Ž 84,3) činí ze svatyně jedinečné tomnost (Ž 84,3) činí ze svatyně jedinečné 
místo. Zde mohou věřící obdivovat „Hospo-místo. Zde mohou věřící obdivovat „Hospo-
dinovu vlídnost“ (Ž 27,4; „hledět na Hospodi-dinovu vlídnost“ (Ž 27,4; „hledět na Hospodi-
novu nádheru“; ČSP; viz také Ž 63,3) a „sytit“ novu nádheru“; ČSP; viz také Ž 63,3) a „sytit“ 
se „dary tvého domu“ (Ž 65,5). Podle Ž 84 se „dary tvého domu“ (Ž 65,5). Podle Ž 84 
může člověk dosáhnout ve vztahu s Bohem může člověk dosáhnout ve vztahu s Bohem 
jedinečného štěstí (blaha). Spočívá v tom, jedinečného štěstí (blaha). Spočívá v tom, 
že Hospodina chválíme (Ž 84,5), nacházíme že Hospodina chválíme (Ž 84,5), nacházíme 
v něm sílu (Ž 84,6) a důvěřujeme mu (Ž 84,13). v něm sílu (Ž 84,6) a důvěřujeme mu (Ž 84,13). 
Svatyně je místo, kde se takový vztah rozví-Svatyně je místo, kde se takový vztah rozví-
jí společným uctíváním a společenstvím se jí společným uctíváním a společenstvím se 
spoluvěřícími. Živá Boží přítomnost ve sva-spoluvěřícími. Živá Boží přítomnost ve sva-
tyni dává věřícím zahlédnout slavné Boží tyni dává věřícím zahlédnout slavné Boží 
království a „ochutnat“ věčný život.království a „ochutnat“ věčný život.

Přečti si Žalm 84,6–13. Kdo může být po-Přečti si Žalm 84,6–13. Kdo může být po-
žehnán tím, co představuje svatyně?žehnán tím, co představuje svatyně?

Text popisuje Boží požehnání jako něco, Text popisuje Boží požehnání jako něco, 
co ze svatyně vyzařuje i navenek. Tato co ze svatyně vyzařuje i navenek. Tato 
požehnání přicházejí postupně na ty, kdo požehnání přicházejí postupně na ty, kdo 
slouží ve svatyni (Ž 84,5), potom na pout-slouží ve svatyni (Ž 84,5), potom na pout-
níky na cestě do svatyně (Ž 84,6–11) a na-níky na cestě do svatyně (Ž 84,6–11) a na-
konec na všechny obyvatele země. Oče-konec na všechny obyvatele země. Oče-
kávání poutníků, že se ve svatyni setkají kávání poutníků, že se ve svatyni setkají 
s Bohem, posiluje jejich víru (Ž 84,8). Za-s Bohem, posiluje jejich víru (Ž 84,8). Za-
tímco síla cestovatele pod tíhou únavné tímco síla cestovatele pod tíhou únavné 
cesty obvykle slábne, u poutníků do svaty-cesty obvykle slábne, u poutníků do svaty-
ně jejich síla roste tím více, čím jsou blíže ně jejich síla roste tím více, čím jsou blíže 
ke svatyni.ke svatyni.

Boží děti nesou pečeť Boží svatyně a ve-Boží děti nesou pečeť Boží svatyně a ve-
dou bezúhonný život (Ž 84,12). Právě tím dou bezúhonný život (Ž 84,12). Právě tím 
Písmo charakterizuje spravedlivé, kteří Písmo charakterizuje spravedlivé, kteří 
mají právo pobývat v Hospodinově svatyni mají právo pobývat v Hospodinově svatyni 
(Ž 15,1–3). Hospodin je zde nazván „sluncem“, (Ž 15,1–3). Hospodin je zde nazván „sluncem“, 
což ukazuje, že tak jako sluneční paprsky, což ukazuje, že tak jako sluneční paprsky, 
i požehnání ze svatyně má moc ozářit celou i požehnání ze svatyně má moc ozářit celou 
zemi (Ž 84,12). Ti, kteří prostřednictvím víry zemi (Ž 84,12). Ti, kteří prostřednictvím víry 
zůstávají spojeni s Bohem, přijímají jeho zůstávají spojeni s Bohem, přijímají jeho 
milost bez ohledu na místo, kde se zrovna milost bez ohledu na místo, kde se zrovna 
nacházejí.nacházejí.

Přečti si Zj 21,3. O jaké naději se zde mluví v souvislosti s pozemskou svatyní? Co tato 
naděje pro nás znamená v souvislosti s budoucností?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka. Podle gatského způsobu. Pro Kórachovce, žalm.2Jak jsou milé tvé příbytky, Hospodine zástupů!3Má duše zmírá steskem po Hospodinových nádvořích, mé srdce i mé tělo plesají vstříc živému Bohu!4Vždyť i vrabec přístřeší si najde, vlaštovka si staví hnízdo u tvých oltářů, aby svá mláďata zde uložila, Hospodine zástupů, můj Králi a můj Bože!5Blaze těm, kdo bydlí ve tvém domě, mohou tě zde vždycky chválit.6Blaze člověku, jenž sílu hledá v tobě, těm, kteří se vydávají na pouť.7Když Dolinou balzámovníků se ubírají, učiní ji prameništěm, včasný déšť ji halí požehnáním.8Pokračují stále s novou silou, objeví se před svým Bohem na Sijónu.9Hospodine, Bože zástupů, slyš modlitbu mou, naslouchej, Jákobův Bože!10Ty jsi štít náš, Bože, pohleď, na tvář svého pomazaného rač shlédnout.11Den v tvých nádvořích je lepší než tisíce jinde ; raději chci stát před prahem domu svého Boha, než prodlévat v stanech svévolnosti,12vždyť Hospodin Bůh je štít a slunce, Hospodin je dárce milosti a slávy, žádné dobro neodepře těm, kdo žijí bezúhonně.13Hospodine zástupů, blaze člověku, jenž doufá v tebe!

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův . Hospodine, kdo smí pobývat v tvém stanu, kdo smí bydlet na tvé svaté hoře?2Ten, kdo žije bezúhonně, ten, kdo jedná spravedlivě, ten, kdo ze srdce zastává pravdu,3nemá pomlouvačný jazyk, druhému nedělá nic zlého, na svého druha nekydá hanu.

-jcHB
Zvýraznění
Proto tě vyhlížím ve svatyni — chci hledět na tvou moc i slávu.

-jcHB
Zvýraznění
Blaze tomu, koho vyvolíš a přijmeš, aby směl pobývat ve tvých nádvořích. Tam se budem sytit dary tvého domu, tvého svatého chrámu.

-jcHB
Zvýraznění
4O jedno jsem prosil Hospodina a jen o to budu usilovat: abych v domě Hospodinově směl bydlet po všechny dny, co živ budu, abych patřil na Hospodinovu vlídnost a zpytoval jeho vůli v chrámu.

-jcHB
Zvýraznění
3A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
6Blaze člověku, jenž sílu hledá v tobě, těm, kteří se vydávají na pouť.7Když Dolinou balzámovníků se ubírají, učiní ji prameništěm, včasný déšť ji halí požehnáním.8Pokračují stále s novou silou, objeví se před svým Bohem na Sijónu.9Hospodine, Bože zástupů, slyš modlitbu mou, naslouchej, Jákobův Bože!10Ty jsi štít náš, Bože, pohleď, na tvář svého pomazaného rač shlédnout.11Den v tvých nádvořích je lepší než tisíce jinde ; raději chci stát před prahem domu svého Boha, než prodlévat v stanech svévolnosti,12vždyť Hospodin Bůh je štít a slunce, Hospodin je dárce milosti a slávy, žádné dobro neodepře těm, kdo žijí bezúhonně.13Hospodine zástupů, blaze člověku, jenž doufá v tebe!

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
6Blaze člověku, jenž sílu hledá v tobě, těm, kteří se vydávají na pouť.7Když Dolinou balzámovníků se ubírají, učiní ji prameništěm, včasný déšť ji halí požehnáním.8Pokračují stále s novou silou, objeví se před svým Bohem na Sijónu.9Hospodine, Bože zástupů, slyš modlitbu mou, naslouchej, Jákobův Bože!10Ty jsi štít náš, Bože, pohleď, na tvář svého pomazaného rač shlédnout.11Den v tvých nádvořích je lepší než tisíce jinde ; raději chci stát před prahem domu svého Boha, než prodlévat v stanech svévolnosti,

-jcHB
Zvýraznění
8Pokračují stále s novou silou, objeví se před svým Bohem na Sijónu.

-jcHB
Zvýraznění
12vždyť Hospodin Bůh je štít a slunce, Hospodin je dárce milosti a slávy, žádné dobro neodepře těm, kdo žijí bezúhonně.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



11 | Touha po Bohu na Sijónu

76 | 

Po | 11. března

„VYPROŠUJTE JERUZALÉMU POKOJ“
1Poutní píseň, Davidova. Zaradoval jsem se, když mi řekli: Půjdem do Hospodinova domu! 
2A naše nohy již stojí ve tvých branách, Jeruzaléme. 3Jeruzalém je zbudován jako město semknu-
té v jediný celek. 4Tam nahoru vystupují kmeny, Hospodinovy to kmeny, Izraeli na svědectví, 
vzdát Hospodinovu jménu chválu. 5Tam jsou postaveny soudné stolce, stolce Davidova domu. 
6Vyprošujte Jeruzalému pokoj: Kéž v klidu žijí ti, kdo tě milují! 7Kéž je na tvých valech pokoj, kéž 
se tvé paláce těší klidu! 8Pro své bratry, pro své druhy vyhlašuji: „Budiž v tobě pokoj!“ 9Pro dům 
Hospodina, našeho Boha, usiluji o tvé dobro. (Ž 122)

Osobní studium

Uvažuj o první části úvodního žalmu Uvažuj o první části úvodního žalmu 
(Ž 122,1–5). Jaké jsou pocity věřících při je-(Ž 122,1–5). Jaké jsou pocity věřících při je-
jich příchodu do Jeruzaléma? Co touží v Je-jich příchodu do Jeruzaléma? Co touží v Je-
ruzalémě najít?ruzalémě najít?

Ž 122 vyjadřuje nadšení poutníků z jejich Ž 122 vyjadřuje nadšení poutníků z jejich 
příchodu do Jeruzaléma. Poutě do Jeruzalé-příchodu do Jeruzaléma. Poutě do Jeruzalé-
ma byly radostnými událostmi. Boží lid se ma byly radostnými událostmi. Boží lid se 
během roku třikrát sešel, aby si připomněl během roku třikrát sešel, aby si připomněl 
Boží dobrotu projevovanou v minulosti i sou-Boží dobrotu projevovanou v minulosti i sou-
časnosti (Dt 16,16). Jeruzalém byl středem časnosti (Dt 16,16). Jeruzalém byl středem 
života národa, protože byl „Izraeli na svě-života národa, protože byl „Izraeli na svě-
dectví“ (Ž 122,4) a nacházely se tam „soudné dectví“ (Ž 122,4) a nacházely se tam „soudné 
stolce“ (Ž 122,5). Slova „Izraeli na svědectví“ stolce“ (Ž 122,5). Slova „Izraeli na svědectví“ 
se vztahují na svatyni, která se nazývala se vztahují na svatyni, která se nazývala 
také „příbytek svědectví“ (Nu 1,50) a obsaho-také „příbytek svědectví“ (Nu 1,50) a obsaho-
vala „schránu svědectví“ (Ex 25,22). Soudné vala „schránu svědectví“ (Ex 25,22). Soudné 
stolce jsou připomínkou soudního systému stolce jsou připomínkou soudního systému 
v Jeruzalémě (2S 8,15). Putování do Jeruza-v Jeruzalémě (2S 8,15). Putování do Jeruza-
léma se tedy spojovalo i s touhou domoci se léma se tedy spojovalo i s touhou domoci se 
spravedlnosti. Věrnost Bohu a spravedlnost spravedlnosti. Věrnost Bohu a spravedlnost 
lidem vždy měly jít ruku v ruce.lidem vždy měly jít ruku v ruce.

Uvažuj o druhé části úvodního textu Uvažuj o druhé části úvodního textu 
(Ž 122,6–9). Co je hlavní modlitbou Božího (Ž 122,6–9). Co je hlavní modlitbou Božího 
lidu?lidu?

Modlitba za pokoj pro Jeruzalém je vy-Modlitba za pokoj pro Jeruzalém je vy-
jádřením touhy po Božím požehnání pro jádřením touhy po Božím požehnání pro 
město a jeho obyvatele. Tato modlitba sjed-město a jeho obyvatele. Tato modlitba sjed-
nocuje věřící a přináší klid do jejich vzá-nocuje věřící a přináší klid do jejich vzá-
jemných vztahů (Ž 122,8). Jeruzalém mohl jemných vztahů (Ž 122,8). Jeruzalém mohl 
být městem pokoje jen tehdy, existoval-li být městem pokoje jen tehdy, existoval-li 
mír mezi Bohem a jeho lidem a také mezi mír mezi Bohem a jeho lidem a také mezi 
Božími dětmi navzájem. Modlitba za pokoj Božími dětmi navzájem. Modlitba za pokoj 
v Jeruzalémě tedy vyjadřuje výzvu Božímu v Jeruzalémě tedy vyjadřuje výzvu Božímu 
lidu, aby žil nejen v pokoji s Bohem, ale aby lidu, aby žil nejen v pokoji s Bohem, ale aby 
tento pokoj naplnil i vzájemné vztahy. Díky tento pokoj naplnil i vzájemné vztahy. Díky 
tomuto klidu bude moci celý lid prosperovat tomuto klidu bude moci celý lid prosperovat 
(Ž 147,12–14).(Ž 147,12–14).

Žalm nás učí, že modlitba za dobro spo-Žalm nás učí, že modlitba za dobro spo-
lečenství věřících je důležitou součástí lečenství věřících je důležitou součástí 
modliteb Božích dětí, protože pouze sil-modliteb Božích dětí, protože pouze sil-
ný a jednotný Boží lid může přinést světu ný a jednotný Boží lid může přinést světu 
radostnou zvěst o Božím pokoji a spasení radostnou zvěst o Božím pokoji a spasení 
(J 13,34.35).(J 13,34.35).

Modlit se za mír „v Jeruzalémě“ je i dnes Modlit se za mír „v Jeruzalémě“ je i dnes 
výsadou a zodpovědností všech věřících, výsadou a zodpovědností všech věřících, 
protože udržuje živou naději na příchod protože udržuje živou naději na příchod 
Božího království míru na konci dějin. Toto Božího království míru na konci dějin. Toto 
království se bude týkat nejen města Jeru-království se bude týkat nejen města Jeru-
zaléma, ale i celého světa (Iz 52,7; Iz 66,12.13; zaléma, ale i celého světa (Iz 52,7; Iz 66,12.13; 
Zj 21–22).Zj 21–22).

Jak můžeme usilovat o vztahy naplněné klidem a porozuměním? Jaké praktické kroky pro 
to můžeš učinit ty sám?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Každý z vás, kdo je mužského pohlaví, se ukáže třikrát v roce před tváří Hospodina, tvého Boha, na místě, které on vyvolí: při slavnosti nekvašených chlebů, při slavnosti týdnů a při slavnosti stánků. A neukáže se před Hospodinovou tváří s prázdnou.

-jcHB
Zvýraznění
12Jeruzaléme, chval zpěvem Hospodina, chval, Sijóne, svého Boha!13On upevnil závory v tvých branách, požehnal tvým synům v tobě.14Na tvém území ti zjednal pokoj, bělí pšeničnou tě sytí.

-jcHB
Zvýraznění
34Nové přikázání vám dávám, abyste se navzájem milovali; jako já jsem miloval vás, i vy se milujte navzájem.35Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni k druhým.“

-jcHB
Zvýraznění
50 Lévijce přidělíš k příbytku svědectví, ke všemu jeho nářadí i ke všemu, co k němu patří. Budou nosit příbytek a všechno jeho nářadí a budou u něho přisluhovat; budou tábořit kolem příbytku.

-jcHB
Zvýraznění
Tam se budu s tebou setkávat a z místa nad příkrovem mezi oběma cheruby, kteří budou na schráně svědectví, budu s tebou mluvit o všem, co ti pro Izraelce přikážu.

-jcHB
Zvýraznění
David kraloval nad celým Izraelem a zjednával právo a spravedlnost všemu svému lidu.

-jcHB
Zvýraznění
Jak líbezné je, když po horách jdou nohy toho, jenž poselství nese a ohlašuje pokoj, jenž nese dobré poselství a ohlašuje spásu, jenž Sijónu hlásá: „Tvůj Bůh kraluje!“

-jcHB
Zvýraznění
12Toto praví Hospodin: „Hle, já k ní přivedu pokoj jako řeku a jako rozvodněný potok slávu pronárodů. Budete sát nošeni v náručí, hýčkáni na kolenou.13Jako když někoho utěšuje matka, tak vás budu těšit. V Jeruzalémě dojdete potěšení.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1A viděl jsem nové nebe a novou zemi, neboť první nebe a první země pominuly a moře již vůbec nebylo.2A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město, nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro svého ženicha.3A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi,4a setře jim každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo, pominulo.“5Ten, který seděl na trůnu, řekl: „Hle, všecko tvořím nové.“ A řekl: „Napiš: Tato slova jsou věrná a pravá.“6A dodal: „Již se vyplnila. Já jsem Alfa i Omega, počátek i konec. Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody živé.7Kdo zvítězí, dostane toto vše; já mu budu Bohem a on mi bude synem.8Avšak zbabělci, nevěrní, nečistí, vrahové, cizoložníci, zaklínači, modláři a všichni lháři najdou svůj úděl v jezeře, kde hoří oheň a síra. To je ta druhá smrt.“9A přistoupil jeden ze sedmi andělů, kteří měli těch sedm nádob a v nich připraveno sedm posledních pohrom, a řekl mi: „Pojď, ukážu ti nevěstu, choť Beránkovu.“10Ve vytržení ducha mě vyvedl na velikou a vysokou horu a ukázal mi svaté město Jeruzalém, jak sestupuje z nebe od Boha,11zářící Boží slávou; jeho jas jako nejdražší drahokam a jako průzračný křišťál.12Město mělo mohutné a vysoké hradby, dvanáct bran střežených dvanácti anděly a na branách napsaná jména dvanácti pokolení synů Izraele.13Tři brány byly na východ, tři brány na sever, tři brány na jih a tři brány na západ.14A hradby města byly postaveny na dvanácti základních kamenech a na nich bylo dvanáct jmen dvanácti apoštolů Beránkových.15Ten, který se mnou mluvil, měl zlatou míru, aby změřil město i jeho brány a hradby.16Město je vystaveno do čtverce: jeho délka je stejná jako šířka. Změřil to město, a bylo to dvanáct tisíc měr. Jeho délka, šířka i výška jsou stejné.17Změřil i hradbu, a bylo to sto čtyřicet čtyři loket lidskou mírou, kterou použil anděl.18Hradby jsou postaveny z jaspisu a město je z ryzího zlata, zářícího jako křišťál.19Základy hradeb toho města jsou samý drahokam: první základní kámen je jaspis, druhý safír, třetí chalcedon, čtvrtý smaragd,20pátý sardonyx, šestý karneol, sedmý chrysolit, osmý beryl, devátý topas, desátý chrysopras, jedenáctý hyacint a dvanáctý ametyst.21A dvanáct bran je z dvanácti perel, každá z jediné perly. A náměstí toho města je z ryzího zlata jako z průzračného křišťálu.22Avšak chrám jsem v něm nespatřil: Jeho chrámem je Pán Bůh všemohoucí a Beránek.23To město nepotřebuje ani slunce ani měsíc, aby mělo světlo: září nad ním sláva Boží a jeho světlem je Beránek.24Národy budou žít v jeho světle; králové světa mu odevzdají svou slávu.25Jeho brány zůstanou otevřeny, protože stále trvá den, a noci tam už nebude.26V něm se shromáždí sláva i čest národů.27A nevstoupí tam nic nesvatého ani ten, kdo se rouhá a lže, nýbrž jen ti, kdo jsou zapsáni v Beránkově knize života.

-jcHB
Zvýraznění
1A ukázal mi řeku živé vody, čiré jako křišťál, která vyvěrala u trůnu Božího a Beránkova.2Uprostřed města na náměstí, z obou stran řeky, bylo stromoví života nesoucí ovoce dvanáctkrát do roka; každý měsíc dozrává na něm ovoce a jeho listí má léčivou moc pro všechny národy.3A nebude tam nic proklatého. Bude tam trůn Boží a Beránkův; jeho služebníci mu budou sloužit,4budou hledět na jeho tvář a na čele ponesou jeho jméno.5Noci tam již nebude a nebudou potřebovat světlo lampy ani světlo slunce, neboť Pán Bůh bude jejich světlem a budou s ním kralovat na věky věků.6A řekl mi: „Tato slova jsou věrná a pravá; Pán, Bůh dávající Ducha prorokům, poslal svého anděla, aby oznámil svým služebníkům, co se má brzo stát:7Hle, přijdu brzo. Blaze tomu, kdo se drží proroctví této knihy.“8To jsem slyšel a viděl já, Jan. A když jsem to uslyšel a spatřil, padl jsem na kolena k nohám anděla, který mi to oznamoval.9Ale on mi řekl: „Střez se toho! Jsem jen služebník jako ty a tvoji bratří proroci a ti, kdo se drží slov této knihy. Před Bohem poklekni!“10A řekl mi: „Nezapečeťuj knihu se slovy tohoto proroctví: čas je blízko.11Kdo křivdí, ať křivdí dál, kdo je pošpiněn, ať zůstane ve špíně – kdo je spravedlivý, ať zůstane spravedlivý, kdo je svatý, ať setrvá ve svatosti.12Hle, přijdu brzo, a má odplata se mnou; odplatím každému podle toho, jak jednal.13Já jsem Alfa i Omega, první i poslední, počátek i konec.14Blaze těm, kdo si vyprali roucha, a tak mají přístup ke stromu života i do bran města.15Venku zůstanou nečistí, zaklínači, smilníci, vrahové, modláři – každý, kdo si libuje ve lži.16Já, Ježíš, posílám svého posla, aby vám to dosvědčil po všech církvích. Já jsem potomek z rodu Davidova, jasná hvězda jitřní.“17A Duch i nevěsta praví: „Přijď!“ A kdokoli to slyší, ať řekne: „Přijď!“ Kdo žízní, ať přistoupí; kdo touží, ať zadarmo nabere vody života.18Já dosvědčuji každému, kdo slyší slova proroctví této knihy: Kdo k nim něco přidá, tomu přidá Bůh ran popsaných v této knize.19A jestliže kdo ubere ze slov knihy tohoto proroctví, tomu Bůh odejme podíl na stromu života a místo ve svatém městě, jak se o nich píše v této knize.20Ten, od něhož je to svědectví, praví: „Ano, přijdu brzo.“ Amen, přijď, Pane Ježíši!21Milost Pána Ježíše se všemi.



| 77  

11 | Touha po Bohu na SijónuÚt | 12. března

SIJÓN – DOMOV VŠECH NÁRODŮ
1Pro Kórachovce, zpívaný žalm. Na posvátných horách založil svůj chrám. 2Hospodin miluje brány 
Sijónu nad všechny příbytky Jákobovy. 3Slavné věci hlásány jsou v tobě, město Boží! 4Připomenu 
Rahaba i Bábel jakožto ty, kdo mě znají, také Pelišteu a Týr s Kúšem, každý z nich se zrodil tady. 
5O Sijónu řeknou: V něm se zrodil ten i onen, a sám Nejvyšší jej činí pevným. 6Při soupisu lidských 
společenství Hospodin si zaznamená: Každý z nich se zrodil tady. 7A dají se do zpěvu a tance: 
Všechna spása pramení mi z tebe! (Ž 87)

Osobní studium

Co dělá ze Sijónu vážené a důležité místo? Co dělá ze Sijónu vážené a důležité místo? 
(Ž 87,1.2)(Ž 87,1.2)

Ž 87 je hymnus oslavující Sijón jako mi-Ž 87 je hymnus oslavující Sijón jako mi-
mořádné, Bohem vyvolené a milované měs-mořádné, Bohem vyvolené a milované měs-
to. Základ Božího chrámu je na hoře Sijónu to. Základ Božího chrámu je na hoře Sijónu 
(Ž 2,6; Ž 15,1). Na konci časů bude hora Sijón (Ž 2,6; Ž 15,1). Na konci časů bude hora Sijón 
„povznesena“ nad všechny hory, což bude „povznesena“ nad všechny hory, což bude 
potvrzením, že Hospodin vládne nad celým potvrzením, že Hospodin vládne nad celým 
světem (Iz 2,2; Ž 99,2; Mi 4,1). Ž 87 hovoří světem (Iz 2,2; Ž 99,2; Mi 4,1). Ž 87 hovoří 
o Sijónu jako o „posvátných horách“, aby o Sijónu jako o „posvátných horách“, aby 
zdůraznil jeho majestát (Ž 133,3). Bůh „milu-zdůraznil jeho majestát (Ž 133,3). Bůh „milu-
je brány Sijónu nad všechny příbytky Jáko-je brány Sijónu nad všechny příbytky Jáko-
bovy“ (Ž 87,2). Tím vyjadřuje mimořádné po-bovy“ (Ž 87,2). Tím vyjadřuje mimořádné po-
stavení Sijónu mezi všemi ostatními místy stavení Sijónu mezi všemi ostatními místy 
v Izraeli, která byla v minulosti zvláštními v Izraeli, která byla v minulosti zvláštními 
místy shromažďování Božího lidu (napří-místy shromažďování Božího lidu (napří-
klad Šílo a Bétel). Žalm nám připomíná, že klad Šílo a Bétel). Žalm nám připomíná, že 
pravé uctívání Boha má probíhat podle pra-pravé uctívání Boha má probíhat podle pra-
videl, která stanovil – na místě, které určil, videl, která stanovil – na místě, které určil, 
a předepsaným způsobem.a předepsaným způsobem.

Jaké „slavné věci“ jsou hlásány v Sijónu Jaké „slavné věci“ jsou hlásány v Sijónu 
podle úvodních veršů (Ž 87,3–7)?podle úvodních veršů (Ž 87,3–7)?

Sijón přitahuje všechny národy k Bohu, Sijón přitahuje všechny národy k Bohu, 
a tak se hranice Božího království rozšiřují a tak se hranice Božího království rozšiřují 
na celý svět. Všimněme si, že Bůh nezachá-na celý svět. Všimněme si, že Bůh nezachá-
zí s ostatními národy jako s druhořadými zí s ostatními národy jako s druhořadými 
lidmi. Sijón je označen za místo duchovního lidmi. Sijón je označen za místo duchovního 
narození všech národů, které přijímají Hos-narození všech národů, které přijímají Hos-
podina jako svého Spasitele. podina jako svého Spasitele. 

V Izraeli se soupis osob prováděl podle V Izraeli se soupis osob prováděl podle 
místa narození (Neh 7,5; L 2,1–3). Žalm tři-místa narození (Neh 7,5; L 2,1–3). Žalm tři-
krát uvádí, že národy se rodí na Sijónu, což krát uvádí, že národy se rodí na Sijónu, což 
znamená, že jim Hospodin dává novou iden-znamená, že jim Hospodin dává novou iden-
titu a uděluje jim všechny výsady zákonně titu a uděluje jim všechny výsady zákonně 
narozených dětí Sijónu (Ž 87,4–6).narozených dětí Sijónu (Ž 87,4–6).

Ž 87 připomíná spasení Židů i pohanů Ž 87 připomíná spasení Židů i pohanů 
a jejich sjednocení v jedné církvi prostřed-a jejich sjednocení v jedné církvi prostřed-
nictvím Kristovy vykupitelské služby nictvím Kristovy vykupitelské služby 
(Ř 3,22; Ř 10,12; Ga 3,28.29; Ko 3,11). Popis pro-(Ř 3,22; Ř 10,12; Ga 3,28.29; Ko 3,11). Popis pro-
sperity Sijónu připomíná Danielovo vidění sperity Sijónu připomíná Danielovo vidění 
o tom, že Boží království – „kámen“ se stane o tom, že Boží království – „kámen“ se stane 
velikou skálou (ČEP), horou (ČSP), která na-velikou skálou (ČEP), horou (ČSP), která na-
plní celou zemi (Da 2,34.35.44.45). Podobně plní celou zemi (Da 2,34.35.44.45). Podobně 
o něm mluví i Ježíšovo podobenství o Bo-o něm mluví i Ježíšovo podobenství o Bo-
žím království, které se rozrůstá v obrovský žím království, které se rozrůstá v obrovský 
strom hostící nebeské ptactvo (Mt 13,32).strom hostící nebeské ptactvo (Mt 13,32).

Sijón je připraven přivítat všechny lidi. Jak se to projevuje v uskutečňování velkého po-
věření církve kázat evangelium všem národům (Mt 28,18–20)? Jak tato myšlenka souvisí 
s výzvou kázat poselství tří andělů?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Já jsem ustanovil svého krále na Sijónu, na své svaté hoře!“

-jcHB
Zvýraznění
Davidův . Hospodine, kdo smí pobývat v tvém stanu, kdo smí bydlet na tvé svaté hoře?

-jcHB
Zvýraznění
I stane se v posledních dnech, že se hora Hospodinova domu bude tyčit nad vrcholy hor, bude povznesena nad pahorky a budou k ní proudit všechny pronárody.

-jcHB
Zvýraznění
Velký je Hospodin na Sijónu, nad všechny národy vyvýšený.

-jcHB
Zvýraznění
I stane se v posledních dnech, že se hora Hospodinova domu bude tyčit nad vrcholy hor, bude povznesena nad pahorky a budou k ní proudit národy.

-jcHB
Zvýraznění
Jak chermónská rosa, která kane na sijónské hory. Tam udílí Hospodin své požehnání, život navěky.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Tu mi můj Bůh vložil do srdce, abych shromáždil šlechtice, představenstvo i lid, aby byli zapsáni do seznamu rodů. Našel jsem písemný záznam o rodu těch, kteří přišli dříve, a našel jsem v něm napsáno.

-jcHB
Zvýraznění
1Stalo se v oněch dnech, že vyšlo nařízení od císaře Augusta, aby byl po celém světě proveden soupis lidu.2Tento první majetkový soupis se konal, když Sýrii spravoval Quirinius.3Všichni se šli dát zapsat, každý do svého města.

-jcHB
Zvýraznění
Boží spravedlnost skrze víru v Ježíše Krista pro všecky, kdo věří. Není totiž rozdílu

-jcHB
Zvýraznění
12Není rozdílu mezi Židem a Řekem: Vždyť je jeden a týž Pán všech, štědrý ke všem, kdo ho vzývají, neboť13‚každý, kdo vzývá jméno Páně, bude spasen‘.

-jcHB
Zvýraznění
28Není už rozdíl mezi židem a pohanem, otrokem a svobodným, mužem a ženou. Vy všichni jste jedno v Kristu Ježíši.29Jste-li Kristovi, jste potomstvo Abrahamovo a dědicové toho, co Bůh zaslíbil.

-jcHB
Zvýraznění
Potom už není Řek a Žid, obřezaný a neobřezaný, barbar, divoch, otrok a svobodný – ale všechno a ve všech Kristus.

-jcHB
Zvýraznění
ČEP34Viděl jsi, jak se bez zásahu rukou utrhl kámen a udeřil do železných a hliněných nohou sochy a rozdrtil je,35a rázem bylo rozdrceno železo, hlína, měď, stříbro i zlato, a byly jako plevy na mlatě v letní době . Odnesl je vítr a nezbylo po nich ani stopy. A ten kámen, který do sochy udeřil, se stal obrovskou skálou a zaplnil celou zemi.44Ve dnech těch králů dá Bůh nebes povstat království, které nebude zničeno navěky, a to království nebude předáno jinému lidu. Rozdrtí a učiní konec všem těm královstvím, avšak samo zůstane navěky,45neboť jsi viděl, že se utrhl ze skály kámen bez zásahu rukou a rozdrtil železo, měď, hlínu, stříbro i zlato. Veliký Bůh dal králi poznat, co se v budoucnu stane. Sen je pravdivý a výklad spolehlivý.“

-jcHB
Zvýraznění
je sice menší než všecka semena, ale když vyroste, je větší než ostatní byliny a je z něho strom, takže přilétají ptáci a hnízdí v jeho větvích.“

-jcHB
Zvýraznění
18Ježíš přistoupil a řekl jim: „Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi.19Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého20a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku. “

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
ČSP34 Jak ses díval, vylomil se bez rukou nějaký kámen a udeřil té soše do chodidel ze železa i keramiky a rozdrtil je.  35Tehdy se železo, keramika, bronz, stříbro i zlato naráz rozpadly a byly jako plevy v létě na mlatech. Tu je roznesl vítr a už pro ně nebylo místo. Avšak ten kámen, jenž udeřil do sochy, se stal velikou horou a zaplnil celou zemi.44 Za dnů oněch králů ale Bůh nebes nastolí království, jež nebude zničeno navěky ani to království nebude přenecháno jinému lidu. Ono rozdrtí a ukončí všechna tato království, ale samo bude stát navěky, 45neboť jsi viděl, jak se bez rukou z té hory vylomil kámen a rozdrtil železo, bronz, keramiku, stříbro i zlato. Veliký Bůh oznámil králi, co se stane potom. Ten sen je pravdivý a jeho výklad spolehlivý.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



11 | Touha po Bohu na Sijónu

78 | 

St | 13. března

BEZPEČNOST A KLID SIJÓNU
2Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc v soužení vždy velmi osvědčená. 3Proto se bát nebudeme, 
byť se převrátila země a základy hor se pohnuly v srdci moří. 4Ať si jejich vody hučí, ať se pění, ať 
se hory pro jejich zpupnost třesou! 5Řeka svými toky oblažuje město Boží, svatyni příbytku Nej-
vyššího. 6Nepohne se, Bůh je v jeho středu, Bůh mu pomáhá hned při rozbřesku jitra. 7Pronárody 
hlučí, království se hroutí, jen vydá hlas a země se rozplývá. 8Hospodin zástupů je s námi, Bůh 
Jákobův, hrad náš nedobytný. (Ž 46,2–8)

Osobní studium

Jakým způsobem je v úvodním textu Jakým způsobem je v úvodním textu 
(Ž 46,2–8) zobrazen svět?(Ž 46,2–8) zobrazen svět?

Žalm 46 podává velmi výstižný popis Žalm 46 podává velmi výstižný popis 
neklidného světa. Autor používá obrazy neklidného světa. Autor používá obrazy 
přírodních katastrof nebývalé intenzity přírodních katastrof nebývalé intenzity 
(Ž 46,3.4). Rozbouřené vody často předsta-(Ž 46,3.4). Rozbouřené vody často předsta-
vují odbojné národy a různé problémy, kte-vují odbojné národy a různé problémy, kte-
ré bezbožní způsobují ve světě (Ž 93,3.4; ré bezbožní způsobují ve světě (Ž 93,3.4; 
Ž 124,2–5). Kromě toho v Ž 46 obrazy přírod-Ž 124,2–5). Kromě toho v Ž 46 obrazy přírod-
ních katastrof představují svět ovládaný ních katastrof představují svět ovládaný 
národy, které vedou války (Ž 46,7).národy, které vedou války (Ž 46,7).

Takovému světu zjevně chybí poznání Takovému světu zjevně chybí poznání 
Boha. Pokud je totiž Bůh uprostřed svého Boha. Pokud je totiž Bůh uprostřed svého 
lidu, lidé prožívají pokoj (Ž 46,5.6). Bůh však lidu, lidé prožívají pokoj (Ž 46,5.6). Bůh však 
neopouští svět ani přesto, že ho svět odmí-neopouští svět ani přesto, že ho svět odmí-
tá. Bůh je přítomen na světě a je přítomen tá. Bůh je přítomen na světě a je přítomen 
i uprostřed svého lidu. Bez ohledu na to, jaké i uprostřed svého lidu. Bez ohledu na to, jaké 
bolestné a nepříjemné události se ve světě bolestné a nepříjemné události se ve světě 
odehrávají, Bůh je s námi. Z pochopení této odehrávají, Bůh je s námi. Z pochopení této 
základní pravdy můžeme čerpat osobní na-základní pravdy můžeme čerpat osobní na-
ději a povzbuzení.ději a povzbuzení.

Hospodin, který je dokonalým útočištěm, Hospodin, který je dokonalým útočištěm, 
je zdrojem trvalého klidu a bezpečí Sijónu. je zdrojem trvalého klidu a bezpečí Sijónu. 

Slovo, které zdůrazňuje bezpečnost Sijónu, Slovo, které zdůrazňuje bezpečnost Sijónu, 
je „ať“ (Ž 46,4). „Ať“ se svět topí v chaosu, Boží je „ať“ (Ž 46,4). „Ať“ se svět topí v chaosu, Boží 
lid je v bezpečí. To znamená, že pokoj není lid je v bezpečí. To znamená, že pokoj není 
výsledkem nepřítomnosti těžkostí a utrpe-výsledkem nepřítomnosti těžkostí a utrpe-
ní, ale je Božím darem jeho dětem, které mu ní, ale je Božím darem jeho dětem, které mu 
důvěřují. Bezvýhradná důvěra v Boha může důvěřují. Bezvýhradná důvěra v Boha může 
naplnit Boží děti klidem a jistotou i upro-naplnit Boží děti klidem a jistotou i upro-
střed bouře (Mt 8,23–27). V tomto kontextu střed bouře (Mt 8,23–27). V tomto kontextu 
se vynořuje otázka: Dovolí Bůh, aby se svět se vynořuje otázka: Dovolí Bůh, aby se svět 
už navždy ničil svými špatnými rozhodnu-už navždy ničil svými špatnými rozhodnu-
tími i činy?tími i činy?

Přečti si Ž 46,7–12. Jaká je Boží odpověď Přečti si Ž 46,7–12. Jaká je Boží odpověď 
na násilí a ničení ve světě?na násilí a ničení ve světě?

Bůh pozoruje nárůst zla ve světě s ta-Bůh pozoruje nárůst zla ve světě s ta-
kovou nevolí, že jeho slovo, které stvořilo kovou nevolí, že jeho slovo, které stvořilo 
zemi, nyní způsobuje, že se země „rozplývá“ zemi, nyní způsobuje, že se země „rozplývá“ 
(Ž 46,7). Tato zkáza však nekončí zničením (Ž 46,7). Tato zkáza však nekončí zničením 
světa, ale jeho obnovou. Všimněme si, že světa, ale jeho obnovou. Všimněme si, že 
Bůh rozšiřuje svůj pokoj od Sijónu až po ko-Bůh rozšiřuje svůj pokoj od Sijónu až po ko-
nec země. Bůh způsobí, že války přestanou, nec země. Bůh způsobí, že války přestanou, 
a skoncuje s nástroji ničení, které použí-a skoncuje s nástroji ničení, které použí-
valy bezbožné národy (Ž 46,10). Tento Boží valy bezbožné národy (Ž 46,10). Tento Boží 
zásah je pro všechny věřící velkou nadějí. zásah je pro všechny věřící velkou nadějí. 
Naplní se při druhém příchodu Pána Ježíše Naplní se při druhém příchodu Pána Ježíše 
Krista.Krista.

Jak se můžeme naučit prožívat pokoj a důvěřovat Bohu i ve velmi neklidném světě?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Pro předního zpěváka; pro Kórachovce, píseň vysokým hlasem.2Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc v soužení vždy velmi osvědčená.3Proto se bát nebudeme, byť se převrátila země a základy hor se pohnuly v srdci moří.4Ať si jejich vody hučí, ať se pění, ať se hory pro jejich zpupnost třesou!5Řeka svými toky oblažuje město Boží, svatyni příbytku Nejvyššího.6Nepohne se, Bůh je v jeho středu, Bůh mu pomáhá hned při rozbřesku jitra.7Pronárody hlučí, království se hroutí, jen vydá hlas a země se rozplývá.8Hospodin zástupů je s námi, Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný.9Pojďte jen , pohleďte na Hospodinovy skutky, jak úžasné činy v zemi koná!10Činí přítrž válkám až do končin země, tříští luky, láme kopí, spaluje v ohni válečné vozy.11„Dost už! Uznejte, že já jsem Bůh. Budu vyvyšován mezi pronárody, vyvyšován v zemi.“12Hospodin zástupů je s námi, Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný.

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin kraluje! Oděl se důstojností. Oděl se Hospodin, opásal se mocí. Pevně je založen svět, nic jím neotřese.2Tvůj trůn pevně stojí odedávna. Ty jsi od věčnosti.3Zvedají řeky, Hospodine, zvedají řeky svůj hlas, zvedají řeky své vlnobití.4Nad hukot mohutných vodstev, nad vznosné příboje mořské je vznešenější Hospodin na výšině.5Tvá svědectví jsou naprosto věrná. A tvému domu přísluší svatost do nejdelších časů, Hospodine!

-jcHB
Zvýraznění
1Poutní píseň, Davidova. Kdyby sám Hospodin nebyl při nás – Izrael ať řekne –,2kdyby sám Hospodin nebyl při nás, když proti nám povstali lidé,3zaživa by nás tehdy zhltli v hněvu, jímž proti nám vzpláli.4Tehdy by nás zatopily vody, dravý proud by se přes nás valil,5tehdy by se přes nás převalily vzduté vody.6Požehnán buď Hospodin, že za kořist nás nedal jejich zubům!7Unikli jsme jako ptáče z osidla lovců. Osidlo je protrženo, unikli jsme!8Naše pomoc je ve jménu Hospodina; on učinil nebesa i zemi.

-jcHB
Zvýraznění
23Vstoupil na loď a učedníci ho následovali.24Vtom se strhla na moři veliká bouře, takže loď už mizela ve vlnách; ale on spal.25I přistoupili a probudili ho se slovy: „Pane, zachraň nás, nebo zahyneme!“26Řekl jim: „Proč jste tak ustrašeni, vy malověrní?“ Vstal, pohrozil větrům i moři; a nastalo veliké ticho.27Lidé užasli a říkali: „Kdo to jen je, že ho poslouchají větry i moře?“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 79  

11 | Touha po Bohu na SijónuČt | 14. března

„JSOU JAKO HORA SIJÓN, NEPOHNE SE“
1Poutní píseň. Kdo doufají v Hospodina, jsou jak hora Sijón: nepohne se, strmí věčně. 2Kolem Je-
ruzaléma jsou hory, kolem svého lidu je Hospodin, nyní i navěky. 3Nesetrvá žezlo zvůle na údělu 
spravedlivých, aby snad nevztáhli spravedliví své ruce k podlostem. 4Hospodine, prokaž dobro 
dobrým, těm, kdo mají přímé srdce! 5Ale ty, kdo uhýbají na své křivolaké stezky, zažene Hospo-
din s pachateli ničemností. Pokoj s Izraelem! (Ž 125)

Osobní studium

Jak jsou v textu Ž 125,1.2 zobrazeni ti, kdo Jak jsou v textu Ž 125,1.2 zobrazeni ti, kdo 
důvěřují Bohu?důvěřují Bohu?

Ti, kteří důvěřují Hospodinu, jsou při-Ti, kteří důvěřují Hospodinu, jsou při-
rovnáni k hoře Sijónu, symbolu vytrvalosti, rovnáni k hoře Sijónu, symbolu vytrvalosti, 
pevnosti a síly. Nádherný výhled na hory pevnosti a síly. Nádherný výhled na hory 
obklopující město Jeruzalém inspiroval obklopující město Jeruzalém inspiroval 
žalmistu, aby ocenil jistotu Boží ochrany žalmistu, aby ocenil jistotu Boží ochrany 
(Ž 5,13; Ž 32,7.10). Na rozdíl od hor, které byly (Ž 5,13; Ž 32,7.10). Na rozdíl od hor, které byly 
uctívány bezbožnými národy a které se uctívány bezbožnými národy a které se 
zřítily do moře (Ž 46,3), symbolická pevnost zřítily do moře (Ž 46,3), symbolická pevnost 
a odolnost hory, na které stojí Jeruzalém, a odolnost hory, na které stojí Jeruzalém, 
vzbuzuje hlubokou důvěru. Důvěra v Boží vzbuzuje hlubokou důvěru. Důvěra v Boží 
ochranu se stává ještě odvážnější tváří ochranu se stává ještě odvážnější tváří 
v tvář bolestné realitě, že zlo má jakoby ne-v tvář bolestné realitě, že zlo má jakoby ne-
ustále navrch. Přesto i uprostřed tohoto zla ustále navrch. Přesto i uprostřed tohoto zla 
může mít Boží lid naději.může mít Boží lid naději.

Jak jsou podle veršů Ž 125,3–5 pokoušeni Jak jsou podle veršů Ž 125,3–5 pokoušeni 
spravedliví? Co z toho vyplývá pro nás?spravedliví? Co z toho vyplývá pro nás?

Boží děti může nejen odrazovat či zarmu-Boží děti může nejen odrazovat či zarmu-
covat úspěch bezbožných, ale mohou být covat úspěch bezbožných, ale mohou být 
dokonce v pokušení následovat jejich cestu dokonce v pokušení následovat jejich cestu 
(Ž 73,2–13; Ž 94,3). Jakkoli pevná je hora Sijón, (Ž 73,2–13; Ž 94,3). Jakkoli pevná je hora Sijón, 
nemůže ochránit ty, kteří od Hospodina od-nemůže ochránit ty, kteří od Hospodina od-
cházejí. Spravedliví mají neustále svobodu cházejí. Spravedliví mají neustále svobodu 
rozhodnout se nepoužít své „ruce k podlos-rozhodnout se nepoužít své „ruce k podlos-
tem“ (Ž 125,3) a nedat se po „křivolakých stez-tem“ (Ž 125,3) a nedat se po „křivolakých stez-
kách“ (Ž 125,5). Hospodin je spravedlivý a bude kách“ (Ž 125,5). Hospodin je spravedlivý a bude 

soudit jednotlivce, kteří zůstanou ve vzpouře soudit jednotlivce, kteří zůstanou ve vzpouře 
po boku ostatních svévolníků.po boku ostatních svévolníků.

V tomto žalmu zaznívá výzva, aby Boží V tomto žalmu zaznívá výzva, aby Boží 
lid zůstal pevný ve víře a důvěřoval Hospo-lid zůstal pevný ve víře a důvěřoval Hospo-
dinu, podobně jako je hora Sijón jejich pev-dinu, podobně jako je hora Sijón jejich pev-
ným útočištěm. To znamená, že i když ne-ným útočištěm. To znamená, že i když ne-
rozumíme všemu, co se v našem životě děje, rozumíme všemu, co se v našem životě děje, 
můžeme nadále důvěřovat Boží dobrotě.můžeme nadále důvěřovat Boží dobrotě.

„Bibli, podobně jako jejího autora, ni-„Bibli, podobně jako jejího autora, ni-
kdy zcela nepochopíme. Nedokážeme úpl-kdy zcela nepochopíme. Nedokážeme úpl-
ně vysvětlit tragický příběh o tom, jak ně vysvětlit tragický příběh o tom, jak 
zlo – hřích – přišlo na naši planetu. Ne-zlo – hřích – přišlo na naši planetu. Ne-
jsme schopni vyložit, jak se mohl Boží Syn jsme schopni vyložit, jak se mohl Boží Syn 
stát člověkem. Nechápeme, jak nás Bůh stát člověkem. Nechápeme, jak nás Bůh 
může prohlásit za spravedlivé a jak dokáže může prohlásit za spravedlivé a jak dokáže 
vzkřísit mrtvé. To, že některé skutečnosti, vzkřísit mrtvé. To, že některé skutečnosti, 
o kterých Bible píše, nedokážeme vysvětlit, o kterých Bible píše, nedokážeme vysvětlit, 
není důvod, abychom o Bibli pochybovali. není důvod, abychom o Bibli pochybovali. 
I v přírodě je mnoho jevů, které nechápeme. I v přírodě je mnoho jevů, které nechápeme. 
Ani nejmoudřejší lidé nedokážou plně vy-Ani nejmoudřejší lidé nedokážou plně vy-
světlit nejjednodušší formy života. Všude světlit nejjednodušší formy života. Všude 
narážíme na jevy, kterým plně nerozumíme. narážíme na jevy, kterým plně nerozumíme. 
Nemělo by nás tedy překvapovat, že i v du-Nemělo by nás tedy překvapovat, že i v du-
chovní oblasti narážíme na skutečnosti, chovní oblasti narážíme na skutečnosti, 
které plně nechápeme. Náš rozum je příliš které plně nechápeme. Náš rozum je příliš 
chabý na to, aby dokázal obsáhnout tolik chabý na to, aby dokázal obsáhnout tolik 
informací. Bůh nám však poskytl dostatek informací. Bůh nám však poskytl dostatek 
důvodů, abychom mohli věřit, že on sám důvodů, abychom mohli věřit, že on sám 
Bibli inspiroval.“ (SC 106.107; CVP 108) Bibli inspiroval.“ (SC 106.107; CVP 108) 

Co pro tebe znamená zaslíbení, že kdo doufá v Hospodina, je jako hora Sión?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Spravedlivému, Hospodine, žehnáš, jako pavézou ho obklopuješ přízní.

-jcHB
Zvýraznění
7Tys má skrýše, ty mě chráníš před soužením, nad tím, že jsem vyvázl, zaplesá všechno kolem.10Mnoho bolestí postihne svévolníka, toho však, kdo doufá v Hospodina, obklopuje milosrdenství.

-jcHB
Zvýraznění
Proto se bát nebudeme, byť se převrátila země a základy hor se pohnuly v srdci moří.

-jcHB
Zvýraznění
2Avšak moje nohy málem odbočily, moje kroky téměř sešly z cesty ,3neboť jsem záviděl potřeštěncům, když jsem viděl svévolné, jak pokojně si žijí .4Smrt je do okovů ještě nesevřela, jejich tělo kypí,5nevědí, co je to lidské plahočení, nebývají postiženi jako jiní lidé.6Jejich náhrdelníkem je zpupnost, násilnictví šatem, do něhož se halí.7Jejich oko vystupuje z tuku, provaluje se smýšlení srdce.8Vysmívají se a mluví zlomyslně, povýšenou řečí utiskují druhé .9Do úst nebesa si berou, jazykem prosmýčí zemi.10A lid se za nimi hrne lokat vodu plným douškem .11Říkávají: „Což se to Bůh dozví? Cožpak to Nejvyšší pozná?“12Ano, to jsou svévolníci: bez starostí věčně kupí jmění.13Tedy zbytečně jsem si uchoval ryzí srdce a dlaně omýval nevinností?

-jcHB
Zvýraznění
Dlouho ještě svévolníci, Hospodine, dlouho ještě svévolníci budou jásat?

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



11 | Touha po Bohu na Sijónu

80 | 

Pá | 15. března

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Uvažujte o poselství textů Iz 40 a Iz 51,1–16.Uvažujte o poselství textů Iz 40 a Iz 51,1–16.
Sijónské písně nám připomínají, abychom nikdy nezapomněli na Sijón a živou naději Sijónské písně nám připomínají, abychom nikdy nezapomněli na Sijón a živou naději 

v Boží svrchovanou moc, kterou představuje. Přestože v životě přijímáme mnoho požeh-v Boží svrchovanou moc, kterou představuje. Přestože v životě přijímáme mnoho požeh-
nání vycházejícího z Boží svatyně, uskutečnění naší naděje na plný život a radost na Sijónu nání vycházejícího z Boží svatyně, uskutečnění naší naděje na plný život a radost na Sijónu 
je stále před námi, v budoucnosti. Mnohé Boží děti touží se slzami v očích po nebeském je stále před námi, v budoucnosti. Mnohé Boží děti touží se slzami v očích po nebeském 
Sijónu (Ž 137,1). Myslet na Sijón totiž neznamená jen jakousi letmou vzpomínku. Je důležité Sijónu (Ž 137,1). Myslet na Sijón totiž neznamená jen jakousi letmou vzpomínku. Je důležité 
se opravdu soustředit na to, co je před námi, a rozhodnout se žít v souladu s Božím plánem se opravdu soustředit na to, co je před námi, a rozhodnout se žít v souladu s Božím plánem 
(Ex 13,3; Ex 20,8).(Ex 13,3; Ex 20,8).

Zpívání písní o Sijónu proto v sobě nese odhodlání udržet si a ještě posílit naději na ob-Zpívání písní o Sijónu proto v sobě nese odhodlání udržet si a ještě posílit naději na ob-
novení Božího království na novení Božího království na nové zemi nové zemi (Zj 21,1–5). „Lidé obdaření nesmrtelností tam budou (Zj 21,1–5). „Lidé obdaření nesmrtelností tam budou 
nadšeně rozjímat nad zázraky stvořitelské moci a tajemstvím zachraňující lásky. Nebude nadšeně rozjímat nad zázraky stvořitelské moci a tajemstvím zachraňující lásky. Nebude 
tam krutý nepřítel, který by je sváděl, aby zapomněli na Boha. Budou mít dostatek příleži-tam krutý nepřítel, který by je sváděl, aby zapomněli na Boha. Budou mít dostatek příleži-
tostí pro rozvoj svých vloh a schopností. Přijímání nových poznatků neunaví mysl a nevy-tostí pro rozvoj svých vloh a schopností. Přijímání nových poznatků neunaví mysl a nevy-
čerpá tvůrčí sílu. Bude možno realizovat nejvelkolepější díla, uskutečnit nejvznešenější tuž-čerpá tvůrčí sílu. Bude možno realizovat nejvelkolepější díla, uskutečnit nejvznešenější tuž-
by, splnit nejkrásnější cíle. Přesto stále zůstanou nové výšiny, které bude možné zdolávat, by, splnit nejkrásnější cíle. Přesto stále zůstanou nové výšiny, které bude možné zdolávat, 
nové divy hodné obdivu, nové skutečnosti, které bude možno odhalovat, nové úkoly, které nové divy hodné obdivu, nové skutečnosti, které bude možno odhalovat, nové úkoly, které 
budou rozvíjet rozumové, duševní i tělesné síly.“ (GC 677; VDV 436.437)budou rozvíjet rozumové, duševní i tělesné síly.“ (GC 677; VDV 436.437)

Závazek nezapomenout na Sijón je rozhodnutím poutníků na Boží cestě, že nikdy nepři-Závazek nezapomenout na Sijón je rozhodnutím poutníků na Boží cestě, že nikdy nepři-
jmou tento svět za svou vlast, ale budou čekat na jmou tento svět za svou vlast, ale budou čekat na nové nebe nové nebe a a novou zeminovou zemi.

To je také důvod, proč mohou žalmy o Sijónu zpívat věřící všech generací, kteří touží žít To je také důvod, proč mohou žalmy o Sijónu zpívat věřící všech generací, kteří touží žít 
v novém Jeruzalémě (Zj 3,12). Sijónské písně nás povzbuzují, abychom očekávali budoucí v novém Jeruzalémě (Zj 3,12). Sijónské písně nás povzbuzují, abychom očekávali budoucí 
svět s nadějí. Zároveň nás však zavazují, abychom byli tady a právě teď prostředníky Boží svět s nadějí. Zároveň nás však zavazují, abychom byli tady a právě teď prostředníky Boží 
milosti.milosti.

Otázky k rozhovoru
1.  Jak můžeme duchovní a teologické principy týkající se Božího lidu na Sijónu, který byl 

skutečným místem v Jeruzalémě, aplikovat na církev a její poslání ve světě?
2.  Jak dnes mohou věřící zůstávat v Boží svatyni? (Viz J 1,14–18; Žd 12,22–24.)
3.  Jak se podle Ž 87 stane Sijón městem všech národů? (Viz také Ř 5,10; Ef 2,11–16; 

Ko 1,19–23.)
4.  Jak byste odpověděli člověku, který poukazuje na skutečnost, že bezbožným se v tom-

to světě daří, zatímco mnozí dobří lidé trpí? Proč je důležité přiznat, že dnes nemáme 
přesné odpovědi na všechno, co se kolem nás odehrává?

 18:09

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Slyšte mě, kdo usilujete o spravedlnost, kdo hledáte Hospodina. Pohleďte na skálu, z níž jste vytesáni, na hlubokou jámu, z níž jste vykopáni.2Pohleďte na Abrahama, svého otce, a na Sáru, která vás v bolestech porodila. Jeho jediného jsem povolal, požehnal jsem mu a rozmnožil jsem ho.3Hospodin potěší Sijón, potěší všechna jeho místa, jež jsou v troskách. Jeho poušť změní, bude jako Eden, jeho pustina jako zahrada Hospodinova. Bude v něm veselí a radost, vzdávání díků a prozpěvování.4„Věnuj mi pozornost, můj lide, můj národe, naslouchej mi! Ode mne vyjde zákon a mé právo svitne všem lidem.5Má spravedlnost je blízko, má spása vzejde, všechny lidi bude soudit má paže. Ve mne skládají naději ostrovy, čekají na mou paži.6Pozvedněte své oči k nebi, pohleďte dolů na zem! Nebesa se rozplynou jako dým a země zvetší jako roucho, rovněž tak její obyvatelé pomřou. Ale má spása bude tu věčně, má spravedlnost neztroskotá.“7„Slyšte mě, kdo znáte spravedlnost, lide, v jehož srdci je můj zákon. Nebojte se lidských pomluv, neděste se jejich hanobení!8Moli je sežerou jako roucho, larvy je sežerou jako vlnu, ale má spravedlnost bude tu věčně a moje spása po všechna pokolení.“9Probuď se, probuď, oděj se mocí, Hospodinova paže! Probuď se jako za dnů dávnověku, za dávných pokolení! Což právě ty jsi neskolila obludu, neproklála draka?10Což právě ty jsi nevysušila moře, vody obrovské propastné tůně, a nezřídila v mořských hlubinách cestu, aby vykoupení mohli přejít?11Ti, za něž Hospodin zaplatil, se vrátí, přijdou na Sijón s plesáním a věčná radost bude na jejich hlavě. Dojdou veselí a radosti, na útěk se dají starosti a nářek.12„Já, já jsem váš utěšitel. Proč se tedy bojíš člověka, jenž umírá, lidského syna, který je jak tráva?13Zapomínáš na Hospodina, který tě učinil, který roztáhl nebesa a položil základy země. Proč máš neustále, po celé dny, strach ze vzteku utiskovatele, který ti chystal zkázu? Kde je ten utiskovatel i se svým vztekem?“14Brzy se spoutanému otevře žalář ; nezemře v jámě, ani chléb mu nebude scházet.15„Já, Hospodin, tvůj Bůh, vzdouvám moře, až jeho vlny hlučí. – Hospodin zástupů je jeho jméno. –16Vložil jsem ti do úst svá slova, přikryl jsem tě stínem své ruky, jako stan jsem roztáhl nebesa a položil základy země, a řekl jsem Sijónu: ‚Ty jsi můj lid.‘“

-jcHB
Zvýraznění
1„Potěšte, potěšte můj lid,“ praví váš Bůh.2Mluvte k srdci Jeruzaléma, provolejte k němu: Čas jeho služby se naplnil, odpykal si své provinění. Vždyť z Hospodinovy ruky přijal dvojnásobně za všechny své hříchy.3Hlas volajícího: „Připravte na poušti cestu Hospodinu! Vyrovnejte na pustině silnici pro našeho Boha!4Každé údolí ať je vyvýšeno, každá hora a pahorek sníženy. Pahorkatina ať v rovinu se změní a horské hřbety v pláně.5I zjeví se Hospodinova sláva a všechno tvorstvo společně spatří, že promluvila Hospodinova ústa.“6Hlas toho, jenž praví: „Volej!“ I otázal se: „Co mám volat?“ „Všechno tvorstvo je tráva a všechna jeho spolehlivost jak polní kvítí.7Tráva usychá, květ vadne, zavane-li na něj vítr Hospodinův. Věru, lid je pouhá tráva.8Tráva usychá, květ vadne, ale slovo Boha našeho je stálé navěky.“9Vystup si na horu vysokou, Sijóne, který neseš radostnou zvěst, co nejvíc zesil svůj hlas, Jeruzaléme, který neseš radostnou zvěst, zesil jej, neboj se! Řekni judským městům: „Hle, váš Bůh!10Panovník Hospodin přichází s mocí, jeho paže se ujme vlády. Hle, svoji mzdu má s sebou, u sebe svůj výdělek.11Jak pastýř pase své stádo, beránky svou paží shromažďuje, v náručí je nosí, březí ovečky šetrně vede.“12Kdopak svou hrstí odměřil vodstvo a pídí nebesa změřil? Kdo shrnul v odměrku všechen prach země a hory odvážil na vahadlech, pahorky na vážkách?13Kdo změřil Hospodinova ducha a byl mu rádcem a vedl ho k poznání?14Kohopak o radu žádal, aby rozumnosti nabyl, aby ho poučil o stezce práva, naučil poznání a seznámil ho s cestami rozumnosti?15Hle, pronárody jsou jako kapka ve vědru, jak prášek na vahách. Ale on pozvedá ostrovy jak smítko.16Dříví Libanónu by na oheň nestačilo, jeho zvěř by nestačila pro zápalnou oběť.17Všechny pronárody nejsou před ním ničím, jsou mu méně nežli nic, než nicota.18Ke komu připodobníte Boha? Jakou podobu mu přisoudíte?19Řemeslník odleje modlu a zlatotepec ji potáhne zlatem, stříbrné řetízky přidělá zlatník.20Chudák, který na takovou oběť nemá, vybere dřevo, které netrouchniví, a vyhledá zručného řemeslníka, aby mu zhotovil modlu, jež by se neviklala.21Což o tom nevíte? Což jste neslyšeli? Neoznámili vám to už na počátku? Což nechápete, kdo položil základy zemi?22Ten, který sídlí nad obzorem země, jejíž obyvatelé jsou jako kobylky, ten, který nebesa jak závoj roztahuje a napíná je jako stan k obývání.23Ten hodnostáře za nic nemá a jako s nicotou nakládá se soudci země.24Sotva byli zasazeni, sotva byli zaseti, sotva jejich odnož kořeny do země zapustila, zaduje na ně a oni schnou a vichr je odnáší jako slámu.25„Ke komu mě chcete připodobnit, aby mi byl roven?“ praví Svatý.26„K výšině zvedněte zraky a hleďte: Kdo stvořil toto všechno? “ Ten, který v plném počtu vyvádí zástupy hvězd a všechny volá jménem; má obrovskou sílu a úžasnou moc, nechybí mu ani jedna.27Proč říkáš, Jákobe, proč, Izraeli, mluvíš takto : „Má cesta je Hospodinu skryta, můj Bůh přehlíží mé právo?“28Cožpak nevíš? Cožpak jsi neslyšel? Hospodin, Bůh věčný, stvořitel končin země, není zemdlený, není znavený, jeho rozumnost vystihnout nelze.29On dává zemdlenému sílu a dostatek odvahy bezmocnému.30Mladíci jsou zemdlení a unavení, jinoši se potácejí, klopýtají.31Ale ti, kdo skládají naději v Hospodina, nabývají nové síly; vznášejí se jak orlové, běží bez únavy, jdou bez umdlení.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Mojžíš řekl lidu: „Pamatujte na tento den, kdy jste vyšli z Egypta, z domu otroctví. Hospodin vás odtud vyvedl pevnou rukou. Proto se nesmí jíst nic kvašeného.

-jcHB
Zvýraznění
8Pamatuj na den odpočinku, že ti má být svatý.



| 81  

Týden od 17. do 23. březnaLekce Lekce 1212

1212

Chválu vzdejte Hospodinu
Texty na tento týden
Ž 134; Iz 42,10–12; Zj 14,3; Ž 15; Ž 101,1–3; Ž 96; Zj 14,6–12; J 4,23.24

Základní verš
„Budu zpívat Hospodinu po celý svůj život, svému Bohu zpívat žalmy, dokud budu.“ (Ž 104,33)

Během života naše zkušenost s Boží milostí a mocí roste. Měli bychom si pak spolu s žal-Během života naše zkušenost s Boží milostí a mocí roste. Měli bychom si pak spolu s žal-
mistou položit otázku: „Jak se mám odvděčit Hospodinu, že se mne tolikrát zastal“ (Ž 116,12)? mistou položit otázku: „Jak se mám odvděčit Hospodinu, že se mne tolikrát zastal“ (Ž 116,12)? 
Nejlepší odpovědí na tuto otázku je být věrný Bohu.Nejlepší odpovědí na tuto otázku je být věrný Bohu.

V žalmech není Izrael jen národem, ale také „velkým shromážděním“ (Ž 22,23.26; Ž 35,18). V žalmech není Izrael jen národem, ale také „velkým shromážděním“ (Ž 22,23.26; Ž 35,18). 
To odhaluje hlavní úkol, ke kterému byl Izrael povolán – společně chválit a oslavovat Boha To odhaluje hlavní úkol, ke kterému byl Izrael povolán – společně chválit a oslavovat Boha 
a vydávat o něm svědectví jiným národům. Hospodin totiž chce, aby se k těmto chválám a vydávat o něm svědectví jiným národům. Hospodin totiž chce, aby se k těmto chválám 
jeho lidu připojil celý svět. Jeho lidem jsou všichni spravedliví, kteří uctívají Hospodina jeho lidu připojil celý svět. Jeho lidem jsou všichni spravedliví, kteří uctívají Hospodina 
a mají svou naději v něho a v jeho lásku.a mají svou naději v něho a v jeho lásku.

Písmo označuje jako ideální společné chválení Hospodina ve společenství věřících. To Písmo označuje jako ideální společné chválení Hospodina ve společenství věřících. To 
samozřejmě neznamená, že by modlitba a chvála jednotlivce v Izraeli měly nějaký podřadný samozřejmě neznamená, že by modlitba a chvála jednotlivce v Izraeli měly nějaký podřadný 
význam. Soukromé uctívání a chválení Boha tvoří základ pro společné uctívání (Ž 22,23.26) význam. Soukromé uctívání a chválení Boha tvoří základ pro společné uctívání (Ž 22,23.26) 
a plně se rozvíjí právě ve společenství věřících. Společenství, které chválí Hospodina, je a plně se rozvíjí právě ve společenství věřících. Společenství, které chválí Hospodina, je 
v žalmech nazýváno také „kruh přímých“ (Ž 111,1). Lidé „přímého“ srdce znají Boha (Ž 36,11) v žalmech nazýváno také „kruh přímých“ (Ž 111,1). Lidé „přímého“ srdce znají Boha (Ž 36,11) 
a Bůh zná je (Ž 37,18). Tato skutečnost má vliv na celý jejich život.a Bůh zná je (Ž 37,18). Tato skutečnost má vliv na celý jejich život.

Osnova lekce
V předposlední lekci budou stát v centru naší pozornosti žalmy „oslavné“, v nichž autoři V předposlední lekci budou stát v centru naší pozornosti žalmy „oslavné“, v nichž autoři 

chválí Hospodina, který jako jediný zasluhuje naši úctu. Zároveň uvidíme, jak tato oslava chválí Hospodina, který jako jediný zasluhuje naši úctu. Zároveň uvidíme, jak tato oslava 
Hospodina a úcta před ním ovlivňuje život nás samotných.Hospodina a úcta před ním ovlivňuje život nás samotných.
•  Ž 134: Oslava Hospodina a přijetí jeho požehnání (neděle)•  Ž 134: Oslava Hospodina a přijetí jeho požehnání (neděle)
•  Ž 33,3; Ž 40,4: Oslava Hospodina „novou písní“ (pondělí)•  Ž 33,3; Ž 40,4: Oslava Hospodina „novou písní“ (pondělí)
•  Ž 16: Oslava Hospodina a dar svatosti (úterý)•  Ž 16: Oslava Hospodina a dar svatosti (úterý)
•  Ž 96: Oslava Hospodina jako svědectví pro všechny národy (středa)•  Ž 96: Oslava Hospodina jako svědectví pro všechny národy (středa)
•  Ž 40,7–9: Oslava Hospodina a život podle jeho vůle (čtvrtek)•  Ž 40,7–9: Oslava Hospodina a život podle jeho vůle (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



12 | Chválu vzdejte Hospodinu

82 | 

Ne | 17. března

„POZVEDEJTE RUCE KE SVATYNI“
1Poutní píseň. Dobrořečte Hospodinu, všichni Hospodinovi služebníci, kteří stojíte v Hospodi-
nově domě za nočního času. 2Pozvedejte ruce ke svatyni, dobrořečte Hospodinu! 3Hospodin ti 
žehnej ze Sijónu; on učinil nebesa i zemi. (Ž 134)

Osobní studium

Co říká o bohoslužbě Ž 134? Jaký je výsledek Co říká o bohoslužbě Ž 134? Jaký je výsledek 
uctívání Hospodina?uctívání Hospodina?

Ž 134 připomíná áronovské požehnání Ž 134 připomíná áronovské požehnání 
z Nu 6,24–26 (viz také Ž 67,2) a vyzdvihuje z Nu 6,24–26 (viz také Ž 67,2) a vyzdvihuje 
požehnání jako základní princip a výsledek požehnání jako základní princip a výsledek 
vztahu mezi Bohem a Izraelem. Lidé chválí vztahu mezi Bohem a Izraelem. Lidé chválí 
Boha ve svatyni a Bůh žehná svému lidu Boha ve svatyni a Bůh žehná svému lidu 
ze Sijónu. Požehnání se vztahuje na celý ze Sijónu. Požehnání se vztahuje na celý 
život, protože Hospodin je Stvořitelem nebe život, protože Hospodin je Stvořitelem nebe 
a země. Zmínka o Sijónu jako o místě zvlášt-a země. Zmínka o Sijónu jako o místě zvlášt-
ních Božích požehnání podtrhuje Hospodi-ních Božích požehnání podtrhuje Hospodi-
novo smluvní pouto s jeho lidem. Ze smlou-novo smluvní pouto s jeho lidem. Ze smlou-
vy milosti tedy vyplývá, že Izrael na jedné vy milosti tedy vyplývá, že Izrael na jedné 
straně využívá výsadu chválit Hospodina straně využívá výsadu chválit Hospodina 
a na straně druhé je Hospodinem požehnán.a na straně druhé je Hospodinem požehnán.

Jak uvedené texty charakterizují ty, kteří Jak uvedené texty charakterizují ty, kteří 
uctívají Hospodina?uctívají Hospodina?
Ž 18,2Ž 18,2

Ž 36,2Ž 36,2

Ž 113,1Ž 113,1

Ž 134,1.2Ž 134,1.2

Ž 135,1.2Ž 135,1.2

Žalmy často mluví o těch, kdo ctí Hospo-Žalmy často mluví o těch, kdo ctí Hospo-
dina, jako o jeho služebnících. Výraz „kte-dina, jako o jeho služebnících. Výraz „kte-
ří stojíte v Hospodinově domě za nočního ří stojíte v Hospodinově domě za nočního 
času“ (Ž 134,1) se pravděpodobně vztahu-času“ (Ž 134,1) se pravděpodobně vztahu-
je na noční stráž levitů (1Pa 9,23–27) nebo je na noční stráž levitů (1Pa 9,23–27) nebo 
na chvalozpěvy, kterými levité oslavovali na chvalozpěvy, kterými levité oslavovali 
Boha ve dne i v noci (1Pa 9,33).Boha ve dne i v noci (1Pa 9,33).

Protože Izraelité uctívali neviditelného Protože Izraelité uctívali neviditelného 
Boha, který nemohl být znázorněn obrazem Boha, který nemohl být znázorněn obrazem 
ani sochou, svatyně sloužila k tomu, aby ani sochou, svatyně sloužila k tomu, aby 
odrážela Hospodinovu slávu a poskytovala odrážela Hospodinovu slávu a poskytovala 
bezpečný prostor pro setkání hříšníků se bezpečný prostor pro setkání hříšníků se 
svatým Králem. Tato setkání byla inicio-svatým Králem. Tato setkání byla inicio-
vána samotným Hospodinem a řídí se jeho vána samotným Hospodinem a řídí se jeho 
ustanoveními a nařízeními.ustanoveními a nařízeními.

„Přicházejte tedy k němu, kameni živé-„Přicházejte tedy k němu, kameni živé-
mu, jenž od lidí byl zavržen, ale před Bohem mu, jenž od lidí byl zavržen, ale před Bohem 
je ‚vyvolený a vzácný‘. I vy buďte živými je ‚vyvolený a vzácný‘. I vy buďte živými 
kameny, z nichž se staví duchovní dům, kameny, z nichž se staví duchovní dům, 
abyste byli svatým kněžstvem a přinášeli abyste byli svatým kněžstvem a přinášeli 
duchovní oběti, milé Bohu pro Ježíše Krista“ duchovní oběti, milé Bohu pro Ježíše Krista“ 
(1Pt 2,4.5). Apoštol Pavel jen jinými slovy (1Pt 2,4.5). Apoštol Pavel jen jinými slovy 
vyjadřuje stejné myšlenky, jaké jsou před-vyjadřuje stejné myšlenky, jaké jsou před-
staveny v žalmech uvedených výše. Věří-staveny v žalmech uvedených výše. Věří-
cí, kteří se nyní stali svatým kněžstvem, cí, kteří se nyní stali svatým kněžstvem, 
vzdávají chválu a vděk Pánu Ježíši Kristu, vzdávají chválu a vděk Pánu Ježíši Kristu, 
Stvořiteli a Vykupiteli, za všechno dobré, co Stvořiteli a Vykupiteli, za všechno dobré, co 
pro ně udělal.pro ně udělal.

Jako novozákonní věřící máme i kněžskou roli – jsme povoláni zprostředkovat světu 
evangelium. Jaké účinné způsoby a prostředky k tomu můžeme využít?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
24‚Hospodin tě požehná a ochrání tě,25Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a bude ti milostiv,26Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem.‘

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Pravil : Miluji tě vroucně, Hospodine, moje sílo.

-jcHB
Zvýraznění
Tak zní vzpurný výrok svévolníka: „Nemám v srdci místo pro strach z Boha.“ A to do očí mu říká .

-jcHB
Zvýraznění
Haleluja. Chvalte, Hospodinovi služebníci, chvalte jméno Hospodina!

-jcHB
Zvýraznění
1Haleluja. Chvalte Hospodinovo jméno, chvalte je , Hospodinovi služebníci,2kteří stojíte v Hospodinově domě, v nádvořích domu našeho Boha.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
23Oni a jejich synové byli na stráži u bran domu Hospodinova, domu stanu.24Vrátní byli na čtyřech stranách: na východě, na západě, na severu a na jihu.25A jejich bratří měli přicházet ze svých dvorců vždy ve stanovené době, aby spolu s nimi sloužili po sedm dnů.26Tito byli ustanoveni k stálé službě: čtyři bohatýrští vrátní; byli to lévijci, byli správci komor a pokladů Božího domu.27Jiní ponocovali kolem Božího domu, neboť na nich bylo držet stráž a ráno co ráno otvírat.

-jcHB
Zvýraznění
33Toto jsou zpěváci, náčelníci lévijských rodů; dleli v komorách, uvolněni od jiných prací . Ve dne i v noci byli totiž v pohotovosti ke svému dílu.

-jcHB
Zvýraznění
4Přicházejte tedy k němu, kameni živému, jenž od lidí byl zavržen, ale před Bohem je ‚vyvolený a vzácný‘.5I vy buďte živými kameny, z nichž se staví duchovní dům, abyste byli svatým kněžstvem a přinášeli duchovní oběti, milé Bohu pro Ježíše Krista.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Kéž je nám Bůh milostiv a dá nám požehnání, kéž nad námi rozjasní svou tvář!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 83  

12 | Chválu vzdejte HospodinuPo | 18. března

ZPÍVEJTE HOSPODINU NOVOU PÍSEŇ
1Zaplesejte, spravedliví, Hospodinu, přímým lidem sluší se ho chválit. 2Hospodinu vzdejte chválu 
při citeře, zpívejte mu žalmy s harfou o deseti strunách. 3Zpívejte mu novou píseň, hrejte dobře 
za hlaholu polnic. (Ž 33,1–3)
2Všechnu naději jsem složil v Hospodina. On se ke mně sklonil, slyšel mě, když o pomoc jsem 
volal. 3Vytáhl mě z jámy zmaru, z tůně bahna, postavil mé nohy na skálu, dopřál mi bezpečně 
kráčet 4a do úst mi vložil novou píseň, chvalozpěv našemu Bohu. Uvidí to mnozí a pojme je bá-
zeň, budou doufat v Hospodina. (Ž 40,2–4)

Osobní studium

Jaký je společný motiv textů Ž 33,3; Ž 40,4; Jaký je společný motiv textů Ž 33,3; Ž 40,4; 
Ž 96,1; Ž 98,1; Ž 144,9 a Ž 149,1?Ž 96,1; Ž 98,1; Ž 144,9 a Ž 149,1?

Žalmy vyzývají lidi, aby zpívali „novou Žalmy vyzývají lidi, aby zpívali „novou 
píseň“. Co to znamená? Cílem „nové pís-píseň“. Co to znamená? Cílem „nové pís-
ně“ je opětovné uznání Hospodinova ma-ně“ je opětovné uznání Hospodinova ma-
jestátu a jeho svrchovanosti nad světem jestátu a jeho svrchovanosti nad světem 
a vyjádření vděčnosti za jeho péči a spasení a vyjádření vděčnosti za jeho péči a spasení 
jako Stvořitele a Soudce země. Osvobození jako Stvořitele a Soudce země. Osvobození 
od nepřátel a od smrti a zvláštní Boží přízeň od nepřátel a od smrti a zvláštní Boží přízeň 
projevená Izraeli, to jsou některé z dalších projevená Izraeli, to jsou některé z dalších 
motivů proč zpívat „novou písen“. Zatímco motivů proč zpívat „novou písen“. Zatímco 
jiné písně také chválí Hospodina za jeho mi-jiné písně také chválí Hospodina za jeho mi-
lující laskavost a zázraky, „nová píseň“ je vý-lující laskavost a zázraky, „nová píseň“ je vý-
jimečná tím, že vyjadřuje znovu upřímnou jimečná tím, že vyjadřuje znovu upřímnou 
radost a příslib obnovení oddanosti Bohu. radost a příslib obnovení oddanosti Bohu. 
Nové prožití Božího vysvobození inspiruje Nové prožití Božího vysvobození inspiruje 
lidi, aby znovu uznali Hospodina za svého lidi, aby znovu uznali Hospodina za svého 
Stvořitele a Krále. Mezi témata, která se Stvořitele a Krále. Mezi témata, která se 
v žalmech objevují při zpívání „nové písně“, v žalmech objevují při zpívání „nové písně“, 
patří mimo jiné důvěra v Boha a chvála jeho patří mimo jiné důvěra v Boha a chvála jeho 
úžasných skutků a vysvobození ze soužení.úžasných skutků a vysvobození ze soužení.

Co se můžeme naučit o „nové písni“ Co se můžeme naučit o „nové písni“ 
z těchto biblických textů?z těchto biblických textů?
Iz 42,10–12Iz 42,10–12

Zj 5,9Zj 5,9

Zj 14,3Zj 14,3

Boží lid, Izrael, je popisován láskypl-Boží lid, Izrael, je popisován láskypl-
nými výrazy jako lid, „který je mu blízký“ nými výrazy jako lid, „který je mu blízký“ 
(Ž 148,14). To naznačuje, že Izrael má mezi (Ž 148,14). To naznačuje, že Izrael má mezi 
stvořenými lidmi zvláštní postavení, ze kte-stvořenými lidmi zvláštní postavení, ze kte-
rého vyplývá i důležitá přednost a povin-rého vyplývá i důležitá přednost a povin-
nost chválit Boha. Bible povzbuzuje věřící nost chválit Boha. Bible povzbuzuje věřící 
všech generací, aby zpívali „novou píseň“ všech generací, aby zpívali „novou píseň“ 
k chvále svého Vykupitele. „Nová píseň“ je k chvále svého Vykupitele. „Nová píseň“ je 
tedy i svědectvím o spasení v krvi Beránka. tedy i svědectvím o spasení v krvi Beránka. 
Může vyjadřovat píseň, kterou ještě nikdo Může vyjadřovat píseň, kterou ještě nikdo 
neslyšel a která připomíná živou zkušenost neslyšel a která připomíná živou zkušenost 
Boží milosti v životě člověka. „Nová píseň“ Boží milosti v životě člověka. „Nová píseň“ 
může být i vyjádřením naděje, očekávání je-může být i vyjádřením naděje, očekávání je-
dinečného a mimořádného zážitku ze setká-dinečného a mimořádného zážitku ze setká-
ní s Božím majestátem v budoucnosti. Pravé ní s Božím majestátem v budoucnosti. Pravé 
uctívání představuje mnohem víc než jen uctívání představuje mnohem víc než jen 
přinášení obětí a darů. Pravé uctívání totiž přinášení obětí a darů. Pravé uctívání totiž 
odráží živý vztah s Bohem, který je vždy odráží živý vztah s Bohem, který je vždy 
svěží a dynamický. V určitém smyslu by se svěží a dynamický. V určitém smyslu by se 
dalo říci, že „nová píseň“ je každodenním dalo říci, že „nová píseň“ je každodenním 
vyjádřením naší lásky k Bohu a vděčnosti vyjádřením naší lásky k Bohu a vděčnosti 
za vše, co pro nás udělal.za vše, co pro nás udělal.

Přemýšlej o Božím požehnání ve tvém životě. Pokud bys měl právě dnes zazpívat „novou 
píseň“, jaký by byl její text?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Zpívejte Hospodinu píseň novou, zpívej Hospodinu, celá země!

-jcHB
Zvýraznění
Žalm . Zpívejte Hospodinu píseň novou, neboť učinil podivuhodné věci, zvítězil svou pravicí, svou svatou paží!

-jcHB
Zvýraznění
Bože, chci ti zpívat novou píseň, s harfou o deseti strunách budu ti pět žalmy.

-jcHB
Zvýraznění
Haleluja. Zpívejte Hospodinu píseň novou, jeho chválu v shromáždění věrných!

-jcHB
Zvýraznění
10Zpívejte Hospodinu píseň novou! Ať zní jeho chvála ze všech končin země. Ti, kteří se vydávají na moře, i to, čeho je moře plno, ostrovy a ti, kdo na nich bydlí,11ať pozvednou svůj hlas , i poušť a její města, dvorce, v nichž sídlí Kédar, ať plesají obyvatelé Sely a výskají z vrcholků hor.12Ať vzdají čest Hospodinu, ať mu chvalořečí na ostrovech.

-jcHB
Zvýraznění
A zpívali novou píseň: „Jsi hoden přijmout tu knihu a rozlomit její pečetě, protože jsi byl obětován, svou krví jsi Bohu vykoupil lidi ze všech kmenů, jazyků, národů a ras.

-jcHB
Zvýraznění
Zpívali novou píseň před trůnem, před těmi čtyřmi bytostmi a před starci. Nikdo nebyl schopen naučit se té písni, než těch sto čtyřicet čtyři tisíce z obyvatel země, kteří byli vykoupeni.

-jcHB
Zvýraznění
Vyvýšil roh svého lidu k chvále všech svých věrných, synů Izraele, lidu, který je mu blízký. Haleluja.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



12 | Chválu vzdejte Hospodinu

84 | 

Út | 19. března

„HOSPODINE, KDO SMÍ POBÝVAT VE TVÉM STANU?“
1Davidův. Hospodine, kdo smí pobývat v tvém stanu, kdo smí bydlet na tvé svaté hoře? 2Ten, kdo 
žije bezúhonně, ten, kdo jedná spravedlivě, ten, kdo ze srdce zastává pravdu. (Ž 15,1.2)
3Kdo vystoupí na Hospodinovu horu? A kdo stanout smí na jeho svatém místě? 4Ten, kdo má 
čisté ruce a srdce ryzí, ten, kdo nezneužije mou duši, ten, kdo nepřísahá lstivě. 5Ten dojde požeh-
nání od Hospodina, spravedlnosti od Boha, své spásy. 6To je pokolení těch, kdo se na jeho vůli 
dotazují. Ti, kdo hledají tvou tvář – toť Jákob. (Ž 24,3–6)

Osobní studium

Kdo je podle Ž 15 hoden uctívat Boha v jeho Kdo je podle Ž 15 hoden uctívat Boha v jeho 
přítomnosti?přítomnosti?

Text žalmu odpovídá na položenou otáz-Text žalmu odpovídá na položenou otáz-
ku shrnutím požadavků, které nacházíme již ku shrnutím požadavků, které nacházíme již 
v Božím zákoně a u proroků: ten, jehož činy v Božím zákoně a u proroků: ten, jehož činy 
(„jedná spravedlivě“) a charakter („ze srdce“) („jedná spravedlivě“) a charakter („ze srdce“) 
(Ž 15,2; viz také Dt 6,5; Mi 6,6–8) odrážejí činy (Ž 15,2; viz také Dt 6,5; Mi 6,6–8) odrážejí činy 
a charakter Boží. Svatyně byla svatým mís-a charakter Boží. Svatyně byla svatým mís-
tem a vše v ní, včetně kněží, bylo odděleno tem a vše v ní, včetně kněží, bylo odděleno 
pro Boha. Svatost je tedy povinným poža-pro Boha. Svatost je tedy povinným poža-
davkem pro vstup do Boží přítomnosti. Sva-davkem pro vstup do Boží přítomnosti. Sva-
tost Izraele měla být úplná: uctívání mělo tost Izraele měla být úplná: uctívání mělo 
být propojeno s morálními zásadami a mělo být propojeno s morálními zásadami a mělo 
se týkat všech oblastí života. Zákon byl dán se týkat všech oblastí života. Zákon byl dán 
Božímu lidu, aby mohl naplnit svůj největší Božímu lidu, aby mohl naplnit svůj největší 
potenciál, tedy žít jako královské kněžstvo. potenciál, tedy žít jako královské kněžstvo. 
Královské kněžství zahrnuje svatý život Královské kněžství zahrnuje svatý život 
v Boží přítomnosti a zprostředkování požeh-v Boží přítomnosti a zprostředkování požeh-
nání smlouvy i jiným národům.nání smlouvy i jiným národům.

Co podle uvedených textů znamená být Co podle uvedených textů znamená být 
„čistý“ nebo „bezúhonný“?„čistý“ nebo „bezúhonný“?
Ž 24,3–6Ž 24,3–6

Ž 101,1–3Ž 101,1–3

K vyjádření čistoty, bezúhonnosti a doko-K vyjádření čistoty, bezúhonnosti a doko-
nalosti se ve Starém zákoně používá slovo nalosti se ve Starém zákoně používá slovo 
tamimtamim. „Čisté“ nebo „bezúhonné“ srdce je nej-. „Čisté“ nebo „bezúhonné“ srdce je nej-
důležitější charakteristikou těch, kdo slouží důležitější charakteristikou těch, kdo slouží 
Bohu. „Dokonalá“ réva je celá, nepoškoze-Bohu. „Dokonalá“ réva je celá, nepoškoze-
ná a zdravá (Ez 15,5). Obětní zvířata musela ná a zdravá (Ez 15,5). Obětní zvířata musela 
být být tamimtamim, tedy bez vady (Lv 22,21–24). „Do-, tedy bez vady (Lv 22,21–24). „Do-
konalá“ řeč je naprosto pravdivá (Jb 36,4). konalá“ řeč je naprosto pravdivá (Jb 36,4). 
„Dokonalé srdce“ je tedy srdce čisté (Ž 24,4) „Dokonalé srdce“ je tedy srdce čisté (Ž 24,4) 
a bezúhonné (Ž 15,2). Hledá Boha (Ž 24,6) a je a bezúhonné (Ž 15,2). Hledá Boha (Ž 24,6) a je 
obnoveno Božím odpuštěním (Ž 51,4–12). Bez-obnoveno Božím odpuštěním (Ž 51,4–12). Bez-
úhonný život pramení z uznání Boží milosti úhonný život pramení z uznání Boží milosti 
a jeho spravedlnosti. Boží milost inspiruje a jeho spravedlnosti. Boží milost inspiruje 
a umožňuje Božím služebníkům žít v bázni a umožňuje Božím služebníkům žít v bázni 
před Hospodinem. Je to život ve společenství před Hospodinem. Je to život ve společenství 
s Bohem a v podřízení se jeho slovu. Oddaný s Bohem a v podřízení se jeho slovu. Oddaný 
a zbožný život oslavuje Boha, ne člověka. a zbožný život oslavuje Boha, ne člověka. 
Za povšimnutí stojí, že většina požadavků Za povšimnutí stojí, že většina požadavků 
v Ž 15 je uvedena formou záporu (Ž 15,3–5). v Ž 15 je uvedena formou záporu (Ž 15,3–5). 
Nejde o to, abychom si svým jednáním získa-Nejde o to, abychom si svým jednáním získa-
li Boží přízeň, ale abychom se vyhýbali tomu, li Boží přízeň, ale abychom se vyhýbali tomu, 
co nás od Boha odděluje.co nás od Boha odděluje.

Díky jakým vědomým rozhodnutím se můžeme chránit před jednáním, které nás odvádí 
od Boha? Jaké jednání odvádí od Boha tebe? Jak se mu můžeš vyhnout?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Po těchto událostech se stalo k Abramovi ve vidění slovo Hospodinovo: „Nic se neboj, Abrame, já jsem tvůj štít, tvá přehojná odměna.“2Abram však řekl: „Panovníku Hospodine, co mi chceš dát? Jsem stále bezdětný. Nárok na můj dům bude mít damašský Elíezer.“3Abram dále řekl: „Ach, nedopřáls mi potomka. To má být mým dědicem správce mého domu?“4Hospodin však prohlásil: „Ten tvým dědicem nebude. Tvým dědicem bude ten, který vzejde z tvého lůna.“5Vyvedl ho ven a pravil: „Pohleď na nebe a sečti hvězdy, dokážeš-li je spočítat.“ A dodal: „Tak tomu bude s tvým potomstvem.“6Abram Hospodinovi uvěřil a on mu to připočetl jako spravedlnost.7A řekl mu: „Já jsem Hospodin, já jsem tě vyvedl z Kaldejského Uru, abych ti dal do vlastnictví tuto zemi.“8Abram odvětil: „Panovníku Hospodine, podle čeho poznám, že ji obdržím?“9I řekl mu: „Vezmi pro mne tříletou krávu a tříletou kozu a tříletého berana, hrdličku a holoubě.“10Vzal tedy pro něho to všechno, rozpůlil a dal vždy jednu půlku proti druhé; ptáky však nepůlil.11Tu se na ta mrtvá těla slétli dravci a Abram je odháněl.12Když se slunce chýlilo k západu, padly na Abrama mrákoty. A hle, padl na něho přístrach a veliká temnota.13Tu Hospodin Abramovi řekl: „Věz naprosto jistě, že tvoji potomci budou žít jako hosté v zemi, která nebude jejich; budou tam otročit a budou tam pokořováni po čtyři sta let.14Avšak proti pronárodu, jemuž budou otročit, povedu při. Potom odejdou s velkým jměním.15Ty vejdeš ke svým otcům v pokoji, budeš pohřben v utěšeném stáří.16Sem se vrátí teprve čtvrté pokolení, neboť dosud není dovršena míra Emorejcovy nepravosti.“17Když pak slunce zapadlo a nastala tma tmoucí, hle, objevila se dýmající pec a mezi těmi rozpůlenými kusy prošla ohnivá pochodeň.18V ten den uzavřel Hospodin s Abramem smlouvu: „Tvému potomstvu dávám tuto zemi od řeky Egyptské až k řece veliké, řece Eufratu,19zemi Kénijců, Kenazejců a Kadmónců,20Chetejců, Perizejců a Refájců,21Emorejců, Kenaanců, Girgašejců a Jebúsejců.“

-jcHB
Zvýraznění
Budeš milovat Hospodina, svého Boha, celým svým srdcem a celou svou duší a celou svou silou.

-jcHB
Zvýraznění
6„Jak předstoupím před Hospodina? S čím se mám sklonit před Bohem na výšině? Mohu před něj předstoupit s oběťmi zápalnými, s ročními býčky?7Cožpak má Hospodin zalíbení v tisících beranů, v deseti tisících potoků oleje? Což smím dát za svou nevěrnost svého prvorozence, v oběť za svůj hřích plod svého lůna?“8Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe Hospodin žádá: jen to, abys zachovával právo, miloval milosrdenství a pokorně chodil se svým Bohem.

-jcHB
Zvýraznění
2Ten, kdo žije bezúhonně, ten, kdo jedná spravedlivě, ten, kdo ze srdce zastává pravdu.

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův. Žalm. O milosrdenství a soudu chci zpívat, tobě, Hospodine, prozpěvovat žalmy.2Obezřetně půjdu bezúhonnou cestou. Kdy už ke mně přijdeš? Budu žít v bezúhonnosti srdce ve svém domě:3Nebude mi vzorem, co ničemník páchá. Nenávidím, co dělají odpadlíci, nepropadnu tomu.

-jcHB
Zvýraznění
Ani dokud bylo celé, nedal se z něho zhotovit žádný výrobek, což teprv, když konce pozřel oheň a celé vzplane, dá se z něho ještě zhotovit nějaký výrobek?“

-jcHB
Zvýraznění
21Když někdo připraví hod oběti pokojné pro Hospodina ze skotu nebo z bravu, aby splnil slib, nebo jako dobrovolný dar, pak jen oběť bez vady dojde zalíbení; nesmí na ní být žádná vada.22Nic slepého nebo polámaného či zmrzačeného nebo vředovitého, svrabovitého či lišejovitého nepřinesete Hospodinu a nevložíte z toho na oltář ohnivou oběť pro Hospodina.23Býka nebo jehně s příliš dlouhými nebo zakrslými údy můžeš dát jako dobrovolný dar, ale při slibu nenajdou zalíbení.24Zvíře s varlaty rozmáčknutými, roztlučenými, odříznutými nebo pořezanými nepřinesete Hospodinu. To ve své zemi dělat nebudete.

-jcHB
Zvýraznění
neboť opravdu má slova nejsou klam; před tebou je člověk dokonalých vědomostí.

-jcHB
Zvýraznění
4moji nepravost smyj ze mne dokonale, očisť mě od mého hříchu!5Doznávám se ke svým nevěrnostem, svůj hřích mám před sebou stále.6Proti tobě samému jsem zhřešil, spáchal jsem, co je zlé ve tvých očích. A tak se ukážeš spravedlivý v tom, co vyřkneš, ryzí ve svém soudu.7Ano, zrodil jsem se v nepravosti, v hříchu mě počala matka.8Ano, v opravdovosti máš zalíbení, dáváš mi poznávat tajuplnou moudrost.9Zbav mě hříchu, očisť yzopem a budu čistý, umyj mě, budu bělejší nad sníh.10Dej, ať slyším veselí a radost, ať jásají kosti, jež jsi zdeptal.11Odvrať svou tvář od mých hříchů, zahlaď všechny moje nepravosti.12Stvoř mi, Bože, čisté srdce, obnov v mém nitru pevného ducha.

-jcHB
Zvýraznění
3Abram dále řekl: „Ach, nedopřáls mi potomka. To má být mým dědicem správce mého domu?“4Hospodin však prohlásil: „Ten tvým dědicem nebude. Tvým dědicem bude ten, který vzejde z tvého lůna.“5Vyvedl ho ven a pravil: „Pohleď na nebe a sečti hvězdy, dokážeš-li je spočítat.“ A dodal: „Tak tomu bude s tvým potomstvem.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 85  

12 | Chválu vzdejte HospodinuSt | 20. března

„VYPRAVUJTE MEZI PRONÁRODY O JEHO SLÁVĚ“
1Zpívejte Hospodinu píseň novou, zpívej Hospodinu, celá země! 2Zpívejte Hospodinu, dobroře-
čte jeho jménu, zvěstujte den ze dne jeho spásu, 3vypravujte mezi pronárody o jeho slávě, mezi 
všemi národy o jeho divech, 4neboť veliký je Hospodin, nejvyšší chvály hodný, budí bázeň, je nad 
všechny bohy. (Ž 96,1–4)

Osobní studium

O jakých různých možnostech uctívání ho-O jakých různých možnostech uctívání ho-
voří Ž 96?voří Ž 96?

Uctívání Hospodina zahrnuje zpívání Uctívání Hospodina zahrnuje zpívání 
k jeho oslavě (Ž 96,1.2), dobrořečení jeho jmé-k jeho oslavě (Ž 96,1.2), dobrořečení jeho jmé-
nu (Ž 96,2), vyprávění o jeho dobrotě a ve-nu (Ž 96,2), vyprávění o jeho dobrotě a ve-
likosti (Ž 96,3.4) a přinášení darů do jeho likosti (Ž 96,3.4) a přinášení darů do jeho 
chrámu (Ž 96,8). Kromě těchto známých chrámu (Ž 96,8). Kromě těchto známých 
věcí Ž 96 vyzdvihuje jednu méně zjevnou věcí Ž 96 vyzdvihuje jednu méně zjevnou 
možnost uctívání, kterou je nadšené vyprá-možnost uctívání, kterou je nadšené vyprá-
vění o Hospodinu a jeho království jiným vění o Hospodinu a jeho království jiným 
národům (Ž 96,2.3.10).národům (Ž 96,2.3.10).

Zpívání, chválení, přinášení darů a sdílení Zpívání, chválení, přinášení darů a sdílení 
evangelia nejsou oddělené, nezávislé činy. evangelia nejsou oddělené, nezávislé činy. 
Jedná se spíše o různé projevy uctívání. Svě-Jedná se spíše o různé projevy uctívání. Svě-
dectví o spasení v Kristu všem národům dává dectví o spasení v Kristu všem národům dává 
chválení smysl a uctívání obsah. Všimněme chválení smysl a uctívání obsah. Všimněme 
si, jak se důvody k uctívání shodují s posel-si, jak se důvody k uctívání shodují s posel-
stvím, které máme hlásat jiným národům: stvím, které máme hlásat jiným národům: 
„veliký je Hospodin, nejvyšší chvály hodný, „veliký je Hospodin, nejvyšší chvály hodný, 
budí bázeň, je nad všechny bohy“ (Ž 96,4), pro-budí bázeň, je nad všechny bohy“ (Ž 96,4), pro-
tože „všechna božstva národů jsou bůžci, ale tože „všechna božstva národů jsou bůžci, ale 
Hospodin učinil nebe“ (Ž 96,5), „Hospodin kra-Hospodin učinil nebe“ (Ž 96,5), „Hospodin kra-
luje“ (Ž 96,10) a „přichází soudit zemi“ (Ž 96,13). luje“ (Ž 96,10) a „přichází soudit zemi“ (Ž 96,13). 
Cílem evangelizace je tedy sjednotit ostatní Cílem evangelizace je tedy sjednotit ostatní 
národy s Božím lidem a spojit celé stvoření národy s Božím lidem a spojit celé stvoření 
v uctívání Hospodina (Ž 96,11–13).v uctívání Hospodina (Ž 96,11–13).

Uctívání pramení z vnitřního uznání Uctívání pramení z vnitřního uznání 
toho, že Hospodin je Stvořitel, Král a Soudce toho, že Hospodin je Stvořitel, Král a Soudce 
(Ž 96,5.10.13). Uctívání tedy zahrnuje při-(Ž 96,5.10.13). Uctívání tedy zahrnuje při-
pomínání minulých Božích činů (stvoření), pomínání minulých Božích činů (stvoření), 
slavení jeho zázraků v současnosti (Bůh slavení jeho zázraků v současnosti (Bůh 
udržuje svět a vládne) a očekávání jeho bu-udržuje svět a vládne) a očekávání jeho bu-
doucích skutků (soud na konci času a nový doucích skutků (soud na konci času a nový 
život v novém nebi a na nové zemi).život v novém nebi a na nové zemi).

Soud v žalmech znamená obnovení bož-Soud v žalmech znamená obnovení bož-
ského řádu týkajícího se klidu, spravedl-ského řádu týkajícího se klidu, spravedl-
nosti a všeobecného blaha ve světě, který nosti a všeobecného blaha ve světě, který 
v současnosti trpí pod vlivem nespravedl-v současnosti trpí pod vlivem nespravedl-
nosti, bolesti a smrti. Proto se celá země ra-nosti, bolesti a smrti. Proto se celá země ra-
duje v očekávání Božích soudů (Ž 96,10–13; duje v očekávání Božích soudů (Ž 96,10–13; 
Ž 98,4–9). Skutečnost, že Hospodin je spra-Ž 98,4–9). Skutečnost, že Hospodin je spra-
vedlivý Soudce, by měla lidi motivovat, aby vedlivý Soudce, by měla lidi motivovat, aby 
ho uctívali ve svaté bázni. Měli by si uvě-ho uctívali ve svaté bázni. Měli by si uvě-
domit, že uctívání nemohou brát na lehkou domit, že uctívání nemohou brát na lehkou 
váhu (Ž 96,9). Uctívání zahrnuje obrovskou váhu (Ž 96,9). Uctívání zahrnuje obrovskou 
radost a důvěru (Ž 96,1.2.11–13) a také svatou radost a důvěru (Ž 96,1.2.11–13) a také svatou 
bázeň a úctu (Ž 96,4.9).bázeň a úctu (Ž 96,4.9).

Výzva Ž 96 uctívat Stvořitele a Soudce Výzva Ž 96 uctívat Stvořitele a Soudce 
se odráží v i závěrečném zvěstování evan-se odráží v i závěrečném zvěstování evan-
gelia světu, jak ho nacházíme v poselství gelia světu, jak ho nacházíme v poselství 
tří andělů ze Zj 14,6–12. Zdá se, že tento tří andělů ze Zj 14,6–12. Zdá se, že tento 
žalm obsahuje témata, která budeme hlásat žalm obsahuje témata, která budeme hlásat 
na konci dějin: stvoření, spasení („věčné na konci dějin: stvoření, spasení („věčné 
evangelium“), uctívání a soud. evangelium“), uctívání a soud. 

Porovnej Ž 96 s poselstvím tří andělů (Zj 14,6–12). V čem přináší stejné základní pravdy 
jako poselství na konci času, které máme ohlašovat světu?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
6Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu.7Volal mocným hlasem: „Bojte se Boha a vzdejte mu čest, neboť nastala hodina jeho soudu; poklekněte před tím, kdo učinil nebe, zemi, moře i prameny vod.“8Za ním letěl druhý anděl a volal: „Padl, padl veliký Babylón, který opojil všechny národy svým smilstvím a dal jim pít z poháru hněvu.“9Za nimi letěl třetí anděl a volal mocným hlasem: „Kdo kleká před šelmou a před její sochou, kdo přijímá její cejch na čelo či na ruku,10bude pít víno Božího rozhorlení, které Bůh nalévá neředěné do číše svého hněvu; a bude mučen ohněm a sírou před svatými anděly a před Beránkem.11A jeho muka neuhasnou na věky věků a dnem ani nocí nedojde pokoje ten, kdo kleká před šelmou a jejím obrazem a nechal si vtisknout její jméno.12Zde se ukáže vytrvalost svatých, kteří zachovávají Boží přikázání a věrnost Ježíši.“

-jcHB
Zvýraznění
1Žalm . Zpívejte Hospodinu píseň novou, neboť učinil podivuhodné věci, zvítězil svou pravicí, svou svatou paží!2Hospodin dal poznat svoji spásu, zjevil před očima pronárodů svoji spravedlnost,3na své milosrdenství se rozpomenul, na svou věrnost domu Izraele. Spatřily všechny dálavy země spásu našeho Boha.4Hlahol Hospodinu, celá země, dejte se do plesu, pějte žalmy,5pějte Hospodinu žalmy při citeře, při citeře nechť zazvučí žalmy;6s doprovodem trub a polnic hlaholte před Hospodinem Králem!7Ať se moře s tím, co je v něm, rozburácí, svět i ti, kdo na něm sídlí,8dlaněmi nechť zatleskají řeky, s nimi ať plesají hory9vstříc Hospodinu, že přichází, aby soudil zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle práva.

-jcHB
Zvýraznění
1Zpívejte Hospodinu píseň novou, zpívej Hospodinu, celá země!2Zpívejte Hospodinu, dobrořečte jeho jménu, zvěstujte den ze dne jeho spásu,3vypravujte mezi pronárody o jeho slávě, mezi všemi národy o jeho divech,4neboť veliký je Hospodin, nejvyšší chvály hodný, budí bázeň, je nad všechny bohy.5Všechna božstva národů jsou bůžci, ale Hospodin učinil nebe.6Před jeho tváří velebná důstojnost, moc a lesk v svatyni jeho.7Lidské čeledi, přiznejte Hospodinu, přiznejte Hospodinu slávu a moc,8přiznejte Hospodinu slávu jeho jména! Přineste dar, vstupte do nádvoří jeho,9v nádheře svatyně se klaňte Hospodinu! Svíjej se před ním, celá země!10Říkejte mezi pronárody: Hospodin kraluje! Pevně je založen svět, nic jím neotřese. On povede při národů podle práva.11Nebesa se zaradují, rozjásá se země, moře i s tím, co je v něm, se rozburácí,12pole zazní jásotem, i všechno, co je na něm. Tehdy zaplesají všechny stromy v lese13vstříc Hospodinu, že přichází, že přichází soudit zemi. On bude soudit svět spravedlivě a národy podle své pravdy.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



12 | Chválu vzdejte Hospodinu

86 | 

Čt | 21. března

KDYŽ BŮH NEMÁ RADOST Z OBĚTÍ
7Obětní hod ani oběť přídavnou sis nepřál, nýbrž protesals mi uši; nežádals oběť zápalnou ani 
oběť za hřích. 8Tu jsem řekl: Hle, přicházím, jak ve svitku knihy o mně stojí psáno. 9Plnit, Bože 
můj, tvou vůli je mým přáním, tvůj zákon mám ve svém nitru. (Ž 40,7–9)
23Ale přichází hodina, ano, již je tu, kdy ti, kteří Boha opravdově ctí, budou ho uctívat v Duchu 
a v pravdě. A Otec si přeje, aby ho lidé takto ctili. 24Bůh je Duch a ti, kdo ho uctívají, mají tak činit 
v Duchu a v pravdě. (J 4,23.24)

Osobní studium

Jakému důležitému problému se věnují uve-Jakému důležitému problému se věnují uve-
dené texty? Proč Bůh nemá radost z obětí, dené texty? Proč Bůh nemá radost z obětí, 
ačkoli je přikázal ve svém Slově (Gn 20,24)?ačkoli je přikázal ve svém Slově (Gn 20,24)?
Ž 40,7–9Ž 40,7–9

Ž 50,7–23Ž 50,7–23

Ž 51,18–21Ž 51,18–21

Podobně jako proroci, i žalmisté kritizují Podobně jako proroci, i žalmisté kritizují 
nesprávné pohnutky a způsoby uctívání. nesprávné pohnutky a způsoby uctívání. 
Hlavní myšlenkou těchto textů není Hospo-Hlavní myšlenkou těchto textů není Hospo-
dinův odpor vůči přinášení obětí a slavení dinův odpor vůči přinášení obětí a slavení 
svátků Izraele, ale příčinou této silné nevole svátků Izraele, ale příčinou této silné nevole 
je prudký rozpor mezi povrchním uctívá-je prudký rozpor mezi povrchním uctívá-
ním a skutečnou zbožností.ním a skutečnou zbožností.

Bůh nekárá lidi za přinesené oběti, ale Bůh nekárá lidi za přinesené oběti, ale 
za bezbožnost a skutky nespravedlnos-za bezbožnost a skutky nespravedlnos-
ti, které páchají ve svém osobním životě ti, které páchají ve svém osobním životě 
(Ž 50,8.17–21). Autoři žalmů nevystupují pro-(Ž 50,8.17–21). Autoři žalmů nevystupují pro-
ti uctívání a přinášení předepsaných obětí, ti uctívání a přinášení předepsaných obětí, 
ale proti samolibým obětem a bezobsažné-ale proti samolibým obětem a bezobsažné-
mu uctívání, které se projevuje nespravedl-mu uctívání, které se projevuje nespravedl-
ností „nábožných“ lidí.ností „nábožných“ lidí.

Když se vytvoří hluboká propast mezi Když se vytvoří hluboká propast mezi 
vnějšími projevy uctívání a správnou vnitř-vnějšími projevy uctívání a správnou vnitř-
ní motivací, samotné rituály se obvykle ní motivací, samotné rituály se obvykle 
stanou důležitějšími než pravá zkušenost stanou důležitějšími než pravá zkušenost 
setkání s Bohem. Uctívání se tak soustřeďu-setkání s Bohem. Uctívání se tak soustřeďu-
je na vyprázdněné rituály, místo aby upro-je na vyprázdněné rituály, místo aby upro-
střed uctívání stál Bůh, na kterého mají střed uctívání stál Bůh, na kterého mají 
všechny tyto rituály poukazovat a mají ho všechny tyto rituály poukazovat a mají ho 
zjevovat.zjevovat.

Jak souvisí Ježíšova slova v J 4,23.24 s va-Jak souvisí Ježíšova slova v J 4,23.24 s va-
rováním výše uvedených žalmů?rováním výše uvedených žalmů?

Samotné přinášení obětí nestačí. K čemu Samotné přinášení obětí nestačí. K čemu 
by byly tyto oběti dobré, kdyby srdce těch, by byly tyto oběti dobré, kdyby srdce těch, 
kteří je přinášejí, nebylo naplněno pokáním, kteří je přinášejí, nebylo naplněno pokáním, 
vírou a lítostí nad spáchanými hříchy? Jen vírou a lítostí nad spáchanými hříchy? Jen 
když je obětování zvířat doprovázeno po-když je obětování zvířat doprovázeno po-
káním a upřímným díkůvzdáním, mohou se káním a upřímným díkůvzdáním, mohou se 
Bohu líbit jako „oběti spravedlnosti“ (Ž 51,21; Bohu líbit jako „oběti spravedlnosti“ (Ž 51,21; 
viz také Ž 50,14). Ježíš se odkazuje na slova viz také Ž 50,14). Ježíš se odkazuje na slova 
proroka Izajáše a říká: „Lid tento ctí mě rty, proroka Izajáše a říká: „Lid tento ctí mě rty, 
ale srdce jejich je daleko ode mne“ (Mt 15,8). ale srdce jejich je daleko ode mne“ (Mt 15,8). 
Žalmisté vnímali stejné problémy, na které Žalmisté vnímali stejné problémy, na které 
později poukazoval Ježíš. Šlo zejména o kri-později poukazoval Ježíš. Šlo zejména o kri-
tiku náboženských vůdců, se kterými se Je-tiku náboženských vůdců, se kterými se Je-
žíš nejčastěji dostával do konfliktů během žíš nejčastěji dostával do konfliktů během 
své pozemské služby.své pozemské služby.

Co můžeš udělat pro to, abys i přes velké poznání nepadl do pasti přesvědčení, že stačí 
znát pravdu a zachovávat církevní obřady a zvyky?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
7„Slyš, můj lide, budu mluvit, Izraeli, svědčím proti tobě, já jsem Bůh, tvůj Bůh jsem.8Má žaloba se netýká tvých obětí, tvé zápaly mám před sebou stále.9Nevezmu si býčka z tvého domu, kozly ze tvých ohrad.10Všechna lesní zvěř mi patří i dobytek na tisíci horách,11v horách vím o každém ptáku, polní havěť též mám kolem sebe.12Kdybych měl hlad, neřeknu si tobě, mně patří svět se vším, co je na něm.13Jídám snad já maso z tura nebo napájím se kozlí krví?14Přines Bohu oběť díků a plň svoje sliby Nejvyššímu!15Až mě potom budeš v den soužení volat, já tě ubráním a ty mě budeš oslavovat.“16Ale svévolníkovi Bůh praví: „Nač odříkáváš má nařízení, proč si bereš do úst moji smlouvu?17Ty přec nenávidíš kázeň, ty má slova za sebe jen házíš.18Spatříš zloděje a běžíš k němu, s cizoložníky máš podíl.19Ústa propůjčuješ k zlému, svůj jazyk jsi spřáhl se lstí.20Usedneš a mluvíš proti bratru, kydáš hanu na syna své matky.21To jsi dělával, a já jsem mlčel. Domníval ses, že jsem jako ty. Vznáším proti tobě obžalobu.22Pochopte to, vy, kdo na Boha jste zapomněli, ať vás nerozsápu a nikdo vás nevytrhne.23Mne oslaví ten, kdo přinese oběť díků, ten, kdo jde mou cestou; tomu dám zakusit Boží spásu.“

-jcHB
Zvýraznění
18Oběť, kterou bych dal, se ti nezalíbí, na zápalných obětech ti nezáleží.19Zkroušený duch, to je oběť Bohu. Srdcem zkroušeným a zdeptaným ty, Bože, nepohrdáš!20Prokaž dobro Sijónu svou přízní, vybuduj jeruzalémské hradby.21Pak se ti zalíbí oběti spravedlnosti, zápaly a celopaly, pak ti budou na oltáři obětovat býčky.

-jcHB
Zvýraznění
8Má žaloba se netýká tvých obětí, tvé zápaly mám před sebou stále.17Ty přec nenávidíš kázeň, ty má slova za sebe jen házíš.18Spatříš zloděje a běžíš k němu, s cizoložníky máš podíl.19Ústa propůjčuješ k zlému, svůj jazyk jsi spřáhl se lstí.20Usedneš a mluvíš proti bratru, kydáš hanu na syna své matky.21To jsi dělával, a já jsem mlčel. Domníval ses, že jsem jako ty. Vznáším proti tobě obžalobu.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Lid tento ctí mě rty, ale srdce jejich je daleko ode mne.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 87  

12 | Chválu vzdejte HospodinuPá | 22. března

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si kapitolu „Síla modlitby“ z knihy Přečtěte si kapitolu „Síla modlitby“ z knihy Cesta k vnitřnímu pokojiCesta k vnitřnímu pokoji (SC 93–104; CVP 96–104). (SC 93–104; CVP 96–104).
Ústředním bodem správného uctívání byla důležitost pravého pokání: „Litovat svých Ústředním bodem správného uctívání byla důležitost pravého pokání: „Litovat svých 

hříchů a rozejít se s nimi – to je pokání. Žádného hříchu se nevzdáme, pokud si neuvědomí-hříchů a rozejít se s nimi – to je pokání. Žádného hříchu se nevzdáme, pokud si neuvědomí-
me, jak je škodlivý. V našem životě nedojde ke skutečné změně, dokud nepřestaneme mít me, jak je škodlivý. V našem životě nedojde ke skutečné změně, dokud nepřestaneme mít 
hřích rádi a pokud se nerozhodneme s ním skoncovat.hřích rádi a pokud se nerozhodneme s ním skoncovat.

Mnozí z nás nechápou, co je to pokání. Litují, že se dopustili něčeho špatného. Dokonce Mnozí z nás nechápou, co je to pokání. Litují, že se dopustili něčeho špatného. Dokonce 
se začnou jinak chovat, mají strach, že je jejich nesprávné činy přivedou do neštěstí. To ale se začnou jinak chovat, mají strach, že je jejich nesprávné činy přivedou do neštěstí. To ale 
není skutečné pokání, o jakém mluví Bible. Tito lidé litují, že jim spáchané zlo může přinést není skutečné pokání, o jakém mluví Bible. Tito lidé litují, že jim spáchané zlo může přinést 
nepříjemnosti, nelitují však vlastního nesprávného jednání. Ezauovi bylo líto, že jako důsle-nepříjemnosti, nelitují však vlastního nesprávného jednání. Ezauovi bylo líto, že jako důsle-
dek svého nesprávného jednání provždy ztratil otcovské požehnání a bohatství. Balaám dek svého nesprávného jednání provždy ztratil otcovské požehnání a bohatství. Balaám 
se vyděsil, když na cestě před sebou uviděl anděla s taseným mečem. Uznal: ‚Zhřešil jsem‘, se vyděsil, když na cestě před sebou uviděl anděla s taseným mečem. Uznal: ‚Zhřešil jsem‘, 
protože se bál o život. Nebylo mu však skutečně líto toho, co dělal. Nezměnil postoj a nelito-protože se bál o život. Nebylo mu však skutečně líto toho, co dělal. Nezměnil postoj a nelito-
val činu, který zamýšlel spáchat. Jidáš prodal svého Mistra lidem, kteří jej chtěli zavraždit. val činu, který zamýšlel spáchat. Jidáš prodal svého Mistra lidem, kteří jej chtěli zavraždit. 
Dodatečně potom litoval: ‚Zhřešil jsem, zradil jsem nevinného člověka!‘ (Mt 27,4)“ (SC 22.23; Dodatečně potom litoval: ‚Zhřešil jsem, zradil jsem nevinného člověka!‘ (Mt 27,4)“ (SC 22.23; 
CVP 25)CVP 25)

„Přestože Bůh nebydlí v chrámech, účastní se shromáždění svého lidu. On totiž slíbil, že „Přestože Bůh nebydlí v chrámech, účastní se shromáždění svého lidu. On totiž slíbil, že 
když se lidé sejdou, aby vyznávali své hříchy a modlili se jeden za druhého, navštíví je svým když se lidé sejdou, aby vyznávali své hříchy a modlili se jeden za druhého, navštíví je svým 
Duchem. Dokud však ti, kdo přišli uctívat Boha, neodloží veškerou svou špatnost, bude je-Duchem. Dokud však ti, kdo přišli uctívat Boha, neodloží veškerou svou špatnost, bude je-
jich setkávání zbytečné. Ti, kdo uctívají Boha, musejí ‚ho uctívat v Duchu a v pravdě. A Otec jich setkávání zbytečné. Ti, kdo uctívají Boha, musejí ‚ho uctívat v Duchu a v pravdě. A Otec 
si přeje, aby ho lidé takto ctili‘ (J 4,23).“ (PK 50; OSU 18)si přeje, aby ho lidé takto ctili‘ (J 4,23).“ (PK 50; OSU 18)

Otázky k rozhovoru
1.  Jakou největší oběť může člověk přinést Bohu? (Viz Ž 40,7–11; Ř 12,1.2.)
2.  Jak je spojena osobní bohoslužba s uctíváním Boha ve společenství věřících? Proč po-

třebujeme obojí? Jak se navzájem ovlivňují?
3.  Mnoho lidí má dojem, že uctívání zahrnuje jen modlitby, zpěv chvalozpěvů a studium 

Bible a duchovní literatury. Přestože jsou tyto činnosti pro zbožný život důležité, proč 
se nemůžeme omezit jen na ně? Uveďte několik příkladů jiných forem uctívání.

4.  Ellen G. Whiteová napsala: „Náš Bůh je laskavý a soucitný Otec. Práce pro něj má být 
radostným zážitkem. Oslava Boha a služba Bohu nám má přinášet radost.“ (SC 103; 
CVP 103) Jak se může stát uctívání Hospodina naší „radostí“?

 18:21

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
7Obětní hod ani oběť přídavnou sis nepřál, nýbrž protesals mi uši; nežádals oběť zápalnou ani oběť za hřích.8Tu jsem řekl: Hle, přicházím, jak ve svitku knihy o mně stojí psáno.9Plnit, Bože můj, tvou vůli je mým přáním, tvůj zákon mám ve svém nitru.10Zvěstoval jsem spravedlnost ve velikém shromáždění. Že v tom svým rtům nezbraňuji, víš sám, Hospodine.11Spravedlnost tvou jsem ve svém srdci neskryl, hovořil jsem o tvé pravdě a tvé spáse. Nezatajil jsem tvé milosrdenství a věrnost velikému shromáždění.

-jcHB
Zvýraznění
1Vybízím vás, bratří, pro Boží milosrdenství, abyste sami sebe přinášeli jako živou, svatou, Bohu milou oběť; to ať je vaše pravá bohoslužba.2A nepřizpůsobujte se tomuto věku, nýbrž proměňujte se obnovou své mysli, abyste mohli rozpoznat, co je vůle Boží, co je dobré, Bohu milé a dokonalé.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



88 | 

Týden od 24. do 30. březnaLekce Lekce 1313

1313

„Očekávej na Hospodina!“
Texty na tento týden
Ž 27,14; Ř 8,18–25; Ž 131; Mt 18,3; Ž 126; Ž 92; Mk 16,1–8; 2Pt 1,19

Základní verš
„Očekávej na Hospodina! Buď pevný a posilni své srdce! Očekávej na Hospodina!“ (Ž 27,14; ČSP)

Dostali jsme se k závěru studia žalmů v tomto čtvrtletí. Během našeho putování jsme Dostali jsme se k závěru studia žalmů v tomto čtvrtletí. Během našeho putování jsme 
šli cestou bázně před majestátním Stvořitelem, Králem a Soudcem; cestou radosti z vysvo-šli cestou bázně před majestátním Stvořitelem, Králem a Soudcem; cestou radosti z vysvo-
bození, odpuštění a ze spasení, které nám dává Bůh; cestou smutku, bolesti a nářku a také bození, odpuštění a ze spasení, které nám dává Bůh; cestou smutku, bolesti a nářku a také 
cestou úžasného zaslíbení věčné Boží přítomnosti a očekávání nekonečného uctívání Boha cestou úžasného zaslíbení věčné Boží přítomnosti a očekávání nekonečného uctívání Boha 
v celém vesmíru. Naše cesta však pokračuje. Žijeme totiž nadějí na příchod našeho Pána, v celém vesmíru. Naše cesta však pokračuje. Žijeme totiž nadějí na příchod našeho Pána, 
kdy se naplní naše touha po Bohu. Pokud bychom tedy měli zdůraznit nějakou závěrečnou kdy se naplní naše touha po Bohu. Pokud bychom tedy měli zdůraznit nějakou závěrečnou 
myšlenku žalmů, mohla by to být výzva: „Očekávej na Hospodina!“myšlenku žalmů, mohla by to být výzva: „Očekávej na Hospodina!“

Očekávání na Hospodina není nudné nicnedělání či zoufalé vyhlížení slavné události. Očekávání na Hospodina není nudné nicnedělání či zoufalé vyhlížení slavné události. 
Naopak, čekání na Hospodina je naplněné důvěrou a vírou, která se projevuje ve skutcích. Naopak, čekání na Hospodina je naplněné důvěrou a vírou, která se projevuje ve skutcích. 
Toto čekání změní naše smutné a pochmurné večery v jasné ráno plné radosti (Ž 30,6; Toto čekání změní naše smutné a pochmurné večery v jasné ráno plné radosti (Ž 30,6; 
Ž 143,8). Posiluje naše srdce obnovující se nadějí a Bohem darovaným pokojem. Čekání nás Ž 143,8). Posiluje naše srdce obnovující se nadějí a Bohem darovaným pokojem. Čekání nás 
motivuje usilovně dělat to, k čemu nás Bůh povolal, a přinášet snopy bohaté úrody z jeho motivuje usilovně dělat to, k čemu nás Bůh povolal, a přinášet snopy bohaté úrody z jeho 
„misijních polí“ (Ž 126,6; Mt 9,36–38). Čekání na Hospodina nás nezklame. Naopak, bude „misijních polí“ (Ž 126,6; Mt 9,36–38). Čekání na Hospodina nás nezklame. Naopak, bude 
bohatě odměněno, protože Hospodin je věrný všem svým zaslíbením (Ž 37,7–11.18.34; Ž 71,1; bohatě odměněno, protože Hospodin je věrný všem svým zaslíbením (Ž 37,7–11.18.34; Ž 71,1; 
Ž 119,137.138).Ž 119,137.138).

Osnova lekce
Závěrečná lekce věnující se studiu žalmů nás přivádí k úžasnému tématu naděje. Autoři Závěrečná lekce věnující se studiu žalmů nás přivádí k úžasnému tématu naděje. Autoři 

žalmů často vyjadřují rozhodnutí trpělivě „očekávat na Hospodina“ a na jeho zásah, který žalmů často vyjadřují rozhodnutí trpělivě „očekávat na Hospodina“ a na jeho zásah, který 
ukončí působení zla a nastolí znovu vládu lásky a spravedlnosti.ukončí působení zla a nastolí znovu vládu lásky a spravedlnosti.
•  Ž 37: Trpělivé očekávání na Boží zásah (neděle)•  Ž 37: Trpělivé očekávání na Boží zásah (neděle)
•  Ž 131: Očekávání s důvěrou, jakou má dítě k mamince (pondělí)•  Ž 131: Očekávání s důvěrou, jakou má dítě k mamince (pondělí)
•  Ž 126: Očekávání s důvěrou na základě minulých zkušeností (úterý)•  Ž 126: Očekávání s důvěrou na základě minulých zkušeností (úterý)
•  Ž 92: Sobotní den jako škola důvěry (středa)•  Ž 92: Sobotní den jako škola důvěry (středa)
•  Ž 30,6; Ž 59,17: Důvěra, že po dlouhé noci přijde „nové ráno“ (čtvrtek)•  Ž 30,6; Ž 59,17: Důvěra, že po dlouhé noci přijde „nové ráno“ (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 89  

13 | „Očekávej na Hospodina!“Ne | 24. března

ZTIŠ SE A ČEKEJ
7Ztiš se před Hospodinem a čekej na něj. Nevzrušuj se kvůli tomu, kdo jde úspěšně svou cestou, 
nad tím, kdo strojí pikle. 8Odlož hněv a zanech rozhořčení, nevzrušuj se, ať se nedopustíš zlého, 
9neboť zlovolníci budou vymýceni, ale kdo naději skládá v Hospodina, obdrží zemi. (Ž 37,7–9)
Všechnu naději jsem složil v Hospodina. On se ke mně sklonil, slyšel mě, když o pomoc jsem 
volal. (Ž 40,2)

Osobní studium

Jaké výzvy zaznívají v uvedených verších?Jaké výzvy zaznívají v uvedených verších?
Ž 27,14Ž 27,14

Ž 37,7–9.34Ž 37,7–9.34

Ž 39,8Ž 39,8

Ž 40,2Ž 40,2

Ž 69,7Ž 69,7

Ga 5,5Ga 5,5

Ř 8,18–25Ř 8,18–25

Čekání patří v našem životě mezi největší Čekání patří v našem životě mezi největší 
stresory. Bez ohledu na to, kdo jsme, kde žije-stresory. Bez ohledu na to, kdo jsme, kde žije-
me a v jaké situaci se nacházíme, každý z nás me a v jaké situaci se nacházíme, každý z nás 
musí občas na něco čekat. Čekáme v obchodě, musí občas na něco čekat. Čekáme v obchodě, 
v koloně aut nebo u lékaře na výsledky vyšet-v koloně aut nebo u lékaře na výsledky vyšet-
ření. Nic z toho není příjemné.ření. Nic z toho není příjemné.

Jak je to s čekáním na Boha? Obraz čekání Jak je to s čekáním na Boha? Obraz čekání 
(očekávání) na Hospodina se nenachází jen (očekávání) na Hospodina se nenachází jen 
v žalmech, ale v celé Bibli. V kontextu čekání v žalmech, ale v celé Bibli. V kontextu čekání 
se často setkáváme s důležitou vlastností, se často setkáváme s důležitou vlastností, 
kterou je vytrvalost. Právě díky ní nemusíme kterou je vytrvalost. Právě díky ní nemusíme 
podlehnout obavám ze zklamání a strachu, podlehnout obavám ze zklamání a strachu, 
že Bůh nebude jednat v náš prospěch. Odda-že Bůh nebude jednat v náš prospěch. Odda-
né Boží dítě čeká s jistotou a je přesvědčeno né Boží dítě čeká s jistotou a je přesvědčeno 
o Boží věrnosti. Je si jisté, že se na Boha může o Boží věrnosti. Je si jisté, že se na Boha může 

spolehnout a že, i když se nám to právě teď spolehnout a že, i když se nám to právě teď 
nezdá, Bůh nakonec připraví to nejlepší řešení nezdá, Bůh nakonec připraví to nejlepší řešení 
každé situace.každé situace.

Očekávání na Hospodina je něco zcela jiné-Očekávání na Hospodina je něco zcela jiné-
ho než čekání na autobus nebo ve frontě u po-ho než čekání na autobus nebo ve frontě u po-
kladny. Je to hluboká touha po Bohu, kterou kladny. Je to hluboká touha po Bohu, kterou 
můžeme přirovnat k velké žízni na vyprah-můžeme přirovnat k velké žízni na vyprah-
lém místě bez vody (Ž 63,2). Žalmista sice čeká lém místě bez vody (Ž 63,2). Žalmista sice čeká 
na různá požehnání od Boha, ale jeho touha na různá požehnání od Boha, ale jeho touha 
být v Boží přítomnosti převyšuje jakoukoli být v Boží přítomnosti převyšuje jakoukoli 
jinou touhu a potřebu v jeho životě.jinou touhu a potřebu v jeho životě.

Apoštol Pavel ve svém listu Římanům říká, Apoštol Pavel ve svém listu Římanům říká, 
že Bůh i celé stvoření čekají na obnovu svě-že Bůh i celé stvoření čekají na obnovu svě-
ta a na požehnané setkání Boha a jeho lidu ta a na požehnané setkání Boha a jeho lidu 
na konci času. „Celé tvorstvo toužebně vyhlíží na konci času. „Celé tvorstvo toužebně vyhlíží 
a čeká, kdy se zjeví sláva Božích synů“ (Ř 8,19).a čeká, kdy se zjeví sláva Božích synů“ (Ř 8,19).

To je nádherné zaslíbení!To je nádherné zaslíbení!
Zatímco čekáme na naplnění velkých Bo-Zatímco čekáme na naplnění velkých Bo-

žích zaslíbení a na setkání s Bohem a „veškeré žích zaslíbení a na setkání s Bohem a „veškeré 
tvorstvo až podnes společně sténá a pracuje tvorstvo až podnes společně sténá a pracuje 
k porodu“ (Ř 8,22), Bůh zůstává prostřednic-k porodu“ (Ř 8,22), Bůh zůstává prostřednic-
tvím Ducha svatého se svým lidem.tvím Ducha svatého se svým lidem.

Během čekání jsme povoláni vydávat svě-Během čekání jsme povoláni vydávat svě-
dectví (Sk 1,4–8) o plánu spasení, který vyvr-dectví (Sk 1,4–8) o plánu spasení, který vyvr-
cholí v novém stvoření. Právě toto nové stvo-cholí v novém stvoření. Právě toto nové stvo-
ření je to očekávané a konečné naplnění našich ření je to očekávané a konečné naplnění našich 
nadějí. Jako společenství věřících jsme přijali nadějí. Jako společenství věřících jsme přijali 
jméno „adventisté“, které obsahuje myšlenku jméno „adventisté“, které obsahuje myšlenku 
naděje na příchod Krista, kterého očekáváme. naděje na příchod Krista, kterého očekáváme. 
Čekáme a víme, že naše čekání není marné. Čekáme a víme, že naše čekání není marné. 
Kristova smrt a vzkříšení při prvním příchodu Kristova smrt a vzkříšení při prvním příchodu 
je zárukou jistoty jeho druhého příchodu.je zárukou jistoty jeho druhého příchodu.

Co od Boha očekáváš v tomto období tvého života? Jak se můžeme naučit čekat na Boží 
odpověď, zvláště když to, o co se ve víře modlíme, se ještě neuskutečnilo?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Naději slož v Hospodina. Buď rozhodný, buď udatného srdce, naději slož v Hospodina!

-jcHB
Zvýraznění
A tak jakou mám naději, Panovníku? Moje očekávání se upíná jen k tobě.

-jcHB
Zvýraznění
Kvůli mně však ať se nemusejí hanbit, kdo složili svou naději v tebe, Panovníku, Hospodine zástupů, ať kvůli mně se nemusejí stydět ti, kdo tě hledají, Bože Izraele!

-jcHB
Zvýraznění
My však z moci Ducha a ve víře očekáváme spravedlnost, která je naší nadějí.

-jcHB
Zvýraznění
18Soudím totiž, že utrpení nynějšího času se nedají srovnat s budoucí slávou, která má být na nás zjevena.19Celé tvorstvo toužebně vyhlíží a čeká, kdy se zjeví sláva Božích synů.20Neboť tvorstvo bylo vydáno marnosti – ne vlastní vinou, nýbrž tím, kdo je marnosti vydal. Trvá však naděje,21že i samo tvorstvo bude vysvobozeno z otroctví zániku a uvedeno do svobody a slávy dětí Božích.22Víme přece, že veškeré tvorstvo až podnes společně sténá a pracuje k porodu.23A nejen to: i my sami, kteří již máme Ducha jako příslib darů Božích, i my ve svém nitru sténáme, očekávajíce přijetí za syny, totiž vykoupení svého těla.24Jsme spaseni v naději; naděje však, kterou je vidět, není už naděje. Kdo něco vidí, proč by v to ještě doufal?25Ale doufáme-li v to, co nevidíme, trpělivě to očekáváme.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
4Když s nimi byl u stolu, nařídil jim, aby neodcházeli z Jeruzaléma: „Čekejte, až se splní Otcovo zaslíbení, o němž jste ode mne slyšeli.5Jan křtil vodou, vy však budete pokřtěni Duchem svatým, až uplyne těchto několik dní.“6Ti, kteří byli s ním, se ho ptali: „Pane, už v tomto čase chceš obnovit království pro Izrael?“7Řekl jim: „Není vaše věc znát čas a lhůtu, kterou si Otec ponechal ve své moci;8ale dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až na sám konec země.“

-jcHB
Zvýraznění
7Ztiš se před Hospodinem a čekej na něj. Nevzrušuj se kvůli tomu, kdo jde úspěšně svou cestou, nad tím, kdo strojí pikle.8Odlož hněv a zanech rozhořčení, nevzrušuj se, ať se nedopustíš zlého,9neboť zlovolníci budou vymýceni, ale kdo naději skládá v Hospodina, obdrží zemi.

-jcHB
Zvýraznění
34Slož naději v Hospodina, drž se jeho cesty; povýší tě a obdržíš zemi a spatříš, jak budou svévolníci vymýceni.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



13 | „Očekávej na Hospodina!“

90 | 

Po | 25. března

JAKO DÍTĚ U MATKY
1Poutní píseň, Davidova. Nemám, Hospodine, domýšlivé srdce ani povýšený pohled. Neženu se 
za velkými věcmi, za divy, jež nevystihnu, 2nýbrž chovám se klidně a tiše. Jako odstavené dítě 
u své matky, jako odstavené dítě je ve mně má duše. 3Čekej, Izraeli, na Hospodina nyní i navěky. 
(Ž 131)

Osobní studium

Jak popisuje úvodní žalm náš vztah k Bohu?Jak popisuje úvodní žalm náš vztah k Bohu?
Boží lid žije ve světě, který přináší trá-Boží lid žije ve světě, který přináší trá-

pení, bolest a pokušení do života všech lidí. pení, bolest a pokušení do života všech lidí. 
Žalmista je ale přesvědčen, že je Božím dítě-Žalmista je ale přesvědčen, že je Božím dítě-
tem a že celý jeho život závisí na Bohu. Tato tem a že celý jeho život závisí na Bohu. Tato 
skutečnost ho naplňuje radostí a on vyzná-skutečnost ho naplňuje radostí a on vyzná-
vá, že pro něj pýcha ani domýšlivost nemá vá, že pro něj pýcha ani domýšlivost nemá 
žádnou cenu. Podvod pýchy totiž spočívá žádnou cenu. Podvod pýchy totiž spočívá 
v tom, že vede k sobectví a neschopnosti v tom, že vede k sobectví a neschopnosti 
vnímat cokoli jiného než sebe. Pyšní jsou vnímat cokoli jiného než sebe. Pyšní jsou 
zaslepeni svou důležitostí a nevidí Boha, zaslepeni svou důležitostí a nevidí Boha, 
který je převyšuje.který je převyšuje.

Spravedliví však pozvedají své oči Spravedliví však pozvedají své oči 
k Bohu (Ž 123,1.2). Uznání Boží velikosti je k Bohu (Ž 123,1.2). Uznání Boží velikosti je 
vede k pokoře a osvobozuje je od samolibos-vede k pokoře a osvobozuje je od samolibos-
ti a zbytečných ambicí. Žalmista vyznává, ti a zbytečných ambicí. Žalmista vyznává, 
že se nežene za „velkými věcmi“, které jsou že se nežene za „velkými věcmi“, které jsou 
pro něj nedosažitelné (Ž 131,1). Použité vý-pro něj nedosažitelné (Ž 131,1). Použité vý-
razy popisují Boží skutky, které jsou mimo razy popisují Boží skutky, které jsou mimo 
lidské chápání. Moderní věda nám ukazuje, lidské chápání. Moderní věda nám ukazuje, 
že i ty „nejjednodušší“ věci mohou být ne-že i ty „nejjednodušší“ věci mohou být ne-
uvěřitelně komplikované a přesahovat hra-uvěřitelně komplikované a přesahovat hra-
nice našeho pochopení a naší představivos-nice našeho pochopení a naší představivos-
ti. Obecně platí, že čím více se dozvídáme ti. Obecně platí, že čím více se dozvídáme 

o světě kolem nás, tím větší záhady se před o světě kolem nás, tím větší záhady se před 
námi otevírají.námi otevírají.

Obraz dítěte v matčině náručí (Ž 131,2) Obraz dítěte v matčině náručí (Ž 131,2) 
je úžasným popisem člověka, který v Boží je úžasným popisem člověka, který v Boží 
náruči nachází klid a ztišení. Vyjadřuje lás-náruči nachází klid a ztišení. Vyjadřuje lás-
kyplný vztah, který má dítě se svou matkou kyplný vztah, který má dítě se svou matkou 
v raných fázích svého života.v raných fázích svého života.

Bůh nás zbavuje pýchy a nesmyslných Bůh nás zbavuje pýchy a nesmyslných 
ambicí. Touží nás zároveň vést dál, od „mlé-ambicí. Touží nás zároveň vést dál, od „mlé-
ka“ k „pevnému pokrmu“, kterým je po-ka“ k „pevnému pokrmu“, kterým je po-
dle Ježíše respektování Boží vůle a prá-dle Ježíše respektování Boží vůle a prá-
ce na díle, ke kterému nás povolal (J 4,34, ce na díle, ke kterému nás povolal (J 4,34, 
také Žd 5,12–14). Dětská důvěra zobrazená také Žd 5,12–14). Dětská důvěra zobrazená 
v Ž 131 se tak stává zralou vírou, která byla v Ž 131 se tak stává zralou vírou, která byla 
vyzkoušena těžkostmi života, obstála a do-vyzkoušena těžkostmi života, obstála a do-
spěla k poznání, že Bůh je věrný a dostojí spěla k poznání, že Bůh je věrný a dostojí 
svému slovu.svému slovu.

Na konci žalmu se autor soustředí na spo-Na konci žalmu se autor soustředí na spo-
lečenství Božího lidu. Jsme povoláni využít lečenství Božího lidu. Jsme povoláni využít 
naši zkušenost s Bohem k povzbuzení jeho naši zkušenost s Bohem k povzbuzení jeho 
církve. Naše osobní zkušenost s Boží věr-církve. Naše osobní zkušenost s Boží věr-
ností a dobrotou může pomoci těm, jejichž ností a dobrotou může pomoci těm, jejichž 
víra stále zápasí. Naše svědectví o Kristu víra stále zápasí. Naše svědectví o Kristu 
může být užitečné i pro naše spoluvěřící, může být užitečné i pro naše spoluvěřící, 
kteří často potřebují prožít novou zkuše-kteří často potřebují prožít novou zkuše-
nost s Kristem.nost s Kristem.

„Amen, pravím vám, jestliže se neobrátíte a nebudete jako děti, nevejdete do království 
nebeského“ (Mt 18,3). Na co nás tímto přirovnáním chce Ježíš upozornit? 

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Poutní píseň . Pozvedám své oči k tobě, jenž v nebesích trůníš.2Hle, jak oči služebníků k rukám jejich pánů, jako oči služebnice k rukám její paní, tak vzhlížejí naše oči k Hospodinu, našemu Bohu, dokud se nad námi nesmiluje.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Ježíš jim řekl: „Můj pokrm jest, abych činil vůli toho, který mě poslal, a dokonal jeho dílo.

-jcHB
Zvýraznění
12Za takovou dobu už byste měli být sami učiteli, a zatím opět potřebujete, aby vás někdo učil abecedě Boží řeči; potřebujete mléko, ne hutný pokrm.13Každý, kdo potřebuje mléko, protože nepřivykl slovu spravedlnosti, je jako nemluvně.14Hutný pokrm je pro vyspělé, pro ty, kdo mají cvičením své smysly vypěstovány tak, že rozeznají dobré od špatného.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 91  

13 | „Očekávej na Hospodina!“Út | 26. března

PŘINÁŠENÍ SNOPŮ
1Poutní píseň. Když Hospodin úděl Sijónu změnil, bylo nám jak ve snu. 2Tehdy naše ústa naplnil 
smích a náš jazyk plesal. Tehdy se říkalo mezi pronárody: „Hospodin s nimi učinil velké věci.“ 
3Hospodin s námi učinil velké věci, radovali jsme se. 4Hospodine, změň náš úděl, jako měníš 
potoky na jihu země! 5Ti, kdo v slzách sejí, s plesáním budou sklízet. 6S pláčem nyní chodí, kdo 
rozsévá, s plesáním však přijde, až ponese snopy. (Ž 126)

Osobní studium 

Co dává podle úvodního žalmu sílu a naději Co dává podle úvodního žalmu sílu a naději 
Božímu lidu? Co z toho můžeš aplikovat Božímu lidu? Co z toho můžeš aplikovat 
ve svém životě?ve svém životě?

Hospodinova zázračná vysvobození Hospodinova zázračná vysvobození 
v minulosti jsou pro Boží lid nevyčerpa-v minulosti jsou pro Boží lid nevyčerpa-
telným zdrojem inspirace a naděje pro bu-telným zdrojem inspirace a naděje pro bu-
doucnost. To, co jsme s ním prožili, bylo tak doucnost. To, co jsme s ním prožili, bylo tak 
úžasné, že to můžeme popsat jako splněný úžasné, že to můžeme popsat jako splněný 
sen (Iz 29,7.8). Za zmínku stojí, že lidé, kteří sen (Iz 29,7.8). Za zmínku stojí, že lidé, kteří 
chválí Hospodina za jeho vysvobození ze chválí Hospodina za jeho vysvobození ze 
zajetí v minulosti (Ž 126,1), jsou právě teď zajetí v minulosti (Ž 126,1), jsou právě teď 
sami v zajetí (Ž 126,4).sami v zajetí (Ž 126,4).

Radost ze záchrany se prostřednictvím Radost ze záchrany se prostřednictvím 
písní zpřítomňuje a můžeme ji vnímat jako písní zpřítomňuje a můžeme ji vnímat jako 
vlastní prožitek. Další generace udržují udá-vlastní prožitek. Další generace udržují udá-
losti z biblických dějin živé tím, že zkuše-losti z biblických dějin živé tím, že zkuše-
nosti svých předchůdců vnímají, jako by je nosti svých předchůdců vnímají, jako by je 
prožili oni sami. Živá víra se projevuje tím, prožili oni sami. Živá víra se projevuje tím, 
že chválí Boha za pomoc těm, kteří tu byli že chválí Boha za pomoc těm, kteří tu byli 
před nimi, jako by to udělal pro ně samotné.před nimi, jako by to udělal pro ně samotné.

Připomínání Božích činů v minulosti po-Připomínání Božích činů v minulosti po-
siluje a obnovuje naději, kterou prožíváme. siluje a obnovuje naději, kterou prožíváme. 
Obraz „potoků na jihu“ (Ž 126,4) je výstiž-Obraz „potoků na jihu“ (Ž 126,4) je výstiž-
ným obrazem toho, jak Bůh rychle a účinně ným obrazem toho, jak Bůh rychle a účinně 

jedná ve prospěch svého lidu. Jih Judska jedná ve prospěch svého lidu. Jih Judska 
byl vyprahlým pouštním regionem. Potoky byl vyprahlým pouštním regionem. Potoky 
však mohly zem rychle zavlažit, když se na-však mohly zem rychle zavlažit, když se na-
plnily vodou při prudkých lijácích v období plnily vodou při prudkých lijácích v období 
dešťů. Pravidelné každoročně se opakující dešťů. Pravidelné každoročně se opakující 
časné a pozdní deště byly klíčové pro za-časné a pozdní deště byly klíčové pro za-
jištění dostatečné úrody (Dt 11,14; Dt 28,12). jištění dostatečné úrody (Dt 11,14; Dt 28,12). 
Také obraz rozsévání v slzách, ale sklizně Také obraz rozsévání v slzách, ale sklizně 
s radostí (Ž 126,5.6) je Božím zaslíbením, s radostí (Ž 126,5.6) je Božím zaslíbením, 
které vede od těžké přítomnosti ke šťastné které vede od těžké přítomnosti ke šťastné 
budoucnosti.budoucnosti.

Konec období žní byl časem, kdy starověcí Konec období žní byl časem, kdy starověcí 
Izraelité putovali s úrodou do Božího chrámu Izraelité putovali s úrodou do Božího chrámu 
v Jeruzalémě (Ex 34,22.26). Motiv úrody po-v Jeruzalémě (Ex 34,22.26). Motiv úrody po-
skytl lidem v tehdejší době důležitá duchovní skytl lidem v tehdejší době důležitá duchovní 
naučení. Tak jako tvrdá práce při setí a péči naučení. Tak jako tvrdá práce při setí a péči 
o pole, sady a vinice je odměněna radostí z bo-o pole, sady a vinice je odměněna radostí z bo-
haté úrody, tak i současné zkoušky Božího haté úrody, tak i současné zkoušky Božího 
lidu budou na konci věků korunovány radostí lidu budou na konci věků korunovány radostí 
ze spasení. Obraz velké žně poukazuje na ob-ze spasení. Obraz velké žně poukazuje na ob-
novení Božího království na zemi při Kristově novení Božího království na zemi při Kristově 
druhém příchodu (Am 9,13–15; Mt 9,37). I zde druhém příchodu (Am 9,13–15; Mt 9,37). I zde 
se ovšem objevuje téma čekání na správný se ovšem objevuje téma čekání na správný 
čas. Je to jako při sklizni, kdy musíme trpělivě čas. Je to jako při sklizni, kdy musíme trpělivě 
čekat, až vše dozraje a my budeme moci vidět čekat, až vše dozraje a my budeme moci vidět 
ovoce naší práce.ovoce naší práce.

Uvažuj o některých obdobích, kdy jsi jasně viděl Hospodina působit ve tvém životě nebo 
v životě tvých blízkých. Jak můžeš z těchto zkušeností čerpat povzbuzení a naději v těžších 
chvílích?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
7A bude to jako sen, jak noční vidění: shluk všech pronárodů, které vytáhly do boje proti Aríeli; všechny vytáhly do boje proti němu a jeho pevnostem, aby na něj dokročily.8Bude to však, jako když lačný má sen: zdá se mu, že jí, a když procitne, má prázdnou duši. Nebo jako když má sen žíznivý: zdá se mu, že pije, a když procitne, je ochablý a jeho duše prahne. Tak dopadne shluk všech pronárodů, které vytáhly do boje proti hoře Sijónu.

-jcHB
Zvýraznění
Dám vaší zemi déšť v pravý čas, déšť podzimní i jarní, a budeš sklízet své obilí, svůj mošt a olej.

-jcHB
Zvýraznění
Hospodin ti otevře svou štědrou pokladnici, nebesa, aby v pravý čas dal tvé zemi déšť a požehnal každé práci tvých rukou. Budeš půjčovat mnohým pronárodům, ale sám si nebudeš muset půjčovat.

-jcHB
Zvýraznění
22Budeš slavit slavnost týdnů, prvních snopků pšeničné žně, a slavnost sklizně na přelomu roku.26Prvotiny raných plodů své role přineseš do domu Hospodina, svého Boha. Nebudeš vařit kůzle v mléku jeho matky.“

-jcHB
Zvýraznění
13Hle, přicházejí dny, je výrok Hospodinův, kdy půjde oráč hned za žencem a ten, kdo šlape hrozny, hned za rozsévačem. Z hor bude kanout mladé víno a všechny pahorky budou oplývat vláhou .14Úděl Izraele, svého lidu, změním, oni znovu vybudují zpustošená města a osídlí je, vysadí vinice a budou z nich pít víno, založí zahrady a budou z nich jíst ovoce.15Zasadím je do jejich půdy a již nikdy nebudou vykořeněni ze své země, kterou jsem jim dal, praví Hospodin, tvůj Bůh.

-jcHB
Zvýraznění
Tehdy řekl svým učedníkům: „Žeň je velká, dělníků málo.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



13 | „Očekávej na Hospodina!“

92 | 

St | 27. března

ČEKÁNÍ A BOŽÍ SOBOTNÍ ODPOČINEK
5Hospodine, svými skutky působíš mi radost, plesám nad činy tvých rukou: 6Tvoje činy, Hospo-
dine, jsou tak velkolepé, tvoje záměry jsou přehluboké! [...] 11Můj roh jsi však vyvýšil jako roh 
jednorožce, olej nejčistší jsi na mne vylil. [...] 13Spravedlivý roste jako palma, rozrůstá se jako 
libanónský cedr. 14Ti, kdo v domě Hospodinově jsou zasazeni, kdo rostou v nádvořích našeho 
Boha, 15ještě v šedinách ponesou plody, zůstanou statní a svěží... (Ž 92,5.6.11.13–15)

Osobní studium

Přečti si Ž 92. Která dvě témata spojená Přečti si Ž 92. Která dvě témata spojená 
se dnem odpočinku zdůrazňuje tato „píseň se dnem odpočinku zdůrazňuje tato „píseň 
ke dni sobotnímu“ (Ž92,1)?ke dni sobotnímu“ (Ž92,1)?

Chvála Boha za velkolepé činy jeho rukou Chvála Boha za velkolepé činy jeho rukou 
(Ž 92,5.6) a popis spravedlivých prostřednic-(Ž 92,5.6) a popis spravedlivých prostřednic-
tvím jazyka připomínajícího zahradu Eden tvím jazyka připomínajícího zahradu Eden 
(Ž 92,13–15) jasně ukazují na stvoření. To je (Ž 92,13–15) jasně ukazují na stvoření. To je 
první téma v tomto textu, které připomíná so-první téma v tomto textu, které připomíná so-
botu. Dále Ž 92 velebí Hospodina, že jako Bůh botu. Dále Ž 92 velebí Hospodina, že jako Bůh 
spravedlnosti zvítězil nad nepřáteli (Ž 92,8–16). spravedlnosti zvítězil nad nepřáteli (Ž 92,8–16). 
Tím zdůrazňuje druhé téma soboty, kterým je Tím zdůrazňuje druhé téma soboty, kterým je 
vykoupení a záchrana (Dt 5,12–15). Ž 92 tedy vykoupení a záchrana (Dt 5,12–15). Ž 92 tedy 
vyvyšuje Boha za stvoření v minulosti, za to, vyvyšuje Boha za stvoření v minulosti, za to, 
že udržuje svět v současnosti, a poukazuje že udržuje svět v současnosti, a poukazuje 
na naději v budoucnosti, kdy Bůh na konci na naději v budoucnosti, kdy Bůh na konci 
věků ustanoví věčný pokoj a řád.věků ustanoví věčný pokoj a řád.

Lidé se mohou těšit ze sobotního odpočin-Lidé se mohou těšit ze sobotního odpočin-
ku, protože Bůh je „Nejvyšší“ (Ž 92,2). Jeho ku, protože Bůh je „Nejvyšší“ (Ž 92,2). Jeho 
svrchované postavení mu dává jedinečnou svrchované postavení mu dává jedinečnou 
výhodu nad všemi jejich nepřáteli.výhodu nad všemi jejich nepřáteli.

Přestože je Nejvyšší, Hospodin se ochotně Přestože je Nejvyšší, Hospodin se ochotně 
sklání, aby zachránil ty, kteří ho prosí o po-sklání, aby zachránil ty, kteří ho prosí o po-
moc. Hospodinovo dílo stvoření a zejména moc. Hospodinovo dílo stvoření a zejména 
vykoupení tohoto stvoření by mělo inspiro-vykoupení tohoto stvoření by mělo inspiro-
vat lidi, aby Boha uctívali a milovali. Vždyť vat lidi, aby Boha uctívali a milovali. Vždyť 
život na hříchem zničené zemi bez naděje život na hříchem zničené zemi bez naděje 
na vykoupení není nic, z čeho bychom měli na vykoupení není nic, z čeho bychom měli 
být nadšeni. Milujeme, trpíme a umíráme. být nadšeni. Milujeme, trpíme a umíráme. 
Mělo by to všechno nějaký smysl, kdyby ne-Mělo by to všechno nějaký smysl, kdyby ne-

existovala žádná naděje? Proto oslavujeme existovala žádná naděje? Proto oslavujeme 
Hospodina nejen jako našeho Stvořitele, ale Hospodina nejen jako našeho Stvořitele, ale 
také jako našeho Vykupitele.také jako našeho Vykupitele.

Odkaz na „nejčistší olej“ vyjadřuje žal-Odkaz na „nejčistší olej“ vyjadřuje žal-
mistovu obnovenou touhu sloužit Bohu mistovu obnovenou touhu sloužit Bohu 
opět jako jeho služebník (Ž 92,11). Pomazání opět jako jeho služebník (Ž 92,11). Pomazání 
olejem bylo symbolem posvěcení vyvole-olejem bylo symbolem posvěcení vyvole-
ných lidí v národě – kněží a králů (Ex 40,15; ných lidí v národě – kněží a králů (Ex 40,15; 
1S 10,1). Žalmista si však na popsání své-1S 10,1). Žalmista si však na popsání své-
ho pomazání vybral neobvyklé hebrejské ho pomazání vybral neobvyklé hebrejské 
slovo slovo balal,balal, které obvykle neodkazovalo  které obvykle neodkazovalo 
na pomazání Božích služebníků. Označuje na pomazání Božích služebníků. Označuje 
spíše „smíchání“ oleje s jinými částmi obě-spíše „smíchání“ oleje s jinými částmi obě-
ti (Ex 29,2; Lv 2,4.5). Žalmistovo jedinečné ti (Ex 29,2; Lv 2,4.5). Žalmistovo jedinečné 
použití slova použití slova balal balal naznačuje, že autor chce naznačuje, že autor chce 
sám sebe přinést jako živou oběť a cele se sám sebe přinést jako živou oběť a cele se 
zasvětit Hospodinu (Ř 12,1).zasvětit Hospodinu (Ř 12,1).

Nemělo by nás překvapit, že myšlenky Nemělo by nás překvapit, že myšlenky 
o zasvěcení nacházíme právě v žalmu věno-o zasvěcení nacházíme právě v žalmu věno-
vaném sobotě. Vždyť sobota je znamením, vaném sobotě. Vždyť sobota je znamením, 
že Hospodin posvěcuje svůj lid (Ex 31,13). že Hospodin posvěcuje svůj lid (Ex 31,13). 
Obrazy libanónských palem a cedrů pak Obrazy libanónských palem a cedrů pak 
představují Boží lid, který roste ve víře a na-představují Boží lid, který roste ve víře a na-
plno oceňuje Boží lásku a úžasné záměry, plno oceňuje Boží lásku a úžasné záměry, 
které má Bůh se stvořením. Sobota je zna-které má Bůh se stvořením. Sobota je zna-
mením věčné smlouvy Hospodina s jeho mením věčné smlouvy Hospodina s jeho 
lidem (Ez 20,20). Proto je sobotní odpočinek lidem (Ez 20,20). Proto je sobotní odpočinek 
pro Boží lid nezbytný. Posiluje ho, aby s dů-pro Boží lid nezbytný. Posiluje ho, aby s dů-
věrou čekal na Hospodina, který nakonec věrou čekal na Hospodina, který nakonec 
naplní všechna zaslíbení vyplývající z jeho naplní všechna zaslíbení vyplývající z jeho 
smlouvy (Žd 4,1–10).smlouvy (Žd 4,1–10).

Přečti si ještě jednou Ž 92. Jaká naděje je v textu zdůrazněna? Jak může být toto zaslíbení 
pro nás povzbuzením už tady a teď?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
12Dbej na den odpočinku, aby ti byl svatý, jak ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh.13Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu svou práci.14Ale sedmý den je den odpočinutí Hospodina, tvého Boha. Nebudeš dělat žádnou práci ani ty ani tvůj syn a tvá dcera ani tvůj otrok a tvá otrokyně ani tvůj býk a tvůj osel, žádné tvé dobytče ani tvůj host, který žije v tvých branách, aby odpočinul tvůj otrok a tvá otrokyně tak jako ty.15Pamatuj, že jsi byl otrokem v egyptské zemi a že tě Hospodin, tvůj Bůh, odtud vyvedl pevnou rukou a vztaženou paží. Proto ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh, dodržovat den odpočinku.

-jcHB
Zvýraznění
1Střezme se, aby o někom z vás neplatilo, že v čase, dokud zaslíbení trvá, promeškal vstup do Božího odpočinutí.2I nám se přece dostalo zaslíbení jako těm na poušti. Ale zvěst, kterou slyšeli, jim neprospěla, když ji vírou nepřijali.3Neboť do odpočinutí vcházíme jen my, kdo jsme uvěřili, jak bylo řečeno: ‚Přísahal jsem ve svém hněvu: Do mého odpočinutí nevejdou!‘ To řekl Bůh, ač jeho odpočinutí trvá od chvíle, kdy stvořil svět.4O sedmém dni je přece v Písmu řečeno: ‚I odpočinul Bůh sedmého dne od všeho svého díla.‘5Zde však čteme: ‚Do mého odpočinutí nevejdou.‘6Trvá-li tedy možnost, aby někteří do odpočinutí vešli, a ti, kterým ta zvěst byla nejprve ohlášena, pro neposlušnost nevešli,7určuje Bůh jiné ‚dnes‘. V Davidových žalmech, tedy po dlouhé době, jak už bylo pověděno, říká: ‚Jestliže dnes uslyšíte jeho hlas, nezatvrzujte svá srdce!‘8Kdyby byl Jozue již uvedl lid do odpočinutí, nemluvil by Bůh o jiném, pozdějším dnu.9Tak má Boží lid pravý sobotní odpočinek teprve před sebou.10Neboť kdo vejde do Božího odpočinutí, odpočine od svého díla, tak jako Bůh odpočinul od svého.

-jcHB
Zvýraznění
Promluv k Izraelcům: Dbejte na mé dny odpočinku; to je znamení mezi mnou a vámi pro všechna vaše pokolení, abyste věděli, že já Hospodin vás posvěcuji.

-jcHB
Zvýraznění
Svěťte mé dny odpočinku a budou znamením mezi mnou a vámi, abyste věděli, že já jsem Hospodin, váš Bůh.‘

-jcHB
Zvýraznění
Vybízím vás, bratří, pro Boží milosrdenství, abyste sami sebe přinášeli jako živou, svatou, Bohu milou oběť; to ať je vaše pravá bohoslužba.

-jcHB
Zvýraznění
Nekvašené chleby, nekvašené bochánky zadělané olejem a nekvašené oplatky pomazané olejem; uděláš je z bílé pšeničné mouky.

-jcHB
Zvýraznění
4Když přineseš darem přídavnou oběť pečenou v peci, budou to nekvašené bochánky z bílé mouky zadělané olejem a nekvašené oplatky pomazané olejem.5Jestliže bude tvým darem přídavná oběť připravená na pánvi, bude z bílé mouky zadělané olejem, nekvašená.

-jcHB
Zvýraznění
Pomažeš je, jako jsi pomazal jejich otce, a budou mi sloužit jako kněží. Toto pomazání je uvede v trvalé kněžství po všechna pokolení.“

-jcHB
Zvýraznění
Samuel vzal nádobku s olejem, vylil mu jej na hlavu, políbil ho a řekl: „Sám Hospodin tě pomazává za vévodu nad svým dědictvím.

-jcHB
Podtržení



| 93  

13 | „Očekávej na Hospodina!“Čt | 28. března

PLESÁNÍ, KTERÉ PŘICHÁZÍ RÁNO

Neboť jeho hněv je na okamžik, jeho přízeň však na celý život. Večer se uhostí pláč, a ráno 
všechno plesá. (Ž 30,6)
Já však budu zpívat o tvé síle, nad tvým milosrdenstvím hned zrána budu plesat. Vždyť ses mi 
stal nedobytným hradem, útočištěm v den soužení mého. (Ž 59,17)

Osobní studium

Přečti si Ž 5,4; Ž 30,6; Ž 59,17; Ž 92,2.3; Ž 119,147; Přečti si Ž 5,4; Ž 30,6; Ž 59,17; Ž 92,2.3; Ž 119,147; 
2Pt 1,19 a Zj 22,16. Jaká část dne symbolicky 2Pt 1,19 a Zj 22,16. Jaká část dne symbolicky 
znázorňuje čas Božího vykoupení a proč?znázorňuje čas Božího vykoupení a proč?

Dobou, kdy je v žalmech očekáváno Boží Dobou, kdy je v žalmech očekáváno Boží 
vykoupení, je obvykle ráno. Dlouhá noc zou-vykoupení, je obvykle ráno. Dlouhá noc zou-
falství a problémů končí (Ž 130,5.6) a proje-falství a problémů končí (Ž 130,5.6) a proje-
vuje se Boží přiznání. V Ž 143 Boží vysvobo-vuje se Boží přiznání. V Ž 143 Boží vysvobo-
zení změní temnotu smrti (Ž 143,3) ve světlo zení změní temnotu smrti (Ž 143,3) ve světlo 
nového rána (Ž 143,8) a pobyt v jámě (Ž 143,7; nového rána (Ž 143,8) a pobyt v jámě (Ž 143,7; 
„hrobu“; BK) změní na chůzi „po rovné zemi „hrobu“; BK) změní na chůzi „po rovné zemi 
(Ž 143,10).(Ž 143,10).

Přečti si text Mk 16,1–8. V čem je toto ráno Přečti si text Mk 16,1–8. V čem je toto ráno 
pro nás tak důležité?pro nás tak důležité?

Ráno vzkříšení Ježíše Krista otevřelo Ráno vzkříšení Ježíše Krista otevřelo 
cestu pro věčné ráno Božího spasení pro cestu pro věčné ráno Božího spasení pro 
všechny, kdo v něj věří. Ježíšovi učedníci všechny, kdo v něj věří. Ježíšovi učedníci 
naplno prožili splnění zaslíbení, které za-naplno prožili splnění zaslíbení, které za-
znívá v Ž 30: „Večer se uhostí pláč, a ráno znívá v Ž 30: „Večer se uhostí pláč, a ráno 
všechno plesá“ (Ž 30,6). Stalo se to tehdy, všechno plesá“ (Ž 30,6). Stalo se to tehdy, 
když se setkali se vzkříšeným Kristem. když se setkali se vzkříšeným Kristem. 
Jen díky Boží přízni a jeho bezpodmínečné Jen díky Boží přízni a jeho bezpodmínečné 

lásce se i náš pláč jednou promění v radost lásce se i náš pláč jednou promění v radost 
(Ž 30,6.8).(Ž 30,6.8).

Jako ranní hvězda ( jitřenka) ohlašuje Jako ranní hvězda ( jitřenka) ohlašuje 
nový den, tak víra způsobí, že Boží děti pro-nový den, tak víra způsobí, že Boží děti pro-
žijí novou realitu věčného života (2Pt 1,19). žijí novou realitu věčného života (2Pt 1,19). 
Ježíš je „jasná hvězda jitřní“ (Zj 22,16), kterou Ježíš je „jasná hvězda jitřní“ (Zj 22,16), kterou 
netrpělivě očekáváme, aby nastolila Boží netrpělivě očekáváme, aby nastolila Boží 
království, ve kterém už nebude noc, zlo království, ve kterém už nebude noc, zlo 
a smrt (Zj 21,1–8.25). Vždyť právě takové krá-a smrt (Zj 21,1–8.25). Vždyť právě takové krá-
lovství čekáme víc než cokoli jiného, když lovství čekáme víc než cokoli jiného, když 
mluvíme o čekání na Hospodina. A takové mluvíme o čekání na Hospodina. A takové 
čekání určitě stojí za to.čekání určitě stojí za to.

„Kristus mohl nad otevřeným Josefovým „Kristus mohl nad otevřeným Josefovým 
hrobem vítězně prohlásit: ‚Já jsem vzkří-hrobem vítězně prohlásit: ‚Já jsem vzkří-
šení a život‘ (J 11,25). To může říci jen Bůh. šení a život‘ (J 11,25). To může říci jen Bůh. 
Všechny stvořené bytosti žijí jen z jeho vůle Všechny stvořené bytosti žijí jen z jeho vůle 
a moci. Jejich život závisí na Bohu. Od nej-a moci. Jejich život závisí na Bohu. Od nej-
vyššího serafína po nejnepatrnější živou vyššího serafína po nejnepatrnější živou 
bytost všichni čerpají život z věčného Zdro-bytost všichni čerpají život z věčného Zdro-
je. Jedině ten, kdo je jedno s Bohem, mohl je. Jedině ten, kdo je jedno s Bohem, mohl 
říci, že má moc život položit a zase jej při-říci, že má moc život položit a zase jej při-
jmout. Kristus měl ve svém božství moc jmout. Kristus měl ve svém božství moc 
lámat pouta smrti.“ (DA 785; TV 501.502)lámat pouta smrti.“ (DA 785; TV 501.502)

Říká se, že smrt je zakódována v našich buňkách již od narození. Pro nás jako padlé by-
tosti je toto smutné konstatování skutečností. Jaké zaslíbení jsme mohli přijmout díky 
Ježíšovu vzkříšení? Proč nikdy nesmíme zapomenout, že smrt je pro nás jen spánkem?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Hospodine, ty můj hlas uslyšíš zrána, ráno ti připravím oběť a budu čekat.

-jcHB
Zvýraznění
2Jak dobré je vzdávat Hospodinu chválu, tvému jménu, Nejvyšší, pět žalmy,3hlásat zrána tvoje milosrdenství a v noci tvou věrnost

-jcHB
Zvýraznění
Dřív než začne svítat, na pomoc tě volám, čekám na tvé slovo.

-jcHB
Zvýraznění
Tím se nám potvrzuje prorocké slovo, a činíte dobře, že se ho držíte; je jako svíce, svítící v temném místě, dokud se nerozbřeskne den a jitřenka vám nevzejde v srdci.

-jcHB
Zvýraznění
Já, Ježíš, posílám svého posla, aby vám to dosvědčil po všech církvích. Já jsem potomek z rodu Davidova, jasná hvězda jitřní.“

-jcHB
Zvýraznění
5Skládám naději v Hospodina, má duše v něho naději skládá, čekám na jeho slovo.6Má duše vyhlíží Panovníka víc než strážní jitro, když drží stráž k jitru.

-jcHB
Zvýraznění
1Davidův . Hospodine, slyš mou modlitbu, přej sluchu mým prosbám, odpověz mi pro svou pravdu, pro svou spravedlnost.2Nevcházej v soud se svým služebníkem, vždyť před tebou nikdo z živých není spravedlivý.3Nepřítel mě pronásleduje, můj život tiskne k zemi, do temnot mě vsadil jak od věků mrtvé.4Jsem skleslý na duchu, srdce mi usedá v nitru.5Připomínám si dávné dny, rozjímám o všech tvých skutcích, přemýšlím o činech tvých rukou,6rozpínám své ruce k tobě, má duše po tobě žízní jak vyprahlá země.7Pospěš, odpověz mi, Hospodine, můj duch dokonává, neukrývej přede mnou svou tvář, nebo se budu podobat těm, kdo sestupují v jámu.8Ohlas mi zrána své milosrdenství, neboť doufám v tebe. Dej mi poznat cestu, po níž mám jít, neboť k tobě pozvedám svou duši.9Vysvoboď mě od nepřátel, Hospodine, u tebe si hledám úkryt.10Nauč mě plnit tvou vůli, vždyť jsi můj Bůh. Kéž mě tvůj dobrotivý duch vede po rovné zemi!11Pro své jméno mi zachovej, Hospodine, život, ve své spravedlnosti mě vyveď ze soužení,12ve svém milosrdenství umlč mé nepřátele, přiveď nazmar všechny moje protivníky, vždyť jsem tvůj služebník!

-jcHB
Zvýraznění
1Když uplynula sobota, Marie z Magdaly, Marie, matka Jakubova, a Salome nakoupily vonné masti, aby ho šly pomazat.2Brzy ráno prvního dne po sobotě, sotva vyšlo slunce, šly k hrobu.3Říkaly si mezi sebou: „Kdo nám odvalí kámen od vchodu do hrobu?“4Ale když vzhlédly, viděly, že kámen je odvalen; a byl velmi veliký.5Vstoupily do hrobu a uviděly mládence, který seděl po pravé straně a měl na sobě bílé roucho; i zděsily se.6Řekl jim: „Neděste se! Hledáte Ježíše, toho Nazaretského, který byl ukřižován. Byl vzkříšen, není zde. Hle, místo, kam ho položili.7Ale jděte, řekněte jeho učedníkům, zvláště Petrovi: ‚Jde před vámi do Galileje; tam ho spatříte, jak vám řekl.‘“8Ženy vyšly a utíkaly od hrobu, protože na ně padla hrůza a úžas. A nikomu nic neřekly, neboť se bály.

-jcHB
Zvýraznění
1Žalm. Píseň při posvěcení Hospodinova domu. Davidův.2Hospodine, tebe vyvyšuji, neboť jsi mě vytáhl z hlubin , nedopřáls mým nepřátelům, aby se nade mnou radovali.3Hospodine, Bože můj, k tobě jsem volal o pomoc a uzdravils mě.4Vyvedl jsi mě z podsvětí, Hospodine, zachovals mě při životě, abych nesestoupil v jámu.5Pějte žalmy Hospodinu, jeho věrní, vzdejte chválu tomu, co připomíná jeho svatost,6neboť jeho hněv je na okamžik, jeho přízeň však na celý život. Večer se uhostí pláč, a ráno všechno plesá.7V dobách pohody jsem řekl: Mnou nikdy nic neotřese.8Hospodine, svou přízní jsi mocnou učinil mou horu. Ukryls tvář a zděsil jsem se.9K tobě, Hospodine, volám, tebe, Panovníku, prosím:10Jaký užitek vzejde z mé krve, sestoupím-li v jámu? Což ti prach vzdá chválu, bude hlásat tvoji věrnost?11Hospodine, slyš a smiluj se nade mnou, buď mi pomocníkem, Hospodine.12Můj nářek jsi změnil v taneční rej, vysvlékls mě z žíněného roucha, opásal jsi mě radostí,13aby má sláva ti pěla žalmy a již neumlkla. Hospodine, Bože můj, budu ti vzdávat chválu věčně.

-jcHB
Zvýraznění
6neboť jeho hněv je na okamžik, jeho přízeň však na celý život. Večer se uhostí pláč, a ráno všechno plesá.

-jcHB
Zvýraznění
6neboť jeho hněv je na okamžik, jeho přízeň však na celý život. Večer se uhostí pláč, a ráno všechno plesá.7V dobách pohody jsem řekl: Mnou nikdy nic neotřese.8Hospodine, svou přízní jsi mocnou učinil mou horu. Ukryls tvář a zděsil jsem se.

-jcHB
Zvýraznění
1A viděl jsem nové nebe a novou zemi, neboť první nebe a první země pominuly a moře již vůbec nebylo.2A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město, nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro svého ženicha.3A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi,4a setře jim každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo, pominulo.“5Ten, který seděl na trůnu, řekl: „Hle, všecko tvořím nové.“ A řekl: „Napiš: Tato slova jsou věrná a pravá.“6A dodal: „Již se vyplnila. Já jsem Alfa i Omega, počátek i konec. Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody živé.7Kdo zvítězí, dostane toto vše; já mu budu Bohem a on mi bude synem.8Avšak zbabělci, nevěrní, nečistí, vrahové, cizoložníci, zaklínači, modláři a všichni lháři najdou svůj úděl v jezeře, kde hoří oheň a síra. To je ta druhá smrt.“25Jeho brány zůstanou otevřeny, protože stále trvá den, a noci tam už nebude.

-jcHB
Zvýraznění
Ježíš jí řekl: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



13 | „Očekávej na Hospodina!“

94 | 

Pá | 29. března

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si kapitolu „Trvalý pokoj“ z knihy Přečtěte si kapitolu „Trvalý pokoj“ z knihy Cesta k vnitřnímu pokojiCesta k vnitřnímu pokoji (SC 67–75; CVP 69–76). (SC 67–75; CVP 69–76).
V žalmech zaznívá naléhavá výzva: „Ztiš se před Hospodinem a čekej na něj“ (Ž 37,7). Když V žalmech zaznívá naléhavá výzva: „Ztiš se před Hospodinem a čekej na něj“ (Ž 37,7). Když 

se nám čekání zdá tíživé, nejisté a osamělé, vzpomeňme si na učedníky v den Ježíšova nane-se nám čekání zdá tíživé, nejisté a osamělé, vzpomeňme si na učedníky v den Ježíšova nane-
bevstoupení (Sk 1,4–11). Ježíš byl vzat do nebe před jejich očima, zatímco oni byli ponecháni bevstoupení (Sk 1,4–11). Ježíš byl vzat do nebe před jejich očima, zatímco oni byli ponecháni 
na zemi, aby čekali, až se někdy, neznámo kdy, v budoucnosti vrátí. Kdo kdy zažil intenziv-na zemi, aby čekali, až se někdy, neznámo kdy, v budoucnosti vrátí. Kdo kdy zažil intenziv-
nější touhu po Božím požehnání než učedníci ten den? Toužili, aby mohli být s Ježíšem. nější touhu po Božím požehnání než učedníci ten den? Toužili, aby mohli být s Ježíšem. 
Dostalo se jim však poučení, aby čekali na splnění Otcova zaslíbení a na Ježíšův návrat. Dostalo se jim však poučení, aby čekali na splnění Otcova zaslíbení a na Ježíšův návrat. 
Mohlo by se nám zdát, že učedníci budou naplněni zoufalstvím a zklamáním. Ale opak byl Mohlo by se nám zdát, že učedníci budou naplněni zoufalstvím a zklamáním. Ale opak byl 
pravdou. Vrátili se do Jeruzaléma a udělali přesně to, co jim Ježíš přikázal – čekali na dar pravdou. Vrátili se do Jeruzaléma a udělali přesně to, co jim Ježíš přikázal – čekali na dar 
Ducha svatého a pak v jeho moci kázali světu evangelium (Sk 1,12–14; Sk 2). Ducha svatého a pak v jeho moci kázali světu evangelium (Sk 1,12–14; Sk 2). 

Očekávat Kristův příchod by nebylo možné, kdyby v nás Duch svatý nekonal své dílo. Očekávat Kristův příchod by nebylo možné, kdyby v nás Duch svatý nekonal své dílo. 
Jakékoli lidské nadšení neobstojí ve zkouškách a nevydrží. Na to jsme příliš křehcí. Jediný Jakékoli lidské nadšení neobstojí ve zkouškách a nevydrží. Na to jsme příliš křehcí. Jediný 
způsob, jak můžeme vytrvale čekat na Kristův návrat, spočívá v setrvávání v Ježíši Kristu. způsob, jak můžeme vytrvale čekat na Kristův návrat, spočívá v setrvávání v Ježíši Kristu. 
Tedy mít s ním osobní vztah. Tedy mít s ním osobní vztah. 

„Jestliže v našich srdcích bude žít Ježíš Kristus, pomůže nám, abychom ‚chtěli i konali, „Jestliže v našich srdcích bude žít Ježíš Kristus, pomůže nám, abychom ‚chtěli i konali, 
co se mu líbí‘ (Fp 2,13). Budeme jednat jako on a v našem životě bude zřejmé působení jeho co se mu líbí‘ (Fp 2,13). Budeme jednat jako on a v našem životě bude zřejmé působení jeho 
Ducha. Když mu projevíme svou lásku a budeme žít v něm, budeme duchovně růst, ‚a tak Ducha. Když mu projevíme svou lásku a budeme žít v něm, budeme duchovně růst, ‚a tak 
budeme stále podobnější Kristu, který je naší hlavou‘ (Ef 4,15).“ (SC 75; CVP 76) Během našeho budeme stále podobnější Kristu, který je naší hlavou‘ (Ef 4,15).“ (SC 75; CVP 76) Během našeho 
čekání na Pána můžeme v žalmech nacházet klid a povzbuzení. V našich modlitbách a pís-čekání na Pána můžeme v žalmech nacházet klid a povzbuzení. V našich modlitbách a pís-
ních se každý den může setkávat naše srdce s Božím srdcem.ních se každý den může setkávat naše srdce s Božím srdcem.

Otázky k rozhovoru
1.  Proč je v našem duchovním životě čekání důležité? Jakou zkušenost měli s čekáním 

někteří z biblických hrdinů víry? Jak čekání posílilo jejich víru? (Ř 4,19–22; Žd 11)
2.  Co bude na konci našeho čekání? (Ž 37,34–40) Co očekáváme, že se stane, když vše do-

spěje ke svému konci? Jakou naději nacházíme v těchto textech například v souvislosti 
se spravedlností, které je v našem porušeném světě tak bolestně málo?

3.  Můžeme říci, že mrtví už nečekají? (Kaz 9,5) Skončilo jejich čekání na Ježíše? Jakou na-
ději můžeme najít v odpovědi na tuto otázku?

 18:32

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
19Neochabl ve víře, i když pomyslil na své již neplodné tělo – vždyť mu bylo asi sto let – i na to, že Sára již nemůže mít dítě;20nepropadl pochybnosti o Božím zaslíbení, ale posílen vírou vzdal čest Bohu v pevné jistotě,21že Bůh je mocen učinit, co zaslíbil.22Proto mu to ‚bylo počítáno za spravedlnost‘.

-jcHB
Zvýraznění
1Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co doufáme, a být si jist tím, co nevidíme.2K takové víře předků se Bůh přiznal svým svědectvím.3Ve víře chápeme, že Božím slovem byly založeny světy, takže to, na co hledíme, nevzniklo z viditelného.4Ábel věřil, a proto přinesl Bohu lepší oběť než Kain a dostalo se mu svědectví, že je spravedlivý, když Bůh přijal jeho dary; protože věřil, ‚ještě mluví, ač zemřel‘.5Henoch věřil, a proto nespatřil smrt, ale Bůh ho vzal k sobě. ‚Nebyl nalezen, protože ho Bůh přijal.‘ Ještě než ho přijal, dostalo se Henochovi svědectví, že v něm Bůh našel zalíbení.6Bez víry však není možné zalíbit se Bohu. Kdo k němu přistupuje, musí věřit, že Bůh jest a že se odměňuje těm, kdo ho hledají.7Noe věřil, a proto pokorně přijal, co mu Bůh oznámil a co ještě nebylo vidět, a připravil koráb k záchraně své rodiny. Svou vírou vynesl soud nad světem a získal podíl na spravedlnosti založené ve víře.8Abraham věřil, a proto uposlechl, když byl povolán, aby šel do země, kterou měl dostat za úděl; a vydal se na cestu, ačkoli nevěděl, kam jde.9Věřil, a proto žil v zemi zaslíbené jako cizinec, bydlel ve stanech s Izákem a Jákobem, pro které platilo totéž zaslíbení,10a upínal naději k městu s pevnými základy, jehož stavitelem a tvůrcem je sám Bůh.11Také Sára věřila, a proto přijala od Boha moc, aby se stala matkou, ačkoliv už překročila svůj čas; pevně věřila tomu, kdo jí dal zaslíbení.12Tak z jednoho muže, a to už starce, vzešlo tolik potomků, ‚jako bezpočtu je hvězd na nebi a jako je písku na mořském břehu‘.13Ve víře zemřeli ti všichni, i když se splnění slibů nedožili, nýbrž jen zdálky je zahlédli a pozdravili, vyznávajíce, že jsou na zemi jen cizinci a přistěhovalci.14Tím dávají najevo, že po pravé vlasti teprve touží.15Kdyby měli na mysli zemi, z níž vykročili, měli možnost se tam vrátit.16Ale oni toužili po lepší vlasti, po vlasti nebeské. Proto sám Bůh se nestydí nazývat se jejich Bohem. Vždyť jim připravil své město.17Abraham věřil, a proto šel obětovat Izáka, když byl podroben zkoušce. Svého jediného syna byl hotov obětovat, ačkoli se mu dostalo zaslíbení a bylo mu řečeno:18‚Z Izáka bude pocházet tvé potomstvo.‘19Počítal s tím, že Bůh je mocen vzkřísit i mrtvé. Proto dostal Izáka zpět jako předobraz budoucího vzkříšení.20Izák věřil, a proto Jákobovi a Ezauovi dal požehnání v pohledu do budoucna.21Jákob věřil, a když umíral, požehnal oběma Josefovým synům a poklonil se přitom k vrcholu své berly.22Josef věřil, a na sklonku svého života řekl, že synové izraelští vyjdou z Egypta, a nařídil, co se má stát s jeho kostmi.23Mojžíšovi rodiče věřili, a proto svého syna tři měsíce po narození ukrývali; viděli, že je to vyvolené dítě, a nezalekli se královského rozkazu.24Mojžíš věřil, a proto, když dospěl, odepřel nazývat se synem faraónovy dcery.25Raději chtěl snášet příkoří s Božím lidem než na čas žít příjemně v hříchu;26a Kristovo pohanění pokládal za větší bohatství než všechny poklady Egypta, neboť upíral svou mysl k budoucí odplatě.27Věřil, a proto vyšel z Egypta a nedal se zastrašit královým hněvem; zůstal pevný, jako by Neviditelného viděl.28Věřil, a proto ustanovil hod beránka a dal pokropit dveře jeho krví, aby se zhoubce nemohl dotknout prvorozených.29Izraelští věřili, a proto prošli Rudým mořem jako po suché zemi, ale když se o to pokusili Egypťané, pohltily je vlny.30Izraelští věřili, a proto před nimi padly hradby Jericha, když je obcházeli po sedm dní.31Nevěstka Rachab věřila, a proto přátelsky přijala vyzvědače a nezahynula s nevěřícími.32Mám ještě pokračovat? Vždyť by mi nestačil čas, kdybych měl vypravovat o Gedeónovi, Barákovi, Samsonovi, Jeftovi, Davidovi, Samuelovi a prorocích,33kteří svou vírou dobývali království, uskutečňovali Boží spravedlnost, dosáhli toho, co jim bylo zaslíbeno;34zavírali tlamy lvům, krotili plameny ohně, unikali ostří meče, v slabosti nabývali síly, vedli si hrdinsky v boji, zaháněli na útěk vojska cizinců;35ženám se jejich mrtví vraceli vzkříšení. Jiní byli mučeni a odmítli se zachránit, protože chtěli dosáhnout něčeho lepšího, totiž vzkříšení.36Jiní zakusili výsměch a bičování, ba i okovy a žalář.37Byli kamenováni, mučeni, řezáni pilou, umírali pod ostřím meče. Chodili v ovčích a kozích kůžích, trpěli nouzi, zakoušeli útisk a soužení.38Svět jich nebyl hoden, bloudili po pouštích a horách, skrývali se v jeskyních a roklinách země.39A ti všichni, ačkoliv osvědčili svou víru, nedočkali se splnění toho, co bylo zaslíbeno,40neboť Bůh, který zamýšlel pro nás něco lepšího, nechtěl, aby dosáhli cíle bez nás.

-jcHB
Zvýraznění
34Slož naději v Hospodina, drž se jeho cesty; povýší tě a obdržíš zemi a spatříš, jak budou svévolníci vymýceni.35Viděl jsem krutého svévolníka: rozpínal se jako bujné křoví;36odešel a není, hledal jsem ho, nebyl k nalezení.37Přidržuj se bezúhonného, hleď na přímého; pokojný muž bude mít potomstvo.38Zato vzpurní budou do jednoho vyhlazeni, potomstvo svévolníků bude vymýceno.39Hospodin je spása spravedlivých, záštitou v čas soužení jim bývá.40Hospodin jim pomáhá a vyváznout jim dává, dá jim z moci svévolníků vyváznout a zachrání je, protože se k němu utíkají.

-jcHB
Zvýraznění
Živí totiž vědí, že zemřou, mrtví nevědí zhola nic a nečeká je žádná odměna, jejich památka je zapomenuta.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



POUŽITÉ ZKRATKY

Biblické překlady
Standardně je v lekcích Průvodce studiem Bible používán Český ekumenický překlad (ČEP). Standardně je v lekcích Průvodce studiem Bible používán Český ekumenický překlad (ČEP). 
Pokud je použit jiný překlad, je u odkazu verše uvedena následující zkratka:Pokud je použit jiný překlad, je u odkazu verše uvedena následující zkratka:
B21 Bible, překlad 21. stoletíB21 Bible, překlad 21. století
BK Bible kralickáBK Bible kralická
ČSP Český studijní překladČSP Český studijní překlad
PMP Studijní překlad Miloše PavlíkaPMP Studijní překlad Miloše Pavlíka

Díla Ellen G. Whiteové
U českých překladů knih Ellen G. Whiteové je uváděno nejnovější vydání z nakladatelství U českých překladů knih Ellen G. Whiteové je uváděno nejnovější vydání z nakladatelství 
Advent-Orion. Advent-Orion. 

Zkratka Zkratka Anglický názevAnglický název ZkratkaZkratka Český překladČeský překlad
COLCOL Christ ś Object LessonsChrist ś Object Lessons PMPM Perly moudrostiPerly moudrosti
DADA The Desire of AgesThe Desire of Ages TVTV Touha věkůTouha věků
EdEd EducationEducation VýchVých VýchovaVýchova
GCGC The Great ControversyThe Great Controversy VDVVDV Velké drama věkůVelké drama věků
MBMB Thoughts from the Mount of BlessingThoughts from the Mount of Blessing MONMON Myšlenky o nadějiMyšlenky o naději
PKPK Prophets and KingsProphets and Kings OSUOSU Od slávy k úpadkuOd slávy k úpadku
PPPP Patriarchs and ProphetsPatriarchs and Prophets NUDNUD Na úsvitu dějinNa úsvitu dějin
SCSC Steps to ChristSteps to Christ CVPCVP Cesta k vnitřnímu pokojiCesta k vnitřnímu pokoji

ZkratkaZkratka  Anglický název Anglický název
LSLS Life Sketches of Ellen G. WhiteLife Sketches of Ellen G. White
T Testimonies for the ChurchTestimonies for the Church
TMTM Testimonies to Ministers and Gospel WorkersTestimonies to Ministers and Gospel Workers



96 | 

Všem dárcům děkujemeVšem dárcům děkujeme za jejich ochotu podporovat práci církve v naší zemi i v prostoru  za jejich ochotu podporovat práci církve v naší zemi i v prostoru 
světa kolem nás.světa kolem nás.

Církev adventistů sedmého dne financuje většinu svých projektů z vlastních zdrojů pro-Církev adventistů sedmého dne financuje většinu svých projektů z vlastních zdrojů pro-
střednictvím různých sbírek. Každou sobotu proběhnou v našich shromážděních sbírky střednictvím různých sbírek. Každou sobotu proběhnou v našich shromážděních sbírky 
dvě. Jedna je určena na provoz místního sboru a druhá na podporu různých celosvětových dvě. Jedna je určena na provoz místního sboru a druhá na podporu různých celosvětových 
misijních projektů. misijních projektů. 

Informace pro pokladníky sborů – misijní sbírky jsou odesílány na účet příslušného sdru-Informace pro pokladníky sborů – misijní sbírky jsou odesílány na účet příslušného sdru-
žení. První část variabilního symbolu je ve sloupci VS, druhá část variabilního symbolu je žení. První část variabilního symbolu je ve sloupci VS, druhá část variabilního symbolu je 
přidělené číslo sboru.přidělené číslo sboru.

Plán tematických sobot, týdnů a sbírek v roce 2024Plán tematických sobot, týdnů a sbírek v roce 2024

Téma sobotyTéma soboty SbírkaSbírka VS
Leden Leden 

6. 1.6. 1. Den modlitby a půstuDen modlitby a půstu

13. 1.13. 1. Den  zdravíDen  zdraví

20. 1.20. 1. 10 dní modliteb za vylití Ducha svatého (10.–20. 1.)10 dní modliteb za vylití Ducha svatého (10.–20. 1.)
Den náboženské svobodyDen náboženské svobody Sbírka DNS pro ČSUSbírka DNS pro ČSU 4

27. 1.27. 1.

ÚnorÚnor

3. 2.3. 2. Den osobní evangelizaceDen osobní evangelizace

10. 2.10. 2.

17. 2.17. 2. Národní týden manželství (12.–18. 2.)Národní týden manželství (12.–18. 2.)

24. 2.24. 2.

BřezenBřezen

2. 3.2. 3. Modlitební den ženModlitební den žen

9. 3.9. 3. Den adventistického rádia AWRDen adventistického rádia AWR Sbírka pro AWRSbírka pro AWR 9

16. 3.16. 3. Den dětí a mládežeDen dětí a mládeže

23. 3.23. 3. Modlitební týden mládeže (16.–23. 3.)Modlitební týden mládeže (16.–23. 3.)
Den křesťanského vzděláváníDen křesťanského vzdělávání Sbírka MTM pro EUDSbírka MTM pro EUD 110110

30. 3.30. 3. Sbírka 13. soboty pro Jihoasijskou diviziSbírka 13. soboty pro Jihoasijskou divizi Sbírka 13. soboty Sbírka 13. soboty 1313




